
 



The Druid of Shannara 
Book Two of The Heritage of Shannara 
 
Copyright © 1989 by Terry Brooks 
 
All rights reserved, which includes to reproduce this book or portions any form 

whatsoever. 
 
Translation © Güttner, 2000 
 
CLASSIC, 2000 
 
Cover Art © Keith Parkinson 
 
ISBN: 80-861-39 
 
Distribuce - 02 83882490 
 
Vytiskla Akcent Tiskárna Vimperk s, r. o. 



Terry Brooks 

Shannar ův druid 

Série Shannarovo d ědictví – díl č. 2 



 



Laurie a Peterovi, za lásku, povzbuzení a veškerou pomoc. 



Kapitola 1 

Král Stříbrné řeky stál na okraji Zahrad, kterým vládl už od počátku Věku víl, a přehlížel 
svět smrtelných lidí, který se před ním rozprostíral. Ten pohled mu naplnil srdce smutkem 
a znechucením. Celá země stonala a umírala, prve bohatá černozem se obracela v prach, 
žírné pastviny sesychaly, lesy se měnily v obrovské hromady odumřelých kmenů, jezera a 
řeky pomalu vysychaly. Veškerá stvoření scházela a umírala, neschopna uživit se 
potravou, která pomalu podléhala rozkladu. Samotný vzduch už začínal páchnout. 

A celou tu dobu, pomyslel si Král Stříbrné řeky, nabírají Přízraky na síle. 
Jeho prsty bezděčně pohladily krvavě rudé lístky bramboříku, který mu rostl u nohou. 

Kousek za ním se vlnily trsy zlatice, opodál pak svída a třešňové stromky, fuchsie a ibišky, 
rododendrony a jiřiny, skupinky kosatců, azalek, narcisů, růží a stovky jiných druhů stále 
kvetoucích květin a zahradních dřevin. Moře barev se táhlo do dálky, až k obzoru. 
Procházela se v něm zvířata všech velikostí, jejichž předky jste mohli vysledovat zpět až 
do dob, kdy ještě všechno žilo v míru a v harmonii. 

V současném světě, ve světě Čtyřzemí a ras, které povstaly z chaosu a zkázy Velkých 
válek, se na tu dobu dávno zapomnělo. Král Stříbrné řeky byl jejím posledním 
pamětníkem. Byl naživu již tehdy, kdy svět byl ještě mladý a jeho první obyvatelé se teprve 
rodili. Byl tehdy mlád a zdaleka nebyl sám. Od té doby zestárnul a zůstal ze všech 
poslední. Všechno, co znal, s výjimkou Zahrad, ve kterých žil, odnesl čas. Zůstaly jen 
Zahrady - stále stejné díky obnovující síle magie víl. Králi Stříbrné řeky je dalo Slovo, aby 
se o ně staral a udržoval v nich připomínku toho, co bylo kdysi, a jednoho dne se zase 
může vrátit. Svět kolem se vlastním úsilím mění, ale Zahrady zůstanou stejné navěky. 

Přesto cítil, že se zmenšují - ani ne tak fyzicky jako duchovně. Jejich hranice byly pevné 
a neměnné, protože Zahrady se nacházejí v rovině bytí, která není otřesitelná změnami ve 
světě smrtelníku. Byly spíše pocitem než místem. A právě ten pocit byl umenšován 
utrpením světa, ke kterému se pojil, poněvadž úkolem Zahrad a toho, kdo se o ně staral, 
bylo svět kolem posilovat. Jak do Čtyřzemí pronikala otrava, práce se stávala stále těžší, 
její výsledky vydržely kratší dobu a hranice lidské víry a důvěry v existenci Zahrad - která 
byla vždy spíše okrajová - začaly selhávat úplně. 

Král Stříbrné řeky se tím trápil. Nebyl smutný kvůli sobě - osobně se s tím již dávno 
vyrovnal. Jeho srdce však přetékalo žalem pro lidi všech čtyř zemí, ony smrtelné muže a 
ženy, kterým hrozilo nebezpečí ztráty magie víl jednou provždy. Zahrady v zemi Stříbrné 
řeky byly po celá staletí jejich útočištěm a on byl tím přátelským duchem, který je chránil. 
Staral se o ně a dodával jim pocit klidu a pohody, který přesahoval tělesné hranice. Byl 
příslibem, že mírnost a dobrotu mohl kdokoli stále ještě v některém koutě světa najít. Teď 
to všechno skončilo. Nemohl už ochraňovat nikoho. Zlo Přízraků, jed, který vnesli do 
Čtyřzemí, podkopal jeho sílu natolik, že byl doslova uvězněn ve svých Zahradách, příliš 
bezmocný, než aby přispěchal na pomoc těm, které tak dlouho opatroval. 

Nějakou dobu zíral na ruiny světa, zatímco mu beznaděj neodbytně vnucovala svou 
vládu. Vzpomínky si mu v hlavě hrály na schovávanou. Kdysi Čtyřzemí ochraňovali Druidi. 
Ti však již nejsou. Hrstka potomků Shannarova elfího rodu po dlouhou dobu vedla celé 
rasy a udržovala odkaz magie víl. Ti všichni jsou teď mrtví. 

Zahnal své zoufalství a nahradil ho nadějí. Druidi by se mohli vrátit zpět. Ze starého 
Shannarova rodu vyrostly nové generace. Král Stříbrné řeky věděl skoro o všem, co se 
dělo ve Čtyřzemí, i když nemohl opustit Zahrady. Allanonův stín přivolal několik dětí 
Shannary, aby obnovili moc ztracené magie, a jestli přežijí dost dlouho, mohli by najít 
způsob, jak toho docílit. Jenže se všichni ocitli v obrovském nebezpečí. Každý z nich byl v 
ohrožení života -ze západu, z jihu a východu se hrnuly Přízraky a na severu vládl Uhl Belk. 



Kamenný král. 
Na okamžik zavřel oči. Věděl co je třeba udělat pro záchranu dětí Shannary - magický 

skutek tak mocný a promyšlený, že by se mu nic nemohlo postavit, takový, který by pronikl 
opevněním, která stvořili jejich nepřátelé, a rozbořil hradbu klamu a lží, jež obestíraly ty 
čtyři na kterých tolik záleželo. 

Ano, čtyři, ne tři. Dokonce ani Allanon nerozuměl všemu, co se má stát. 
Otočil se a pomalu se vydal zpět do nitra svého útočiště. Zde se mohl utěšovat zpěvem 

ptáků, vůní květin a příjemným teplem vzduchu a všemi smysly nasávat barvu, chuť a 
náladu všeho kolem sebe. Nebylo doslova nic, co by ve svých Zahradách nedokázal. 
Avšak jeho magie bylo zapotřebí venku. Věděl, co musí podstoupit. Nejprve na sebe vzal 
podobu starce, ve které se občas ukazoval v okolním světě. Jeho pružná chůze se 
změnila v nejisté belhání, začal sípat, oči mu pohasly a celé tělo se svíjelo, jak z něj 
odcházel život. Ptačí zpěv ustal a tvorové, kteří se k němu předtím seběhli, rychle prchali 
pryč. Vůlí se oddělil od všeho, čeho za ty věky dosáhl, a navrátil se k tomu, čím snad kdysi 
byl - potřeboval cítit lidskou smrtelnost, aby lépe poznal, jak darovat tu část sebe sama, 
kterou je třeba obětovat. 

Zastavil se až v samotném srdci své říše. Stál u jezírka křišťálově čisté vody, do kterého 
ústil malý pramínek. Právě se z ní napájel jednorožec. Země, která jezírko držela ve svých 
dlaních, byla tmavá a bohatá. U vody rostly bezejmenné drobné kvítky barvy čerstvě 
padlého sněhu. Na opačném konci jezírka vyčníval z trsů nafialovělých travin podivně 
tvarovaný stromek s jemnými zelenými listy místy zpestřenými rudými proužky. Na dvou 
velkých kusech skály se sluneční světlo tříštilo o barevné rudné žíly. 

Král Stříbrné řeky nehybně stál v přítomnosti života kolem sebe a rozhodl se s nim 
splynout. Když tak učinil a vše kolem něj jakoby přidržováno neviditelnou krajkou se slilo 
do lidské podoby, kterou na sebe vzal, vztáhl ruce, aby to vše k sobe přiblížil ještě více. 
Vrásčitá lidská kůže a křehké kosti rukou se pozvedly a přivolaly jeho magii. Pocity stáří a 
ubíhajícího času, které mu připomínaly smrtelnou existenci, zmizely. 

Mladý stromek se k němu přiblížil jako první - vykořenil se ze země, přenesl se blíž a 
usadil se před ním - tohle je kostra, na které bude stavět. Stromek se pomalu ohýbal do 
výsledného tvaru, jeho listy se složily kolem větví, zabalily je a zapečetily. Pak přišla na 
řadu hlína zvedaná po celých hrstech neviditelnými dlaněmi a tvarovaná kolem stromu, 
uplácaná a vyhlazená. Následovala ruda místo svalů, voda coby krev, pak míza a žluč a 
namísto kůže drobné okvětní lístky, Na vlasy sebral Král Stříbrné řeky hedvábí z hřívy 
jednorožce a jako oči vybral dvě velké černé perly. Mocná magie všechny ty složky 
ohýbala a splétala dohromady a jeho výtvor pomalu nabýval svou podobu. 

Když skončil, stála před ním dokonalá dívka. Chybělo jí jediné - nebyla dosud živá. 
Rychle se rozhlédl a zvolil holubici. Uchopil ji z povětří a ještě zaživa ji umístil do dívčí 

hrudi, aby se stala jejím srdcem. Pak k dívce vykročil, objal ji a vdechl do ní svůj vlastní 
život. Odstoupil a čekal. 

Dívčina hruď se zvedla a klesla, údy se zachvěly. Víčka se jí rozlétla a z jemných bílých 
rysů obličeje vzhlédly oči černé jako uhel. Byla drobné postavy jako svůj vlastní papírový 
model vyhlazený a tvarovaný tak, že hrany a rohy byly nahrazeny křivkami. Její vlasy 
zářily tak oslnivé, že připomínaly stříbro; ostatně jejich třpyt přítomnost drahého kovu 
nevylučoval. 

„Kdo jsem?“ zeptala se měkkým zpěvným hlasem, který vyvolával myšlenky na zurčení 
potůčku a na tiché zvuky noci. 

„Jsi má dcera,“ odpověděl Král Stříbrné řeky překvapen pocity, o kterých byl 
přesvědčen, že už je dávno ztratil. 

Neztrácel čas vysvětlováním, že dívka je duchem země, dítětem, které mocnou magií 
stvořil z hlíny. Svou podstatu vycítila sama z instinktů, kterými ji obdařil. Nemusel jí říkat 
nic dalšího. 

Udělala opatrný krok kupředu, pak druhý. Když zjistila, že je schopna chůze, začala se 



pohybovat rychleji. Zkoušela své schopnosti všemi možnými způsoby a jak kroužila kolem 
starce, stydlivě si svého otce prohlížela. Rozhlížela se zvědavě kolem sebe, hltala vůně, 
zvuky, obrazy a chuti Zahrad a objevovala v nich spřízněnost, kterou se snažila vysvětlit. 

„Jsou tyto Zahrady mojí matkou?“ zeptala se najednou a seznala, že ano. „Jsem částí 
vás obou?“ otázala se a on jí odpověděl, že se nemýlí. 

„Pojď se mnou,“ řekl jemně. 
Společně vešli do Zahrad a počali je objevovat jako rodič s dítětem. Nahlíželi do kalichu 

květin, vyčkávali rychlých pohybu ptáku a zvířat sledovali složité uspořádání obrovitého 
propleteného podrostu, mnohotvaré vrstvy skal a hlíny, vzory utkané vlákny Zahrad za 
předlouhou dobu jejich existence. Byla hbitá a zvídavá, všechno ji zajímalo, respektovala 
život a pečovala o něj. To vše Krále potěšilo - viděl, že ji stvořil dobře. 

Po nějaké době ji začal seznamovat se základy magie. Pozvolna, aby ji nezahltil, jí 
ukázal jen ty nejmenší útržky a drobty své magie. Pak ji nechal zkoušet její vlastní 
schopnosti a umožnil jí uvědomit si rozdíly. Překvapilo ji, když zjistila, že vládne magií, a 
ještě víc ji překvapilo, když objevovala, co všechno jejím prostřednictvím dokáže. Vůbec 
se nezdráhala magii použít. Právě naopak -byla z ní nadšená. 

„Pojmenoval jsem tě,“ řekl jí. „Chceš vědět, jak zní tvé jméno?“ 
„Ano,“ odpověděla a ostražitě na něj pohlédla. 
„Tvé jméno je Poupě.“ Odmlčel se. „Víš proč?“ 
Zamyslela se a po chvíli znovu odpověděla: „Ano.“ 
Odvedl ji ke starému ořešáku, jehož kůra se loupala ve velkých střapatých plátech. 

Vánek tam byl chladnější než jinde a voněl po jasmínu a begóniích. Tráva, na které spolu 
seděli, byla měkká a hebká. Kobercem vysokých květin k nim přišel gryf a strčil jí čenich 
do dlaně. 

„Poupě,“ řekl Král Stříbrné řeky, „máš před sebou úkol.“ 
Zvolna a opatrně jí vysvětlil, že musí opustit Zahrady a odejít do světa lidí. Řekl jí, kam 

musí jít a co tam musí udělat. Mluvil o Temném švagrovi, horalovi, o bezejmenném, o 
Přízracích. Uhl Belkovi a Eldwistu a o Černém elfeínu. Jak k ní mluvil a odhaloval jí pravdu 
skrytou za tím, kým a čím byla, pocítil v hrudi bolest, která byla nepochybně lidská, byla 
částí jeho samotného skrytou po mnoho staletí. Ta bolest s sebou přinesla vlnu smutku, 
která málem zlomila jeho hlas a oči mu naplnila slzami. Nečekaně se odmlčel, aby proti 
tomu mohl bojovat. Musel vynaložit značné úsilí, aby byl schopen mluvit dál. Dívka ho tiše 
sledovala - napjatá, uzavřená, netrpělivá. Nehádala se s ním a nic nezpochybňovala. Jen 
poslouchala a přijímala. 

Když skončil, vstala. „Chápu, co se ode mě čeká. Jsem připravená.“ 
Král Stříbrné řeky však zavrtěl hlavou. „Ne, mé dítě, nejsi. Zjistíš to, až odtud odejdeš. 

Navzdory tomu, kým jsi a co dokážeš, jsi zranitelná věcmi, před kterými té ochránit 
nemohu. Dávej na sebe velký pozor. Střez se toho, čemu nerozumíš.“ 

„Dobře,“ odpověděla. 
Doprovodil ji na okraj Zahrad, kde začínal svět lidí, a společně pozorovali postupující 

zkázu. Velmi dlouho žádný z nich nepromluvil, až pak dívka řekla: „Vidím, že mě tam 
potřebují.“ 

Smutně přikývl a pocítil její ztrátu, ačkoli dosud neodešla. Je to jen duch země, 
pomyslel si a okamžitě věděl, že to není pravda. Byla něčím víc. Jako by ji sám porodil, 
byla částí jeho samotného. 

„Nashledanou, otče,“ řekla a vykročila. 
Vyšla ze Zahrad a zmizela ve světě za nimi. Nepolíbila ho, nedotkla se ho. Prostě 

odešla, protože nevěděla, co jiného by měla udělat. 
Král Stříbrné řeky se otočil. Jeho úsilí ho znavilo, vysálo z něj jeho magii. Potřeboval si 

odpočinout. Rychle setřásl svou lidskou podobu, odhodil nepřirozenou kůži a kosti, očistil 
se od vzpomínek a pocitu v nich ukrytých a opět nabyl svou podobu magické bytosti. 

I poté však city k Poupěti, jeho dceři a vlastnímu dítěti, přetrvaly. 



Kapitola 2 

Walker Boh se probudil s mrazením v zádech. 
Temný švagře. 
Šepot hlasu uvnitř mysli ho vytáhl zpět od břehu černého jezera, do kterého klouzal a 

vytrhl ho z inkoustové temnoty do roztřepených pruhů šedého světla. Trhl sebou tak 
prudce, že svaly na nohou mu sevřela křeč. Hlava mu vystřelila nahoru z polštáře vlastní 
ruky, oči se otevřely a tupě zíraly dopředu. Všude cítil bolest, její vlny se mu rozlévaly po 
celém těle. Mučila ho, jako by ho někdo pálil žhavým železem, a Walker se pevně stočil do 
klubíčka v marné snaze zmírnit ji. Jen jeho pravá ruka zůstala natažená -těžká a 
nešikovná věc navěky přirostlá k podlaze jeskyně, ve které ležel. Už mu nepatřila, až k 
lokti se změnila v kámen. 

To ona byla zdrojem jeho bolesti. 
Zavřel před ní oči a doufal že se rozplyne, že zmizí. Chyběla mu však síla přikázat jí - z 

jeho magie už téměř nic nezbývalo, vyplýtval ji na boj proti postupujícímu jedu Asphingy. 
Dnes je tomu sedm dní, co přišel do Síně králů hledat Černý elfeín, aby místo něj našel 
smrtící bytost, která sem byla poslána, aby ho zvábila do svých osidel. 

Ano, je to tak, pomyslel si horečnatě. Zvábit ho do osidel. 
Kdo to stvoření poslal? Přízraky nebo někdo jiný? Kdo se zmocnil Černého elfeínu? 
S rostoucím zoufalstvím se mu vybavil sled událostí, který vedl až k tomuto konci. Stín 

Allanona, mrtvého už tři staletí, povolal dědice Shannarovy magie - jeho synovce Para 
Ohmsforda, sestřenici Wren Ohmsfordovou a Walkera samotného. Uslyšeli povolání a 
bývalý Druid Cogline je navštívil s prosbou, aby se řídili jeho radami. Uposlechli a 
shromáždili se u prastarého Hadeshornova jezera, místa odpočinku Druidů, kde se jim 
zjevil Allanon a pověřil je různými úkoly, které měly pomoci porazit temné dílo Přízraku 
používajících svou vlastní magii k vysávání života ze Čtyřzemí. Walker měl najít Paranor, 
ztracený domov Druidů, a přivést zpět samotné Druidy. Odmítal ten úkol tak dlouho, až k 
němu přišel Cogline a ukázal mu svazek Pamětí Druidů, který mluvil o Černém elfeínu 
schopném Paranor opět přivolat. To ho vedlo k Divousovi, který spatřil všechna tajemství 
země a smrtelných lidí. 

Rozhlížel se v šeru jeskyně kolem sebe po dveřích vedoucích do hrobek králů 
Čtyřzemí, mrtvých už celá staletí, po bohatství nahromaděném před kryptami, ve kterých 
leželi, a po kamenných strážích, které hlídaly jejich ostatky. Z prázdných tváří vystupovaly 
slepé a netečné kamenné oči. Zůstal tu sám s jejich přízraky. 

Umírá. 
Oči se mu zalily slzami a snaha překonat pláč ho na chvíli oslepila. Byl tak hloupý! 
Temný švagře. Ta slova se ozývala němou ozvěnou jako vzpomínka, která se 

vysmívala a škádlila. Hlas patřil Divousovi, té pokřivené zákeřné duši zodpovědné za to, 
co se mu stalo. Právě Divousovy hádanky ho při hledání Černého elfeínu vedly do Síně 
Králů. Divous musel celou dobu vědět, co na něj čeká — že místo kamene najde smrtící 
Asphingu, která ho zničí. 

Proč jsem si vůbec kdy myslel, že to může dopadnout jinak? ptal se ponuře Walker. 
Divous mě přece nenáviděl víc než kohokoli jiného! Nechvástal se snad, že zpečetím svůj 
osud na místě, kde budu hledat to, po čem toužím? Walker se prostě vydal na cestu, aby 
ducha uspokojil, nadšeně se vydal vstříc slibu vlastní smrti a slepě věřil, že se ochrání 
před každým zlem, na které narazí. Jestlipak si vzpomínáš, řval na sebe. Vzpomínáš si, 
jak sebejistý jsi byl? 

Škubal sebou, jak ho jed pomalu spaloval. Kam se podělo jeho sebevědomí? 
Přinutil se pokleknout a schnul se nad dírou v podlaze jeskyně, kde jeho ruka srůstala 



se skálou. Viděl obrysy mrtvé Asphingy s kamenným hadím tělem stočeným kolem jeho 
vlastní zkamenělé ruky navěky spojené s ní i se skálou. Zatnul zuby a vyhrnul si rukáv 
tuniky. Ruku měl tvrdou a neohebnou, šedou až k lokti, a proužky skály si už hledaly cestu 
nahoru směrem k rameni. Pokračovalo to pomalu, ale vytrvale. Celé tělo se mu měnilo v 
kámen. 

Ne že by na tom záleželo, pomyslel si, do okamžiku, kdybych měl zkamenět, už dávno 
umřu hladem. Nebo žízní. Nebo mě dostane jed. 

Nechal rukáv sklouznout zpět, aby se na svou ruku nemusel dívat. Už sedm dní. Tu 
trochu jídla, kterou si s sebou přinesl, snědl téměř okamžitě, a voda mu došla před dvěma 
dny. Síla ho rychle opouštěla. Většinu času blouznil a chvíle klidu se stále zkracovaly. Ze 
začátku proti tomu bojoval a pokoušel se k neutralizaci jedu použít magii, zkoušel obnovit 
ve své ruce svalstvo a rozproudit v ní krev. Jenže magie ho úplně zradila. Snažil se uvolnit 
ruku od podlahy, domníval se, že se mu podaří ji nějakým způsobem vypáčit nebo ulomit, 
ale byl pevně připoután jako odsouzený muž bez naděje na osvobození. Nakonec ho 
vyčerpání uvrhlo do spánku a jak plynul čas, spal stále častěji a pomalu si přestával přát, 
aby se ještě vůbec kdy probudil. 

Teď, když klečel ve tmě a bolesti, zachráněn na chvíli Divousovým hlasem od mizérie 
vlastní smrti, uvědomil si s hrůznou jistotou, že jestli znovu usne, bude už spát nadobro. 
Rychle se nadechl a vydechl, aby zaplašil strach. Nesmí se to stát. Nesmí se vzdát. 

Donutil se k přemýšlení. Dokud vydržím přemýšlet, říkal si, neusnu. V duchu si 
opakoval svůj rozhovor s Divousem, opět slyšel duchova slova a znova se snažil pochopit 
jejich smysl. Divous se ve svém popisu cesty k Černému elfeínu o Síni králů nezmiňoval. 
Došel snad Walker k chybnému závěru? Byl snad záměrně popleten? Skrývalo se ve 
slovech, která mu Divous řekl, alespoň zrnko pravdy? 

Walkerovy myšlenky se zmateně rozutekly a jeho mysl odmítla splňovat nároky, které 
na ni kladl. V zoufalství zavřel oči a otevřel je jen s velkým úsilím. Šaty měl chladné a 
vlhké od vlastního potu a tělo se mu v nich třáslo. Dýchal přerývaně, zrak se mu 
rozostřoval a bylo čím dál těžší polknout. Stále ho něco rozptylovalo - jak může v takovém 
stavu přemýšlet? Měl chuť jen tak si lehnout a... 

Zpanikařil. Uvědomil si, že naléhavá potřeba spánku ho může pohltit. Pohnul svým 
tělem a přinutil kolena třít se o skálu, až začala krvácet. Trocha bolesti mi pomůže zůstat 
vzhůru, pomyslel si, ale stejně ji cítil jen nezřetelně. 

Obrátil tok svých myšlenek zpět k Divousovi. Představil si, jak se ten přízrak vysmívá 
jeho beznadějné situaci a dobře se baví. Slyšel volání zlomyslného hlasu. Zlost mu dodala 
sílu. Na něco jsem zapomněl a musím si to vybavit, uvažoval zoufale. Divous mi řekl, že si 
to musím zapamatovat. 

Nenechej mě usnout, prosím! 
Síň králů na naléhavou prosbu neodpovídala - sochy stále mlčely, nezaujaté a znuděné. 

Skály čekaly. 
Musím se vysvobodit! řvala jeho zmučená mysl. 
Pak si vzpomněl na vidění, vlastně na první vidění ze tří, která mu Divous ukázal. Na to, 

ve kterém stál na oblaku nad zbytkem těch, kteří se kvůli Allanonovu stínu shromáždili u 
Hadeshornova jezera, na to, ve kterém říkal, že by si dřív uřízl vlastní ruku, než aby přivedl 
zpět Druidy, a potom ji zvedl a ukázal ostatním, že přesně to také udělal. 

Vybavil si tu vidinu a uvědomil si, jak byla krutě pravdivá. 
V zoufalé neochotě uvěřit tomu, co ho zrovna napadlo, zahnal všechny myšlenky pryč a 

svěsil hlavu, až se čelem dotkl studeného kamene. Plakal a cítil, jak mu slané slzy stékají 
po tvářích a po bradě a pálí ho do očí, když se mísí se zaschlým potem. Tělo se mu svíjelo 
v agónii osudového rozhodnutí. 

Ne! Ne, neudělá to! 
Přesto věděl, že musí. 
Jeho pláč se změnil ve smích, mrazivý ve své hysterii, ve smích, který se z něj vyvalil 



do prázdna hrobky. Čekal, až umlkne, až se ozvěny ztratí v tichu, a pak opět vzhlédl. 
Vyčerpal všechny možnosti - jeho osud je zpečetěn. Věděl, že jestli se nevysvobodí teď, 
už nikdy se odtud nedostane. 

Existuje jen jediná cesta ven. 
Tváří v tvář tomuto poznání se zatvrdil, obrnil se před svými pocity a z jakéhosi skrytého 

zdroje načerpal poslední zbytky síly. Rozhlédl se po podlaze jeskyně, až spatřil to, co 
potřeboval. Kámen velikosti a tvaru ostří sekery, na jedné straně zubatý a dost tvrdý na to, 
aby vydržel pád od stropu jeskyně, odkud se uvolnil před čtyřmi sty lety během Allanonovy 
bitvy s hadem Valg. Kámen ležel šest sáhů daleko, očividně mimo dosah každého 
obyčejného smrtelníka. Ne však Walkera. Přivolal poslední zbytek magie, který mu zbýval, 
a přinutil se po celou dobu jejího použití zůstat v klidu. Kámen se pohnul kupředu, 
zaskřípal na skále a pomalu se šinul okolním tichem. Walkerovi se z toho vypětí točila 
hlava, spalovala ho horečka a zvedal se mu žaludek. I přesto se kámen pomalu 
přibližoval. 

Konečně byl na dosah. Nechal magii vyklouznout ven z mysli a několik dlouhých 
okamžiku sbíral síly. Pak natáhl ruku a jeho prsty se kolem kamene pevně sevřely. Velmi 
pomalu ho přitáhl a zjistil, jak je neuvěřitelně těžký. Tak těžký, že nevěděl, jestli bude mít 
dost síly zvednout ho a 

Nebyl schopen tu myšlenku dokončit. Nemohl ani pomyslet na to, co se chystá udělat. 
Přitáhl si kámen až úplně k tělu, zapřel se pevně na kolenou, zhluboka se nadechl, zvedl 
kámen nad hlavu, na zlomek sekundy zaváhal a pak jím v návalu hrůzy a úzkosti sekl. 
Úder rozdrtil kamennou ruku mezi loktem a zápěstím tak prudce, že mu to otřáslo celým 
tělem. Náraz bolesti byl tak mučivý, že málem omdlel. Zaječel, když jím projely vlny agónie 
-měl pocit, jako by ho něco trhalo zevnitř. Přepadl dopředu, lapal po vzduchu a kámen mu 
vypadl ze znecitlivělých prstů. 

Pak si uvědomil, že se něco změnilo. 
Narovnal se a pohlédl na svou ruku. Kámen roztříštil ruku v bodě dopadu. Zatímco jeho 

zápěstí a dlaň zůstaly pevně spojené s Asphingou v příšeří skryté prohlubně, zbytek ruky 
byl volný. 

Dlouho klečel a pokoušel se uvěřit tomu, co vidí, zíral na pahýl své ruky, na šedé 
proužky, které mu pokrývaly kůži, a na zubatý kamenný okraj druhé části ruky dole pod 
ním. Volnou část ruky měl ztuhlou a těžkou jako z olova. Jed pokračoval v dílu zkázy. Do 
celého těla mu vystřelovaly biče bolesti. 

Ale byl volný! Byl na svobodě! 
Najednou se v komnatě za ním ozvalo zachřestění, tiché a vzdálené šustění, jako by se 

něco probudilo k životu. Walkera Bohovi naskočila husí kůže, když si uvědomil, co se 
stalo. Jeho výkřik ho prozradil. Komnata za ním byl Shromažďovací sál, a právě tam kdysi 
žil Valg, strážce mrtvých. 

Možná tam je dodnes. 
Walker se postavil na nohy a projela jím závrat“. Nevnímal ji, nevnímal ani bolest a 

únavu a potácel se k těžkým železem kovaným vratům, kterými vešel Snažil se nic 
neslyšet, obrnil se před vším venku i uvnitř a soustředil celé své úsilí k jedinému cíli - dojít 
přes podlahu jeskyně až k východu. Jestli je Valg naživu a teď ho najde, bude všemu 
konec. 

Štěstí stálo při něm. Valg se neobjevil. Nestalo se vůbec nic. Walker došel ke dveřím 
hrobky a otevřel si cestu do tmy, která ležela za nimi. 

To, co následovalo, si už jeho mysl nikdy pořádně nevybavila. Nějak se mu podařilo 
najít cestu skrze Síň králů, přes Bansheeje, z jejichž vytí se mnoho lidí zbláznilo, a přes 
sfingy, jejichž pohled měnil lidi v kámen. Slyšel naříkat Bansheeje, cítil spalující pohled 
sfing a zažil hrůzu prastaré magie velehor, která ho chtěla polapit a změnit v další ze 
svých obětí. I přesto unikl, snad ho po cestě chránil poslední štít odhodláni a železné vůle 
spolu s únavou, bolestí a myslí na pokraji šílenství, štít, který ho obklopil a ochraňoval. 



Snad mu pomohla i magie - to nemohl nevyloučit. Magie je koneckonců nepředvídatelná a 
tajemná. Sunul se a plahočil téměř úplnou tmou plnou fantaskních vidin podél kamenných 
stěn, které se kolem něj svíraly, a procházel tunely zatmění zraku i sluchu, ve kterých nic 
neviděl ani neslyšel, až byl konečně venku. 

Vynořil se do světa při východu slunce, jehož světlo bylo chladné a křehké, jak se 
snažilo proniknout oblohou zataženou mraky zbylými po bouři předešlé noci. S ramenem 
skrytým v tunice se jako zraněné dítě vydal po horské stezce dolů k jižním pláním. Ani 
jednou se neohlédl. Byl schopen upírat zrak jen před sebe. Nohy ho nesly jen proto, že se 
odmítl poddat jejich touze přestat ho podepírat. Své tělo už téměř necítil, necítil ani pomalý 
postup jedu. Šel, jako by někdo jiný tahal za provázky přivázané k jeho údům. Černé vlasy 
mu divoce vlály ve větru a bičovaly jeho bledou tvář, šlehaly do ní tak dlouho, až se mu oči 
zalily slzami. Když vyšel z mlhy a šedi, vypadal jako běsnící strašák. 

Temný švagr, zašeptal mu v mysli Divousův hlas škodolibé se zasmál. 
Ztratil přehled o čase. Sporému slunečnímu světlu se nedařilo rozptýlit bouřková 

mračna a den zůstal bezbarvý a nepřátelský. Stezka se objevovala a zase ztrácela v 
nekonečné řadě skal, průsmyků, kaňonů a svahů. Walker nic z toho nevnímal. Věděl jen, 
že sestupuje, pomalu opouští skály a vrací se zpět ke světu, který tak bláznivé opustil. 
Věděl, že se snaží přežít. 

V poledne definitivně opustil štíty hor a vynořil se v Břidlicovém údolí, prázdné a 
zbytečné části lidské pustiny. Byl tak rozpálený a oslabený, že doklopýtal popraskanými 
kusy lesklé černé skály až doprostřed doliny, než si vůbec uvědomil, kde je. Když to zjistil, 
opustily ho poslední zbytky sil. Zakopl o záhyb své tuniky a sesunul se na zem. Ucítil, jak 
se mu ostré hrany kamení zakusují do kůže na rukou a na tváři, ale ve svém naprostém 
vysílení si toho nevšímal. Po chvíli se začal plazit směrem k poklidným vodám jezera, 
kousek po kousku se bolestivě posunoval ke svému cíli a ruku s kusem kamene táhl za 
sebou. V tomto horečnatém stavu mu připadalo logické, že jestli dosáhne břehu 
Hadeshornova jezera a ponoří svou zmrzačenou ruku do jeho smrtících vod, neutralizuje 
jed, který ho zabíjí. Byl to nesmysl, ale Walkeru Bohovi už i šílenství připadalo normální. 

Selhal dokonce i v této snaze. Byl příliš slabý a po několika sazích se propadl do 
bezvědomí. Stačil si jen všimnout, jak je obloha uprostřed dne temná a celé okolí 
připomíná svět stínu. 

Spal a zdálo se mu, že za ním přišel Allanonův stín. Temný a tajemný přízrak se vynořil 
z, vířících a bublajících vod Hadeshornova jezera při svém příchodu z podsvětí smrti. 
Natáhl se k Walkerovi, zvedl ho na nohy, naplnil ho novou silou a pročistil mu mysl i zrak. 
Nad hladinou jezera působil přízračně a neskutečně, ale jeho dotyk byl nečekaně lidský. 

- Temný švagře - 
Když stín vyslovil ta slova, nebyla výsměšná ani opovržlivá, jako když je říkal Divous. 

Pouze popisovala to, čím Walker byl. 
- Proč nechceš přijmout úkol, který jsem ti dal - 
Walker se chtěl rozhořčeně bránit, ale nemohl najít ta správná slova. 
- Jsi nepostradatelný, Walkere. Nepotřebuji tě já, ale Čtyřzemí a jeho obyvatelé, rasy 

nového světa. Jestli nepřijmeš svůj úkol, ztratí všechny naděje - 
Walker se nevyslovitelně rozzuřil. Přivést zpět Druidy, kteří už neexistují, a objevit 

ztracený Paranor? Jistě, pomyslel si. Jistě, Allanone. Budu se svým zmrzačeným tělem 
hledat všechno, co mi přikážeš. Se svou otrávenou rukou, i když budu umírat a nebudu 
schopen komukoli pomoci. I přesto budu... 

- Přijmi, Walkere. Ty nechceš přijmout. Jen si uvědom pravdu o sobě a o svém osudu - 
Walker nechápal. 
- Objev příbuzenství s těmi, kteří tu byli před tebou, kteří pochopili smysl onoho přijetí. 

To ti ještě chybí - 
Walker se otřásl a rozbil vidinu svého snu. Síla ho opustila. Zhroutil se na okraji 

Hadeshornova jezera pod tíhou zmatku a strachu, tak ztracený, že se vzdal naděje na 



znovu nalezení. 
Pomoz mi, Allanone, prosil zoufale. 
Stín před ním se nehýbal, skrz něj prosvítaly zimní mraky a holé skály. Tyčil se nad ním 

jako přízrak smrti, který si přišel pro další oběť. Najednou Walkerovi připadlo, že mu zbývá 
jen zemřít. 

Chceš, abych zemřel? zeptal se nevěřícně. Žádáš si snad mou smrt? 
Stín neodpovídal. 
Věděl jsi, že dopadnu takhle? Zvedl před sebe zbytek ruky, zubatý kamenný pahýl s 

kůží zbrázděnou stopami jedu. 
Stín stále mlčel. 
Proč mi nepomůžeš? zavyl Walker. 
- Proč mi nepomůžeš - 
Ta slova se ostře odrážela od stěn jeho mysli, naléhavá a plná pocitu temného úkolu. 

Neřekl je však on. Vyslovil je Allanon. 
Pak se najednou stín ve vzduchu zavlnil a rozplynul. Vody Hadeshornova jezera vřely a 

syčely, chvíli se zuřivě převalovaly a nakonec opět ztichly. Vzduch všude kolem byl vlhký a 
temný, plný duchů a divokých představ - Walker stál na místě, kde se život potkává se 
smrtí na křižovatce nezodpovězených otázek a nevyřešených záhad. 

Spatřil je jen na chvíli a uvědomil si, že je nevidí ve spánku, ale v bdělém stavu, že jeho 
vidění možná vůbec nebylo snem. 

Pak se všechno ztratilo a on se propadl do tmy. 
 
Když se znova probudil, někdo se nad ním skláněl. 
Walker toho drahého spatřil skrz závoj horečky a bolesti, vyzáblou postavu v šedém 

plášti s úzkou tváří, chomáčem vousu a jestřábím nosem sehnutou tak blízko, jako by z 
něj chtěla vysát i poslední zbytky života. 

„Walkere?“ zašeptala tiše postava. 
Byl to Cogline. Walker i přes sucho v hrdle polkl a pokusil se vstát. Váha nemocné ruky 

bojovala proti němu, stahovala ho zpět, přibíjela ho k zemi. Ruce starého muže sáhly pod 
Walkerovu tuniku a když nahmataly kamenný pahýl Walker zaslechl prudké nadechnutí. 

„Jak jsi... mě našel?“ vypravil ze sebe. 
„Allanon,“ odpověděl Cogline. Jeho hlas zněl tvrdě a skrývala se v něm zloba. 
Walker si povzdychl. „Jak dlouho jsem...?“ 
„Tři dny. Nechápu, proč jsi ještě naživu. Nemáš na to žádné právo.“ 
„Nemám,“ souhlasil Walker a instinktivně se natáhl aby svého přítele objal. Známý 

dotek a pach starcova těla mu vehnaly slzy do očí. „Nemyslím, že bych měl umřít... zatím.“ 
Cogline Walkerovi objetí oplatil. Odpověděl: „Ne, Walkere. Zatím ne.“ 
Pak mu stařec pomohl na nohy, zvedl ho silou, kterou by u něj Walker nikdy 

neočekával, a podpíral ho na cestě k jižnímu konci údolí. Opět svítalo, obloha byla bez 
mraku, vzduch se nehýbal a očekával příchod nového dne a slunce zalévalo východní 
horizont zlatavou září. 

„Přidržuj se mě.“ napomínal ho Cogline po cestě přes rozpukané černé kamení. „Čekají 
na nás koně a pomoc. Drž se pevně, Walkere.“ 

Walker Boh se držel, jako by mu šlo o život. 



Kapitola 3 

Cogline vzal Walkera Boha do Storlocku Dokonce i na koni s Walkerem připoutaným v 
sedle tam dojeli až se západem slunce. Sjeli dolů z Dračích štítů do dne naplněného 
sluncem a teplem, stočili koně na východ přes Pusté pláně a zamířili k východním lesům 
Středního Anaru do legendární vesnice Storsů. Walker zničený bolestí a ztrápený 
myšlenkami na smrt zůstal skoro celou dobu vzhůru, ale nebyl si vůbec jistý, kde vlastně je 
a co se kolem děje, uvědomoval si jen pravidelné houpání hřbetu svého koně a Coglinovo 
nepřetržité ujišťování, že všechno bude v pořádku. 

Nevěřil, že by mu Cogline říkal pravdu. 
Storlock byl ve stínu mnoha vysokých stromu tichý, chladný a suchý — výborné útočiště 

před vedrem, potem a prachem plání. K Walkerovi se natáhly čísi ruce, aby ho sundaly ze 
sedla a osvobodily od pachu potu a houpavého pohybu; od pocitu, že se každým 
okamžikem vydá na pospas smrti, která čekala, až si ho bude moci vyžádat. Nevěděl, proč 
ještě žije. Nenacházel pro to jediný důvod. Bíle oděné postavy Storsů, gnomů-léčitelů z 
vesnice, stály všude kolem, podpíraly ho a ulehčovaly mu chůzi. Všichni je znali, protože 
byli nejmocnějšími léčiteli ve Čtyřzemí. Wil Ohmsford se u nich kdysi učil jako jediný 
člověk z Jihu a také se stal léčitelem. Shea Ohmsford tu byl uzdraven po útoku ve Vlčích 
horách. Pak se u nich léčil i Par nakažený jedem Prastvůr na Staré slatině. Donesl ho sem 
Walker. Teď byl s léčením na řadě on, ale nevěřil, že se to podaří. 

U rtů se mu ocitl pohár a do krku mu stekla neznámá tekutina. Bolest téměř okamžitě 
polevila a místo ní se dostavila únava. Bylo by dobré trochu se prospat, uvědomil si s 
překvapením. Spánek mi prospěje. Odnesli ho do Domu zdraví, největšího domu ve vsi, a 
uložili do postele v jednom ze zadních pokojů, do kterého přes tkaninu závěsů nahlížel les 
jako tmavá zeď stojící na stráži. Vysvlékli ho, zabalili do přikrývek, dali mu ještě napít 
nějakého horkého trpkého nápoje a nechali ho spát. 

Usnul téměř okamžitě. 
Ve spánku horečka ustoupila a únava se ztratila. Bolest přetrvala, ale byla teď jen 

nejasně vzdálená a oddělená od jeho vnímání. Ponořil se do pohodlí a tepla svých 
přikrývek a štítem jeho odpočinku nepronikly dokonce ani sny. Nepřišly ho tísnit žádné 
vidiny, neprobouzely ho žádné temné myšlenky. Zapomněl na Allanona i Coglina. Muka 
způsobená ztrátou ruky, zoufalý útěk před Asphingou ze Síně králů, přízračný pocit, že už 
nemá v rukou svůj osud - to vše bylo zapomenuto. Měl klid. 

Neuvědomoval si délku svého spánku, protože nevnímal tok času, cestu slunce od 
obzoru k obzoru ani změnu dne v noc a naopak. Když se začal znova probouzet, 
vyplouvaje z temnoty svého odpočinku světem polospánku, znenadání se proti němu 
rozběhly vzpomínky z dětství, malé střípky života ze dnů, kdy se poprvé učil vyrovnat s 
obtížemi a nádherou objevování kým a čím ve skutečnosti je. 

Vzpomínky byly ostré a jasné. 
Byl ještě dítě, když zjistil, že vládne magií. Tehdy tomu neříkal magie - neříkal tomu 

nijak. Myslel si, že takové schopnosti jsou normální; myslel si, že je stejný jako ostatní děti. 
Žil tehdy se svým otcem Kennerem a matkou Risse v Kamenném krbu v Černavě, kde 
nebyly žádné děti, se kterými by se mohl srovnávat. To přišlo až později. Že jeho 
schopnosti jsou neobvyklé a že se jimi odlišuje od jiných dětí, mu řekla matka. Stále před 
sebou viděl její tvář, když se mu to snažila vysvětlit, její drobné napjaté rysy a bledou pleť 
kontrastující s havraními vlasy vždy pečlivě spletenými a ozdobenými květy. Stále slyšel 
její hluboký a přesvědčivý hlas. Risse. Svou matku hluboce miloval. Nevládla magií, byla z 
rodu Boh. On svou magii zdědil z otcovy strany, od Ohmsfordů. Řekla mu to jednoho 
krásného podzimního dne, když byl vzduch plný vůně spadaného listí a hořícího dřeva. 



Posadila si ho před sebe, během řeči se usmívala a povzbuzovala ho, ale nepodařilo se jí 
před ním skrýt, jak je jí těžko. 

To je jedna z věcí, které mu magie umožňovala. Někdy byl schopen vidět, co ostatní 
cítí. Nešlo to se všemi, ale s jeho matkou to bylo možné skoro vždycky. 

„Walkere, magie tě činí výjimečným.“ říkávala. „Je to dar, o který se musíš starat a 
pěstovat jej. Vím, že s ním jednoho dne dokážeš něco moc krásného.“ 

Umřela o rok později na horečku, kterou nedokázaly vyléčit ani její velké léčebné 
schopnosti. 

Od té doby žili s otcem sami a 'dar', který byl podle matky požehnáním, rychle vzrůstal. 
Magie byla jako otevírající se dveře, poskytovala mu porozumění. Zjišťoval, že čím dál 
častěji v lidech vycítí různé věci - změny v náladě a charakteru, skryté emoce, názory, 
nápady a myšlenky, potřeby a naděje a dokonce i důvody jejich chování. V Kamenném 
krbu se často zastavovaly návštěvy - cestovatelé, podomní obchodníci, lovci, dřevaři, 
stopaři a dokonce i Slídiči a Walker o nich věděl všechno, aniž položil jedinou otázku. Pak 
jim to řekl. Sdělil jim, co všechno o nich ví. Byla to hra, kterou zbožňoval. Některé z nich 
vystrašil a otec mu přikázal, aby s tím přestal. Walker poslechl. Tou dobou v sobě totiž 
objevil novou a mnohem zajímavější schopnost. Zjistil, že umí komunikovat s lesními 
zvířaty, s ptáky a rybami a dokonce i s rostlinami. Mohl vycítit jejich myšlenky a pocity 
podobně jako u lidí, i když byly povrchnější a hrubší. Na výpravách za poznáním trávil celé 
hodiny, prožíval smyšlená dobrodružství, zkoušel a hledal. Brzy se stal vášnivým 
průzkumníkem života. 

Jak čas ubíhal, jasně se ukázalo, že Walkerovo zvláštní porozumění mu usnadní i 
vzdělávání. Začal studovat otcovu knihovnu, sotva se naučil, jak se z písmen na zašlých 
stránkách tvoří slova. Lehce zvládl matematiku, přírodním vědám porozuměl instinktivně. 
Nebylo mu třeba téměř nic vysvětlovat. Zdálo se, že prostě jakýmsi zvláštním způsobem 
chápe funkčnost všeho kolem sebe. Jeho vášní se staly dějiny - měl fenomenální paměť 
na data, místa, události a lidi. Začal si psát vlastní poznámky, sepisoval své poznatky a 
dával dohromady vědomosti, které by mohl jednou předávat jiným. 
Čím byl starší, tím více se měnil otcův vztah k němu. Nejdřív se domníval, že se mýlí, a 

své podezření zahnal, avšak ten pocit přetrvával. Nakonec se otce zeptal, a 
Kenner - vysoký, hubený, svižný muž s velkýma moudrýma očima, s nadáním pro práci 

se dřevem a s koktavostí, se kterou těžce bojoval - přiznal, že podezření je oprávněné. 
Kenner žádnou magii neměl. Zažil její stopy, když byl malý, jenže brzy poté, co vyrostl, 
samy zmizely. Stalo se to i jeho otci, otci jeho otce a vůbec všem Ohmsfordům až k Brin. 
Vypadalo to, že Walker je jiný. Jeho magie jako by stále zesilovala. Kenner se mu svěřil se 
svými obavami z toho, že ho jednou magie přemůže, že se bude rozvíjet až do bodu, kdy 
nebude schopen její chování předvídat ani ovlivňovat. Stejně jako Risse si však myslel, že 
chlapcova síla by neměla být potlačována. Magie, říkával, je darem, který má v lidském 
životě svou úlohu. 

Krátce poté řekl Walkerovi příběh magie rodu Ohmsfordů. Druida Allanona, venkovanky 
Brin a podivné důvěry, kterou jí umírající Druid svěřil. Walker dorostl do věku dvanácti let, 
když ten příběh poprvé uslyšel. Chtěl vědět, o jakou důvěru šlo, ale otec mu to nebyl 
schopen říci. Věděl jen o historii její cesty v krvi rodu Ohmsfordů. 

„Teď je to důvěra v tebe, Walkere,“ říkával. „Ty ji předáš svým dětem a ony zase svým 
tak dlouho, až jí jednoho dne bude zapotřebí. To je odkaz, který jsi po mně zdědil.“ 

„Ale k čemu je odkaz, který nemá žádný účel?“ nenechal se odbýt Walker. 
Kenner jen opakoval: „Magie má vždycky smysl, i když teď nechápeme, v čem spočívá“ 
Asi o rok později když Walker opouštěl dětství a vstupoval do mládí, ukázala magie 

svou druhou, temnější stránku. Walker zjistil, že jeho moc může i ničit. Někdy, často v 
zuřivosti, se jeho emoce měnily v energii. Když to nastalo, pohyboval věcmi a rozbíjel je, 
aniž se jich dotkl. Občas se mu dokonce podařilo přivolat cosi jako oheň. Nebyl to 
obyčejný plamen - nehořel normálně a měl jinou, jakoby kobaltovou barvu. Oheň se 



nechoval tak, jak by si Walker přál, a prováděl spíš to, co si sám usmyslel Chlapci trvalo 
celé týdny, než se naučil tento nový dar ovládat. Pokoušel se svůj objev před otcem skrýt, 
ale ten se o něm stejně dozvěděl stejně jako o čemkoli jiném, co se týkalo jeho jediného 
syna. I když nic neřekl. Walker cítil, že jejich vzájemný odstup se stále zvětšuje. 

Walker už skoro dospěl v muže, když se otec rozhodl vzít ho do Kamenného krbu. 
Zdraví Kennera Ohmsforda se už několik let postupně zhoršovalo a jeho kdysi silné tělo 
zachvátila ničivá choroba. Zapečetil Walkerův rodný domek a vzal chlapce do Stinného 
dolu, aby tam žil s jinou větví rodu Ohmsfordů, s Jaralanem a Miriannou a jejich syny 
Parem a Collem. Stěhování bylo pro Walkera Boha nejhorší věcí, kterou kdy zažil. Stinný 
důl, i když to byla jen malá víska, pro něj po Kamenném krbu znamenal mnoho omezení. 
Jeho svoboda byla dříve bezbřehá: tady čekaly hranice, které nemohl překročit. Walker 
nebyl zvyklý žít s tolika lidmi a nemohl mezi ně zapadnout. Musel chodit do školy, ale nic 
nového se tam nedozvídal Učitel i ostatní děti mu nedůvěřovali - byl pro ně 
přivandrovalcem, choval se jinak než oni, věděl toho příliš mnoho a brzy se rozhodli, že s 
ním nechtějí mít nic společného. Magie se pro něj stala pastí, ze které nemohl uniknout. 
Prozrazovala svou přítomnost ve všem jeho konání a když si konečné uvědomil, že ji měl 
prve skrývat, bylo už pozdě. Mnohokrát ho zbili, protože se nebránil. Hrozil se pomyšlení 
na to, co by jeho oheň způsobil, kdyby se mu vymkl z rukou. 

Otec mu zemřel, když byl ve vsi téměř rok. Walker si přál umřít s ním. 
Žil dál s Jaralanem a Miriannou Ohmsfordovými, kteří na něj byli hodní a soucítili s 

obtížemi, se kterými se setkával, protože jejich vlastní syn Par zrovna začínal jevit známky 
vlastní magie. Obě rodinné větve předávaly magii svých předku z potomka na potomka po 
celou dobu od Allanonovy smrti, takže Parova magie se neobjevila nikterak neočekávaně. 
Byla to méně nepředvídatelná a jednodušší forma magie spočívající v chlapcově 
schopnosti vytvářet svým hlasem živé obrazy. Parovi tehdy bylo jen pět nebo šest let a 
nechápal příliš, co se s ním děje. Coll ještě nebyl dost silný, aby svého bratra chránil, 
takže ho nakonec pod svá křídla vzal Walker. Považoval to za přirozené. Nikdo jiný než 
právě Walker koneckonců nerozuměl tomu, co Par prožívá. 

Jeho vztah s Parem vše změnil. Dal mu něco, na co se mohl zaměřit, jiný cíl než vlastní 
přežití. Trávil svůj volný čas s Parem a pomáhal mu přizpůsobit se přítomnosti magie v 
těle. Radil mu při jejím používání, upozorňoval ho na nezbytnou opatrnost, na obranné 
prostředky, které se musí naučit zvládat. Pokoušel se ho naučit, jak se vyrovnat se 
strachem a nedůvěrou nechápavých lidí. Stal se Parovým vychovatelem. 

Lidé ze Stinného dolu mu začali říkat „Temný švagr“. Začaly s tím děti. Nebyl 
samozřejmě Parův švagr. Nebyl ničí švagr. V očích vesničanu však neměl pevné rodinné 
místo a nikdo pořádně nechápal jeho vztah k Jaralanovi a Mirianně, takže nebyl důvod 
nijak omezovat představivost. „Temný švagr“ se z přezdívky stal jménem. Walker byl tehdy 
vysoký, bledý a černovlasý po matce, očividně netečný vůči účinkům slunečních paprsku. 
Vypadal přízračně. Dětem z údolí připadal jako stvoření noci, které nikdy nespatřilo denní 
světlo; a jeho vztah k malému Parovi jim se jim zdál tajemný. Tak se stal „Temným 
švagrem“, vychovatelem v zacházení s magií, zvláštním, cizím a do sebe uzavřeným 
mladíkem, jehož postřehy a chápání světa ho odlišovaly od všech ostatních. 

Navzdory přízvisku „Temný švagr“ se Walkerův vztah k okolí začal zlepšovat. Učil se 
vyrovnávat s podezříváním a nedůvěrou. Nebyl už v palbě útoků - zjistil, že je může 
odvrátit pouhým pohledem nebo dokonce postojem, který zaujme. Byl schopen ke své 
ochraně použít i magii. Zjistil, že umí do myslí ostatních lidí vkládat ostražitost a opatrnost 
a odvrátit je od zlých úmyslů. Podařilo se mu dokonce ukončit mnoho rvaček, které se ho 
netýkaly. To všechno ho bohužel vzdalovalo od ostatních. Dospělí i mládež si ho přestali 
všímat úplně; zůstaly jen děti, které byly sice opatrné, ale přátelské. 

Walker nebyl ve Stinném dole nikdy šťastný. Nedůvěra a strach přetrvávaly ve skrytu za 
nucenými úsměvy, chladnými pozdravy a škrobeným chováním vesničanů, kteří ho sice 
nechali mezi sebou žít, ale neumožnili mu stát se jedním z nich. Walker věděl, že příčinou 



jeho problému je magie. Jeho rodiče ji sice považovali za dar, ale on nikoliv. Nikomu se 
nepodařilo ho přesvědčit, že to není prokletí, které ho bude pronásledovat až do hrobu. 

Po dosažení dospělosti se rozhodl vrátit do Kamenného krbu, který si tak zamiloval a 
který pro něj znamenal domov, a podezřívavé vesničany opustit, utéci od jejich nedůvěry, 
podezření a pocitu odcizení, který v něm vzbuzovali. Chlapec Par se mezitím přizpůsobil 
tak dobře, že se o něj Walker už neobával Jednak byl Par místním rodákem a lidé ho 
přijímali způsobem, o kterém se Walkerovi nemohlo ani snít, a navíc byl jeho přístup k 
magii jiný než Walkerův. Par nikdy neváhal; chtěl poznat všechno, co mu magie 
umožňovala. Nezajímalo ho, co si o tom myslí ostatní. Na rozdíl od Walkera se s tím 
dokázal vyrovnat. Jak oba dospívali, začali se od sebe vzdalovat. Walker věděl, že je to 
nevyhnutelné. Přišel čas, aby odešel. Jaralan s Miriannou ho nutili zůstat, ale oba věděli, 
že to není možné. 

Po sedmi letech se Walker Boh vydal ze Stinného dolu pryč. Přijal tehdy jméno své 
matky a příjmení Ohmsford odmítal, protože ho tak úzce spojovalo s nenáviděným 
dědictvím magie. Vrátil se zpět do Černavy, do Kamenného krbu, a zakoušel pocit 
uvězněného zvířete, které se právě dostalo na svobodu. Zpřetrhal svá pouta se životem, 
který opustil. Rozhodl se, že svou magii už nikdy nepoužije. Slíbil si, že po celý zbytek 
života se bude ostatním lidem vyhýbat. 

Skoro rok jednal tak, jak se rozhodl. Jenže pak se objevil Cogline a všechno změnil... 
Polospánek se náhle změnil v bdění a Walkerovy vzpomínky se vytratily. Zavrtěl se v 

příjemném teple postele a otevřel oči. Chvíli si neuvědomoval, kde je. Pokoj, ve kterém 
ležel, byl plný denního světla navzdory ponuré přítomnosti lesních stromu přímo vedle 
okna zakrytého záclonou. Pokojík byl malý, čistý a skoro bez nábytku. Vedle postele stála 
židle a malý stolek - nic víc. Na stole objevil vázu s květinami, umyvadlo a nějaké oblečení. 
Jediné dveře vedoucí do pokoje byly zavřené. 

Storlock. Tak se jmenuje místo, kde leží, kam ho Cogline dopravil. 
Pak si vzpomněl, za jakých okolností se sem dostal. 
Opatrně vytáhl zpod pokrývky svou nemocnou ruku. Necítil v ní už téměř žádnou bolest, 

ale zůstala tíha kamene i nepřítomnost jakéhokoli citu. Zlostí a zoufalstvím se kousal do 
rtů, když zpod pokrývky vyprostil celou ruku. Kromě zmírnění bolesti se nic nestalo. 
Kamenný pahýl v místě, kde si ruku ulomil, vypadal pořád stejně. Proužky jedu postupující 
k rameni také zůstaly na svých místech. 

Zase si ruku přikryl. Storsové ho nebyli schopni uzdravit. Ať už byla podstata jedu 
Asphingy jakákoliv. Storsové ji neuměli vyléčit. A když ne Storsové - ti, kteří byli mezi 
léčiteli Čtyřzemí zdaleka nejlepší... 

Neodvážil se tu myšlenku dokončit. Odstrčil ji pryč. Zavřel oči a pokoušel se znovu 
usnout, ale nemohl. Stále před sebou viděl svou ruku rozdrcenou dopadem kamenného 
klínu. 

Zachvátilo ho zoufalství a rozplakal se. 
 
Za pár hodin se otevřely dveře a do pokoje vstoupil Cogline, jehož rušivá přítomnost 

ještě umocňovala tíživé ticho všude kolem. 
„Walkere.“ pozdravil tiše. 
„Nemohou mě zachránit, že?“ řekl Walker tupě a jeho zoufalství překrylo všechny 

ostatní pocity. 
Stařec u hlavy postele strnul jako socha. „Jsi snad naživu, ne?“ odpověděl. 
„Nehrejme si se slovíčky. Ať už podnikli cokoliv, ten jed neodstranili. Cítím to. Možná 

budu žít, ale ne dlouho. Oprav mě, jestli se pletu.“ 
Cogline se odmlčel. „Nepleteš se. Jed v tobě zůstává. Dokonce ani Storsové neznají 

způsob, jak ho odstranit nebo zastavit jeho postup. Podařilo se jim alespoň celý proces 
zpomalit, zmírnit bolest a dát ti čas. To je víc, než bych vzhledem k povaze jedu a rozsahu 
zranění čekal. Jak se cítíš?“ 



Walker se usmál, pomalu a hořce. „Jako kdybych umíral, ovšem velmi pohodlně.“ 
Chvíli se na sebe dívali a ani jeden nepromluvil. Pak Cogline došel k židli a sesul se na 

ni jako hromada starých kostí, bolavých kloubu a zvrásněné snědé kůže. „Pověz mi, co se 
stalo. Walkere.“ poprosil. 

Walker poslechl. Vyprávěl, jak četl starý, v kůži vázaný svazek Pamětí Druidů, který mu 
Cogline přinesl, a dozvěděl se o Černém elfeínu, jak se rozhodl hledat Divousovu radu, 
vyslechl jeho hádanky, prožil tři vidění a rozhodl se, že musí jít do Síně králů. Vyprávěl o 
nalezení tajného úkrytu v podlaze Hrobky označeného runami a o kousnutí Asphingy, 
kterou tam někdo nechal, aby ho dostala. 

„Aby dostala někoho, možná kohokoli.“ poznamenal Cogline. 
Walker na něj vrhl nevlídný pohled, v očích mu plála zlost a nedůvěra. „Co ty o tom 

můžeš vědět, Cogline? Hraješ se mnou najednou stejnou hru jako Druidové? A co 
Allanon? Věděl snad, že - „ 

„Allanon nevěděl vůbec nic,“ přerušil ho Cogline a smetl obvinění, ještě než bylo vůbec 
vysloveno. Staré oči pod zamračeným obočím se zúžily. „Rozhodl ses vyřešit Divousovy 
hádanky sám a zaplatil jsi za to. Mnohokrát jsem tě varoval, že ten přízrak si najde 
způsob, jak tě odstranit. Mohl Allanon o tvé hrozné situaci vůbec vědět? Přičítáš příliš 
mnoho viny člověku, který je už tři sta let mrtvý. I kdyby byl ještě naživu, jeho magie by 
nemohla proniknout silou, která zahaluje Síň králů. Jakmile jsi vstoupil dovnitř, ztratil ses 
mu. A mně samozřejmě taky. Byl tě schopen najít a zjistit, co se stalo, až když ses znovu 
objevil u Hadeshornova jezera, pak mě okamžitě poslal na pomoc. Přišel jsem tak rychle, 
jak jsem jen mohl, a i to trvalo celé tři dny.“ 

Jedna ruka pozvednutá, sukovitý prst bodající do vzduchu. „Už sis dal tu práci 
uvažovat, proč nejsi dávno mrtvý? Je to proto, že Allanon našel způsob, jak tě udržet 
naživu do mého příjezdu a pak až do okamžiku, kdy se o tebe mohli začít starat Storsové! 
Zamysli se trochu, než začneš svalovat vinu na všechny kolem sebe!“ 

Upřeně se díval na Walkera, který mu pohled opětoval. Také ho první odvrátil, byl příliš 
zraněný na to, aby se dál hádal. „V tomto stavu je pro mě těžké někomu uvěřit,“ nabídl 
omluvu. 

„Pro tebe je těžké uvěřit kdykoli a komukoli,“ vyštěkl podrážděně Cogline. „Už dávno jsi 
své srdce zalil do železné slupky, Walkere. Přestal jsi věřit úplně všemu. Nebývalo to tak 
vždycky.“ 

Hlas se vytratil a pokoj znova ztichl. Walker se přistihl u vzpomínek na dobu, o které se 
stařec zmiňoval, a vzpomněl si, jak za ním Cogline poprvé přišel a nabídl, že mu ukáže 
různé způsoby užívání magie. Stařec měl pravdu - tehdy nebyl zahořklý, ale plný naděje. 

Skoro se zasmál. Bylo to tak strašně dávno. 
„Možná bych mohl jed zničit svou vlastní magií.“ odvážil se zašeptat. „Až se vrátím do 

Kamenného krbu, až si pořádně odpočinu. Brin Ohmsfordová kdysi takovou moc měla.“ 
Cogline sklopil oči a vypadal zamyšleně. Jeho větrem ošlehané ruce jemně svíraly 

záhyby roucha. Budil dojem, že se zrovna o něčem rozhoduje. 
Walker chvíli čekal a pak se zeptal. „Co se stalo s ostatními - Collem. Parem a Wren?“ 
Cogline svůj pohled nezvedal. „Par se vydal hledat Meč a mladý Coll s ním. Tulačka 

hledá elfy. Všichni přijali úkoly, které jim dal Allanon.“ Vzhlédl. „A co ty. Walkere?“ 
Walker na něj zíral a položenou otázku shledával současně absurdní i dotěrnou, 

rozerván protichůdnými pocity nevíry a nejistoty. Kdysi by s odpovědí neváhal. Na mysli 
mu vyvstal Allanonův úkol - obnovit zmizený Paranor a vrátit zpět Druidy. Směšný a 
nesplnitelný výmysl, myslel si tehdy. Hloupá hra, prohlašoval. Nebude součástí něčeho 
takového, oznámil Parovi, Collovi. Wren a všem ostatním z malé skupinky, která s ním 
přišla do Břidlicového údolí. Nenáviděl Druidy za to, jak manipulovali rodem Ohmsfordů. 
Nechtěl se stát loutkou v jejich rukou. Byl tak odvážný, tak sebejistý. To si dřív uřeže ruku, 
než aby přivolal Druidy, prohlásil. 

Teď to vypadalo, že ztráta ruky je cenou, kterou za to zaplatil. 



Ale ukončila ztráta ruky všechny naděje na návrat Paranoru a Druidů? Přesněji řečeno - 
přijal teď své poslání? 

Uvědomoval si, že ho Cogline sleduje a trpělivě očekává odpověď na svou otázku. 
Walker upíral pohled na starce, ale neviděl ho. Rozpomněl se na Paměti Druidů a na 
příběh Černého elfeínu. Kdyby se nevypravil hledat kámen, nepřišel by o ruku. Proč vůbec 
šel? Ze zvědavosti, pomyslel si. Uvědomoval si, že ta odpověď je příliš zjednodušující. 
Nakonec šel - navzdory svému reptání. Znamená to snad, že Allanonovu výzvu vlastně 
přijal? 

Jestli ne, tak co tu vlastně dělá? 
Zaměřil se zpět na starce. „Řekni mi něco, Cogline. Kde jsi vzal tu knihu druidích 

pamětí? Jak jsi ji našel? Tvrdil jsi mi, žes ji donesl z Paranoru. To jistě ne.“ 
Coglinův úsměv byl mírně ironický. „Proč „jistě ne“. Walkere?“ 
„Protože Allanon před třemi sty lety poslal Paranor pryč z lidského světa. Už 

neexistuje.“ 
Coglinovu tvář zbrázdily vrásky jako seschlý svitek. „Že neexistuje? Ale ano, existuje, 

Walkere. Mýlíš se. Může se k němu dostat kdokoli, kdo vládne správnou magií. Dokonce i 
ty.“ 

Walker zaváhal, jako by se mu ztrácela pevná půda pod nohama. 
„Allanon poslal Paranor pryč z tohoto světa, ale nezničil ho.“ řekl tiše Cogline. 

„Potřebuje jen magii Černého elfeínu, který je schopen pevnost přivolat zpět. Do té doby je 
pro Čtyřzemí ztracen, ale mohou do něj pořád vstupovat ti, kteří mají dost magie a odvahy. 
Je k tomu potřeba odvahu. Walkere. Mám ti říct proč? Chtěl bys slyšet o mé cestě do 
Paranoru?“ 

Walker znovu zaváhal a uvažoval, jestli chce ještě slyšet cokoli o Druidech a jejich 
magii. Pak pomalu přikývl. „Ano.“ 

„Ale jsi připraven nevěřit ani slovo z toho, co ti teď řeknu, že?“ 
„To tedy jsem.“ 
Stařec se předklonil. „Víš co? Rozhodni se sám, jestli mi uvěříš.“ 
Odmlčel se, aby si setřídil myšlenky. Sluneční světlo zarámovalo jeho křehkou siluetu 

do zlaté krajky, zvýraznilo známky stáří v jeho rysech, z vousu a vlasu mu vytvořilo 
rozčepýřené křoví a jeho rukám propůjčilo třaslavý vzhled, když jimi začal rozkládat. 

„Bylo po tvém setkání s Allanonem. Vycítil jsem, že zadaný úkol nepřijmeš, že se 
nebudeš chtít do ničeho míchat bez důkazu o tom, že jsi schopen svůj úkol splnit. A že 
existuje důvod, proč by ses o to měl pokoušet. Tvůj postoj se liší od postoje všech 
ostatních - zpochybňuješ každé slovo, které slyšíš. Přišel jsi k Allanonovi připraven jeho 
žádost rovnou odmítnout.“ 

Walker začal něco namítat, ale Cogline rychle zvedl ruce a zavrtěl hlavou. „Ne. 
Walkere. Nediskutuj se mnou. Znám tě líp než ty sám. Teď mě jen poslouchej. Zatímco 
jste si mysleli, že jsem se ztratil, a hádali se, co dál, šel jsem na Allanonovu výzvu na 
sever. Tvé rozhodnutí bylo už předem jasné. Neudělal bys to, co se po tobě žádalo, a 
proto jsem se rozhodl tvé rozhodnutí změnit. Na rozdíl od tebe věřím ve sny a vidím v nich 
pravdu, kterou ty stále neuznáváš. Jsem Allanonovým poslem, poněvadž není vyhnutí. 
Jako Druid jsem už dávno skončil a nechci se vracet zpět. Problém je v tom, že nikdo jiný 
už nezbývá, a tak dělám to, co považuji za nutné. Nyní je právě lakovým cílem přesvědčit 
tě, aby ses ujal svého poslání.“ 

Třásl se naléhavostí svých slov a pohled, kterým vzhlédl k Walkerovi, vyjadřoval 
pravdu, kterou stařec nedokázal vtěsnat do slov 

„Šel jsem na sever, jak jsem říkal. Vycestoval jsem z Břidlicového údolí přes Dračí štíty 
až do údolí skrývajícího Pevnost Druidů. Z Paranoru nezbylo nic než pár polorozpadlých 
zdí na holém návrší. Stále ho obklopují lesy, ale přímo na jeho místě neroste ani stéblo 
trávy. Trnový val, který Pevnost kdysi obklopoval, je pryč. Všechno zmizelo, jako by se 
nějaký obr sehnul a smetl to pryč.“ 



„Stál jsem tam před západem slunce, díval se na prázdnotu před sebou a představoval 
si, jak to místo kdysi mohlo vypadat. Cítil jsem přítomnost Pevnosti. Téměř jsem ji viděl 
vystupovat ze stínu a tyčit se proti tmavé východní obloze. Byl jsem schopen popsat tvar 
jejích kamenných věží a hradeb. Čekal jsem, protože Allanon věděl, co a kdy bylo třeba 
udělat, a pověděl mi to.“ 

Staré oči se upíraly do prázdna. „Když jsem začal být unavený, uložil jsem se k spánku. 
Allanon ke mně přišel ve snu, jako ostatně ke každému z nás. Řekl mi, že Paranor 
skutečně stojí na svém místě. Byl vržen na jiné místo v jiném čase, ale z původního místa 
zcela nezmizel. Allanon mě poprosil, jestli bych mohl vstoupit dovnitř a vynést jeden ze 
svazku Pamětí Druidů, který popisuje způsob, jakým může být Pevnost přemístěna zpět 
do Čtyřzemí. Požádal, abych ti tu knihu přinesl.“ Zaváhal, jako by chtěl ještě něco dodat, 
ale řekl jen: „Souhlasil jsem.“ 

„Pak se ke mně sklonil a uchopil mě za ruku. Zvedl mě ze země, vytáhl mou duši ven z 
těla a zavinul ji do své magie. Na chvíli jsem se stal někým jiným než obyčejným člověkem 
- dodnes nevím čím. Řekl mi, co musím udělat. Sám jsem šel tam, kde kdysi stály zdi 
Pevnosti, zavřel oči, aby mě nemátly, a natáhl ruku do světu ležících mimo ten náš. Zjistil 
jsem, že to mohu udělat, že mohu hledat tvar toho, co tam kdysi stálo. Představ si můj 
úžas, když se mi najednou pod prsty zhmotnily zdi Paranoru. Odvážil jsem se na okamžik 
otevřít oči, ale nic jsem neviděl. Musel jsem začít znova. Dokonce ani jako duch bych 
nemohl proniknout tou magií, kdybych se neřídil jejími pravidly. Podruhé jsem nechal oči 
pevně zavřené, pátral jsem znova po zdech, objevil skryté propadliště zamaskované v 
podlaze Pevnosti a zatlačil na západku, která otevřela zámek a dovolila mi vejít.“ 

Coglinovy rty se sevřely ještě pevněji. „Teprve tehdy jsem mohl otevřít oči a rozhlédnout 
se kolem. Walkere, já jsem spatřil starý Paranor, obrovsky rozsáhlý hrad s věžemi 
sahajícími až do mlžných oblak a s hradbami táhnoucími se do nedohledna! Když jsem 
vycházel po točitých schodech a obdivoval velké síně, připadal mi nekonečný. Cítil jsem 
se jako myš hozená do bludiště. Hrad byl naplněn pachutí smrti. Vzduch měl zvláštní 
zelenavý odstín, který zahaloval vše ostatní. Kdybych se pokusil vejít ve svém smrtelném 
těle, okamžitě bych zemřel. Cítil jsem, jak se po chodbách stále prohání divoká magie a 
hledá jakoukoliv známku života. Pece, které kdysi sytil oheň ze samotného jádra země, 
dávno vyhasly a celá pevnost byla chladná a mrtvá. Když jsem dorazil do horních sálu, 
objevoval jsem hromady polámaných kostí a groteskní zbytky sžíravých přízraků a gnomů, 
které tam Allanon uvěznil, když přivolal magii ke zničení Paranoru. Byl jsem jediný živý 
tvor v Pevnosti Druidů.“ 

Na chvíli se odmlčel, jako by Vzpomínal. „Hledal jsem skrýš, ve které byly uschovány 
svazky Pamětí. Vytušil jsem to místo jednak díky vzpomínkám na dny studia strávené v 
Paranoru, jednak pomocí Allanonovy magie. Prohledal jsem knihovnu, která skrývala tajný 
vchod do skrýše, a zjistil jsem, že se mohu dotýkat věcí a manipulovat s nimi, jako bych 
byl ve svém smrtelném těle. Tápal jsem podél zaprášených a ohmataných hran polic, až 
jsem našel mechanismus otevírající dveře dovnitř. Doširoka se otevřely a magie přede 
mnou povolila. Vešel jsem, objevil Paměti Druidů a vzal si svazek, který jsem potřeboval.“ 

Coglinovy oči se zatoulaly napříč prosluněným pokojem a hledaly výjevy skryté 
Walkerovým očím. „Pak jsem odešel. Vracel jsem se zpět stejnou cestou jako jeden z těch 
dávno zemřelých duchů okolo mne a cítil jsem chlad smrti i její blízkost. Prošel jsem 
schodišti a chodbami v polospánku, který mi umožňoval vidět a uvědomovat si hrůzu, 
která teď zmítá hradem Druidů. Ta obrovská moc. Walkere! Allanonova magie mě vyděsila 
k smrti i po všech těch letech. Utekl jsem před ní - ne na nohou, ale v mysli. Byl jsem 
úplně vedle!“ 

Starcovy oči spočinuly opět na Walkerovi. „Ano, utekl jsem. Když jsem se pak probudil, 
držel jsem v rukou knihu, kterou jsem ti měl přinést.“ 

Ztichl a čekal, až si Walker jeho příběh přebere. Walkerovy oči směřovaly kamsi do dáli. 
„Je to tedy možné? Je možné vstoupit do Paranoru, i když už není ve Čtyřzemí?“ 



Cogline pomalu zavrtěl hlavou, „Ne pro obyčejné lidi.“ Zamračil se. „Pro tebe možná, 
když ti bude pomáhat magie Černého elfeínu.“ 

„Snad.“ souhlasil tupě Walker. „Jakou magií vlastně Kámen vládne?“ 
„O tom nevím nic víc než ty.“ odpověděl tiše Cogline. 
„Ani to, kde ho mohu najít? Kdo ho vůbec má?“ 
Cogline znovu zavrtěl hlavou. „Vůbec nic.“ 
„Nic.“ Walkerův hlas zněl hořce. Na chvíli musel před svými pocity zavřít oči. Když je 

otevřel, byly prázdné. „Já to chápu takhle. Čekáš, že přijmu Allanonův úkol, přičaruju zpět 
Paranor a získám zpět Druidy. To všechno pouze pomocí Černého elfeínu. Ani ty, ani já 
nevíme, kde ten elfeín vlastně je nebo kdo ho má. Já jsem navíc nakažen jedem Asphingy 
a pomalu se měním v kámen. Umírám! I kdybys mě snad přesvědčil...“ Jeho hlas se zlomil 
a Walker jen zavrtěl hlavou. „Nechápeš? Nemáme dost času!“ 

Cogline vyhlédl z okna a schoulil se do svého pláště. „A kdybychom měli?“ 
Walkerův smích zněl prázdně a jeho hlas unaveně. „Cogline, já opravdu nevím.“ 
Stařec povstal a dlouze se na svého přítele zadíval. Pak promluvil. „Ale víš.“ Sevřel 

ruce. „Walkere, snažíš se vytrvale odmítat pravdu toho, co se nakonec musí stát. Vidíš ji 
hluboko ve svém srdci, ale neřídíš se jí. Proč?“ 

Walker na něj zíral a mlčel. 
Druid pokrčil rameny. „Nemám ti co říct. Odpočívej. Walkere. Zítra nebo pozítří ti bude 

tak dobře, že budeš moci odejít. Storsové pro tebe udělali všechno, co mohli, a tvoje úplné 
uzdravení musí přijít odjinud. Vezmu tě zpět do Kamenného krbu.“ 

„Uzdravím se sám,“ zašeptal Walker. Ten hlas zněl najednou naléhavě a byl zabarvený 
zoufalstvím i zlobou. 

Cogline neodpověděl. Zavinul se do pláště a potichu odešel z místnosti pně. Dveře se 
za ním tiše zavřely. 

„Uzdravím se.“ přísahal Walker Boh. 



Kapitola 4 

Morganu Leahovi trvala cesta na jih z pustin Dračích štítů do lesnaté trpasličí komunity 
Posledního přístavu větší část z oněch tří dnu po rozchodu s Pádišáhem Creelem a těmi 
členy Hnutí, kteří přežili. První den byly hory bičovány bouřemi, které omývaly skály a 
svahy tlustými provazci deště, stezky byly kluzké a prosáklé vodou a celá krajina se halila 
do šedých mraků a oparu. Druhého dne bouře ustaly a mezi mraky vysvitlo slunce, které 
začalo zemi vysoušet. Třetí den se do kraje vrátilo léto - vzduch se tetelil a čerstvě voněl 
květinami a travou, louky pod vymetenou oblohou zářily jasnými barvami a všude se 
ozývaly líné zvuky divokých zvířat, která opouštěla své úkryty. 

Morganova nálada se zlepšovala spolu s počasím. Když se vypravil na cestu, byl jako 
tělo bez duše. Steff byl zabit v katakombách Jutu a Morganem zmítal vytrvalý pocit viny, 
který pramenil z nepodloženého, ale pevného přesvědčení o jeho vlastním selhání. V čem 
by jeho pochybení mělo spočívat však nevěděl. Steffa zabila Teel a málem to odnesl i 
Morgan. Ani jeden z nich si do poslední chvíle neuvědomoval že Teel nebyla tím, za co se 
vydávala, že nebyla dívkou, do které se trpaslík zamiloval, ale Přízrakem, jehož jediným 
cílem při výpravě do hor bylo zničit je. Morgan měl jisté podezření, ale až do toho příliš 
pozdního okamžiku, kdy jim svou totožnost odhalila, mu chyběl přesvědčivý důkaz. Jeho 
přátelé venkované, Par a Coll Ohmsfordovi, po útěku z Tyrsiského pekla zmizeli a už je 
neviděl. Jut, pevnost členů Hnutí, padla pod náporem Federace a Pádišáh Creel se svými 
psanci musel před pronásledováním uprchnout do hor. Shannarův meč, který potřebovali 
najít ze všeho nejvíc, jim stále chyběl. Celé týdny hledání talismanu, snahy najít jeho 
skrýš, setkání s utečenci Federace a Přízraky, ze kterých běhal mráz po zádech, 
opakované zklamání a frustrace - to všechno bylo k ničemu. 

Jenže Morgan Leah byl vytrvalý a po několika hodinách rozjímání o tom, co se už stalo 
a co nelze odčinit, se jeho nálada začínala zlepšovat. Stal se přece veteránem v boji proti 
utiskovatelům své domoviny. Předtím nebyl v očích důstojníků Federace velících lidem 
doma nic víc než pobuda a uvědomoval si, že opravdu neudělal nic, co by lidem ze 
Čtyřzemí skutečně pomohlo. Podstupoval jen minimální riziko a stejně nepatrné byly i 
výsledky jeho snažení. To všechno se změnilo. V posledních několika týdnech cestoval k 
Hadeshornovu jezeru, aby se tam setkal s Allanonovým stínem, přijal úkol hledat ztracený 
Shannarův meč, bojoval s Přízraky i s Federací a zachránil život Pádišáha Creela a jeho 
mužů tím, že je varoval před Teel ještě než je stačila naposledy zradit. Věděl, že konečně 
udělal něco, co mělo svou hodnotu a význam. 

A nyní v tom bude pokračovat. 
Složil Steffovi přísahu. Když jeho přítel umíral, Morgan slíbil, že půjde do sirotčince v 

Posledním přístavu, kde vyrůstal Steff, a varuje bábi Elise a tetu Jilt před hrozícím 
nebezpečím. Bábi Elise a teta Jilt - jediní rodiče, které kdy Steff poznal, a jediní přátelé, od 
kterých odcházel - nesmějí zůstat opuštěné. Jestli Teel zradila Steffa, bez rozpaků zradí i 
je. A Morgan jim má pomoci dostat se do bezpečí. 

Horalovi to dávalo nový cíl, který mu pomohl překonat pocit obrovské ztráty. Na cesta 
se vypravil plný rozčarování. Nohy mu svazovalo nejen počasí, ale i stav jeho duše. 
Třetího dne však obojí polevilo. Jeho rozhodnutí mu dodalo křídla a zapůsobilo jako vlečné 
lano. Propašuje bábi Elise a tetu Jilt z Posledního přístavu na nějaké bezpečnější místo. 
Navštíví znovu Tyrsis a najde venkovany. Bude dál hledat ztracený Shannarův meč a 
najde způsob, jak zbavit Leah a celé Čtyřzemí Přízraku i Federace. Je naživu a dokáže 
cokoliv. Cestou si pískal a broukal, nastavoval tvář slunečnímu svita a zaháněl pochyby a 
nejistota. Přišel čas pokračovat dál. 

Zas a znovu mu myšlenky utíkaly ke ztracené magii Meče Leahu. Ještě pořád nosil 



zbytek zlomeného ostří ve vlastnoručně vyrobené pochvě připnuté u pasu. Pomyslel na 
sílu, kterou z něj čerpal, a také na to, jak se cítil bez ní - jako by mu chyběl kus vlastního 
těla. Stejně tak ovšem cítil, že v meči přece jen nějaká magie přežívá, protože se mu 
podařilo ji oživit v katakombách Jutu, když zničil Teel. Zůstalo jí přesně tolik, aby mu to 
zachránilo život. 

Tak hluboko uvnitř, že to mohl skrývat a nezabývat se tím, choval přesvědčení, že 
jednoho dne bude magie Meče Leahu opět jeho. 

Pozdě odpoledne třetího dne se vynořil z Anarských pralesů nedaleko Posledního 
přístavu. Trpasličí vesnice byla celá stará a polorozpadlá, stal se z ni úkryt těch, kdo byli 
příliš staří nebo naopak příliš mladí na to, aby je Federace poslala do dolů nebo prodala 
jako otroky. Kdysi byl Poslední přístav jednou z nejpečlivěji spravovaných komunit, ale teď 
z něj zbyla jen omšelá hrstka budov a lidí, kteří jen stěží byli schopni cítit soustrast nebo 
lásku. První budovy už začínal prorůstat les, zahrady a dvory pokrýval plevel a silnice 
zanikaly a ztrácely se pod hustým křovím. Dřevěné zdi se pod opadající omítkou nahýbaly, 
tašky a šindele praskaly a štípaly se a rámy dveří a oken se pomalu rozpadaly. Ze stínů 
vyhlížely oči a sledovaly horala po celou cestu městem. Cítil upřené pohledy zpoza dveří i 
pootevřených okenic. Žádný z těch několika trpaslíků, které potkal, se mu nepodíval 
zpříma do očí, všichni uhnuli pohledem. Šel bez zastavení, opět poháněn hněvem při 
vědomí toho, co se stalo s těmito lidmi. Vzali jim všechno s výjimkou holých životů, které 
stejně nestály za nic. 

Stejně jako při poslední návštěvě s Parem Ohmsfordem se zamýšlel nad tím, jaký to 
vše má smysl. 

Vyhýbal se největším ulicím a držel se užších cest, aby na sebe neupoutal pozornost. 
Byl z Jihu a proto se mohl na Východě pohybovat svobodně, příslušníkům Federace se 
však vyhýbal a nechtěl s nimi mít nic společného. I když nic z toho, co v Posledním 
přístavu spatřil, neměl na svědomí, styděl se sám za sebe. Prošla kolem něj hlídka 
Federace a vojáci mu přátelsky pokynuli. Zmohl se jen na to, že je také pozdravil. 
Čím víc se blížil k sirotčinci, tím více byl zvědavý, co najde. Očekávání se mísilo s 

obavami. Co když přichází pozdě? Takhle by přemýšlet neměl. Nebyl pro to žádný důvod. 
Teel by neriskovala prozrazení nějakou předčasnou akcí. Počkala by až do okamžiku, kdy 
jí nebude nic hrozit. 

Slunce zapadalo za stromy na západě a stíny se začaly prodlužovat. Vzduch vychladl a 
pot na Morganových zádech pod tunikou oschl. Denní shon ztichl do tlumeného šumu. 
Morgan pohlédl na své ruce a spatřil nepravidelný vzorek bílých jizev křižujících snědou 
pokožku. Rány z bitev v místech jako Tyrsis a Jut ho poznamenaly. Zaťal zuby. Drobnosti, 
pomyslel si. Vnitřní zranění jsou mnohem horší. 

Všiml si trpasličího dítěte, které ho sledovalo zpoza nízké kamenné zídky bystrýma 
černýma očima. Nepoznal, jestli to je chlapec nebo dívka. Dítě bylo velmi vyhublé a 
otrhané. Chvíli se na něj dívalo a pak zmizelo. 

Morgan zrychlil krok v novém přílivu naděje. Zahlédl střechu sirotčince, první z jeho zdí, 
vysoko posazené okno a domovní štít. Prošel zákrutem cesty a zpomalil. Okamžitě věděl, 
že něco není v pořádku. Dvorek sirotčince zel prázdnotou. Žádné hračky, žádné děti. 
Snažil se potlačit hrůzu, která se ho zmocňovala. Okna staré budovy byla tmavá a bez 
života. Nikde nezahlédl ani živáčka. 

Přišel k brance a zastavil se. Všude bylo ticho. 
Jeho naděje se nesplnila. Nakonec přišel pozdě. 
Vyrazil kupředu, pak se znovu zastavil. Očima přejížděl temný dům a uvažoval, zda 

neupadl do pasti. Stál tam dlouho a pozoroval okolí. Nezahlédl vůbec nic. Vlastně ani 
neexistuje žádný důvod, proč by tu měl někdo čekat, uvědomil si. 

Otevřel branku, došel ke vchodu a otevřel hlavní dveře. Uvnitř byla tma a jeho očím 
chvíli trvalo, než si na ni přivykly. Pak vešel dovnitř, pomalu prošel celou budovu, prohledal 
jeden pokoj po druhém a vrátil se zpět ke vchodu. Všechno pokrývala vrstva prachu. Už 



nějakou dobu tu nikdo nebydlí. 
Co se tedy stalo s těmi dvěma trpaslicemi? 
Sedl si na schody před budovou a opřel se o staré zábradlí. Federace je dostala. 

Nenapadalo ho žádné jiné vysvětlení. Bábi Elise a teta Jilt opouštěly svůj dům jen v 
případech nejvyšší nouze a nikdy by neodešly od dětí, o které se staraly. Navíc si všiml, 
že všechno jejich oblečení bylo stále ve skříních a v zásuvkách, stejně jako dětské hračky, 
povlečení a všechno ostatní. Bylo to zcela zřetelné. Dům nebyl řádně uzamčený. Příliš 
mnoho věcí nebylo v pořádku. Nic nezůstalo tak, jak by to obě dámy opustily při 
normálním odchodu. 

Zalila ho vlna hořkosti. Teď to však vzdát nemůže - Steff na něj přece spoléhal. Musí 
najít bábi a tetu. Ale kde? Kdo by mu mohl v Posledním přístavu poradit? Obával se, že to 
nebude nikdo z těch, kteří opravdu něco vědí. Trpaslíci mu důvěřovat nebudou už proto, 
že pochází z Jihu. Mohl by se vyptávat znova a znova až do omrzení, ale vůbec nic by se 
nedozvěděl. 

Seděl tam dlouho a přemýšlel. Den pomalu odcházel a na krajinu padl soumrak. Po 
nějaké chvíli si uvědomil přítomnost malého dítěte, které se na něj dívalo přes přední 
branku - toho, které už jednou zahlédl. Je to chlapec, usoudil konečně. Nechal se 
pozorovat tak dlouho, až se hoch přestal bát, a zeptal se: „Nevíš náhodou, co se stalo s 
těmi dámami, které tu žily?“ 

Chlapec okamžitě zmizel. Ztratil se tak rychle, jako by ho na místě pohltila zem. Morgan 
si povzdechl. To si mohl myslet. Natáhl nohy. Musí přijít na způsob, jak získat potřebné 
informace od členů Federace. To bude nebezpečné, zvlášť jestli je už Teel stihla 
informovat o něm i o bábi a tetě - a není důvod si myslet, že to zatím neudělala. Musela je 
zradit ještě předtím, než se s ním vypravila na sever do Černavy. Federace si pro ně 
nejspíš přišla hned po jejich odchodu. Teel se neobávala, že na to Steff nebo Morgan 
přijdou, protože měli být tou dobou už dávno mrtví. 

Morgana popadla chuť do něčeho kopnout. Teel je všechny zradila. Par a Coll se 
ztratili. Steff je mrtvý a teď ještě ty dvě staré paní, které nikomu nic neudělaly... 

„Haló, pane!“ zavolal nějaký hlas. 
Rychle vzhlédl. Chlapec se vrátil a vedle něj stál jeho starší kamarád. Statný zrzek 

promluvil. „Vojáci Federace je před několika týdny odvedli do pracovního tábora. Teď už 
tady nikdo nebydlí.“ 

Pak byli najednou pryč, zmizeli stejně rychle jako poprvé. Morgan se díval na místo, na 
kterém ještě před chvílí stáli. Nelhal ten chlapec? Horal se rozhodl, že ne. No dobře. Teď 
alespoň ví, kde začít hledat. 

Vstal, vrátil se k brance a vyšel na ulici. Pokračoval po zarostlé cestě, která se vinula do 
středu vesnice. Domky začali ustupovat obchodům a tržištím a cesta se větvila a 
rozdělovala do mnoha směrů. Morgan prošel obchodním střediskem a díval se, jak na 
temné obloze vycházejí hvězdy. Hlavní ulici osvětlovaly pochodně, ale cestičky a zákoutí, 
kterými se pohyboval on, byly temné. Ve tmě šeptaly hlasy, neurčité zvuky bez artikulace 
a zabarvení, jako by se bály, že jim někdo porozumí. Domy po stranách začali být pěkně 
udržované, tráva na dvorcích posekaná a čerstvá. Domy představitelů Federace, pomyslel 
si Morgan, ukradené trpaslíkům a teď jimi udržované. Nechal si své rozhořčeni pro sebe a 
soustředil se na úkol, který měl před sebou. Věděl, kde je pracovní tábor, a měl dobrou 
představu o tom, k čemu slouží. Ženy, které tam poslali, byly příliš staré na prodej jako 
osobní otrokyně, ale pořád ještě dost silné na to, aby zvládaly ruční práce jako umývání, 
šití a podobně. Byly ve velkém přidělovány ke kasárnám Federace a sloužily potřebám 
vojska. Jestli ten chlapec mluvil pravdu, najde bábi Elise a tetu Jilt právě tam. 

Morgan došel k táboru za pár minut. Stálo tam vedle sebe pět dlouhých, nízkých baráků 
s okny na obou stranách a s dveřmi na koncích. V nich bydlely dělnice. Slamníky, deky, 
umyvadla a límce se v noci vytahovaly zpod pracovních lavic. Steff vzal Morgana jednou k 
oknu a nechal ho nahlédnout dovnitř. Jednou to úplně stačilo. 



Morgan stál nějakou chvíli ve stínu domku na nářadí a zvažoval své možnosti. U 
vchodů stály stráže a hlídaly silnice i pěšinky. Ženy byly uvězněné uvnitř. Nemohly opustit 
svá provizorní obydlí kromě stavu nemoci či smrti, v lepším případě i jinak, ale to se téměř 
nestávalo. Čas od času byly povolené přísně sledované návštěvy. Jenže to vše nebylo 
podstatné. Tížilo ho vědomí, že Elise a Jilt musí trpět na takovém místě. Steff by na nic 
nečekal a osvobodil je a Morgan se zachová stejně. 

Jak se však dostane dovnitř? A jak dostane ty dvě dámy zase ven? 
Cítil se poražen. Nemohl se nepozorovaně přiblížit k barákům a i kdyby se mu to 

podařilo, neměl šanci dozvědět se, ve kterém z nich začít hledat. Potřebuje toho vědět 
ještě mnohem víc, než vůbec pomyslí na jejich záchranu. 

Už poněkolikáté od událostí v Dračích štítech zatoužil po Steffově radě. 
Nakonec to vzdal. Vrátil se do centra vesnice, zamluvil si pokoj v jedné z hospod, ve 

kterých obvykle přespávali obchodníci z Jihu a jiní pocestní, horkou koupelí se zbavil 
vrstev špíny, vypral si šaty a šel spát. Myslel na bábi Elise a tetu Jilt dokud ho nepřemohl 
spánek. 

Sotva se druhý den probudil, hned věděl, co dělat. 
Oblékl se, posnídal dole v hostinci a vypravil se do města. Jeho plán byl nebezpečný, 

ale nic jiného se dělat nedalo. Po několika dotazech už věděl, ve kterých hospodách 
nejčastěji vysedávají vojáci Federace. Ty hospody byly tři, všechny na stejné ulici poblíž 
městských trhů. Za chvíli je našel a vybral si tu nejbližší - špatně osvětlenou putyku 
zvanou Vysoký střevíc. Vešel dovnitř, našel stolek poblíž baru, objednal si džbánek piva a 
čekal. Den teprve začal, ale vojáci se už začínali trousit z noční hlídky, protože nemohli jen 
tak usnout. Klidně se rozpovídali o životě posádky a nezajímalo je, kdo poslouchá. Morgan 
je pozorně sledoval. Čas od času vzhlédl právě na tak dlouho, aby mohl položit přátelskou 
otázku nebo něco poznamenat. Občas někomu koupil pivo. Většinou jen seděl a čekal. 
Řeč se točila hlavně kolem dívky, která je údajně dcerou Krále Stříbrné řeky. Přišla od 

Stříbrné řeky na jihu a zpod Duhového jezera na západě a směřovala na východ. Kamkoli 
šla, v každém městě či vesnici dělala nějaké zázraky. Říkalo se, že ještě nikdo takovou 
magii neviděl. Teď směřovala do Posledního přístavu. 

Velká část hospodských drbů se točila kolem stížností na velitele armády Federace. 
Většina přítomných byli obyčejní vojáci, takže to nebylo nic nečekaného. Tahle část 
Morgana zajímala. Den plynul líně, pod střechou hospody byl pomalý a ospalý a jen 
studené pivo budovalo hradbu proti vedru a nudě. Vojáci Federace přicházeli a odcházeli, 
ale Morgan zůstával na svém místě jako nenápadný a skoro neviditelný host upíjející ze 
svého džbánku. Původně chtěl obejít všechny tři hospody, ale rychle zjistil, že potřebné 
informace může získat i v jedné. 

V poledne už věděl všechno, co potřeboval. Přišel okamžik jednat. Zvedl se a přešel 
přes cestu do druhé hospody příhodně nazvané Žabí tůň. Usadil se za stůl se zeleným 
ubrusem, který se uprostřed místnosti vyjímal jako leknín v temném rybníce, a začal si 
vyhlížet vhodnou oběť. Našel ji téměř okamžitě - muže přibližně své velikosti, obyčejného 
vojáka bez postaveni, který pil sám, zabraný do nějakého soukromého truchlení. Starosti 
sklonily hlavu až skoro k barovému pultu. Uplynula hodina, pak druhá. Morgan trpělivě 
čekal, zatímco voják dopil svůj poslední džbánek, narovnal se, opustil bar a vymotal se ze 
dveří. Netrvalo dlouho a Morgan mu byl v patách. 

Den už pomalu končil, slunce se schovávalo za okolní lesy a jeho svit s příchodem 
večera slábl. Voják nejistě klopýtal po cestě mezi hloučky svých kolegu i cizích 
obchodníků zpět do kasáren. Morgan věděl, kam směřuje, a proklouzl kolem něj dopředu. 
Setkal se s ním znovu, když vyšel zpoza rohu kovářova obchodu a to, co vypadalo jako 
náhodná srážka dvou chodců, byl ve skutečnosti úder tak silný, že voják ztratil vědomí 
dřív, než dopadl na zem. Morgan ho nechal padnout, zaklel a zvedl muže na rameno. 
Kovář a jeho pomocníci spolu s několika kolemjdoucími vzhlédli a Morgan rozmrzele 
prohlásil, že ho asi musí odnést zpět do kasáren. Pak znechuceně a s mnoha nadávkami 



odpochodoval pryč. 
Odnesl vojáka do stáje o několik domů dál a schoval se uvnitř. Nikdo ho neviděl 

vcházet. Tam muže potmě svlékl z uniformy, očistil ji a vyhladil švy, nacpal vlastni šaty do 
přineseného pytle, připjal si zbraň a vyšel znovu na světlo. 

Potom už jednal rychle. Čas hrál v jeho plánu důležitou roli - musí dojít ke kanceláři 
tábora těsně po změně stráži při západu slunce. Den strávený v krčmách mu poskytl 
všechny potřebné informace o lidech, místech a dějích. Teď je jen potřeboval využít. Přes 
les se už táhly dlouhé stíny noci a zakrývaly několik posledních ostrůvků světla. Ulice se 
začínaly vyprazdňovat a vojáci, obchodníci a starousedlíci se vraceli domů na večeři. 
Morgan se jim snažil vyhýbat, zdravit důsledně kolemjdoucí vyšší šarže a neupoutat na 
sebe nežádoucí pozornost. Odpoutal se od své osobnosti a stal se nedůtklivým vojákem 
Federace, který má před sebou důležitý úkol - nikdo se k němu nesmí bezdůvodně 
přiblížit, nechce-li si vysloužit jeho hněv. Fungovalo to, protože ho všichni nechávali na 
pokoji. 

V táboře se ještě svítilo, ale denní práce se chýlila ke konci. Stráže roznášely večeři, 
která se skládala z polévky a chleba. Pach jídla ve větru nebyl příliš lákavý. Morgan přešel 
přes cestu ke skladům a předstíral, že cosi kontroluje. Minuty ubíhaly a blížil se soumrak. 

Přesně se západem slunce nastala výměna stráží. Vojáci střídali pozice na ulicích a u 
vchodu do pracovních baráků. Morgan nespustil oči z kanceláře. Denní úředník přenechal 
své místo nočnímu kolegovi a dalšímu vojákovi, který se postavil ke vchodu. Jen dva muži. 
Morgan jim dál pár minut na to, aby se usadili, pak se nadechl a vyšel ze stínu. 

Zamířil přímo ke kanceláři, rozrazil dveře a zamířil k pomocníkovi u vchodu. „Už jsem 
zpátky,“ oznámil. 

Pomocník se na něj nechápavě zadíval. 
„Pro ty babky,“ dodal Morgan a dovolil si mírně zabarvit hlas netrpělivostí. Odmlčel se. 

„Tobě to neřekli?“ 
Pomocník zavrtěl hlavou. „Právě jsem přišel...“ 
„Ano, ale na stole ti má ležet už hodinu starý převodní příkaz,“ vyštěkl Morgan. „Chceš 

snad říct, že tam není?“ 
„No, já...“ pomocník se panicky rozhlédl po stole a přesunul několik hromádek listin. 
„Ten příkaz podepsal major Assomal.“ 
Pomocník ztuhl. Věděl, kdo je major Assomal. V táboře se nenašel nikdo, kdo by to 

nevěděl. Morgan se o majorovi dozvěděl v hospodě. Assomal byl nejobávanější a 
nejméně oblíbený důstojník armády Federace. Nikdo s ním nechtěl mít do činění víc, než 
bylo nezbytně nutné. 

Pomocník rychle vstal. „Seženu kapitána stráže,“ zamumlal. 
Zmizel v zadní kanceláři a za chvíli se objevil v doprovodu svého nadřízeného. Kapitán 

byl viditelně rozladěný. Morgan mu zasalutoval s přesně odhadnutou dávkou pohrdání. 
„O co tady jde?“ zeptal se kapitán, ale jeho otázka vyzněla spíš jako prosba. 
Morgan si složil ruce za záda a narovnal se. Srdce mu bušilo. „Major Assomal potřebuje 

služby dvou trpasličích žen umístěných v ubytovnách. Na jeho žádost jsem je dnes 
odpoledne sám vybral a potom jsem se vzdálil, než budou vyřízené potřebné papíry. Teď 
jsem zpět a mám ten dojem, že tady nikdo ani nehnul prstem.“ 

Kapitán stráží byl bledý muž s kulatou tváří, který očividně trávil většinu času za stolem. 
„Já o tom nic nevím.“ zaprotestoval vzdorně. 

Morgan pokrčil rameny. „Dobře. Mám to vyřídit majoru Assomalovi, kapitáne?“ 
Muž zbledl. „Ne, ne, tak jsem to nemyslel, já jen...“ prudce vydechl. „Je to trapné.“ 
„Zvláště proto, že major Assomal čeká, až se vrátím.“ Morgan se odmlčel. „S těmi 

trpaslicemi.“ 
Kapitán stráže zvedl ruce. „Dobře! Stejně je to jedno! Podepíšu ten příkaz sám! 

Přiveďte je někdo, ať už to máme za sebou!“ 
Otevřel kartotéku a spolu s Morganem zjistil, že bábi Elise a teta Jilt jsou v bloku číslo 



čtyři. Rychle naškrábal převodní příkaz pro ostatní stráže. Když chtěl pro obě ženy poslat 
pomocníka, trval Morgan na své osobní přítomnosti. 

„Chci mít jistotu, že se nic dalšího nepoplete, kapitáne,“ vysvětloval. „Musím se 
koneckonců také zodpovídat majora Assomalovi.“ 

Kapitán hlídky nic nenamítal a bylo na něm vidět, že už se nemůže dočkat Morganova 
odchodu. Noc, do které vyšli, byla tichá a příjemně teplá. Morgan začínal být spokojený. 
Jeho plán, jakkoli byl riskantní, nakonec vyšel. Přešli přes seřadiště k bloku číslo čtyři, 
ukázali strážím příkaz a čekali na ověření. Pak vojáci odemkli zámky a pustili je dovnitř. 
Morgan i s pomocníkem otevřeli těžké dřevěné dveře a vkročili dovnitř. 

Dílna byla přecpaná pracovními stoly a těly a páchla potem a zatuchlinou. Na všem 
ležela vrstva prachu a tlumené světlo lampy dopadalo na hrbolaté a špinavé zdi. Trpaslice 
se krčily na podlaze s hrnky polévky a krajíci chleba v rukou. Všechny hlavy a oči se 
otočily ke dvěma příchozím vojákům a stejně rychle se zase odvrátily. Morgan zachytil 
nepřehlédnutelné ovzduší strachu a nenávisti. 

„Zavolej je,“ poručil pomocníkovi. 
Ten to udělal a chvíli poté, co jeho slova prolétla nízkým stavením, se v jeho zadní části 

vztyčily dvě sehnuté postavy. 
„Počkej na mě venku.“ poničil Morgan. 
Pomocník zaváhal, ale pak rychle zmizel v pootevřených dveřích. 
Morgan netrpělivě čekal, až bábi Elise a teta Jilt pomalu projdou mezi hromadou těl, 

lavic a slamníků k místu, kde stál. Sotva je poznal. Z jejich šatů zbyly jen cáry, krásné 
šedé vlasy byly neupravené, jako by se nečesaly celé roky. Ostré rysy tety Jilt byly 
pokřivené a znavené, obě babičky tu stály sehnuté nejen působením věku a pohybovaly 
se tak pomalu, jako by je každý krok bolel. 

„Bábi,“ řekl tiše. „Teto Jilt.“ 
Pomalu vzhlédly a oči se jim rozšířily údivem. Teta Jilt zatajila dech. „Morgane!“ Bábi 

Elise v údivu zašeptala: „Jsi to opravdu ty, hochu?“ 
Rychle se k nim sehnul a pevně je obě objal. Padly mu do náruče jako hadrové 

panenky bez vlastní síly a slyšel, jak začaly plakat. Ostatní trpaslice na ně jen nechápavě 
zíraly. 

Morgan jemně uvolnil sevření. „Teď mě poslouchejte,“ zašeptal. „Nemáme moc času. 
Přesvědčil jsem kapitána, že vás mám odvést pryč, ale jestli se zdržím, začne mě 
podezřívat z nějaké špatnosti. Máte se kde schovat? Někde, kde vás nemají šanci najít?“ 

Teta Jilt přikývla s tváří plnou odhodlání. „Skryje nás Odpor, Stále ještě máme přátele.“ 
„Morgane, kde je Steff?“ přerušila ho bábi Elise. 
Horal se přinutil opětovat její upřený pohled. „Je mi líto, bábi. Steff je mrtvý. Umřel v 

Dračích štítech při boji proti Federaci.“ Spatřil, jak jí do očí vstupuje bolest. „Teel je taky 
mrtvá. To ona zabila Steffa. Obávám se, že byla někým jiným, než jsme si mysleli. Byla to 
bytost zvaná Přízrak, stvoření černé magie připoutané k Federaci. Zradila i vás.“ 

„Steffe,“ zašeptala nepřítomně bábi Elise. Už zase plakala. 
„Vojáci si pro nás přišli hned po vašem odchodu,“ vysvětlovala Jilt. „Vzali všechny děti a 

strčili nás do téhle klece. Věděla jsem, že něco není v pořádku a obávala jsem se, že ani 
vy se tomu nevyhnete. Morgane, vždyť ta dívka vypadala jako jeden z nás!“ 

„Já vím, teto.“ odpověděl a před očima mu probíhaly vzpomínky. „Je čím dál těžší 
poznat, komu se dá věřit. Co ti trpaslíci, ke kterým chcete zamířit? Dá se jim důvěřovat? 
Jste si jisté, že to bude bezpečné?“ 

„Určitě,“ odpověděla teta. „Přestaň brečet. Elise,“ řekla a položila své družce ruku na 
rameno. „Musíme udělat to, co chce Morgan, jinak se odtud vůbec nemusíme dostat.“ 

Bábi Elise přikývla a otřela si slzy. Morgan se znovu postavil. Pohladil obě šedivé hlavy. 
„Nezapomeňte, že mě neznáte a dokud se odtud nedostaneme, jste jen mí vězňové. 
Kdyby se něco stalo, ukryjte se do bezpečí. Slíbil jsem Steffovi, že na vás dohlédnu. 
Takže se snažte, abych ten slib nemusel porušit. Jasné?“ 



„Ano. Morgane.“ odpověděla odhodlaně Elise. 
Pak vyšli ze dveří, první pochodoval Morgan a za ním se skloněnými hlavami se šinuly 

obě trpaslice. Pomocník stál na jedné straně, na druhé se nudily stráže. Všichni čtyři i s 
pomocníkem se vydali zpět ke kanceláři. Kapitán stráže na ně už netrpělivě čekal se 
slíbenou propouštěcí zprávou v ruce. Podal ji přes stůl Morganovi k podpisu, pak ji předal 
pomocníkovi a zmizel ve své kanceláři. Pomocník se na Morgana nepříjemně zadíval. 

Morgan si už v duchu gratuloval k úspěchu, když říkal: „Major Assomal čeká.“ 
Otočil se s bábi Elise a tetou Jilt ke dveřím, ale ty se najednou otevřely a objevil se další 

důstojník Federace s výložkami překřížených mečů velitele oddílu. 
„Veliteli Soldte!“ pomocník se postavil do pozoru a elegantně zasalutoval. 
Morgan ztuhl. Velitel Soldt byl velící důstojník celého tábora zodpovědný mimo jiné za 

všechny trpaslíky. Ať už ho sem přivedlo cokoli. Morganovu plánu to jistě neprospěje. 
Horal zasalutoval. 
„Co se to tu děje?“ zeptal se Soldt s pohledem upřeným na Elise a Jilt. „Co dělají mimo 

svou ubytovnu?“ 
„Jen převeleni, pane.“ odpověděl pomocník. „Od majora Assomala.“ 
„Assomal?“ zamračil se Soldt. „Je v poli. K čemu by mu byli trpaslíci?“ Pohlédl zpět na 

Morgana. „Tebe neznám, vojíne. Ukaž mi své doklady.“ 
Morgan ho udeřil tak silně, jak jen mohl. Soldt padl na podlahu a už se nepohnul. 

Morgan se ihned vrhl na pomocníka, který s jekotem ustupoval ke stěně. Popadl ho a 
udeřil mu hlavou o stůl. Kapitán hlídky se vrátil právě včas na to, aby dostal několik úderu 
do obličeje. Odpotácel se zpět do své kanceláře a šel k zemi. 

„Rychle ven!“ zašeptal Morgan oběma dámám. 
Vyběhli z kanceláře do teplé noci. Morgan se rychle ohlédl a s úlevou si oddechl. Stráže 

ještě stály na svých místech, takže souboj nikdo neslyšel. Zamířil po ulici pryč z tábora. 
Před nimi se objevila hlídka. Morgan zpomalil, postavil se před své svěřenkyně a zaujal 
panovačný výraz. Hlídka se otočila a zmizela, ještě než k ní došli. 

Pak začal v dálce za nimi někdo volat o pomoc. Morgan zatáhl obě trpaslice do temné 
uličky a postrkoval je k jejímu konci. Křik se ozýval všude kolem stejně jako dusání mnoha 
párů nohou. Začaly pískat píšťalky a zazněl i válečný roh. 

„Teď už nám nedají ani na chvíli pokoj,“ zamumlal Morgan. 
Došli k další ulici a vydali se po ní. Křik se teď ozýval všude. Zatáhl dámy do temného 

průchodu a čekal. Na obou koncích ulice se objevili pátrající vojáci. Všechny plány na 
záchranu se hroutily a Morgan bezděčně zaťal pěsti. Ať už se stane cokoliv. Federace 
nesmí znovu zajmout Elise ani Jilt. 

Sklonil se k nim. „Musím je odvést pryč,“ zašeptal naléhavě. „Zůstaňte tu, dokud se 
nevydají za mnou, a pak utíkejte. Až budete v bezpečí, v žádném případě nevycházejte 
ven.“ 

„A co ty. Morgane?“ chytila ho bábi za rameno. 
„O mě se nestarejte. Dělejte, co říkám. Nehledejte mě. Až to všechno skončí, najdu si 

vás sám. Sbohem, bábi. Sbohem, teto Jilt.“ 
Neohlížel se na jejich prosby, aby zůstal, letmo je objal a políbil a rychle vyběhl na ulici. 

Doběhl až k první skupině vojáku a zavolal na ně: „Tady jsou!“ 
Vyrazili za ním směrem pryč od schovaných trpaslic. Vytáhl z pochvy u pasu široký 

meč. Když vyběhl z uličky, spatřil další hlídku a zavolal na ně s mečem ukazujícím kamsi 
dopředu. Byl pro ně jen dalším vojákem - alespoň na chvíli. Kdyby se mu podařilo poslat je 
napřed, mohl by získat šanci k útěku. 

„Ta stodola před námi.“ zavolal na první skupinu. „Schovali se do ní!“ 
Vojáci proběhli kolem něj, první skupina těsně následovaná druhou. Morgan se otočil a 

vybělil na druhou stranu. Sotva se vynořil zpoza rohu budovy, narazil na třetí jednotku. 
„Schovali se do...“ 
Zmlkl. Stál před ním kapitán stráže, který ho poznal a zařval. 



Morgan se pokusil zachránit, ale vojáci se na něj okamžitě vrhli. Bránil se statečně, ale 
neměl dost místa. Útočníci ho obklíčili a srazili na zem. Ze všech stran na něj dopadaly 
rány. 

Takhle jsem si to nepředstavoval, pomyslel si smutně a propadl se do tmy. 



Kapitola 5 

Po třech dnech dorazila ta, o které se říkalo, že je dcerou Krále Stříbrné řeky, do 
Posledního přístavu. Zprávy o jejím příchodu ji o půl dne předešly a když se konečně 
objevila na okraji města, cestu lemovaly mílové zástupy lidí. Shromáždili se odevšad - ze 
samotného města, z přilehlých usedlostí a vesnic na Jihu i Východu, z farem a domků v 
polích i z hlubokých lesu a hor na severu. Stáli tu trpaslíci, lidé i několik gnomů obou 
pohlaví a každého věku. Nedočkavě se tlačili kolem cesty, byli otrhaní, chudí a až 
doposud plní beznaděje. Někteří přišli jen ze zvědavosti a jiní zase hledali něco, v co by 
mohli věřit. 

Příběhy o té dívce braly dech. Objevila se v srdci krajiny Stříbrné řeky poblíž Duhového 
jezera jako magická bytost stvořená ze samotné země. Zastavovala se v každé vesnici a 
na každé farmě jen proto, aby tam provedla nějaký zázrak. Říkalo se, že uzdravuje zemi. 
Přetvářela zčernalé, vyschlé stonky v čerstvé zelené výhonky. Pod jejím dotykem 
rozkvétaly květiny, stromy nesly ovoce a pole úrodu. Kde byla dříve mrtvá země, tam 
přinášela život. Vítězila i na místech, kde se boj zdál marný. Byla v ní přítomna zvláštní 
příbuznost k zemi, která ji obklopovala, a přátelství vyvěrající z rukou jejího otce, z 
legendární moci Krále Stříbrné řeky. Celé roky se mělo za to, že současně s koncem věku 
magie onen duch zahynul. Teď bylo jasné, že se všichni mýlili - jako důkaz jim poslal 
vlastní dceru. Lidé od Stříbrné řeky měli získat zpět své prohrané životy. Alespoň to tak 
všichni říkali. 

Nikdo netoužil dozvědět se pravdu víc než Pe Ell. 
Bylo poledne a on na ni čekal ve stínu mohutného ořešáku na svahu na okraji města už 

od východu slunce, sotva se dozvěděl, že se dnes konečně objeví ve městě. Čekání mu 
šlo, byl trpělivý a čas strávený v rostoucím davu mu v dusném vedru při pohledu na 
stoupající slunce rychle utíkal. Pozorně naslouchal diskusím, které se kolem něho 
odehrávaly a při kterých si mluvčí nedávali příliš pozor na jazyk. Zaslechl příběhy o tom, 
co už ona dívka dokázala a co všechno ještě dokáže. Donesla se k němu slova úvah i 
soudu. Trpaslíci byli ve své víře - anebo v jejím nedostatku - rozhodně nejsilnější. Někteří 
tvrdili, že se dívka stane jejich spasitelem, jiní ji měli za pouhou loutku v rukou spiklenců z 
Jihu. Hlasy křičely, hádaly se a odumíraly. Hádky protínaly nehybný, vlhký vzduch jako 
malé obláčky pán- unikající z činné sopky. Nálada houstla a těžkla. Pe Ell naslouchal a 
neříkal nic. 

„Přichází vyhnat vojáky Federace a vrátit nám naši pudu, která po právu patří Králi 
Stříbrné řeky! Přišla nás osvobodit!“ 

„Mlč stařeno, plácáš nesmysly! Pochybuji, že je taková, za jakou se vydává. Co ty 
můžeš vůbec vědět o tom, co umí nebo neumí?“ 

„Vím, co vím. Vycítím, co přichází.“ 
„To určitě. Cítíš tak leda svoje staré klouby, nic víc! Věříš tomu, čemu chceš, ale ne 

tomu, co je pravda. Pravda je, že o té dívce nevíme o nic víc, než o tom, co přinese zítřek! 
Je zbytečné dělat si marné naděje!“ 

„Ještě zbytečnější je nedoufat vůbec!“ 
A tak dál, tam a zpět, nekonečný řetěz argumentů a protiargumentů, které jen pomáhaly 

zabít volný čas. Pe Ell si povzdechl. Hádal se jen zřídka. Jen zřídka k tomu měl důvod. 
Když se dívka konečně přiblížila, hádky a rozhovory přešly v mumlání a šepot. Když se 

objevila na dohled, ztichl dokonce i ten šepot. Na všechny kolem cesty padlo zvláštní 
ticho, které zvěstovalo, že dívka buď není taková, jakou ji očekávali, nebo je ještě 
úžasnější. 

Přišla středem silnice v doprovodném hloučku nadšenců, kteří se k ní připojili během 



cesty na východ. Většina z nich měla na sobě otrhané šaty a ve tváři nadšený výraz. Její 
šat byl sešit hrubě a neuměle, ale i přesto z ní vyzařovalo cosi téměř hmatatelného. Byla 
drobná a štíhlá, ale tak dokonale tvarovaná, že vypadala až neskutečně. Její vlasy byly 
dlouhé a stříbrné jako voda třpytící se v měsíčním svitu. Byla krásná. Šla sama v davu těl, 
která se kolem ní cpala a klopýtala, nikdo se k ní však neodvážil přiblížit. Vypadalo to, jako 
by mezi nimi proplouvala. Někteří na ni šťastně volali, ale ona jako by si jejich přítomnost 
vůbec neuvědomovala. 

Pak prošla kolem Pe Ella a otočila se, aby si ho prohlédla. Pe Ell sebou překvapeně 
škubl. Váha toho pohledu - nebo pouhý fakt, že si ho všimla - stačily k tomu, aby to s ním 
otřáslo. Její zvláštní černé oči se skoro okamžitě otočily jinam a pokračovala v chůzi jako 
jasný sluneční paprsek, který ho na chvíli oslnil. Pe Ell se za ní díval a netušil, co s ním 
udělala nebo co se stalo v onom kratinkém okamžiku, kdy se jejich oči setkaly. Bylo to, 
jako by mu pohlédla do srdce a mysli a přečetla všechno, co se tam skrývalo. Měl pocit, 
jako by v tom jediném pohledu zjistila vše, co o něm chtěla vědět. 

Uvědomil si, že právě spatřil nejkrásnější bytost svého života. 
Zatočila po cestě dolů do města a Pe Ell spolu s davem se vydal za ní. Byl vysoký a 

šlachovitý, tak štíhlý, že vypadal vyzáble. V jeho vzhledu převládaly kosti - svaly s kůží k 
nim byly přichyceny tak těsně, že vypadal, jako by se měl každou chvíli zlomit. Nic 
nemohlo být vzdálenější skutečnosti než toto zdání. Byl tvrdý jako železo. Měl dlouhou, 
úzkou tvář s jestřábím nosem a široké čelo s obočím posazeným vysoko nad hnědýma 
očima, které v sobě nesly odzbrojující upřímnost. Když se usmál, a usmíval se často, jeho 
ústa vypadala mírně nesouměrně. Vlasy měl kaštanové, sčesané dohromady, ale tuhé a 
nepoddajné. Při chůzi se trochu hrbil jako zlomyslný chlapec nebo jako kočka na lovu. 
Ruce měl jemné a šlachovité. Oblečen byl do obyčejných šatů člověka z lesu. Oděv byl 
ušit z hrubé látky obarvené nižnými odstíny zeleni a hnědi, na nohou měl obnošené 
kožené boty zavázané tkanicí a přes ramena krátkou tuniku s kapsami. 

Nebylo vidět, že by u sebe měl nějakou zbraň: Stiehl měl připoutaný ke stehnu těsně u 
pravého boku. Nůž se skrýval pod volnými kalhotami, kde ho nikdo nemohl vidět, ale kde 
byl díky velkému otvoru v přední kapse vždy po ruce. 

Cítil, jak ho magie té čepele hřeje. 
Když se vydal za dívkou, lidé mu ustupovali z cesty, ať už pro výraz jeho tváře, způsob 

pohybu nebo kvůli neproniknutelné zdi, kterou kolem něj vycítili. Neměl rád, když se ho 
kdokoli dotýkal, a všichni to mimoděk vytušili. Jako vždy před ním uhýbali. Prošel davem 
jako stín pronásledující světlo, ani na chvíli z dívky nespustil oči a přemýšlel. Jistě na něj 
nepohlédla náhodou a to ho trápilo. Nebyl si jistý, jaká vlastně bude, jaké pocity v něm na 
první pohled vzbudí, ale tohle rozhodně nečekal. Překvapilo a potěšilo ho to, ale 
zanechalo to v něm i neurčité obavy. Neměl rád věci, které nemohl ovládat, a teď získal 
podezření, že ovládnout právě ji by bylo velmi těžké pro kohokoliv. 

Nebyl samozřejmě jen tak kdokoliv. 
Dav teď začal zpívat starou píseň o tom, jak se země obnovila a dala novou úrodu, v 

sadech nesla ovoce a vrchovatě naplnila stoh pracovitých lidí. Děkovali za roční období, 
za déšť i za slunce, za dar života. Stále důrazněji a hlasitěji provolávali hold Králi Stříbrné 
řeky. Dívka sama jako by je neslyšela. Prošla zpěvem a křikem bez povšimnutí, minula 
pivní příměstské domy a pak větší krámky v centru. Začínali se objevovat i vojáci 
Federace a pokoušeli se usměrňovat dav, který se nezadržitelně valil kupředu. Je jich 
příliš málo a jsou špatně připraveni, pomyslel si Pe Ell. Očividně podcenili reakci 
obyvatelstva na její příchod. 

Trpaslíci ji obdivovali přímo zuřivě. Vypadali, jako by se jim právě navracely jejich 
ukradené životy. Tito zlomení a pokořovaní lidé neměli po mnoho let žádnou naději, ale 
teď svůj cíl našli. Úvahy o její moci nebyly žádné vymyšlené pohádky - stačilo se na ni 
podívat. Pe Ell to cítil stejně dobře jako ti, kteří se kolem ní shromáždili. Lišila se od všech 
ostatních lidí, které kdy spatřil, a nepřišla sem bezdůvodně. Chystala se něco vykonat. 



V Posledním přístavu se zastavil obchod, protože celé městečko, utlačovaní i 
utlačovatelé, se vydali zjistit co se děje a měli záměr zúčastnit se toho. Pe Ell vytušil tu 
moc vlny tvořící se na otevřeném moři a rostoucí tak dlouho, až zastíní i hladinu, ze které 
povstala. Stejně tak to bylo s touto dívkou. Zdálo se, že v Posledním přístavu už kromě ní 
nic jiného neexistuje. Všechno kromě její osoby přestalo být důležité a ztratilo význam. Pe 
Ell se usmál. Byl to krásný pocit. 

Vlna se přehnala celým městem kolem obchodů s jejich majiteli, proběhla tržišti s 
otroky, budovami kasáren, pracovním táborem, oprýskanými domy trpaslíků i udržovanými 
domy důstojníků Federace, valila se hlavní silnicí a pak ven z Posledního přístavu: Nikdo 
neměl tušení, kam vlastně směřuje. Nikdo kromě dívky, protože ta i uprostřed víru lidských 
těl udávala směr, řídila okraje vlny a vedla ji za sebou. Zpěv, křik a provolávání slávy znělo 
vytrvale, nadšeně a pokorně. Pe Ell se nepřestával divit. 

Pak se dívka zastavila. Dav zpomalil, seskupil se kolem ní a ztichl. Stála na úpatí 
zčernalého svahu, který byl kdysi Medovými zahradami. Pozvedla tvář k zubaté linii mrtvé 
země na vrcholku kopce a upřela na ni oči, jako by se dívala na nějaké místo vzadu za 
touto linií, které zůstávalo všem ostatním skryté. Jen málokdo se podíval tam, kam ona - 
většina lidí zírala v němém úžasu přímo na ni. Stály jich tam stovky a všichni čekali, co se 
stane. 

Pak se pomalu a s plným vědomím svého cíle vydala nahoru po svahu. Dav za ní nešel, 
jako by z některého jejího pohybu vycítil, že to není vhodné. Jak stoupala, natáhlo se k ní 
mnoho páru rukou, avšak nikdo se jí nedotkl. 

Pe Ell prošel davem až na sám jeho okraj pár sáhů od ní. I když to udělal záměrně, 
neměl pro to žádný závažný důvod. 

Za dívkou šla pouze vojenská hlídka vedená důstojníkem s výložkami zkřížených mečů. 
Dívka na ni počkala, Z davu se začalo ozývat nespokojené bručeni. 

„Sem nesmíš.“ oznámil zvučným a klidným hlasem velitel. „Sem nesmí vkročit nikdo. 
Musíš se vrátit dolů.“ 

Dívka se na něj podívala a čekala. 
„Tohle je zakázaná půda, slečno,“ pokračoval drahý z nich tónem, který dával najevo, 

kdo tu rozkazuje. „Po téhle půdě se nesmí chodit. Je to příkaz Sjednocené rady vlády 
Federace, které mám tu čest sloužit. Rozumíš?“ 

Dívka neodpovídala. 
„Jestli se na místě neotočíš a neodejdeš dobrovolně, budu nucen tě doprovodit.“ 
Ozvalo se několik rozzlobených hlasů. 
Dívka udělala krok dopředu. 
„Jestli okamžitě neodejdeš, budu muset...“ 
Dívka mávla rukou a důstojníkovy nohy v mžiku obrostly na palec tlustými kořeny. 

Ostatní vojáci uskočili a nevěřícně zírali na shnilé větve, které byly ještě před chvílí jejich 
halapartnami. Dívka kolem nich prošla, jako by tam vůbec nebyli. Panovačný hlas velitele 
se změnil ve vystrašený šepot a ztratil se v překvapených výkřicích davu. 

Pe Ell se divoce usmál. Magie! Ta dívka vládla skutečnou magií! Příběhy nelhaly. Bylo 
to víc, než v co mohl doufat: teď ještě zbývala otázka, jeli skutečné dcerou Krále Stříbrné 
řeky. 

Vojáci se od ní začali držet v bezpečné vzdálenosti a nejevili chuť bojovat proti moci, 
kterou vládla. Několik nižších důstojníku se pokusilo udílet ostatním různé rozkazy, ale po 
incidentu s velitelem nikdo nevěděl, co dál. Pe Ell se rychle rozhlédl. Ve městě asi není 
žádný Stopař, takže se vojáci jednat neodváží. 

Dívka stoupala dále po pustém, spáleném povrchu svahu k vrcholku a její chůze sotva 
zvířila pár zrnek prachu. Polední slunce bičovalo celou vesnici ohnivými paprsky a mrtvý 
svah se změnil v rozpálenou pec. Dívka jako by to nevnímala a s klidnou tváří tou výhni 
procházela. 

Při pohledu na ni Pe Ell náhle pocítil, jako by ho cosi přitahovalo k okraji propasti, za níž 



leží něco nepředstavitelného. 
K čemu se chystá? 
Došla na vrchol svahu a zastavila se, její hubená, neskutečná postava se rýsovala proti 

modré obloze. Na chvíli strnula, jako by ve vzduchu kolem sebe hledala přítomnost 
něčeho neuchopitelného a žádala to o radu. Pak poklekla. Padla na zuhelnatělou zemi a 
zabořila do ní ruce, sklonila hlavu a vodopád dlouhých vlasu jí pokryl tvář stříbřitým 
světlem. 

Dav dole pod ni naprosto ztichl. 
Pak se spálená země začala třást a odkudsi z hloubky proniklo na povrch hromové 

burácení. Dav zalapal po dechu a ucouvl. Muži hledali rovnováhu, ženy chytaly své děti a 
začal se ozývat pláč i výkřiky. Pe Ell popošel o krok blíž a ani na chvíli nespustil své hnědé 
oči z jiskřivé siluety na kopci. Přesně na tohle čekal a teď už ho nemohlo nic odradit. 

Pak jako by ze svahu vytrysklo světlo - záře, jež zastínila samotné slunce. Ze země 
vyrazily gejzíry, malé výbuchy směřující k obloze, a poprášily Pe Ella a několik dalších 
sprškou hlíny a prachu. Země se houpala, jako by pod ní procital nějaký prastarý obr, a z 
pudy se začaly vynořovat obrovské balvany, jako by to byly kosti jeho pokrčených ramen. 
Spálený povrch svahu se začal převracet a mizet pod čerstvou půdou, bohatou, lesknoucí 
se vlhkem a plnící vzduch intenzivní vůní. Na povrch vystřelily mohutné, kořeny, které se v 
rytmu dunění svíjely a kroutily jako hadi. Tu a tam se objevily zelené výhonky. 

Uprostřed toho všeho klečela dívka. Její tělo bylo pod volnými šaty naprosto pevné a 
ruce měla až po lokty zabořené do hlíny. Do tváře jí vidět nebylo. 

Mnoho lidí z davu klečelo, někteří se modlili k magickým silám, které prý kdysi ovládaly 
lidské osudy, jiní jen hledali oporu proti nečekanému zemětřesení, které bylo tak silné, že i 
ty nejmohutnější stromy v okolí se povážlivě nakláněly. Přes Pe Ella se převalila vlna 
nadšení, která potlačila všechny jeho myšlenky. Měl chuť rozběhnout se k dívce, obejmout 
ji, cítit to co ona, sdílet její moc. 

Balvany skřípaly a duněly, jak se přemísťovaly a měnily vzhled celé zahrady. Ze skály 
vystoupily terasovité schody, po kterých se plazil mech a břečťan. Z jedné terasy na 
druhou se spouštěly pěšinky a kolem nich se objevovaly stromy. Z kořenů vyrostly malé 
sazeničky, zesílily a rozvětvily se, jejich mnohaletý růst se zkrátil na několik minut. Na 
větvích vypučely listy a svou tvář nedočkavě nastavovaly slunci. Z pusté země vyrašila 
tráva a keře a změnily barvu svahu z černé na jasně zelenou. A ty květiny! Pe Ell tiše 
vykřikl. Byly všude, objevovaly se ze země ve víru živých barev, které ho málem oslepily. 

Modré, červené, žluté, fialové - duhová škála barev a odstínu vytvořila ze svahu pestrý 
koberec. 

Pak rachot ztichl a náhlé ticho přerušil zpěv ptáku. Pe Ell se ohlédl na dav za sebou. 
Většina z nich pořád ještě klečela s rozšířenýma očima, ve tvářích nepřítomný výraz. 
Mnoho jich plakalo. 

Otočil se zpět k dívce. Během několika minut proměnila celý kopec. Vymazala sto let 
ničení a zanedbávání, cílevědomého plenění, záměrného vypalování a překopávání a 
vrátila trpaslíkům z Posledního přístavu symbol toho, kým a čím skutečně jsou. Vrátila jim 
Medové zahrady. 

Stále ještě klečela se skloněnou hlavou. Když potom povstala, sotva se držela na 
nohou. Všechnu svou sílu vložila do obnovy zahrad a vypadalo to, že už ze sebe nemůže 
vydat vůbec nic. Slabě se potácela, ruce podél těla, dokonalá tvář strhaná a zvrásněná, 
stříbrné vlasy vlhké a rozcuchané. Pe Ell na sobě opět ucítil její pohled a tentokrát už 
neváhal. Rychle vyběhl na kopec, přeskakoval kameny i keříky a vyhýbal se cestičkám, 
jako by ho mohly zpomalit. Cítil, jak se za ním vrhl celý dav, slyšel jejich vzrušené hlasy, 
ale nezáleželo mu na nich. Bez ohlédnutí doběhl k dívce a v okamžiku, kdy začala padat, ji 
zachytil, jemně ji pozvedl a sevřel v náručí jako chycené divoké zvíře - v tom gestu se 
zračila pomoc i touha se jí zmocnit. 

Její oči se vpíjely hluboko do jeho a když si uvědomil jejich pronikavost, záři a hloubku 



citu, připoutala si ho k sobě způsobem, který nedovedl popsat. „Odveď mě někam, kde si 
odpočinu.“ zašeptala. 

Dav je už zcela obstoupil a hlasy se slévaly v nepříjemný hluk. Sklánělo se k nim moře 
tváří. Odbyl ty nejbližší tím, že je jen unavená, a slyšel, jak se ta slova šíří dál. Na okraji 
davu zahlédl vojáky Federace, kteří si pro jistotu udržovali bezpečný odstup. Zvedl se a 
odnášel dívku pryč, ohromen lehkostí jejího těla. Je to takové malé nic, pomyslel si. A taky 
úplně všechno. 

Dostihl ho hlouček trpaslíků a prosili, aby dceru Krále Stříbrné řeky přinesl do jejich 
domu a nechal ji tam odpočinout. Pe Ell si od nich dal ukázat cestu. V tomto okamžiku 
bylo jedno, kam jdou. Oči davu je sice bedlivě sledovaly, ale mnozí lidé se už rozcházeli, 
někteří do stínu Zahrad, jiní do svých domovů. Znovu se ozval zpěv, tentokrát tišší písně 
chvály a díku za dívku, lyrické a sladké. 

Pe Ell se spící dívkou v náručí sešel po svahu ven z Medových zahrad zpět do 
Posledního přístavu. Svěřila se mu do opatrování a důvěřovala jeho ochraně. Objevil v 
tom jistou ironii. 

Vždyť ji přece přišel zabít. 



Kapitola 6 

Pe Ell přenesl dceru Krále Stříbrné řeky do obydlí trpaslíků, kteří mu nabídli pomoc. 
Rodina se skládala ze starších manželů, jejich ovdovělé dcery a dvou malých vnoučat. 
Bydleli v kamenném domku na východním konci města. Domek ležel poblíž okraje lesa a 
koryta řeky a byl zastíněn bílým dubem a červeným jilmem. Na rozdíl od města tam bylo 
ticho a než k domku vůbec došli, z davu zbyla jen hrstka nejvěrnějších. Někteří se rozhodli 
zůstat a založili opodál malý tábor. Jednalo se většinou o nadšence, kteří s dívkou přišli od 
jihu a byli pevně rozhodnuti vidět v ní svého spasitele. 

Jenže ona není jejich, pomyslel si Pe Ell. Teď patří mně. 
S pomocí cele rodiny ji uložil do postele v zadním pokojíčku, kde normálně přespávali 

oba manžele. Ti šli spolu s dcerou připravit něco k jídlu pro ty, kteří se venku rozhodli držet 
u dívky stráž. Pe Ell u ní zůstal. Seděl na židli u postele a pozoroval ji, jak spí. Nějakou 
dobu tam s ním vydržely děti, ale když viděly, že se nic neděje, odběhly pryč a nechaly je 
o samotě. Světlo se začalo ztrácet a on stále seděl a trpělivě čekal na její probuzení. 
Studoval křivku jejího spícího těla, její boky, ramena i mírně prohnutá záda. Byla tak 
křehká! Nic než pouhý kousek těla pod oděvem, ve kterém doutnala právě ta nejmenší 
jiskřička života. Obdivoval hebkost její pokožky, její barvu a vláčnost. Jistě ji stvořil nějaký 
velký umělec, jehož mysl a schopnosti v ní nechaly vzniknout neopakovatelnému 
uměleckému dílu. 

Venku byly zažehnuty ohně a skrz zatažené závěsy se dovnitř nesly hlasy. Pomlky mezi 
nimi zaplňovaly zvuky noci, zpěv ptáku a bzučení hmyzu na pozadí šumění vody v řece. 
Pe Ell necítil únavu ani potřebu spánku. Potřeboval přemýšlet. 

 
Před týdnem byl povolán do Jižní hlásky na setkání s Rimmerem Dallem. Šel tam s 

radostí a pro potěšení, ne z povinnosti. Nudil se a doufal, že pro něj První Stopař bude mít 
nějakou zajímavou práci hodnou jeho schopností. Jinak Pe Ella nezajímalo, čím Rimmer 
Dall žije a jak nutí žít ostatní. Nedělal si samozřejmě žádné iluze. Věděl, kdo je Rimmer 
Dall, ale bylo mu to jedno. 

Cesta trvala dva dny. Jel na koni k severu ze zničené země pod Pevnostní 
pahorkatinou, kde bydlel, a k Jižní hlásce dojel se západem slunce. Z koně seskočil ještě 
na místě, kde ho stráže nemohly vůbec spatřit, a zbytek cesty došel pěšky. Nemusel to 
dělat - mohl si vysloužit okamžitý respekt i normálním příchodem, ale líbila se mu možnost 
přicházet a odcházet, kdy se mu zachtělo. Rád svůj talent předváděl jiným. 

Zvlášť Přízrakům. 
Pe Ell se jim podobal když do černého monolitu vnikl, jako by prošel škvírami ve zdech, 

jako přízrak temnoty. Vyhnul se pozornosti stráží, když je minul neviditelný jako vzduch, 
který dýchaly. Jižní hláska byla tichá a temná, zdi měla vybroušené do matného lesku a 
její chodby zely prázdnotou. Vypadalo to v ní jako v dobře udržované hrobce. Patřili sem 
jen mrtví nebo ti, kdo si ve smrti libovali. Prošel katakombami a vstřebával tep magie 
uvězněné v zemi pod nimi, slyšel její šepot, jak se snažila osvobodit. Je to spící obr, 
kterého chce Rimmer Dall se svými Přízraky zkrotit, uvědomil si Pe Ell. Snažili se to 
tajemství skrýt, ale před ním se nic ukrýt nedalo. 

Když se blížil k Rimmer Dallově věži, zabil jednoho strážce, Přízrak, ale na tom 
nezáleželo. Udělal to, protože to uměl a protože chtěl. Splynul s černou kamennou zdí a 
čekal, až kolem něj bude procházet přiváben tichým zvukem, který Pe Ell vydával. Pak 
vytáhl z kalhot Stiehl a ze své oběti jediným tichým švihnutím vyřízl život. Voják mu zemřel 
v rukou, jeho stín se zvedl jako černý kouř a tělo se rozpadlo v popel. Pe Ell sledoval, jak 
se ty překvapené oči vytrácejí. Prázdnou uniformu nechal na dobře viditelném místě. 



Procházel mezi stíny a usmíval se. Zabíjí už dlouho a je v tom dobrý. Objevil v sobě ten 
talent už dávno a od té doby svou schopnost vyhledávat sebevíce hlídané oběti, obcházet 
jejich obranu a likvidovat je neustále vylepšoval. Většina lidí se smrti bála. Pe Ell však ne. 
Toho smrt přitahovala jako blíženec života, nemluvě o tom, že z těch dvou byla rozhodně 
zajímavější. Je skrytá, neznámá, tajuplná. Přichází bez pozváni a trvá navěky. Je to 
temná, uzavřená tma čekající na odhalení. Většina lidí do ní vešla jen jednou a neměla na 
výběr. Pe Ell dychtil vcházet do ni opakovaně a dařilo se mu to, když zabíjel. Pokaždé, 
když sledoval někoho umírat, zahlédl další komnatu, odkryl další kousek tajemství. Znovu 
se narodil. 

Vysoko ve věži narazil před zamčenými dveřmi na další dva strážce. Nevšimli si ho, ani 
když se k nim opatrně přiblížil. Pe Ell naslouchal. Neslyšel nic, ale cítil, že v zadním pokoji 
je někdo uvězněn. Uvažoval, zda by mohl zjistit jeho totožnost. Jenže to by znamenalo 
vyptávání, ke kterému se nechtěl snížit, nebo zabití stráží, do kterého se mu nechtělo. Šel 
dál. 

Vystoupil po ztmavlém točitém schodišti až k vrcholu Jižní hlásky a vstoupil do patra s 
drobnými komnatami tvořícími malé bludiště. Nebyly tu dveře, jen průchody. Nikde nestály 
stráže. Pe Ell proklouzl dovnitř jako tichá součást noci. Venku už byla tma a mraky na 
obloze skrývaly celý svět ve svém objetí. Pe Ell prošel několika pokoji, naslouchal a čekal. 

Pak se rychle zastavil, narovnal se a otočil. 
Rimmer Dall vystoupil ze tmy, se kterou splýval. Pe Ell se usmál. Rimmer Dall se také 

uměl učinit neviditelným. 
„Kolik jsi jich zabil?“ zeptal se První Stopař svým hrdelním šepotem. 
„Jednoho.“ řekl Pe Ell. Koutky úst mu pocukával úsměv. „Možná zabiju dalšího cestou 

ven.“ 
Dallovy oči se zlomyslně zaleskly. „Jednoho dne tu hru začneš hrát příliš často. 

Omylem zavadíš o smrt a ona si místo jedné z tvých obětí vezme tebe.“ 
Pe Ell pokrčil rameny. Umírání ho neděsilo. Věděl, že se jednou dostaví. Ten okamžik 

lehce pozná, protože se naň díval celý život. Lidé většinou rozlišovali minulost, přítomnost 
a budoucnost. Pe Ell ne. Minulost pro něj byly jen vzpomínky, zatuchlé pozůstatky toho, co 
je už dávno ztraceno. Budoucnost tvořila neurčitý příslib - sny a obláčky dýmu. Nezabýval 
se tím ani oním. Význam má jen přítomnost, protože je teď a tady, žijeme v ní celý život, 
cítíme v ní okamžitost smrti a můžeme ji - na rozdíl od minulosti či budoucnosti - ovládat. A 
Pe Ell věřil v to, že může ovládat. Přítomnost tvoří stále se vyvíjející řetězec okamžiků, 
které přitesává život spolu se smrtí, a ještě k tomu je Pe Ell vždy u toho. 

Ze tmy se vykrojil obdélník světla nad stolem a dvěma židlemi a Pe Ell se na jednu z 
nich usadil. Rimmer Dall se k němu připojil. Nějakou dobu seděli tiše a v pohledu na toho 
druhého spatřovali každý ještě mnohem víc než pouhou fyzickou podobu. Znali se už přes 
dvacet let. Setkali se tehdy omylem. Rimmer Dall byl nováčkem ve vedení Sjednocené 
rady, ale stačil se už hluboko zaplést do jedovaté politiky Federace. Byl tehdy sotva 
dospělý, ale také dostatečně odhodlaný a bezohledný a lidé měli důvod se ho bát. Byl 
samozřejmě Přízrakem, ale to tušil jen málokdo. Pe Ell byl jeho vrstevníkem, tehdy 
úkladný vrah se sotva dvaceti oběťmi. Setkali se v ložnici muže, kterého Rimmer Dall 
přišel odstranit, protože mu bránil ve vládě na Jihu a už příliš dlouho mu stál v cestě. Pe 
Ell na místo dorazil už dřív na příkaz jiného jeho protivníka. Stáli naproti sobě nad 
nehybným tělem zahaleni v nočních stínech, které představovaly celý jejich život a vycítili 
vzájemnou náklonnost. Oba používali magii. Ani jeden z nich nebyl tím, za koho se 
vydával. Žádnému z nich nezáleželo na morálce. Jeden druhého se nebáli. Venku bručelo, 
rachotilo a syčelo jižní město Cestovní brod plné intrik mužů, jejichž míra ambicí se blížila 
jejich, schopnostmi však za nimi daleko zaostávali. Zahleděli se jeden druhému do očí a 
spatřili v nich možnosti, které se jim otevíraly. 

Vytvořilo se mezi nimi nerozlučné partnerství. Pe Ell se stal zbraní. Rimmer Dall rukou, 
která ji třímá. Sloužili jeden druhému z rozmaru - neexistovaly mezi nimi mříže ani pouta. 



Brali ze vzájemného vztahu to, co chtěli, a dávali to, co bylo třeba, aniž by plně rozuměli 
nebo se ztotožňovali s tím druhým. Rimmer Dall byl velitelem Přízraků a jeho plány byly 
přísně střeženým tajemstvím. Pe Ell byl zabiják a práce se mu stala jedinou vášní. Rimmer 
Dall přivolával Pe Ella k odklizení obzvlášť nebezpečných jedinců. Pe Ell výzvu přijímal, 
byla-li dostatečně obtížná. Oba se živili smrtí jiných. 

„Koho tam dole vězníš?“ zeptal se najednou Pe Ell, prolomil ticho a zastavil proud 
vzpomínek. 

Hlava Rimmera Dalla připomínající kostnatou masku se nahnula na stranu a čím dál víc 
připomínala vybělenou lebku. „Jižan, ze Stinného dolu. Jeden ze dvou bratrů 
Ohmsfordových. Ten druhý je přesvědčen, že ho sám zabil. Zařídil jsem, aby si to myslel. 
Naplánoval jsem to.“ Rimmer Dall vyzařoval vrcholné sebeuspokojení. „Až přijde správný 
okamžik, nechám je zase shledat.“ 

„Vypadá to na další ze tvých her.“ 
„Hra s vysokými sázkami, které zahrnují magii nepředstavitelných rozměrů, větší než 

moje, tvoje nebo vůbec číkoliv. Nespoutaná síla.“ 
Pe Ell neodpovídal. Cítil na své noze váhu Stiehlu a teplo jeho magie. Bylo pro něj 

těžké představit si ještě mocnější magii, nebo alespoň užitečnější. Stiehl byl dokonalá 
zbraň, jeho ostří přeseklo cokoliv. Nic se mu nemohlo postavit do cesty. Železo, kámen, ta 
nejdokonalejší zbroj, nic ho nemohlo zastavit. Nikdo před ním nebyl bezpečný. Dokonce i 
Přízraky byly zranitelné a mohly být zničeny. Zjistil to před mnoha lety, když ho jeden z 
nich chtěl zabít a vkradl se mu do ložnice jako kočka na lovu. Myslel si, že Pe Ella 
překvapí ve spánku, ale on byl stále vzhůru. Nebylo těžké tu černou věc zabít. 

Později ho napadlo, že Přízrak mohl poslat Rimmer Dall, aby ho vyzkoušel. Netrval na 
té možnosti, nezáleželo na tom. Stiehl ho učinil neporazitelným. 

Osud mu dal zbraně, kterým věřil. Neměl tušení, kdo vyrobil Stiehl, byl si však jist, že 
byl vytvořen přímo pro něho. Našel ho jako dvanáctiletý chlapec, když byl na cestách s 
mužem, který se prohlašoval za jeho strýce. Byl to hrubý, zahořklý opilec vždy připravený 
zmlátit všechny menší a slabší než byl sám. Cestovali zrovna k severu krajem Pevnostní 
pahorkatiny do dalšího z nespočetných sledu měst a obcí, které navštěvovali a ve kterých 
strýc prodával ukradené zboží. Tábořili tehdy ve strži uprostřed opuštěné části pusté 
krajiny na okraji Černodubí mezi Sirénami a lesními vlky. Strýc ho jako obvykle zbil za 
nějakou domnělou špatnost a pak usnul s lahví přivinutou k tělu. Pe Ellovi bití nevadilo, 
protože si na něj zvykal od smrti rodičů ve čtyřech letech, kdy se ho strýc ujal. Už si ani 
nedovedl představit život bez výprasku, ale vadil mu způsob provedení trestu. Připadalo 
mu, jako by na něm strýc zkoušel, co všechno je možné vydržet. Pe Ell se obával, že o 
mnoho víc toho už nevydrží. 

Odešel do šera, aby mohl být sám, procházel pustými stržemi, šplhal do opuštěných 
svahů, namáhal celé tělo a čekal, až bolest modřin a šrámů poleví. Roklina nebyla dál než 
pár set metru a jeskyně na jejím dně ho přitahovala jako magnet. Vycítil její přítomnost 
způsobem, kterému neporozuměl ani o mnoho let později. Vypadala jako temně zející 
tlama otevřená do hlubin země zakryta uvolněným kamením a zarostlá trním. Pe Ell bez 
zaváhání vešel dovnitř. Už tehdy se sotva něčeho bál. Zrak měl vždy výborný a i ten 
nejmenší odlesk slunce stačil k tomu, aby našel cestu dál. 

Prošel jeskyní až úplně dozadu, kde na zemi ležely kosti - lidské kosti mnoho set let 
staré, rozházené, jako by je někdo rozkopal. Stiehl ležel mezi nimi, jeho čepel se ve tmě 
stříbřitě leskla, pulsovala životem a své jméno měla vyryté na jílci. Pe Ell dýku zvedl a 
ucítil tajemné teplo. Okamžitě věděl, že je kouzelná a že ji nic neodolá. Našel talisman z 
jiného věku, zbraň nesmírné síly. 

Nezaváhal. Vyšel ven z jeskyně, vrátil se do tábora a podřízl strýci hrdlo. Nejdřív ho 
však probudil, aby si strýc uvědomil, kdo ho zabíjí. Strýc byl jeho první obětí. 

To všechno se stalo velmi dávno. 
 



„Objevila se jedna dívka.“ řekl nečekaně Rimmer Dall a zmlkl. 
Pe Ellův pohled se obrátil k obrysu jeho kostnaté tváře dobře patrné na pozadí noční 

oblohy. Viděl, jak se krvavě červené oči zaleskly. 
Dech Prvního Stopaře zasyčel mezi rty. „Říká se o ní, že vládne magií, mění vzhled 

země pouhým dotykem, umí uzdravovat nemoci i slepotu a na té nejméně úrodné pudě 
nechává rozkvést květiny. Říká se, že je to dcera Krále Stříbrné řeky.“ 

Pe Ell se pousmál. „A je?“ 
Rimmer Dall přikývl. „Ano. Je tím, za koho ji pověsti považují. Nevím, proč sem byla 

poslána. Cestuje na východ k Poslednímu přístavu a k trpaslíkům. Asi má něco za lubem. 
Chci, abys to zjistil a pak ji zabil.“ 

Pe Ell se pohodlně protáhl a odpověď neuspěchal. „Proč bys ji nemohl zabít sám?“ 
Rimmer Dall zavrtěl hlavou. „Ne, Dcera Krále Stříbrné řeky je pro nás prokletá. Navíc by 

Přízrak okamžitě poznala. Kouzelné bytosti mají moc odhalit každé přestrojení. Musí to být 
někdo, kdo se bez podezření dostane až k ní.“ 

„Někdo.“ Pe Ellův úšklebek zmrzl. „Jsou jich tu celé zástupy. Pošli někoho z nich. Máš 
celé armády slepě oddaných hrdlořezů, kteří budou šťastní jak blecha, když je necháš 
oddělat dívku tak hloupou, že své magické schopnosti prozradila. Tahle práce mě 
nezajímá.“ 

„Určitě ne, Pe Elle?“ 
Pe Ell si znaveně povzdechl. Teď začíná smlouvání, pomyslel si. Povstal a když se 

nahýbal přes stůl, aby pohlédl Rimmerovi do tváře, jeho kostnatá silueta připomínala 
napjatou strunu. „Mnohokrát jsi mi vyprávěl, že se velmi podobám vám. Přízrakům. Jsme 
skoro stejní, říkával jsi. Vládneme magií, před kterou není úniku. Chápeme smysl života 
lépe než ostatní. Máme stejné instinkty a dovednosti. Cítíme, mluvíme, vypadáme a 
jednáme stejně. Jsme dvě strany jedné mince. A tak dál, pořád dokola. To znamená, 
Rimmere Dalle, že jestli jsi nelhal, ta dívka by mě odhalila stejně rychle jako tebe, ne? 
Neexistuje proto důvod posílat zrovna mě.“ 

„Musíš to být ty.“ 
„Najednou musím?“ 
„Tvá magie není vrozená. Je oddělená od tebe samotného. I když ji dívka vycítí, nebude 

vědět, kdo jsi. Nerozpozná hrozbu, kterou skrýváš. Budeš moci provést, co je třeba.“ 
Pe Ell pokrčil rameny. „Už jsem řekl, že mě to nezajímá.“ 
„Protože si myslíš, že ten úkol tě není hoden?“ 
Pe Ell zmlkl, pak se pomalu posadil. „Ano. Protože mě není hoden.“ 
Rimmer Dall se zády pomalu opřel o svou židli a tvář mu zmizela ve stínu. „Tahle dívka 

není jen pouhé stvoření z masa a krve. Není tak jednoduché ji zabít. Vládne velice 
mocnou magií, která ji bude chránit. Usmrtit ji může jen magie ještě mocnější. Obyčejný 
muž s obyčejnou zbraní nemá šanci uspět. Mé legie hrdlořezů, jak je pohrdavě nazýváš, 
jsou k ničemu. Vojáci Federace se k ní mohou přiblížit, ale nejsou schopni ji zranit. 
Přízraky se nemohou ani přiblížit. I kdyby nakrásně mohly, nijak by jim to nepomohlo. 
Pochopil jsi správně mou situaci. Pe Elle?“ 

Pe Ell neodpovídal. Zavřel oči a cítil, že ho Rimmer Dall sleduje. 
„Ta dívka je nebezpečná. Pe Elle, už proto, že přišla učinit něco důležitého a já nemám 

tušení, co to je. Musím to zjistit a zastavit ji. Ani jedno z toho nepůjde lehce. Mohlo by to 
být příliš obtížné i pro tebe.“ 

Pe Ell zamyšleně naklonil hlavu. „Skutečně si to myslíš?“ 
„Možná.“ 
Rimmer Dall nezaváhal, dokonce ani nemrkl. „Udělej, co žádám. Pe Elle. Jdi do 

Posledního přístavu. Setkej se s tou dívkou. Zjisti, co má v plánu. Pak ji zabij.“ 
Pe Ell přemýšlel, jestli by mohl zabít Rimmera Dalla. Už o tom uvažoval dřív a zcela 

vážně to plánoval. V poslední době ho ta myšlenka přímo fascinovala. Necítil k němu 
žádnou oddanost a nezáleželo mu na něm, snad kromě neurčitého vděku za příležitosti, 



které mu nabízel, ale ani ty už nebyly tak zajímavé jako dřív. Unavovaly ho Rimmerovy 
nekonečné pokusy manipulovat s ostatními. Přestalo mu vyhovovat jeho nazírání světa. 
Proč by ho měl ještě trpět? 

Stiehl se pohnul. Problém byl, že by tím samozřejmě ničeho nedosáhl. Smrt Rimmera 
Dalla by nic neřešila, nepočítá-li tajemství, která by První Stopař odhalil v okamžiku své 
smrti. To jediné ho zajímalo. Na druhé straně, proč by měl události zbytečně urychlovat? 
Je lepší nechat si ho na později. Je lepší čekat. 

Bleskovým pohybem zarazil Stiehl do pochvy a otočil se od Rimmera Dalla pryč. Na 
chvíli měl pocit promeškané příležitosti, jako by ta možnost už nikdy neměla nastat. To byl 
omyl. Rimmer Dall se bez něj nemůže obejít. Život Prvního Stopaře si může vzít, kdy se 
mu zachce. 

Chvíli se na Rimmera díval a pak rezignovaně rozložil ruce. „Udělám to.“ 
Otočil se a vyrazil ven z místnosti. Rimmer Dall za ním volal: „Dej si pozor. Pe Elle. 

Tahle holka je pro tebe soupeř více než rovnocenný. Nehrej si s ní. Jakmile zjistíš, o co jí 
jde, rychle ji zabij.“ 

Pe Ell neodpovídal. Vyklouzl ven z pokoje a vytratil se do stínu pevnosti bez zájmu o to, 
co si Rimmer Dall myslel nebo co měl v plánu. Stačilo, že se uvolil splnit přidělený úkol. 
Způsob jeho vykonání záleží jen a pouze na něm. 

Opustil Jižní hlásku a zamířil k Poslednímu přístavu. 
Cestou ven žádného strážce nezabil. Usoudil, že mu to nestojí za námahu. 
 
Blížila se půlnoc. Vzpomínky ho unavily a jak míjela hodina za hodinou, začal ve své 

židli podřimovat. Dívka se probudila až několik hodin před svítáním. Domek byl tichý, 
trpasličí rodina spala. Ohně z tábora venku shořely na popel, uhlíky a také poslední šepot 
už dávno pohasly. Pe Ell se probudil bezprostředně po tom, co se dívka pohnula. 
Zamrkala a pohlédla na něj. Velmi dlouho ho beze slov zkoumala a pak se pomalu 
posadila. 

„Jmenuji se Poupě.“ řekla. 
„Já jsem Pe Ell.“ odpověděl. 
Natáhla se pro jeho ruku a uchopila ji do dlaní. Prsty měla lehké jako peří. Přejela mu 

po dlani, pak se otřásla a odtáhla. 
„Jsem dcerou Krále Stříbrné řeky.“ řekla. Shodila nohy z postele a stanula mu tváří v 

tvář. Pročísla si zapletené stříbrné vlasy. Pe Ell byl její krásou unesen, ale ona jako by si 
to neuvědomovala. „Potřebuji tvou pomoc.“ řekla. „Přišla jsem ze Zahrad svého otce do 
světa lidí, abych tu našla talisman. Připojíš se k mému hledání?“ 

Ta prosba přišla tak nečekaně, že ještě chvíli poté se Pe Ell nezmohl na slovo a jen na 
ni tiše zíral. „Proč sis vybrala zrovna mě?“ zeptal se nakonec zmateně. 

Avšak ona s odpovědí neváhala. „Protože jsi výjimečný.“ 
Byla to přesná odpověď a Pe Ella ohromilo, že věděla, jaký je, a řekla přesně to, co 

potřeboval slyšet. Pak si vzpomněl na Rimmerovo varování a zatvrdil se. „Jaký talisman 
hledáme?“ 

Nespouštěla z něj oči. „Kouzelný. Má moc, která může vzdorovat i Přízrakům.“ 
Pe Ell zamrkal. Poupě byla neuvěřitelně krásná, ale to jen odvádělo pozornost a 

současně mátlo. Cítil, že ztrácí .všechny obranné zdi a že je odhalen do nejhlubších 
zákoutí duše, že na všechna jeho tajemství svítí jasné světlo. Věděla, jaký ve skutečnosti 
je. Vycítil, že ví všechno. 

V tom okamžiku ji málem zabil. Zastavilo ho jen pomyšlení na to, jak je zranitelná. 
Navzdory její bezpochyby silné magii, která mohla změnit pustý kus země v to, co bývalo 
pouhou vzpomínkou v myslích těch nejstarších trpaslíku, neměla žádnou obranu proti 
zbraním jako Stiehl. Věděl to. Kdyby se rozhodl ji zabít, nemohla by se bránit. 

S myšlenkou na to se rozhodl její smrt odložit. Ten okamžik jednou přijde. 
„Přízraky,“ opakoval po ní“ 



„Bojíš se jich?“ zeptala se. 
„Ne.“ 
„Jejich magie?“ 
Pe Ell se pomalu nadechl. Jeho rysy se zkřivily, jak se k ní sklonil. „Co o mně víš?“ 

zeptal se a hledal v jejích očích odpověď. 
Neuhnula. „Vím, že tě potřebuji. Že se nebudeš bát udělat to, co bude třeba.“ 
Pe Ellovi připadalo, že její slova nesou více než jen prvotní význam, ale nebyl si tím 

jistý. 
„Půjdeš?“ zeptala se znova. 
Zab ji rychle, říkal Rimmer Dall. Zjisti, o co jí jde, a zab ji. Pe Ell se podíval stranou, 

uvědomil si noc za oknem, zaposlouchal se do šumění řeky a vycítil vzdálený vítr. Nikdy 
nedal na rady druhých. Většinou měly pomoci jim a ne jemu. Jeho přežití záviselo na 
schopnosti samostatného úsudku a jednání. Za tímhle úkolem se skrývá víc, než naznačil 
Rimmer Dall. Na své odhalení tu čeká mnohé tajemství. Možná, že hledaného talismanu 
se bojí i První Stopař. Pe Ell se usmál. Co kdyby se náhodou ocitl v jeho vlastních rukou? 
Nebylo by to zajímavé? 

Znovu na ni pohlédl. Zabít ji může kdykoliv. 
„Půjdu s tebou,“ řekl. 
Nečekaně se postavila, uchopila jeho ruce do svých a pozvedla je. Vypadali jako dva 

milenci. „Musí s námi jít ještě další dva, kterých bude zapotřebí stejně jako tebe,“ řekla. 
„Jeden z nich je tady v Posledním přístavu. Chci, abys mi ho přivedl.“ 

Pe Ell se zamračil. Večer se rozhodl oddělit ji od těch bláznů, kteří se utábořili venku, od 
pomatených uctívačů zázraků a osudu, kteří by mu jen zavazeli. Poupě patřila jen jemu. 
Zavrtěl hlavou. „Ne.“ 

Naklonila se blíž a v jejích uhlově černých očích se odrážela zvláštní prázdnota. „Bez 
nich nemůžeme uspět. Bez nich se k talismanu nedostaneme. Nemusí jít nikdo jiný, ale 
oni ano.“ 
Říkala to s takovou jistotou, že nebyl schopen cokoliv namítat. Byla o pravdivosti svých 

slov pevně přesvědčená. Možná má pravdu, pomyslel si. Rozhodně o svém úkolu v tomto 
okamžiku věděla víc než on. 

„Jen dva?“ zeptal se. „Nikdo jiný? Nikdo z těch venku?“ 
Tiše přikývla. 
„Dobře.“ uvolil se. „Žádní dva muži se mu nemohou postavit do cesty a překazit jeho 

plány. Dívku zabije, kdy se mu zachce. „Říkáš, že jeden z nich je tady ve městě. Kde ho 
mám hledat?“ 

Poprvé od svého probuzení se otočila, aby jí neviděl do tváře. 
„Je ve vězení Federace,“ odpověděla tiše. 



Kapitola 7 

Morgan Leah. 
Tak se jmenoval člověk, kterého měl Pe Ell najít a přivést k dceři Krále Stříbrné řeky. 
Ulice Posledního přístavu byly opuštěné s výjimkou několika bezdomovců čekajících na 

svítání, schoulených ve vchodech a zákoutích obchodů jako beztvaré hromady hadru. Pe 
Ell si jich cestou do centra a k vězeni Federace nevšímal. Rozední se za dvě hodiny, takže 
má dost času. Mohl záchranu odložit na další noc, ale neměl k tomu důvod. Čím rychleji 
toho kluka najde, tím rychleji se vypraví na cestu. Zatím se dívky neptal, kam vlastně 
půjdou. Nezáleželo na tom. 

Cestou se držel ve stínu a zabýval se přemýšlením o vlivu, který na něj dívka měla. Byl 
z ní nadšený i pohoršený. Budila v něm pocit, že je mužem znovu objevujícím sebe sama 
a současně bláznem. Rimmer Dall by jistě řekl. že je to druhé, že hraje příliš nebezpečnou 
hru, že ho ta holka tahá za nos a přitom v něm udržuje pocit, že má vše pod kontrolou. 
Jenže Rimmer Dall neměl srdce, duši ani smysl pro romantiku života a smrti. Nezáleželo 
mu na ničem a na nikom - jen na moci, kterou ovládal a kterou nechtěl ztratit. Stejně jako 
všechny Přízraky byl i on uvnitř prázdný. Ať už tvrdil První Stopař o Pe Ellovi cokoliv, jeho 
přítel se od něj odlišoval mnohem zásadněji. Rozuměl drsné skutečnosti existence, 
praktické nutnosti přežití a zabezpečení vlastního života. Cítil však také krásu, zvlášť ve 
spojení se smrtí. Smrt v sobě skrývá nesmírnou krásu. Rimmer Dall v ní viděl jen umírání, 
ale když zabíjel Pe Ell, snažil se spatřit eleganci a symetrii, která smrt povyšovala na tu 
nejúžasnější část života. 

Byl si jistý, že ve smrti Poupěte se skrývá obrovská krása odlišná od té, kterou až 
doposud spatřoval. 

A právě proto nebude příliš spěchat a zbytečně ji urychlovat. Nechá si dost času na 
přípravu. Pocity, které v něm vyvolává, nemohou jeho rozhodnutí změnit ani nijak odvrátit. 
Nenechá se od svého záměru odradit už proto, že tvoří nedílnou část jeho osobnosti, 
ujištění o vlastní lidskosti. Rimmer Dall a jeho Přízraky nemají o takových pocitech tušení, 
jsou studení jako kámen. Pe Ell je jiný. Úplně jiný. 

Proklouzl okolo pracovního tábora, vyhnul se světlu pochodní a zraku stráží. Okolní les 
spal tiše jako černá díra, ve které se lámaly zvuky a ať už je způsobovalo cokoliv, zněly 
strašidelně. Pe Ell s tou tmou splynul a pohodlně se jí pohyboval k svému cíli. Viděl a cítil 
více než jiní. Vždycky to tak bylo. Cítil v té tmě všechno živé, i když se to před ním 
ukrývalo. Přízraky to uměly také, ale nebyly schopny s temnotou splynout. 

Zastavil se na osvětlené křižovatce a čekal, až si byl jistý, že může bezpečně přejít. 
Stráže jsou všude. 

V plameni pochodně si představil tvář Poupěte. Dítě, žena, magická bytost - byla to 
všechno a ještě mnohem víc. Ztělesňovala ty nejkrásnější části přírody. Spatřoval v ní 
prosluněný lesní palouk, jiskřivý vodopád, modrou polední oblohu, všechny barvy duhy, 
hvězdnou dálavu pozorovanou z pustých plání. Byla současně lidskou bytostí i částí země, 
čerstvě přeoranou hlínou, horskými potoky, starými skalami poznamenanými časem. 
Udivovalo ho, že v ní vidí věci protichůdné a současně se doplňující. Jak je to možné? Co 
všechno v sobě vlastně skrývá? 

Rychle přeběhl osvětlenou cestu a splynul se stíny na druhé straně. Nevěděl skoro nic, 
ale byl odhodlaný zjistit vše. 

Před ním se proti obloze tyčil hranatý obrys vězení. Pe Ell chvíli zvažoval své možnosti. 
Znal uspořádání vězení Federace v Posledním přístavu, protože v nich už jednou či 
dvakrát byl. Věděl o tom jen Rimmer Dall, protože nepohodlní svědkové se našli i ve 
vězení. Jenže dnes šlo o něco jiného. Zvažoval samozřejmě možnost zabít Morgana 



Leaha, kterého měl zachránit. Zbavil by se tak nepohodlného společníka na cestě za 
tajemným talismanem. Zabít jednoho teď a toho druhého později by mu umožnilo jednat 
svobodně. Mohl by lhát a svést jeho smrt na někoho jiného, ale obával se, že by ho dívka 
odhalila. Důvěřovala mu a on neměl důvod její důvěru zbytečně ztratit. Navíc mohla mít 
pravdu v tom, že ty dva budou potřebovat k získání talismanu. Netušil, jací dva lidé to 
budou. Počká a přesvědčí se na vlastní oči. 

Nechal své tělo splynout s kamennou zdí a potichu uvažoval. Mohl vejít přímo do 
vězení, ukázat velícímu důstojníkovi svou pečeť Přízraku a zajistit propuštění vězně bez 
zbytečných komplikací. To by však znamenalo odhalit svou totožnost a Pe Ell neměl chuť 
se prozradit. Nevěděl o něm nikdo kromě Rimmera Dalla. Byl nájemným vrahem Prvního 
Stopaře. Žádný jiný Přízrak o jeho existenci nevěděl ani ho nikdy neviděl. Ti, kdo se s ním 
setkali, ať už Přízraky nebo obyčejní lidé, byli mrtví. Byl pro všechny ostatní tajemstvím a 
byl by rád, kdyby to tak zůstalo. Bude lepší toho muže osvobodit obvyklým způsobem, 
samostatně, tiše a pokradmu. 

Pe Ell se usmál svým typickým úšklebkem. Teď ho zadírání, aby ho mohl později zabít. 
Zvláštní svět. 

Odlepil se od zdi a proklouzl tmou k vězení. 
Morgan Leah nespal. Ležel ve své cele zabalený do přikrývky na slamníku a přemýšlel. 

Většinu noci probděl, protože nemohl usnout kvůli obavám, výčitkám svědomí a pocitu 
marnosti, který nebyl schopen zaplašit. Cela ho svírala, byla sotva čtyři metry široká, ale 
zato přes šest metrů vysoká, s několik palců tlustými železnými dveřmi a malým okénkem 
tak vysoko ve stěně, že se k němu nedostal ani výskokem. Od okamžiku, kdy ho sem 
hodili, celu nikdo nevyčistil, takže začínala páchnout. Jídlo mu nosili dvakrát denně a 
podávali škvírou dole ve dveřích. Stejným způsobem dostával pitnou vodu, ale neměl se v 
čem umýt. Už tu strávil skoro týden a za celou tu dobu s ním nikdo nepromluvil. Začínal si 
myslet, že to tak bude až do konce. 

Nebyla to příjemná vyhlídka. Když ho chytili, obával se, že použijí nevybíravé metody, 
aby zjistili, proč se tak zoufale snažil osvobodit dvě trpasličí stařenky. Stále přemýšlel, 
jestli se babi Elise a tetě Jilt podařilo uprchnout a zůstat na svobodě, ale nemohl si to nijak 
ověřit. Udeřil důstojníka Federace, možná ho dokonce zabil. Ukradl uniformu Federace a 
vydával se za jednoho z nich, použil jméno majora Federace, aby se dostal do pracovního 
tábora, podvedl stráž a udělal z armády Federace bandu hlupáku. To všechno jen proto, 
aby vysvobodil dvě trpaslice. Pokřivené a zákeřné vedení Federace jistě chtělo vědět proč. 
Určitě se nemohli dočkat, až mu oplatí pokoření a bolest, kterou jim způsobil. Přes to 
všechno si ho nevšímali. 

V duchu probíral všechny možnosti. Nebylo přece příliš pravděpodobné, že si ho úplně 
přestali všímat a že má v cele hnít až do smrti. Major Assomal, jak se dozvěděl, je v poli. 
Možná že vyšetřování započne až po jeho návratu. Ale vydržel by velitel Soldt čekat po 
tom všem, co mu Morgan provedl? Není ovšem vyloučené, že je opravdu mrtvý. Podařilo 
se Morganovi velitele zabít? Nebo všichni čekají na někoho úplně jiného? 

Morgan si povzdechl. Někdo jiný. Vždycky došel ke stejnému závěru. Čekají na 
Rimmera Dalla. 

Věděl, že má pravdu. Teel zradila bábi a tetu silám Federace, ale hlavně Přízrakům. 
Rimmer Dall jistě věděl o jejich spojení s Parem a Collem Ohmsfordovými a o těch, kteří 
se vydali hledat Shannarův meč. Kdyby se je někdo pokusil zachránit, zpráva by se rychle 
donesla až k Rimmerovi a ten by se přišel osobně podívat, koho že se to podařilo chytit. 

Morgan se pomalu převalil na bok a zadíval se do tmy. Netrpěl už tak jako prvních 
několik dní, bolesti a utrpení způsobené bitím pomalu ustupovaly. Měl štěstí, že si nic 
nezlomil. Měl vlastně štěstí, že vůbec přežil. 

Nebo smůlu, záleží jen na úhlu pohledu. Štěstí se asi před několika dny vyčerpalo. 
Vzpomněl si na Para a Colla a litoval, že nemohl jít s nimi a starat se o ně, jak slíbil. Jak se 
bez něj obejdou? Co se s nimi stalo v jeho nepřítomnosti? Uvažoval, jestli je Damson 



Rhee po návratu z Tyrsiského pekla ukryla. Přemýšlel, jestli Pádišáh Creel jejich úkryt 
objevil. 

Dumal nad tisícem věcí a ani na jedinou z nich nenacházel odpověď. 
Většina úvah se točila kolem otázky, kolik času mu ještě zbývá. 
Otočil se zpátky na záda a představoval si, jak mohl žít. Kdyby byla jiná doba, byl by se 

stal Princem Leahu a jednoho dne by začal vládnout své zemi. Federace však před více 
než dvěma sty lety monarchii zlikvidovala a dnes jeho rodině nepatřilo vůbec nic. Zavřel 
oči a pokoušel se zaplašit myšlenky na to, co by se stalo, kdyby se nestalo něco jiného, 
protože na nich nenacházel nic smysluplného. Neztrácel naději ani přes to všechno, co se 
stalo, a jeho tvrdohlavost nepolevovala - nehodlal se vzdát. Vždycky existuje způsob, jak 
přežít. 

Jenom by ho teď rád objevil. 
Chvíli si zdříml, ztratil se v proudu představ, které se slily do více tváří a hlasů a trápily 

ho množstvím falešných, klamných souvislostí a výmyslu o věcech, které nikdy nenastaly 
a nastat nemohly. 

Propadl se do říše spánku. 
Pak mu nějaká ruka přikryla ústa a ztlumila jeho překvapený výkřik. Druhá ruka ho 

přidržela u země. Zápasil, ale objetí bylo příliš pevné. 
„Buď zticha.“ zašeptal mu do ucha cizí hlas. „Tiše.“ 
Morgan se přestal hýbat. Skláněl se nad ním muž s jestřábí tváří v uniformě Federace a 

upřeně mu hleděl do očí. Pak stisk polevil a muž se posadil. V koutcích úst mu pohrával 
úsměv a dělal mu na tváři vrásky. 

„Kdo jsi?“ zeptal se Morgan tiše. 
„Někdo, kdo tě může dostat ven, když ho budeš poslouchat. Morgane.“ 
„Odkud znáš moje jméno?“ 
Usmál se ještě víc. „Uhodl jsem ho. Jsem tu vlastně omylem. Mohl bys mi ukázat cestu 

ven?“ 
Morgan nemohl z vysokého cílevědomě vypadajícího muže spustit oči. Jeho úsměv byl 

křečovitý a nepůsobil ani v nejmenším přátelsky. Morgan odhrnul deku a když se postavil, 
všiml si, že ten druhý mírně ustoupil, aby mezi nimi udržoval stále stejnou vzdálenost. Je 
opatrný jako kočka, pomyslel si. 

„Jsi člen Hnutí?“ zeptal se ho. 
„Jednám sám za sebe. Zapamatuj si to.“ 
Hodil Morganovi nějaké oblečení. Letmým pohledem v něm horal rozpoznal uniformu 

Federace. Cizinec na chvíli zmizel do tmy a pak se objevil s něčím těžkým přehozeným 
přes rameno. Se zafuněním to shodil na kavalec a Morgan si uvědomil, že je to lidské tělo. 
Cizinec zvedl ze země deku a mrtvolu jí přikryl, jako by spala. 

„Takhle na tvé zmizení přijdou o něco později.“ zašeptal se stále stejně nepříjemným 
úsměvem. 

Morgan se otočil a co nejrychleji se převlékl. Ten druhý na něj netrpělivě čekal a pak 
zmizel otevřenými dveřmi. 

Chodba před nimi byla úzká a prázdná. Světlo lampy neúspěšně zahánělo okolní 
temnotu. Morgan chodby vězení nikdy neviděl, protože dovnitř ho přinesli ještě v 
bezvědomí, a okamžitě se ztratil. Opatrně kráčel za cizincem chodbou uzavřenou mezi 
kamennými bloky kolem mnoha dveří podobným těm od jeho cely, uzavřených a 
zamčených. Cestou nikoho nepotkali. 

Když došli k první strážní místnosti, byla prázdná. Vypadalo to, že ji hlídka opustila. 
Cizinec rychle vykročil do chodby za ní, ale Morgan zahlédl polootevřenými dveřmi odlesk 
mnoha železných ostří. Zpomalil a nahlédl dovnitř. Zdi malé místnosti lemovaly police plné 
zbraní. Okamžitě si vzpomněl na Meč Leahu. Nechtěl odejít bez něj. 

„Počkej chvíli!“ zašeptal na toho druhého. 
Cizinec se otočil. Morgan rychle zatlačil na dveře, ale ty se otevíraly jen pomalu, jako by 



jim něco bránilo. Proklouzl dovnitř. Tam, opřený o dveře, stál druhý mrtvý voják. Morgan 
těžce polkl a donutil se hledat mezi zbraněmi Meč Leahu. 

Našel ho téměř okamžitě. Odpočíval ve své provizorní pochvě na hřebíku za píkami. 
Rychle si ho připjal k pasu, vzal si ještě jeden široký meč a vyklouzl ven. 

Cizinec na něj čekal. „Žádné další zdržování,“ řekl ostře. „Hlídky se střídají s východem 
slunce. To je za chvíli.“ 

Morgan přikývl. Prošli druhem chodbou, pak po dřevěném schodišti, které jim pod 
nohama skřípalo a praskalo a nakonec ven přes dvůr. Cizinec znal cestu nazpaměť. Až k 
hlavní strážnici nenarazili na žádné stráže a ani tam je nikdo nekontroloval. Prošli branou 
ven z vězení přesně v okamžiku, kdy se na horizontu začaly objevovat první sluneční 
paprsky. 

Cizinec chvíli Morgana vedl po hlavní silnici, ale pak prošli zadními dveřmi stodoly, kde 
byla tma tak hustá, že se horal musel řídit po hmatu. Když byli bezpečně uvnitř, cizinec 
zapálil lampu. Zpod hromady prázdných pytlů vydoloval oblečení lidí z lesů k nerozeznání 
podobné oděvu stovek dělníků na Východě. Tiše se převlékli, uniformy Federace nacpali 
do pytlů a zase je schovali. 

Cizinec Morganovi naznačil aby šel za ním, a opět vyšel do prvních hodin nového dne. 
„Ty jsi horal, že?“ zeptal se znenadání cestou na východ probouzející se vesnicí. 
Morgan přikývl. 
„Morgan Leah. Příjmení je stejné jako jméno té země. Tvá rodina kdysi vládla 

Leažskému království, že?“ 
„Ano,“ odpověděl Morgan. Jeho společník byl teď více uvolněný a jeho dlouhé kroky 

prozrazovaly klid a pohodu, i když očima neustále přejížděl ze strany na druhou. „To 
království dávno neexistuje.“ 

Překročili úzký most přes jeden ze znečištěných přítoku Stříbrné řeky. Prošla kolem 
nich stařena s malým dítětem; oba vypadali hladově. Morgan se za nimi ohlédl. Cizinec 
ne. 

„Jmenuju se Pe Ell,“ řekl. Ruku nepodal. 
„Kam jdeme?“ chtěl vědět Morgan. 
Pe Ellovi zacukal v koutcích úst úsměv. „Uvidíš.“ Pak dodal: „Jdeme za slečnou, která 

pro tebe dala poslat.“ 
Morgan si hned vzpomněl na bábi Elise a tetu Jilt. Jak mohou znát někoho takového, 

jako je Pe Ell? Vždyť ten muž už přiznal, že není členem Hnutí svobodných a nebylo ani 
pravděpodobné, že by patřil k trpasličímu Odporu. Pe Ell, pomyslel si Morgan, má pravdu - 
je tu sám za sebe. 

Jenže kdo může být ta slečna, která ho nechala osvobodit z vězení? 
Sešli uličkami klikatícími se mezi trpasličími domky a přístřešky až na okraj Posledního 

přístavu, kde staré kamenné a dřevěné baráky padaly svým obyvatelům na hlavu. Morgan 
slyšel přibližující se šumění Stříbrné řeky, ubývalo domku, přibývalo stromu a trpaslíci 
pracující na dvorcích si je podezřívavě prohlíželi. Jestli si toho Pe Ell všiml, nedával to 
najevo. 

Sluneční světlo se probíjelo stromy nad nimi ve stále mohutnějších paprscích. Nakonec 
dorazili k svému cíli, malému a pěkně udržovanému domku obklopenému skupinou 
otrhaných mužů, kteří se utábořili vedle na dvorku a zrovna dojídali snídani. Cosi si šeptali 
a bedlivě Pe Ella sledovali. Prošel kolem nich a Morgan za ním. Vyšli po schodech k 
předním dveřím a vešli dovnitř. Trpasličí rodina usazená u malého stolku jim přátelsky 
pokynula a pozdravila je. Pe Ell si jich sotva všiml a hned vzal Morgana do zadní části 
domku, kde otevřel dveře do malé ložnice a uvedl ho dovnitř. 

Na okraji postele seděla dívka. 
„Děkuji ti, Pe Elle,“ řekla tiše a vstala. 
Morgan Leah na ni jen zíral. Dokonalé drobné rysy a nejčernější oči, které kdy viděl, jí 

propůjčovaly nebývalou krásu. Měla dlouhé stříbrné vlasy, které se třpytily jako světlo, a 



vypadala zranitelně, jako by potřebovala ochranu. Oblečená byla prostě - tunika, kalhoty u 
pasu sepnuté širokým koženým páskem a jednoduché boty, avšak její oděv nemohl skrýt 
nebývalou krásu a eleganci těla ukrytého pod ním. 

„Morgane Leahu,“ zašeptala. 
Morgan zamrkal a uvědomil si, jak upřeně na ni celou tu dobu hleděl. Zarděl se. 
„Jmenuji se Poupě.“ řekla dívka. „Mým otcem je Král Stříbrné řeky. Poslal mě ze svých 

zahrad do světa lidí pro talisman. K jeho získání potřebuji tvou pomoc.“ 
Morgan chtěl odpovědět, ale zmlkl protože si uvědomil, že neví co říct. Pohlédl na Pe 

Ella, ale ten se díval na dívku. Okouzlila ho stejně jako horala. 
Poupě k němu přistoupila a ruměnec z tváře a krku se mu jako horká vlna rozlil po 

celém těle. Natáhla k němu ruce a položila mu prsty na tváře. Nikdy takový dotek necítil. 
Dal by cokoli za to, aby ho mohl zakusit ještě jednou. 

„Zavři oči. Morgane,“ zašeptala. 
Neptal se po důvodech. Poslechl ji a okamžitě se uklidnil. Slyšel, jak se venku někdo 

baví, slyšel šplouchání vody v řece, šepot větru, zpěv ptáku a dokonce i tupé kopání 
motykou. Pak se prsty Poupěte ještě víc sevřely a všechno zmizelo pod závojem barev. 

Morgan Leah plul jako ve snu. Obklopil ho mlžný jas, na který se nemohl pořádně 
soustředit. Pak se mlha zvedla a začaly se z ní vynořovat různé obrazy. Viděl, jak Poupě 
vchází do Posledního přístavu po cestě lemované muži, ženami i dětmi, které se smály, 
volaly na ni a běhaly za ní. Sledoval ji procházet rostoucím davem trpaslíků, gnomů a lidí z 
Jihu až ke svahu, kde kdysi kvetly Medové zahrady. Připadal si jako část davu, jako by stál 
s těmi, kdo se přišli podívat, co má ta dívka za lubem, a prožíval jejich očekávání a 
nadšení. Pak vyšla nahoru po svahu, zabořila ruce do spálené země a přivolala svou 
úžasnou magii. Země se jim před očima proměnila a Medové zahrady byly obnoveny. 
Vzduch naplnily barvy, vůně a chuti jejích zázraků a Morgan ucítil v hrudi neuvěřitelně 
sladkou bolest. Rozplakal se. 

Obrazy se ztratily a on se ocitl zpět v domku. Dívčino sevření povolilo a Morgan si 
unaveně protřel oči, než se odvážil je otevřít. Dívala se na něj. 

„Bylo to skutečné?“ zeptal se a hlas se mu zlomil, i když se vší silou snažil zůstat klidný. 
„To všechno se stalo? Opravdu?“ 

„Ano,“ odpověděla. 
„Obnovila jsi Zahrady. Proč?“ 
Usmála se mírně a sladce. „Protože trpaslíci potřebují zase něčemu věřit. Protože 

umírají.“ 
Morgan se zhluboka nadechl. „Můžeš je zachránit, Poupě?“ 
„Ne, Morgane,“ odpověděla smutně. „Nemůžu.“ Otočila se do stínu pokoje. „Možná se 

to jednoho dne podaří tobě, ale teď musíš jít se mnou.“ 
Horal zaváhal. „Kam?“ 
Zvedla svou jemnou tvář do slunečního světla. „Na sever, Morgane Leahu. Do Černavy. 

Najít Walkera Boha.“ 
 
Pe Ell stál na jedné straně malé ložnice a v tuto chvíli se mu nikdo nevěnoval. To, co 

viděl, se mu nelíbilo. Ani za mák se mu nelíbil způsob, jakým se dívka dotkla horala, ani 
jeho reakce. Pe Ella se tak nedotýkala. Rozčilovalo ho, že Poupě zná horalovo jméno, 
stejně jako jméno toho druhého, Walkera Boha, ale ne to jeho. 

Pak se k němu otočila a zatáhla ho do rozhovoru informací o tom, že teď všichni 
směřují na sever najít posledního člena výpravy. Až ho najdou, vypraví se pro talisman. 
Neřekla jim o něm vůbec nic a oni se ani neptali. Způsobuje to její vliv, pomyslel si Pe Ell, 
neptáme se, jen vděčně nasloucháme. Poznal v ní skutečnou dceru Krále Stříbrné řeky, 
magickou bytost, která nedokáže lhát. Věřil, že jim říká pravdu. 

„Potřebuji vás oba dva.“ řekla znova horalovi. 
Ten se obrátil k Pe Ellovi. „Půjdeš?“ 



Tón té otázky Pe Ella potěšil. Vycítil v něm ostražitost, možná dokonce strach. Záhadně 
se usmál a přikývl. Samozřejmě, horale, ale jen proto, abych vás oba zabil, až se mi 
zachce. 

Morgan se obrátil zpět k dívce a začal jí říkat něco o dvou stařenkách, které zachránil z 
pracovního tábora. Potřebuje prý vědět, jestli jsou v bezpečí, protože to slíbil příteli. Díval 
se na dívku, jako by mu ten pohled přinášel život. Pe Ell zavrtěl hlavou. Tenhle pro něj 
neznamená žádnou překážku. Nenapadá ho žádný způsob, jak by tenhle chlapeček mohl 
pomoci najít tajemný talisman. 

Poupě mu řekla, že za ní šel až k domku nějaký trpaslík, který by o těch dvou mohl 
něco vědět. Poptá se po nich a zajistí jim bezpečný úkryt. 

„Jestli mě opravdu potřebuješ, půjdu,“ slíbil jí Morgan Leah. 
Pe Ell se otočil pryč. Horal s ní šel, protože neměl na vybranou, dívka ho uchvátila svou 

krásou. Viděl tomu mladíkovi na očích, že by pro ni udělal cokoliv. Pe Ell tomu rozuměl. 
Něco z toho pocitu také zažil a jediný rozdíl mezi jejich důvody vydat se s ní na cestu 
spočíval v konečném cíli. 

Pe Ell se znovu zamyslel nad tím, jak bude dívku zabíjet. Uvažoval, co spatří v jejích 
očích. 

Poupě Morgana uložila do své postele, aby si mohl odpočinout. Pe Ell potichu opustil 
pokoj a šel se projít ven. Stál tam se zavřenýma očima a nechal si tvář koupat ve 
slunečním světle. 



Kapitola 8 

Coll Ohmsford byl v Jižní hlásce celých osm dnů, než vůbec spatřil své věznitele. Celý 
jeho svět se nyní omezil na celu o šířce šesti metrů s vysokým stropem vysoko v žulové 
věži se zdmi z malty a kamení, stále zavřenými kovovými dveřmi, oknem zakrytým 
železnými okenicemi, slamníkem, dřevěnou lavicí a malým stolkem se dvěma židlemi. Ve 
dne mřížemi pronikalo světlo v úzkých šedých pruzích a v noci byla úplná tma. Mohl 
vyhlédnout skrze praskliny v okenicích a spatřit modré vody Duhového jezera a zelené 
vrcholky stromů. Zahlédl i letící ptáky, racky, čápy a rybáky, a naslouchal jejich osamělým 
výkřikům. 

Někdy zaslechl kvílení větní vanoucího z Runových hor skrze kaňony vymleté 
Mermidonem a jednou či dvakrát dokonce i vytí vlků. 
Čas od času se k němu donesly vůně z kuchyně, ale ty nikdy nepatřily k jídlu, které mu 

kdosi neznámý podstrkoval na tácku přes uzamykatelné okénko u paty železných dveří. 
Snědl ho a tácek odložil na ty ostatní poblíž dveří. Pod sebou cítil neustálé vibrace, které 
zpočátku zněly jako práce obrovských strojů, ale později spíše jako otřesy země. 
Přenášely je zdi věže a když o ně Coll opřel ruce, cítil jejich chvění. Všechno bylo teplé - 
zdi i podlaha, dveře i okno, kámen, malta a kov. Nechápal to zvláště s ohledem na noci tak 
chladné, že se ve vzduchu vznášel mráz. Někdy za dveřmi zaslechl kroky i mimo čas jídla, 
když všechno ztichlo a jediným zvukem byl bzukot hmyzu ve vzdálených korunách stromů. 
Kroky se nepřibližovaly, jen prošly kolem. Nemohl stanovit ani jejich směr, mohly se ozývat 
nad nebo pod ním stejně jako za dveřmi či úplně venku. 

Měl za to, že ho někdo sleduje, ne pořád, ale tak často, aby si to mohl uvědomit. Cítil na 
sobě upřený pohled, zkoumavý a vyčkávající. Nemohl přijít na to, odkud přichází, protože 
mu připadalo, že je všude. Občas zaslechl cizí dech, ale když se do něj snažil 
zaposlouchat, slyšel vždy jen svůj vlastní. 

Většinu času přemýšlel, protože neměl na práci nic jiného. Mohl jíst a spát, procházet 
se po cele a studovat praskliny v okenicích, Mohl naslouchat, nasávat a ochutnávat 
vzduch, ale nejlepší bylo přemýšlení, protože mu ostřilo a osvobozovalo mysl. Alespoň v 
myšlenkách nebyl vězněm. Samota ho málem přemohla, protože ho odřízla od všeho a od 
všech, které znal. Navíc ho nenapadal žádný důvod a jeho věznitelé se před ním skrývali. 
O Para se bál tak, že chvílemi málem plakal. Cítil se, jako by na něj svět zapomněl a 
prošel nevšímavě kolem. 

Události tam venku se odehrávají bez něj a všechno, co znal, se už možná změnilo. 
Čas se táhl v pomalém nekonečném sledu sekund, minut, hodin a po nějaké době i dní. 
Ztrácel se ve stínech, polosvětle a téměř dokonalém tichu - jeho existence pozbyla 
jakýkoliv smysl. 

Myšlení ho udržovalo při životě. 
Stále přemýšlel, jak utéci. Dveře i okno byly pevně zasazené do kamene pevnosti a zdi i 

podlaha byly neproniknutelně široké. Neměl ani ten nejmenší nástroj. Pokoušel se 
naslouchat strážím za dveřmi, ale jeho snaha vyšla naprázdno. Chtěl alespoň zahlédnout 
ty, kdo mu nosili jídlo, ale nikdy se neukázali. Útěk mu připadal nemožný. 

Přemýšlel i o tom, jak o sobě dát vědět ostatním. Mohl vyhodit kousek oblečení nebo 
útržek papíru se zprávou škvírou v okenicích, ale pomohlo by to? Vítr by ho nejspíš odnesl 
do jezera nebo do hor a nikdo by ho nenašel. Alespoň ne tak brzo, aby to nějak pomohlo. 
Uvažoval, jestli by mohl křičet, ale věděl, že je příliš vysoko a daleko od všech, kteří tímto 
krajem procházejí. Každý den vytrvale sledoval krajinu za oknem, ale neobjevil se ani 
živáček. Cítil se úplně opuštěný. 

Nakonec nasměroval myšlenky k úvahám o dění za dveřmi. Když selhaly smysly, 



zaměstnával představivost. Jeho věznitelé nabývali různých jmen a způsobu chovaní. K 
životu se probudily představy různých podob osudu i plánu na vysvobození, ve kterých 
postupně vystupoval každý z jeho přátel. Par a Morgan, Pádišáh Creel a Damson Rhee, 
trpaslíci, elfové i lidé z Jihu - ti všichni ho postupně přicházeli z černé věže vysvobodit. 
Vypravovaly se za ním skupiny odvážných záchranářů, ale všechny jejich pokusy selhaly. 
Nikdo se k němu nedostal a nakonec se o to přestali snažit. Za zdmi Jižní hlásky šel život 
dál. 

Po týdnu osamocené existence začal být Coll Ohmsford zoufalý. 
Pak, osmého dne jeho zajetí, se objevil Rimmer Dall. 
Bylo pozdní odpoledne, šedé a deštivé, bouřkové mraky visely nízko na obloze, pavoučí 

sítě blesku prozařovaly praskliny v okenicích a ze vzdálené temnoty dunivě burácel hrom. 
Letní vzduch ožil vlhkou vůni a Collova cela ochladla. Stál u zavřeného okna, vyhlížel ven 
úzkými škvírami a naslouchal zvuku Mermidonu, který se valil skalnatými kaňony hluboko 
pod ním. 

Když uslyšel cvaknutí zámku u dveří své cely, neotočil se, protože si byl jistý, že se mu 
to jen zdá. Pak si všiml, že se dveře otevírají, koutkem oka zachytil pohyb a okamžitě tím 
směrem pohlédl. 

Objevila se postava zahalená v plášti, vysoká, tmavá a nedotknutelná, bez tváře a 
končetin jako démon noci. Coll si ihned vzpomněl na Přízraky, shrbil se a začal se ve své 
cele rozhlížet po čemkoli, čím by se mohl bránit. 

„Neboj se, venkovane,“ uklidňoval ho přízrak důvěrně známým šeptavým hlasem. „Tady 
ti žádné nebezpečí nehrozí.“ 

Přízrak za sebou zavřel dveře a vstoupil do šera cely. Coll si všiml znaku bílého vlka 
přišitého na záhybech černého pláště, levé ruky zakryté až k rameni a kostnaté úzké tváře 
s výraznými zrzavými vousy. 

Rimmer Dall. 
Coll si okamžitě vzpomněl na okolnosti svého uvěznění. Procházel s Parem, Damson a 

Krtkem tunely pod městem Tyrsis do opuštěného paláce králů starého města, odkud se 
bratři Ohmsfordové vydali sami do Pekla hledat ztracený Shannarův meč. Hlídal před 
vchodem do krypty, ve které měl Meč být, zatímco jeho bratr šel dovnitř. 

Tehdy viděl Para naposled. Byl přepaden zezadu, omráčen a odtažen pryč. Až do 
tohoto okamžiku nevěděl, kdo v tom má prsty. Neblahá role Rimmera Dalla, který je 
pronásledoval dlouhé týdny po celém Čtyřzemí, zde byla nasnadě. 

První Stopař přistoupil na několik stop od Colla a zastavil se. Jeho vrásčitá tvář byla 
klidná a příjemná. „Odpočinul sis?“ 

„Hloupá otázka,“ odpověděl Coll dřív, než stačil zvážit pořádnou odpověď. „Kde je můj 
bratr?“ 

Rimmer Dall pokrčil rameny. „Nevím. Když jsem ho viděl naposledy, vynášel z krypty 
Shannarův meč.“ 

Coll na něj zíral. „Tys byl - tam uvnitř?“ 
„Ano, byl.“ 
„A nechal jsi Para odnést Shannarův meč? Nechal jsi ho s ním prostě odejít?“ 
„Proč ne? Ten meč mu patří.“ 
„Chceš, abych věřil.“ řekl opatrně Coll, „že ti nezáleží na tom, že získal Shannarův meč, 

že je ti to úplně jedno?“ 
„Ne tak, jak si myslíš.“ 
Coll se odmlčel. „Takže Par mohl klidně odejít, ale mě jsi zajal. Je to tak?“ 
„Ano.“ 
Coll zavrtěl hlavou. „Proč?“ 
„Abych tě ochránil.“ 
Coll se zasmál. „Od čeho? Od svobody rozhodování?“ 
„Od tvého bratra.“ 



„Od Para? Myslíš si, že jsem úplný blázen?“ 
Vysoký muž si pohodlně založil ruce. „Abych byl upřímný, nabízím ti víc než jen 

ochranu. Vězním tě tu i z jiného důvodu. Dřív nebo později tě tvůj bratr přijde hledat. Až to 
udělá, chtěl bych si s ním promluvit. To, že jsi tady, mi to umožní.“ 

„Ve skutečnosti,“ vyštěkl rozčileně Coll. „jsi chytil mě, ale Par unikl! Našel Shannarův 
meč, nějak kolem tebe proklouzl a ty mě teď používáš jako návnadu. To ti nemůže vyjít 
Par to odhalí.“ 

Rimmer Dall zavrtěl hlavou. „Když jsem byl schopen zajmout u vchodu do krypty tebe, 
jak by mi mohl tvůj bratr uniknout? Dává ti to nějaký smysl?“ Chvíli čekal na odpověď, pak 
poodešel ke stolu a posadil se. „Jestli mi dáš šanci, Colle Ohmsforde, řeknu ti pravdu. 
Mohu?“ 

Coll si chvíli prohlížel Rimmerovu tvář, pak pokrčil rameny. Nemá co ztratit. Zůstal stát 
na místě a měřil vzdálenost mezi nimi. 

Rimmer Dall přikývl. „Začněme Přízraky. Nejsou takové, za jaké je máš. Nejsou to 
obludy ani démoni, jejichž jediným cílem je zničení všech, kteří svou přítomností zamořili 
půdu Čtyřzemí. Většinou jsou to oběti - muži, ženy a děti, kteří ovládají nějakou část 
prastaré magie. Jsou výsledkem vývoje lidstva z těch pokolení, která magii používala. 
Federace je loví jako zvířata. Viděl jsi ty chudáky uvězněné v Pekle. Víš, kdo jsou? 
Přízraky, které Federace uvěznila a nechala vyhladovět až k zešílení, změnila je v bytosti 
horší než zvířata. Po cestě do Posledního přístavu jsi viděl i tu lesní dívku a obra. 
Nemohou za to, jací jsou.“ 

Pozvednutá ruka v rukavici rychle zarazila příval Collových slov. „Vyslechni mě, 
venkovane. Divíš se, odkud tě tak dobře znám. Vysvětlím ti to, jestli mě budeš ještě chvíli 
poslouchat.“ 

Ruka zase klesla. „Stal jsem se Prvním Stopařem, abych lovil Přízraky - nevěznil je a 
nemučil, ale dostal je do bezpečí. Proto jsem za vámi přišel do Varfleetu. Chtěl jsem 
dohlédnout na to, aby se tobě ani tvému bratrovi nic nestalo. Nedostal jsem se k tomu. Od 
té doby jsem vás hledal, abych vám vše vysvětlil. Myslel jsem si, že byste se mohli vrátit 
do nížin, a vzal jsem vaše rodiče pod svou ochranu. Věřil jsem, že najdu-li vás dřív než 
Federace, budete v bezpečí.“ 

„Nevěřím ničemu z toho, co se mi snažíš namluvit,“ přerušil ho chladně Coll. 
Rimmer Dall si ho nevšímal. „Venkovane, už od začátku ti lhali. Ten starý muž, který si 

říká Cogline, tě přesvědčil, že ti zlí jsou Přízraky. Allanonův stín tě u Hadeshornova jezera 
v Břidlicovém údolí varoval, že musí být zničeni. Poradil vám, abyste získali ztracenou 
magii starého světa. Našli Shannarův meč. Našli chybějící elfeíny. Našli ztracený Paranor 
a přivolali zpět Druidy. Řekl vám ale někdo, proč to všechno? Samozřejmě že ne, protože 
jste se neměli dozvědět pravdu, jinak byste nic z toho neudělali. Druidům na tobě a tvé 
rase nezáleží a nikdy nezáleželo. Zajímá je jen moc ztracená v okamžiku Allanonovy 
smrti. Obnov jejich pevnost dones jim starou magii a začnou zase ovládat osudy všech ras 
Čtyřzemí. To je jejich cíl, Colle. Federace jim v tom nevědomky pomáhá. Přízraky pro ně 
také představovaly ideální terč. Tvůj strýc poznal pravdu. Viděl, že Allanon ho chce 
ovládat a vnutit mu úkol, který nikomu neprospěje. Varoval vás a odmítl se toho šíleného 
trpasličího podniku zúčastnit. Měl pravdu. Hrozí totiž mnohem větší nebezpečí, než se 
zdá.“ 

Nahnul se kupředu. „Všechno tohle jsem řekl tvému bratrovi, když šel do krypty pro 
Shannarův meč. Čekal jsem tam na něj už několik dní. Věděl jsem, že se pro Meč vrátí. 
Musel, nemohl si pomoct. K takovým věcem člověka nutí magie. Vím to. Taky ji užívám.“ 

Znenadání vstal a Coll vyděšeně uskočil. Černě oděné tělo se začalo v přítmí vlnit, jako 
by bylo průsvitné. Pak jako by se rozpadlo a Coll uslyšel vlastní výkřik. Z pozůstatku těla 
Rimmera Dalla se zvedl temný obrys Přízraku s rudýma očima, chvíli se vznášel ve 
ztuhlém vzduchu a pak se vrátil zpět. 

První Stopař se chladně usmál. „Vidíš, že jsem Přízrak, stejně jako všichni ostatní 



Stopaři. Není v tom jistá ironie? Federace o tom neví. Věří, že jsme obyčejní lidé, kteří 
slouží jejich pokřiveným záměrům a kteří jim pomáhají zničit všechnu magii světa, nic víc. 
Jsou to hlupáci. Magie není nepřítel. Skutečné nebezpečí jsou oni sami spolu s Druidy, 
stejně jako všichni ostatní, kteří chtějí bránit lidem v tom, jací skutečně jsou.“ 

Namířil na Colla špičatý prst jako nůž. „Tohle všechno jsem řekl tvému bratrovi a přidal 
jsem ještě něco. Řekl jsem mu, že on sám je Přízrakem. Stále mi nevěříš, že? Tak dobře 
poslouchej. Par Ohmsford je ve skutečnosti Přízrak, ať už tomu věříš nebo ne, stejně jako 
Walker Boh a stejně jako každý, kdo používá skutečnou magii. Přesně to jsme my všichni 
- Přízraky. Jsme rozumní a většinou úplně obyčejní lidé - muži, ženy a děti - až do chvíle, 
kdy nás začnou pronásledovat, věznit a zotročovat blázní z Federace. Pak nás magie 
přemůže a stáváme se zvířaty jako ta lesní dívka a obr, jako ty věci v Pekle.“ 

Coll vytrvale vrtěl hlavou „Ne. To všechno jsou lži.“ 
„Jak bych o tobě mohl jinak vědět tolik věcí?“ dotíral Rimmer Dall naprosto klidným 

hlasem. „Vím všechno o tvém útěku na sever po Mermidonu, o setkání s lesní dívkou a s 
tím starcem, o tvém setkání a spojení s horalem, o cestě do Posledního přístavu, do 
Kamenného krbu a nakonec k Hadeshornovu jezeru. Vím o trpaslících a o Walkeru 
Bohovi. Znám vaši sestřenici Wren, psance i Pádišáha Creela, tu dívku i všechny ostatní. 
Věděl jsem o vaší výpravě do Tyrsiského pekla a pokoušel se vás zastavit. Tušil jsem, že 
se vrátíš, a čekal jsem na tebe. Tak co, venkovane? Co ty na to?“ 

„Špeh v táboře psanců,“ odpověděl Coll nečekaně nejistým hlasem. 
„Kdo?“ 
Coll zaváhal. „Nevím.“ 
„Tak ti to řeknu. Ten špeh byl tvůj bratr.“ 
Coll na něj jen tiše zíral. 
„Tvůj bratr, i když o tom nevěděl. Par je Přízrak a já mohu občas vycítit, co si ostatní 

Přízraky myslí. Když použijí svou magii, ta moje jim na to odpoví. Ukáže mi jejich 
myšlenky. Když tvůj bratr použil píseň přání, ukázal mi tím obsah své mysli. Proto jsem byl 
schopen vás najít, ale užití magie vyburcovalo i někoho jiného. Nepřátele. Proto vás ve 
Vlčích horách pronásledoval Žravec a v Kamenném krbu pavoučí gnomové. 

Přemýšlej, venkovane! Můžete si za všechno, co se kolem vás dělo. Nechtěl jsem vás 
tehdy zranit. Zarmoutilo mě Parovo rozhodnutí jít dolů do Pekla, ale Shannarův meč jsem 
vám neupíral. Ano, ponechal jsem ho ukrytý, ale pouze proto, abych Para donutil ke mně 
přijít a mohl ho zachránit.“ 

Coll ztuhl. „Co tím myslíš?“ 
Oči Rimmera Dalla pronikavě zářily. „Už jsem ti řekl, že tě tady chráním před tvým 

bratrem. Nelhal jsem. Magie Přízraků má dvě ostři stejně jako meč. Určitě už jsi o tom 
přemýšlel. Může zachránit nebo zatratit. Může pomoci nebo zranit. Ale skutečnost je ještě 
mnohem složitější. Přízrak může být ovlivněn tlakem magie, kterou používá, zvlášť když je 
pronásledován nebo ohrožován. Magie se může vymknout zpod kontroly, může uniknout. 
Vzpomínáš si na ty bytosti v Pekle? Na ty, které jsi potkal na cestách? Co si myslíš, že se 
jim stalo? Tvůj bratr používal magickou píseň přání, která tvoří tenkou slupku kolem magie 
v ní obsažené. Magie mnohem silnější, než si tvůj bratr myslí. Když utíká a skrývá se, 
magie je ještě mocnější. Jestli se k němu nedostanu včas, jestli neuposlechne mé rady, 
magie ho zničí.“ 

Následovalo dlouhé ticho. Coll uvažoval. Vzpomněl si na Parova slova o tom, že magie 
písně přání dokáže víc než tvořit obrazy, že cítí její snahu vymknout se mu zpod kontroly. 
Vybavil si, jak se chovala při jejich první výpravě do Pekla - ozařovala okolní temnotu i 
svitek v kryptě. Pomyslel na bytosti tam vězněné, démony a příšery. 

Na kratičkou chvíli zauvažoval, jestli mu Rimmer Dall přece jen neříká pravdu. 
První Stopař popošel o krok blíž a zastavil se. „Přemýšlej o tom. Colle Ohmsforde.“ 

navrhl tiše. Proti okolnímu přítmí působila ta vysoká zahalená postava strašidelně, ale její 
hlas byl uklidňující. „Promysli si všechno, co jsem ti řekl. Budeš na to mít dost času. 



Hodlám tě tu nechat, než si pro tebe tvůj bratr přijde nebo než použije svou magii. Musím 
ho v každém případě najít a varovat. Musím chránit vás a také ty, se kterými byste se 
mohli setkat. Pomoz mi. Musíme najít způsob, jak tvého bratra objevit. Musíme se o to 
alespoň pokusit. Vím, že mi zatím nevěříš, ale to se změní.“ 

Coll zavrtěl hlavou. „Nemyslím.“ 
Venku daleko od nich zaduněl hrom a ztratil se v šumu deště. „Ostatní ti tak dlouho 

lhali.“ povzdechl si Rimmer Dall. „Časem to pochopíš sám.“ 
Vrátil se ke dveřím cely a zastavil se. „Už jsi v tomhle pokoji strávil dost času. Během 

dne můžeš vycházet ven, stačí zaklepat na dveře. Jdi na dvůr procvičovat se v soubojích! 
Někdo ti tam pomůže. Měl bys trénovat. Potřebuješ se naučit ubránit, ale musíš pochopit, 
že jsem ti nedovolil odejít. V noci budeš zase pod zámkem. Dělám to nerad, ale nic jiného 
mi nezbývá. Sázel bych příliš vysoko.“ 

Odmlčel se. „Musím na několik dní odjet, potřebuji něco důležitého zařídit. Až se vrátím 
zase si promluvíme.“ 

Pak si Colla nepříjemně dlouho měřil zkoumavým pohledem, otočil se a odešel tak 
nečekaně jak přišel. Coll se za ním díval, pak poodešel zpět k zavřenému oknu a zahleděl 
se do deště. 

V noci se špatně vyspal, protože ho pronásledovaly sny o temných příšerách s tváří 
jeho bratra, a nakonec se hrůzou probudil. Hloupost, napadlo ho okamžitě. Lži. Jenže 
instinkty mu napovídaly, že alespoň část z toho je pravda, a to vyvolávalo nepříjemný 
dojem pravdivosti všeho ostatního. Par je Přízrak a jeho vlastní magie ho může zničit. Oba 
dva jsou ohrožováni temnými silami přesahujícími chápání. 

Nevěděl už, čemu vlastně věřit. 
Když se probudil, zaklepal na dveře. Otevřel mu černě oděný Stopař a doprovodil ho 

dolu na cvičiště. Další muž, hrubý chlapík s oholenou hlavou pokrytou šrámy, mu nabídl 
výuku. Cele dopoledne bojovali dřevěnými mačetami. Coll se potil, ale měl příležitost se 
protáhnout. Bylo příjemné po dlouho době se unavit pohybem. 

Později odpoledne, když se vyjasnilo, mraky se rozplynuly a v dálce na jihu se rozlila 
sluneční záře, seděl v cele a přemýšlel o své nové situaci. Stále ještě ho věznili, ale jeho 
pozice se zlepšila. Už nebyl odkázán na pobyt v jediném pokoji a měl možnost udržovat si 
zdraví a sílu zápasem. Cítil se lépe. 

Teprve později uvidí, jestli si s ním Rimmer Dall hraje nebo říká pravdu. V každém 
případě udělal První Stopař chybu. Dal Collu Ohmsfordovi příležitost prozkoumat Jižní 
hlásku. 

Rozšířil tak nevědomky možnosti jeho útěku. 



Kapitola 9 

Walker Boh v Kamenném krbu scházel ve vězení mnohem hůř než Morgan Leah. Vrátil 
se ze Storlocku plný odhodlání poprat se s chorobou, která na něj útočila, vyhnat ze svého 
těla jed Asphingy a uzdravit se, když to nemohli udělat Storsové. O týden později už 
zahořkl, ztratil všechno nadšeni a obával se, že doufal zbytečně a že uzdravení nepřijde. 
Ze dnu se staly dlouhé úseky času naplněné vedrem a zamyšlenými toulkami po údolí ve 
snaze objevit nějaký druh magie, která by mohla průběh otravy ovlivnit. Noci se skládaly z 
prázdných a bezútěšných hodin naplněných tichou a mamou snahou zastavit chorobu s 
pomocí nápadu, které dostal během dne. 

Nic nepomáhalo. 
Zkusil snad všechno, Začal sériemi duševních cvičení obrácením své magie dovnitř, 

kde měla rozpustit, rozbít, obrátit nebo alespoň zpomalit působení jedu. Nepovedlo se mu 
ani jedno. Použil přesměrování magie ve formě agresivního útoku podobného přivolání 
vnitřního ohně, který někdy používal k obraně či útoku. Přesměrování jako by nenacházelo 
zdroj ani cíl, vždy se rozptýlilo a ztratilo moc. Zkusil zaříkadla a kouzla ze zásoby 
vědomostí nabytých v uplynulých letech, naučených i pochopených pozorováním své 
magie. Všechno selhalo. Nakonec se utekl k lektvarům a práškům, na které spoléhal 
Cogline, na vědu starého světa přenesenou do současnosti. Zaútočil na kamennou ruinu 
ruky a pokoušel se spálit ji až k masu, aby mohl zbytek vyleptat. Zkoušel léčivé lektvary, 
které pronikaly kůží a blokovaly kámen. Používal magnetická i elektrická pole. To vše také 
selhalo. Jed byl příliš silný a nemohl být přemožen. Propracovával se jeho tělem stále dál 
a pomalu ho zabíjel. 

Kecka zůstával stále po jeho boku, chodil s ním na procházky a ležel vedle něj v pokoji, 
když Walker marně zápasil ve snaze využít magii k vlastnímu přežití. Obrovská divoká 
kočka vycítila, co se stalo. Sledovala Walkera se strachem, jako by měl v příštím okamžiku 
zmizet, a snažila se ho svým upřeným pohledem ohlídat před nebezpečím. Svítící žluté oči 
byly vždy nablízku, sledovaly ho s inteligencí a péčí a Walker zjistil, že jejich pohled s 
nadějí oplácí a hledá v něm odpovědi, které nemůže najít jinde. 

Také Cogline se Walkerovi snažil v jeho zápase pomoci. Stejně jako divoká kočka ho 
hlídal, udržoval si však od něj odstup, aby svou přílišnou blízkostí Walkera nerozčiloval. 
Stále ještě mezi nimi přetrvávalo jisté napětí, kterého se nemohli zbavit, a nevydrželi spolu 
déle než několik málo minut. Cogline pomáhal, jak mohl, na Walkerovu žádost míchal 
prášky a lektvary, sháněl přísady a léky, navrhoval další metody léčby. Většinou se snažil 
Walkera alespoň trochu povzbudit a přesvědčit ho, že lék bude nakonec nalezen. 

Walker, i když to nepřiznával, byl Coglinovi za jeho pomoc vděčný. Poprvé po dlouhé 
době nechtěl byt sám. Vždycky si myslel, že zemře až za mnoho let a na smrt že bude 
připraven, ale teď si uvědomil svůj omyl v obou předpokladech. Začal myšlenkám na smrt 
věnovat mnohem víc času. Zuřil, bál se a byl zmatený, emoce si s ním pohrávaly jako řeka 
s kameny ve svém korytě či s odpadem vysypaným do vody. Bojoval o udržení rovnováhy, 
víry v sebe a o zachování alespoň špetky naděje, ale bez Coglinovy přítomnosti by byl 
ztracen. Starcova tvář, jeho hlas, pohyby, průpovídky a mnoho dalších důvěrně známých 
drobností se stalo záchytnými body na strmém útesu, ze kterého Walker Boh visel, a 
zachraňovalo mu život. Znali se už dlouho a v nepřítomnosti Para, Colla a teď i Wren byl 
jeho jediným spojením s minulostí, které se vysmíval a kterou proklínal, aby ji nakonec 
úplně odvrhl a teď chtěl zase zoufale získat zpátky. Spojovala ho s použitím magie, která 
by ho mohla zachránit. Kdyby ji nebýval chtěl potlačovat a zbavit se jejího vlivu, ale raději ji 
studoval, rozvíjel a snažil se ji pochopit a podřídit svým cílům, nemusel by teď bojovat o 
holý život. 



Minulost je však navždy ztracena, takže Walker Boh hledal teď a tady, avšak byl starci 
vděčný za poskytnutí vší té pomoci, které byl stařec schopen. Teď, když neměl žádnou 
jistou budoucnost, v sobě objevil nepřekonatelnou touhu těžit z minulosti všechno, co 
zbylo. Ten hlavní pozůstatek byl Cogline. 

Cogline za ním přišel ve druhém roce osamělého života v Kamenném krbu. Risse 
zemřela patnáct let předtím. Kenner pět. Zůstal sám přes všechny pokusy Jaralan a 
Mirianny Ohmsfordových začlenit ho do jejich rodiny, stal se psancem, protože magie mu 
nic jiného neumožnila. U všech Ohmsfordů už od časů Brin magie s věkem ustupovala, 
ale on byl výjimkou. Jeho schopnosti sílily, vnucovaly se mu a chtěly se osvobodit zpod 
kontroly. Bylo-li to ve Stinném dole těžké, pak v Kamenném krbu se břemeno magie stalo 
neúnosným. Začalo se projevovat novými způsoby - nechtěné poznání skrytých věcí, 
nepochopitelná vidění budoucnosti, úžasně bystré smysly a děsivé ukázky nespoutané 
síly, které hrozily ho zničit. Ne vždy je zvládal. Nejhorší bylo, že jim nerozuměl a proto 
nebyl schopen najít způsob, jak je řídit. Nejlepší bylo zůstat o samotě, protože kolem něj 
nebylo bezpečno. Cítil, že začíná ztrácet rozum. 

Cogline vše změnil. Jednoho odpoledne se z lesa vynořil drobný starý muž v příliš 
velkém plášti visícím na vyzáblé postavě, s divokými neupravenými vlasy a s pronikavýma 
očima, zhmotnil se v mlze, která ke konci podzimu sestupovala z Vlčích hor. Byl s ním 
Kecka, jehož černá tvrdost jako by předpovídala změnu, která přijde do života Temného 
švagra. Cogline Walkerovi vylíčil své zážitky během tisíce let ode dnů Bremena a Rady 
Druidů až do současnosti. Bylo to upřímné vyprávění, které neprosilo o uvěření, ale přímo 
ho vyžadovalo. Walker kupodivu naslouchal. Vycítil, že ten divoký a neuvěřitelný příběh v 
sobě skrývá pravdu. Znal Coglinovy příběhy z dob Brin Ohmsfordové a uvědomoval si, že 
tento stařec je tím, za koho se vydává. 

„Odpočíval jsem druidím spánkem,“ vysvětloval mu jednou Cogline, „a proto jsem 
nepřišel dřív. Nemyslel jsem, že už bych měl jít, ale magie, kterou jsi oživil a udržel až do 
období dospělosti, mě zavolala. Allanon to tak naplánoval, když skládal pokrevní přísahu 
Brin. Přijde čas, kdy bude magie třeba a jeden z Ohmsfordů ji ovládne.“ Myslím, že ten 
člověk bys mohl být ty, Walkere. Jestli mám pravdu, budeš mě potřebovat k pochopení 
jejích zákonitostí.“ 

Walker trpěl zklamáním, ale ve starci objevil šanci, jak svou magii ovládnout. Nutně ji 
potřeboval a byl ochoten Coglinovu nabídku okamžitě využít. 

Cogline s ním zůstal skoro tři roky. Jako učitel svému žákovi odhalil Walkerovi moudrost 
Druidů a předal mu klíče k jejímu poznání. Seznámil ho s metodami Bremena a Allanona, 
s vnitřním bojem vedoucím ke spoutání divoké magie, s duševními cviky k jejímu 
přečerpávání a účelnému využívání. Walker už nějaké znalosti měl, protože s magií 
vyrůstal a pochopil něco ze sebezapření a omezování, kterému se kvůli ní musel 
podrobovat. Cogline na těchto vědomostech stavěl dál, rozšiřoval je daleko za hranice 
Walkerovy představivosti a učil ho metody, které udivovaly už svou samotnou existencí. 
Pomalu a postupně Walker zjišťoval, že magie přestává jeho životu vládnout a 
nepředvídatelnost přenechává místo sebeovládání. Začínal být svým vlastním pánem. 

Cogline ho seznámil i s vědou starého světa, s chemikáliemi a lektvary, které používal, 
s prášky, které prožíraly kov a vybuchovaly jako oheň, s roztoky měnícími tekutiny i pevné 
látky. Před Walkerem se otevřely další dveře další komnaty a on objevil úplně novou moc. 
Byl tak zvědavý, že začal prozkoumávat spolupráci starého a nového světa, míchat magii 
a vědu dohromady tak, jak to ještě nikdo nezkoušel. Postupoval pomalu a opatrně, vědom 
si toho, že moc, se kterou pracuje, si už vyžádala mnoho obětí od mužů starého světa, 
kteří zahájili Velké války, až k Druidu Bronovi, jeho Lebkonošům a sžíravým přízrakům, 
kteří stáli u zrodu Válek ras. 

Pak se jeho myšlení z nějakého důvodu změnilo. Snad to byl pocit síly z třímání moci 
magie, snad neuspokojitelná touha vědět víc. Ať už ho k tomu vedlo cokoli, začal si 
myslet, že není možné magii ovládnout zcela, že jakkoli opatrně bude postupovat a bránit 



se jejím účinkům, stejně si ho ta moc jednou přivlastní. Jeho přístup ke kouzlení se přes 
noc změnil. Zkoušel z magie vycouvat a odvrhnout ji. Stál před neřešitelným úkolem - 
zbavit se magie, která byla jeho nedílnou součástí. Cogline viděl, co se děje, a pokoušel 
se v tom Walkerovi zabránit. Jenže ten neposlouchal a uvažoval, proč vlastně Cogline 
přišel, neboť přestával věřit v jeho pomoc. Usoudil, že ho chce někdo manipulovat, a 
odhaloval jakési druidí spiknutí sahající až do časů Shea Ohmsforda. On se mu rozhodně 
nepodrobí. Nejdřív se s Coglinem hádal, pak proti němu bojoval. Nakonec Druid odešel. 

Během následujících let se samozřejmě vrátil, ale Walker už nechtěl poslouchat rady 
ohledně užití magie a obával se, že další vědomosti by podkopaly jeho těžce vybojovanou 
vládu nad vlastní magií, že pokrok by vedl do zkázy. Raději se spokojil s omezeným 
chápáním skutečnosti, které mohl ovládat, a držel se dál od všech ostatních lidí. Cogline 
čas od času přicházel a dařilo se mu udržovat vratké vzájemné příměří, ale Walker si 
dával pozor, aby ho Druidi a bývalí Druidi nevyužívali k vlastním cílům. Až do konce bude 
svým vlastním pánem. 

Teď ten konec přišel a on začínal pochyboval o cestě, kterou se vydal. Začala si ho 
žádat smrt a jeho odmítnutí magie ji nijak nezastavilo. Uznat vlastní pochybení znamenalo 
překousnout pěknou porci pýchy. Svůj názor měnil jen pomalu a obtížně, ale nebylo 
vyhnutí. Walker Boh se nikdy v životě pravdě nevyhýbal a neodmítl ji ani tentokrát. 

Druhý týden po návratu ze Storlocku seděl pozdě večer u krbu a tupá bolest mu stále 
připomínala nevyléčenou chorobu. Zavolal na Coglina, který se kdesi ve stínu domku 
probíral knihami, které tam donesl pro vlastní zkoumání: „Pojď si sednout sem ke mně, 
staříku.“ 

Vyslovil ta slova příjemně, ale s únavou, a Cogline se bez námitek usadil po jeho 
pravici. Společně se zahleděli do jasné záře plamenů. 

„Umírám,“ řekl po nějaké chvíli Walker. „Zkusil jsem už úplně všechno, jenže nic 
nepomohlo jed neutralizovat. Selhala má magie. Tvá věda. Musíme přijmout to, co z mé 
situace vyplývá. Hodlám dál pracovat na své záchraně, ale nejspíš nepřežiju.“ Přisunul si 
rameno k boku a snažil se nevšímat jeho kamenné váhy, která ho neúnavně stahovala k 
zemi a snažila se ho nemilosrdně zabít. „Je tu několik věcí, které ti chci ještě před smrtí 
říct.“ 

Cogline se k němu otočil a začal něco namítat, ale Walker zavrtěl hlavou. „Bezdůvodně 
jsem k tobě zahořkl. Byl jsem k tobě neurvalý a ty ke mně víc než pozorný. Omlouvám se.“ 

Pohlédl na starého muže. „Bál jsem se toho, co mi magie může udělat, když se jí budu 
věnovat, a svého strachu jsem se ještě nezbavil. Uvažuju pořád stejně. Věřím, že Druidi 
zneužívají Ohmsfordy pro své vlastní cíle, říkají nám, co chtějí, a svévolně nás řídí. Je pro 
mě těžké přijmout myšlenku, že jsem jen nástrojem v jejich rukou. Tebe jsem odhadl 
špatně. Nejsi jedním z nich a máš jiné plány. Jsi svůj.“ 

„Mé cíle jsou cíli okolností a osudu,“ řekl Cogline se smutnou tváří. „Popisujeme své 
prožitky mnoha slovy, ale snažíme se sdělit jen jedno. Žijeme tak, jak musíme - máme 
nějakou svobodu volby, něco řídí náhoda, vše ostatní ovládá naše osobnost.“ Zavrtěl 
hlavou. „Kdo může tvrdit že mě Druidi zneužívají méně než tebe, Walkere? Allanon ke 
mně přišel úplně stejně jako k tobě, k mladému Parovi a Wren, a dal mi úkol. Jsme na tom 
všichni úplně stejně.“ 

Walker přikývl. „Stejně jsem s tebou jednal hrubě a lituji toho. Chtěl jsem z tebe udělat 
nepřítele, protože jsi tvor z masa a krve a ne dlouho mrtvý Druid nebo neviditelná magická 
bytost, takže jsem na tebe mohl útočit. Chtěl jsem z tebe udělat zdroj svého strachu. Bylo 
to pro mě jednodušší.“ 

Cogline pokrčil rameny. „Neomlouvej se. Magie je těžké břemeno pro každého, ale pro 
tebe dvojnásob.“ Odmlčel se. „Nevěřím, že se jí někdy zbavíš.“ 

„Po smrti,“ odpověděl Walker. 
„Jestli ovšem smrt přijde tak rychle, jak si myslíš.“ Staré oči zamrkaly. „Sestavil by 

Allanon plán křehký jako domeček z karet? Riskoval by úplné zhroucení svého díla tvou 



předčasnou smrtí?“ 
Walker zaváhal. „I Druid se ve svých soudech může zmýlit.“ 
„V tomto soudu?“ 
„Možná to bylo špatně načasováno. Magii až do období dospělosti měl mít někdo jiný. 

Jsem špatný příjemce. Cogline, co mě může zachránit? Co ještě zbývá vyzkoušet?“ 
Stařec zavrtěl hlavou. „Nevím. Walkere, ale cítím, že něco takového existuje.“ 
Pak mlčeli. Kecka ležel pohodlně natažený vedle krbu, zvedl hlavu, aby Walkera 

zkontroloval, a zase ji nechal spadnout. Dřevo v ohni hlasitě zapraskalo a do místnosti 
unikl proužek kouře. 

„Ty si tedy myslíš, že se mnou Druidi ještě neskončili?“ zeptal se nakonec Walker. 
„Domníváš se, že mě nenechají zemřít?“ 

Cogline hned neodpověděl. Pak řekl: „Myslím, že o své budoucnosti rozhodneš ty sám, 
Walkere. Vždy jsem si to myslel. Chybí ti jen schopnost poznat, co máš dělat. Nebo 
alespoň ochota to přijmout.“ 

Walkerovi přeběhl mráz po zádech. Stařec jako by zněl ozvěnou Allanonových slov. 
Věděl, co to znamená. Měl přijmout to, že Brin Ohmsfordová vložila svůj odkaz do něj, že 
si má obléci brnění magie a vypravit se do boje jako nějaký nezranitelný bojovník z hlubin 
dávnověku. Že má zničit Přízraky. 

Umírající muž? 
Cože? 
Ticho se vrátilo a tentokrát ho už neprolomil. 
 
O tři dny později se Walkerův stav začal zhoršovat. Léky Storsů a Coglinova pomoc 

najednou povolily pod náporem jedu. Walker se probudil s horečkou a s nevolností, nebyl 
téměř schopen vstát z postele. S obtížemi posnídal, dobelhal se na terasu užít si 
slunečního tepla a tam se zhroutil. 

Na události dalších několika dní si vzpomínal jen mlhavě. Cogline ho uložil zpět do 
postele a balil ho do mokrých a studených látek, zatímco uvnitř zuřila neuhasitelným 
ohněm horečka. Pil, ale nemohl jíst. Bez ustání blouznil. Procházel kolem něj nekonečný 
zástup lítých, zlověstných bytostí, které ho ohrožovaly a připravovaly o rozum. Bojoval 
proti nim ze všech sil, ale chyběly mu zbraně. Po čemkoli sáhl, to na obludy nestačilo. 
Nakonec se jim poddal a odplul do říše černého spánku. 
Čas od času se probudil a vždy spatřil Coglina. Už podruhé ho zachránila jeho stálá 

přítomnost, život, ke kterému se mohl přimknout ze zapomnění, které ho hrozilo navždy 
pohltit. Sukovité ruce se k němu natahovaly, aby ho mohly pevně držet nebo kolébat jako 
plačící dítě. Známý hlas ho utěšoval a vyslovoval nesrozumitelná slova naplněná něhou. 
Cítil starcovu přítomnost vedle sebe, kde stále čekala na jeho probuzení. 

„Ty nemáš zemřít. Walkere Bohu,“ zaslechl několikrát, i když si tím nebyl jistý. 
Někdy spatřil, jak se k němu stará tvář sklání, a vnímal zvrásněnou tuhou kůži, 

nepoddajné vlasy, šedé neupravené vousy a jasné, porozuměním naplněné oči. Cítil pach 
starého Druida - voněl jako lesní strom s prastarými větvemi, ale listy tak čerstvými a 
mladými jako na jaře. Teď když ho nemoc přemáhala, ho Cogline osvobozoval. Jen kvůli 
tomu starému muži se nevzdal, bojoval proti účinkům jedu a toužil po uzdravení. 
Čtvrtého dne v poledne se probudil a pojedl trochu polévky. Postup jedu byl dočasně 

zpomalen, léčba, kouzla a Walkerova vůle opět převzaly kontrolu. Walker se donutil 
prozkoumat svou zničenou ruku. Jed postoupil. Ruka se změnila v kámen skoro až k 
rameni. 

Tu noc proplakal zlostí a bezmocí. Než usnul, stál nad ním Cogline a jeho křehká 
přítomnost mu na pozadí obrovské neprozkoumané temnoty tiše říkala, že všechno bude v 
pořádku. 

 
Znovu se probudil někdy v průběhu těch pomalých prázdných hodin mezi půlnocí a 



jitrem, kdy čas jako by zabloudil. Probudily ho instinkty křičící, že něco je, v obrovském 
nepořádku. Podepřel se na loktech, slabý a dezorientovaný, neschopen odhalit zdroj 
svého nepokoje. Z nočního ticha vycházel zvláštní neidentifikovatelný zvuk, pocit bzukotu 
venkovní aktivity zakalený spánkem a nemocí. S přerývaným dechem se posadil, podepřel 
si záda a otřásl se zimou dotírající přes vlněnou přikrývku. 

Mezerami v okně zataženém závěsy prudce vyšlehlo světlo. 
Slyšel hlasy. Ne, pomyslel si vyděšeně. Nejsou to hlasy. Venku se ozývaly mlaskavé, 

nelidské zvuky. 
Potřeboval všechnu svou sílu, aby se připlazil od postele k oknu, díky únavě a horečce 

postupoval pomalu a bolestivě. Pak se pro jistotu přestal hýbat, čímž se alespoň trochu 
ochránil před odhalením. Zvuky venku zesílily a na vše se snesl odporný puch hniloby. 

Nahmatal nad sebou okraj okna a přitáhl se k němu. 
To, co spatřil za závěsy, mu obrátilo žaludek. 
 
Cogline se probudil, když do něj začal Kecka šťouchat nosem tak neurvale, že stařec 

byl hned na nohách. Spát šel až po půlnoci, protože se probíral knihami o vědě starého 
světa a hledal způsob, jak Walkerovi zachránit život. Nakonec v židli u krbu usnul s knihou 
na klíně a tak ho Kecka také našel. 

„Do tohohle se nepleť,“ zamumlal. 
Jeho první myšlenka patřila Walkerovi. Pak, stále ještě z dáli, zaslechl přibližující se 

zvuky. Vrčení, prskání a syčení. Zvířecí zvuky bez snahy svůj příchod skrývat. 
Zavrtěl hlavou, aby z víček setřásl spánek. Na jídelním stole hořela jediná lampa, 

protože oheň v krbu už vyhasl. Cogline si přitáhl šaty k tělu a jen nerad se došoural k 
předním dveřím, aby zjistil, co se děje. Kecka šel před ním. Chlupy na zádech se mu ježily 
a čenich měl vyhrnutý, takže zuřivě cenil zuby. Ať už venku čekalo cokoli, divoké kočce se 
to nelíbilo. 

Cogline otevřel dveře a vystoupil na krytou terasu. Obloha byla potemnělá. Mezi - 
stromy dopadalo světlo měsíce a údolí se koupalo v šedém přítmí. Studený vzduch 
Coglina probral. Došel až ke schodům a zůstal zírat. Ze stínů lesa na něj mrkalo mnoho 
tuctu malých červených světýlek, obrovské pole malých šarlatových kvítků zářících v černi 
noci. Vypadalo to, že jsou všude kolem domku a mýtiny před ním. 

Cogline přimhouřil oči, aby si červené body pořádně prohlédl. Teprve potom si 
uvědomil, že jsou to oči. 

Nadskočil, když se mezi nimi něco pohnulo. Byl to muž v černé uniformě se stříbrným 
znakem vlčí hlavy na prsou. Cogline ho jasně uviděl, když vstoupil do měsíčního světla. 
Velká postava s vyzáblou tváří a očima bez života. 

Rimmer Dall, uvědomil si a měl pocit, jako by spadl do vody a začínal mu docházet 
vzduch. 

„Staříku.“ řekl Přízrak a jeho hlas zněl jako tiché skřípání pilníku. 
Cogline neodpověděl. Dívali se na sebe, aniž by Cogline odvrátil pohled napravo k 

otevřenému oknu Walkerovy ložnice. Proudila jím zuřivost a strach a hlas hluboko uvnitř 
mu radil utéct a zachránit si alespoň holý život. Rychle, říkal. Probuď Walkera. Pomoz mu 
dostat se odtud! 

Přitom si uvědomoval, že je příliš pozdě. 
Už to tušil pěknou chvíli. 
„Přišel jsem pro tebe, staříku,“ zašeptal Rimmer Dall, „se svými přáteli.“ Pokynul rukou a 

stvoření kolem něj začala vycházet na světlo jedno po druhém, každé z nich chodící běs, 
všechna z nich Přízraky. Někteří z nich byli znetvořené bytosti jako lesní dívka, kterou 
před mnoha týdny vyhnal z tábora Para a Colla Ohmsfordových, jiní připomínali psy nebo 
vlky - chodili po čtyřech, byli obrostlí srstí, tváře zkřivené do čenichů, začínaly se objevovat 
zuby a drápy. Zvuky, které vydávali, prozrazovaly jejich hlad. 

„Selhali,“ řekl jejich vůdce. „Jsou to lidé, kteří se nedokázali povznést nad své slabosti. 



Teď už slouží dobře.“ Udělal krok dopředu. „Ty jsi poslední, staříku, nikdo jinými už nestojí 
v cestě. Všechny Shannarovy děti jsou pryč, smetl jsem je ze zemského povrchu. Zbýváš 
jen ty, ubohý bývalý Druid, kterému už nikdo nepomůže.“ 

Vrásky na Coglinově tváři se prohloubily. „Je tomu skutečně tak?“ zeptal se. „Zabil jsi je 
opravdu všechny?“ Rimmer Dall z něj nespouštěl oči. Ani náhodou, pomyslel si Cogline. 
Ve skutečnosti nezabil nikoho, ale chce mě obelhat. „Přišel jsi z takové dálky jen proto, 
abys mi to řekl?“ 

„Přišel jsem se tě zbavit,“ odpověděl Rimmer Dall. 
Tak už je to tady, uvědomil si stařec. Ať už udělal se Shannarovými dětmi cokoliv, 

nestačilo mu to. Teď přišel pro mě, asi jsem snadnější kořist. Skoro se usmál. Věděl, že 
takhle jednou skončí. Allanon ho už dávno při příležitosti vyslání do Paranoru varoval. 
Walkerovi to samozřejmě neřekl. Uvažoval o tom, ale nemělo by to žádný smysl. Věz, 
Cogline, odříkával prorockým hlasem stín. Poznal jsem znamení podsvětí. Tvůj čas zde je 
téměř naplněn. V patách tě stíhá smrt, neúnavný lovec. Jednou jedinkrát zahlédneš tvář 
Rimmera Dalla a budeš jím dostižen. Pak pamatuj: V tom okamžiku vezmi od Walkera 
Boha Paměti Druidů a třímej je jako vlastní život. Nepouštěj. Běda ti. Vzdáš-li se. Pamatuj. 
Cogline. 

Pamatuj. 
Cogline si utřídil myšlenky. Paměti Druidů leží ve výklenku nad krbem uvnitř domku, na 

místě, kam je Walker odložil. 
Pamatuj. 
Unaveně a odevzdaně si povzdechl. Ovšemže se vyptával, ale stín odmítl odpovídat. 

To je Allanonovi podobné. Stačilo, že Cogline zná svou budoucnost. Detaily nebyly 
podstatné. 

Kecka zavrčel a srst po celém těle se mu divoce ježila. Hrbil se před Coglinem, jako by 
ho chtěl bránit, a stařec věděl, že ho zachránit nemůže. Kecka by ho nikdy neopustil. 
Přikývl. Dobrá. Sestoupil do něj podivný klid a jeho myšlenky nabyly na ostrosti. Přízraky si 
přišly pro něj a netuší, že ve stejném domku je i Walker Boh. Neměl by jim ho prozradit. 

Stáhl obočí. Pomohou mu s tím Druidi paměti, podaří-li se mu k nim dostat? 
Očima vyhledal Rimmera Dalla. Tentokrát se už usmíval. „Myslím, že na tu práci vás tu 

není dost,“ řekl klidně. 
Jeho ruka vyletěla nahoru a k Prvnímu Stopaři se vznesl oblak stříbrného prachu, který 

při setkáni s ním vybuchl do plamene. Rimmer Dall zuřivě zaječel a uskočil, zatímco 
nestvůry kolem něj zaútočily. Sesypaly se na Coglina ze všech stran, ale setkaly se s 
Keckou, který v nejvyšší zuřivosti několik prvních rozsápal na schodech. Cogline na ně 
vrhal celé hrsti prášku a několik prvních řad vzplálo. Přízraky prskaly a vyly, narážely do 
sebe ve snaze zaútočit první a pak rychle utíkaly. Měsíčním světlem se míhala těla a plnila 
mýtinu hořícími končetinami. Začaly útočit jeden na drahého. Umíraly po tuctech. Lehká 
kořist! pomyslel si Cogline s divokou perverzní radostí, když si vyhrnoval rukávy a nechal 
noc vybuchovat bílou září. 

Na moment si skutečně myslel, že by mohl přežít. 
Jenže pak se znovu objevil Rimmer Dall, příliš silný na to, aby ho mohla ohrozit 

Coglinova drobná magie, a vlastním ohnivým bičem začal své otroky častovat, bil psy, vlky 
i pololidi, všechny své tupé zabijáky. Přízraky v hrůze před ním zaútočily s obnovenou 
zuřivostí a nenávistí. Tentokrát se jen tak zastrašit nenechají. Kecka roztrhal první vlnu, 
mezi menšími bytostmi se proháněl jako blesk, ale v příštím okamžiku se na něj jako 
bouře zubů a pařátu vrhli další. Cogline nemohl oddané kočce nijak pomoci, protože 
Přízraky útočily i navzdory stříbrnému prachu. Kecka začal pomalu podléhat. 

Cogline v zoufalství použil poslední hrst prachu, který vrhl na zem před sebe, takže 
vytvořil hradbu plamenů, která na chvíli zpomalila jejich postup. Rychle se vrhl do domku a 
sebral z výklenku Paměti Druidů. 

Teď se uvidí. 



Málem nestačil dojít ke dveřím a Přízraky už pronikaly ohnivou stěnou. Slyšel, jak na ně 
Rimmer Dall ječí. 

Cítil, že Kecka se k němu choulí v zoufalé prosbě o pomoc. Nebylo kam utéct a nemělo 
smysl se o to ani pokoušet, takže jen stál na místě, knihu přitisknutou k hrudi, jako strašák 
v roztrhaných šatech čekající na tornádo. Útočníci se blížili. Když už k němu dosahovaly 
jejich pařáty a zdálo se, že v příštím okamžiku ho roztrhají, ucítil, že runové značky na 
knize září a probouzejí se k životu. Vyrazil z nich jasný bílý oheň a strávil vše v okruhu 
dvaceti metrů. 

Teď je vše na tobě. Walkere, byla poslední Coglinova myšlenka. 
Pak zmizel v plamenech. 
 
Poslední exploze odhodila Walkera od zataženého okénka jen okamžik před tím, než 

ho zalily plameny. I přesto měl ožehnutou tvář i vlasy a z oděvu se mu kouřilo. Ležel v 
koutku a sledoval, jak oheň olizuje strop místnosti. Nevšímal si toho, co se děje, a už mu 
na tom nezáleželo. Nemohl pomoci Coglinovi s Keckou, protože byl příliš slabý na 
přivolání magie a dokonce i na to, aby se postavil vedle nich tváří v tvář Přízrakům. Byl 
schopen se jen doplazit k oknu a celou tragédii zpoza něj sledovat. 

Nejsem k ničemu! zaječel tiše v hloubi mysli a nechal se zaplavit zuřivostí a zármutkem. 
Zoufale padl na kolena a vyhlížel mezi plameny. Cogline a Kecka byli pryč. Rimmer Dall 

a ostatní Přízraky se vytráceli do lesní tmy. Zadíval se za nimi a pak znovu omdlel. 
Nejsem k ničemu! 
Žár ohně kolem něj sílil, trámy padaly dolu a odlétající třísky mu spalovaly kůži. Jeho 

tělo se škubalo bolestí. I kamennou ruku táhl jako kotvu po dřevěné podlaze. Můj osud je 
zpečetěn, uvědomil si. Nikdo mě tu nenajde. Nikdo ani neví, že tu jsem. Stařec a obrovská 
divoká kočka jeho přítomnost před Přízraky skryli a zaplatili za to svými životy... 

Otřásl se, když mu v mysli vyvstala tvář Rimmera Dalla, jehož mrtvé oči ho uznale 
sledovaly. 

Rozhodl se, že nechce zemřít. 
Aniž by si pořádně uvědomoval, co dělá, začal se plazit. 



Kapitola 10 

Poupě ho našla za dva dny. Byli s ní Pe Ell a Morgan Leah, které zvábila tajemstvím 
své totožnosti, slibem, že potřebují najít talisman, pro který byla poslána, zvědavostí, vášní 
a ještě tuctem jiných věcí, o nichž neměli ani potuchy. Cestu na sever z Posledního 
přístavu zvládli za tři dny, putovali pěšky bez skrývání podél Pusté řeky, přes hranici s 
Anarem hodně více na západ od Vlcích hor a temných věcí tam žijících. Jakoby se Poupě 
vůbec nestarala o jejich bezpečí. Cestovala raději ve dne než pod rouškou tmy, řekla 
skupině svých nadšených následovníků, že mají zůstat a pokračovat v jejím díle, aby 
přinesli zemi ztracené zdraví, a celou dobu se držela plání místo lesů. Morgan Leah si sice 
oddechl, že nemusí znova navštívit Vlčí hon, ale s jistotou věděl, že hlídky Federace podél 
Pusté řeky se je pokusí zadržet. Kupodivu se to nestalo. 

Několikrát byli spatřeni, ale jakmile se hlídka přiblížila, znenadání se otočila jiným 
směrem, jako by si uvědomila svůj omyl a usoudila, že vlastně nic neviděla. 

Do Kamenného krbu dojeli až k večeru s bolavýma nohama, zpocení a znepokojení 
rychlým tempem, které dívka celou dobu bez problému udržovala. Minuli Storlock, prošli 
Nefritovou soutěskou a sestoupili do Černavy. Slunce za nimi rychle zapadalo za hřebeny 
hor a oblohu vpředu zbarvovalo do jasných odstínů. Kdesi před nimi se jako had vlnil sloup 
hustého černého dýmu. Viděli ho už dávno před tím, než byli schopni určit jeho zdroj. Při 
pohledu na kouř stoupající nahoru a rozplývající se na tmavnoucí východní obloze se 
Morgan Leah začal obávat. Poupě nic neříkala, ale zdálo se, že je její tvář napjatější než 
obvykle. Než dosáhli úbočí údolí a nahlédli dovnitř, vypadala už zděšeně. 

Došli až ke zbytkům domu, ze kterých dým vycházel. Zbyly jen ohořelé kusy a díky 
obrovskému žáru magického ohně dokonce ještě na některých místech olizovaly doběla 
rozpálené dřevo plameny a posílaly k obloze černý štiplavý dým. Mýtina kolem byla 
sežehnutá a bez života, na různých místech z ní obrovská síla dokonce vyrvala kusy hlíny. 
Okolí vypadalo, jako by se na několika desítkách metru odehrála celá válka. Nezůstalo nic 
rozpoznatelného. Kolem nich se povalovaly kousky něčeho, co mohlo kdysi být člověkem, 
ale nebylo možné to říci s jistotou. Dokonce i Pe Ell, který své emoce jindy skrýval, 
nepokrytě civěl na tu spoušť. 

„Byly tu Přízraky,“ řekla Poupě a oba muži se otočili za sebe, aby zkontrolovali hustý 
les, dokud nedodala: „teď jsou pryč a už se nevrátí.“ 

Na její příkaz začali po okolí hledat Walkera Boha. 
Morganovo srdce se zachvělo. Doufal, že Walker je někde jinde, že Přízraky zaútočily z 

jiného důvodu. Tohle peklo nemohl nikdo přežít. Smutně sledoval, jak opodál Pe Ell se 
stejným pocitem prohledává hromady spálených trámu. Morganovi se nelíbil. Nevěřil a 
nerozuměl mu. Ačkoli ho zachránil z vězení Federace, nebyl schopen k němu cítit jakékoli 
přátelství. Pe Ell ho vysvobodil na příkaz Poupěte a nebýt jejího přání, nepohnul by pro 
Morgana ani prstem. Nezapomněl mu to dát velmi jasně najevo. Jeho totožnost stále 
zahalovalo tajemství, ale horalovi jeho přítomnost nevěštila nic dobrého. Dokonce i v 
tomto okamžiku připomínal kočku hledající něco, s čím by si mohla hrát. 

Poupě o několik okamžiků později Walkera skutečně našla a rychle zavolala na své 
společníky. Zůstalo tajemstvím, jak našla místo jeho úkrytu. Byl v bezvědomí pohřbený 
několik stop pod zemí. Pe Ell a Morgan ho osvobodili a zjistili, že se kolem něj zřítil 
podzemní tunel vedoucí z domku do lesa. Přestože se průchod během útoku Přízraků 
zhroutil, kolem Walkera zůstalo dost vzduchu na to, aby přežil. Vytáhli ho na večerní světlo 
a Morgan spatřil zbytek ruky bez lokte, zůstal jen kamenný pahýl vystupující z ramene. 
Walker dýchal mělce a přerývaně, kůži měl popelavě bílou. Na první pohled vypadal jako 
mrtvý. 



Opatrně ho položili na zem a setřeli mu z tváře špínu. Poupě poklekla vedle něj a 
uchopila jeho dlaně do svých. Chvíli je držela a Walker najednou zamrkal. Morgan sebou 
cukl. Ještě nikdy neviděl v jeho očích temné šílenství vzbuzující hrůzu. 

„Nenechte mě zemřít.“ zašeptal Temný švagr hrubě. 
Dívka mu sáhla na tvář a v on příštím okamžiku upadl do hlubokého spánku. Morgan se 

zhluboka nadechl. Walker Boh nežádal o pomoc ze strachu, ale ze zuřivosti. 
Té noci rozdělali oheň nedaleko spáleniště pod korunami stromu. Poupě je nechala 

postavit ohniště nedaleko ležícího Walkera, poklekla vedle a už se od něj nehnula ani na 
krok. Někdy držela jeho ruku ve své, jindy ho hladila. Na Morgana s Pe Ellem jako by 
zapomněla. Nejevila o jejich pomoc zájem, takže horal rozdělal další oheň opodál a z 
přinesených potravin - chleba, nějakého sušeného masa, sýru a ovoce - připravil večeři. 
Nabídl dívce něco k snědku, ale ta jen zavrtěla hlavou. Jedl sám, protože Pe Ell si svou 
porci odnesl někam do tmy. 

Po nějaké době si Poupě lehla vedle Walkera a usnula s tělem přitisknutým k jeho. 
Morgan to sledoval s kamennou tváří a zuřil žárlivostí. V záři ohně sledoval její tvář, křivky 
nádherného těla i jejich jemnost. Byla tak krásná. Nemohl vysvětlit, co v něm její 
přítomnost probouzí. Nemohl jí nic odmítnout. Ne že by měl nějakou naději, že jeho city 
opětuje nebo že k němu vůbec něco cítí, ale probouzela v něm tužbu. Neměl sem chodit 
poté, co utekl z vězení a dozvěděl se, že bábi Elise a teta Jilt jsou v bezpečí. Měl se 
vypravit za Parem a Collem Ohmsfordovými. Mnohokrát si ve vlhké cele slíbil, že jestli se 
ještě někdy dostane na svobodu, pomůže jim. Jenže teď je hluboko v Anaru a hledá jakýsi 
talisman, o kterém Poupě odmítá cokoli prozradit, spolu se záhadným Pe Ellem a teď i s 
Walkerem Bohem. Sám se tomu divil, ale své rozhodnutí nezpochybňoval. Chtěl jít. Šel, 
protože v okamžiku, kdy poprvé spatřil Poupě, se do ní beznadějně zamiloval. 

Dlouho se na ni díval, ale pak se donutil sklopit zrak. Překvapilo ho, když ve stínu 
stromu spatřil Pe Ella s očima upřenýma stejným směrem. 

Překvapilo ho také, že Pe Ell se k němu vydal a usadil se poblíž ohně. Udělal to, jako by 
to byla ta nejsamozřejmější věc na světě, jako by celou dobu neudržovali opatrný odstup, 
jako by byli starými přáteli. Muž s ostrou tváří, štíhlý jako stín tětivy, postava složená z 
rysu a ostrých úhlu hrozící každým okamžikem, že zmizí v okolních stínech. Seděl s 
překříženýma nohama, uvolněný, sehnutý k zemi a na tváři se mu objevil plachý úsměv, 
když spatřil Morganovu zamračenou tvář. „Nevěříš mi.“ řekl. „Neměl bys.“ 

„Proč ne?“ 
„Protože mě neznáš a není dobré věřit cizím lidem. Ty navíc nevěříš ani většině těch, 

které znáš. Už je to tak. Pověz, horale, proč myslíš, že tu jsem?“ 
„Nevím.“ 
„Já taky ne. Vsadil bych se, že jsme na tom stejně. Jsme tu, protože ta holka nás 

potřebuje, ale nevíme ani, co to znamená. Chci jen, aby sis uvědomil, že jí nedokážeme 
říct ne.“ Pe Ell budil dojem, že vše vysvětluje sobě samému stejně jako Morganovi. 
Pohlédl směrem k Poupěti a pokýval hlavou. „Je krásná, že? Jak můžeš odmítnout prosbu 
někoho, kdo vypadá jako ona? Má v sobě něco víc než nabízí tenhle svět. Má ten 
nejsilnější druh magie. Oživuje mrtvé věci, jako ty zahrady v Posledním přístavu nebo toho 
chlápka, vedle kterého právě leží.“ 

Podíval se zpět na Morgana. „Všichni se té magie chceme dotknout, cítit ji. Myslím, že 
je to tak. Když budeme mít štěstí, možná se nám to podaří. Ale jestli v tom mají prsty 
Přízraky, jestliže jsme zapleteni do intrik sahajících až tak vysoko, musíme se navzájem 
chránit. Nemusíš mi věřit a já nebudu věřit tobě, ale musíme si navzájem krýt záda. 
Souhlasíš?“ 

Morgan si nebyl odpovědí úplně jistý, ale přikývl. Pe Ell mu nepřipadal jako někdo, kdo 
potřebuje krýt záda, a už vůbec nevypadal na člověka, který hlídá jiné. 

„Víš, kdo jsem?“ zeptal se Pe Ell tiše s pohledem upřeným do ohně. „Jsem řemeslník. 
Umím pronikat do míst a zase z nich neodhalen utíkat. Odstraňuji to, co chce zůstat na 



místě. Nechávám mizet lidi.“ Vzhlédl. „Vládnu troškou magie. Ty taky, že?“ 
Morgan opatrně zavrtěl hlavou. „O magii by ti mohl vyprávět tamten,“ nabídl posunkem 

Walkera Boha. 
Pe Ell se pochybovačně usmál. „Proti Přízrakům mu příliš nepomohla.“ 
„Pomohla mu přežít.“ 
„Moc nechybělo a nepomohla by mu ani v tom. K čemu je nám chlap s takovou rukou?“ 

Pe Ell si opatrně založil ruce na prsou. „Pověz mi, co ta jeho magie dokáže?“ 
Morganovi se otázka nelíbila. „Dokáže hodně z toho, co umíš ty. Zeptej se ho, až se 

probere.“ 
„Jestli se probere.“ Pe Ell vyskočil na nohy jediným elegantním pohybem, který 

Morgana vylekal. Je rychlý, pomyslel si horal, mnohem rychlejší než já. Ten druhý se na 
něj díval. „Cítím v tobě magii, horale. Někdy bych si s tebou o ní chtěl promluvit. Počká to 
na později, až spolu budeme delší dobu. Až mi budeš trochu víc věřit.“ 

Poodešel do stínu na okraji mýtiny, roztáhl přikrývku a zabalil se do ní. Usnul skoro 
okamžitě. 

Morgan ho ještě chvíli sledoval a říkal si, že ještě dlouho potrvá, než tomu člověku 
začne věřit. Pe Ell se usmíval uvolněně, ale úsměvu se účastnila jen jeho ústa. Morgan 
pomyslel na to, co o sobě Pe Ell prohlásil, a pokusil se jeho slova rozluštit. Pronikat na 
různá místa a utíkat z nich? Odstraňovat to, co se nechce pohnout? Nechávat mizet lidi? 
Jaké významy ta slova skrývají? 

Oheň už jen doutnal a všichni kolem spali. Morgan chvíli přemýšlel o minulosti, o všech 
mrtvých a zmizelých přátelích, o nezadržitelném proudu událostí, které ho při sván 
probouzení vtáhly do svého víru. Nejvíc času však věnoval té, která se vydávala za dceru 
Krále Stříbrné řeky. Poupě. Přemýšlel o ní. 

Co po něm bude chtít? 
Co jí bude schopen dát? 
 
Walker Boh se s východem slunce probudil a vstal z temné jámy svého bezvědomí. 

Otevřel oči a spatřil dívku, která se nad ním skláněla. Na tváři cítil její ruce a připadalo mu, 
že by ho mohla zvednout jako peříčko. 

„Walker Boh,“ vyslovila starostlivě jeho jméno. 
Připadala mu povědomá, ačkoli se nikdy nesetkali. Mamě se pokusil promluvit. Něco 

mu to nedovolilo, snad úžas nad její jedinečnou krásou, snad pocity, které v něm 
vyvolávala. Připomínala mu zemi naplněnou zvláštní magií, primitivní a přesto složitou, 
souhru živlů - půdy, vzduchu a vody, části všeho, co dává život. Spatřoval ji jinak než 
Morgan Leah a Pe Ell, i když to ještě netušil. Necítil se s ní jako milenec nebo ochránce, 
neměl touhu ji vlastnit. Vzniklo mezi nimi pouto přesahující vášeň a potřebu. Porozumění 
je sjednocovalo úplně jiným způsobem než emoce. Walker si jeho existenci uvědomil, 
ačkoli ho nedovedl pojmenovat. Byla tím, čím se on celý život toužil stát. Zhmotňovala 
všechny jeho sny. 

„Podívej se na mě.“ řekla. 
Zaostřil na ni. Pustila jeho tvář a přesunula prsty k popraskanému zbytku ruky, ke 

kamennému pahýlu bez života visícímu z ramene. Prsty vjela pod jeho rukáv, hladila ho po 
kůži a blížila se ke kameni. Při doteku sebou trhl, nechtěl, aby v něm odhalila nemoc nebo 
objevila zkázu jeho ruky, ale její prsty nepovolily a oči se neodvrátily. 

Pak vykřikl a svět zmizel v žhavě bílém výbuchu bolesti. Ve zlomku vteřiny znova 
zahlédl Síň králů, krypty mrtvých, kamennou desku s runovým nápisem a záblesk pohybu, 
když na něj zaútočila Asphinga. Pak plul a byly s ním jen její černé bezedné oči jako vlna 
sladké úlevy. Bolest z jeho těla zmizela v podobě červené mlhy rozplývající se ve 
vzduchu. Ucítil, jak se z něj zvedá těžké břemeno, a pak klidně odpočíval. 

Možná nějakou dobu spal, nebyl si tím jistý. Když znova otevřel oči, dívka byla pořád 
ještě vedle něj, dívala se na něj a světlo večerního slunce už zářilo nízko nad vrcholky 



stromů. Nasucho polkl a napil se z měchu, který mu nabídla. Uvědomoval si, že na něj ze 
strany s otevřenými ústy zírá Morgan Leah s tváří proměněnou v nevěřícnou masku. Vedle 
něj stál další muž s tvrdou a zákeřnou tváří, kterého neznal. Vzpomněl si, že oba dva byli s 
dívkou, když ho našla. Na co tak zírají? 

Pak si uvědomil jakousi změnu. Jeho ruka byla lehčí a volnější. Necítil žádnou bolest. 
Použil všechnu zbylou sílu na to, aby pozvedl hlavu a prohlédl si své tělo. Tunika stažená 
z ramene odhalovala růžovou uzdravenou kůži tam, kde byl dřív kámen. 

Jeho ruka byla pryč. 
S ní zmizel i jed Asphingy. 
Co cítil? Zuřily v něm snad všechny myslitelné emoce. Díval se na dívku, ale nepodařilo 

se mu promluvit. 
Oplatila mu jeho pohled upřímně a dokonale. „Jmenuji se Poupě,“ řekla. „Jsem dcerou 

Krále Stříbrné řeky. Pohlédni mi do očí a objev mě.“ 
Poslechl a ucítil její dotek. Spatřil to, co před ním Morgan Leah, to, co Pe Ell viděl na 

vlastní oči - její příchod do Posledního přístavu a vzkříšení Medových zahrad z prachu a 
popela. Cítil moc toho zázraku a věděl, že mu nelže. Její magie nepřipouštěla pochyby, 
byla schopna oživit i ty nejzbědovanější životy. Když obrazy zmizely, znovu k ní ucítil 
nevysvětlitelnou blízkost. 

„Jsi zas v pořádku, Walkere Bohu,“ řekla mu. „Nemoc tě už nebude obtěžovat. Spi, 
protože tě budu potřebovat.“ 

Dotkla se ho a on usnul. 
 
Vzbudil se v poledne šílený hladem a vyprahlý žízní. Poupě byla hned u něj, dala mu 

najíst i napít a pomohla mu zvednout se. Cítil se lépe, připomínal už muže, kterým byl před 
setkáním s Asphingou, a po mnoha týdnech mohl rozumně uvažovat. Jeho úleva od jedu 
Asphingy a hrozby smrti bojovala se vztekem na Rimmera Dalla a Přízraky za to, co 
udělali Coglinovi a Keckovi. Nazval je staříkem a otravnou kočkou. Přelétl pohledem 
zničenou mýtinku. Dívka se ho neptala, co se stalo. Jediný dotek stačil k tomu, aby 
všechno věděla. Všechny obrazy tragických události se vrátily v záplavě vzpomínek a 
zanechaly ho slabého, roztřeseného a se slzami na krajíčku. Jediným dotekem ho uklidnila 
a dodala mu novou sílu, ale i tak by se nerozplakal. Svou hořkost skryl uvnitř a ohradil ji 
odhodláním najít a zničit ty, kteří tuhle pohromu způsobili. 

Poupě mu v nepřítomnosti Morgana a Pe Ella zašeptala: „Teď nemůžeš dát průchod 
svým citům. Walkere. Jestli začneš pronásledovat Přízraky, zničí tě. Chybí ti moudrost a 
síla k jejich likvidaci. Obojí můžeš najít jen se mnou.“ 

Pak, než mohl odpovědět, přivolala zbývající dva členy výpravy a řekla: „Přišel čas vám 
sdělit, k čemu vás potřebuji.“ Podívala se na každého z nich a nakonec se zahleděla do 
dálky. „Před dávnými věky, v hlubinách času před příchodem lidstva, před magickými 
válkami, kam nedosahuje vaše vědění, žilo mnoho bytostí podobných mému otci. Těmto 
prvním magickým stvořením, jimž vdechlo život Slovo, byla svěřena vláda nad zemí. Měli 
zemi chránit a opatrovat, dokud toho byli schopni. Jenže svět se s příchodem člověka a 
slábnutím jejich moci měnil. Během jeho vývoje zmizel skoro celý starý svět včetně 
takových bytostí jako je můj otec. Umírali jeden po druhém, ztraceni v běhu staletí a ve 
změnách světa. Velké války jich také mnoho zničily, stejně jako Války ras. Nakonec zbyl 
jen můj otec, vládce zvaný Král Stříbrné řeky.“ 

Pozvedla tvář. „Jenže můj otec nezůstal sám, jak si myslel. Přežil ještě jeden. Dokonce 
ani otec o něm nevěděl a žil v přesvědčení, že zemřel spolu s ostatními. Zmýlil se. Ten 
druhý stále žil a během let se k nepoznání změnil. Všechny magické bytosti čerpaly svou 
moc ze zemských živlů. Síla mého otce pochází z řek a jezer, z vod napájejících zemi. 
Postavil Zahrady, aby se o ně staral, dával jim život a zas ho od nich přijímal. Jeho bratr, o 
jehož přežití nevěděl, čerpal sílu z kamene. Tam, kde otec spoléhal na tok a změnu, 
potřeboval jeho bratr neměnnost a stálost.“ 



Odmlčela se. „Jmenuje se Uhl Belk. Je to Kamenný král. Před dávnými věky neměl 
žádné jméno, stejně jako jeho sourozenci. Nebylo to potřeba. Otce pojmenovali lidé z 
okolních krajů, aniž je o to požádal. Uhl Belk přijal jméno ze strachu. Cítil, že jen jméno mu 
může zajistit přežití. Znamenalo pro něj nesmrtelnost. Ta se pro něj stala vším. Všude 
kolem něj se svět měnil a všechno staré umíralo, aby mohlo vyrašit nové. Nebyl schopen 
tu změnu přijmout, protože stejně jako jeho životodárný kámen byl i on neměnný. Aby 
vydržel, stáhl se co nejhlouběji do svých starých zvyků a zavrtal se do lůna skal, jež ho 
živily. Během Velkých válek ničících vše kolem se skrýval. Když ho ohrožovaly magické 
Války ras, udělal to znova. Stejně jako v případě mého otce se jeho svět zúžil na maličkou 
oblast, kterou mohl chránit svou magií. Když nad ním zuřily lidské války, celá století se jí 
zoufale držel a čekal na čas návratu k moci.“ 

„Na rozdíl od mého otce zradil Uhl Belk důvěru, kterou v něj Slovo vložilo. V souboji o 
přežití ztratil vizi svého poslání a zaměnil ji za touhu přežít co nejdéle za jakoukoliv cenu. 
Jeho přísaha chránit a opatrovat svěřenou zemi byla zapomenuta, a tak budoval a 
posiloval svou magii s jedinou myšlenkou - musí být tak mocný, že ho nic na světě 
neohrozí.“ 

Poupě sklopila oči, pak je zvedla a bylo v nich vidět zamyšlení. „Uhl Belk je pánem 
Eldwistu, výběžku země daleko na severovýchodě za Umrlčími horami, kde Východní 
země končí Vlnokvapem. Po staletích skrývání vystoupil aby pro sebe získal lidský svět. 
Používá k tomu magii, která s jeho postupem stále sílí. Zaklíná jí celou zemi - půdu, vody, 
stromy i zvířata, která živí. Mění vše v kámen a pak se živí jeho magií. Celý Eldwist už 
zkameněl a země kolem něj se také začíná měnit ve skálu. Vlnokvap ho svou velikostí 
zadržuje a dokonce ani magie Uhl Belka není dost silná na to, aby v kámen přeměnila celý 
oceán. Eldwist je spojen s Východem a Belkovi nic nebrání v postupu do Čtyřzemí. Kromě 
mého otce.“ 

„A Přízraků.“ dodal Morgan Leah. 
„Ne, Morgane,“ řekla a nikomu z nich neušlo, že ho poprvé nazvala křestním jménem. 

„Přízraky nejsou jeho nepřátelé. Na ochraně Čtyřzemí záleží jen mému otci. Přízraky by 
stejně jako Kamenný král nejraději viděly tuto zenu k nepoznání znetvořenou, pustou a 
bez života. Přízraky a Uhl Belk si navzájem nepřekážejí, protože ze sebe nemají strach. 
Jednoho dne by se to mohlo změnit, ale pro nás už by bylo pozdě.“ 

Podívala se na Walkera. „Vzpomeň si na svou ruku, Walkere Bohu. Jed, který ji zničil 
patří Uhl Belkovi. Asphinga byla jeho. Jakákoliv živá bytost, které se dotkne Kamenný král 
nebo jeho služebníci, se mění v kámen stejně jako tvá ruka. Z té neměnnosti čerpá Uhl 
Belk svou moc.“ 

„Proč se rozhodl otrávit zrovna mě?“ zeptal se Walker. 
Její stříbřité vlasy zachytily sluneční paprsek a oslnivě se zaleskly. Zavrtěla hlavou. 

„Ukradl ze Síně králů Druidí talisman a chtěl mít jistotu, že ten, kdo krádež objeví, o tom 
nikomu nepoví. Měl jsi smůlu, protože jsi přišel první. Druidi byli kdysi dost silní na to, aby 
Uhl Belka zničili. Se svým útokem čekal na jejich odchod. Můj otec je jeho poslední 
protivník.“ 

Její tmavé oči se otočily k Pe Ellovi. „Uhl Belk chce pozřít celou zem a potřebuje kvůli 
tomu Krále Stříbrné leky zničit. Otec mě poslal, abych tomu zabránila. Bez vaší pomoci se 
mi to nepodaří. Musíte se mnou jít na sever do Eldwistu. Tam je třeba najít a vzít ukradený 
talisman. Jmenuje se Černý elfeín. Dokud ho má Uhl Belk, je nezničitelný. Musíme mu ho 
vzít.“ 

Pe Ellova dlouhá vyzáblá tvář se ani nepohnula. „Jak to máme udělat?“ zeptal se. 
„Správný způsob najdete sami,“ řekla dívka a postupně na ně pohlédla. „Můj otec řekl, 

že se vám to podaří, že k tomu máte dostatečné schopnosti. K úspěchu vás ovšem 
potřebuji všechny tři. Každý z vás má potřebný druh magie. Nemluvili jsme o tom, ale je to 
tak - bude třeba všech tří druhů. Musíte jít všichni.“ 

„Všichni tři.“ Pe Ell se pochybovačně zahleděl na Walkera a Morgana. „K čemu ten 



Černý elfeín slouží? Jakou magii využívá?“ 
Walker se předklonil, aby slyšel odpověď, a Poupě se mu zadívala do očí. „Bere moc 

jiným zdrojům magie. Polyká je a pak je sám využívá.“ 
Následovalo ohromené ticho. Walker o takové magii nikdy neslyšel. Ani Druidí legendy 

se o ní nikde nezmiňovaly. Vzpomněl si na slova z Coglinova svazku Druidích pamětí, 
která popisovala návrat Paranoru: 

Po zmizení zůstane Paranor očím světa ztracen, zapečetěn a uvězněn ve své magické 
slupce. Jen jedna moc ho může navrátit zpět - jediný elfeín černé barvy podobný ostatním 
elfeínům stvořený magickým lidem starého světa, který v jediném kusu spojuje nezbytné 
vlastnosti srdce, mysli a těla. Jen ten, kdo má důvod a právo, ho použije ke správnému 
úkolu. 

Zapamatoval si ta slova, než knihu schoval do škvíry u krbu před odchodem do Síně 
králů. Vysvětlovala v hrubých rysech způsob použití elfeínu k obnovení Paranoru. Jestli 
byla Pevnost zapečetěna magii Druidů, mohl by ji Černý elfeín negovat a Paranor vrátit na 
původní místo. Walker se zamračil. Vypadalo to až příliš jednoduše. Jedna věc se mu 
nezdála - jestli je ten talisman tak mocný, proč si ho Druidi nechali ukrást tak mocným 
nepřítelem, jakým Kamenný král bezesporu je? 

Na druhé straně pro jeho ochranu udělali, co mohli. Ze Síně králů ho nemohl vynést 
skoro nikdo a navíc bylo téměř nemožné zjistit, že je schovaný právě tam. Jak se vlastně 
Uhl Belkovi podařilo elfeín objevit? 

„Jestli může Černý elfeín ničit jinou magii,“ řekl najednou Pe Ell a zarazil Walkerovy 
úvahy, „tak jak ho může cokoli přemoct? Naše magie, stejně jako jakákoliv jiná, proti němu 
bude bezmocná.“ 

„Zvlášť ta moje, protože žádnou nemám,“ promluvil nečekaně Morgan a ostatní se na 
něj ostře zadívali. „Alespoň ne tolik, aby to stálo za řeč.“ 

„Můžeš nám proti Kamennému králi nějak pomoci?“ zeptal se Walker. „Jsi schopna 
svou magii nějak využít?“ 

„Ne,“ řekla dívka a všichni tři zmlkli. „Moje magie nemá až do okamžiku získání 
Černého kamene smysl. Uhl Belk nesmí zjistit, kdo jsem. V případě prozrazení by mě 
okamžitě zničil. Půjdu s vámi a budu vám radit. Bude-li to možné, pomůžu vám, ale 
nesmím svou magii použít v sebemenším množství po jakkoliv krátkou dobu.“ 

„Říkáš, že my svou magii používat můžeme?“ dotíral Pe Ell. 
„Kamenný král se jí nebude obávat, budete mu připadat neškodní.“ 
Pe Ellova tvář se zakabonila tak, že to Walkera odvedlo od přemýšlení nad tím, co 

všechno jim Poupě zatajuje. Tím si byl jistý - nelhala, o tom nepochyboval, ale určitě jim 
neřekla všechno. Jenže neměl tušení, co před nimi může tajit. 

Pak řekla: „Měli byste mi pomoci ještě z jednoho důvodu.“ Nespouštěla z nich oči. 
„Jestli půjdete se mnou, nic nebude nemožné. Walkere Bohu, vypudila jsem z tvého těla 
kámen a uzdravila tě. Zahojila jsem ti zbytek ruky, ale nemůžu ti ji vrátit celou. Pojď se 
mnou hledat Černý elfeín a najdeš úplné uzdravení. Morgane Leahu, ty si přeješ získat 
zpět moc zlomeného Meče. Pojď se mnou. Pe Elle, toužíš po mocnější magii, než mají 
Přízraky. Pojď se mnou. Otec mi řekl, že všichni tři dohromady máte klíče potřebné k 
odemčení tajemství, která na nás čekají. Můj otec ví, co jste schopni dokázat. Nelhal by 
mi.“ 

Pozvedla k nim tvář. „Čtyřzemí a jeho obyvatele ohrožují Přízraky, ale jejich moc je 
srovnatelná s mocí Uhl Belka. Způsob k likvidaci jednoho nebezpečí spočívá ve zničení 
druhého. Černý elfeín je dost silný na zničení obou. Vím, že tomu zatím nerozumíte, a teď 
vám to nemohu vysvětlit. Nevím, jak si s tím úkolem poradíte. Půjdu s vámi, spolu s vámi 
přežiju nebo zemřu, uspěji nebo selžu. To, co prožijeme, nás navěky spojí.“ 

Tak, jak už s ní spojení jsme, pomyslel si Walker a začal znova uvažovat nad sílou toho 
svazku. 

Ticho kolem nich bylo téměř hmatatelné a nikdo nechtěl jeho povrch prolomit jako první. 



Čekaly na ně nezodpovězené otázky a nevyřčené odpovědi, pochyby, neshody a strach - 
čekaly, až budou přemoženy. Jako temná a nejistá stezka směřující do neznáma před nimi 
vyvstala budoucnost, kterou si před týdnem sami zvolili. Na jejím konci čekal Kamenný 
král Uhl Belk a oni se ho vypravili hledat. Bylo rozhodnuto. Aniž by někdo z nich cokoli 
řekl, shodli se na společném cíli. Tak mocná byla magie Poupěte, kterou uchopovala 
životy jiných a nejenže dávala život tomu, co zemřelo, ale dodávala i nové naděje a sny 
tomu, co žilo. 

Teď mohli všichni tři cítit její moc. 
Morgan Leah přemítal o tom, co by pro něj znamenalo obnovení Meče Leahů. 

Vzpomínal, jak se s ním cítil. Pe Ell uvažoval, jak by využil zbraň, proti které by se nikdo 
nemohl postavit, a vybavoval si slast, s jakou držel Stiehl. Přemítal, jestli by se cítil 
podobně. 

Walker Boh nemyslel ani tak na sebe, jako spíš na Černý elfeín. Zůstával klíčem ke 
všem zavřeným dveřím. Mohl pomoci vrátit Paranor a obnovit slávu Druidů? V tom 
spočíval Allanonův úkol, který byl součástí plánu na zničení Přízraku. Teď je poprvé za 
celý život chtěl vidět umírat. Toužil být tím, kdo to způsobí. 

Pohlédl Poupěti hluboko do černých očí a cítil, že mu čte myšlenky. Druidi to kdysi také 
uměli. Byl to prastarý magický dar. 

Pak si znenadání s úžasem uvědomil, kde ji už viděl. 
 
Později toho večera jí to přišel říct. Trvalo mu dlouho, než se vůbec odvážil. Bylo by 

mnohem jednodušší nic neříkat a neohrožovat tak nově vzniklé přátelství a svou účast na 
výpravě do Eldwistu. Jenže mlčení v podstatě znamenalo lhaní, a k tomu se snížit nechtěl. 
Počkal, až půjde Morgan a Pe Ell spát, noc se zahalí do pláště tmy a čas se bude pomalu 
plazit k půlnoci, pak vyklouzl zpod přikrývky a navzdory přetrvávající malátnosti a mírným 
bolestem přešel k ohni, u kterého čekala. 

Když procházel kolem zbytku domku, ohlédl se. Za světla hledal v kouřícím popelu 
Druidí Paměti. Bezvýsledně. 

Poupě nespala a on to věděl. Seděla ve stínu statného smrku na místě, kde byly stromy 
ohraničující mýtinu od všech tří mužů nejdál. Byl slabý a nemohl jít příliš daleko; ale přesto 
trval na tom, že Pe Ell ani Morgan je nesmi slyšet. Jako by to vycítila, vstala a poodešla 
ještě dál k lesu. Jakmile byli dost daleko, otočila se k němu. 

„Co mi povíš, Walkere Bohu?“ zeptala se a stáhla ho vedle sebe na chladnou lesní 
půdu. 

Chvíli trvalo, než promluvil. Cítil k ní tu zvláštní nevysvětlitelnou náklonnost, která mu 
málem zabránila mluvit, aby ji nevystrašil. 

„Poupě.“ řekl nakonec a zvuk jejího jména ho opět zastavil. Odhodlal se pokračovat. 
„Cogline mi před svou smrtí dal knihu Druidích pamětí. Zničil ji oheň. Psalo se tam, že 
Černý elfeín skrývá magii Druidů a že má moc obnovit ztracený Paranor. Od Allanonova 
stínu jsem před několika týdny u Hadeshornova jezera přijal úkol vrátit ztracený Paranor 
na své místo a přivést zpět Druidy. Cogline trval na tom, abych své poslání přijal. Přinesl 
Druidí paměti jen proto, aby mě přesvědčil.“ 

„Já vím.“ řekla měkce. 
Její černé oči ho málem pohltily, než stačil sklopit zrak. „Nevěřil jsem mu,“ říkal a slova 

přicházela velmi těžce. „Zpochybňoval jsem jeho motivy a obviňoval ho z posluhování 
Druidům. Nechtěl jsem s nimi mít nic společného, ale má zvědavost mě po jeho odchodu 
přinutila se pro elfeín vypravit. Rozhodl jsem se zjistit, kde se Černý elfeín skrývá. Navštívil 
jsem Divouse.“ 

Pevně do ní zaryl svůj pohled. „Ukázal mi tři viděni. Všechna tři se týkala mě. V tom 
prvním jsem stál s ostatními členy výpravy k Hadeshornova jezeru za Allanonem a 
přisahal, že si raději uřežu ruku, než abych šel hledat Druidy. Vidění se mi vysmívalo a 
ukazovalo mě už bez ruky. Teď jsem o ni přišel. Ztratil jsem ji až k rameni.“ 



Hlas se mu třásl. „Třetí viděni teď není důležité. Jde o to druhé, ve kterém jsem stál na 
okraji útesu nad celým světem. Vedle mě stála dívka, která ztratila rovnováhu a natáhla ke 
mně ruku pro pomoc. Odstrčil jsem ji a ona spadla dolu. Ta dívka jsi byla ty, Poupě.“ 
Čekal na její odpověď a prostor mezi nimi naplnilo ticho tak, jako by tam nic jiného nikdy 

nebylo. Poupě nepromluvila. Dívala se na něj pohledem bez výrazu. 
„Divouse přece znáš!“ vykřikl nakonec zoufale. 
Všiml si, že zamrkala, protože zřejmě přemýšlela o něčem úplně jiném. „Je to duše ve 

vyhnanství,“ řekla. 
„Dává hádanky a lže, ale říká i důmyslně skrytou pravdu. Bylo to tak s první vidinou, 

protože o ruku jsem skutečně přišel. Nechci, aby se to opakovalo s tvým životem!“ 
Pousmála se, zahlédl drobný pohyb v koutku jejich úst. „Neublížíš mi, Walkere Bohu. 

Bojíš se, že budeš muset?“ 
„Ta vidina.“ opakoval. 
„Ta vidina je jen vidinou a ničím jiným.“ přerušila ho jemně. „Ve vidinách jsou s pravdou 

smíchané divoké představy. Vidiny ukazují možnosti a nic neříkají jistě. Nejsme jimi 
svázaní, protože nám neporoučejí. Ty Divousovy vidiny jsou ještě mnohem méně 
spolehlivé. Trápí tě svými přeludy a snaží se tě podvést. Bojíš se toho, Walkere Bohu? Ne, 
ty ne. Já také ne. Můj otec mi říká, co se má stát, a to stačí. Ty mi neublížíš.“ 

Walker se zamyslel a zamračil. „Může se mýlit a nemusí vidět celou budoucnost.“ 
Poupě zavrtěla hlavou a dotkla se ho drobnou dlaní. „Na této cestě mě budeš chránit. 

Walkere, stejně jako ti dva, dokud to bude nutné. Neboj se. S vámi budu v bezpečí.“ 
Walker zavrtěl hlavou. „Mohl bych se držet zpátky...“ 
Její ruka se mu vznesla k ústům, jako by měla otřít nějaký nový jed. „Ne.“ To slovo bylo 

ostré a tvrdé jako železo. „Bezpečná budu jen s tebou, jinak by mi hrozilo nebezpečí. 
Musíš jít.“ 

Pochybovačně si ji měřil. „Povíš mi něco z toho, co mě čeká?“ 
Zavrtěla hlavou. 
„Nebo mi alespoň naznačíš, jak od Uhl Belka Černý elfeín získáme?“ 
Opět jasné ne. 
„Tak alespoň pověz, jak tě mám chránit, když nemám ruku a...?“ 
„Ne.“ 
Svěsil ramena. Najednou se cítil velmi unavený. Tma se stala závojem pochyb a 

nerozhodnosti, který nad ním visel v dusivých záhybech. „Jsem jen troska normálního 
člověka,“ zašeptal. „Ztratil jsem vím v sebe sama, ve sliby, které jsem si dal, ve vlastní 
předsevzetí. Zmítal jsem se mezi druidími sny a úkoly, ve které nevěřím. Přišel jsem o své 
dva nejlepší přátele, o domov a zbytky sebevědomí. Když jsme se šli setkat s Allanonem, 
byl jsem nejsilnější a ostatní na mě spoléhali. Teď jsem z nich nejslabší, vždyť se sotva 
postavím na nohy! Nemůžu Divousovy vidiny odmítnout tak lehce jako ty. Už jsem se kvůli 
své důvěřivosti příliš často zklamal Nemůžu uvěřit jen tak čemukoliv.“ 

„Walkere Bohu.“ řekla. 
S ohromením se díval, jak vstává, podává mu ruku a vytahuje ho na nohy. „Budeš zase 

silný, ale musíš věřit.“ 
Byla tak blízko, že v chladném nočním tichu cítil teplo jejího těla. „Jsi jako já,“ řekla tiše. 

„Už jsi mnoho vytušil, ale nechápeš cíl. Jsme totiž v první řadě utvářeni vlastní magií. 
Určuje naše chování, mění náš charakter a dělá z nás to, co jsme. Pro mě i pro tebe je to 
výsada, které od narození do smrti nemůžeme uniknout. Chtěl bys mě chránit tím, že mi 
popíšeš svou vidinu a odstraníš všechno nebezpečí tím, že se ode mě oddělíš. Jenže 
Walkere, chápeš vůbec, že jsme spolu spojeni příliš pevně a navzdory všem vidmám se 
od sebe nemůžeme oddělit a přežít? Musíme zvednout vlákno osudu, které nás vede do 
Eldwistu za Uhl Belkem pro Černý elfeín, a dojít po něm až na konec. Vidiny 
nebezpečných možností nás nemohou odradit. Obavy o budoucnost se do našeho úkolu 
nesmějí nikdy zamíchat.“ 



Odmlčela se. „Magie, Walkere Bohu. Cíl mého života řídí magie, magie daná mému 
otci. Chceš tvrdit, že jsi na tom jinak?“ 

Neptala se. Bylo to prohlášení neoddiskutovatelné pravdy. Zhluboka se nadechl. „Ne.“ 
přiznal. „Nechci a nemůžu.“ 

„Ani jeden z nás to nemůže zapřít nebo před tím utéci, nemám pravdu?“ 
„Máš.“ 
„V tom jsme stejní, dostali jsme úkol najít Černý elfeín a zachránit Čtyřzemí, ty od 

Allanonova stínu a já od svého otce. Na ničem jiném teď nezáleží. Všechny cesty vedou k 
talismanu zmizelých Druidů.“ Zvedla tvář k jemným proužkům světla pronikajícím z 
hvězdné oblohy do ztemnělého lesa. „Musíme se na tu cestu vypravit společně, Walkere 
Bohu.“ 

Byla si svým prohlášením jistá, zářilo z ni sebevědomí. Walker s ní zkřížil svůj pohled 
plný pochyb a obav, které odmítla, ale jistý si alespoň její cílevědomostí a silou vůle. Kdysi 
měl obojí ve stejné míře a teď ho ztráta těch vlastností rozčilovala a bolela. Vzpomněl si 
na Parovo odhodlání dělat to co by měl a najit pro svou magii užitek. Vybavil si nevyřčený 
slib Coglinovi a Keckovi. Divousova vidina mu pořád ještě dělala starosti, ale Poupě měla 
pravdu. Od svého úkolu se odradit nenechá. 

Podíval se na ni a přikývl. Odhodlání se mu vrátilo. „Nebudeme už o té vidmě mluvit,“ 
slíbil. 

„Dokud to nebude nutné,“ odpověděla. 
Vzala ho za ruku a odvedla ho tichým lesem vyspat se. 



Kapitola 11 

Par Ohmsford nabýval ztracených sil jen zvolna. Od doby, kdy ležel v posteli v Krtkově 
podzemním doupěti jako vychrtlá nehybná kostra zabalená do starých látek, pokrytá hrou 
stínů a září svíček a obklopená cizími strnulými tvářemi Krtkových adoptovaných dětí, 
uběhly dva týdny. Čas pozbyl smyslu, protože byl odloučen od všeho, co souviselo s 
okolním světem. Pak šílenství ustoupilo a on začal opět nabývat vědomí. Rozlišoval už 
dny a noci, poznával Damson Rhee a Krtka. Světlo se šmouhami tmy se zjasnilo a 
odhalilo tvary a barvy podzemních pokojů, ve kterých odpočíval. Začalo mu být povědomé 
to vycpané oblečení s knoflíky místo nosů a očí, s ústy vyšitými nití a s údy zakrytými 
obnošeným šatstvem. Uměl je pojmenovat. Neurčitý šum kolem se zformoval do slov. 
Přišlo jídlo a spánek. 

Nejvíce ho zatěžovaly vzpomínky. Pronásledovaly ho spánkem i bděním jako přízraky 
vznášející se na okraji myšlenek a čekající na příležitost zaútočit, bodat a kousat. 
Vzpomínal na Peklo. Přízraky. Rimmera Dalla. Shannarův meč a hlavně na Colla. 

Nebyl schopen pro sebe nalézt odpuštění. Coll zemřel kvůli němu - nejen proto, že mu 
svou písní přání zasadil smrtící úder, dokonce ani proto, že během boje s Rimmerem 
Dallem selhal v ochraně před Přízraky žijícími v Pekle, ale proto, že už od začátku, od 
okamžiku útěku z Varfleetu, myslel jen sám na sebe. Zajímala ho jen pravda o písni přání, 
Shannarově meči. Allanonově úkolu, účelu jeho magie. Pro pravdu obětoval vše včetně 
svého bratra. 

Damson Rhee se snažila pomoci, protože si jeho trápení všimla a okamžitě rozpoznala 
příčinu. 

„Chtěl tam jít s tebou, Pare,“ říkala mu znova a znova tichým hlasem, skláněla k němu 
svou tvář a dlouhé ohnivě rudé vlasy jí padaly z útlých ramen. „Byla to jeho volba. Miloval 
tě tak, že to nemohlo dopadnout jinak. Pro to, abys mu v cestě zabránil, jsi udělal všechno. 
Snažil ses držet ho v bezpečí, ale Coll nechtěl ustoupit. Dělal jen to, co považoval za 
správné a nutné. Byl odhodlán bránit tě před nebezpečím, o kterém jste oba věděli. 
Uvědomuješ si, že dal svůj život za tvé bezpečí? Uvažuj, než tu oběť znehodnotíš trváním 
na vlastním zavinění. Musel učinit mnohá rozhodnutí. Byl tvrdohlavý a ty jsi s tím nemohl 
nic dělat, i kdyby ses snažil ještě mnohem víc. On to věděl, Pare. Uvědomoval si cíl a 
motivy tvého jednání. On tehdy věřil, ty musíš věřit teď. Jeho smrt nesmí být zbytečná.“ 

Jenže právě taková možná ta smrt byla, obával se a v jeho nejtemnějších představách 
ho svíral strach. Co bratrova smrt vyřešila? Co jí získal? Shannarův meč? Ano, získal 
legendární čepel svých předku elfí krve, talisman, pro který ho poslal Allanonův stín. Jenže 
k čemu je? Jako zbraň proti Rimmeru Dallovi naprosto selhal dokonce i potom, kdy První 
Stopař odhalil, že je Přízrakem. Jestli je Meč nezbytnou součástí plánu na záchranu 
Čtyřzemí, proč nezničil jejich největšího nepřítele? A co hůř, měl-li Dall pravdu, mohl o 
Shannarův meč prostě požádat. Nebylo třeba bolesti, sebezničující cesty do Pekla ani 
Collovy smrti. 

Celá výprava by byla zbytečná, kdyby měl První Stopař pravdu i v něčem jiném, totiž že 
Par Ohmsford je stejně jako on Přízrakem. Jestli je právě tím, čeho se snaží Čtyřzemí 
zbavit, pak... 

Jestli Coll zemřel, aby zachránil Přízrak... 
Nemyslitelné? Už si tím nebyl tak jistý. 
Pronásledovaly ho hořké a hrozné vzpomínky a jeho mysl se utápěla v kaluži touhy, 

rozčarování a zuřivosti. Bojoval a zápasil, aby zůstal nad hladinou, dýchal a přežil. 
Horečka ustoupila, ostří pocitů se otupilo, hrany se obrousily a bolest srdce i těla se 
zacelila a zhojila. 



Za dva týdny vstal z postele s rozhodnutím neležet už ani chvíli a začal chodit na krátké 
procházky po Krtkových temných komnatách. Opláchl se v umyvadle, oblékl se a pojedl u 
stolu. Prošel doupětem od jednoho konce k drahému ode dveří ke dveřím, zkoušel 
rozcvičit své tělo a překonával slabost. Vzpomínky potlačil a držel si od nich opatrný 
odstup. Dosahoval toho prostým pohybem. Jakákoliv aktivita mu pomáhala zapomenout 
na to, co se stalo a nedá se už změnit. Všímal si vůní a chutí v nehybném vzduchu. 
Zkoumal povrch rozbitého nábytku, odpadků, podlah i stěn. Zostřilo se mu vnímání. Žil a 
měl k tomu důvod. Jako duch naplněný vnitřním posláním vstupoval do záře svíček a zase 
se ztrácel ve tmě. 

I když nemohl pokračovat v cestě, nechtělo se mu odpočívat. Strávil celé hodiny vsedě 
na posteli prohlížel si Shannarův meč a dumal nad jeho tajemstvím. 

Proč odmítl reagovat, když se dotknul Rimmera Dalla? 
„Je možno vyloučit.“ zeptala se jednou Damson opatrným hlasem. „že tě někdo podvedl 

a že tohle není skutečný Shannarův meč?“ 
Odpověď si dobře promyslel. „Když jsem ho spatřil v Kryptě a dotkl se ho, věděl jsem, 

že je to on. Byla to neotřesitelná jistota. Zpíval jsem o něm tak často, nesčíslněkrát jsem si 
ho představoval. Neměl jsem nejmenší pochybnosti.“ Pomalu zavrtěl hlavou. „A stále jsem 
o tom přesvědčen.“ 

Přikývla. Seděla na posteli vedle něj s nohama složenýma pod sebou a zkoumala ho 
pronikavýma zelenýma očima. „Tvé úsilí najít Meč mohlo přibarvit skutečnost a zmást tvůj 
úsudek. Pare. Možná jsi po něm toužil tak, že sis namlouval něco, co není pravda.“ 

„Ano, to nevylučuju,“ souhlasil. „Tehdy. Ale teď? Podívej se na tu čepel. Tady. Jeho 
rukojeť je ohmataná a stará, ale ostří září jako nové. Stejně jako Morganův meč je 
chráněn magií. Vidíš tu řezbu pochodně s plamenem...“ 

Jeho nadšení s povzdechem vyprchalo. „Máš pravdu, neúčinkuje. Nedělá vůbec nic. 
Držím ho a připadám si dobře a správně, ale Meč nic nedělá, nic mi nedává a nejeví 
žádné známky své magie. Jak by to mohl být Shannarův meč?“ 

„Protikouzla.“ řekl ponuře Krtek. Krčil se opodál v rohu pokoje a v hustých stínech nebyl 
skoro vidět. „Maska, která skrývá pravdu.“ Natáhnul si rukama tvář, aby změnil její tvar. 

Par se na něj podíval a přikývl. „Nějaký trik. Ano. Krtku. Mohl bys mít pravdu. Tu 
možnost jsem už zvažoval. Existuje vůbec magie dost silná na to, aby potlačila moc 
Shannarova meče? Jak by mohly Přízraky takovou moc získat? A jestli se jim to povedlo, 
proč meč rovnou nezničili? Jestli jsem právoplatným vlastníkem Meče, neměl bych být 
schopen všechna protikouzla obejít?“ 

Krtek se na něj tiše a zamračeně díval. Damson neodpověděla. 
„Nerozumím tomu.“ zašeptal. „Nechápu, co se pokazilo.“ 
Uvažoval i nad tím, jak ochotně ho Rimmer Dall nechal s Mečem odejít. Jestli je 

skutečně zbraní, která může ničit Přízraky, Dall by ho Parovi jistě nenechal. Jenže on ho 
odevzdal venkovanovi bez námitek, vlastně skoro se slovy povzbuzení, a přesvědčoval 
ho, že jeho názory na Meč a na Přízraky jsou vzdáleny realitě. 

A nejpádnějším důkazem bylo, že mu dotek Meče neuškodil. 
Par procházel Krtkovo doupě s Mečem v ruce, sekal jím, potěžkával ho v dlani a snažil 

se oživit jeho magii, ale tajemství Shannarova meče mu stále unikalo. 
Damson jejich podzemní úkryt pravidelně opouštěla a vydávala se do ulic města Tyrsis. 

Bylo zvláštní uvědomovat si, že vysoko nad jejich hlavami mimo dosah sluchu a zraku leží 
celé město s ulicemi plnými lidí, s čerstvým vzduchem a sluneční září. Par chtěl jít s ní, ale 
ona moudře jeho záměr odmítla. Nebyl zatím na takovou výpravu dost silný a Federace po 
něm ještě pořád pátrala. 

Týden poté, co vstal Par z postele, se Damson vrátila se zneklidňujícími novinkami. 
„Před několika týdny.“ oznámila. „objevila Federace Jut. Vděčí za to zřejmě zrádci v 

táboře psanců. Tyrsis vypravil armádu s úkolem proniknout do Parmského klíče a Jut 
obléhat. Uspěli a tábor padl. Stalo se to zhruba v době, kdy jsi utíkal z Pekla.“ obrátila se k 



Parovi a zmlkla. „Zabili všechny, které našli.“ 
Par zadržel dech. „Všechny?“ 
„Federace to tvrdí. Říká, že Hnutí je vybito.“ 
Chvíli bylo ticho. Seděli u Krtkova stolu obklopení jeho němými a slepými dětmi, před 

kterými ležely poháry a talíře. Stalo se to odpoledním rituálem. 
„Čaj, drahá Damson?“ zeptal se tiše Krtek a jeho chlupatá tvář vykukovala zpoza okraje 

stolu. Přikývla, aniž by z Para spustila pohled. 
Par se zamračil. „Netváříš se, že by ti to příliš vadilo,“ odpověděl nakonec. 
„Zdá se mi divné, že zpráva o vítězství putovala do města tak dlouho.“ 
„Není to tedy pravda?“ 
Zakousla se do jedné ze sušenek, které jim sehnal Krtek, a žvýkala. „Asi se jim 

skutečně podařilo dobýt Jut, ale znám Pádišáha Creela. Pochybuji, že by se nechal chytit 
ve vlastním táboře. Na to je moc chytrý. Přátelé z Hnutí nahoře ve městě navíc říkali, že 
řadoví vojáci nezabili skoro nikoho, maximálně tak pár desítek lidí, a ti už byli navíc mrtví, 
když do Jutu vcházeli. Co se tedy stalo s ostatními? V tom táboře žilo tři sta mužů. Kdyby 
měla Federace Pádišáha Creela, pro výstrahu by jeho hlavu nabodla na kůl u městských 
bran.“ 

„Dorazily od Pádišáha nějaké zprávy?“ 
Zavrtěla hlavou. 
„A co Morgan. Steff a všichni ostatní?“ 
Opět zavrtěla hlavou. „Zmizeli.“ 
„Takže...“ nechal to slovo viset ve vzduchu. 
Smutně se usmála. Čaj dopili beze slov. 
Druhého dne zotavený a odhodlaný Par oznámil, že chce jít nahoru do města. Pod zemí 

strávil příliš dlouhou dobu a chtěl opět spatřit svět, do kterého patřil. Toužil cítit na tváři 
slunce a dýchat čerstvý vzduch, nemluvě o tom, že v Krtkově doupěti neměl nic na práci. 
Přišel čas se do něčeho pustit. 

Damson měla mnoho námitek a upozorňovala ho, že ještě není zcela zdráv a že je pro 
něj velmi nebezpečné kamkoliv chodit. Federace o něm věděla a jeho popis byl všude. Po 
útěku z Pekla začali Stopaři prohledávat podzemní patra starého paláce a objevili tajné 
tunely. Teď začínali pátrat i v nich. Čekaly je sice celé míle nezmapovaného území šachet, 
stok a chodeb, ale riziko prozrazení zůstávalo. V tomto okamžiku by bylo nejlepší setrvat v 
úkrytu. 

Nakonec se dohodli. Par bude moci vyjít do tunelu pouze v doprovodu Damson nebo 
Krtka. Ani na chvíli nevystoupí na povrch. Půjde, kam ho pošlou, a udělá, co mu přikážou. 
Par souhlasil, protože dostal alespoň šanci opustit své dočasné obydlí. 

Začal nadšeně prozkoumávat síť tunelu a během vycházek s Damson nebo Krtkem si 
jejich rozložení v hlavě pečlivě mapoval. Prvního dne se rychle unavil a musel se brzo 
vrátit. Druhého dne už to bylo lepší a postupně začal nabývat ztracených sil. Uklidňovalo 
ho, že pochopil systém proplétání a křižování tunelů a věřil, že v případě potřeby by cestu 
na povrch našel. Krtek mu opatrně radil, sledoval ho hlubokýma lesklýma očima a 
spokojeně přikyvoval. Damson mu zůstávala nablízku a stále se ho dotýkala, jako by ho 
chránila před nebezpečím. Jejich opatrnosti se v duchu usmíval. 

Uplynul týden. Cítil se mnohem líp, skoro tak dobře jako dřív. Od okamžiku, kdy byl 
odnesen pod město Tyrsis a uložen do Krtkova úkrytu, uplynul skoro měsíc. Stále 
přemýšlel o tom, že odejde a znova pevně uchopí provázky svého osudu. 

Současně s tím uvažoval, kde by měl vlastně začít. 
 
Nakonec bylo rozhodnuto za něho. 
Stalo se to pozdě odpoledne deset dní poté, co začal prozkoumávat okolí Krtkova 

doupěte. Seděl na okraji své postele a snad už po tisící zkoumal Shannarův meč. Damson 
šla nahoru do města zjistit novinky o Pádišáhovi a Federaci. Krtek pobíhal jako shrbený 



stín z pokoje do pokoje, rovnal, uklízel a přemísťoval své věci. Čas svačiny uběhl bez 
Damson a Krtek začínal být neklidný. Par by také znervózněl, kdyby o tom začal uvažovat, 
ale zaměstnávalo ho něco jiného. Vzpomínky na události kolem objevení Shannarova 
meče a Collovy smrti byly stále neúplné a když se snažil vytvořit obraz všeho, co se stalo, 
kousky do sebe zapadaly jen občas a neochotně. Tu a tam mu vyvstala nějaká nová 
drobnost. Na jednu z nich si zrovna vzpomněl. 

Souvisela vlastně s písní přání. Výborně si pamatoval na to, jak se v něm během 
Collova útoku - nebo útoku toho, co bývalo Collem - magie nahromadila skoro sama. Pak, 
když Coll odešel a přišly si pro něj ostatní Přízraky z Pekla, píseň přání mu propůjčila 
plamenný meč, zbraň zcela odlišnou od všeho ostatního, co byl kdy schopen přivolat. 
Přízraky jím bez námahy ničil. Na několik okamžiku byl posedlý, prosycený zuřivosti a 
šílenstvím daleko za hranicemi rozumu. Ten pocit si vybavoval, ale stalo se ještě něco, na 
co si vzpomněl až teď. Když byly Přízraky zničené a on se sehnul, aby zvedl Shannarův 
meč z místa, kam spadl, Meč pálil, sežehnul mu ruku jako oheň. Jeho magie okamžitě 
zmizela a nebyl schopen ji znovu vyvolat. 

Proč to Shannarův meč udělal? Co vyvolalo takovou reakci? 
Přemítal nad tím a snažil se dát dohromady poznatky o tajemství Meče, když tu náhle 

vpadla dovnitř vchodem do Krtkova podzemního útočiště Damson, dlouhé vlasy 
rozcuchané, dech rychlý a vystrašený. 

„Vojáci Federace!“ vykřikla, vrhla se k Parovi a tahala ho na nohy. „Jsou jich tucty, 
prohledávají stoky a jsou všude! Přesunuli se sem z paláce, unikla jsem jim jen taktak. 
Nevím, jestli nás někdo zradil nebo jestli mě jen někde zahlédli, ale našli průchod dolů a 
za chvíli sem vtrhnou!“ Odmlčela se a snažila se nabrat dech. „Jestli tu zůstaneme, najdou 
nás. Musíme ihned pryč.“ 

Par si Shannarův meč přehodil přes rameno a svých pár věcí si začal cpát do plátěného 
pytle. Myšlenky se mu rozutekly. Chtěl odejít, ale ne takhle. 

„Krtku!“ zvolala Damson a chlupatý chlapík se k ní rychle přibatolil. „Musíš jít s námi, 
jinak tě tu určitě najdou.“ 

Jenže Krtek rozhodně zavrtěl hlavou a jeho hlas zněl odhodlaně. „Ne, krásná Damson. 
Toto je můj domov. Zůstanu.“ 

Damson rychle poklekla. „To nemůžeš. Krtku. Budeš ve velkém nebezpečí. Ti lide tě 
zraní nebo zabijí.“ 

Par se rychle přidal. „Pojď s námi. Krtku. Prosím. Jsi přece ohrožený kvůli nám.“ 
Krtek se na něj šibalsky podíval. „Rozhodl jsem se přivést tě sem. Rozhodl jsem se 

starat se o tebe. Udělal jsem to kvůli Damson, ale také kvůli sobě. Mám tě rád. Mám rád, 
jak se... s tebou krásná Damson cítí.“ 

Par koutkem oka zahlédl, jak Damson zčervenala, ale oči z Krtka nespustil. „Na ničem z 
toho teď nezáleží. Důležité je, že jsme tví přátelé, a přátelům na sobě záleží. Musíš jít s 
námi.“ 

„Do světa nahoře se nevrátím,“ trval Krtek tiše na svém. „Toto je můj domov. Musím se 
o něj starat. Co mé děti? Chalt, malá Lida, Westra a Everlind? Mám je snad opustit?“ 

„Tak je vezmi s sebou, jestli to jinak nejde!“ Par začínal byt zoufalý. 
„Pomůžeme ti najít nový domov,“ rychle slibovala Damson. 
Krtek pořád zatvrzele vrtěl hlavou. „Svět tam nahoře s námi nechce mít nic společného. 

Nepatříme tam, rozkošná Damson. Naše místo je tady. Nestarej se o nás. V našich 
tunelech se vyznáme. Jsou tu místa, kde nás nikdy nikdo nenajde. V případě nutnosti se v 
nich schováme.“ Odmlčel se. „Mohli byste oba jít s námi. Byli byste v bezpečí.“ 

Damson vstala a zamračila se. „Bude stačit, když se schováš ty, Krtku. Už jsme ti do 
života přinesli dost nebezpečí. Slib nám jen, že se vydáte okamžitě do jednoho z těch 
úkrytů. Vezmi do nich své děti a zůstaň tam až do konce pronásledování, dokud nebudou 
tunely zase bezpečné. Slib mi to.“ 

Krtek přikývl. „Slibuji, sladká Damson.“ 



Damson vyrazila posbírat své věci a u vchodu se setkala s Parem. Krtek se na ně díval 
ze stínu, viděli z něj v příšeří svíček jen pár lesklých očí ztracených v hromadě 
odhozených zbytků. 

Damson si přehodila své věci přes rameno. „Sbohem. Krtku.“ zavolala tiše, pak pytel s 
věcmi zase shodila, poodešla k němu a sehnula se, aby ho objala. Když se vrátila k 
Parovi, plakala. 

„Dlužím ti vlastní život, Krtku,“ řekl mu Par. „Díky za všechno, co jsi pro mě udělal.“ 
Drobná ruka se zvedla a zamávala jim. 
„Nezapomeň na svůj slib.“ Damson varovala skoro zlostně. „Schovej se!“ 
Pak prošli vchodem do tunelu a nehlučně pokračovali dál. Damson neměla pochodeň, 

ale odkudsi vytáhla jeden z kamenů, které při zahřátí v jejích rukou slabě světélkovaly. 
Odlesky kamene používala k orientaci, rozevírala prsty, když chtěla zjistit správný směr a 
zase je svírala, aby zabránila prozrazení. Rychle se vzdalovali tunelem od Krtkova 
doupěte, pak odbočili do dalšího, ještě jednoho a pak nahoru po žebříku v šachtě. 

Odkudsi ze tmy se ozval zvuk těžkých dusajících bot. 
Damson odváděla Para daleko od zvuků tunelem, který byl mokrý a klouzal vlhkostí. 

Teplota stoupala a vzduch se plnil pachy stoky. V temných dutinách se hemžily krysy a 
prasklinami v skále crčela voda. Vytrvale hledali cestu bludištěm. Jednou k nim dolehly 
vzdálené nezřetelné hlasy, ale Damson si jich nevšímala. 

Došli ke křižovatce několika kanálů, vyzděné studni, v jejímž hlubokém stínu se 
hromadila voda. Hlavní jímka, pomyslel si Par. Dýchal těžce a síla ho při této nečekané 
honičce rychle opouštěla. Svaly na nohou a na zádech ho bolely a musel se opatrně 
protáhnout, aby jim ulevil. 

Damson se za ním ohlédla a v očích jí zahlédl starostlivost. Zaváhala, ale vykročila dál. 
Hlasy se teď ozvaly blíž a z několika směru najednou. V dálce za nimi zablikala 

pochodeň. Damson vedla Para nahoru po dalším žebříku do tunelu tak úzkého, že se jím 
museli plazit po čtyřech. Vlhko a špína nasákly Parovi do šatů a lepily se mu na kůži. 
Donutil se dýchat ústy, a to jen tehdy, když už nemohl udržet dech. 

Vynořili se v ústí širšího tunelu se žlebem svádějícím splašky, po jehož stranách vedly 
dva chodníčky. Křižoval dvě menší stoky a v obou zahlédli svit pochodní. Damson 
spěchala kupředu. Zahnuli za roh a další pochodeň uviděli přímo před sebou. Damson se 
zarazila a přitiskla se s Parem ke zdi. 

Když se k němu otočila, v očích měla náznak zoufalství. „Jediná cesta ven.“ zašeptala s 
ústy u jeho ucha, „leží před námi. Jestli se vrátíme, budeme v pasti.“ 

Ustoupila, aby rozpoznala jeho odpověď. Ohlédl se za světly, která se teď rychle blížila, 
zřetelně slyšel dupání vysokých bot a první hlasy. Hromadil se v něm strach a hrozil, že ho 
pohltí. Připadalo mu, jako by ho Federace pronásledovala už celé věky a cítil, že to 
pronásledování nikdy neskončí. Tolikrát už zajetí unikl. Nemohlo to pokračovat 
donekonečna. Dříve nebo později mu štěstí dojde. Tak tak se mu podařilo přežít Peklo a 
přečkat Přízraky. Byl vyčerpaný tělesně i duševně a potřeboval být sám, ale Federace ho 
určitě nenechá odpočinout a kruh se bude stále stahovat. 

Na okamžik se ho zmocnilo zoufalství. Pak se rozvzpomněl na Colla a vybavil si svou 
přísahu, že za smrt bratra někdo ošklivě zaplatí. Zoufalství přešlo v zuřivost. Ne, mě nikdo 
neuvězní, slíbil si. K Rimmeru Dallovi mě v okovech nepřivedou: 

Chvíli uvažoval, že přivolá stejnou magii jako tehdy v Pekle, zatoužil použít plamenný 
meč, kterým rozseká vojáky na kusy. Rychle se však toho nutkání zbavil. Mohlo by to být 
příliš velké sousto tak brzy po uzdravení a s tak malou znalostí magie. Tady potřeboval 
nápad a ne hrubou sílu. Vtom si vzpomněl, jak kdysi uprchnul Federaci ve veřejném parku. 

Strhl za sebou Damson a rozběhl se s ní k zastíněnému výklenku v tunelu tvořenému 
kamennými výztužemi. Spolu s dívkou se ve tmě skrčili a pak jí prstem přitisknutým ke 
rtům ukázal, že má být zticha. 

Vojáci Federace se blížili a pět silných pochodní jim poskytovalo dostatek světla k 



hledání. Kov jejich zbraní pableskoval už z dálky. Par se zhluboka nadechl a vstoupil do 
své mysli. Bude mít jediný pokus. Jediný. 

Počkal, až dojdou skoro k nim, a použil píseň přání. Pevně ji tentokrát uchopil a nedal jí 
sebemenší šanci odchýlit se od zamýšleného cíle, pečlivě a přesně ovládal její účinky. S 
jejím přispěním rozvinul kolem vojáků sít šeptaných varování, jakýsi kradmý pohyb, 
náznak něčeho, co rozčeřilo vodu dále v tunelu. Vsugeroval jim potřebu spěchat, mají-li 
zdánlivě spatřené dostihnout. 

Vojáci vyrazili jako jeden muž a proběhli kolem nich bez povšimnutí. Venkovan s dívkou 
se bez dechu tiskli k vlhké stěně. Za chvíli byli vojáci pryč. 

Damson a Par pomalu vstali. Pak se Damson v návalu citu natáhla a venkovana objala. 
„Zase jsi v pořádku, Pare Ohmsforde,“ zašeptala a políbila ho. „Tudy. Jsme skoro venku.“ 

Spěchali tunelem dál, přeskočili soutok dvou podzemních kanálu a vešli do suché 
studny. Praskání pochodní, údery bot o kámen a hlasy se ztratily v tichu. Před nimi stoupal 
nahoru žebřík. Damson lezla první a nahoře se zastavila, aby otevřela poklop. Škvírou k 
nim proniklo večerní světlo. Zaposlouchala se, rozhlédla a vylezla ven. Par za ní. 

Octli se v zavřené kůlně se šindelovou střechou. Ven vedly jediné dveře. Damson k nim 
došla, opatrně otevřela a s Parem v zádech vyklouzla ven. 

Kolem nich se rozprostíral Tyrsis, zdi pevnosti, spirálovité věže, shluky budov z dřeva a 
kamene. Vzduch byl plný vůní a zvuků. Začínalo se smrákat, den odešel na západ a lidé 
se vraceli do svých domovu. Život plynul v letním vedra pomalu a unaveně. Obloha nad 
hlavou měnila barvu do černého sametu a rozsvěcovaly se na ní hvězdy jako rozsypané 
diamanty. Úchvatně jasný měsíc vrhal na svět své studeně bílé paprsky. 

Par Ohmsford se usmál, v okamžení zapomněl na všechny bolesti a svůj strach nechal 
daleko za sebou. Na rameně si nadhodil Shannarův meč. Cítil se dobře. 

Damson se k němu přitulila, vzala ho za ruku a jemně ji stiskla. 
Společně se otočili a odcházeli zšeřelou ulicí do tmy. 



Kapitola 12 

Poupě nechala své společníky v Kamenném krbu několik dní si odpočinout, aby mohl 
Walker nabrat síly. Vracely se mu rychle, protože proces uzdravování příznivě ovlivňovaly 
její jemné doteky i samotná její přítomnost. Všude ji obklopovala aura neviditelné magie, 
která přecházela na všechno, čeho se dotkla. Obnovovala a občerstvovala vše s 
neuvěřitelnou dokonalostí a rychlosti. 

Walker získal ztracenou sílu téměř přes noc, zapomněl na strašlivé účinky otravy a 
smířil se i se smrtí Coglina a Kecky. Z očí mu zmizel nepříčetný výraz štvance a dokázal 
odložit vztek i obavy, zamknout je v malém temném koutě své mysli, kde ho nebudou rušit 
až do okamžiku, kdy je bude třeba znovu vyvolat. Vrátilo se mu odhodlání, sebevědomí, 
snaha po nalezení řešení o dosažení cíle. Pomalu se z něj stával ten starý Temný švagr. 
Magie mu pomáhala v léčení, a Poupě, jejíž teplo zářilo více než slunce, její působení 
znásobovala. 

Dokázala toho ještě mnohem víc. Mýtinu, na které stával domek, očistila od šrámu a 
spálenin a všechny stopy bitvy s Přízraky pomalu mizely. Prázdná místa zaplnila tráva a 
rozkvetlé květiny, vytvořily se uklidňující koberce barev, z kterých stoupala oblaka vůní. 
Dokonce i ruiny domku se sesuly do prachu a nakonec úplně zmizely. Vypadalo to, že 
Poupě může přetvořit celý svět k svému obrazu. 

Morgan Leah začal v Pe Ellově nepřítomnosti mluvit s Walkerem a oba zkroušeně 
přiznali, že si nejsou jisti, kým je vlastně ten druhý nebo proč je Poupě chce mít s sebou. 
Morgan se od jejich posledního setkání změnil. Když poprvé přišel do Kamenného krbu, 
byl plný rozhodnosti a sebevědomí. Teď se zdál být rezervovanější, opatrnější, změnil se v 
přemýšlivého muže, aniž by ztratil dřívější odvahu. Walkerovi se teď líbil mnohem víc a 
říkal si, že události, které ho oddělily od Ohmsfordů a zavedly do Posledního přístavu, mu 
umožnily vyzrát. Horal Walkerovi vylíčil, co se stalo s Parem a Collem, jak se přidali k 
Pádišáhovi Creelovi a k Hnutí, jak cestovali do města Tyrsis ve snaze najít v Pekle 
Shannarův meč, potom bojovali s Přízraky a nakonec se rozešli a uprchli každý jinam. 
Pověděl Walkerovi o útoku Federace na Jut, o Teelině zradě, její a Steffově smrti i o útěku 
psanců na sever. 

„Všechny vás prodala. Walkere.“ prohlásil Morgan, když vše dovyprávěl. „Zradila bábi a 
tetu v Posledním přístavu, trpaslíky v Odporu, o kterých věděla, prostě všechny. Určitě 
prozradila i Coglina.“ 

Walker tomu nevěřil. Přízraky o Coglinovi a Kamenném krbu věděly už od Parova zajetí 
pavoučími gnómy v údolí před několika měsíci. Mohly si pro něj přijít kdykoli, ale čekaly na 
vhodnou chvíli. Rimmer Dall Coglinovi řekl, že stařec je poslední, kdo Přízrakům stojí v 
cestě, a to znamenalo, že je začal ohrožovat. Horší než objevení Rimmerem mu připadalo 
prohlášení Prvního slídila, že všechny Shannarovy děti jsou po smrti. S Walkerem se 
očividně mýlil, ale co Par a Wren, ostatní ze Shannarova rodu vyslaní Allanonovým stínem 
hledat ztracené artefakty, které měly zachránit Čtyřzemí? Mýlil se Rimmer Dall, nebo také 
odešli za Coglinem? Neměl možnost zjistit pravdu a svůj názor si nechal pro sebe. Nemělo 
smysl cokoli říkat Morganovi, který už tak bojoval s domnělými důsledky své cesty s 
Poupětem. 

„Vím, že bych tu neměl být.“ řekl jednou odpoledne Walkerovi rozhodným hlasem. 
Seděli ve stínu starého bílého dubu, poslouchali a sledovali zpěvné ptáky, kteří se jim 
míhali nad hlavami, a rozmlouvali. „Dodržel jsem slib Steffovi a dohlédl na bábi Elise i tetu 
Jilt. Ale tohle? Co můj slib Parovi a Collovi, že je budu chránit? Neměl bych tu byt, měl 
bych se vydat je hledat zpátky tam, kde je Tyrsis!“ 

Jenže Walker odpověděl: „Ne, horale, to bys neměl. Jak bys jim pomohl, kdyby se ti je 



nakrásně podařilo najít? Byl bys pro Přízraky překážkou? Tady máš šanci dokázat něco 
mnohem důležitějšího. Jestli má Poupě pravdu, bez tebe nemá naše výprava šanci na 
úspěch. Možná najdeš i způsob, jak obnovit magickou moc svého meče, stejně jako já 
chci zpět svou ruku. Příliš v úspěch nevěřím, mám jen slabou naději, ale i to je alespoň 
něco. Oba cítíme, že nás potřebuje, horale, a reagujeme na to. A také nejsme malé děti. 
Myslím, že touhu být s ní nemůžeme potlačit. Teď patříme k ní.“ 

Po nočním rozhovoru s Poupětem o Divousových vidinách si to Walker skutečně 
myslel: Jeho strach zahnala rozhodnou a přesvědčivou odpovědí. Morgan Leah k ní byl 
připoután její krásou, spoután touhou, okouzlen tak, že tomu nerozuměl, ale nemohl 
odmítnout. Každého z těch tří přitahovala Poupě jiným způsobem. Morgana fyzicky svým 
vzhledem a pohyby, jemnou křivkou tváře i těla, krásou přesahující vše, co kdy viděl nebo 
si dovedl představit. Walkerova náklonnost byla spíš duševní, jejich blízkost vyplývala z 
magie, která jim byla oběma vrozena a sama vynucovala způsob jejich jednání a 
uvažování. Společně zážitky prožité díky její existenci tvořily články řetězu, kterým byli 
spojeni. 

Pe Ellovy důvody byly nejkomplikovanější a jen obtížně vysvětlitelné. V podvodech a 
unikání se právem považoval za mistra, byl však ještě něčím víc. Všichni tušili, že je velmi 
nebezpečný, ale pravdu o sobě dovedně skrýval. Jen zřídka promluvil s kýmkoli z nich 
včetně Poupěte, i když ho také přitahovala stejně silně jako Walkera nebo Morgana. Jeho 
touha však směřovala spíš k jejímu vlastnictví než ke vztahu k milence nebo spřízněné 
duši. Připoutal se k ní jako umělec k mistrovskému dílu, kterým se chce pochlubit na 
důkaz svých dovedností. Třeba pro Walkera byl tento vztah jen těžko pochopitelný, 
protože Pe Ell se k ní přidal stejně jako ostatní a nijak více se o ni nezasloužil, ale 
přetrvával v něm pocit, že vidí Poupě jako své vlastnictví a v pravou chvíli se jí pokusí 
zmocnit. 

Dny pomalu ubíhaly až do okamžiku, kdy Poupě uznala Walkera za schopného 
nastoupit cestu, a tehdy všichni čtyři opustili Kamenný krb. Pěšky, protože terén nic jiného 
neumožňoval, cestovali na sever Černavou a Anarskými pralesy podél západního okraje 
Tofferu k Pusté řece, kterou překročili v místě úzkého brodu, a pokračovali k Umrlčím 
horám. Cestovali pomalu, protože krajina byla hustě zalesněná, dusilo ji křoví a protínaly 
propasti a strže, takže museli často měnit směr cesty, aby našli vhodný průchod na sever. 
Počasí jim přálo, teplé dny byly plné slunce a mírného větra, pomalé plynutí příjemných 
hodin dělalo z každého dne jeden dlouhý a příjemný čas. Zkáza zasahovala i sem na 
sever, ničila a otravovala zemi a její plody, ale naštěstí neřádila tak jako uprostřed 
Čtyřzemí, a vůně, chutě, barvy a zvuky byly většinou čerstvé a neporušené. Potoky byly 
čisté a lesy zelené, život v nich neovlivňovala postupující zkáza, do které chtěly Přízraky 
vše uvrhnout. 

Přes noc tábořili na lesních mýtinách u jezírek nebo potoku s čerstvou vodou a rybami k 
jídlu, rozmlouvali mezi sebou a občas i s Pe Ellem. Tentokrát zůstávala pozadu Poupě, při 
zastávkách se schovávala ve stínech dál od ohně a zdržovala se přítomnosti ostatních. Ne 
že by je neměla ráda nebo že by před nimi utíkala, spíš potřebovala samotu. Ten plot mezi 
nimi vyrostl brzy po začátku putování v podobě nenápadného odstupu a neztrácel se. 
Ostatní tři se jí na nic nevyptávali, navzájem se pozorovali a čekali, co se z toho vyvine. 
Když to tak nějakou dobu trvalo, začali v její nepřítomnosti spolu mluvit volněji. Morgan, 
jako každý otevřený a uvolněný mladík, nepřestával klábosit a byl nadšený z příběhu a 
přítomnosti ostatních. Walker s Pe Ellem byli od přírody málomluvní a opatrní. Jejich 
rozhovory často přešly do urputných půtek s cílem neprozradit nic o sobě, ale zjistit co 
nejvíce z tajemství toho druhého. Používali slova, aby více skryli, než pověděli. 

Všichni čas od času přemítali nad cílem cesty a svým úkolem na jejím konci. Tyhle 
rozhovory nikdy dlouho nevydržely. Ani jeden z nich se nezmiňoval o své magii, ačkoliv si 
už o svých schopnostech udělali jakousi představu. Nesnažili se ani vytvořit nějaký plán na 
získání talismanu. Zápasili jako šermíři, vzájemně testovali partnerovy síly a slabosti, 



otázkami a návrhy prováděli výpady a pokoušeli se zjistit pevnost obrany toho druhého. 
Walker s Pe Ellem moc daleko nepokročili, ale zjistilo se, že o Morganovi se nedozvědí nic 
důležitého, dokud je Meč Leahu zlomený. Zvlášť Pe Ell se stále dokola vyptával, co Meč 
Leahu dokáže, jakými materiály proniká a jakou moc obsahuje. Morgan použil všech svých 
schopností, aby svými okouzlujícími avšak zcela matoucími odpověďmi vzbudil dojem, že 
magie Meče dokáže buď cokoli nebo vlastně naprosto nic. Po čase ho Pe Ell nechal na 
pokoji. 

Konec prvního týdne cesty je zastihl na sever od Anaru v podhůří Umrlčích hor, v jejichž 
stínu potom putovali celé čtyři dny a pomalu se propracovávali k Vlnokvapu. Touto dobou 
už byli daleko od všech jim známých zemí. Morgan ani Pe Ell v životě nevkročili severněji 
než leží Horní Anar a Walker pobýval dosud jen v jižních oblastech pod Umrlčími horami. 
Malou výpravu vedla Poupě a vůbec jí nevadilo, že o té zemi ví mnohem méně než 
kdokoliv z nich. Řídila se nějakým neslyšným vnitřním hlasem, instinkty, které neměl nikdo 
z jejích společníku. Přiznala, že jen neurčitě cítí směr a že přesně neví, kam vlastně jdou. 
Věděla jistě, že budou muset překročit Umrlčí hory, v jejichž soutěskách se však sama 
nevyzná. Eldwist leží kdesi za horami a budou ho muset hledat všichni čtyři. 

„Máš na to dost mocnou magii. Walkere?“ dobíral si ho pak Pe Ell, ale Walker se jen 
usmál a v duchu se tou otázkou marně zabýval. 

Na konci druhého týdne je chytil déšť a pronásledoval je téměř celý týden, promočil 
jejich stezku, zavazadla, oblečení i duše. Temné a vytrvalé mraky shromážděné podél 
řady horských masivu se odmítaly pohnout. Hřměl hrom a blesky osvětlovaly svahy, jako 
by na nich obři hráli stínohru. Tak daleko na sever se mnoho cestovatelů nedostalo a 
většinou potkávali jen trolly. Jen málo z nich umělo mluvit a ještě méně jich bylo schopno 
říci něco užitečného našim cestovatelům. Den nebo dva dny cesty před nimi leželo několik 
úzkých soutěsek vedoucích na druhou stranu hor a všechny ústily u města zvaného Šikmá 
plocha ležícího vysoko mezi pahorky. Ano, některé ze soutěsek vedou rovnou na východ 
až k Vlnokvapu. Ne, o Eldwistu v životě neslyšeli. 

„To si pak člověk říká, jestli nějaký Eldwist vůbec existuje,“ mumlal Pe Ell v roli věčného 
nespokojence, ve tváři mu hrál chladný a prázdný úsměv bez jakékoliv známky humoru. 
„Jestli vůbec...“ 

Té noci, dva dny před koncem třetího týdne cesty, nadnesl tohle téma způsobem, který 
nenechal nikoho na pochybách o jeho názoru. Stále ještě pršelo a šedá záclona deště 
mrazila a otupovala smysly a všechny je znervózňovala. 

„V tom městě, v té Šikmé ploše.“ začal tónem, který je všechny přinutil zastavit a 
ohlédnout se po něm. „tam vlastně ztrácíme představu o tom, kam dál, že?“ Ptal se 
Poupěte, ale odpověď nedoslal. „Nakonec to vypadá, že jsme se ztratili a já se nerad 
ztrácím. Možná bychom si o téhle slavné výpravě měli trochu promluvit.“ 

„Co bys rád věděl. Pe Elle?“ zeptala se dívka tiše a klidně. 
„Neřekla jsi nám dost o tom, co nás čeká.“ řekl. „Myslím, že přišel čas napravit to. A to 

teď.“ 
Zavrtěla hlavou. „Žádáš po mně odpovědi, které nemám. Sama je teprve musím nalézt.“ 
„Tomu nevěřím.“ řekl hlubokým a tvrdým hlasem a důrazně zavrtěl hlavou. Morgan 

Leah na něj hleděl s neskrývanou zlobou a Walker Boh povstal. „O lidech něco vím a týká 
se to i takových, kteří podobně jako ty vládnou magií. Poznám, kdy mi říkají všechno, a 
kdy si něco schovávají pro sebe. Ty nám všechno neříkáš. Chceme slyšet všechno, a to 
tady a teď.“ 

„Nebo se otočíš a vrátíš se zpět?“ vyštěkl ostře Morgan. 
Pe Ell se na něj podíval s kamennou tváří. 
„Proč to rovnou neuděláš. Pe Elle? Proč?“ 
Pe Ell vstal a měřil si ho bezvýraznýma a zdánlivě znuděnýma očima. Morgan vstal 

spolu s ním. Poupě také vstala a rychle se mezi ně postavila způsobem, kterým se je 
nesnažila rozdělit, ale stanula jen tváří v tvář Pe Ellovi. Stála před ním drobná a zranitelná, 



vlasy jí vlály, když k němu otáčela svou tvář. Zamračil se a chvilku vypadal jakoby 
zahnaný do kouta a připravený k útoku. Jeho vyzáblá postava se přikrčila a svinula jako 
had před výpadem, ale dívka se nepohnula ani o píď a z něj pomalu napětí vyprchalo. 

„Musíš mi věřit.“ řekla mu tiše, jako by byl jedinou živou bytostí na celém světě, ovinula 
ho mocí svého hlasu pronikavostí černých očí a blízkostí spanilého těla. 

„Řekla jsem ti všechno, co je o Eldwistu a Uhl Belkovi třeba vědět. Víš, co vím já. Ano, 
některé věci před vámi skrývám stejně jako vy přede mnou. Tak se chová vše živé. Pe 
Elle. Nemůžeš ze mne mámit všechna má tajemství a nevyjevit svá vlastní. Nenechávám 
si pro sebe nic, co by ti mohlo ublížit. To je vše, co pro tebe mohu udělat.“ 

Vysoký muž na ni shlížel beze slov, horečně přemýšlel a celou svou bytost skrýval v 
hlubinách svých očí. 

„Až dojdeme do Šikmé plochy, vyhledáme průvodce na další cestu.“ pokračovala 
hlasem jen o trochu silnějším než šepot, přesto však jistým a znělým jako zvon. 
„O Eldwistu budou vědět a někdo nám ukáže cestu.“ 

K údivu Walkera i Morgana Pe Ell prostě přikývl a odstoupil. Toho večera už 
nepromluvil ani slovo, jako by na jejich existenci úplně zapomněl. 

Dalšího dne narazili na širokou cestu vedoucí někam mezi západní kopce a vydali se po 
ní. Za světla se vinula jako had a poté, kdy slunce zapadlo za špičky Umrlčích hor, 
směřovala do houstnoucí tmy. S hor sestoupila noc a po mnoha dnech zase tábořili pod 
volnou hvězdnou oblohou. U večeře tiše rozmlouvali. S odchodem dešťů se rovnováha 
zase ustálila. O událostech předešlého večera nepadlo ani slovo. Pe Ellovi zřejmě 
odpověď Poupěte vyhovovala, ačkoli mu vlastně nic neřekla. Je to tím, jak s ním mluvila, 
pomyslel si Walker. Použila magii k odvrácení zloby a podezření. 

Brzy ráno vyrazili znovu na severovýchod a slunce svítilo jasně a teple. Pozdní 
odpoledne je už zastihlo vysoko v kopcích nedaleko úpatí hor. Do večera dorazili k Šikmé 
ploše. 

Slunce už skoro zapadlo a jeho poslední paprsky zpoza západních hor barvily oblohu 
zlatem a stříbrem. Šikmá plocha se krčila v hlubokém stínu hor uprostřed mělkého údolí v 
jejich úpatí, kde z lesů zůstávaly jen oddělené skupinky stromů mezi horskými balvany. 
Domy ve městě byly ubohými hrubými stavbami na kamenných základech s dřevěnými 
stěnami a střechami, se všemi okny i dveřmi pevně zabouchnutými a zavřenými jako očí 
vystrašených dětí. Mezi nimi se kroutila jediná ulice, jako by hledala cestu ven. Budovy se 
kupily po obou jejích stranách kromě několika přístřešků a domků posazených vysoko na 
skalách jako neopatrné stráže. Všechna obydlí zoufale potřebovala opravit. Ze stěn trčela 
zlámaná prkna, ze střech padaly tašky a terasy pod nimi se bortily a praskaly. Prasklinami 
ve zdech se na ulici linuly proužky světla. U domků stály koně přivázaní k vozíkům, jeden 
horší než druhý. Jako přízraky se mezi nimi pohybovaly dvounohé postavy. 

Když přišli blíž, Walker v nich rozeznal většinou trolly, velké neohrabané postavy s 
nečitelnými zvrásněnými tvářemi. Několik z nich se po cizí čtveřici ohlédlo, ale nikdo z nich 
neuznal za potřebné věnovat jim další pohled nebo dokonce na ně promluvit. Doléhal k 
nim zvuk hlasu, rozpraskané stěny nemohly udržet neznámé nadávky, mumlání a smích. 
Navzdory hovoru, smíchu a pohybu budila Šikmá plocha dojem prázdnoty, jako by ji 
všechno živé už dávno opustilo. 

Poupě je bez zastávky vedla hlavní cestou, neohlížela se napravo ani nalevo a budila 
stejně sebejistý dojem jako kdykoliv jindy. Morgan nešel dál než krok za ní, zůstával 
poblíž, hlídal a tvářil se jako její ochránce, i když to nejspíš vůbec nepotřebovala. Pe Ell se 
oddělil a zmizel ve tmě. Walker šel za nimi. 

Uprostřed Šikmé plochy se vedle sebe mačkalo několik pivnic a vypadalo to, že se do 
nich se západem slunce přestěhovalo celé město. Vycházela z nich hudba a muži 
procházeli a klopýtali dveřmi dovnitř a ven anonymně a bez tváře. Prošlo i několik 
otrhaných a statných žen. Šikmá plocha znamenala spíš konec než začátek. 

Poupě je zavedla do první pivnice a zeptala se hostinského na někoho, kdo by je mohl 



provést horami až do Eldwistu. Ptala se, jako by nešlo o nic výjimečného. Nevšímala si 
vlny zájmu, kterou probudila, pohledů směřujících k ní ze všech koutů ani hladu v nich 
skrytého. Nebo to alespoň nedávala znát. Možná, říkal si při pohledu na ni Walker, že jí na 
tom vůbec nezáleží. Všiml si, že nikdo se k ní nepřiblížil ani jí nevyhrožoval. Morgan jí 
okázale hlídal záda tváří v tvář tomu nepřátelskému a divokému davu - jako by pro ně při 
případném útoku jeden muž něco znamenal - ale neodrazoval je ani horal, ani Walker, 
dokonce ani nepřístupný Pe Ell. Způsobila to ta dívka, bytost tak úžasná, že ji nemohli 
oslovit stejně jako nelze hovořit se stvořením divokých představ, protože by mohlo zmizet. 
Celý dav mužů s divokýma očima shromážděný v krčmě ji nevěřícně sledoval a neodvážil 
se cokoli dělat. 

V první pivnici se nic nedozvěděli a popošli proto do druhé. Nikdo je nesledoval. Scéna 
z první krčmy se opakovala v menším a více uzavřeném prostředí plném hustšího kouře a 
odpornějšího pachu zpocených těl. Byli tu trollové, gnomové, trpaslíci a lidé, všichni spolu 
pili a rozmlouvali, jako by pro ně události ve zbytku Čtyřzemí neměly žádný význam. 
Walker si s odporem prohlížel jejich tváře a když mu nic neřekly, zaměřil se na jejich oči, 
ve kterých objevil strach a uzavřenost. Byly to tváře a oči lidí, kteří žili s těžkostmi a 
zklamáním, ale obojí nevnímali, protože by jinak nemohli přežít. Někteří z nich budili 
hrůzu, pár jich bylo naprosto zoufalých. Stejně jako všude jinde také v Šikmé ploše vládl 
řád, který se jen málokdy narušil. Cizinci stejně zvláštní jako Poupě občas přicházeli a 
odcházeli, aniž by město vyrušili ze zaběhaného koloběhu. Poupě byla něco jako padající 
hvězda - něco, co se objeví jen zřídka a všichni jsou rádi, když to spatří, ale nemění kvůli 
tomu celý svůj život. 

Obešli ještě třetí a čtvrtou pivnici. V každé z nich dostali stejnou odpověď. O Eldwistu 
ani Uhl Belkovi nikdo nic nevěděl a nechtěl vědět. Hospod leželo podél cesty alespoň osm, 
většina nabízela ubytování na patře a zásoby ze skladu, některé z nich sloužily také jako 
překupnické stanice nebo trhy. Protože byla Šikmá plocha jediným městem celé dny 
pochodu na obě strany u spodní strany Umrlčích hor a protože ležela na křižovatce cest, 
procházelo tudy mnoho lidí, většinou stopařů nebo obchodníků, ale i mnoho jiných. Krčma 
byla plná občasných obyvatel, kteří se zde jen zastavili na své cestě odněkud někam. 
Mluvili o všem možném od obchodu a politiky přes své příhody a zážitky z cest až k popisu 
lidí a míst ve Čtyřzemí. Walker nenápadně poslouchal a uvědomoval si, že Pe Ell dělá 
totéž. 

V páté krčmě - Walker si ani nevšiml jejího jména - nakonec dostali odpověď, kterou 
hledali. Hostinský byl statný rudý chlapík se zjizvenou tváří a pohotovým úsměvem. Změřil 
si Poupě tak, že to zneklidnilo i Walkera. Pak navrhl, že by se u něj mohla dívka na několik 
dní ubytovat pro případ, že by se jí ve městě zalíbilo a rozhodla se zůstat. To postavilo 
Morgana na nohy s ohněm v očích, ale Poupě ho jemným pohybem těla odstrčila, 
pohlédla odvážnému hostinskému do očí a odpověděla, že nemá zájem. Nenaléhal na ni a 
přes odmítnutí své nabídky prozradil, že muže, kterého hledá, najde na dolním konci ulice 
u Stažené kočky. Jmenuje se Roháč Dees, dodal ještě. 

Vyšli opět do černé noci a hostinský se za nimi díval, jako by si teprve teď začínal 
uvědomovat, co vlastně provedl. Bylo mu to možné číst v očích. Poupě měla dar takto na 
lidi působit; v podstatě to způsobovala její magie. Uměla odhalit člověka pro něj naprosto 
nečekaným způsobem. Mohla změnit váš život dřív, než jste si to uvědomili. Budila ve vás 
touhu udělat jí radost. Působilo to jako kouzlo krásné ženy na muže, ale Poupě vládla 
něčím mnohem více odzbrojujícím než je pouhá krása. Způsobila to bytost uvnitř ní, živly, 
které vypadaly lidsky, ale byly něčím mnohem silnějším. Byly vtělením magie, které podle 
Walkerova názoru v ní skrývaly obraz jejího otce. Znal příběhy o Králi Stříbrné řeky. Při 
setkání s ním jste vypověděli bez zaváhání všechno, co potřeboval vědět. Samotná jeho 
přítomnost probouzela touhu povědět mu to. Walker si pamatoval, jak na její chování 
reagoval Pe Ell. Morgan nebo tihle všichni muži v pivnici. Pozoroval to i u sebe. Byla jistě 
dcerou svého otce. 



Staženou kočku našli na druhé straně města otočenou zády k ulici ve stínu několika 
starých mohutných ořešáku. Byla to velká neumělá stavba, která skřípala a vrzala pouhým 
pohybem mužů a žen uvnitř a podepírala ji asi už jen tvrdohlavost. Stejně jako všechny 
ostatní krčmy byla nacpaná k prasknutí, ale uvnitř nabízela větší prostor, který se dělil na 
výklenky a místnosti, aby tolik nepřipomínal stodolu. Světla vevnitř byla roztroušená jako 
vzdálení přátele tápající v mlze a štamgasti se cpali u baru a na lavicích podél dlouhých 
stolů. Stejně jako v ostatních hospodách se k nim při příchodu otočily oči všech 
přítomných. Poupě mezi nimi našla hostinského, který ji vyslechl a ukázal do zadní části 
nálevny. U stolu tam v prázdném výklenku seděl jediný muž, sehnutý a s tváří skrytou ve 
stínu, oddělený od davu a světel. 

Všichni čtyři k němu došli a stanuli u jeho stolu. 
„Roháč Dees.“ oslovila ho sametovým hlasem Poupě. 
Mozolnaté ruce pomalu odtrhly korbel piva od zarostlých rtů a položily ho na stůl, 

zatímco se k nim zvedala těžká věkem sešlá hlava. Ten muž byl velký jako statný medvěd 
a svá nejlepší léta měl už za sebou. Byl celý porostlý chlupy, měl je na loktech a na 
zápěstích, na hrdle i na hrudi, na hlavě a tváři, byl tak zarostlý, že kromě očí nebyly jeho 
rysy skoro vůbec vidět. Nedovedli odhadnout jeho věk, ale vlasy měl stříbřitě šedé, kůži 
pod nimi zvrásněnou a tmavou a prsty zkroucené jako staré kořeny. 

„Možná,“ zaburácel bojovně z hloubi obří jeskyně. Očima se zastavil na dívce. 
„Jmenuji se Poupě.“ řekla. „Toto jsou mí společníci. Hledáme místo zvané Eldwist a 

člověka jménem Uhl Belk. Bylo nám řečeno, že znáš obojí“ 
„Valili vám klíny“ 
„Zavedeš nás tam?“ zeptala se a jeho odpovědi si ani nevšimla. 
Tiše se na ni díval, nehýbal se a nikdo netušil, co mu zrovna běží hlavou. Vypadal jako 

obrovský kus skály, který přežil celé věky eroze a povětrnostních vlivu a zaznamenal jen 
lehký vánek. „Kdo jsi?“ zeptal se nakonec. „Chci víc než jméno.“ 

Poupě neváhala. „Jsem dcerou Krále Stříbrné řeky. Znáš ho. Roháči Deesi?“ 
Pomalu přikývl. „Jo, znám ho. Možná si, za koho se vydáváš. Možná sem tím, koho 

hledáš. Možná dokonce vím o Eldwistu a Uhl Belkovi. Možná sem jediný, kdo to ví - jediný, 
kdo přežil, aby o tom mohl vyprávět. Možná můžu splnit vaše přání a zavést vás tam, ale 
nevidím v tom pražádný smysl. Posaďte se.“ 

Ukázal na prázdné židle kolem stolu, na které se usadili. Postupně si prohlédl všechny 
muže a skončil zase u dívky. „Nevypadáte jako někdo, kdo by nevěděl, co dělá. Proč 
chcete najít Uhl Belka?“ 

Oči Poupěte byly nezměřitelně hluboké a ostré. „Uhl Belk ukradl něco, co mu nepatří. 
Musí to být vráceno.“ 

Roháč Dees si pohrdavě odfrkl. „Chcete mu to šlohnout zpět, ne? Nebo mu jenom 
řeknete, aby to laskavě vrátil? Víte o něm vůbec něco? Já jo.“ 

„Ukradl Druidům jejich talisman.“ 
Dees zaváhal. Jeho vousatá tvář žvýkala imaginární sousto. „Holčičko, z Eldwistu se 

živí lidi nevracejí. Já sem jediný, a to jenom proto, že sem měl zatracený štěstí. Proti 
některým věcem se nemůže postavit vůbec nikdo. Belk je, děsně starý, přišel z jiného 
věku a je plný temné magie a zla. Nikdy mu nic nevezmete a on vám nic nedá.“ 

„Ti, kteří jdou se mnou, jsou silnější než Uhl Belk,“ řekla Poupě. „Vládnou také magií a 
přemůžou ho. Můj otec mi to řekl. Tihle tři.“ postupně je vyjmenovala, „zvítězí.“ 

Jak vyslovovala jejich jména. Roháč Dees po nich klouzal očima, prohlížel si cizí tváře a 
na chvíli - tak malou, že Walker pochyboval, jestli se vůbec zarazil - zůstal pohledem na 
Pe Ellovi. 

Pak řekl: „Nojo, ale tohle sou jenom lidi. Uhl Belk je víc. Nemůžete ho prachsprostě 
zabít. Nejspíš ho vůbec nenajdete. On si najde vás a pak už bude pozdě.“ Luskl prsty a 
narovnal se. 

Poupě ho zpoza stolu chvíli pozorovala, pak najednou natáhla ruku a v místě, kde se 



dotkla dubové desky stolu, se tříska zkroutila, změnila se v útlou stopku, vyrazily z ní listy 
a nakonec vypučela do drobných modrých kvítku. Úsměv Poupěte byl stejně magický jako 
její dotek. „Ukaž nám cestu do Eldwistu, Roháči Deesi,“ řekla. 

Stařec si navlhčil rty. „Na Belka kytky nestačí,“ řekl. 
„Možná ne,“ zašeptala a Walker měl pocit, že se na chvíli duchem ocitla někde úplně 

jinde. „Nechceš jít s námi a přesvědčit se na vlastní oči?“ 
Dees zavrtěl hlavou. „S věkem sem nezblbnul,“ řekl. Chvíli přemýšlel a pak si poposedl 

dopředu. „Do Eldwistu sem se vypravil před deseti rokama. Našel jsem ho už dřív, ale tušil 
jsem průšvih a nechtěl jsem jít sám. V jednom kuse sem o tom spekuloval, dumal sem o 
tom, co tam najdu. Byla to moje práce. Byl sem Slídič, voják a lovec, všechno se točilo 
kolem hledání různých věcí. A tak sem takhle pořád dumal o Eldwistu a co tam najdu, o 
všech těch starých barácích, kamení všude kolem. Nakonec sem se tam vrátil, poněvač 
sem nemoh jinak. Vzal sem ještě dvanáct dalších, abysme byli šťastná třináctka. Chtěli 
sme najít něco vzácného a hrozně starého. Věděli sme, jak se to menuje, už dlouhá století 
o tom vyprávějí všechny legendy na druhé straně hor. Trollové to vědí. Je to poloostrov - 
jen úzký výběžek země samá skála uprostřed Vlnokvapu. Jednou ráno se nás tam vydalo 
třináct. Kypěli sme životem. Večer druhého dne bylo těch dvanáct mrtvých a já běžel, jako 
by mi za patama hořelo!“ 

Sklonil ramena. „Nechtějte tam,“ řekl. „Eldwistu a Uhl Belkovi se obloukem vyhněte.“ 
Zvedl svůj korbel, vyprázdnil ho a schválně s ním praštil o stůl. Zvuk okamžitě přivolal 

hostinského s dalším pivem. Dees se na něj ani nepodíval a nespouštěl oči z Poupěte. 
Večer se schyloval k půlnoci, ale hostů zatím příliš neubývalo. Bavili se tu už od západu 
slunce a v mnoha případech ještě mnohem déle, řeč se víc přelévala a méně říkala a 
nálada se uvolňovala. Čas na chvíli ztratil svou moc a oběti vší smůly a útlaku se jako 
uprchlíci skryli do náruče alkoholu a chvilkového vřelého přátelství. Dees nebyl jedním z 
nich a Walker pochyboval, že se jím někdy stane. 

Poupě se zavrtěla. „Roháči Deesi,“ vyslovila jeho jméno, jako by je zkoumala, jako 
dívka odhalující totožnost starce. „Jestli nic nepodnikneš, Uhl Belk si pro tebe přijde.“ 

Poprvé za celou dobu vypadal Dees rozrušeně. 
„Přijde po nějaké době,“ pokračovala Poupě tichým a smutným hlasem. „Rozšiřuje své 

království a postupem času je stále rychlejší. Jestli ho něco nezastaví a neomezí jeho 
moc, dříve nebo později tě dostihne.“ 

„To už budu dávno pod drnem,“ řekl stařec, ale jeho hlas nezněl příliš přesvědčivě. 
Poupě se zase kouzelně usmála, bylo to něco dokonale zázračného. „Existují tajemství, 

která nikdy neodhalíš, protože k tomu nedostaneš příležitost,“ řekla. „Uhl Belk je jiný. Jsi 
mužem, který celý život něco hledal. A teď bys s tím chtěl přestal? Jak zjistíš, kdo z nás 
měl pravdu, když nepůjdeš s námi? Pojď, Roháči Deesi. Ukaž nám cestu do Eldwistu. 
Podnikni tu výpravu.“ 

Dees dlouho tiše seděl a uvažoval nad tím. Pak řekl: „Rád bych věřil, že tu mrchu něco 
přemůže...“ Zavrtěl hlavou. „Nevím.“ 

„A potřebuješ vědět?“ zeptala se jemně dívka. 
Dees se zamračil, pak se usmál širokým šklebem škvírami mezi zuby a tvář se mu 

poskládala do stovek vrásek. „Jasně,“ řekl a zasmál se. Pak úsměv zmizel. „Čeká nás 
těžká cesta a ne nějaká vycházka přes ulici. Prolézt průsmykama bude těžké, a eště horší 
bude, že za nima budeme sami. Nikdo nám tam nepomůže. Sou tam jenom trollové a těm 
na cizincích houby záleží. Budeme si muset pomoct sami. Zdá se mně, že na to nemáte.“ 

„Možná jsme silnější, než si myslíš,“ řekl tiše Morgan Leah. 
Dees si ho pochybovačně přeměřil. „Budete muset být,“ řekl. „O hodně.“ Pak vzdychl. 

„No jo. Tak jste mě dostali, co? Já, starej chudák, budu muset znova za hory.“ Tiše se 
zachichotal a podíval se na Poupě. „Řek bych, že si vždycky prosadíš svou. Vymámila bys 
z jalovice tele. Dokonce i takového vola, jako jsem já. No jo.“ 

Odsunul svou židli od stolu a postavil se na nohy. Ve stoje vypadal ještě větší než 



předtím, připomínal zvrásněnou zeď, která přežila všechny nápory počasí a přesto 
nespadla. Stál před nimi nahrbený a divoký, s rukama, které visely jako lopaty volně podél 
těla, a očima pomrkával, jako by zrovna přišel na světlo. 

„Dobře, beru vás sebou,“ oznámil, nahnul se dopředu, aby své rozhodnutí zdůraznil, a 
hlubokým vyrovnaným hlasem pokračoval: „Vezmu vás proto, že sem zatím opravdu 
neviděl všecko a nenašel sem odpovědi na všechny svoje otázky. Život je k tomu, aby se 
jeden snažil, i když snažení vždycky nestačí. Uvidíme se tady při východu slunce a dám 
vám seznam toho, co budem potřebovat a kde to najdete. Vy budete kmitat, já 
organizovat. Za pokus to stojí. Kdo ví? Možná se někdo z nás dokonce vrátí zpátky.“ 

Odmlčel se a změřil si je, jako by je zahlédl poprvé. V hlase se mu ozvala vzdálená 
ozvěna smíchu, když říkal: „Nebyla by to sranda, kdybyste opravdu měli silnější magii než 
Belk?“ 

Pak obešel stůl, došoural se ke dveřím a zmizel do noci. 



Kapitola 13 

Roháč dodržel své slovo do puntíku a druhého dne na ně čekal s pokyny pro přípravu 
cesty pres Umrlčí hory do Eldwistu. Setkal se s nimi u dveří domku, ve kterém se nakonec 
uložili na noc. Byl to rozvrzaný dvoupokojový přístřešek, který by! kdysi obyvatelný, ale 
časem se změnil ve sklad. Bez vysvětlení, jak je našel, jim podal seznam potřebných věcí 
a řekl jim, kde je získat. Byl ještě vrásčitější a statnější než minulou noc, širší než dveře, 
před kterými stál, a sehnutý jako napuchlý starý strom. Mumlal, vrčel a dával jim pokyny 
hlasem prozrazujícím pořádnou kocovinu. Pe Ell ho považoval za bezcenného ožralu a 
Morganu Leahovi se prostě nelíbil. Protože viděli, že Poupě od nich ani nic jiného 
neočekávala, nechali si své výhrady pro sebe. Walker Boh však viděl něco jiného. 
Předešlého večera se mu Dees tak moc nelíbil, že si chtěl s dívkou o samotě promluvit a 
sdělit jí, že tohohle muže asi nehledají. Co vlastně o Deesovi věděli kromě toho, co jim 
sám řekl? I kdyby skutečně byl v Eldwistu, bylo to přece před deseti lety. Co když už 
zapomněl cestu? Možná si zapamatoval jen tolik, aby se mohli beznadějně ztratit. Poupě 
ho však ujistila, že Roháč Dees je skutečně tím, koho hledají. Teď, když naslouchal 
starému Slídiči, tomu začínal věřit také. Svého času podnikl pěknou řádku cest a měl 
představu o jejich správné přípravě. Bylo jasné, že Dees má jasný názor na to, co je čeká. 
Navzdory neurvalé řeči a divokému výrazu Roháč Dees dobře věděl, co dělá. 

Přípravy rychle utekly a Walker. Morgan i Pe Ell shromáždili jídlo, přikrývky, lana, 
horolezecké potřeby, nádobí, jídlo a mnoho dalších nezbytností, pro které je Roháč poslal. 
On sám dohlédl na výběr zvířat, statných mul, které unesou těžký náklad a vydrží horské 
bouře. Všechno to snesli do staré stáje na severním okraji Šikmé plochy, která Roháči 
sloužila jeho dílna i domov. Spával v zadním pokoji a když zrovna nevydával rozkazy nebo 
nekontroloval výsledky jejich snažení, uchyloval se právě tam. 

Poupě se jich stranila ještě víc. Když nebyla s nimi, a to teď většinou nebývala, nebylo 
po ní ani stopy. Procházela kolem nich jako bludný mrak, více stín než postava. Možná se 
zdržovala v lesích kolem města, protože se tam cítila lépe, anebo se prostě skrývala. Ať 
už chodila kamkoliv, zmizela s důkladností slunce po západu a stejně tak jim chyběla. 
Teplo v srdci ucítili vždy až při jejím návratu. Mluvila každý den s někým, ale nikdy se 
všemi dohromady. Dodávala jim malé drobky naděje, které nemohli obsáhnout ale jen cítit. 
Kdyby byla někým jiným, řekli by, že si s nimi pohrává. Jako Poupě, dcera Krále Stříbrné 
řeky, však neměla přání ani potřebu si s nimi jakkoliv zahrávat. Nad takové chování byla 
povznesena a ačkoliv ji plně nechápali a ani se o to nesnažili, věděli, že zrada nebo 
podvod jsou jí cizí. Samotná její přítomnost je svazovala dohromady a poutala je k ní tak, 
že se nechtěli odvrátit. Byla úžasnou bytostí odzbrojující dokonalosti, tak kouzelnou, že jí 
byli zaujati podobně jako obloukem duhy klenoucím se na jasné obloze. Přiměla je k 
hledání. Netrpělivě čekávali na její návrat, který je vždy znovu a znovu oblažil. Toužili po 
jejím slově, doteku nebo alespoň po tom nejkratším jejím pohledu. Zachytila je do víru 
svého bytí a i když si své magické zajetí uvědomovali, nechtěli s nim skončit. Sledovali 
jeden druhého jako jestřábi a snažili se vytušit svou roli v jejích plánech, svůj význam a 
svou potřebnost. Snažili se o ni zjistit cokoliv dalšího a společně strávený čas by 
vyvažovali zlatými plíšky. 

Stále se však nezbavili všech pochyb a plánů. V hlubinách těch nejvnitrnějších 
myšlenek stále váhali nad tím, proč je vybrala, nad volbou cíle cesty a nad tím, jestli je její 
blízkost dostatečným důvodem k podstoupení nebezpečné výpravy. 

Nejvíc nad tím přemýšlel Pe Ell. Vydal se na cestu hlavně proto, že ho okouzlovala, 
lišila se od ostatních jeho obětí, a před tím, než použije Stiehl, chtěl zjistit co nejvíc o ní a 
pokud možno i o tajemném talismanu, Černém elfím kameni. Chtěl poznat jeho moc a 



posoudit možnost jeho získání pro sebe. Rozčilovalo ho, že trvala na společnosti 
chlubivého horala a vysokého bledého muže bez ruky. Raději by s ní šel sám, protože byl 
přesvědčen, že nikoho jiného nepotřebuje. Držel jazyk za zuby a trpělivě věřil, že ostatní 
se mu nebudou plést do cesty. 

Teď se však musel zaobírat i Roháčem Deesem, na kterém se mu něco nelíbilo. Ten 
pocit mu připadal zvláštní, protože Dees připomínal jen zbytečného starého hlupáka. 
Zdrojem neklidu bylo hlavně to, že mu okolí začínalo připadat přeplněné. Kolik lidí chce 
ještě Poupě ke skupině připojit? Brzo bude na každém kroku zakopávat o mrzáky a opilce, 
kteří mu nebudou stát ani za ránu Stiehlem. Pe Ell byl samotář a společnost neměl vůbec 
v lásce, ale dívka z kdovíjakých neurčitých důvodů trvala na stále větší skupině. Její magie 
jako by byla nevyčerpatelná - dokázala věci, na které se nezmohl nikdo jiný včetně něj. Byl 
přesvědčen, že navzdory všem prohlášením by její magie na cestě do Eldwistu bohatě 
stačila. Až tam dorazí, nikoho kromě Pe Ella potřebovat nebude. Proč tedy tolik 
zbytečných lidí? 

O dva dny dřív, ještě před koncem dešťů, se jí Pe Ell z nespokojenosti a frustrace 
postavil, aby zjistil pravdu o celé záležitosti. Poupě ho nějak uklidnila, odstrčila na vedlejší 
kolej a zbavila všeho odhodlání strhnout jí tajemnou masku. Ta zkušenost v něm 
zanechala velký otazník nad tím, s jakou neuvěřitelnou snadností s ním manipuluje, a 
nějakou dobu dokonce uvažoval o tom, že by ji zabil rovnou a měl by klid. Její plán už 
znal, tak na co ještě čeká? Proč by neměl poslechnout Rimmera Dalla, vyřešit celou tu 
otázku, zapomenout na Černý elfeín a nechat ty blázny, ať si ho hledají sami? Rozhodl se 
počkat. Teď toho nelitoval. Když totiž zvažoval nepříjemnou přítomnost Deese a ostatních, 
začal si myslet, že důvod jejich společnosti konečně objevil. Poupě je s sebou tahala pro 
rozptýlení, nic víc. Jak by jí při nejlepší vůli mohli pomoci? Sílu jednoho skrýval zlomený 
meč, sílu druhého zlomené tělo. K čemu je taková směšná magie v porovnání se 
Stiehlem? Není snad on vykonavatelem, mistrným vrahem, jehož magie může zabít 
kohokoliv? Je nanejvýš jasné, proč s sebou vzala právě jej. Nikdy to otevřeně neřekla, ale 
on to dobře věděl. Rimmer Dall se mýlil, když si myslel, že ona nepozná jeho pravou tvář. 
Jejímu neuvěřitelně pronikavému úsudku a intuici by nic tak zjevného neuniklo. Proto ho 
také vzala s sebou dříve než kohokoliv jiného. Bude třeba, aby zabil Belka. On jediný to 
dokáže. Potřebovala magii Stiehlu. Ostatní včetně Deese byli jen třísky, které se přihodí 
do ohně. Nakonec bude muset spoléhat na něj. 

Kdyby se Pe Ell zeptal Morgana Leaha, dal by mu jistě za pravdu. Byl z nich nejmladší 
a navzdory sebejistému vystupování také nejméně zkušený. Cítil se více chlapcem než 
mužem a musel to přiznat přinejmenším sám sobě. Procestoval méně míst a spatřil méně 
věcí. Nevynikal v podstatě v ničem. Skoro celý život prožil v horách Leahu a i když si 
doma našel činnost, která důstojníkům Federace usilujícím o moc zrovna nevoněla, nic 
opravdu velkého nedokázal. Beznadějně se do Poupěte zamiloval, ale neměl jí co 
nabídnout. Na výpravě pro Černý elfeín potřebovala Meč Leahu, jehož magie byla 
schopna Uhl Belka porazit. Meč však ztratil větší část své moci, když se roztříštil o runami 
popsané dveře vedoucí ven z Pekla, a jeho zbytky byly slabé, a co hůř, jeho účinky 
nepředvídatelné. Bez něj neviděl v celé záležitosti pro sebe žádné uplatnění. Možná měla 
Poupě pravdu, když mu slíbila obnovení moci Meče, ale jak se zachová, když je bude 
něco ohrožovat ještě před tím? Kdo ji ochrání? On sám má jen zlomený meč. Walker Boh 
vypadá bez ruky slabší než předtím a stále ještě hledá své místo na tomto světě. Roháč 
Dees je starý a šedý. Z těch všech jen tajemný Pe Ell s divnými způsoby a záhadnou 
magií vypadá dost silný na to, aby dceru Krále Stříbrné řeky chránil. 

Morgan se přes to všechno rozhodl v cestě pokračovat. Nevěděl proč. Možná tu hrála 
roli pýcha, možná tvrdohlavé odmítnutí kapitulace. Ať už to bylo cokoli, stále choval 
mlhavou naději, že snad bude dívce jednoho dne nápomocen, ochrání ji před nebezpečím 
a časem s dostatkem trpělivosti objeví způsob, jak v Meči Leahu obnovit ztracenou sílu. 
Trpělivě pracoval na úkolech přidělených Roháčem Deesem a o trošku ochotněji než 



ostatní pomáhal snášet všechno potřebné vybavení. Stále myslel na Poupě a pohrával si v 
mysli s jejími obrazy. Pro něj Poupě byla darem. Ztělesňovala možnosti všeho, po čem 
kdy toužil. Skrývalo se v ní mnohem víc než jen krásná postava, její vzhled nebo chování, 
to, že ho zachránila z vězení Federace nebo trpaslíkům z Posledního přístavu vzkřísila 
Medové zahrady. Nejdůležitější bylo pouto, které mezi nimi cítil, jiné než mezi ní a 
ostatními. Bylo téměř hmatatelné, když k němu promluvila a oslovila ho narozdíl od 
ostatních křestním jménem. Bylo mu to obdivuhodně vzácné. 

Rozhodl se, že se těchto pocitů nevzdá, ať už pramení odkudkoliv a vyplývá z nich 
cokoliv. K velkému překvapení i nemalé radosti se tyto zážitky staly nejdůležitější částí 
Morganova života. 

Walker Boh také něco cítil, ale nebylo to tak očividné. Stejně jako Morganova láska a 
Pe Ellova touha po krvi ho k Poupěti poutal neviditelný vztah. Vznikla mezi nimi zvláštní 
náklonnost vyplývající ze sdílení magie, která jim dávala jedinečný vhled do života toho 
drahého. Stejně jako horal nebo vrah doufal ve vztah odlišný od všech ostatních, 
osobnější, důležitější a vytrvalejší. Necítil k ní lásku jako Morgan a nechtěl se jí zmocnit 
jako Pe Ell. Potřeboval pochopit stezky její magie, protože jen tak se mohl dobrat 
porozumění se svými vlastními nadpřirozenými schopnostmi. 

Dilema spočívalo v rozhodnutí, jestli si to vůbec přeje. Nestačilo, že po tom toužil. Smrt 
Coglina a Kecky to učinila nezbytností. Věděl, že ke zničení Přízraku bude svou magii 
muset pochopit. Nepřestával se však obávat následků. Magie si vždycky vybírala svou 
daň. Pletla mu hlavu od okamžiku, kdy si ji začal uvědomovat, a současně ho děsila. 
Strach a zvědavost se přetahovaly o vládu nad jeho životem. Bylo tomu tak, když mu otec 
řekl o magickém odkazu předků, když neúspěšně bojoval o přijetí ve Stinném dole, 
nechával se učit Coglinem a ze stránek Druidích pamětí hltal zprávy o Černém elfeínu a 
shledával, že Allanonův úkol by přece jen mohl být splnitelný. Bylo to vždycky stejné. Cítil 
ten souboj v každém důležitém okamžiku svého života. 

Nějakou dobu se obával, že o magii úplně přišel působením jedu Asphingy. S 
uzdravením ruky se mu však sebevědomí vrátilo spolu s vědomím, že jeho magie těžkou 
zkoušku přestála. Během celé výpravy se ji zkoušel použít při stovkách drobností. 
Uvědomoval si její působení, když ho upozorňovala na přítomnost Poupěte, na působení 
její vlastní magie k ovlivňování Morgana a Pe Ella i ostatních lidí, které po cestě potkávali. 
Objevoval magii také ve vnímání okolí. Její nenápadnou pomoc poznal v okamžiku, kdy si 
všiml Roháčova zaváhání při pohledu na Pe Ella Cítil napětí mezi ostatními členy výpravy 
a Poupětem, sledoval emoce ležící pod povrchem pohledu a slov, která s ní prohodili. 
Ovládal vhled, intuici a předvídání. Nebylo o tom pochyb. Magie mu zůstala. 

Přestala však být tou silnou zbraní jako kdysi. Nad tím se Walker často zamýšlel. Měl 
před sebou možnost vymanit se z jejího vlivu, ze stínu dědictví, který vrhal odkaz Brin 
Ohmsfordové a Druidů na jeho život, přestat být tím, co z něho učinilo Temného švagra. 
Kdyby magii přestal zkoumat, necítil by její útoky. Kdyby ji nevyrušoval, poskytla by mu tak 
potřebný klid. Domníval se, že by se od ní mohl osvobodit. 

Jenže bez ní by unikly i Přízraky. Jaký smysl by měla výprava do Eldwistu za Uhl 
Belkem, když by na ni bránil jen vlastni magii? K čemu by byl Černý elfeín? 

Tak Pe Ell, Morgan i Walker byli do stěn vlastnoručně stlučených klecí jako podezíravé 
kočky s ostrýma očima a hladovým pohledem, v mysli se odhodlávali k úkolu ležícímu 
před nimi a zabíjeli neustálé pochyby a hádanky. Byli stále spolu, ale navzájem se 
nepřibližovali. Čas strávený balením a sháněním výstroje rychle utekl. Roháč Dees jako 
jediný z nich vypadal spokojeně. Ostatní tři bojovali proti poutům vlastní nejistoty, 
netrpělivosti a pochyb navzdory pevnému rozhodnutí s tím přestat, a nenacházeli nic 
jiného, čím by mohli své ztýrané mysli zaměstnat, Před nimi ležela temnota rostoucí jako 
bouřkový mrak, přikrmovaná sama sebou a tak hustá, že nemohli za ni dohlédnout. 
Vyvstávala jako zeď událostí a okolností, výbuch magie a čisté moci, zjeveni potřeby a 
účelu. Neproniknutelná čem jim hrozila, že je pohltí. 



Cítili, že kdyby se to stalo, ne všichni by přežili. 
Tři dny poté Šikmou plochu opustili. Vyrazili s východem slunce, které vysvitlo na 

podmračené obloze ve skrytu vrcholku hor tlumících jeho svit. Ve vzduchu byl cítit déšť a 
ostrý, chladný vítr vál dolu z hor. Opouštěli spící město shrbeni pod tlakem temnoty jako 
vystrašená, do sebe uzavřená zvířata. Z prasklin v okenicích pronikaly paprsky světla, ale 
poutníci odchodu nelitovali. Cestou mezi balvany se Walker Boh ohlédl na hnízdo budov a 
v duchu ho přirovnal k opuštěnému, prázdnému a nevzhlednému včelímu plástu. 

V poledne začalo pršet a déšť neustával po celý následující týden. Chvílemi se změnil v 
jemné mžení, ale padal stále. Nad hlavami se jim svíraly mraky, všude hřmělo a v dáli se 
křižovaly blesky. Zmokli a nachladili se, neměli žádnou možnost odpočinout si od 
nepohodlného putování. Úpatí kopců byla zalesněná, ale jejich vršky holé. Foukal na nich 
ostrý vítr a země byla bez slunečních paprsku ledově chladná a blátivá. Roháč Dees 
udržoval pravidelné tempo, ale muly s plným nákladem jim znemožňovaly cestovat příliš 
rychle. V noci přespávali pod plátěným přístřeškem chránícím je před deštěm, mohli si 
odložit vlhké oblečení a zabalit se do přikrývek, které jim usnadnilo přivolat spánek, ale v 
okolí nenacházeli žádné suché dřevo na oheň a vlhkosti se nezbavili. Každého rána se 
probouzeli rozlámaní a prochladlí, pojedli jen z nutnosti a pak putovali dál. 

Za několik dnu ustoupily kopce horám a stezka se zúžila. Široká a pevná pěšina úplně 
zmizela. Dees je prováděl bludištěm údolí mezi hřebeny hor a podél okrajů strmých 
sesuvů a balvanů několikrát větších než kterákoli budova Šikmé plochy. Svah nabyl na 
strmosti a museli si dávat pozor na každý krok. Mraky sestoupily až k nim a naplnily 
vzduch všudypřítomnou vlhkosti, která se v cárech honila kolem skal jako nějaký obrovsky 
beztvarý červ s kůží tvořenou vlhkou mlhou. Zahřmelo téměř vprostřed nich. Neviděli za 
sebe a nerozpoznávali krajinu před sebou. 

Bez vedení Roháče Deese by se dávno ztratili. Umrlčí hory je spolkly jako oceán drobný 
oblázek. Na všech stranách to vypadalo stejně. Útesy byly neproniknutelnými zdmi 
mizejícími v mlze a dešti, kaňony spadaly do velkých propastí plných černé prázdnoty a 
hory se kolem prostíraly ve zdánlivě nekonečném zástupu sněhem pokrytých vrcholů. Bylo 
tak mrazivě, že přestávali cítit povrch svých tváří. Občas se déšť změnil v kroupy nebo 
dokonce ve sníh. Zabalili se do tlustých plášťů, obuli těžké boty a kráčeli dál. Celou tu 
dobu zůstával Roháč Dees odhodlaný a jistý si správnou cestou, byl velkou šedou skalou, 
na kterou se mohli spolehnout. V horách byl jako doma a navzdory nepříznivému počasí a 
terénu byl klidný a spokojený. Cestou si broukal zcela ponořen do svých vlastních 
vzpomínek na jiné doby a jiná místa, která kdysi prošel. Čas od času se zastavil a 
upozornil je na něco, co by jinak přehlédli, protože si nepřál, aby něco zanedbali. O tom, 
jak se v Umrlčích horách vyzná, nebylo od začátku pochyb, teď se projevila také jeho 
láska k nim. Mluvil o své lásce k horám otevřeně, obdivoval směsici divočiny a upřímnosti, 
kterou v nich nalézal, svou prostou mírnou se pyšnil jejich rozlehlostí a neměnností. Jeho 
hluboký hlas burácel a otřásal se jako bouře a prudký vítr. Spolu s příběhy o životě v 
horách, které jim vyprávěl, odevzdával jim i kus sebe sama. 

Žádné příznivce hor však v nich nezískal, snad kromě Poupěte, která své pocity jako 
obvykle tajila. Ostatní tři čas od času něco zavrčeli, ale jinak zarytě mlčeli v marném boji s 
všudypřítomnou nepohodou. Hory nikdy nebudou jejich domovem - jsou jen překážkou na 
cestě dál. Šli odhodlaně a nemohli se dočkat konce putování. 

Ale ten konec stále nepřicházel. Místo toho se stezka táhla dál a dál jako pes hledající 
svého pána s pachem pevně vrytým v mysli, přesto však rozptylovaným tisícem dalších 
pachů a vůní. Déšť ustoupil a nakonec ustal, ale vzduch zůstával chladný, vítr stále fičel a 
hory se táhly dál a dál. Muži, dívka a zvířata klopýtali kupředu krajinou zmítáni a smýkáni 
okolním počasím. Uprostřed druhého týdne Dees prohlásil, že začínají sestupovat, ale na 
okolních kravinách a kamení to poznat nebylo. Všude kolem nich se stále tyčily Umrlčí 
hory. 

Dvanáctého dne je vysoko v horském průsmyku zastihla bouře, kterou málem nepřežili. 



Přišla tak rychle, že zaskočila i Roháče Deese. Rychle se lany přivázali jeden k druhému a 
protože nenašli úkryt, museli tím peklem projít. Vzduch se změnil v nepropustnou mléčnou 
hradbu a všechno kolem nich zmizelo. Dlaně i celé ruce jim začaly omrzat. Muly se hrůzou 
utrhly a utekly, když se nad nimi zřítila lavina a prohnala se kolem zděšených mužů. 
V závěji našli jen jednu, která nenesla žádné jídlo. 

Objevili ukryt pod převisem skály, přežili bouři a vyrazili dál. Dokonce i Dees, 
nejvytrvalejší z nich, se začínal vykazovat známky únavy. Poslední mulu museli dalšího 
dne utratit, protože stoupla do zasněžené průrvy a zlomila si nohu. Ztratili těžké oblečení 
do sněhu a zůstaly jim jen tlumoky s ubohou porcí jídla a vody, kus provazu a nic dalšího. 

V noci teplota prudce klesla. Zmrzli by, kdyby se Roháči Deesovi nepodařilo kdesi 
sehnat dřevo na oheň. Celou noc seděli schouleni kolem ohniště blízko u plamenů, třeli si 
ruce a nohy, mluvili, aby neusnuli, protože by se už nemuseli probudit. Na pět postav 
schoulených mezi kamením byl opravdu zvláštní pohled, jak se tlačili kolem drobného 
ohýnku, snažili se dávat pozor jeden na druhého a hájit si své soukromí, které muselo 
kvůli okolnostem ustoupit. Prozrazovala je vlastní slova, ani ne obsahem, jako spíš tónem 
nebo zámlkami. Nouze je zvláštním způsobem držela pohromadě jako máloco jiného a i 
když vzniklá blízkost byla více fyzická než citová a v každém případě velmi omezená, 
zanechala v nich dříve chybějící pocit společenství. 

Počasí se pak už zlepšilo, mraky se roztrhaly a Vystoupily vzhůru, slunce se vrátilo, aby 
ohřálo vzduch, a déšť definitivně ustal. Umrlčí hon před nimi začaly klesat a nebylo už 
pochyb, že začali sestupovat. Nejdřív se vrátily osamělé stromy a po jejich shlucích pak 
následovaly lesy táhnoucí se až na obzor do vzdálených údolí. Mohli opět rybařit a lovit 
zvěř, spát v sousedství vyhřátých kmenů stromů, probouzet se v suchu a odpočinuti. 
Nálada se zvedala. 

Pak, patnáct dní po opuštění Šikmé plochy, dorazili k Trnům. 
 
Nad okrajem údolí dlouhou chvíli stáli a dívali se dolu. Blížilo se poledne, slunce stálo 

vysoko na obloze, vzduch byl teplý a sladce voněl. Údolí před nimi leželo široké a hluboké, 
zastíněné horami po obou stranách. Mělo nálevkovitý tvar, zužovalo se od jihu k severu, 
kde mizelo v obrysu vzdálených kopců. Bylo husté porostlé stromy, ale uprostřed 
vyvstávala zubatá hradba stromu postižených chorobou, která je připravila o všechnu 
zeleň a zanechala holé kmeny a větve trčící k nebi jako chlupy na zádech k smrti 
vyděšeného zvířete zahnaného do kouta. 

Jako trny, pomyslel si Morgan Leah. 
Pohlédl na Roháče Deese. „Co je to tam dole?“ zeptal se. Za poslední dva týdny se 

jeho přistup ke starému Slídiči změnil. Přestal ho považovat za nepříjemného dědka. 
Trvalo mu to déle než Walkeru Bohovi, ale poznal, že Roháč je ve svém oboru zkušenější 
než všichni ostatní, které kdy horal potkal. Morgan sám toužil jednou být přinejmenším z 
poloviny tak dobrý. Začal si všímat Deesova chování a slov. 

Roháč pokrčil rameny. „Kdo ví. Bude to dobrých deset let, co sem tudy prošel 
naposled.“ Deesovi se svým způsobem zamlouvalo Morganovo nadšení a ochota k práci. 
Líbilo se mu, že se Morgan nebrání novým vědomostem. Zamyšleně se zamračil a oplatil 
mu jeho pohled. „Musíme si dát bacha, horale.“ 

Ještě chvíli si údolí prohlíželi. 
„Tam dole se něco pohybuje.“ řekl tiše Pe Ell. 
Nikdo mu neodporoval. Pe Ell z nich zůstával nejtajemnější, ale tušili o něm dost, aby 

se na jeho instinkty spolehli. 
„Jinudy se nedá.“ řekl nakonec Roháč Dees, „Leda po horách bokem, ale to by trvalo 

dalších pár dní navíc.“ 
Dlouho beze slov uvažovali, každý z nich si na situaci tvořil vlastní názor, až je Roháč 

pobídl: „Tak poďme.“ 
Pomalu postupovali dolu po nalezené stezce vedoucí přímo doprostřed údolí a přes 



pustou pláň. Šli pomalu - Dees vpředu, za ním Poupě, Morgan, Walker a celý průvod 
uzavíral Pe Ell. Vstoupili ze slunce do stínu a vzduch ochladí. Údolí jim vyšlo vstříc a po 
chvíli je pohltilo. Pak se stezka zvedla k pláním a ocitli se mezi postiženými stromy. 
Morgan si chvíli prohlížel jejich mrtvé kostry, zčernalou kůru, pokroucené listy a místy i 
odumřelé květy a nakonec se tázavě obrátil k Walkerovi. Bledá tvář Temného švagra se 
zvedla a opětovala mu tvrdý pohled. Oba došli ke stejnému závěru. Trny postihlo to, co 
zbytek země. Přízraky se dostaly až sem. 

Prošli pruhem slunečního svitu, kteří proklouznul mezerou mezi korunami, a ponořili se 
do další prolákliny. Vládlo v ní nepřirozené ticho, jezero ticha zesilující zvuk každého kroku 
na cestě kupředu. Morganova nálada se začínala zhoršovat a se vzpomínkami na střetnutí 
s Přízraky cestou do Posledního přistavil s Ohmsfordovými začal být nerudný. Nosem 
hledal odporný puch, který upozorňoval na jejich přítomnost, a ušima se snažil zachytit i 
ten nejmenší cizorodý zvuk. Dees postupoval rozhodně dál, dlouhé vlasy Poupěte za ním 
připomínaly stříbrný závoj. Ani jeden z nich nezaváhal, ale na všech ležela tíha, kterou 
Morgan jasně cítil. 

Vystoupili zpět na pláň. Nějakou dobu putovali nad úrovní stromů, které Morgan 
přehlížel z jedné strany údolí na druhou. Byli už za polovinou, blížili se k užšímu konci 
nálevky, kde se hory rozestupovaly a se začátkem kopcovité krajiny se ztrácel i souvislý 
les. Morgana začala opouštět špatná nálada a vzpomněl si na domov, na Leahské výším, 
na zemi, ve které vyrostl. Domov mi chybí, uvědomil si, mnohem víc, než bych čekal. 
Jedna věc bylo konstatování, že jeho domov mu už nepatří, protože ho obsadila armáda 
Federace, zcela jinou věcí však bylo se s tím vyrovnat a domyslet si všechny následky. 
Stejně jako Par Ohmsford žil s vidinou, že se to jednoho dne změní. 

Stezka začala opět klesat a objevilo se další údolíčko zarostlé křovím a keři plné mýtin 
po vzrostlých stromech. Vešli do něj, hledali cestu mezi ostružiním a větvemi, zahýbali na 
volná prostranství, kterými cesta pokračovala dál. Stíny se s příchodem večera začaly 
protahovat a plnit údolí dlouhými tmavými pásy. Lesy kolem nich vytvářely zeď temného 
ticha. 

Vyšli zrovna na mýtinu vprostřed údolí, když tu Poupě najednou zpomalila. „Tiše a 
opatrně,“ řekla. 

Okamžité poslechli a pohlédli nejdřív na ni, pak na křoví všude kolem. Něco se v něm 
hýbalo. Začaly se objevovat malé postavičky, vycházely z úkrytu a objevovaly se ve 
večerním světle. Byly jich stovky - malá zavalitá stvoření s chlupatými uzlovitými údy a 
kostnatým výrazem. Připomínali keře, jako by z nich vyrostli, jako by je od nich odlišovaly 
jen krátké kalhoty a dobré zbraně - krátká kopí a neobvykle tvarované vrhací šipky s hroty 
ostrými jako žiletky. Bytosti je třímaly výhružně napřažené před sebou. 

„Křemylové.“ zašeptal Roháč Dees. „Nehýbejte se.“ 
Uposlechli ho všichni včetně Pe Ella, který zůstal nahrbený podobně jako stvoření 

kolem nich. 
„Co jsou zač?“ zeptal se Roháče Morgan a couval ve snaze chránit Poupě. 
„Gnomové,“ zněla odpověď, „trochu smíchaní s trollama. Jak moc smíchaní, to nikdo 

neví. Jižně od Umrlčích hor je ještě nikdo nezahlíd. Žijí na severu jako trollové v kmenech 
jako gnomové. Hrozně nebezpeční.“ 

Křemylové už stáli všude kolem a předešli jakémukoli pokusu o útěk. Svalnatým tělům 
se silnýma nohama a dlouhýma rukama vévodily tupé hlavy bez výrazu. Morgan se 
pokoušel z jejich očí něco vyčíst, ale neuspěl. 

Pak si všiml, že všichni upírají oči na Poupě. 
„Co teď?“ zeptal se Deese vzrušeným šepotem prozrazujícím obavy. 
„Nic,“ zavrtěl Dees hlavou. 
Křemylové je obklíčili a zastavili se na vzdálenost tří metrů. Nevyhrazovali ani nemluvili. 

Stáli tam, sledovali Poupě a čekali. 
Na co vlastně? položil si Morgan tichou otázku. 



Skoro ve stejném okamžiku se křoviny zavlnily a na palouk stoupil blonďatý muž. 
Křemylové okamžitě poklekli a uctivě sklonili hlavy. Blonďák pohledem přeletěl všech pět 
vystrašených cestovatelů a usmál se. 

„Přišel Král.“ řekl rozpustile. „Ať žije Král.“ 



Kapitola 14 

Složte prosím zbraně,“ zavolal vesele cizinec. „Položte je na zem před sebe. Nebojte 
se. Za chvíli si je budete moci zase vzít.“ Zazpíval: 

 
„Když se sami rozloučíme 
s tím, co je nám drahé, 
mnohem víc pak nacházíme 
a chrochtáme blahem.“ 
 
Všech pět cestovatelů z Šikmé plochy na něj udiveně zíralo. 
„Prosím.“ řekl. „Moc by to naše setkání zjednodušilo.“ Dees se podíval na ostatní, 

pokrčil rameny a odložil zbraně. Walker ani Poupě u sebe zbraně neměli. Morgan zaváhal. 
Pe Ell se ani nepohnul. 

„Chci jen, abyste prokázali dobré úmysly,“ povzbuzoval je cizinec. „Jestli ty zbraně 
neodložíte, mí poddaní mi nedovolí přijít k vám blíž. Budu na vás muset křičet odtud.“ 

Zazpíval: 
 
„Když tak z dálky vidím vás, 
vykřičím si na vás hlas.“ 
 
Po Deesově přísném pohledu Morgan uposlechl. Těžko říct, co by udělal Pe Ell, kdyby 

se k němu Poupě neobrátila a nezašeptala: „Poslechni ho.“ I poté Pe Ell s odepínáním 
svého meče váhal. Výraz v jeho tváři mluvil jasně i když byl bez meče. Morgan by se 
vsadil, že nějakou další zbraň u sebe ještě má. 

„To je mnohem lepší,“ prohlásil cizinec. „Teď ustupte o pár kroků vzad. Tak!“ Pokynul 
rukou a Křemylové vyskočili na nohy. Byl středně vysoký, dobře stavěný, pohyboval se 
rychle a energeticky a pod dlouhými světlými vlasy měl hladce oholenou pěknou tvář. V 
jeho modrých očích jiskřilo. Ukázal na Křemyly a pak na zbraně na zemi. Podivně 
vypadající stvoření souhlasně zamručela a začala pokyvovat hlavami. Zazpíval znova, 
tentokrát krátkou píseň, kterou zřejmě Křemylové znali, zpíval plným a bohatým hlasem a 
celá jeho tvář se smála. Když skončil, kruh s rozevřel a nechal ho projít. Došel až k 
Poupěti, hluboko se před ní poklonil a políbil jí ruku. „Má paní,“ pronesl. 

Zazpíval: 
 
„Pět poutníků šlo z dálných hor 
do země křemylí 
přes Trny, bouře, hlad i mor 
na sever pádili. 
Tra-la-la-didly-ou-jej. 
 
Pět poutníků šlo lesy, poli 
přes širý země lán. 
Pak dorazili do údolí 
kde žil král Carisman. 
Tra~-la-la~didly~ou-jej.“ 
 
Znova se uklonil. „Tak se jmenuji, má paní. Carisman. Jak zní Vaše překrásné jméno?“ 
Poupě mu odpověděla a svěřila mu i jména ostatních členů výpravy. Zdálo se, že se 



nehodlá s ničím tajit. „Jsi opravdu králem?“ zeptala se. 
Carisman se zapýřil. „Ovšem, má paní. Jsem králem Křemylů, pánem všech, které tu 

vidíš, i mnoha a mnoha dalších. Abych byl upřímný, po tomhle zaměstnání jsem původně 
ani netoužil. Bylo na mě svaleno životem, abych tak řekl. Ale pojďte, ten příběh si můžete 
vyslechnout jindy. Vezměte si své zbraně zpět - ale opatrně a pomalu. Nesmíme vyplašit 
mé poddané. Jsou velmi citliví na mou bezpečnost. Vezmu vás do svého paláce, budeme 
se bavit, popíjet víno a jíst exotické ovoce a ryby. Pojďme, královská hostina se už 
chystá!“ 

Dees se pokusil něco říct, ale Carisman zmizel stejně rychle jako pírko uchvácené 
větrem, odtančil pryč z mýtiny, pozpěvoval si nějakou novou píseň a mával na ně, aby šli 
za ním. Slídič, Morgan i Pe Ell zvedli své zbraně a následováni Walkerem a Poupětem se 
vydali na cestu. Křemylové je obklopovali ze všech stran, netlačili se k nim, ale rozhodně 
byli nepříjemně blízko. Nemluvili, ale občas se dorozumívali jednoduchými gesty, očima 
klouzali z Carismana na cestovatele a zpět, vypadali ostražitě a podezřívavě. Morgan 
pohlédl na nejbližšího z nich a zkusil se usmát. Jeho úsměv však nebyl opětován. 

Celé procesí sešlo z Trnů do zalesněného údolí západně od hřebene, kde byly stíny 
nejtemnější. Mezi stromy se tu vinula úzká stezka, po které se všichni spořádaně vydali. 
Carisman vpředu s písničkou na rtech. Morgan se svého času setkal s lecjakými podivíny, 
ale Carisman mu připadal ještě zvláštnější než většina z nich. Nechápal, jak mohl kdokoli 
včetně Křemylů tohoto chlapíka prohlásit za krále. 

Dees zůstal o pár kroku pozadu, Morgan se k němu přidal a zkusil se zeptat. „Jak sem 
řek, sou to divoši. Pověrčiví, stejně jako všichni ostatní gnomové. Věří v duchy a přízraky a 
podobné hovadiny. „ 

„Ale co Carisman?“ nenechal se odradit Morgan. 
Dees zavrtěl hlavou. „Jó, to ti chlapče nepovím. Křemylové nechcou mít s lidma zvenku 

nic společného. Tenhle je divný jak poblázněné mimino, ale nějak si je holt získal. To sem 
ještě v životě neviděl. A koneckonců asi nikdo.“ 

Morgan se přes hlavy pochodujících Křemylů zahleděl dopředu na Carismana. „Vypadá 
docela neškodně.“ 

Dees si odfrkl. „To taky asi je. Jenže tu není jediný.“ 
Pokračovali na západ k horskému masivu, světla už rychle ubývala a šero se šířilo po 

kraji, až pohltilo celý les. Morgan s Roháčem občas prohodili nějakou poznámku, ale 
ostatní si své myšlenky nechávali pro sebe. Walker a Pe Ell připomínali ponuré stíny; 
Poupě paprsek světla. Křemylové kolem nich se objevovali a zase mizeli v hustém 
podrostu, míhali se vpředu, za nimi i po obou stranách. Carismanova slova naznačovala, 
že jsou tu hosty, ale Morgan se nemohl zbavit dojmu, že ve se skutečnosti stali vězni. 

Když ušli něco přes míli, stezka skončila u mýtiny, na které stála vesnice Křemylů. 
Postavili kolem ní hradbu, aby byli chráněni před nájezdy zvenčí, ale teď se brána v 
opevnění otevřela a nechala projít lovce i jejich hosty. Uvnitř čekala spousta žen, dětí a 
starců, jejich oči hleděly z vychrtlých tváří a jejich hlasy se slévaly v jeden velký proud 
hlubokého bzučení. Vesnice sestávala z malých chatrčí a otevřených útulků 
rozestavěných kolem budovy z opracovaných kmenu s šindelovou střechou. Uvnitř hradeb 
rostly i stromy, poskytovaly vesnici stín a základ pro visuté chodníky a výtahy. Bylo vidět i 
několik studní a pár udíren na úpravu masa. Křemylové, jak se zdálo, disponovali alespoň 
základními řemeslnými znalostmi. 

Všech pět cestovatelů ze Šikmé plochy zavedli k hlavní budově a postrčili na terasu, na 
které stál hrubě opracovaný trůn ověnčený girlandami čerstvých květin. Carisman se 
slavnostně usadil a pobídl své hosty, aby se rozsadili kolem něj na rohože. Morgan spolu s 
ostatními poslechl a nespouštěl oči z Křemylů, kteří v hojném počtu vešli také a rozsadili 
se na zemi pod terasou. Když se všichni usadili. Carisman povstal a ještě něco zazpíval, 
tentokrát jazykem, kterému Morgan vůbec nerozuměl. Když skončil, vešlo několik 
křemylích žen s podnosy plnými jídla. 



Carisman se posadil. „Když chci, aby něco udělali, musím jim to zazpívat.“ přiznal se. 
„Je to někdy dost únavné.“ 

„Co tu vlastně děláš?“ zeptal se neomaleně Roháč Dees. „A odkud si přišel?“ 
„No,“ řekl s povzdechem Carisman. 
Zazpíval: 
 
„Mladičký zpěvák z vesnice 
se jednou v svět vydal, 
šel stále dál a dál, 
i Trny pak přestál, 
když Křemylů se nebál 
stal se z něj jejich král.“ 
 
Zašklebil se. „Tohle myslím moc originální nebylo. Zkusím to znova.“ 
Zazpíval: 
 
Přistupte blíže, mládenci, a dámy ať se ztiší. 
O krajích zraku vzdálených ať každé ucho slyší. 
Písnička krajů modravých ať do vzduchu se vznese, 
O tajuplných zázracích teď všichni dozvíme se 
a dálky jsou nám bližší. 
 
Přistupte blíže, mládenci, a dámy, slyšte zas 
Mé srdce plane písněmi a vzbudí oheň v nás. 
Já hledám pravdu po světě a odhalit chci lež 
Ve skrytém smyslu snů, v přírodním řádu též 
snad najdu Boží hlas. 
 
Přistupte blíže, mládenci, a dámy, postůjte. 
Život jsem našel na cestách, a teď mě sledujte: 
vždyť les i louka, ba i skála životem oplývá 
I vaše srdce roztají, když pravda zaznívá, 
a dál to zvěstujte.“ 
 
„To bylo o moc lepší, nemyslíte?“ zeptal se a svýma modrýma očima přeletoval z 

jednoho na druhého v napjatém očekávání souhlasu. 
„Takže ty jsi zpěvák, viď?“ zabručel Dees. „Ze Šikmé plochy?“ 
„No, nedaleko odtamtud. Před několika lety jsem tam strávil den nebo dva.“ Carisman 

vypadal hloupě. „Hodí se mi to jako rým, tak to někdy používám.“ Rozzářil se. „Ale zpěvák 
jsem, to rozhodně. Mám dar písně a dost rozumu na to, abych ho využíval. Mám talent.“ 

„No dobře, ale proč jsi tady, Carismane?“ nedala se odradit Poupě. 
Carisman pomalu roztával. „Má paní, na toto místo a k tomuto okamžiku mě dovedla 

náhoda, a dovedla mě až k Vám. Procestoval jsem pěkný kus Čtyřzemí a hledal písně, 
které by daly mé hudbě křídla. Někde hluboko ve mně sídlí nepokoj, který mi nedovolí 
zdržet se dlouho na jednom místě. Měl jsem už několikrát možnost se usadit, dokonce si 
to několikrát přály různé dámy - třebaže žádná z nich nebyla tak krásná jako Vy - ale 
nemohl jsem odolat a šel jsem dál. Nejdřív jsem prochodil západ, tak východ, a nakonec 
jsem se vydal na sever. Prošel jsem přes Šikmou plochu a bloudil krajem, který leží za ní. 
Nakonec jsem se vypravil podívat, co leží za horami.“ 

„A přežil?“ zeptal se nevěřícně Dees. 
„Bylo to jen o chlup. Mám nějaký šestý smysl, asi pochází z mé hudby. Byl jsem dobře 

zásobený, protože jsem už dřív putoval divočinou. Cestu jsem hledal podle hlasu vlastního 



srdce. Měl jsem to štěstí, že i počasí mi přálo. Když jsem se konečně dostal na druhou 
stranu - přiznávám, že vyčerpaný a skoro mrtvý hlady - našli mě Křemylové. Nevěděl 
jsem, co dělat, tak jsem jim zazpíval. Má hudba jim učarovala a prohlásili mě za svého 
krále.“ 

„Zblbly je rýmy a pořekadla?“ nevzdával se svého skepticismu Dees. „To je k neuvěření. 
Carismane.“ 

Carisman se zachichotal jako malý chlapec. „Netvrdím, že jsem něco víc než kdokoli 
jiný.“ 

Zazpíval: 
 
„Trůn může být vysoký a honosný a zlatý. 
ale ten, kdo na, něm sedí, nemusí být svatý.“ 
 
Pak rychle změnil téma. „Teď se najezte, určitě jste po cestě pořádně vyhladověli. Máte 

tu jídla a pití, co hrdlo ráčí. A povězte mi, co vás sem vlastně přivádí! Z jihu sem 
nepřichází vůbec nikdo, dokonce ani horalé. Nikdy nevidím nikoho jiného než trolly a 
gnómy. Co tu hledáte vy?“ 

Poupě mu řekla, že jsou na výpravě, že přišli hledat talisman. Prozradila víc, než by řekl 
Morgan, ale Carisman se o odpověď příliš nezajímal ani se neptal, jaký talisman hledají 
nebo proč ho potřebují. Zajímalo ho pouze to, jestli Poupě nezná nějaké pěkné písničky. 
Byl rychlý a bystrý, ale zajímalo ho pramálo věcí. Byl jako dítě, zvědavý, přeskakoval z 
jednoho tématu na druhé a stále se něčemu divil. Vypadalo to, že potřebuje, aby s nim 
stále někdo souhlasil. Poupě byla nejvíc ochotná se s ním bavit, takže soustředil svou 
pozornost na ni, ostatních si sotva všímal a v hovoru je oslovoval jen okrajově. Morgan při 
jídle netečně poslouchal, ale potom si všiml, že Walker neposlouchá vůbec a soustředěně 
si prohlíží Křemyly dole pod nimi. Morgan se na ně zahleděl také. Po chvíli si všiml, že se 
rozsadili do jasně oddělených skupin a že ta nejbližší z nich zahrnuje směs starých a 
mladých mužů, ke kterým se všichni ostatní obraceli s úctou. Náčelníci, uvědomil si 
okamžitě. Živě mezi sebou diskutovali, čas od času zalétli pohledem k šesti postavám 
usazeným na terase, ale jinak si svého okolí nevšímali. Na něčem se domlouvají za 
Carismanovými zády. 

Morgan znervózněl. 
Jídlo skončilo a prázdné talíře byly odneseny pryč. Křemylové začali sborově tleskat a 

Carisman s povzdechem povstal. Zazpíval ještě jednou, ale tentokrát zněla jeho píseň 
úplně jinak. Tentokrát byla propracovaná a složitá, byl to precizně vycizelovaný kus umění 
plný jemných náznaků a alegorií přesahujících samotnou melodii. Carismanův hlas naplnil 
celé nádvoří, vznášel se v povětří a zbořil všechny hradby, které ho dělily od uší 
posluchačů, protáhl se celým jejich tělem a ztišoval rozbouřená srdce. Morgan byl 
ohromený. Ještě nikdy nebyl tak pohnutý - dokonce ani při písni přání. Par Ohmsford uměl 
ve svých písních zachytit cit a představit celé úseky minulosti, ale Carisman se zmocnil 
duše. 

Když píseň skončila, nastalo naprosté ticho. Pomalu se zase usadil, ztracen na chvíli 
sám v sobě a v tom, co zpíval. Pak začali Křemylové nadšeně plácat rukama do stehen. 

Poupě řekla: „To bylo nádherné. Carismane.“ 
„Děkuji, má paní,“ odpověděl a zase se zatvářil hloupě. „Mám talent nejen na pořekadla, 

víte?“ 
Stříbrovlasá dívka se nečekaně podívala na Walkera. „Myslíš, že ta píseň byla krásná, 

Walkere?“ 
Bledá tvář vypadala zamyšleně. „Uvažuju, proč si někdo tak úžasné schopnosti 

nechává sám pro sebe nebo se o ně dělí jen s pár jedinci.“ Tmavé oči se přesunuly na 
Carismana. 

Zpěvák se nepohodlně zavrtěl. „Hm.“ Vypadalo to, jako by mu výřečnost najednou 



došla. 
„Zvlášť když jsi sám říkal, že ti něco uvnitř nedovolí dlouho zůstat na jednom místě. 

Přesto tu s Křemyly žiješ.“ 
Carisman se zadíval dolu na své ruce. 
„Oni tě nenechají odejít, že?“ řekl tiše Walker. 
Carisman vypadal, jako by se chtěl propadnout do země. „Nenechají,“ přiznal 

neochotně. „Přestože jim velím a jsem král a všechno ostatní, zůstávám zajatcem. Můžu 
být král jen potud, dokud zpívám. Křemylové si mě tu nechávají, protože věří, že mé písně 
jsou kouzelné.“ 

„A to je pravda,“ zašeptala Poupě tak tiše, že ji neslyšel nikdo jiný než Morgan, který 
seděl vedle ní. 

„A co my?“ dožadoval se odpovědi Dees. „Jsme tu taky zajatci? Přivedls nás sem jako 
vězně nebo hosty, králi Carismane? A můžeš o tom vůbec rozhodovat ty sám?“ 

„To ne!“ ozval se rychle zpěvák rozhořčeně. „Tedy mám na mysli ano, mám do toho co 
mluvit. A ne, nejste tu uvězněni. Potřebuji si jen promluvit s radou, s těmi, kteří sedí pod 
námi.“ Ukázal na skupinku, kterou Walker s Morganem před chvílí sledovali. Pak zaváhal, 
když spatřil temný výraz Pe Ellovy tváře, a rychle vyskočil na nohy. „Promluvím si s nimi 
rovnou. Když to bude třeba, zazpívám. Zvláštní píseň. Nezůstanete tu ani o chvíli déle než 
budete chtít, slibuji. Věřte mi, má paní, prosím. Přátelé.“ 

Seběhl z terasy, poklekl vedle členů rady a naléhavě s nimi mluvil. Těch pět, kteří čekali 
na výsledek jeho jednání, se na sebe podívalo. 

„Nemyslím, že nám může nějak pomoct.“ zamumlal Roháč Dees. 
Pe Ell se předklonil. „Když mu dám nůž na krk, pustí nás pěkně rychle.“ 
„Nebo nás na fleku zabijou.“ odpověděl Dees se zasyčením. S Pe Ellem na sebe 

nepřátelsky hleděli. 
„Dejte mu šanci.“ řekl Walker Boh a klidným pohledem si měřil okolí. Z výrazu jeho tváře 

nebylo poznat, co si myslí. 
„Ano.“ souhlasila smířlivě Poupě. „Trpělivost.“ 
Pak tiše seděli až do okamžiku, kdy se Carisman vrátil, oddělil se od rady a vystoupil 

zpátky na terasu. Jeho tvář všechno prozradila předem. „Já... musím vás poprosit, abyste 
na noc zůstali s námi,“ řekl a bojoval s každým slovem, očividně otřesený a nešťastný. 
„Rada si přeje... celou záležitost ještě trochu probrat. Chápejte, je to jen formalita. 
Potřebuji prostě trochu času...“ 

Nejistým krokem se vzdálil. Posadil se co nejdál od Pe Ella. Morgan zadržel dech. 
Nezdálo se mu, že vzdálenost mezi těmi dvěma nabízela zpěvákovi dostatečnou ochranu. 
Zjistil, že fascinovaně uvažuje, co by Pe Ell udělal, co je schopen udělat, kdyby stál sám 
proti tolika soupeřům. 

Tentokrát ještě neměl mít příležitost se to dozvědět. Poupě se na Carismana usmála a 
ujistila ho: „Počkáme.“ 

Byli odvedeni do jedné z větších chatrčí, dostali rohože a deky na spaní. Zavřeli za nimi 
dveře, ale nezamykali. Morganovi se nezdálo, že by na tom záleželo. Chatrč stála 
uprostřed vesnice obehnané hradbami a plné Křemylů. Během večeře si dal tu práci a 
vyptával se na Křemyly Roháče. Ten mu pověděl, že jde o kmen lovců. Zbraně, které 
nosili, byly určeny k zasažení i té nejrychlejší zvěře. Dvounozí vetřelci by podle 
Roháčových slov příliš velkou šanci neměli. 

Pe Ell stál a vyhlížel ven škvírami v hliněných stěnách chatrče. „Nenechají nás odejít.“ 
řekl. Nikdo nepromluvil. „Nezáleží na tom, co řekne ten takzvaný král, budou si nás chtít 
nechat. Raději bychom měli uprchnout dnes v noci.“ 

Dees si se zaduněním sedl a opřel se o jednu ze zdí. „Říkáš to, jako bychom mohli 
klidně utéct a nikdo si toho nevšiml.“ 

Pe Ell se otočil. „Můžu odcházet, kdykoli se mi zlíbí. Žádné vězení mě nezadrží.“ 
Řekl to s takovou jistotou, že ostatní, kromě Poupěte, na něj jen zírali. Poupě se dívala 



do prázdna. „V jeho písni je magie,“ řekla. 
Morgan si vzpomněl, že něco podobného už jednou říkala. „Skutečná magie?“ zeptal 

se. 
„Rozhodně je to tak blízko, že to lze nazvat skutečnou magií. Nechápu, z jakého zdroje 

pochází ani co všechno dovede. Ale v každém případě je to nějaká forma magie. On je 
mnohem víc než obyčejný zpěvák.“ 

„To rozhodně,“ souhlasil Pe Ell. „Je to blázen.“ 
„Ty asi taky, jestli si pořád ještě myslíš, že bychom se odtud měli zkusit dostat bez jeho 

pomoci,“ utrhl se Roháč. 
Pe Ell se k němu s trhnutím otočil. Ve tváři se mu zračil takový vztek, že Dees se 

postavil rychleji, než by to do něj Morgan kdy řekl. Walker Boh, tmavý obrys na vzdáleném 
konci chatrče, se pomalu otočil. Pe Ell jako by chvíli zvažoval své možnosti, pak udělal 
několik kroku směrem, kde stála Poupě a spolu s Morganem ho pozorovala. To bylo 
jediné, na co si horal v té chvíli troufl. Pe Ellův černý pohled o něj sotva zavadil a utkvěl na 
dívce. 

„K čemu je vlastně všechny potřebujeme?“ zašeptal syčivým hlasem plným zuřivosti. 
„Jsem tady, protože jsi mě o to požádala. Mohl jsem se klidně rozhodnout, že nepůjdu.“ 

„Já vím.“ odpověděla. 
„Víš, kdo jsem.“ Nahnul se k ní a jeho dravčí tvář se nad ní zlověstně tyčila, tělo měl 

napjaté jako stranu. „Víš, že mám magii, kterou potřebuješ. Mám všechnu magii, kterou 
potřebuješ. Skonči to s nimi. Pojďme dál sami.“ 

Všichni ostatní kolem něj stáli jako vytesaní z kamene, jako sochy schopné sledovat 
dění, ale ne se do něj vložit. Ruka Morgana Leaha se pohnula o zlomek palce k jílci meče, 
pak se zastavila. Nebyl by dost rychlý, věděl to. Pe Ell by ho zabil, ještě než by vytasil 
čepel z pochvy. 

Poupě nevypadala, že by ji něco zneklidnilo. „Ještě nepřišel ten okamžik, který byl 
stvořen jen pro nás dva, Pe Elle,“ zašeptala v odpověď a její hlas byl tichounký a 
uklidňující. Její oči vyhledaly ty jeho. „Musíš ještě počkat.“ 

Morgan nepochopil, co tím myslí, a byl si skoro jistý, že Pe Ell také ne. Svraštil svou 
hubenou tvář a zamrkal. Zdálo se, že o něčem uvažuje a rozhoduje se. 

„Dar vidět do budoucnosti má jen můj otec,“ řekla Poupě jemně. „Viděl, že až se objeví 
Uhl Belk, budu potřebovat každého z vás. Bude to tak - i když se ti to třeba nelíbí, Pe Elle. 
Navzdory tomu, že se ti to nelíbí.“ 

Pe Ell pomalu zavrtěl hlavou. „Ne, děvče. To se pleteš. Budu si dělat, co sám uznám za 
vhodné. Tak jako ostatně vždycky.“ Chvíli si ji prohlížel, pak pokrčil rameny. „Nevadí. Co 
se tím změní? Další den, další týden, nakonec to dopadne tak, jak plánuju. Ty ostatní si s 
sebou nech, jestli chceš. Alespoň prozatím.“ 

Otočil se a odešel stranou, kde se usadil do tmavého rohu. 
Ostatní se za nim tiše dívali. 
 
Přišla noc, vesnice Křemylů ztichla a její obyvatelé upadli do spánku. Všech pět ze 

Šikmé plochy se stočilo v temném prostoru svého útulku a bylo od sebe odděleno jen 
vlastními myšlenkami. Roháč Dees spal. Walker Boh se ve stínu změnil v nepohyblivý 
beztvarý pytel. Morgan seděl vedle Poupěte, ani jeden z nich nemluvil a oči měli zavřené, 
aby je nerušilo světlo hvězd a měsíce, které pronikalo zvenčí. 

Pe Ell je všechny sledoval a tiše zuřil nad tou odpornou souhrou okolností a nad svou 
vlastní hloupostí. Co se to s ním stalo, uvažoval otupěle? Takhle se nechat vyprovokovat, 
ztratit hlavu, prozradit na sebe tak mnoho a téměř si zkazit šanci na naplnění svého 
poslání. Vždycky se uměl ovládat. Vždycky! Ale tentokrát ne, tentokrát dal průchod 
netrpělivosti a vzteku, vyhrožoval té dívce a všem pro ni převzácným přátelům, jako by byl 
nějaký chlapeček, který šikanuje ostatní ve škole. 

Teď byl klidný a schopný analyzovat své chování, přehodnotit vlastní emoce a 



promyslet chyby, které udělal. Chyb i emocí bylo mnoho. A za to všechno byla 
zodpovědná ta dívka, která ho vždy znovu odzbrojila, tím si byl jistý. Ona byla zhoubou 
jeho existence, znepokojovala ho a přitahovala zároveň, táhla ho na obě strany. Našel v ní 
stvoření krásy, života a magie, které se mu podaří pochopit až v okamžiku, kdy ji zabije. 
Jeho touha konečně to udělat celou dobu rostla a bylo stále těžší se ovládnout a potlačit ji. 
Věděl jasně, že musí počkat, jestli se má zmocnit Černého elfeínu. Bylo obtížné se naučit, 
jak ovládat svou posedlost až do doby, než jí bude moci dát průchod. Ta dívka ho vábila 
jako vůně kadidla, rozpalovala v něm oheň a on zůstával uvnitř napjatý jako ocelová 
pružina. Všechno, co se mu zdálo jasné a jednoduché, jí připadalo zcela opačné. Trvala 
na tom, aby je doprovázeli tihle šašci - ten jednoruký chlap, horal a stan, Slídič. Stíny! 
Zbytečná zátěž! Jak dlouho je ještě bude muset vystát? 

Cítil, jak se do jeho mysli znovu vkrádá zloba, a rychle se ji rozhodl vypudit. Trpělivost. 
To slovo sice používá ona, ale mohl by si vyzkoušet, zda tentokrát padne i jemu. 

Naslouchal zvukům Křemylů, které se ozývaly zvenčí, zvukům více než tuctu strážců, 
kteří se krčili ve tmě kolem chatrče. Neviděl je, ale cítil jejich přítomnost. Instinkt mu říkal, 
že tam jsou. Po zpěvákovi zatím nebyla v okolí ani stopa - ne že by to mohlo cokoli 
změnit. Křemylové se je vůbec nechystali propustit. 

Proč se mu všichni tak pletou do jeho důležitých záležitostí! 
Jeho bystrý zrak se na chvíli zastavil na Deesovi. Ten stařec. Byl ze všech nejhorší, 

bylo nejtěžší ho prohlédnout. Bylo na něm něco... 
Opět se musel zadržet. Buď trpělivý. Čekej. Okolnosti ho budou bezpochyby nutit, aby 

se prozradil příliš brzy a jednal jinak, než si naplánoval, ale musí se snažit je překonat. 
Musí zůstat nad věcí. 

Jenže tady to bylo tak těžké. Tady nebyl ve své zemi, nebyli kolem něj jeho lidé a to, že 
okolí vypadalo podobně a lidé se tu také podobně chovali, byl jen falešný dojem, na který 
by se neměl spoléhat. Zdolával příkrou skálu, na kterou ještě nikdy nelezl, terén byl zrádný 
a on si musel dávat pozor, kam šlape. 

Možná se ukáže, že jednou se prostě ovládnout nedokáže. 
Zavrtěl hlavou a zamračil se. Ta myšlenka se mu v hlavě uhnízdila a ne a ne zmizet. 
 
Carisman se znovu objevil krátce po půlnoci. Poupě Morgana probudila dotekem dlaně 

na tváři. Vyskočil na nohy a zjistil, že ostatní už stojí. Dveře tiše zaskřípěly, pootevřely se a 
zpěvák vklouzl dovnitř. 

„Á, jste vzhůru. Výborně.“ Okamžitě se postavil blíž k Poupěti, váhal s každým slovem a 
byl v její přítomnosti nejistý jako chlapec, který se musí přiznat k něčemu, co by si raději 
nechal pro sebe. 

„Jak rada nakonec rozhodla, Carismane?“ zeptala se tiše Poupě, uchopila ho pevně za 
rameno a otočila čelem k sobě. 

Zpěvák zavrtěl hlavou. „Má paní, obávám se, že rozhodla nejlépe a nejhůř.“ Rozhlédl se 
po ostatních. „Všichni můžete odejít, kdykoli budete chtít.“ Otočil se zpět k Poupěti. 
„Kromě Vás.“ 

Morgan si okamžitě vzpomněl, jak se Křemylové na Poupě dívali, na to, jak jí byli 
okouzleni. „Proč?“ zeptal se rozhorleně. „Proč nemůže také jít?“ 

Carisman polkl. „Mí podřízení ji shledali krásnou. Myslí si, že v ní je skryta magie, stejně 
jako ve mně. Oni... chtějí, aby si mě vzala.“ 

„No, tohle je fakt vynalézavá pohádka!“ vyštěkl Roháč Dees a jeho štětinatá tvář se 
nevěřícně protáhla. 

Morgan chytil Carismana za klopu tuniky. „Všiml jsem si, jak ses na ni díval, prevíte! To 
všechno byl jenom tvůj nápad!“ 

„Ne, ne, přísahám že to tak nebylo!“ zasípěl Carisman zoufale s tváří zkroucenou 
hrůzou. „Nikdy bych si něco takového nedovolil! Křemylové...“ 

„Křemylům na ní naprosto nezáleží a...“ 



„Pusť ho, Morgane,“ skočila mu do řeči Poupě pevným a rozhodným hlasem. Morgan 
uvolnil stisk a okamžitě odstoupil. „Mluví pravdu,“ dodala dívka. „Za tohle nemůže.“ 

Pe Ellův hlas se zařízl do vzduchu jako čepel dýky. „Nezáleží na tom, čí je to vina.“ 
Pohledem přibil Carismana k zemi. „Ta dívka půjde s námi.“ 

Carismanova tvář zbledla a oči mu těkaly z jedné odhodlané tváře na druhou. 
„Nenechají ji odejít,“ zašeptal a sklopil zrak. „A jestli tu zůstane, dopadne stejně jako já.“ 

Zazpíval: 
 
„V dávných dobách - svět byl mladý 
- žila krásná panna 
procházela květy v lukách 
většinou však sama. 
 
Mocný pán se o ní doslech, 
chtěl s ní svatbu mít 
když odmítla, tak ji nechal 
ve vězení hnít. 
 
Stýskala si po svobodě, 
po životě venku 
slíbila by vše, co měla 
dokonce svou rtěnku. 
 
Sličný jinoch zaslechl ji. 
zachránil ji, mršku, 
jenže místo svobodné z ní 
učinil svou služku.“ 
 
Roháč Dees nechápavě rozhodil rukama. „Co nám to tu zkoušíš navykládat, 

Carismane?“ dorážel. 
„To, že vlastni rozhodnutí může člověka uvěznit. Carisman zpívá o tom, že když chceš 

mít všechno, někdy o všechno přijdeš,“ odpověděl mu Walker Boh. „On si myslel, že když 
se stane králem, najde svobodu, ale místo ni objevil jen pouta.“ 

„Ano,“ vydechl zpěvák a jeho jemné rysy zalil smutek. „Nepatřím sem o nic víc než 
Poupě. Jestli ji vezmete s sebou, musíte mě vzít také!“ 

„Ne!“ utrhl se na něj bez zaváhání Pe Ell. 
„Má paní,“ prosil zpěvák. „Prosím. Jsem tu už skoro pět let - ne jen chvíli, jak jsem říkal. 

Jsem uvězněný stejně jako v té písni. Jestli mě s sebou nevezmete, budou mě tu držet až 
do smrti!“ 

Poupě zavrtěla hlavou. „Tam, kam jdeme, číhá mnoho nebezpečí, Carismane. Je to 
mnohem nebezpečnější než tady. Nebyl bys tam bezpečný.“ 

Carismanův hlas se chvěl. „Na tom nezáleží! Chci byt svobodný!“ 
„Ne!“ opakoval Pe Ell a jako kočka se přitočil k Poupěti. „Uvažuj, děvče! Má nás 

zatěžovat další blázen? Proč jich nenabereme rovnou celou armádu? Stíny!“ 
Morgana Leaha už nebavilo být stále nazýván bláznem a chystal se něco říct, ale 

Walker Boh ho pevně chytil za rameno a zavrtěl hlavou. Morgan se zlostně zamračil, ale 
poslechl a mlčel. 

„Co víš o zemi na sever od nás, Carismane?“ zeptal se najednou Roháč Dees a jeho 
rozložitá postava zatlačovala zpěváka do kouta. „Byls tam už někdy?“ 

Carisman zavrtěl hlavou. „Ne. A ani mi nezáleží na tom, co tam čeká. Jediné, co chci, je 
dostat se odtud pryč.“ Jeho oči vystrašeně těkaly z jednoho na druhého. „Navíc mě musíte 
vzít s sebou, protože bez mé pomoci cestu ven nikdy nenajdete.“ 



To je zastavilo. Všichni se otočili. „Co máš na mysli?“ vyzvídal opatrně Dees. 
„Myslím to, že bez mé pomoci vás během útěku tucetkrát zabijí,“ odpověděl Carisman. 
Zazpíval: 
 
„Věci, co tě nezabijí, 
prý tě často posílí, 
jenže tady bez mé rady 
přežiješ jen na chvíli. 
Fidly-dá~didly-dý-da-“ 
 
Pe El ho chytil pod krkem tak rychle, že nikdo jiný mu v tom nestačil zabránit. „Prozradíš 

všechno, co víš, než to tady s tebou skončím, nebo bude tvou poslední myšlenkou to, že 
jsi své malé tajemství prozradit měl!“ vyhrožoval zuřivě. 

Ale Carisman byl pevný dokonce i v tak naprosto zoufalé situaci s Pe Ellovýma očima 
jen kousek od vlastních. „Nikdy,“ zasípal zuřivě. „Jen... jen pokud mě... vezmete s sebou.“ 

Jeho tvář ztratila všechnu barvu, jak Pe Ell přitvrdil svůj stisk. Morgan a Roháč Dees se 
na sebe nerozhodně podívali a pak pohlédli na Poupě, váhali navzdory tomu, že se oba 
shodli. Nakonec se do všeho vložil Walker Bolí. Přesunul se za Pe Ella a dotkl se ho 
způsobem, kterého si nikdo jiný nevšiml. Pe Ell uskočil a tvář mu strnula překvapením. 
Walker byl hned vedle něj, uchopil Carismana a odvedl ho stranou. 

Pe Ell se otočil a z očí mu vyzařoval chladný hněv. Morgan si byl jistý, že se pokusí na 
Walkera zaútočit a že z toho nevzejde nic dobrého. Jenže se dočkal překvapení. Pe Ell 
místo očekávaného útoku jen chvíli zíral, jeho tvář okamžitě ztratila jakýkoliv výraz, a pak 
se odvrátil pryč. 

Poupě promluvila a změnila téma. „Carismane,“ ozvala se, „znáš odtud cestu ven?“ 
Carisman přikývl a polkl, aby mohl promluvit. „Ano, má paní.“ 
„Ukážeš nám ji?“ 
„Jestli mě vezmete s sebou, ukážu vám cestu ven.“ Teď smlouval, ale vypadal 

sebevědomě. 
„Stačilo by, kdybychom ti pomohli opustit vesnici?“ 
„Ne, má paní. Ztratil bych se a oni by mě přivedli zase zpátky. Musím jít s vámi, ať už 

máte namířeno kamkoli. Hlavně když to bude dost daleko odtud. Možná,“ řekl vesele, 
„možná vám dokonce budu nějak prospěšný.“ 

Jo, až bude mít prase křídla, pomyslel si nevesele Morgan. 
Poupě vypadala nerozhodně, to se u ní hned tak nevidělo. Tázavě pohlédla na Roháče 

Deese. 
„Má pravdu v tom, že by ho Křemylové chytili a přivedli zpátky,“ souhlasil starý Slídič. „A 

když nebudeme dost rychlí, nebo možná dost chytří, tak nás taky.“ 
Morgan si všiml, že Pe Ell a Walker Boh na sebe zírají z protilehlých rohu chatrče - 

temné a drsné stíny pocházející z opačných světů s tichými pohledy plnými nevýslovných 
varování. Který z nich by přežil, kdyby došlo ke střetnutí? A jak může celá výprava uspět, 
když mají mezi sebou takové vztahy? 

Pak ho najednou něco napadlo. „Tvá magie, Poupě!“ vykřikl impulzivně. „Můžeme k 
útěku využít tvé magie! Umíš přece ovládat růst všech rostlin na tváři země. To musí 
Křemyly donutit nás pustit. Ať už s námi Carisman jde nebo ne, máme přece tvou magii!“ 

Poupě zavrtěla hlavou a na chvíli se zdálo, jako by se celá její postava rozpouštěla. 
„Ne, Morgane. Překročili jsme Umrlčí hory, jsme teď v zemi Uhl Belka a já nemohu 
používat svou magii až do okamžiku, kdy najdeme talisman. Kamenný král nesmí zjistit, 
kdo jsem. Jestli budu čarovat, pozná mě.“ 

Chatrč opět ztichla. „Kdo je tenhle Kamenný král?“ zeptal se Carisman a všichni se na 
něj podívali. 

„Já povídám - berem ho,“ prohlásil nakonec Roháč Dees, jasně a zřetelně jako vždy. 



Jeho rozložitá postava přešlápla. „Teda jestli nás dostane ven.“ 
„Vezměme jej,“ souhlasil Morgan. Usmál se. „Líbí se mi, že s sebou budeme mít krále - 

i když neumí nic jiného než zpívat písničky.“ 
Poupě se podívala na dva tiché protivníky, kteří seděli vzadu za ní. Pe Ell pokrčil 

rameny a tvářil se zcela neutrálně. Walker Boh mlčel. 
„Vezmeme tě s sebou. Carismane,“ řekla Poupě. „I když mám obavy, co všechno tě to 

rozhodnutí může stát.“ 
Carisman chápavě přikývl. „Žádná cena pro mě není příliš vysoká, má paní.“ Zpěvák byl 

nadšený. 
Poupě se přesunula ke dveřím. „Noc utíká. Musíme spěchat.“ 
Carisman zvedl dlaň. „Tam ne, má paní.“ 
Otočila se. „Existuje snad jiná cesta?“ 
„Jistě.“ Spiklenecky zamrkal. „Jak už tomu v mém případě bývá, mám ji na dosah.“ 



Kapitola 15 

Trny a okolní kraj byly naplněny kmeny Křemylů a jiných gnomů a trollů. Protože spolu 
stále bojovali, jejich vesnice byly silně opevněné. Během minulých let se mnoho naučili a 
jednou z těch zkušeností bylo, že ven z hradeb musí vždy vést více než jedna cesta. 
Carismanův kmen vykopal pod vesnicí tunely, které skrytými poklopy ústily do okolních 
lesů. Když byla vesnice ohrožována dlouhým obléháním nebo příliš početnou armádou, 
obyvatelé měli vždy ještě šanci uniknout. 

Jeden z vchodů do tunelů uvnitř vesnice byl skryt pod podlahou chatrče, kam uvěznili 
cestovatele z Šikmé plochy. Carisman jim ukázal, kde tunel ústí. Bylo třeba vykopat 
nejméně půl lokte zeminy z udupané podlahy a pak musel Morgan s Roháčem Deesem 
společně tahat, aby se jim poklop podařilo otevřít. Bylo jasné, že nebyl nikdy použit a 
zřejmě na něj kmen už téměř zapomněl. V každém případě tudy vedla cesta ven a celé 
skupině netrvalo dlouho, než zmizela v tunelu pod ním. 

„Teda mít světlo, cítil bych se mnohem líp.“ mumlal Dees a snažil se očima proniknout 
tmu před sebou. 

„Moment,“ zašeptal netrpělivě Walker Boh a vtlačil se před Slídiče. Proklouzl dál do tmy, 
kde ho už tunel zcela skrýval, a luskl prsty. Z ruky mu začalo vzlínat světlo, které se za 
chvíli rozzářilo kolem celé dlaně a změnilo se v auru jasných paprsků bez viditelného 
zdroje. Temnému švagrovi rozhodně ještě trochu magie zbylo, pomyslel si Morgan. 

„Carismane, je tady dole víc než jedna chodba?“ ozval se Walkerův hlas dutě. Zpěvák 
přikývl. „Tak pojď blíž a ukazuj mi, kterým směrem se vydat.“ 

Husím pochodem se jeden za druhým vypravili dál chodbou, Carisman za Walkerem, 
pak následovala Poupě a Morgan, za nimi Roháč Dees a celou výpravu uzavíral Pe Ell. V 
tunelu bylo i s Walkerovým světlem přítmí, vzduch byl zatuchlý a plný zemitých vůní. Tunel 
běžel rovně a pak se dál rozvětvoval na tři strany. Carisman je vedl doprava. Tunel se 
rozvětvoval znova a oni se vydali doleva. Už jsme ušli dost daleko, pomyslel si Morgan. 
Určitě jsme prošli pod opevněním. Jenže tunel vedl stále dál. Ve zdech se objevovaly 
kořeny stromů, pletly se jim pod nohy i kolem rukou a zpomalovaly jejich postup. Občas 
rostly kořeny tak hustě a byly tak tlusté, že si cestu dál museli prosekávat. A i když v 
tunelu zrovna nezavazely kořeny, pro Roháče bylo dost obtížné se vůbec protáhnout. 
Mručel, odfrkával a vytrvale se tlačil dál a dál. Míjeli jiné tunely a šli stále kupředu. Prach a 
usazenina zvířené jejich pohybem začaly způsobovat, že se jim těžce dýchalo. Morgan 
zabořil tvář do rukávu své toniky a pokoušel se nemyslet na to, co by se stalo, kdyby se 
zdi tunelu zhroutily. 

Po nějaké době, která jim všem připadala nekonečně dlouhá, zpomalili až nakonec 
úplně zastavili. „Ano, tady to je,“ slyšel Morgan Carismana říkat Walkerovi. Poslouchal, jak 
se ti dva pokoušejí uvolnit poklop, který vedl ven na svobodu. Nemluvili přitom, v malém 
uzavřeném prostoru se ozývalo jen sypání zeminy, šoupání nohou a hekání. Morgan s 
ostatními se ve tmě skrčil a čekal. 

Otevírání poklopu trvalo skoro tak dlouho jako samotná chůze tunelem. Když nakonec 
dvířka povolila, do chodby se nahrnul čerstvý vzduch a všech šest stínů se vyškrábalo ven 
do noci. Zjistili, že se nacházejí v hustě zarostlém hájku a větve stromů jim nad hlavami 
prorůstají tak hustě, že skoro vůbec nevidí oblohu. 

Chvíli tiše stáli a vdechovali čistý vzduch, pak se ozval starý Slídič. „Kudy se dostaneme 
k Trnům?“ netrpělivě zašeptal Carismanovi. 

Carisman mávl rukou a Dees vyrazil kupředu, ale Pe Ell se po něm rychle natáhl a strhl 
ho zpátky. „Počkej!“ varoval. „Bude tam hlídka!“ 

Věnoval Slídiči útrpný pohled, ukázal ostatním, aby se přikrčili, a ztratil se mezi stromy. 



Morgan se opřel o kmen statné jedle a ostatní se mezi okolními kmeny také téměř ztratili. 
Unaveně zavřel oči. Připadalo mu, že už celé dny si pořádně neodpočinul. Uvažoval chvíli 
o tom, jak by se mu teď krásně spalo. 

Z příjemného rozjímání ho brzy vyrušil naléhavý dotek na rameni. „Uklidni se, horale.“ 
zašeptal Walker Boh. Vysoký muž usedl vedle Morgana a temné oči vyhledaly jeho 
vlastní. „V těchto dnech kráčíš po nebezpečných stezkách. Morgane Leahu. Měl by sis 
dávat pozor, kam šlapeš.“ 

Morgan zamrkal. „Co máš na mysli?“ 
Walkerova tvář se mírně naklonila a Morgan zahlédl vrásky napětí a utrpení, které ji 

brázdily. „Pe Ell. Drž se od něj dál. Neprovokuj ho, nepleť se mu do cesty. Vyhýbej se mu, 
jak to jen bude možné. Kdyby se rozhodl, může tě podříznout rychleji než útočící had.“ 

Ta slova byla pronesena chladným a hrubě znějícím šepotem, který podtrhoval jejich 
pravdivost a nesl naléhavé varování plné smrtelného nebezpečí. Morgan spolkl své 
námitky a přikývl. „Kdo je to. Walkere? Víš to?“ 

Temný švagr se rychle rozhlédl a opět se zahleděl na horala. „Někdy můžu pouhým 
dotekem vycítit různé věci. Někdy mi stačí se o člověka otřít, abych odhalil všechna jeho 
tajemství. A přesně to se stalo, když jsem před Pe Ellem zachraňoval Carismana. Zabíjel. 
Mnohokrát. Dělal to záměrně, ne v sebeobraně. Líbí se mu to. Myslím, že je to nájemný 
vrah.“ 

Bledá ruka se natáhla a přidržela vyplašeného Morgana na zemi. „Teď mě poslouchej. 
Pod šaty schovává zbraň, která má nesmírnou moc. Je plná magie. Právě tou zabíjí.“ 

„Magie?“ Morganův hlas se chvěl rozčilením, i když se pokoušel ho udržet pevný. Jeho 
mysl pracovala na plné obrátky. „Ví o tom Poupě?“ 

„Vybrala si ho, horale. Vybrala si nás všechny. Řekla nám, že vládneme magií. Řekla 
nám, že naši magii potřebuje. Samozřejmě že to ví.“ 

Morgan se zděsil. „Ona si s sebou záměrně přivedla vraha? Potřebuje někoho zabít, 
aby se zmocnila elfeínu?“ 

Walker na něj upřeně hleděl. „Myslím, že ne,“ řekl nakonec „Jenže si nemůžu být jistý.“ 
Morgan se nevěřícně položil zpět na kmen stromu. „Walkere, co my tu vlastně děláme? 

Proč nás sem přivedla?“ Walker neodpověděl. „Za nic na světě si nemůžu vzpomenout, 
proč jsem vlastně byl ochoten jít. Nebo si možná vzpomínám. Uznávám, že mě přitahuje, 
jsem jako očarovaný. Ale jaký je tohle důvod? Neměl bych tu vůbec být; Měl bych teď 
hledat, kam se poděli Par a Coll.“ 

„O tom už jsme mluvili.“ připomenul mu mírným hlasem Walker. 
„Já vím. Ale pořád o tom musím uvažovat. A zvlášť teď. Pe Ell je vrah - co máme my s 

takovým mužem společného? Myslí si Poupě, že jsme všichni stejní? Myslí si snad, že 
všichni zabíjíme lidi? Máme jí nakonec posloužit jako zabijáci? Nemůžu tomu uvěřit!“ 

„Morgane.“ Walker řekl jeho jméno, aby ho uklidnil, a pak se opřel o strom, až se jejich 
hlavy téměř dotýkaly. Něco v poloze Walkerova předkloněného těla Morganovi 
připomnělo, v jakém stavu ho našli v ruinách domku v Kamenném krbu. „Tohle všechno je 
mnohem složitější, než myslíš,“ zašeptal Walker. „A pravděpodobně složitější, než si 
myslím i já. Umím věci vycítit, ale nevidím je jasně. Poupě má ještě mnohem hlubší cíl, 
než říká nám dvěma. Je dcerou Krále Stříbrné řeky - na to nezapomínej. Vidí do věcí, 
které jsou pro nás zakázané. Vládne magií, která přesahuje vše, co jsme kdy vůbec viděli. 
Musí k dosažení svého úkolu kráčet po úzkých cestičkách. Myslím, že my jsme tu zčásti 
také proto, abychom dohlédli na to, že z těch cestiček nesejde.“ 

Morgan o tom chvíli uvažoval a přikývl, naslouchal tichu noci kolem nich, pohlédl na 
tmavé postavy mezi kmeny starých jedlí a nakonec soustředil svůj zrak na štíhlou, téměř 
nadpřirozenou postavu Poupěte, kterou by noc mohla spolknout pouhým malým pohybem 
někde ve tmě. 

Walkerův hlas zhrubl. „Bylo mi dáno vidění, ve kterém se mi zjevila Poupě. Ta vize mě 
vystrašila víc než cokoli, co jsem zatím zažil. Ukázala mi, že Poupě zemře. Varoval jsem ji, 



ještě než jsme opustili Kamenný krb. Říkal jsem, že by se na tu cestu raději neměla 
vypravovat. Ale ona na tom trvala. Tak jsem se k ní přidal.“ Rozhlédl se. „S námi ostatními 
je to stejné. Šli jsme, protože jsme věděli, že musíme. Nepokoušej se pochopit, proč tomu 
tak je, Morgane. Prostě se s tím smiř.“ 

Morgan povzdechl a bylo na něm vidět, že je ztracený a zapletený do svých pocitu a 
tužeb, že si přeje věci, které nikdy nemohou nastat, že by chtěl změnit ztracenou minulost 
a pohnout budoucností, kterou nemohl předvídat. Uvažoval, jak daleko věci zašly od 
okamžiku, kdy k němu v Leahu přišli Ohmsfordové a o tom, jak se od té doby všichni 
změnili. 

Walker Boh vstal a jeho pohyb ve tmě tiše zašuměl. „Pamatuj si, co jsem ti řekl, horale. 
Drž se od Pe Ella dál.“ 

Protlačil se oponou větví, aniž by se ohlédl. Morgan Leah se za ním ještě chvíli díval. 
 
Pe Ell byl pryč dlouho. Když se vrátil, promluvil jen s Roháčem Deesem. „Teď je tam 

bezpečno, staříku,“ sdělil mu tiše. „Pojďme dál.“ 
Bez dalších slov opustili háj a za Carismanem šli zpět ke hřebeni jako procesí nočních 

přízraku. Nikdo se jim nepostavil do cesty a Morgan si byl jistý, že se ani nikdo neobjeví. 
Na to Pe Ell jistě dohlédl. 

Když opět zahlédli Trny, byla stále ještě tma. Vyšplhali na hřeben a otočili se k severu. 
Dees je vedl kupředu rychlým krokem, cesta byla přímá a holá, otevřená svitu měsíce a 
hvězd s výjimkou míst, kde zkamenělé stromy vrhaly špičaté stíny svých kmenu a větví 
přes cestu a stíny se splétaly v pavučinu světla a tmy. Procházeli Trny až k ústí údolí a 
pak se stočili do kopců za nimi. Blížil se rozbřesk, obloha na východě se začala pomalu 
rozsvěcet. Dees je hnal ještě rychleji. Nikdo se nemusel ptát proč. 

Než se slunce opřelo do úbočí hor, byli dost daleko v kopcích a údolí už vůbec neviděli. 
Našli potok průzračné vody a na chvíli zastavili, aby se mohli napít. Po tvářích jim stékaly 
krůpěje potu a těžce oddechovali. 

„Podívejte se před sebe,“ řekl Roháč Dees a ukázal rukou. Do oblak vykukovaly ostré 
špice pohoří. „To je severní hřbet Umrlčích hor, poslední, který musíme přejít. Na druhou 
stranu vede asi tucet soutěsek a Křemylové nemohou vědět, kterou z nich si vyberem. Je 
to tam samá skála, takže se tam těžko stopuje.“ 

„Asi usuzuješ podle sebe, že?“ navrhl nelaskavě Pe Ell. „Pro ně to může být něco 
jiného.“ 

„Ze svých hor nevylezou.“ Dees ho ignoroval. „Až budem na druhé straně, budem v 
bezpečí.“ 

Opět se zvedli na nohy a šli dál. Slunce vyšplhalo nahoru na oblohu bez jediného 
mráčku a stalo se koulí bílého ohně, která rozpalovala zem pod sebou v ohnivou výheň. 
Byl to nejhorší den, který si Morgan pamatoval na cestě od Posledního přístavu. Kopce 
směrem k horám rostly výš a výš a stromy začaly přenechávat místo travinám a kleči. 
Jednou si Dees myslel, že zahlédl nějaký pohyb v lese daleko za nimi a jednou zaslechli 
naříkavý zvuk, který Carisman prohlásil za troubení Křemylů. Ale přišlo poledne a potom 
minulo, aniž by zaznamenali nějakou známku pronásledování. 

Pak začalo od západu přibývat oblačnosti, která se formovala do výhružné hradby 
temných mračen. Morgan se oháněl po komárech, kteří nalétávali na jeho zpocenou tvář. 
Schylovalo se k bouřce. 

Uprostřed odpoledne znovu zastavili, aby si odpočinuli z cestovního vyčerpání a ulevili 
svému hladu. K jídlu toho neměli mnoho, jen nějaké kořínky, divokou zeleninu a 
pramenitou vodu. Roháč Dees se vypravil dopředu na průzkum a Pe Ell se rozhodl, že se 
vrátí na vrcholek, který mu umožní prohlédnout si cestu za nimi. Walker seděl sám na 
zemi. Carisman začal opět hovořit s Poupětem o své hudbě a trval tom, aby mu věnovala 
plnou pozornost. Morgan studoval zpěvákovy výrazné rysy, prameny světlých vlasů a 
živou gestikulaci a rozčilovalo ho to. Aby skryl, jak se cítí, přesedl si do stínu malé 



borovice a díval se jinam. 
V dálce zarachotil hrom a mraky se vrhly proti horám. Z oblohy se stala fascinující 

mozaika slunečních paprsků a temných mračen. Vedro bylo pořád téměř neúnosné a 
pokrývka mraku tlačila horký vzduch nízko k zemi. Morgan složil hlavu do dlaní a zavřel 
oči. 

Jak Roháč Dees, tak Pe Ell se rychle vrátili. Slídič oznámil, že soutěska vedoucí na 
druhou stranu posledního masivu Umrlčích hor leží méně než hodinu cesty před nimi. Pe 
Ell jim sdělil, že je pronásleduje armáda Křemylů. 

„Je jich víc než sto,“ řekl a zadíval se na ně svýma tvrdýma a nečitelnýma očima. „A 
jsou nám v patách.“ 

Okamžitě se zvedli a pokračovali dál ještě rychleji než předtím, tentokrát je poháněla 
nutnost, která tu předtím nebyla. Nikdo nečekal, že je Křemylové doženou tak rychle, 
rozhodně ne dřív, než budou za horami. Kdyby museli zastavit a bojovat tady, byl by to 
jejich konec. 

Vyškrábali se až ke skalám, procházeli obrovskými poli balvanu a nořili se do úzkých 
puklin, snažili se udržet rovnováhu na svazích, které padaly dolů do rozšklebených 
bezedných propastí. Mraky vyšplhaly až k vrcholkům hor a teď zaplňovaly celý obzor. 
Začaly padat těžké dešťové kapky a pleskaly na skály i na rozpálená těla cestovatelů. 
Všude se usadilo přítmí, zlověstná čerň, která zněla ozvěnou hromů valících se po větrem 
ošlehaných skalách. Blížil se večer a Morgan si byl jistý, že je noc zastihne v horách, což 
byla rozhodně nepříjemná vyhlídka. Celé tělo ho bolelo, ale donutil se pokračovat v cestě. 
Pohlédl dopředu na Carismana a uviděl, že zpěvák je v mnohem horším stavu, každou 
chvíli zakopává, padá a lapá po dechu. Zaútočil na vlastní vyčerpání, dohnal postavu před 
sebou, vzal zpěváka kolem ramen a pomáhal mu jít dál. 

Zrovna vystoupili na úroveň průsmyku, ke kterému je vedl Dees, když zahlédli Křemyly. 
Otrhané, neuspořádané postavy se vynořily ze skal za nimi, stále sice více než míli 
daleko, ale běželi jako šílení, ječeli, vřískali a mávali zbraněmi s jasným příslibem toho, co 
udělají uprchlíkům, až je konečně chytí. Všichni pronásledovaní neváhali ani na moment a 
začali prchat průsmykem. 

Průsmyk byla úzká stezka vinoucí se mezi útesy, do kterých se hluboko zařezávala. 
Rozestupy mezi uprchlíky vzrostly a šestičlenná skupina se vinula mezi skalami jako had. 
Spustil se silný déšť a občasné kapky se změnily v prudký liják. Cesta začala pod nohama 
klouzat a ze skal najednou vybíhaly pramínky dešťové vody, které se vinuly všude, kam 
došlápli. Ze stínu útesu se dostali na holý svah, který vlevo stoupal do průrvy s vysokými 
stěnami, která byla černá jako noc. Po pláni foukal nárazový vítr a v prudkých poryvech jim 
do tváří házel malé kamínky a kousky bláta. Morgan pustil Carismana a přehodil si přes 
hlavu kápi, aby se chránil před deštěm. 

Dosáhnout průrvy vyžadovalo obrovské úsilí, vítr se do nich opíral tak prudce, že mohli 
postupovat jen pomalu. Když dosáhli potemnělého ústí, Křemylové se objevili znova a byli 
mnohem blíž, tu poslední míli překonali až příliš rychle. Šipky, kopí a jiné vrhací zbraně 
ostré jako žiletky zasvištěly vzduchem a dopadly nepříjemně blízko. Uprchlíci se ve 
spěchu vtrhli do průchodu aby vyhledali úkryt v jeho stěnách. 

Uvnitř tekla shora voda stovkami malých vodopádů a světlo se téměř vytratilo. Ostré 
hrany skal čouhaly z podlahy i stěn úzkého prostoru a při průchodu je škrábaly a řezaly. 
Čas jako by se ve vytí větru a burácení hromu zastavil a zdálo se, že se nikdy nedostanou 
ven. Morgan vyrazil kupředu, aby doběhl Poupě a zajistil, že bude v bezpečí a pod jeho 
ochranou. 

Když konečně vyběhli ven z praskliny, zjistili, že stojí na římse vedoucí podél rudné žíly. 
Ta běžela středem strmého útesu padajícího do hluboké propasti, kterou se řítily zpěněné 
vody Pusté řeky v mocné hučící tříšti. Dees je bez zaváhání vyvedl na římsu a zařval 
něco, co je mělo povzbudit, ale zvuk jeho hlasu se ve svistu bouře ztratil. Rozběhli se 
podél vysoké stěny. Dees vpředu, Carisman, Poupě, Morgan a Walker Boh za nimi, Pe Ell 



utíkal poslední. Déšť padal v proudech, vítr je rval dolu a zvuk řeky dole dotvářel clonu, ve 
které nebylo slyšet vlastního slova. 

Když se první z Křemylů objevili u ústí průrvy, nikdo je nezpozoroval. Jejich přítomnost 
si uprchlíci uvědomili až v okamžiku, kdy jejich vrhací zbraně začaly řinčet na skalách 
kolem nich. Ostrá šipka zachytila Pe Ellovo rameno a otočila jej, ale neztratil rovnováhu a 
běžel dál. Ostatní ještě zrychlili a zoufale se snažili zvětšit vzdálenost mezi sebou a svými 
pronásledovateli, prchali dál po římse, boty jim ujížděly a nebezpečně klouzaly. Morgan se 
ohlédl a spatřil, jak se Walker Boh otáčí a vyhazuje něco do deště. Vzduch okamžitě 
vzplanul stříbrným světlem. Šipky a kopí vržené do této záře spadly neškodně na stranu. 
Křemylové, které magie vystrašila, se stáhli zpět do průrvy. 
Římsa se před nimi mírně rozšiřovala a svažovala dolů. Spatřili konečně kraj na druhé 

straně pohoří, všechny ty zalesněné kopečky, které ubíhaly do dáli, kde se ztrácely v 
závoji mraku a deště. Pod nimi bouřila Pustá řeka, zápasila sama se sebou a závodila 
mezi obrovskými balvany směrem na východ. Cesta sledovala její zátočinu asi třicet metru 
nad jejím břehem a holá skála ustupovala hlíně a keřům. 

Morgan se naposledy ohlédl a uviděl, že je Křemylové nepronásledují. Buď je vystrašil 
Walker nebo měl Roháč Dees pravdu, že neopouštějí své hory. 

Otočil se zpět. 
V příštím okamžiku se celý útes otřásl a jeho část povolila pod neúprosným dorážením 

větru a deště. Cestička před ním, včetně hlíny a kamení zcela zmizela a Poupě vzala s 
sebou. Padla na stěnu a pokoušela se zachytit, ale nebylo čeho, takže začala klouzat v 
oblaku hlíny a suti směrem k řece. Carisman před ní byl také skoro stržen, ale podařilo se 
mu skočit dost daleko dopředu a zachytit se pletence kořenu nějakého keře, který ho 
zachránil. 

Morgan byl přímo za nimi. Viděl, že se Poupě nemůže zachránit sama a že k ní nikdo 
nedosáhne. Neváhal. Skočil z rozpadající se stezky do prolákliny, sjížděl po skále za ní a 
výkřiky jeho přátel skoro okamžitě umlkly v dálce. S obrovskou prudkostí narazil na 
zpěněnou hladinu Pusté řeky, ponořil se a vyplaval opět na hladinu, téměř ochrnulý 
chladem linoucím se z vody kolem něj. Zahlédl záblesk stříbrných vlasů Poupěte, která se 
zhoupla v bílé pěně pár stop od něj, doplaval k ní, zachytil cíp jejího oblečení a přitáhl ji k 
sobě. 

Pak se jich obou zmocnil proud a smetl je pryč. 



Kapitola 16 

Jediné, co mohl Morgan Leah dělat bylo držet sebe a Poupě nad hladinou burácející 
řeky a ačkoli by bez zátěže snad mohl doplavat ke břehu, teď ho to ani nenapadlo. Poupě 
byla při vědomí a snažila se jeho snaze nějak napomoci, ale v bezpečné vzdálenosti od 
balvanů a spodních proudů, které je hrozily stáhnout do vírů, je držela hlavně Morganova 
síla. Řeka je nesla, kam se jí zlíbilo. Byla posílená deštěm a vystupovala z břehů, na 
hladině se bělala pěna a rozstřikovala se proti temné obloze. Bouře stále ještě zuřila, 
hromy burácely a jejich ozvěna se nesla kaňonem, do vzdálených vrcholků šlehaly blesky 
a všechno kolem zaplavoval déšť. Útes, ze kterého spadli, téměř okamžitě zmizel z 
dohledu i s jejich přáteli. Pustá řeka se vinula a kroutila mezi skalami a za chvíli neměli 
tušení, kde se vlastně nacházejí. 

Po nějaké době kolem nich proplul strom stržený do vody, kterého se mohli zachytit a 
nechat se nést spolu s ním dál po proudu. Dostali tak šanci si trochu odpočinout, svírali 
kluzký kmen bok po boku, všemožně se snažili chránit svá těla před ostrými skalami a 
balvany, prohlíželi řeku a břeh a hledali místo, kudy by se mohli dostat ven z vody. 
Nepokoušeli se zdržovat mluvením - byli na to příliš vyčerpaní a řeka by jejich slova stejně 
utopila v některém z přívalů svých vod. Pouze na sebe čas od času pohlédli a snažili se 
zůstat pohromadě. 

Než řeka seběhla z hor mezi pahorky do zalesněné pánve na severu, rozlila se do větší 
šíře a vytvořila jezero, aby si odpočinula, než se vydá dalším korytem dál. Uprostřed 
pánve vystupoval ostrov a strom, kterého se drželi, se k němu z boku přiblížil, otáčel se a 
narážel do balvanů na břehu. Morgan a Poupě se odstrčili od svého dočasného plavidla a 
unaveně se přebrodili na pevnou zem. Šaty z nich visely v roztrhaných cárech a zcela 
vyčerpaní se prodrali plevelem a travou k úkrytu stromů, které rostly opodál a kterým 
vévodily dva obrovské prastaré jilmy. Na zemi před nimi se klikatily a slévaly pramínky 
vody a na své cestě jim smáčely nohy, vítr jim vyl do uší a blátivý břeh nasáklý deštěm 
nepříjemně klouzal. Nedaleko s ohlušujícím prásknutím udeřil blesk, takže se oba 
okamžitě vrhli na zem a odvážili se vstát až dlouho poté, co se kolem nich převalil rachot 
hromu. 

Konečně se dostali pod stromy a s úlevou si uvědomili, že pod přístřeškem jejich korun 
je déšť slabší a vítr zde také nefouká zdaleka tak prudce jako venku. Padli na zem hned 
jak doklopýtali ke kmeni vysokého jilmu, ulehli vedle sebe a lapali po dechu. Dlouho tak 
leželi bez linutí a snažili se nabýt ztracenou sílu. Když pak na sebe pohlédli, s oporou o 
kmen stromu se posadili. Sedli si těsně vedle sebe a hleděli do deště. 

„Jsi v pořádku?“ zeptal se jí Morgan. 
Byla to první věc, kterou někdo z nich řekl. Tiše přikývla. Morgan zkontroloval, jestli 

některé ze zranění není vážnější, a když zjistil, že jsou v pořádku, oddechl si a znovu se 
opřel - plný úlevy, unavený, prochladlý a nevysvětlitelně hladový a žíznivý, ačkoli se před 
chvílí málem utopil. Nic k jídlu ani k pití neměli, takže o tom nemělo smysl uvažovat. 

Zase se rozhlédl. „Asi bys nemohla nějak rozdělat oheň, že?“ Zavrtěla hlavou. 
„Nemůžeš vlastně používat žádnou magii, viď? No jo, dobře. Kde je ten Walker, když ho 
teď potřebujeme?“ Pokoušel se tvářit vesele, ale nedařilo se mu to. Povzdechl si. 

Natáhla se a položila mu dlaň na tvář, navzdory nepohodlné poloze ho to hřálo. Zvedl 
ruku a vzal ji kolem ramen, přitáhl ji blíž k sobě. Oběma jim to přineslo trochu tepla. Její 
stříbrné vlasy se mu lepily na tvář a v nose cítil její vůni, směs země, lesa a něčeho 
dalšího, co vonělo sladce a přesvědčivě. 

„Nenajdou nás, dokud bouře neskončí,“ řekla. 
Morgan přikývl. „Jestli vůbec. Nebudou se moci držet žádné stezky, jen řeky.“ Zamračil 



se. „Kde to vlastně jsme? Na sever nebo na jih od místa, kde jsme spadli?“ 
„Na sever a na východ,“ řekla přesvědčivě. 
„Víš to jistě?“ 
Přikývla. Cítil, jak dýchá, cítil každý její pohyb. Třásl se zimou, ale její blízkost mu 

všechno strádání plně nahrazovala. Zavřel oči. 
„Nemusel jsi skákat za mnou.“ řekla najednou. Znělo to, jako by se jí o tom nechtělo 

mluvit. „Přežila bych to.“ 
Pokusil se potlačit zívnutí, ale nepovedlo se to. „Stejně jsem se chystal koupat.“ 
„Mohlo se ti něco stát. Morgane.“ 
„Mně ne. Když už jsem přežil útoky Přízraku, vojáku Federace, Plížalů a další 

nebezpečí, na která jsem už skoro zapomněl, tak mě nějaký pád do řeky jen tak 
nerozhází.“ 

Vítr prudce zadul, zahučel ve větvích stromů a oba dva vzhlédli k obloze. Poryv větru na 
chvíli přehlušil i burácení řeky s jejími nárazy na břeh. 

Morgan se ve svém promočeném oblečení schoulil. „Až bouře přejde, můžeme ostrov 
opustit a doplavat na břeh. Teď je řeka příliš divoká. Navíc jsme příliš unavení, abychom to 
teď zkoušeli. Ale to počká. Jsme tady celkem v bezpečí. Je tu jenom trochu vlhko.“ 

Uvědomil si, že tlachá, přesto pokračoval dál. Poupě neodpovídala. Cítil, jak je 
zamyšlená, ale neměl tušení, na co myslí. Znova zavřel oči a zpomalil dech. Uvažoval, co 
se stalo s ostatními. Pokusili se jít dál po stezce nebo zůstali Walker Boh a Pe Ell 
uvězněni na druhé straně strže? Pokoušel se představit si, jak spolu tam někde vycházejí 
Temný švagr s nájemným vrahem, ale nedařilo se mu to. 

Přicházela tma, po ostrově se šířily stíny jako protáhle černé skvrny a soumrak zaháněl 
i ty poslední zbytky světla. Déšť a vítr ustával, ozvěna hromu v dálce slábla a bouře 
začínala doznívat. Oproti Morganově očekávání se vzduch neochlazoval, ale naopak se 
poněkud prohřál a byl přesycený vůněmi tepla a vlhka. To je dobře, pomyslel si. Stejně jim 
byla zima. Uvažoval, jaké by to bylo, kdyby byl zase v teple a v suchu ve svém loveckém 
útulku v Leažském království s miskou něčeho teplého, kdyby seděl na podlaze s 
Ohmsfordovými a příjemně by si lhali o věcech, které se nikdy nestaly. 

Nebo kdybych seděl s Poupětem, nic bych neříkal, protože slov by nebylo třeba a 
stačilo by být spolu, jen se dotýkat... 

Bolest z toho, co cítil, ho naplnila touhou i strachem. Chtěl, aby to pokračovalo, aby ten 
pocit trval a současně mu nerozuměl a byl si jistý, že ho ten pocit zradí. 

„Nespíš?“ zeptal se jí, protože náhle zatoužil slyšet její hlas. 
„Ne.“ odpověděla. 
Zhluboka se nadechl a pomalu vydechl. „Uvažoval jsem, proč tady vlastně jsem,“ řekl. 

„Uvažuju o tom už od Posledního přístavu. Ve skutečnosti už žádnou magii nemám. Vše, 
co jsem měl, bylo ukryto v Meči Leahu. Ten je teď zlomený a ty zbytky magie v něm stejně 
dohromady k ničemu nejsou a tobě nepomohou. Takže zbývám jen já sám, a já...“ zarazil 
se. „Já myslím... že nevím, co ode mě vlastně čekáš.“ 

„Nic,“ odpověděla tiše. 
„Nic?“ Nemohl svůj hlas zbavit nevěřícného tónu. 
„Jen to, co jsi schopen a ochoten dát,“ odpověděla neurčitě. 
„Ale já myslel, že Král Stříbrné řeky pověděl...“ a zmlkl. „Myslel jsem, že tvůj otec řekl, 

že je mě zapotřebí. To jsi přece říkala, ne? Neřekl snad, že budu potřebný, stejně jako 
všichni ostatní?“ 

„Neřekl, co máš udělat, Morgane. Řekl mi, abych tě vzala s sebou, až půjdu hledat 
talisman, a že už budeš vědět, co dělat, že to budeme vědět všichni.“ Podívala se trochu 
stranou a pak zase na něj. „Kdybych ti mohla říct více, řekla bych.“ 

Pln zoufalství nad její nejasnou odpovědí se na ni utrhl se vší nejistotou, kterou cítil. „Jo, 
opravdu?“ 

Téměř se usmála. Dokonce i když byla zbičovaná deštěm a špinavá od říční vody, byla 



stále nejkrásnější z žen, které kdy viděl. Zkusil promluvit a nepovedlo se mu to. Prostě tam 
seděl, mlčel a koukal před sebe. 

„Morgane,“ řekla jemně. „Můj otec vidí věci, které jsou ostatním skryty. Říká mi z nich 
jen to, co musím vědět, a já mu důvěřuji, že mi říká vše, co je třeba. Jsi tu, protože tě 
potřebuji. Má to něco společného s magií tvého meče. Otec mi to řekl a já jsem to 
tlumočila tobě, že budeš mít znovu šanci svůj meč vykovat. Snad nám pak oběma 
poslouží způsobem, který zatím neznáme.“ 

„A Pe Ell?“ naléhal rozhodnut, že tentokrát se musí dozvědět všechno. 
„Pe Ell?“ 
„Walker říká, že je to nájemný vrah - že on má taky magickou zbraň - zbraň, která 

zabíjí.“ 
Dlouho si ho prohlížela, než odpověděla. „To je pravda.“ 
„A toho taky potřebuješ?“ 
„Morgane.“ Jeho jméno bylo vysloveno jako varování. 
„Řekni mi to. Prosím.“ 
Její dokonalé rysy se odvrátily do stínu a pak se zase zvedly plné smutku. „Pe Ell je 

také potřebný. Jeho úkol, stejně jako tvůj, se v pravý čas odhalí.“ 
Morgan znejistěl a váhal, na co se zeptat dál. Toužil znát pravdu, ale nechtěl její 

náklonnost ztratit tím, že by se vyptával na oblasti, do kterých by se jeho zvědavost 
odvažovat neměla. 

Jeho tvář se stáhla. „Nechtěl bych si myslet, že jsem tu ze stejného důvodu jako Pe Ell,“ 
řekl nakonec. „Nejsem jako on.“ 

„To já přece vím.“ řekla. Zaváhala a bojovala s něčím hluboko uvnitř. „Jsem 
přesvědčena, že každý z vás - včetně Walkera Boha - je tu z jiného důvodu a že máte 
před sebou různé cíle. Tak to chápu já.“ 

Přikývl, toužil jí věřit. Zjistil, že jí prostě musí uvěřit. Pak řekl: „Já bych to vše chtěl jen 
trochu víc pochopit.“ 

Natáhla se a dotkla se prsty jeho tváře, nechala je po ní sklouznout přes bradu až na 
krk a pak je zase odtáhla. „Bude to dobré,“ řekla. 

Zase se opřela dozadu, složila se do jeho objetí a cítila, jak jeho napětí a pochyby 
ustupují. Nechal je odejít bez boje, stačilo mu, že může dívku držet v náručí. Byla už tma, 
světlo odešlo na západ a krajinou se nesla noc. Bouře odešla k východu a deště se 
proměnily v mlhu. Mraky nad hlavou byly stále husté, ale už se neozývalo hřmění a zemi 
pokrývalo ticho, jako přikrývka na malém dítěti, které se chystá spát. V neviditelné dálce 
stále tekla Pustá řeka, teď už zase byla líným proudem, který svým zvukem uspával. 
Morgan hleděl do noci, aniž by cokoli viděl, a zjistil že ho ta černá opona zahaluje, že se 
kolem něj omotává jako neviditelné roucho. Dýchal čerstvý vzduch a nechal své myšlenky 
volně pobíhat. 

„Něco bych pojedl,“ brouknul po nějaké době. „Kdyby bylo co.“ 
Poupě tiše vstala, vzala jeho ruce do svých a přitáhla ho k sobě. Společně vešli do tmy 

a hledali cestu vlhkou travou. Viděla mnohem lépe než on a vedla ho s ohromující jistotou. 
Po chvíli našli kořínky a bobule, které mohli jíst, a rostlinu, ze které se po seříznutí dala 
vykroutit pitná voda. Jedli a pili to, co našli, tiše se krčili vedle sebe a nemluvili. Když se 
nasytili, vzala ho k Pusté řece, kde dlouho tiše sledovali, jak kolem nich voda proplouvá v 
temném a tajemném příšeří, a z celé řeky viděli jen kalné náznaky pohybu proti tmavšímu 
břehu na druhé straně. 

Morganovi foukal do tváře lehký větřík plný bohaté vůně květin a trav. Jeho šaty byly 
stále ještě vlhké, ale už nebyl prochladlý. Vzduch byl teplý a on měl pocit jakési zvláštní 
závrati. 

„Takhle bývá občas v Leažském království.“ řekl jí. „Teplo a vůně země po letní bouřce, 
noci jsou tak dlouhé, jako by nikdy neměly skončit a ty si přeješ, aby trvaly věčně.“ Zasmál 
se. „Sedával jsem tam s Ohmsfordovými, byli se mnou Par i Coll. Vždycky jsem jim 



povídal, že kdyby si to člověk dost silně přál, mohl by prostě... mohl by se rozpustit ve tmě 
jako sněhová vločka na kůži, zmizet v ní a zůstat tam, jak dlouho by chtěl.“ 

Podíval se na ni, aby odhadl, co si myslí. Seděla ještě pořád vedle něj, ztracená ve 
vlastních myšlenkách. Přitáhl si kolena k bradě a objal je rukama. Část jeho samého také 
toužila rozpustit se v noci, aby to trvalo věčně, chtěl ji vzít s sebou ze světa kolem nich. 
Bylo to bláznivé přání. 

„Morgane,“ řekla nakonec a otočila se. „Závidím ti tvou minulost. Já žádnou nemám.“ 
Usmál se. „Samozřejmě, že ty...“ 
„Ne.“ přerušila ho. „Jsem jen duch země. Víš, co to znamená? Já nejsem člověk.“ 
Byla jsem stvořena magií, uhnětena z hlíny Zahrad. Vytvarovala mě ruka mého otce. 

Narodila jsem se jako dospělá žena, nikdy jsem nebyla dítě. Cíl mého života mi určil otec a 
já to nemohu směnit. To mě nermoutí, protože stejně nic dalšího neznám. Jenže mé 
instinkty, mé lidské pocity, mi říkají, že toho existuje mnohem víc, a já bych chtěla svět 
vidět tak plně jako ty. Cítím, jaké potěšení ti tvé vzpomínky přinášejí. Cítím tvou radost.“ 

Morgan ztratil řeč. Věděl, že byla stvořena magicky, že magii ovládala, ale nikdy ho 
nenapadlo, že vlastně ani není... Zadržel se. Že není co? Tak reálná jako on? Tak lidská? 
Jenže ona lidská byla, navzdory vlastním pochybám. Cítila, vypadala, mluvila a jednala 
jako člověk. Co ještě scházelo? Její otec ji při stvoření připodobnil člověku. Nestačilo to 
snad? Přelétl po ní očima. Jemu to rozhodně stačilo. Víc než dost. 

Natáhl se a pohladil ji po ruce. „Uznávám, že nevím nic o tom, jak jsi byla stvořena, 
Poupě. Nevím nic o duších země. Ale ty jsi člověk. Vím to. Poznal bych, kdyby tomu tak 
nebylo. Co se týče minulosti, ta je stejně jen řetězcem vzpomínek, které získáš, a to přece 
děláš právě teď - získáváš zkušenosti, i když nejsou právě nejpříjemnější. 

Usmála se té myšlence. „Ty, které prožívám s tebou, budou vždycky příjemné. 
Morgane,“ řekla. 

Zachytil její pohled. Pak se předklonil a políbil ji, jejich rty se jen lehce dotkly a pak se 
zase vzdálily. Podívala se na něj svýma černýma pronikavýma očima. Probleskl v nich 
strach, kterého si okamžitě všiml. 

„Čeho se obáváš?“ zeptal se. 
Zavrtěla hlavou. „Toho, jak jsi opanoval mé city.“ 
Uvědomil si, na jak nebezpečné půdě se pohybuje, ale navzdory tomu pokračoval dál. 

„Ptala ses mě, proč jsem za tebou skočil, když jsi padala. Pravda je, že jsem musel. 
Zamiloval jsem se do tebe.“ 

Její tvář ztratila všechen výraz. „Nemůžeš mě milovat.“ zašeptala. 
Nevýrazně se usmál. „Obávám se, že nemám jinou možnost. Nemohu jinak.“ 
Dlouho se na něj dívala a pak se zachvěla. „Já taky nemůžu poručit tomu, co cítím k 

tobě. Jenže zatímco ty máš ve svých pocitech jasno, já se ve svých nevyznám. Nevím, co 
si s nimi mám počít. Musím splnit úkol svého otce a naše vzájemné city tomu nemohou 
stát v cestě.“ 

„To ani nemusí,“ řekl a uchopil ji za ruce, tentokrát pevně. „Stačí, že tu prostě budou.“ 
Její stříbrné vlasy se zatřpytily, když prudce zavrtěla hlavou. „Myslím, že ne. Ne 

takovéhle city.“ 
Opět ji políbil a tentokrát polibek opětovala. Nadechl se jí, jako by byla květina. Nikdy si 

v životě nebyl tak jistý, jako si teď byl jistý tím, co k ní cítí. 
Přerušila polibek a odtáhla se. „Morgane,“ řekla a vyslovila jeho jméno jako prosbu. 
Vstali, vraceli se vlhkou travou k jilmu, pod kterým předtím přečkali zbytek bouře, a 

usedli u jeho obrovitého kmene. Drželi se jeden druhého jako děti, které jsou vystrašené a 
ztracené, chránili se před nepojmenovanými hrůzami číhajícími tam, kam na ně ve tmě 
nedohlédli, kde se mohly toulat jejich sny a ohrožovat jejich klidný spánek. 

„Otec mi při odchodu ze Zahrad řekl, že existují věci, před kterými mě nemůže 
ochránit,“ zašeptala. Drobnou tvář měla zabořenou do Morganovy tuniky a on cítil její teplý 
dech. „Nemluvil o hrozbách, které mohou přijít ze strany Uhl Belka, ani o stvořeních 



žijících v Eldwistu, dokonce ani o Přízracích. Myslím, že mluvil o tomhle.“ 
Morgan ji lehce pohladil po vlasech. „Před tvými city tě asi opravdu nic neochrání.“ 
„Můžu je potlačit.“ odpověděla. 
Přikývl. „Když by to bylo nezbytné. Ale nejdřív ti musím říct, že já je nejsem schopen 

potlačit. I kdyby na tom závisel můj život, nemohl bych. Nezáleží mi na tom, jaká jsi, ani 
kým vlastně jsi - zda jsi duch země nebo cokoli jiného. Nezajímá mě, jak nebo proč jsi byla 
stvořena. Miluju tě, Poupě. Myslím, že to začalo, když jsem tě poprvé spatřil a poprvé tě 
uslyšel promluvit. Na tom nic nezměním bez ohledu na tvá přání. Ani se o to nechci 
pokoušet.“ 

Otočila se mu v náručí a zvedla tvář, až našla tu jeho. Pak ho políbila a neustávala, 
dokud všechno kolem nich nezmizelo. 

 
Když se druhý den probudili, slunce stálo nad obzorem bezmračné modré oblohy. Ptáci 

zpívali, vzduch byl teplý a sladce voněl. Vstali a zašli ke břehu, kde zjistili, že Pustá řeka 
se klidně převaluje a je z ní zase jen tichý a pokojný tok. 

Morgan Leah se podíval na Poupě, na křivku jejího těla, zářivou auru jejích stříbrných 
vlasů, na jemně řezané rysy její krásné tváře a na tváři se mu objevil divoký a nespoutaný 
úsměv. „Miluju tě,“ zašeptal. 

Usmála se na něj. „Já tebe taky, Morgane Leahu. Nikdy nebudu nikoho milovat tak jako 
tebe.“ 

Ponořili se do řeky. Po nočním odpočinku lehce přeplavali na břeh. Pak spolu chvíli 
stáli, dívali se zpět a Morgan se snažil potlačit smutek, který v něm narůstal. Ostrov, jejich 
osamění a celá noc se vzdalují, zůstanou jen ve vzpomínkách. Vraceli se zpět do světa 
Uhl Belka a Černého elfeínu. 

Šli k jihu podél břehu řeky několik hodin, než potkali ostatní. Carisman je spatřil první, 
když prošel kolem skalního výběžku, a radostným výkřikem přivolal ostatní. Rozběhl se po 
příkrém svahu, světlé vlasy mu poletovaly kolem tváře a zakrývaly pohledné rysy obličeje. 
Posledních několik sáhů sjel po zadnici, vstal a běžel dál. Padl Poupěti u nohou a propukl 
v radostný zpěv. 

Zpíval: 
 
„Našlo se jehně, co ztratilo stádo, 
k ostatním ovečkám vrátí se rádo. 
K vlkům a do zimy omylem zašlo, 
jásejme, přátelé, zase se našlo. 
Tra-la-la, tra-la-la, tra-la-la!“ 
 
Byla to stupidní písnička, ale Morgan se přesto zasmál. Za chvíli k nim došli ostatní 

včetně zlověstného Pe Ella, jehož temná zloba ze ztráty Poupěte ustoupila úlevě, že ji 
znovu našel. Roháč Dees s postavou medvěda se snažil mít celou záležitost rychle za 
sebou a vysoký záhadný Walker nepohnul ani svalem ve tváři, když gratuloval Morganovi 
k úspěšné záchraně. Celou tu dobu nadšený Carisman poskakoval, zpíval a zaplňoval své 
okolí radostnou melodii. 

Když radost ze shledání opadla, pokračovali v cestě dál od Umrlčích hor k lesům na 
severu. Někde daleko před nimi čekal Eldwist. Slunce se vyšplhalo na oblohu a viselo tam, 
rozsvěcovalo a zahřívalo zemi pod sebou, jako by se s omluvou snažilo vymazat stopy 
včerejší bouře. 

Morgan šel vedle Poupěte a hledal si cestu mezi zbylými kalužemi a pramínky vody. 
Nemluvili. Dokonce se na sebe ani nepodívali. Po nějaké době cítil, jak ho Poupě bere za 
ruku. 

S jejím dotekem ho zalilo teplo vzpomínek. 



Kapitola 17 

Pět dnů šli na sever krajinou za Umrlčími horami, zelenou a kopcovitou zemí pokrytou 
vysokými travinami a poli divokých květin s četnými lesy jedlí, osik a smrků. Reky a potoky 
sestupovaly z hor a kopců jako stříbrné pentle, vlévaly se do jezer, která se na slunci 
blyštěla jako zrcadla a z jejich břehů vanul svěží chladný větřík. Cesta touto krajinou byla 
jednodušší než trmácení se po horách - terén byl mnohem schůdnější, cesta bezpečnější 
a počasí mírné. Dny byty naplněné slunečním svitem, noci teplé a plné sladkých vůní. 
Obloha se táhla od obzoru k obzoru jako velké a pusté modré moře. Pršelo jen jednou, 
drobný a jemný deštík zvlhčil stromy a trávu a odešel stejně rychle, jak přišel. Nálada byla 
dobrá, očekávání toho, co leželo před nimi, bylo posíleno znovuobjeveným sebevědomím 
a pohodou. Pochyby, prve vyvolané z temných zákoutí myslí, se tam opět skryly téměř 
zapomenuty. V jejich chůzi se zračila síla a rychlost. Hodiny a dny se z povrchu času 
odlupovaly s pomalou a vytrvalou přesností jako přitesávané sochařským dlátem, které 
uštipuje z kamene ostré výčnělky tak dlouho, až zůstane jen oblý povrch hlubokého 
přátelství. 

Dokonce i Walker Boh a Pe Ell uzavřeli dočasné příměří. Nikdo by nemohl tvrdit, že 
podnikli byť jen nejmenší krok směrem k vzájemnému přátelství, ale drželi si jeden 
druhého od těla a poměrně přívětivě a blahosklonně ignorovali přítomnost toho druhého 
po celou dobu cesty. Co se týče zbytku výpravy, drželi se zaběhnutých kolejí. Roháč Dees 
zůstával rezervovaný a nabručený. Carisman je bavil příběhy a písněmi a zbylí dva se 
dovedně převařovali a předstírali, že tvoří součást složité hry, které rozuměli jen oni sami. 
Ve všech z nich, snad s výjimkou Carismana, přetrvával slaboučký pocit ostražitosti a 
nebezpečí. Carisman, jak se zdálo, nebyl podobných skrytých úvah vůbec schopen. 
Ostatní pečlivě sledovali své temné nálady, snažili se udržet na uzdě své pochyby a strach 
a doufali, že kombinace odhodlání a štěstí jim bude stačit na úspěšné dokončení 
společného úkolu. 

Ten společný úkol se připomenul hned dalšího dne, kdy se tvář krajiny počala zvolna 
měnit. Zeleň, která oživovala lesy a kopce na jihu, začala šednout. Květiny zmizely, tráva 
se kroutila a usychala. Stromy, které měly být zdravé a plné života, byly holé a připomínaly 
spíš seschlé pahýly. Ptáci, kteří se ještě o míli níž proháněli po obloze na přehlídce barev 
a veselých písní, tady spolu s drobnou i větší zvěří chyběli. Na všechno jako by padla 
nějaká nevysvětlitelná nemoc a vysála život z celé země kolem. 

Dopoledne stanuli v nejvyšším bodě svého výstupu a uviděli zkázu, která se před nimi 
táhla až k obzoru. 

„Přízraky.“ konstatoval temně Morgan Leah. 
Poupě zavrtěla svou stříbrnou hlavou a odpověděla: „Uhl Belk.“ 
V poledne vypadalo okolí ještě hůř a večer byla krajina kolem zcela ubohá. Místa, kde 

byla země nemocná, vypadala dost špatně: tady však byla mrtvá. Zmizely poslední stopy 
trávy a listí. I ten nejmenší keřík byl uschlý. Kmeny stromů zvedaly své kostnaté pahýly k 
obloze, jako by prosily o ochranu, jako by pro ni volaly k nebesům. Země byla tak zničená, 
že se žádná rostlina neodvážila znovu tu růst, obrovská pustina se vyprázdnila, byla 
bezútěšná a nepřátelská. Jejich boty při chůzi vířily suché obláčky prachu jako otrávený 
dech přidušené krajiny. Nic se nepohybovalo kolem nich, nad nimi, pod nimi - žádná 
zvířata, žádní ptáci, dokonce ani hmyz. V okolí netekla žádná voda. Vzduch chutnal a 
voněl bezvýrazně a kovově. Začaly se zase stahovat mraky, nejdřív malé obláčky, pak 
celistvá pokrývka, která zemi zahalila jako obrovský- šedý plášť. 

Tu noc se utábořili v mrtvém lese, kde byl vzduch tak nehybný, že slyšeli jeden drahého 
dýchat. Dřevo nehořelo, takže neměli oheň. Přízračné světlo linoucí se ze země se 



odráželo od mraků a stromy vrhaly dlouhé hrozivé stíny. 
„Budeme tam zítra před západem slunce,“ sliboval Roháč Dees, když po tmě seděli v 

kroužku. „V Eldwistu.“ 
Jedinou odpovědí mu byly trpké pohledy. 
Přítomnost Uhl Belka se pak stala téměř hmatatelnou. Během příchodu noci se usadil 

vedle nich, té noci s nimi spal a když ráno vyrazili na cestu, vydal se s nimi. Vdechovali 
jeho dech a patřilo mu i jejich ticho. Cítili, že je volá, natahuje se k nim a touží je vtáhnout 
do sebe. Nikdo to neřekl nahlas, ale Uhl Belk tam byl. 

V poledne už byla země kolem nich jen kamenná. Bylo to, jako by celá nemocná a 
uschlá krajina bez života byla důkladně vydrhnutá a nezbyla ani jedna barva kromě 
nižných odstínu šedi. Všechno se uchovalo jako dokonalá obrovská socha. Kmeny s 
větvemi, keře a tráva, kamení i hlína - všechno se změnilo v kámen, kam až oko dohlédlo. 
Byla to hrozivě studená krajina, která navzdory svému chladu zářila jakousi zvrhlou 
krásou. Výprava ze Šikmé plochy se pohybovala jako omámená. Možná je přitahovala 
neměnnost celého okolí, pocit, že tu vidí něco dlouhověkého a trvalého, co bylo vytesáno 
do posledního detailu. Zub času, změny ročních období ani lidská snaha nemohly ovlivnit 
nic z toho, co viděli kolem. 

Roháč Dees kývl a celá výprava pokračovala dál. 
Při chůzi po koberci zmraženého času se ponořili do prachových oblaků a po několika 

hodinách jen obtížně rozeznali v dálce cosi jiného než kámen. Bylo to obrovské množství 
vody šedé jako krajina, kterou procházeli, splývalo s její nevýrazností, jako by přechod 
mezi nimi nebyl podstatný. 

Přišli k Vlnokvapu. 
Pohled jim zakryly dva vrcholky, zubaté kamenné věže, které ostře vyčnívaly proti 

obloze. Bylo jasné, že právě tam míří. 
Znova a znova se země pod nimi bouřila a otřásala, činění se ozývalo s mnoha 

ozvěnami, jako by celá země tvořila koberec, který vzal do rukou nějaký obr a třásl jím. Nic 
nenaznačovalo zdroj těchto otřesů. Roháč Dees však něco přece tušil. Morgan si toho 
všiml, protože Slídičova tvář se sklonila níž k hrudi a do očí mu vklouzl strach. 

Po chvíli se země podél cesty začala zužovat a Vlnokvap ji obklopoval ze všech stran, 
zůstal jim jen malý hřeben, po kterém pokračovali dál. Koridor je vedl přímo k vrcholkům 
jako molo, které se je chystá na svém konci shodit do moře. Teplota zase poklesla a 
vzduch byl plný vlhkosti, která se jim v drobných kapičkách lepila na kůži. Boty při chůzi po 
tvrdém povrchu skal nevydávaly téměř žádný zvuk a krajina vytrvale stoupala oparem do 
výšky. Netrvalo dlouho a v blížícím se soumraku se z nich stalo šest stínů. Starý, masivní 
a vytrvalý Dees je vedl. Morgan s Poupětem šli za ním, tvář vysokého horala prozrazovala 
ostražitost, zatímco dívka byla klidná, pohledný Carisman si něco broukal, ale jeho pohled 
těkal po okolí jako o závod. Walker Boh plul za nimi jako bledý a uzavřený přízrak zavinutý 
v dlouhém plášti. Pe Ell celé procesí uzavíral, jeho pronikavým očím nic neuniklo. 

Rampa se před nimi začala členit do příkrých svahů, ze kterých vystupovaly fantastické 
skalní formace Mohly to být nějaké sochy, jenže postrádaly jakýkoli rozumný tvar. Tyčili se 
proti tmavnoucí obloze jako pilíře vysekané zuřivou rukou počasí během tisíců let, tvořily 
bizarní tvary a obrazy nesmyslné vize excentrického blázna. Výprava procházela mezi 
nimi a rychlým krokem postupovala dál. 

Pak konečně došli k vrcholkům. Byla mezi nimi propast tak hluboká a úzká, že se zdálo, 
jako by ji vytvořila nějaká pohroma, která rozsekla jeden vrchol na dva. Na obou stranách 
se tyčily obrovské kamenné věže tak špičaté, jako by chtěly přišpendlit mraky k obloze. 
Obloha nad nimi byla zamlžená a šedivá a vody Vlnokvapu narážely a tříštily se o skalnaté 
pobřeží. 

Roháč Dees se pohnul kupředu a ostatní ho následovali až do chvíle, kdy se všechno 
skrylo do tmy. Vzduch byl chladný a ležel nepohnutě, v dálce se ozýval křik mořských 
ptáků. Jaká stvoření kromě těch mořských tu vůbec mohou žít, uvažoval Morgan Leah 



stísněně. Vytasil meč. Celé tělo mu vypětím ztuhlo a teď se pokoušel najít zdroj 
nebezpečí, které kolem sebe cítil. Dees byl předkloněný jako zvíře na lovu a všichni tři za 
horalem se proměnili v nehmatné duchy. Jen Poupěte jako by se okolní krajina nedotkla a 
hlavu držela vysoko vztyčenou, když si pozornýma očima prohlížela skály, oblohu a 
všudypřítomnou šeď. 

Morgan polkl vyschlým hrdlem. Co nás teď čeká? 
Zdi praskliny jako by se jim nad hlavami spojily a nějakou dobu šli v naprosté tmě a 

jediné ujištění o tom, že je ještě temná noc nepohřbila, spatřovali v úzké štěrbině před 
sebou. Ta se rozevřela v údolí uložené mezi oběma vrcholky. Bylo mělké, zbrázděné, 
udušené navátými závějemi suchých plev ze stromů a keřů, poseté balvany mnohokrát 
většími než lidská postava a připomínalo hřbitov, kam si příroda odkládá ošklivé zbytky, 
které nikdo nechce. Všude ležely kostry všech velikostí a tvarů, byly jich obrovské 
hromady a nebylo už poznat, jakým tvorům kdysi patřily. 

Roháč Dees pokynul, aby zastavili. „Tohle je Pláň kostí,“ řekl tiše. „Vstupní brána do 
Eldwistu. Tam, na druhé straně Pláně, za tou soutěskou, už začíná Eldwist.“ 

Ostatní se tlačili dopředu, aby se mohli lépe podívat. Walker Boh ztuhl „Tam dole něco 
je.“ 

Dees přikývl. „To sem zjistil už před deseti lety poněkud nepříjemným způsobem,“ řekl. 
„Menuje se to Koden. Je to hlídací pes Kamenného krále. Vidíte ho?“ 

Dívali se a ničeho si nevšimli, dokonce ani Pe Ell. Dees se zádumčivě posadil na 
kámen. „Toho jen tak neuvidíte. Asi ne dřív, než vás dostane. Jenže potom vám to stejně 
moc nepomůže, že jo. Mohli byste se zeptat těch chudáků tam dole,“ ukázal na vybělené 
kosti, „a kdyby měli ještě jazyk a trochu života, mohli by vám o tom vyprávět.“ 

Morgan poslouchal a přitom kopal do kousku odumřelého dřeva. Bylo těžké a 
nepoddajné. Kámen. Morgan se na něj podíval, jako by si to uvědomil teprve teď. Kámen. 
Všechno pod nohama, všechno kolem, všude kam oko dohlédlo - všechno to byl kámen. 

„Koden je druh medvěda,“ říkal zrovna Roháč. „Sou pořádně velicí, žijí v chladných 
oblastech na severu za horami, a odtamtud nevycházejí. Nedá se nikdy říct, co udělají. A 
tenhle?“ Kývl a udělal rukama nějaké tajemné gesto. „Je to obluda.“ 

„Je obrovský?“ zeptal se Morgan. 
„Obluda“ zdůraznil Dees. „Nejen velikostí, horale. Tenhle tvor už dávno není to co 

Koden. Můžeš eště poznat, čím byl dřív, ale je to čím dál tím těžší. Belk s ním něco udělal. 
Mimo jiné ho oslepil. Teď nevidí, ale uši má tak dobré, že tady na Planině zaslechne každý 
zvuk.“ 

„Takže ví, že tu jsme,“ poznamenal Walker a protáhl se vedle Deese, aby si Planinu 
lépe prohlédl. Oči měl tmavé a zahleděné do sebe. 

„Řekl bych, že to už ví pěknou chvíli. Je tam dole a čeká, až se pokusíme dostat na 
druhou stranu.“ 

„Jestli tam vůbec ještě je,“ řekl Pe Ell. „Je to hodně dávno, co jsi tu byl naposledy, 
starče. Může být dávno pitvy nebo mohl někam odejít.“ 

Dees se na něj klidně podíval. „Tak jdi dolů a přesvědč se sám.“ 
Pe Ell ho zmrazil svým křivým a chladným úsměvem. 
Starý Slídič se otočil a přejížděl pohledem po Planině. „Viděl sem ho před deseti lety a 

nemůžu na to zapomenout,“ zašeptal. Zavrtěl svou velkou hlavou. „Něco takového se 
zapomenout nedá.“ 

„Možná má Pe Ell pravdu a Koden už je opravdu mrtvý,“ navrhl s nadějí v hlase 
Morgan. Podíval se na Poupě a zjistil, že ta pozoruje Walkera. 

„Tenhle tvor mrtvý rozhodně není,“ trval na svém Dees. 
„No dobře, ale proč ho tedy nevidíme, když je tak velký a škaredý?“ zeptal se Carisman 

a opatrně Morganovi nahlížel přes rameno. 
Dees se uchechtl. Oči se mu zúžily. „Nevidíš ho, protože vypadá úplně stejně jako 

všechno ostatní tam dole - jako kámen, celý šedý a tvrdý, vypadá jako každý jiný balvan. 



Můžeš se podívat sám. Jedna z těch mohyl, jeden z těch balvanů nebo stínů, něco tam 
dole, co vypadá úplně stejně jako sousední balvan - to je on. Leží tam a nepohne se ani o 
úlomek oblázku. Čeká.“ 

„Čeká,“ ozval se Carisman jako ozvěna. 
Zazpíval: 
 
Dole na Planině, v údolí smrti, 
uléhá Koden na hromadě kostí. 
Mezi svojí kořistí, 
ve svém šedém domě 
očekává trpělivě na tebe a na mě.“ 
 
„Přestaň krákorat,“ řekl Pe Ell s varováním v hlase. Obořil se na Deese. „Jestli ti máme 

tvé povídačky věřit, tak jsi kolem něj kdysi prošel. Jak?“ 
Dees se nahlas rozesmál. „Měl sem štěstí, co jiného? Bylo se mnou dalších dvanáct 

mužů a prostě sme sešli dolů, jeden větší blázen než druhý. Nemohl nás dostat všechny, 
když sme se rozutekli. Museli mu stačit tři. Tak sem se dostal dovnitř. Po cestě ven dostal 
jen jednoho. Jenže to už sme zbývali jen dva a já byl ten, který přežil.“ 

Pe Ell se na něj hleděl nevzrušeně. „Jak jsi sám řekl, starče - měl jsi prostě štěstí.“ 
Dees se narovnal úplně stejně, jak si Morgan představoval toho největšího Kodena, 

neúprosně a tvrdě. Stanul naproti Pe Ellovi, jako by se na něj chystal každým okamžikem 
zaútočit. Pak řekl: „Není štěstí jako štěstí. Jedno máš a další musíš získat. Jedno si neseš 
s sebou a jiné musíš nabrat po cestě. Budeš je potřebovat úplně všechna, aby ses dostal 
do Eldwistu a zase ven. Koden je stvůra, kterou bys rozhodně nechtěl potkat ani v té 
nejhorší noční můře. Ale něco ti řeknu. Jestli uvidíš ty věci na druhé straně údolí, na 
Kodena si už ani nevzpomeneš, protože to, co spatříš, ti dá na Kodena zapomenout!“ 

Pe Ell pokrčil znuděně rameny. „Jsou to povídačky ustrašených starců, Roháči.“ 
Dees ho drtil pohledem. „Zatím mluvíš statečně.“ 
„Vidím ho,“ řekl pojednou Walker Boh. 
Jeho hlas byl tichý, skoro šeptal, ale všechny ostatní okamžitě umlčel a upoutal jejich 

pozornost. Temný švagr zíral na jedno místo na zbrázděném povrchu Planiny a snad si 
ani nevšiml, že něco řekl. 

„Kodena?“ zeptal se rychle Dees. Popošel dopředu. 
„Kde?“ zeptal se Pe Ell. 
Walkerovo gesto bylo neurčité. Morgan pohlédl naznačeným směrem, ale ničeho si 

nevšiml. Zahleděl se na ostatní. Nikdo z nich Kodena neviděl. Walker Boh se však o ně 
nestaral. Místo toho jako by něčemu naslouchal. 

„Jestli ho opravdu vidíš, tak mi ho ukaž,“ řekl nakonec Pe Ell přísně neutrálním hlasem. 
Walker neodpovídal. Stále se díval na jedno místo. „Cítím...“ řekl a zmlkl. 
„Walkere?“ zašeptala Poupě a dotkla se jeho ramene. 
Bledý obličej se konečně odvrátil od Planiny a tmavé oči vyhledaly její pohled. „Musím 

ho najít,“ řekl. Pohlédl postupně na všechny ostatní. „Počkejte tu, až vás zavolám.“ 
Morgan začal něco namítat, ale ve Walkerových očích nalezl něco, co ho umlčelo. 
A tak se spolu s ostatními díval, jak Temný švagr sám odchází na Planinu kostí. 
 
Den byl tichý, vzduch nehybný a v rozbrázděné proláklině Planiny kostí se 

nepohybovalo nic kromě Walkera Boha. Našlapoval tiše po kamení jako duch, který 
nevydává žádné zvuky a nezanechává žádné stopy. Před několika týdny si myslel, že už 
opravdu není o moc víc než chodící stín. Málem zahynul jedem Asphingy a pak znova při 
útoku Přízraků na Kamenný krb. Část jeho osoby určitě zemřela při ztrátě ruky a další část 
při selhání magie, když se neúspěšně pokoušel uzdravit si ruku. Část zemřela při ztrátě 
Coglina. Setrval na své cestě prázdný a ztracený, vpřed ho poháněla jen zloba vůči 



Přízrakům, strach z osamění a touha prozkoumat tajemství Uhl Belka a jeho kamene. 
Dokonce ani Poupě, která ho fyzicky i citově posilovala a pečovala o něj, nebyla schopna 
vrátit mu zpět bývalou osobnost. Zbyla jen prázdná skořápka bez vědomí toho, kým je 
nebo kým by měl být. Zaměřil celý svůj život na tuto výpravu a ponechal si jen malý 
zbyteček naděje, že snad jednou najde své místo v tomto světě. 

A teď, uprostřed obrovského a opuštěného kraje, kde svůj strach a pochyby prožíval 
nejintenzivněji, se Walker Bob, domníval, že má šanci znovu ožít. 

Právě přítomnost Kodena tu naději rozdmýchala. Až do tohoto okamžiku v něm magie 
tajuplně mlčela jako obnošené a odložené harampádí, znovu a znovu selhávala a nakonec 
se vzdala. Jistě, zbývalo mu ještě dost na to, aby se ochránil v ohrožení, vystrašil Křemyly, 
kteří se odvážili přijít příliš blízko, nebo zneškodnil jejich zbraně. Jenže ve srovnání s 
okamžiky, na které teď už jen vzpomínal, to bylo žalostně málo. Co soucit a sounáležitost 
s ostatními živými bytostmi? Co schopnost vycítit myšlenky a nálady ostatních? Co 
vědění, které se mu stále otevíralo? Co záblesky budoucnosti? Všechno ho opustilo stejně 
neúprosně jako starý svět v Kamenném krbu obydlený Coglinem a Keckou. Kdysi si přál, 
aby tomu tak bylo, aby magie odešla a nechala ho na pokoji jako všechny ostatní lidi. 
Jenže mu bylo čím dál tím jasnější, že to bylo bláhové přání. Uvědomoval si to stále 
bolestněji při vědomí smrti Coglina i svého fyzického a citového zničení. Nikdy nebude 
jako ostatní a nikdy bez své magie nedojde klidu. Nepodaří se mu změnit sama sebe. 
Cogline to věděl a říkal mu to. Teď během cesty zjistil, že to je pravda. 

Tu magii potřeboval. 
Vyžadoval ji. 
Přišel čas zkusit, jestli ji stále ještě dovede spoutat. Vycítil přítomnost Kodena dřív než 

Pe Ell. Věděl o jakou bytost jde, ještě než ji popsal Roháč Dees. Natáhla se k němu ze 
svého úkrytu mezi obrovitými balvany, skrčená a tichá. Cítil, že ho Koden volá. Walker 
Boh nevěděl proč, ale věděl, že musí odpovědět. Nežádal si to jen Koden: teď se to stalo 
nutností i pro Walkera. 

Procházel přímou cestou mezi balvany a zkamenělým dřevem k místu, kde Koden 
čekal. Nepohnul se ani o píď od okamžiku, kdy celá výprava dorazila k Planině. Přesto 
Walker Boh věděl, kde se skrývá. Jeho přítomnost opět probudila dřímající magii ze sna. 
Byl to nečekaný, úžasný a zvláštním způsobem uklidňující zážitek mít v sobě moc, kterou 
může oživit. Objevil, že magii dosud neztratil, jen ji zasunul někam hluboko dovnitř. 

Nebo ji potlačil, uvědomil si najednou. Rozhodně dlouhou dobu pilně pracoval na tom, 
aby sebe sama přesvědčil, že už jí nevládne. 

Mezi skalami se vinula mlha v bílých pruzích, které na šedivém pozadí vytvářely 
zvláštní tvary a vzory. Daleko za vrcholky hor slyšel Walker burácení vln na útesech, 
temné hučení vibrující těžkým tichem kotliny. Zpomalil a uvědomil si, že Koden je kousek 
od něj - stále ještě byl pln obav, že jde vstříc své zkáze, že ho magie neochrání a že za 
chvíli zemře. Vadilo by mi to? napadlo ho najednou. Takovou myšlenku ihned zavrhl. Cítil, 
že někde hluboko uvnitř sálá magie jako oheň, který někdo zrovna rozdmýchal do plné 
síly. 

Prošel mezi dvěma balvany do malého dolíku a Koden se před ním vztyčil svižně jako 
kočka. Zdálo se, že se zhmotnil ze země, jako by prach na skále dal najednou povstat 
novému tvaru. Byl obrovský, starý a majestátný, třikrát větší než Walker, měl mohutné 
tlapy a špičaté žluté drápy, které se teď pevně opíraly o skálu. Zvedl se na zadní, aby se 
předvedl, odfrkl obrovským čenichem a v otevřené tlamě se mu zaleskla řada tesáků. 
Prázdné bílé oči zíraly z výšky na Walkera. Ten stál nehybně a jeho život visel na vlásku, 
který mohlo přetrhnout jediné mávnutí obrovité tlapy. Všiml si, že Kodenovu hlavu i tělo 
zkřivila nějaká temná magie, aby vypadal groteskně, a že ladná symetrie, která kdysi 
dodávala majestát jeho síle, byla ta tam. 

Promluv, pomyslel si Walker Boh. 
Koden zamrkal a spustil hlavu tak nízko, že jeho obrovská tlama byla jen pár coulů od 



Walkerovy hlavy. Temný švagr se donutil pohled prázdných očí opětovat. Cítil horký 
páchnoucí dech. 

Promluv ke mně, pomyslel si. 
Na okamžik si byl jistý, že zemře, že magie úplně selhala, že Koden se natáhne a skolí 

jej. Čekal, až ho drápy uchvátí a přijde konec. Pak uslyšel, jak stvoření odpovídá, břišní 
zvuky jeho vlastního jazyka se díky, magii přeskupovaly ve zřetelná slova. 

Pomoz mi, řekl Koden. 
Walkera zalila vlna horka. Život se mu navrátil způsobem, který sám nedovedl popsat, 

jako by se znovu narodil a mohl si zase věřit. Po tváři mu přelétl úsměv. Opět byl pánem 
své magie. 

Pomalu natáhl zdravou ruku, dotkl se Kodenova čenichu a pod konečky prstů ucítil 
mnohem víc než hrubost kůže a drsnost chlupu - nalezl tam ducha uvězněného stvoření. 
Temný švagr tím dotekem četl celou jeho minulost a cítil všechnu skrytou bolest. Přistoupil 
blíž a prohlížel si obrovské zjizvené tělo, jehož velikosti, vzhledu nebo hrozivosti se už 
nebál. To zvíře bylo vězněm - vystrašeným, rozzlobeným, zmateným a zoufalým jako 
všichni vězni, kteří netouží po ničem jiném než po svobodě. 

„Pomůžu ti.“ zašeptal Walker Boh. 
Rozhlédl se, aby zjistil, k čemu je Koden připoután, ale nic neviděl. Kde jsou řetězy, 

které ho svazují? Obešel zvíře kolem dokola, zkoumal povahu a vůni vzduchu i země. 
Velká hlava se otáčela a snažila se ho sledovat, oči se nehýbaly a zíraly stále jen vpřed. 
Walker dokončil okruh a zamračeně se zastavil. Nalezl neviditelné proudy magie, které 
splétal Kamenný král, a pochopil, jak může Kodena osvobodit. Byl vězněm svého 
přetvoření. Musel by se opět změnit v medvěda, kterým byl předtím, a muselo by se 
odstranit stigma dotyku Uhl Belka. K tomu však neměl Walker dostatek magie. Jen Poupě 
měla sílu dost mocnou na to, aby probudila z popela k životu Medové zahrady a obnovila 
jejich zašlou krásu. Teď však říkala, že svou magii nemůže použít až do okamžiku, kdy se 
zmocní elfeínu. Walker stál a bezmocně se díval na Kodena, pokoušel se přijít na způsob, 
jak mu pomoci. Obluda se pohnula, aby stanula čelem k němu. Celá postava připomínala 
některý z balvanů v okolní pustině. 

Walker znovu natáhl ruku a spočinul prsty na Kodenově čenichu. Jeho myšlenky se 
přetvářely v slova. Nechej nás projít, a my už najdeme způsob, jak tě osvobodit. 

Koden se k němu obrátil z vězení svého zuboženého těla, slepé oči tvrdé a prázdné. 
Jdi, odpověděl. 

Walker jen na chvíli zvedl ruku, aby pokynul svým společníkům, a položil ji zpět. Ostatní 
se váhavě přibližovali - Poupě, pak Morgan Leah, Roháč Dees, Carisman a Pe Ell. Walker 
se tiše díval, jak se blíží, ruku měl nataženou a dlaní klidně spočíval na obrovském 
Kodenově čenichu. V jejich očích zahlédl zvláštní směs strachu, obdivu a nedůvěry, 
pochopení vycítil jen u Poupěte. Prošli kolem a pokračovali přes Planinu kostí do 
soutěsky, kde se zastavili a čekali na něho. 

Walker odtáhl ruku a všiml si, že se Koden chvěje .Otevřel tlamu a vypadalo to, jako by 
bezhlesně zavyl. Pak se odvrátil a odkolébal do skal. 

„Nezapomenu,“ zavolal za ním Temný švagr. 
Prázdnota, kterou ucítil, jím otřásla. Přitáhl si plášť a vystoupil nahoru nad Planinu. 
 
Morgan a všichni ostatní s výjimkou Poupěte se Walkera ptali, jak to provedl. Jak se mu 

podařilo uklidnit Kodena tak, že mohli projít? Jenže Temný švagr odmítal odpovědět a 
prozradil jen to, že zvíře je vězněm Kamenného krále, musí být vysvobozeno z pout jeho 
magie, a že mu to slíbil. 

„Když jsi to slíbil, tak bys to měl taky splnit,“ poznamenal provokativně Pe Ell v očividné 
touze na Kodena co nejrychleji zapomenout, sotva se ocitl za jejich zády. 

„Budem mít dost práce, abychom zachránili sami sebe,“ souhlasil Roháč Dees. 
Carisman už poskakoval vpředu a Morgan, který stanul tváří v tvář Walkerovi, najednou 



nevěděl co říct. Místo toho promluvila Poupě: „Jestli jsi dal slib, Walkere, musíme mu 
dostát.“ Jenže nezmínila jak. 

Odvrátili se od Planiny kostí a vešli do pukliny, která vedla mezi vrcholky hor přímo k 
Vlnokvapu. Průchod byl v odpoledním světle zastíněný a temný, dolů z útesu dul studený 
rezavý vítr a opíral se do nich jako obrovská ruka, která je neúnavně postrkovala dopředu. 
Slunce na západě už zašlo za horizont a jeho poslední paprsky se zachytily v síti mraků, 
které se zbarvily zlatě a šarlatově. Vzduch se naplnil ostrým a nepříjemným pachem slané 
vody, rybiny a chaluh. 

Morgan se jednou nebo dvakrát ohlédl na Temného švagra a stále nechápal, jak se mu 
podařilo rozmluvit Kodenovi útok na procházející výpravu, přijít k němu a jen tak ho hladit 
po čenichu, aniž by se mu cokoli stalo. Vzpomněl si na příběhy o Temném švagrovi z doby 
před tím, než ho uštkla Asphinga a než ztratil Coglina s Keckou. Přemýšlel o muži, který 
Para Ohmsforda zbavil strachu pomocí elfí magie. Až do tohoto okamžiku si myslel, že 
Walker Boh byl ochromen a zničen útokem Přízraků na Kamenný krb. Stiskl zamyšleně 
rty. Možná se mýlil. Jenže jestli se spletl ve Walkerovi, proč by se nemohl mýlit v úvahách 
o sobě samém? Možná může být Meč Leahu znovu zkut a jeho magie obnovena. Možná 
mají přece jen nějakou šanci, jak naznačovala Poupě. 

Najednou se před nimi na boku otevřela další trhlina, stíny zjasněly do šedého světla 
rozptýleného v oparu a oni mohli úzkým oknem v útesech vyhlédnout ven. Vlnokvap se 
pod nimi prostíral jako nekonečná rovina a jeho vlny s bílými hřebeny se rozbíjely o skály 
hluboko dole. Výprava šla dál, zpět do stínů. Stezka, po které se ubírali, začala klesat, 
kroutit se mezi skalami, byla nebezpečně vlhká a zrádně klouzala kvůli vodní tříšti z 
oceánu a všudypřítomné mlze. Zdi se ještě jednou rozestoupily a tentokrát mezi zubatými 
sloupy kamene zahlédli moře a oblohu. Pod nohama ucítili suť a zdálo se, že celá stezka 
se může každou chvíli zbortit. 

Pak zatočili na svah tak strmý, že museli sestupoval vsedě, a pohybovali se úzkým 
průchodem, který se po chvíli změnil v tunel. Museli si nahmatávat cestu dál, protože tunel 
byl plný ostrých výčnělku. Na jeho konci se stěny otevřely a tunel vyústil na planinu 
stoupající nahoru k obloze. Výprava po ní vystoupila, nalezla stezku a došla až k místu, 
kde stezka končila u valu z obrovských kamenných bloků. 

Stáli na jeho okraji a dívali se dolu před sebe. Morgan ucítil, jak se mu stálil žaludek. Od 
místa, kde stáli, spadal terén až k úzkému skalnímu můstku, který vybíhal do moře. K 
němu na konci přiléhal široký poloostrov s ostrými okraji tvořenými útesy strmě spadajícími 
dolu do vod Vlnokvapu, jehož příboj bez ustání dorážel na stěny poloostrova. 

Na útesech sedělo město s tyčícími se kamennými budovami. Budovy nepocházely z 
tohoto věku, ale ze starého světa, dřív než Velké války zničily řád věcí a daly povstat 
novým rasám. Vystupovaly mnoho desítek sáhů vysoko do chladného vzduchu, byly 
hladké, symetrické a ověnčené okny, která tmavě zívala do šedého vzduchu. Všechno 
stálo blízko u sebe, takže celé město z dálky vypadalo jako trs obrovských kamenných 
bloku vyrůstající ze skály pod ním. Kolem budov kroužili mořští ptáci a vydávali smutný 
křik. 

„Eldwist.“ oznámil Roháč Dees. 
Daleko na západě se slunce nořilo do mořských vod, s příchodem noci ztrácelo svůj jas 

i barvu a zlato i šarlat se měnily ve stříbro. Vítr naříkal v útesech za nimi a zdálo se, jako 
by se celé okolí prohýbalo pod jeho nárazy Choulili se k sobě v obraně proti jeho poryvům 
a sledovali příchod noci, která svými stíny obarvila Eldwist na černo. Vítr foukal i ve městě, 
proháněl se kaňony jeho ulic a svištěl přes okraje jeho útesů. Morganovi při tom zvuku 
chladla krev v žilách. Eldwist byl prázdný a mrtvý. Zůstal tam jen kámen, tvrdý a 
nepoddajný, stálý a neměnný. 

Roháč Dees na ně zavolal a snažil se překřičet vítr, protože byl obrácený směrem k 
městu. Vedl je dozadu až k místu, kde byly do útesu vytesané schody vedoucí dolů. Vinuly 
se podél zdi, kopírovaly její zářezy i výčnělky a ztrácely se ve tmě. Při sestupu po 



schodech se kolem poutníků zavřela noc, slunce zmizelo a na jasné obloze začaly 
poblikávat první hvězdy. Světlo měsíce se odráželo od vod Vlnokvapu a Morgan zahlédl 
přísné a ostré hrany města vystupující z kamenného podloží. Kolem stoupala v 
rozevlátých cárech mlha a Eldwist získal bájný vzhled, jako by se právě vynořil z hlubin 
času a starých legend. Mořští ptáci odletěli a jejich výkřiky umlkly. Brzy bylo slyšet jen 
převalování vln u kamenitého pobřeží. 

Nedaleko úpatí schodiště našli výklenek chráněný ze všech stran skalami. Tam je 
Roháč Dees zastavil. „Nepudem dál, nemá to smysl zkoušet,“ poradil jim unaveným 
hlasem. Vítr ve výklenku nefoukal, takže mohl mluvit .normálně. „V noci je to ve městě 
příliš nebezpečné. Je tam Plížal...“ 

„Plížal?“ Morgan, který zrovna zkoumal dokonale zkamenělé kousky trávy a keřů, 
nadzvedl obočí. 

„Jo, horale,“ odpověděl mu Roháč. „Věc, která se po západu slunce plíží ulicema města 
a sbírá zatoulaná zvířátka...“ 

Zbytek jeho věty useklo burácení z hloubi země. Přicházelo z Eldwistu a členové 
výpravy se rychle otočili. 

Město se tyčilo proti noční obloze zcela černé kromě míst, kde se od hladkých kamenů 
odráželo měsíční světlo. Eldwist vypadá větší a nebezpečnější než při pohledu shora, 
pomyslel si Morgan při pohledu do stínů. Neproniknutelnější... 

Z temných zákoutí, která si prohlížel, vyrazilo něco obrovského - tvor tak velký, že se na 
moment zdálo, jako by svými rozměry měnil ty nejvyšší budovy města v malé špalíčky. 
Zvedl se mezi budovami jako jedna z nich, těžká a neforemná, ale dlouhá a zvlněná jako 
had, jako by se kamenné bloky na chvíli roztekly a změnily tvar. Doširoka se otevřela 
obrovská tlama a Morgan ve světle měsíce zahlédl ostré obrysy desítek špičatých zubů. 
Pak uslyšeli hrůzný výkřik jako přidušené zakašlání. Země se tím zvukem zatřásla a 
všichni kromě Poupěte se přikrčili hrůzou. Jen ona stála rovně, jako by jediná byla 
schopna vystát tuhle noční můru. 

O sekundu později to bylo pryč, zmizelo to tak rychle, jak se předtím objevilo, a ve 
vzduchu se tiše ozývala ozvěna jeho pohybu. 

„To nebyl Plížal,“ zašeptal Morgan. 
„A před desíti lety to tu rozhodně nebylo,“ odpověděl šeptem Roháč Dees a mnul si 

pobledlou tvář. „Za to bych dal krk.“ 
„Ne,“ odpověděla tiše Poupě a otočila se k nim. Její společníci se pomalu postavili. „Je 

čerstvě narozené,“ řekla, „a je mu sotva pět let. Je to pořád ještě dítě.“ 
„Dítě!“ zvolal nevěřícně Morgan. 
Poupě přikývla. „Ano, Morgane Leahu. Jmenuje se Maw Grint.“ Smutně se usmála. „Je 

to dítě Uhl Belka.“ 



Kapitola 18 

Všech šest členů výpravy ze Šikmé plochy strávilo zbytek noci schouleno ve skalním 
úkrytu a tiše podřimovalo v naprosté tmě, skryto před Maw Grintem a všemi dalšími 
hrůzami číhajícími v Eldwistu. Nerozdělali oheň, protože nikde nebyl ani kousek dřeva, a 
ze svých zásob ujídali jen velice poskrovnu. Jídlo i voda jim v následujících dnech budou 
působit problémy, protože v téhle kamenné krajině byl obojího nedostatek. Základem 
stravy se brzo stanou pouze ryby a žízeň bude hasit malý potůček dešťové vody, který 
kousek od nich přeskakoval z kamene na kámen. Jestli potok nakonec vyschne nebo se 
ukáže, že ryby jsou příliš mrštné, dostanou se do velkých potíží. 

Poté co zahlédli Maw Grinta už nikdo z nich nemohl usnout. Ani se o to příliš nesnažili. 
Neklid čišel z každého jejich pohybu. Poupě využila času, aby jim pověděla všechno, co o 
dítěti Uhl Belka věděla. 

„Otec mi o Maw Grintovi řekl, když mě sem posílal ze Zahrad,“ začala a hleděla do 
dálky, její stříbrné vlasy jako by v měsíčním světle jiskřily. Seděli v půlkruhu zády ke skalní 
stěně a pohledem občas zamířili k výhružným stínům města. Teď bylo všude ticho, Maw 
Grint zmizel stejně tajemně, jako se předtím objevil, mořští ptáci si letěli odpočinout a vítr 
také utichl. 

Hlas Poupěte byl tichý a opatrný. „Stejně jako jsem já dítětem Krále Stříbrné řeky, je 
Maw Grint dítětem Uhl Belka. Oba dva jsme byli stvořeni pomocí magie, abychom sloužili 
svým otcům. Jsme duchové země, nositelé života půdy. Povstali jsme z prachu a ne z 
ženy. Jsme si s Maw Grintem v lecčems podobní.“ 

Bylo to tak šokující prohlášení, že Morgan Leah se ze všech sil musel držet zticha. Nic 
nenamítal, protože věděl, že by jen zbytečně odváděl řeč na jiné téma, než by měl 

„Maw Grint byl stvořen k jedinému účelu,“ pokračovala Poupě. „Eldwist je městem 
starého světa, které uniklo zkáze během Velkých válek. Město a země, na které stojí, 
vyznačují hranice království Uhl Belka, jeho útočiště a pevnost, která ho chrání před 
světem kolem. Po nějakou dobu to stačilo. Stačilo mu provrtávat se svým kamením a 
zůstávat oddělený od světa. Jenže byl stále posedlý touhou po moci a strachem z její 
ztráty. Nakonec ho obojí zcela pozřelo a on došel k přesvědčení, že když nezmění svět 
kolem, tak ten svět změní jej. Rozhodl se rozšířit své království na jih. Aby se mu to 
podařilo, musel by opustit ochranný val Eldwistu a toho se neodvážil. Stejně jako v případě 
mého otce slábne i jeho síla se vzdáleností. Uhl Belk nechtěl riskovat. A tak stvořil Maw 
Grinta a poslal místo sebe své dítě.“ 

„Maw Grint,“ zašeptala. „kdysi vypadal jako já. Měl postavu člověka a chodil po téhle 
zemi stejně jako já. Stejně jako já ovládal část magie svého otce. Zatímco já mám sílu 
uzdravovat zemi, Maw Grint má moc ji změnit v kámen. Stačil mu pouhý dotek. Tak se 
přiživoval na zemi a na všem, co rostlo a žilo kolem, dokud celé své okolí nezměnil ve 
skálu.“ 

„Jenže Uhl Belk byl stále netrpělivý, protože se mu zdálo, že přeměna okolí 
nepostupuje dost rychle. Zůstával na tomhle výběžku země s jedinou cestou k jihu, kterou 
Maw Grint postupně měnil v kámen, obklopen vodami Vlnokvapu, a tyto vody jeho magie 
nemohla ovlivnit. Kamenný král dodával svému dítěti stále větší dávky své vlastní magie, 
aby byla přeměna rychlejší a účinnější. Maw Grint se působením nadměrného množství 
magie začal proměňovat do podoby, která jeho otci více vyhovovala. Začal se chovat jako 
krtek. Začal se zavrtávat do země a zjišťoval, že z hloubky se půda přeměňuje snadněji 
než z povrchu. Vyrostl, krmil se životem, který hubil, a dál se proměňoval. Stal se z něj 
obrovský slimák, podzemní červ neuvěřitelných rozměrů.“ 

Odmlčela se. „Taky se zbláznil. Příliš mnoho moci a příliš rychlé krmení mu zatemnilo 



rozum. Z myslícího stvoření se vyvinula bytost tak otupělá, že se teď umí jen cpát. Vydal 
se do země na jihu a zažíral se stále hlouběji. Země se měnila rychle, ale Maw Grint s ní. 
Pak ztratil jednoho dne Uhl Belk nad svým dítětem jakoukoliv vládu.“ 

Podívala se na tmavou siluetu města a pak na ně. „Když zrovna Maw Grint 
neproměňoval zemi na jihu, začal pronásledovat svého otce, protože si uvědomoval 
obrovskou moc Kamenného krále a toužil ji pozřít. Uhl Belk zjistil, že vykoval dvousečný 
meč. Na jedné straně se Maw Grint prokopával do Čtyřzemí a měnil je v kámen. Na druhé 
straně se také zavrtával pod Eldwist a hledal způsob, jak svého otce zničit. Brzy byl Maw 
Grint tak mocný, že se jejich síly vyrovnaly. Kamennému králi hrozilo, že bude zahuben 
svou vlastní zbraní.“ 

„Nemohl prostě vrátit svého syna do původní podoby?“ zeptal se s rozšířenýma očima 
Carisman. „Nemohl použít magii k tomu, aby mu obnovil původní vlastnosti?“ 

Poupě zavrtěla hlavou. „Když se rozhodl jednat, bylo už pozdě. Maw Grint se změnit 
nenechal - i když můj otec říká, že část jeho vědomí chápe, v jak hrůznou bytost se 
proměnil, a touží po vysvobození. Je však příliš slabá na to, aby převládla.“ 

„Takže teď se prohrabává zemí pod námi a naříká nad svým osudem,“ zamumlal 
zpěvák. Zazpíval: 

 
„Z prachu povstal zlými plány 
aby ničil země lány. 
Jsa Uhl Belkem zplozený 
Maw Grint sténá pod zemí. 
A tak z vůle svého otce 
změnil se v hrůzného lovce, 
a požírá.“ 
 
„Požírá, to rozhodně,“ opakoval Morgan Leah. „Teď zrovna má nejspíš chuť sežrat nás.“ 
Poupě zavrtěla hlavou. „Neuvědomuje si ani, že existujeme. Jsme příliš malí a 

bezvýznamní na to, abychom upoutali jeho pozornost. Změnilo by se to, kdybychom 
použili magii. Pak by si nás všiml.“ 

Následovalo zamyšlené ticho. „Co dělal, když jsme ho dneska večer zahlídli?“ zeptal se 
nakonec Roháč Dees. 

„Snažil se vykřičet své pocity - zlobu, zoufalství, šílenství a nenávist.“ Odmlčela se. „I 
svou bolest.“ 

„Stejně jako Koden je i Maw Grint vězněm magie Kamenného krále,“ řekl Walker Boh. 
Jeho bystré oči spočinuly na dívce. „A Uhl Belkovi se nějak daří ho stále ještě tou magií 
ovlivňovat, že?“ 

„Získal Černý elfeín,“ odpověděla. „Vyšel dost daleko z Eldwistu, aby ho mohl ukrást ze 
Síně králů a namísto něj tam zanechal Asphingu. Vzal ho do své pevnosti a použil proti 
vlastnímu dítěti. Moc elfí magie změnila rovnováhu sil v jeho prospěch. Dokonce ani Maw 
Grint se nemohl proti kameni postavit.“ 

„Magie, která umí neutralizovat efekt jiných magických zdrojů,“ odrecitoval zamyšleně 
Pe Ell. „Magie, která všechno ostatní použije k vlastním cílům.“ 

„Maw Grint svému otci stále vyhrožuje, ale naprosto není schopen překonat ochranu 
Kamene. Žije, protože Uhl Belk si přeje, aby stále přeměňoval okolní zemi v kámen. Maw 
Grint je užitečný, i když nebezpečný otrok. V noci se provrtává hlubinami země. Ve dne 
spí. Stejně jako Koden je slepý - způsobila to magie a život v temném podzemí.“ Opět se 
pronikavě podívala směrem k městu. „Jestli budeme opatrní, snad se o nás vůbec 
nedozví.“ 

„Takže jediné, co musíme udělat, je ukrást elfeín.“ Pe Ell se usmál. „Ukrást Kámen a 
nechat otce se synem navzájem se zničit. Není na tom přece nic složitého, že?“ Podíval 
se zostra na Poupě. „Že?“ 



Následovala chvíle dusivého ticha a pak se Morgan zeptal Roháče Deese: „Co ten 
Plížal, o kterém jsi mluvil?“ 

Dees také nevypadal nejšťastněji. Přemýšlivě se předklonil a podezřívavě zúžil oči. 
„Možná vám o něm ta holka poví víc než já.“ odpověděl tiše. „Mám pocit že toho ví až 
dost, ale moc nám toho neříká.“ 

Když se Poupě otočila ke starému Slídiči, byl její výraz nečitelný a chladně dokonalý. 
„Vím jen to, co mi řekl můj otec, Roháči. Nic víc.“ 

„Král Stříbrné řeky, Pán Zahrad života,“ zavrčel Pe Ell ze stínu. „Strážce temných 
tajemství.“ 

„Jak jsi sám řekl, v Eldwistu žije Plížal,“ pokračovala Poupě, ignorovala Pe Ella a stále 
se soustředila na Roháče. „Uhl Belk mu říká Pohrabáč. Je tam už mnoho let, požírá živé 
bytosti a tak slouží svému pánu. Vychází po setměni a uklízí ulice města. Až vkročíme 
dovnitř, budeme muset být opatrní a vyhýbat se mu.“ 

„Viděl sem ho v akci,“ mumlal Dees. „Před deseti rokama si nás při prvním útoku vzal 
šest a za chvilku další dva. Je velký a rychlý.“ Oživilo to v něm staré vzpomínky a zloba na 
Poupě začala chladnout. Nemohoucně zavrtěl hlavou. „Nevím. Jde na lov, najde tě, zabije 
tě. Když je třeba, dostane se i do budov. Rozhodně to tehdy dělal.“ 

„Takže by bylo moudré, kdybychom elfeín našli rychle, že?“ zašeptal Pe Ell. 
Pak už mlčeli a po chvíli se rozešli do stínů. Zbytek noci strávili tím, že se pokoušeli 

spát. Morgan podřimoval, ale nikdy neusnul nadlouho. Když usínal, seděl na okraji skal a 
pozoroval město. Po chvíli, kdy se zase probudil, byl Walker stále ještě na místě. Ráno 
byli všichni unavení - všichni kromě Poupěte. Stála v řídkém ranním světle odpočinutá a 
čerstvá, stejně krásná, jako když se poprvé setkali. Morgan se toho zděsil. Byla rozhodně 
něco víc než obyčejný člověk. Pozoroval ji a pak se rychle odvrátil, když na něj pohlédla. 
Zlobilo ho, že si nakonec i ona uvědomí rozdíl mezi nimi a že ten rozdíl se může stát 
nepřekonatelným. 

Snídani snědli se stejným nezájmem jako včerejší večeři. Kamenná země je 
obklopovala svou nepříjemnou a tajemnou přítomností, která je sledovala očima ukrytýma 
všude kolem. Poloostrov zakrývala mlha vystupující zpoza útesů, a vznášela se tak 
vysoko, že Eldwist vypadal jako posazený v oblacích. Mořští ptáci se vrátili a kroužili a 
křičeli nad temnými vodami Vlnokvapu. Ve vzduchu se s příchodem rána usídlila vlhkost a 
na tvářích všech poutníků se srážely malé kapky. 

Protože je Roháč před další cestou náležitě varoval, každý z nich si nabral z jezírek 
vysoko ve skalách dešťovou vodu, zabalil si jídlo tak, aby neprovlhlo, a celá výprava brzy 
vyrazila směrem ke skalnímu mostu. 

Trvalo to mnohem déle, než čekali. Vzdálenost byla sice malá, ale cesta zrádná. Skálu 
křižovaly pukliny, její povrch byl vlhký a kluzký od stálého dorážení divokého oceánu a 
rozbitý dávnými pohromami. Vítr foukal v prudkých nárazech, vháněl jim do obličejů spršky 
vody a mrazil na kůži. Postupovali pomalu. Slunce připomínalo zamlžený bílý balón za 
nízko visícími mraky a země před nimi zůstávala přikrytá temnými stíny. Vpředu vyvstával 
Eldwist jako trs neurčitých útvarů, výhružný, temný a tichý. Sledovali, jak před nimi roste a 
vystupuje do šedých oblak. 

Občas cítili pod nohama při chůzi vzdálené dunění a chvění, které jim teď už bylo 
povědomé. Maw Grint určitě nespí celý den. 

Přiblížilo se poledne. Most, který byl místy tak úzký, že těsně vedle stezky spadal útes 
dolů do temných vírů a proudů, se postupně rozšířil v poloostrov. Přibližovali, se k okraji 
města. Útesy, na kterých stál Eldwist, se teď tyčily přímo před nimi a všichni museli šplhat 
širokým svahem. Proplétali se změtí obrovských balvanů podél cesty zapadané sutí, nohy 
jim stále ujížděly, ale přesto vytrvale postupovali dál. 

Trvalo jim téměř dvě hodiny, než se dostali nahoru. Slunce už tou dobou směřovalo k 
západu. 

Zastavili se, aby na okraji města nabrali dech, a společně stanuli na začátku kamenné 



ulice ubíhající mezi řadami vysokých budov s prázdnými okny a zužující se v dálce, kde se 
ztrácí v mlze a mezi stíny. Morgan Leah takové město ještě nikdy neviděl. Budovy byly 
rovné a hladké, celé postavené z kamene, rozestavěné pravidelně jako políčka 
šachovnice. Po ulicích se povalovaly uvolněné kusy kamene, ale pod jejich nánosem bylo 
vidět tvrdý a rovný povrch. Zdálo se, jako by byl bez konce, jako by donekonečna ubíhal 
dlouhým úzkým koridorem až k místu, kde mlha zhoustla natolik, že jí lidský zrak nemohl 
proniknout dál. 

Pomalu a opatrně se po ulici vydali, vytvořili rozestupy, naslouchali a rozhlíželi se jako 
kočky na lovu. Boční ulice vybíhaly po stranách do bludiště opuštěných vysokých domů a 
mizely v mlze. 

Kolem Eldwistu nestály žádné hradby, neobklopovaly ho věže, brány nebo hlásky, 
chránily ho jen budovy na okraji města. Zdálo se, že ve městě je zcela mrtvo. Ulice i 
budovy podél cesty se objevovaly a zase ztrácely a jediné zvuky v okolí vydával oceán, 
vítr a mořští ptáci. Létali jim nad hlavou jako jediná známka pohybu, proháněli se kolem 
rohu budov a slétali do ulic, sledovali z výšky velké křižovatky i malé průchody. Někteří 
posedávali na římsách nad nimi. Po nějaké době si Morgan všiml, že několik z těch, kteří 
vypadali, jako by odpočívali, bylo zkamenělých. 

Rada věcí na ulici původně nebyla z kamene, většinu jich nepoznávali. Na rohu každé 
ulice stály zvláštní tyče a zdálo se, že kdysi sloužily jako podpěry pro nějaké osvětlení. V 
jednom místě se o zeď budovy opíral starý rozbitý vůz převrácený na stranu jako kostra 
zbavená svalů. Rozházené části strojů přežily vrtochy počasí i hlodání času, a tak kolem 
viděli kolečka a válce, ozubená kola, hadičky i nádrže. Všechno se změnilo v kámen. Nic 
tu nerostlo, nebyly tu stromy, keře, ani ten nejmenší trs trávy. 

Nahlédli do několika budov a zjistili, že místnosti jsou obrovské, ale prázdné. Schodiště 
vybíhala nahoru do kamenných příbytků a oni po jednom z nich vyšli až úplně na střechu, 
aby se mohli rozhlédnout po celém Eldwistu a zorientovat se. Příliš se jim to nepodařilo, 
nepoznali ani, kde město začíná nebo končí. Vše zakrývaly mraky nebo mlha a jen 
chvílemi jmi dovolovaly zahlédnout zdi a střechy vzdálenějších budov. 

V centru Eldwistu si všimli zvláštní kopule odlišné od všech vysokých a hranatých 
budov v okolí a rozhodli se, že se k ní vydají a pokusí se ji prozkoumat. 

Jenže když sešli dolů do ulic, ztratili směr a zahnuli na špatnou stranu. Šli skoro hodinu, 
než se shodli na tom, že udělali chybu. Pak museli vystoupit po nějakém schodišti a znovu 
se zorientovat. 

Slunce začalo mezitím zapadat. Nikdo z nich si nevšiml, jak den rychle ubíhá. 
Když se vynořili na střeše, zarazilo je zjištění, že se už celé město topí ve tmě. 
„Měli bysme si docela rychle najít nějaké místo na spaní,“ přiznal neochotně Roháč 

Dees a neradostně se rozhlédl. „Jestli eště Plížal nevyrazil, určitě se do města vypraví 
každou chvíli. Jestli nás tu však zastihne bez ochrany...“ 

Nemusel vůbec dokončovat myšlenku. Chvíli tiše zírali jeden na druhého. Nikdo z nich o 
úkrytu na noc neuvažoval. 

Pak promluvil Walker Boh. „O několik ulic nazpět byla malá budova bez oken ve 
spodních patrech, s malým vchodem a s celou spletí chodeb a pokojů uvnitř. 

„To by snad protentokrát stačilo,“ zamumlal Pe Ell a vyrazil na ulici. 
Vraceli se městem zpět. Byla už taková tma, že sotva viděli na cestu. Budovy se nad 

nimi tyčily po obou stranách jako hradba ovíjena cáry mlhy. Mořští ptáci si odletěli 
odpočinout a zvuk oceánu a větru se vytratil a zbyl po něm jen vzdálený šum. Město 
nepříjemně ztichlo. 

Pod nimi se kamenná skořápka země zachvěla a zaburácela. 
„Něco se probudilo a má to hlad,“ zamumlal Pe Ell a chladně se usmál na Carismana. 
Zpěvák se nervózně zasmál, ale tvář měl vážnou a pobledlou. 
Zazpíval: 
 



„Vyklouzni, stáhni se, vrať se a běž, 
utíkej do hajan, tam se skryješ 
před hrůzou ze tmy a před strachem z noci, 
schovej se v peřinách a zavři oči.“ 
 
Přešli křižovatku zalitou bledým měsíčním světlem, které si našlo cestu mezerou v 

mracích a vrhlo se dolů jako plamen bílého ohně. Pe Ell se nečekaně zastavil a ostatní se 
shromáždili kolem něj. Chvíli naslouchal, zavrtěl hlavou a šel dál. Otřesy pod nimi se 
vzdalovaly a přibližovaly, nikdy nezůstávaly na jednom místě a za chvíli se zdálo, že 
přicházejí úplně odevšad. Morgan Leah se snažil prohlédnout mlhu a stíny. Je to stejná 
ulice, po které šli předtím? Nepřipadala mu povědomá... 

Ozvalo se hlasité cvaknutí. Pe Ell, který stál vpředu, mrštně uskočil, narazil do Roháče 
Deese s Poupětem a oba je povalil na zem. Skutáleli se na jednu hromadu jen kousek od 
zejícího okraje černé díry, která se otevřela uprostřed ulice. 

„Ustupte ke stěně!“ vykřikl, vyskočil na nohy a Poupě s sebou stáhl do bezpečí. 
Ostatní byli jen krok za nimi. Pak se propadla další část ulice, tentokrát vzadu, a se 

zaduněním spadla někam do hlubin. Dunění země přešlo v ohlušující výkřik a všichni 
ucítili, jak pod nimi proplouvá něco obrovského. Morgan se skrčil v zastíněném výklenku, 
přitiskl se ke kamenné zdi a pokoušel se překonat svůj strach a nekřičet. Maw Grint! 
Uviděl vedle sebe Roháče Deese s tváří skrytou ve stínu budovy. Hřmění obludy 
pohybující se pod nimi vyvrcholilo a začalo se ztišovat. O pár sekund později bylo ticho. 
Členové malé výpravy jeden po druhém opatrně vystoupili z úkrytů, pobledlí a s 

vykulenýma očima. Opatrně se postavili doprostřed ulice a vyděšeně sebou trhli, když se 
díry v dláždění zase zavřely a části dlažby zapadly na své původní místo. 

„Propadla!“ odplivl si Pe Ell. Ve tváři měl strach a pohrdání. Morgan si v jeho ruce všiml 
něčeho bílého, nějakého nože ze světlého zářícího kovu. Než stačil mrknout, nůž zase 
zmizel. 

Pe Ell pustil Poupě ze svého sevření a obrátil se k nim zády, vypravil se zpět na ulici a 
tentokrát obezřetně setrvával na chodnících vedoucích podél budov. Ostatní ho beze slov 
následovali a očima přejížděli z jednoho stínu na druhý. Spěchali po chodníku v řadě za 
sebou, prošli další křižovatkou a pokračovali dál. Dunění se ozvalo znova, ale tentokrát 
mnohem dál. Ulice kolem byly zase tiché a prázdné. 

Cestu vpřed jim zakrývala hustá zeď mlhy. Pe Ell zaváhal, když se k ní blížili, a pak 
zastavil. Podíval se za sebe na Walkera Boha a zaryl se mu svým temným pohledem do 
očí. Proběhla mezi nimi nějaká tichá výměna názorů, kterou Morgan téměř nepostřehl. 
Walker očima ukázal doprava. Pe Ell tam po krátkém zaváhání zabočil. 

Šli pomalu dál a poslouchali okolní ticho. Mlha byla všude kolem nich, padala z mraků, 
vzlínala z kamení a zjevovala se úplně odnikud, aby je zahalila od hlavy až k patě. 
Pohybovali se s nataženýma rukama, aby mohli sledovat cestu podél zdí. Pe Ell pečlivě 
prohlížel terén před sebou a uvědomoval si, že město je pravděpodobně plné pastí a 
kterýkoli kamenný blok se může uvolnit a bez varování je svrhnout dolů do tmy. 

Mlha před nimi začala řídnout. 
Morgan si myslel, že něco zaslechl, ale pak usoudil, že to nebyl zvuk. Něco cítil. Co to 

jen bylo? 
Vynořili se ze stínu budovy na okraji ulice a odpověď tam na ně už čekala. Uprostřed 

ulice stál Plížal, obrovský kovový netvor s kloubnatýma nohama, s desítkami chapadel a 
tykadel, z tlamy mu vyjížděly jakési kleště a ocas měl jako železný bič. Byl to stejný Plížal, 
kterému se postavil jeden z vyvrhelů Hnutí v Jutu, skládal se z kovu a masa jako hrozný 
přízrak splynutí stroje a hmyzu. Jenže tenhle byl mnohem větší. 

A taky mnohem rychlejší. Vrhl se na ně tak rychle, že se jen rozprchli každý jinam. Jeho 
široké článkovité nohy se míhaly po zemi jako nohy stonožky. Jediným rozmazaným 
pohybem napřáhl dopředu svá chapadla a kolem se rozlehlo nervy drásající skřípění kovu 



drhnoucího o kamenné zdi domů. Chapadla téměř okamžitě chytila Carismana a Roháče 
Deese a ovinula se kolem nich dřív, než stačili utéct do bezpečí. Pe Ell postrčil Poupě přes 
chodník k otevřeným dveřím, naznačil pohyb na jednu stranu, jako by chtěl příšeru zmást, 
a vrhl se za ní. Morgan tasil meč a byl by zaútočil. Vůbec si neuvědomoval, co dělá, 
jedinou jeho myšlenkou bylo to, že Poupě je v nebezpečí. Walker Boh se na něj naštěstí 
vrhl a přirazil ho zpět ke zdi. 

„Vlez dovnitř!“ zařval na něj Temný švagr a ukázal mu na masivní kamenné dveře, které 
stály opodál. 

Pak Walker Boh odhodil kápi a vztáhl svou jedinou ruku. Plížal už ho skoro držel, když 
ruka poklesla a před Walkerem vzplanula zeď oslepujícího bílého světla. Oslněný Morgan 
se přitiskl ke zdi. Uslyšel ochraptělé zaječení a uvědomil si, že to byl Pohrabáč. Zrak se 
mu vzpamatoval natolik, aby viděl, jak kolem sebe nestvůra divoce mlátí rozevlátými údy a 
Carisman s Roháčem utíkají pryč do bezpečí. Pak ho zezadu uchopilo ocelově pevné 
sevření a vtáhlo ho do černého otvoru dveří. 

Byl to Pe Ell. Poupě už čekala vevnitř. Bílé světlo Walkerovy magie stále ještě 
osvětlovalo ulici před nimi. Slyšeli, jak Pohrabáč naráží do budovy a síla jeho útoku 
odlupuje střepiny kamene. Jako poslední vběhl do dveří Walker, Carisman a Roháč Dees 
běželi před ním. Byli ztuhlí hrůzou, ale volní. Vklopýtali přes práh a padli na zem, ale pak 
okamžitě vyskočili na nohy, protože Pohrabáč vrazil do dveří, rozdrtil jejich rám a dostal se 
vzniklým otvorem dovnitř do budovy. 

Za zády měli široké schodiště vedoucí nahoru a rozběhli se k němu. Plížal jim byl v 
patách a trochu se potácel. Kdyby byla Walkerova magie nedosáhla ničeho jiného, 
alespoň obludu na chvíli dezorientovala. Její chapadla divoce vyrazila vpřed ve snaze 
zmocnit se kořisti. Všech šest postav už bylo na schodech. Jediný bleskovým pohybem se 
vymrštilo jedno z chapadel na schody před ně, ale zableskl se Pe Ellův zvláštní nůž a i 
když chapadlo zcela neusekl, alespoň ho pořádně pohmoždil. Chapadlo se stáhlo. Běželi 
nahoru jako o závod, skákali z jednoho schodu na druhý a neohlíželi se za sebe. Nakonec 
je na plošině o deset pater výše Walker Boh zastavil. Za nimi bylo jen ticho. Stáli v těsném 
hloučku a snažili se zatajit dech, aby mohli poslouchat. 

„Možná to vzdal,“ zašeptal s nadějí v hlase Carisman. 
„Tahle věc se nevzdává,“ odpověděl Roháč Dees přerývaně a snažil se nabrat dech. 

„Nikdy neutíká. Viděl sem, co dokáže.“ - 
Pe Ell se na Roháče obořil. „Když toho o něm tolik víš, řekni nám, co dělá teď!“ vyštěkl. 
Dees rozvážně zavrtěl hlavou. „Nevím. Minule sme k budově nestačili doběhnout.“ Pak 

se otřásl. „Brrr! Furt eště cítím, jak mě ty pařáty ovíjejí!“ Rychle pohlédl na Poupě. „Nikdy 
sem se neměl nechat přesvědčit, abych se sem vrátil!“ 

„Tiše!“ Walker stál na schodech a s nakloněnou hlavou poslouchal. „Něco jsem...“ začal 
a zmlkl. 

Pe Ell okamžitě stál vedle něj a krčil se u zábradlí. Najednou vyskočil. „Je venku!“ -
vykřikl a otočil se. 

To, co bylo kdysi zaskleným mozaikovým oknem, se roztříštilo na tisíce kousků a Plížal 
si prorážel cestu dovnitř. Morgan to nechápal. Zatímco všichni čekali u schodů, Plížal 
vyšplhal po zdi! 

Už podruhé je skoro dostal. Ve stísněném prostoru se do všech stran rozběhla 
chapadla a skoro všechny je srazila na zem. Pe Ell byl však připraven a v ruce se mu 
znova objevil podivný bílý nůž, kterým usekl nejbližší chapadlo. Plížal ucuknul, ale pak 
znovu zaútočil. Jenže ta chvilka dala Walkerovi dost času na rozmyšlení. V ruce se mu 
objevila hrst Coglinova černého kouzelného prášku. Prudce ji hodil na obludu a z oblaku 
vybuchl oheň. 

Celá výprava opět utíkala po schodech - o jedno, dvě, tři patra výš. Za nimi bojoval 
Plížal s ohněm. Pak všechno ztichlo. Neslyšeli ho, ale tentokrát už věděli, kde je. Ve zdi 
byl na každém podlaží otvor, ze kterého okna už dávno vypadla. Plížal mohl zaútočit 



kterýmkoli z nich. Bude to zkoušet znova a znova, dokud je nedostane. 
„Budeme muset zůstat a bojovat!“ zavolal Morgan na ostatní a vytasil meč. 
„Zkus to a všichni pojdeme, horale!“ ozval se mu v odpověď Roháč Dees. 
Pak je Pe Ell svolal k sobě, rozhlédl se a otočil se k nim. „Musíme zpátky dolů po 

schodech, ale rychle! Jestli poběžíte se mnou, dostanu vás ven!“ 
Nikdo se s ním nepřel, dokonce ani Walker. Rychle se vraceli ve vlastních stopách, 

sbíhali a seskakovali a na každém patře očima těkali po oknech na ulici. O dvě patra níž 
zahlédli Plížala, jak zrovna dorazil na jejich úroveň. Vyjela po nich chapadla, ale 
nedosáhla dost daleko. Když pokračovali dál, slyšeli, jak se obluda na zdi otáčí a vydává 
se za nimi. 

O další tři patra níž, stále ještě daleko od země, je Pe Ell opět zastavil. „Tady! Tady to 
je!“ Vtlačil je do dlouhého koridoru s vysokým stropem. Za nimi se v oknech objevil Plížal a 
vyrazil k nim. Celá obluda jako by se po cestě natahovala a měnila tvar, aby mohla projít 
úzkou chodbou. Morgan se zděsil. Plížal se dovedl přizpůsobit snad úplně všemu. Úzké 
chodby a dlouhé výstupy zdaleka nestačily k tomu, aby ho zastavily. 

Ke konci koridoru přiléhal visutý můstek vedoucí na vedlejší budovu. „Přejděte na 
druhou stranu, jak nejrychleji můžete!“ přikázal Pe Ell. 

Morgan uposlechl spolu s ostatními. Uvědomoval si však zoufalost situace. I když je 
můstek úzký, Plížala nezastaví. 

Doběhl na druhou stranu a spolu s ostatními se obrátil. Pe Ell klečel na druhé straně a 
svým zvláštním nožem piloval kamennou podlahu můstku. Morgan na to zíral. Zbláznil se? 
Myslí si snad, že jeho nůž - že jakýkoli nůž - může řezat kámen? Když se konečně postavil 
na nohy. Plížal už byl téměř nad ním. Pe Ell se rychle jako kočka vrhl na můstek a doběhl 
k nim právě v okamžiku, kdy se Plížal vyřítil z tunelu s tělem stále ještě podobným 
jakémusi hrůznému plazu. 

A nemožné se stalo skutkem. Podlaha, kterou Pe Ell piloval, praskla a propadla se. 
Prohnutý můstek chvíli držel, ale pak se pod vahou Plížala zlomil úplně. Plížal spolu se 
zbytky můstku dopadl z výšky na ulici, roztříštil se na kusy a zvedla se oblaka prachu, 
která se promíchala s mlhou a stíny noci. 

Všech šest ze Šikmé plochy se podívalo dolů a čekalo. Pak něco zaslechli - skřípot 
kovu o kámen. 

„Ještě není po něm!“ zašeptal Dees hlasem naplněným hrůzou. 
Rychle ustoupili od otvoru ve zdi a seběhli do přízemí, kde vyběhli z budovy dveřmi na 

její odvrácené straně. Pe Ell s Walkerem běželi první a za nimi se do tmy ponořili i všichni 
ostatní. Slyšeli, jak Pohrabáč vzadu za nimi začíná opět prohledávat ulice. 

O pár ulic dál přišli konečně k budově, o které se zmiňoval Walker Boh. Byl to přičaplý 
bunkr bez oken. Vešli a úzkostlivě se rozhlíželi. Ocitli se v budově, která měla více vchodů 
a tvořil ji labyrint pokojů a chodeb s několika schodišti. Vyšplhali o čtyři patra výš; usadili 
se v pokoji uprostřed patra dost daleko od oken, tam se schoulili a čekali. 

Minulo deset minut a Pohrabáč se neobjevil. Uplynula hodina. Pojedli studenou večeři a 
zase se posadili. Nikdo nespal. 

V okolním tichu bylo slyšet jen jejich dýchání. 
 
Nad ránem to už Morgan Leah nevydržel. Celou noc uvažoval o Pe Ellově noži, o čepeli 

schopné řezat i kámen. Ten nůž mu nedával spát. Stejně jako samotná Pe Ellova 
přítomnost na této výpravě zůstával nůž stále zahalen tajemstvím. Horal se zhluboka 
nadechl. Navzdory Walkerovu varování, aby se Pe Ellovi vyhýbal, se rozhodl zjistit, co mu 
je Pe Ell ochoten říci. Vstal a popošel za ním do tmavého kouta. Viděl, jak z něj Pe Ell 
nespouští oči. 

„Co chceš?“ zeptal se chladně. 
Morgan před ním podřepí a navzdory svému pevnému odhodlání zaváhal. „Chtěl jsem 

se zeptat na tvůj nůž,“ přiznal po chvíli. 



Ve ztichlém pokoji tiše šeptali, takže je nikdo jiný nemohl zaslechnout. 
Pe Ell se posměšně usmál. „Chtěl bys, co?“ 
„Všichni jsme viděli, co dokáže.“ 
Pe Ell svůj nůž v mžiku vytasil a držel čepel jen malý kousek od Morganova nosu. 

Morgan zadržel dech a nehýbal se. „Jediné, co o něm potřebuješ vědět,“ řekl důrazně Pe 
Ell, „je, že tě může zabít, než stačíš zamrkat. Tebe. Tvého jednorukého kamarádíčka. 
Kohokoli.“ 

Morgan těžce polkl. „Dokonce i Kamenného krále?“ Tu otázku ze sebe musel ždímat a 
zlobil se, že je tak vystrašený. 
Čepel zase rychle zmizela. „Něco ti řeknu. Ta dívka tvrdí, že vládneš magií. Nevěřím 

tomu. Nemáš vůbec nic. Jediný z vás, kdo něco umí, je ten kripl, a jeho magie není k 
ničemu! Nezabíjí. On nezabíjí. Vidím mu to na očích. V tomhle celém divadýlku nehrajete 
vůbec žádnou roli. Vy všichni jste jen parta bláznů.“ 

Zabodl do vzduchu svůj dlouhý prst. „Nepleť se mi do cesty, horale. Ty ani nikdo jiný. A 
nečekej, že tě zase zachráním, až po tobě příště půjde Pohrabáč. Mám vás tak akorát 
plné zuby,“ povzneseně stálil zpět kostnatou ruku. „Teď vypadni.“ 

Morgan se pomalu a beze slova vzdálil. Při chůzi krátce pohlédl na Walkera a zamrzelo 
ho, že nedbal jeho varování. Nevěděl, zda ho Temný švagr sledoval. Dees a Carisman 
hluboce spali. Z Poupěte rozeznal jen sotva viditelný stín. 

Morgan se o samotě posadil do rohu, překřížil nohy a zlobil se. Nic nezjistil. Jediné, 
čeho se mu povedlo dosáhnout, bylo, že ho Pe Ell pokořil. Stáhl rty. Jednoho dne bude 
moci zase používat svůj meč. Jednoho dne najde způsob, jak ho zcelit a znovu ho naplnit 
magií - přesně to mu Poupě řekla. 

Pak se s Pe Ellem vypořádá. 
Slíbil si to. 



Kapitola 19 

Mraky zakrývaly oblohu nad Eldwistem od obzoru k obzoru a celé ráno bylo šedé a 
pošmourné. Slunečnímu svitu se jen stěží podařilo projasnit vlhký vzduch nasycený mlhou 
a zahnat stíny noci do výklenku a zákoutí města, kde čekaly na návrat své temné 
vládkyně. Při východu slunce se celá výprava vynořila ze svého úkrytu do dne, který tady v 
Eldwistu vypadal jako každý jiný. 

Ani po Plížalovi nebyly v okolí žádné stopy. Všech šest poutníků se obezřetně 
rozhlíželo. Budovy se jim tyčily vysoko nad hlavami a mlčely. Ulice se jako kamenné 
kaňony táhly do dálky. Jediné slyšitelné zvuky vyřazoval jako obvykle kvílející vítr, 
neklidné moře a ptáci vysoko nad nimi. Jediné, co se v celém okolí pohybovalo, byli oni 
sami. 

„Mám dojem, jako by tu ta obluda nikdy nebyla,“ zamumlal Roháč Dees a protlačil se 
kolem Morgana. „Jako by se nám to všechno zdálo.“ 

Trvalo jen pár okamžiků, než začali zase hledat Uhl Belka. Oponou mlhy, která páchla a 
chutnala jako moře, začal padat studený déšť a během několika minut je promočil až na 
kost. Na kamenných chodnících a ulicích, na zdech budov i na zkamenělém smetí se 
usadil mokrý povlak, který odrážel okolní bezútěšnou šeď a lámal světlo v těch nejméně 
očekávaných úhlech. Vítr vanul v prudkých poryvech, vyrážel zpoza rohů a z uliček, s 
nadšeným kvílením se proháněl po hlavních třídách a bez ustání proháněl sám sebe. 

Efektní ráno plynulo jako pomalé skřípění ozubených kol v obrovském soukolí 
slyšitelném jen v mysli a pociťovaném jako narůstající únava duše. Cítili, že čas je okrádá. 
Stal se zlodějem. 

Ráno po Kamenném králi nenašli ani stopu. Město bylo obrovské a plné úkrytů a i 
kdyby jich bylo šedesát místo pouhých šesti, pečlivý průzkum by trval celé týdny. Nikdo z 
nich netušil, kde hledat Uhl Belka, ani nevěděl, jak vlastně Kamenný král vypadá. Byl jim 
podobný? Vypadal vůbec jako člověk? Byl velký nebo malý? Morgan si pokládal všechny 
tyto otázky jednu po druhé, zatímco se šoural prázdným městem a držel se opatrně na 
chodníku při zdi. Odpovědi neznal nikdo z nich. Hledali ducha. 

Ani se nenadáli a minulo poledne. Budovy a ulice města se kolem nich objevovaly a 
mizely jako nekonečný zástup obelisků a lesklých černých stužek. V dálce pomalu a 
zlověstně zarachotil hrom. Poobědvali něco studeného a zapili to trochou vody ve vlhkém 
a zastíněném vchodu do jedné z budov, zatímco se z deště stal liják, který zaplavoval 
ulice divokými a několik palců hlubokými proudy vody. Vykoukli ven a sledovali, jak se 
voda hromadí v jezírkách a utíká malými potůčky ke kamenným mřížím kanálů, které je 
lačně polykaly. 

Dál se vydali až v okamžiku, kdy déšť trochu zeslábl, a zanedlouho dorazili k oné 
zvláštní kopuli, kterou zahlédli ze střechy budovy předchozí den odpoledne. Seděla 
usazená mezi kamennými věžemi jako obrovská skořápka s oprýskaným, poškrábaným a 
popraskaným povrchem. Obešli ji dokola, aby našli vchod, ale žádný neobjevili. Nebyla 
tam žádná okna, žádné dveře, žádné schody ani otvory. Objevili výklenky, niky a zářezy 
různých velikostí a tvarů, které dodávaly krunýři vzhled umně vytepaného brnění, ale 
vchod žádný. Nevšimli si ani žádných zářezů nebo žebříků, které by jim umožnily vyšplhat 
se po šikmých zdech nahoru. Nebyli schopni zjistit, k čemu celá budova kdysi sloužila. 
Klidně si seděla v přítmí a vlhku a okázale je ignorovala. 

Do svého úkrytu se vrátili s dostatečným předstihem s vědomím toho, jak rychle čas ve 
městě utíká. Nikomu na jazyk mnoho slov nepřicházelo. Seděli v houstnoucí tmě daleko 
od sebe, mlčeli a uvažovali. 

Ani Maw Grint, ani Pohrabáč se ve dne neobjevili, ale noc je oba probudila. Nejdřív 



uslyšeli Plížala, jak ťuká svýma kovovýma nohama na kamenné dlažbě dole pod nimi a 
prochází kolem naštěstí bez zastavení, a všichni mezitím úzkostlivě tajili dech. Maw Grint 
se ozval později a zvuk jeho příchodu brzo přešel z hlubokého dunění do ohlušujícího 
řevu. Byl nepříjemně blízko a kamenné zdi budovy, ve které odpočívali, se tím hlukem celé 
chvěly. Pak zmlkl stejně rychle, jako se prve objevil. Nikdo se ho nepokusil zahlédnout. 
Všichni zůstávali obezřetně sedět na svých místech. Tu noc se vyspali lépe, možná proto, 
že si pomalu zvykali na zvuky nočního města, možná kvůli rostoucí únavě. Stanovili hlídku 
a střídali se. Hlídka byla zbytečná. 

Další tři dny pokračovali v pátrání. Mlžný opar a déšť je vytrvale doprovázely a město je 
strašilo i v jejich nočních snech. Pochopili, že Eldwist je jako kamenný les plný stínů a 
tajemství, budovy připomínaly stromy, které je obklopovaly a uzavíraly se za nimi. Jenže 
na rozdíl od zelených a živých lesů na jihu bylo toto město prázdné a bez života. Ani 
dívka, ani muži, kteří ji doprovázeli, nenabyli k Eldwistu žádný vztah; byli tu jen nevítanými 
vetřelci. Všechno ve světě, kterým procházeli, bylo tvrdé a nepoddajné. Neobjevili žádné 
rozpoznatelné značky ani ukazatele, žádné směrovky nebo nečekané změny barvy, tvaru 
či vůně, které by odhalily byť jen to nejmenší tajemství. Všude kolem zůstával jen záhadný 
kámen. 

Odhodlali se sice dotáhnout výpravu do konce, ale navzdory pevnému rozhodnutí je 
nálada celého města začala ovlivňovat. Konverzace se ztlumila, nálada přiblížila bodu 
mrazu a rostla i nervozita a nejistota ohledně dalšího postupu. Roháč Dees se ještě víc 
uzavřel do sebe a byl skoupý na slovo, když se jeho schopnosti Slídiče stále nemohly 
uplatnit a deset let staré zkušenosti teď už nepomáhaly. Pe Ell se stále všech stranil, vše 
si podezřívavě měřil očima, pohyboval se napjatě a hbitě jako šelma, která se vypravila 
lovit ven z džungle a je rozhodnutá nenechat se chytit. Carisman téměř přestal zpívat. 
Morgan Leah zjistil, že sebou trhá i při tom nejmenším zvuku a stále uvažoval nad magií, 
kterou ztratil při zničení Meče Leahu. Z Walkera se stal němý duch, bledý a netečný, který 
se vznášel ulicemi a budil dojem, že se každou chvíli rozplyne. 

Jak ubíhal čas, měnila se dokonce i Poupě. Téměř to nebylo poznat, ale její ohromující 
krása se maličko rozpila, její hlas a pohyby jakoby potemněly a v očích se jí usadily stopy 
únavy. Morgan, který si jí všímal nejvíc ze všech, se domníval, že si toho povšiml jen on. 

Stále pokračovali v pátrání, ale jednou, když se zastavili a prohledávali stín vraku 
nějakého zkamenělého vozu, přišel Walker Boh blíž k horalovi a zašeptal: „To město nás 
požírá, Morgane. Cítíš to? Žije životem, který my nechápeme, je prodloužením vůle 
kamenného krále a přikrmuje se na nás. Magie sálá ze všeho kolem. Jestli Uhl Belka 
nenajdeme hodně brzo, hrozí nám, že nás Eldwist úplně pohltí. Všímáš si toho? Působí to 
dokonce i na Poupě.“ 

I v téhle věci měl Walker jako obvykle pravdu. Pak se zase oddělil a Morgan mohl 
přemýšlet čeho tu vlastně dosáhli. Cestě na tohle místo věnovali tolik úsilí, a teď se zdálo, 
že to k ničemu nebylo. Město jim vysávalo život, upíjelo jejich energii, odhodlání i vůli. 
Říkal si, že o tom promluví s Poupětem, ale rozmyslel si to. Věděla, co se děje. Vždycky to 
věděla. Až přijde čas jednat, jistě jim to řekne. 

„Musíme prohledat tunely pod městem,“ prohlásil konečně Temný švagr vzdáleným, 
tichým a chladným hlasem. Čtvrtý den hledání Kamenného krále, který se teď chýlil ke 
konci, začal stejně jako předchozí tři a nikdo z nich stále ještě neměl ani to nejmenší 
ponětí, jak postupovat. Byl večer a všichni se choulili ve stínu svého nového útulku, 
protože Pe Ell trval na změně budovy, aby je neobjevil Plížal, který každou noc vyrážel do 
ulic. Od příchodu do Eldwistu nejedli teplé jídlo, nerozdělali si oheň a jejich zásoby vody 
potřebovaly doplnit. Nohy je bolely, ztráceli odhodlám a v tomhle stavu spolu nyní seděli v 
místnosti. Tentokrát tedy začal jednat Walker Boh. 

Ostatní se na něj podívali. „Jaké tunely?“ zeptal se unaveně Carisman. Zpěvák, který 
byl méně vytrvalý než ostatní, už začínal ztrácet síly. 

„Jaké tunely? Ty, které brázdí skálu pod budovami města,“ odpověděl Walker. „Je jich 



tu mnoho. Viděl jsem schody, které do nich vedou z některých ulic.“ 
Energický Pe Ell zavrtěl hlavou. „Zapomněl jsi, že tam dole je Maw Grint.“ 
„Loví tam. To ano. Ale pořád ještě je to jen obrovský slepý červ. Když budeme opatrní, 

ani se o nás nedozví. A jestli se pod zemí skrývá Maw Grint, možná tam najdeme i 
Kamenného krále.“ Walker Boh zněl sebejistě a Morgan přikývl. „Proč ne? Možná jsou oba 
červi. Možná jsou oba slepí. Možná nemá ani jeden z nich rád světlo. Dole ho tam 
rozhodně moc není. Já myslím, že je to dobrý nápad.“ 

„Ano,“ odpověděla Poupě, aniž by se na kohokoli z nich podívala. 
Stíny v rohu místnosti se pohnuly, jak se Pe Ell zavrtěl, ale neřekl už nic. Ostatní 

souhlasně zamručeli. Temný pokoj opět ztichl. 
Kolem půlnoci přišla za Morganem Poupě. Objevila se úplně nečekaně a položila mu 

hlavu na rameno, jako by se bála něčeho, co se pokoušelo jí zmocnit. Tu noc spala vedle 
něj. Bylo to poprvé od okamžiku, kdy dorazili do Eldwistu. Morgan se natáhl a objal ji, 
poslouchal zvuk jejího dechu a cítil tep jejího srdce. Nepromluvila. Za nějakou chvíli usnul 
a stále ji držel. Když se probudil, byla už zase pryč. 

Ani se nenadáli a přišlo ráno, opustili svůj úkryt a ponořili se do katakomb pod městem. 
Z budovy hned vedle té jejich vedly schody dolů do první úrovně podzemí. Další schodiště 
sbíhala ještě hlouběji jako točité černé díry z přitesaných kamenů vedoucí do prázdna 
Tunely na první úrovni byly tvarované z kamenných bloků a vedly v nich koleje, které 
seděly na pevném skalním podkladě a mizely do tmy. Všechno se změnilo v kámen. Pod 
městem byla tma, takže Walker Boh použil jeden z Coglinových prášků a poprášil jím 
podlouhlý kus kamene, takže vznikla kamenná pochodeň zářící ostrým bledým světlem. 
Vykročili do tunelů podél kolejí a zmizeli ve tmě. Koleje procházely kolem plošin a schodišť 
vedoucích nahoru i dolů, tunely se větvily a křižovaly. Vzduch byl cítit zatuchle a pod 
nohama jim křupaly uvolněné oblázky. 

Asi po půlhodině dorazili k obrovskému vozu převrácenému na stranu se žlábkem 
vytesaným do kol, aby pěkně seděl na kolejích, ale teď byl celý vůz rozbitý a popraskaný a 
magickou proměnou v kámen přirostl k podlaze. Kdysi jezdil po kolejích poháněn nějakým 
tajemným mechanismem a nesl lidi starého světa od budovy k budově a z jedné ulice na 
druhou. Všichni se na chvíli zastavili, aby si vrak prohlédli, a pak spěchali dál. Po cestě 
viděli ještě několik vozů, jednou dokonce celou místnost, která jich byla plná, některé 
dokonce ještě stály na kolejích, jiné byly rozbité a převrácené. Podél kolejí se objevovaly 
hromady odpadků, ve kterých nepoznali nic povědomého, a na nástupištích zahlédli 
zkamenělé železné lavičky. Jednou nebo dvakrát vystoupili po schodech zpátky na ulici, 
aby se zorientovali, než se vrátí zpátky pod zem. Pod sebou, mnohem níž než se 
nacházeli, slyšeli dunění Maw Grinta. A ještě hlouběji pod ním se ozýval oceán. 

Grintovo dunění neustávalo ani po několika hodinách zkoumání sítě tunelů a za celou tu 
dobu nenarazili na žádnou stopu po Kamenném králi. Pak je Pe Ell je zastavil. „Tohle je 
ztráta času,“ řekl. „Na tomhle patře nemůžeme nic najít. Musíme sestoupit ještě níž.“ 

Rychlý pohled Walkera Boha opětovala Poupě lehkým přikývnutím. Morgan zachytil 
výrazy na tvářích Carismana a Roháče a usoudil, že se nejspíš tváří stejně jako oni. 

Asi o pět minut později už sestupovali točitým schodištěm níž do bludiště kanalizace. 
Bylo prázdné a vyschlé, ale nebylo pochyb o tom, k čemu kdysi sloužilo. Potrubí, které ho 
tvořilo, mělo víc než šest sáhů v průměru. Stejně jako všechno ostatní se proměnilo v 
kámen. Výprava se vydala dál a světlo Walkerovy provizorní pochodně vrhalo na černé zdi 
stříbrné odlesky. V okolním tichu bylo slyšet každý jejich opatrný krok. Neušli ani sto sáhů 
od místa, kde do kanálů sestoupili, když dorazili k obrovské díře, která proťala okraj 
kamenné trubky a rozpárala ji jako papírovou hračku. Skalou se tu provrtalo něco 
obrovského, tak velkého, že tunely kanalizace vypadaly v porovnání s tím jako stébla 
trávy. 

Z černé prázdnoty vykopaného tunelu se ozvalo dunění Maw Grinta. Všech šest 
poutníků rychle přeběhlo na druhou stranu trubky a šlo dál. 



Loudali se tunely pod městem asi tak dvě hodiny a marně hledali doupě Kamenného 
krále. Proplétali se bludištěm trubek a míjeli desítky křižovatek tak dlouho, až úplně ztratili 
pojem o směru. Z této úrovně vedlo nahoru méně schodišť a mnoho z nich byly pouze 
žebříky přibité do stěn trubek vedoucích shora. Během pátrání několikrát narazili na 
chodby proražené Maw Grintem, které se jako obrovské zubaté tunely vinuly zemí a pak 
mizely hluboko dole jako propasti tmy dost velké na to, aby pohltily celou budovu. Morgan 
Leah do nich nahlížel a uvědomoval si, že musejí křižovat celý poloostrov. Uvažoval, proč 
se do nich celé město už dávno nezřítilo. 

I když chtěli stihnout prohledat co největší část podzemí, krátce po poledni udělali 
zastávku kvůli jídlu a odpočinku. Našli schodiště vedoucí na první úroveň a vynořili se 
poblíž nástupiště s několika rozbitými kamennými lavičkami. Tam si sedli, Walkerovu 
zvláštní pochodeň zarazili do hromady suti, takže osvětlovala celé okolí jako podivná 
svatozář, a tiše se hleděli do tmy. Morgan dojedl dřív než ostatní a došel k úzkému pruhu 
světla, který se prořezával schodištěm vedoucím nahoru na ulici. Posadil se a zíral 
nahoru, uvažoval o lepších časech a místech a rozjímal nad tím, jestli je ještě někdy 
zažije. 

Carisman si přišel sednou vedle něj. „Bylo by pěkné vidět zase sluníčko,“ řekl zasněně 
a trochu se usmál, když na něj Morgan pohlédl. „Třeba jenom na chvilku.“ 

Energicky zazpíval: 
 
„Temné díry, ty jsou jenom netopýří ráj 
nic pro ty, co mají rádi zalesněný háj. 
Vyhýbej se Eldwistu a na mou radu dej: 
vrať se domů a tam se pak na sluníčku hřej.“ 
 
Zasmál se, ale v jeho hlase zazníval smutek. „Zní to pěkně hloupě, že? Myslím, že 

mnoho horších jsem už nesložil.“ 
„Odkud jsi vlastně přišel, Carismane?“ zeptal se Morgan. „Myslím před Křemyly a 

Šikmou plochou. Kde je vlastně tvůj domov?“ 
Carisman zavrtěl hlavou. „Všude. Kdekoliv. Domov je místo, kde zrovna žiju, a já už byl 

na většině míst. Cestuji už od té doby, co jsem se naučil chodit.“ 
„Máš rodinu?“ 
„Ne. Alespoň o ní nevím.“ Carisman si přitáhl kolena k bradě a objal je rukama. „Jestli tu 

mám umřít, nikdo se nebude trápit tím, co se mi stalo.“ 
Morgan ho přerušil. „Nezemřeš. Nikdo z nás. Musíme si jen dávat pozor.“ Intenzita 

Carismanova pohledu ho znervózňovala. „Mám rodinu. V Leažském království žijí moji 
rodiče. Mám taky dva bratry. Neviděl jsem je už mnoho týdnů.“ 

Carismanova pohledná tvář se rozjasnila. „Před několika lety jsem cestoval po krajině 
tvého domova. Byla to krásná země, kopce byly po ránu stříbrné a fialové, a když slunce 
zapadalo, zbarvily se do ruda. Bývalo tam ticho, takže člověk už z dálky slyšel ptačí zpěv.“ 
Při řeči se pohupoval. „Kdybych tam byl zůstal, mohl jsem být šťastný.“ 

Morgan zaujatý nějakou vnitřní vizí si ho chvíli prohlížel prázdným pohledem. „Až to 
tady skončíme, chtěl bych se tam vrátit,“ řekl. „Nechtěl bys jít se mnou?“ 

Carisman na něj upřel svůj udivený pohled. „A šlo by to? To víš že bych chtěl!“ 
Morgan přikývl. „Domluveno. Ale musíš mi slíbit, že už nebudeš mluvit o umírání.“ 
Chvíli mlčeli a pak Carisman zase promluvil. „Víš, že nejbližší rodina, kterou jsem kdy 

měl, byli Křemylové? Sice mě věznili, ale starali se o mě. Záleželo jim na mě. A mně na 
nich. Byli jsme jako rodina. Je to zvláštní.“ 

Morgan chvíli uvažoval o své vlastní rodině, o tatínkovi, mamince a sourozencích. 
Vzpomínal na jejich tváře, na zvuk jejich hlasu, na to, jak se pohybovali a jednali. To ho 
přivedlo k úvahám o venkovanech. Kde jsou Par a Coll? A taky Steff je už několik týdnů po 
smrti. Ta vzpomínka už pomalu bledla a ztrácela se v propasti minulosti. Uvažoval o svém 



slibu, že jestli najde magii dost silnou na to, aby pomohla trpaslíkům v boji za osvobození, 
použije ji - proti Federaci, proti Přízrakům. Projela jím vlna odhodlání. Možná že Černý 
elfeín bude právě tou zbraní, kterou potřebuje. Jestli umí opravdu rušit efekt jiné magie, 
jestli bude schopen přivést zpět ztracený Paranor tím, že oslabí magii, která ho svazuje... 

„Měli rádi hudbu, ale spojovalo nás toho ještě mnohem víc,“ říkal zrovna Carisman. 
„Myslím, že si oblíbili i oni mě. Byli jako děti, které potřebují otce. Chtěli poslouchat příběhy 
o Čtyřzemí a o lidech, kteří tam žijí. Většina z nich se nikdy nevypravila za Trny, ale já 
jsem procestoval všechno.“ 

„Tady jsi dosud nebyl,“ řekl s úsměvem Morgan. 
Carisman pohlédl na stranu. „Kéž bych sem nikdy nepřišel,“ řekl. 
Výprava pokračovala v prohledávání kanálů pod Eldwistem a zjišťovala, že v nich není 

ani živá duše. Nenašli nic - ani toho nejmenšího krtka, ani netopýra, dokonce ani hmyz, 
který- normálně pod zemí bývá. Po Uhl Belkovi jako by se země slehla. Jejich cestu 
provázel jen kámen. Šli ještě několik hodin a pak se ve vlastních stopách vraceli zpět. Brzy 
přijde noc a neměli v úmyslu být venku, až začne Plížal svou noční pouť. 

„Možná se dolů do tunelů vůbec nepouští,“ uvažoval nahlas Walker Boh. 
Nikdo z nich to nechtěl zjišťovat na vlastní kůži, takže šli dál. Procházeli temnými 

katakombami, opět míjeli tunely po Maw Grintovi a vytrvale kráčeli kupředu. Jediné zvuky, 
které zaslechli, bylo jejich prudké oddychování. Na tvářích se jim usadilo napětí, v očích se 
zračilo zklamání a nespokojenost. Ani jeden z nich nepromluvil. Nepotřebovali říkat nahlas 
to, co si všichni mysleli. 

Pak je najednou Walker zastavil a ukázal před sebe do temnoty. V tunelu byl otvor, 
který při své cestě vpřed přehlédli. Byl menší než trubky a téměř nebyl vidět. Walker se 
sehnul, aby nakoukl dovnitř, a pak zmizel ve tmě. 

O chvíli později se vrátil. „Je tam jeskyně a točité schodiště vedoucí někam dolů,“ 
oznámil. „Zdá se, že pod námi je další úroveň tunelů.“ 

Prošli za ním úzkým tunýlkem do jeskyně, jejíž zdi i podlaha byly lemované ostrými 
výčnělky a rýhami. Našli v ní schodiště a podívali se jeho šachtou dolů. Ve tmě nebylo nic 
vidět. Vyměnili si neklidné pohledy. Walker tiše vstoupil na první schod. S provizorní 
pochodní před sebou se po schodech pustil dolů. Po chvíli váhání ho ostatní následovali. 

Schody klesaly dlouho, byly ošoupané a vlhké. Cítili tu zápach Vlnokvapu a ve tmě 
slyšeli crčení mořské vody. Když došli na konec schodiště, zjistili, že stojí uprostřed 
širokého a vysokého tunelu, kde kámen krystalizoval a ze stropu visely v trsech obrovské 
krápníky, ze kterých po kapkách padala voda do černých jezírek. Walker zahnul doprava a 
ostatní za ním. Vlhkost chladila vzduch téměř na bod mrazu a všichni si přitáhli oděv ke 
krku, aby jim nebyla zima. Ozvěna jejich kroků se tříštila v kamenném koridoru a vyháněla 
z něj ticho usazené všude kolem. 

Pak se najednou ozvalo něco dalšího, nějaké pískání, který Morganovi připomínalo 
zvuk zrezivělé železné páky, která se po dlouhé době opět pohnula. Všichni se zastavili 
jako jeden muž, stáli v matném stříbrném světle pochodně a naslouchali. Pískání 
pokračovalo - ozývalo se někde za nimi. 

„Pojďme,“ řekl prudce Walker Boh a začal chvátat kupředu. Ostatní spěchali za ním 
poháněni nevysvětlitelně přísným tónem jeho hlasu. Walker poznal ve zvuku něco, co jim 
ostatním zůstalo skryto. Morgan se ohlédl přes rameno. Co tam vzadu může být? 

Překročili mělký potok, který vytékal z praskliny ve zdi, Walker se otočil a pokynul 
ostatním, aby prošli kolem něj. Pískot je už ohlušoval a stále se blížil. Temný švagr beze 
slov podal pochodeň Morganovi, pozvedl ruku a hodil něco do tmy za nimi. Vzplanul bílý 
oheň a tunel za nimi se najednou naplnil světlem. 

Morgan zalapal po dechu. Všude za nimi se hemžily krysy jako živý proud chlupatých 
těl. Jenže tyhle krysy byly obrovské, třikrát nebo čtyřikrát větší než obvykle, samý zub a 
dráp. Oči měly bílé a slepé stejně jako všechno ostatní, na co výprava tady v Eldwistu 
narazila, a těla měly kluzká od vlhkosti z mořské vody. Vypadaly rozzuřeně až nepříčetně. 



Přelévaly se přes kamení a směřovaly přímo k šesti vystrašeným postavám. 
„Utíkejte!“ vykřikl Walker a vytrhl Morganovi z ruky pochodeň. 
Okamžitě se rozběhli, vyrazili do tmy s pištěním tisíců krys za zády, snažili se držet 

matného světla pochodně a zachránit se před hrůzou, která je pronásledovala. Tunel 
stoupal a klesal v nerovných svazích a ostré kameny je řezaly do nohou. Několikrát spadli, 
vyskočili zase na nohy a prchali dál. 

Žebřík! To byla jediná Morganova myšlenka. Musíme najít žebřík! 
Jenže se žádný neobjevoval. V tunelu byly jen skály, říčky a jezírka mořské vody, krysy 

a oni. Byli v pasti. 
Pak se někde před nimi ozval nový zvuk, tříštění vln o kamení a nárazy oceánu na 

útesy. 
Vyběhli ze tmy tunelu do matně stříbřitého příšeří a zastavili se. Před nimi spadal útes 

přímo do vod Vlnokvapu. Oceán dole bouřil a duněl, narážel do skal a zaplavoval je bílou 
pěnou. Byli v podzemní jeskyni takových rozměrů, že její druhý konec se ztrácel v oparu a 
ve stínu. Denní světlo sem pronikalo škvírami ve stěně, které prorazil divoký oceán. Do 
jeskyně vedly i jiné tunely, ze kterých viděli po obou stranách jen černé díry. Nemohli se 
dostat ani k jednomu z nich. Útesy vpravo i vlevo byly [příliš příkré. Stěna pod nimi vedla 
přímo do bouřících vod. Jediná cesta vedla zpět - tam, odkud přišli. 

Přes krysy. 
Krysy už byly skoro u nich a jejich pískot přehlušoval dunění oceánu, řeka šedých těl 

pokrývala celou spodní polovinu tunelu a s vyceněnými zuby se hnaly dopředu. Morgan 
vytasil meč a uvědomoval si, jak zbytečná teď taková zbraň je. Pe Ell se posunul na stranu 
dál od ostatních a v ruce se mu objevil ten zvláštní zářivý nůž. Dees s Carismanem stáli 
zády k útesu a krčili se, jako by se chystali ke skoku. 

Poupě se postavila vedle Morgana, její krásná tvář byla nečekaně klidná, a položila mu 
ruce na ramena. 

Pak Walker Boh odhodil pochodeň na zem a hodil mezi krysy hrst černého prášku. 
Všude vybuchl jasný oheň a první řada krys se uškvařila. Jenže za nimi čekaly stovky 
dalších, mlely se tam snad tisíce hbitých těl. Po kamení zuřivě škrábaly přerostlé drápy a 
snažily se najít kořist. Zuby a slepé oči svítily ze tmy. Krysy se přibližovaly. 

„Walkere!“ zakřičel zoufale Morgan a odstrčil Poupě za sebe. 
Jenže na jeho volání o pomoc neodpověděl ani Walker Boh, ani Pe Ell nebo Roháč 

Dees, dokonce ani Poupě. Byl to potulný zpěvák Carisman. 
Vyskočil dopředu, protlačil se kolem Morgana s Poupětem a stanul vedle Walkera 

zrovna v okamžiku, kdy krysy vyrazily z ústí tunelu na úzkou římsu. Pozvedl svůj úžasný 
hlas a začal zpívat. Byla to píseň, která se lišila od všech ostatních, které kdy slyšeli; 
skřípala jako kov po kameni, praskala jako štípající se dřevo a prořízla dunění oceánu i 
pískáni krys svým jasným a čistým zvukem. 

„Pojďte všichni ke mě!“ zavolala Poupě na ostatní. Okamžitě se seběhli, dokonce i Pe 
Ell, a namačkali se k sobě. Carisman zpíval dál, krysy se tlačily ven z tunelu a hrnuly se k 
nim jako obrovská vlna zápasících těl. Pak se ale vlna rozdělila a protékala na obě strany 
od zpěvákových nohou, aniž by se kohokoli z nich dotkla. Něco v Carismanově písni je 
odvrátilo na stranu. Uhýbaly na bok a proudily kolem nich jako obrovská vřící masa. Běželi 
stále dál, nevšímaly si svého okolí, nebylo poznat, jestli se cítí pronásledované nebo 
vábené dopředu, a po stovkách padaly dolů do moře. 

O několik okamžiků později bouřící voda pohltila poslední z nich. Carisman ztichl a pak 
se Morganovi zhroutil do náruče. Horal ho podepřel a Poupě mu z tváře rukávem své 
tuniky otřela kapky mořské vody. Ostatní se stále ještě nechápavě rozhlíželi a ostražitě 
sledovali ústí tunelu, holé útesy a mořskou hladinu. 

„Fungovalo to,“ zašeptal překvapeně Carisman a zamrkal očima. „Viděli jste? 
Fungovalo to!“ Vyškrábal se na nohy a nadšeně chytil Poupě za ruce. „Jednou jsem o tom 
něco četl, snad jsem kdysi i cosi zaslechl, ale nikdy mě nenapadlo, že bych... já jsem to 



ještě nikdy nezkoušel, víte? Nikdy! Byla to kočičí píseň, má paní! Kočičí píseň! Nenapadlo 
mě nic jiného, tak jsem v těch hlodavcích vzbudil pocit, že jsme obrovské kočky!“ 

Všichni na něj hleděli a nezmohli se ani na slovo. Teprve tehdy si Morgan Leah 
uvědomil, jak zázračným způsobem vlastně přežili. 



Kapitola 20 

Když se zbavili krys, mohli se vrátit tunelem, který je zavedl do podzemní jeskyně, 
vylézt zpět na úroveň kanálů pod Eldwistem, odtud do tunelu nad nimi a nakonec do ulic 
města. Už se stmívalo, takže se rychle vypravili houstnoucím šerem do bezpečí svého 
nočního útulku. Téměř to nestihli. Plížal se objevil jako neviditelný stín někde za zdmi 
budov, škrábal svýma obrněnýma nohama po kameni a stále je ještě hledal. Seděli tiše 
schoulení ve tmě a naslouchali, dokud neodešel. Walker řekl, že je ta příšera hledá po 
čichu, ale množství stop spolu s deštěm ji zmátlo. Dříve nebo později stejně zjistí, kde se 
skrývají. 

Ve vyčerpané, bolavé a otřesené náladě pojedli tiše večeři a šli brzo spát. 
Příštího rána oznámil Pe Ell, který byl už od výpravy pod zem ve zvláště špatné náladě, 

že jde ven sám. 
„Táhne se nás spolu příliš mnoho na to, abychom něco našli.“ prohlásí! klidným a 

bezvýrazným hlasem s nečitelnou tváří. Mluvil k Poupěti, jako by na nikom jiném 
nezáleželo. „Jestli Kamenný král opravdu existuje, tak už o nás ví. Tohle je jeho město a 
může si s námi hrát na honěnou, jak dlouho bude chtít. Jediný způsob, jak ho objevit, je 
zastihnout ho nepřipraveného, přikrást se k němu a překvapit ho. Jestli tu budeme pobíhat 
jako smečka loveckých psů, nikdy se nám to nepovede.“ 

Morgan se chystal zasáhnout, ale pak ucítil na rameně Walkerův ocelový stisk. 
Pe Ell se rozhlédl. „Vy ostatní tu můžete pobíhat jako předtím, jenže beze mě. Už mě 

nebaví vám tu dělat průvodce. Měl jsem odejít hned na začátku. Mohli jsme to už mít 
všechno za sebou.“ Otočil se zpět k Poupěti. „Až najdu Uhl Belka a Černý elfeín, vrátím se 
pro vás.“ Odmlčel se a pohlédl jí přímo do očí. „Jestli ovšem budete v té době ještě 
naživu.“ 

Prošel mezi nimi povzneseně a ztratil se v chodbě. Jeho tlumené kroky na schodech 
brzo utichly docela. 

Roháč Dees si odplivl. „Tak sme se ho konečně zbavili,“ poznamenal. 
„Ale má pravdu.“ ozval se Walker Boh a všichni se k němu otočili. „Přinejmenším v 

jedné věci. Jestli máme něco najít, musíme se rozdělit do skupin. Město je příliš velké a 
dokud chodíme spolu, je příliš jednoduché se nám vyhnout.“ 

„Takže dvě skupiny,“ souhlasil Dees a pomalu pokyvoval hlavou. „Nikdo nesmí jít sám.“ 
„Pe Ellovi asi nevadí, že je na lovu sám,“ poznamenal Morgan. 
„To víš, je to šelma,“ odpověděl Dees. Podíval se tázavě na Poupě. „Tak co, děvče? Má 

nějakou šanci najít Belka a elfeín, i když de sám?“ 
Poupě odpověděla pouze: „On se vrátí.“ 
Usedli do kroužku, aby promysleli další strategii a rozdělili si mezi sebou celé město. 

Většina budov stála severně od jejich úkrytu, takže se domluvili, že si Eldwist rozdělí na 
východní a západní polovinu. Soustředí se na budovy a ulice, nebudou příliš sestupovat 
do tunelů. Teprve jestli nahoře nic nenajdou, zařídí se podle toho. 

„Pe Ell se může mýlit, když tvrdí, že Kamenný král už o nás ví,“ řekla nakonec Poupě. 
Pozvedla štíhlé prsty a zamávala jimi jako ptačími křídly. „V jeho očích nemáme žádný 
význam a možná si nás ještě ani nevšiml. Právě proto se o takové věci stará Plížal. 
Pozornost Uhl Belka se teď soustředí na jeho syna.“ 

„Jak se rozdělíme?“ zeptal se Carisman. 
„Půjdeš se mnou,“ odpověděla okamžitě Poupě. „A s Walkerem Bohem.“ 
Morgan byl překvapený. Čekal, že si vybere jeho. Zklamání ho zranilo. Chtěl to 

rozhodnutí napadnout, ale černé oči Poupěte se na něj zadívaly tak pronikavě, že 
okamžitě zmlkl. Ať už mělo její rozhodnutí jakýkoli důvod, nechtěla o něm diskutovat. 



„Řek bych teda, že ta druhá parta budem my dva, horale,“ zavrčel Roháč Dees a 
poplácal Morgana po zádech svou obrovskou tlapou. „Myslíš, že se nám podaří připravit 
Pe Ellovi zklamání a eště si přitom zachránit kůži?“ 

Rozesmál se tak nakažlivě, že se Morgan musel přidat. „Vsadil bych se, že jo.“ 
odpověděl. 

Posbírali si věci a vyšli na ulici. Zdi budov byly ověnčené krajkami Šera a mlhy, která 
sestupovala z hustých mraku nad jejich, hlavami. Vzduch byl vlhký a chladný a všichni 
vydechovali oblaka paty. Popřáli si navzájem šťastnou cestu a rozešli se různými směry. 
Morgan s Roháčem Deesem na západ. Poupě. Walker a Carisman na východ. 

„Dej si na sebe pozor, Morgane,“ zašeptala Poupě a v její krásné tváři se míchalo světlo 
a stíny chladného dne. Letmo ho pohladila po rameni a odběhla za Walkerem. 

„Tra-la-la, jde se na lov,“ zpíval si na cestu Carisman a pomalu s ostatními mizel v mlze. 
Začalo vytrvale mrholit. Morgan s Roháčem šli stále dál, kapuce plášťů si přehodili přes 

hlavu a pevně stáhli kolem ramen. Shodli se, že půjdou po této ulici až na okraj města a 
stočí se podél okraje poloostrova k severu. Uprostřed města zatím nic nenašli - třeba se 
něco skrývá venku, zvlášť jestli magie Kamenného krále nemohla zasáhnout okolní vodu. 
Drželi se chodníků a obezřetně nahlíželi do bočních ulic. Na kamenné kůži města se v 
prohlubních a rýhách hromadila voda a blýskala se ocelovou barvou. Mořští ptáci se 
usadili ve výklencích a prasklinách a čekali, až déšť přejde. Ve stínech na ulici se nic 
nehýbalo. 

Do poledne chyběly ještě více než dvě hodiny, když došli k Vlnokvapu a z výšky mnoha 
set stop hleděli dolů na rozbouřené vlny. Z víncích vod vystupovala ostrá skaliska, stará a 
celá olámaná. Voda narážela na útesy a hukot tříštících se vln se míchal s hlubokým 
svistem větní. Morgan s Deesem se vrátili zpět mezi budovy na okraji města, aby se 
chránili před rozmary počasí. Déšť a vodní tříšť je rychle promočily a oba dva se brzy třásli 
zimou. Dvě hodiny procházeli západní okraj města a nic neobjevili. V poledne, kdy si 
udělali přestávku na oběd, byli unavení a nevrlí. 

„Tady nic není, horale.“ poznamenal Dees a přežvykoval kus sušeného masa - 
poslední, který mu zbyl. „Jen moře, vítr a tihle poschovávaní ptáci, kteří po sobě křičí jako 
šílené ženské.“ 

Morgan přikývl, ale neodpověděl. Zvažoval, zda by v případě potřeby byl schopen 
jednoho z mořských ptáku sníst. Jídlo jim už skoro došlo. Brzy budou muset začít lovit. 
Copak tu není nic jiného než ptáci? Ryby, rozhodl se pevně. Ptáci jsou moc malí a určitě 
budou mít příliš tuhé maso. 

„Stýská se ti po Leažském království?“ zeptal se najednou Dees. 
„Občas.“ Vzpomněl si na svůj domov a pousmál se. „Pořád.“ 
„Mně taky, už sem tam nebyl celé roky. Je to nejspíš ten nejpěknější kus přírody, který 

kdy vznikl. Líbil se mi pocit, který sem z něho měl.“ 
„Carisman říkal, že se mu tam taky líbilo. Říkal, že obdivoval to ticho.“ 
„Ticho. Jo, vzpomínám si, jaké bylo v těch kopcích ticho.“ Našli úkryt v zastíněném 

vchodu do budovy. Statný Slídič si sedl co nejdál od kaluže na schodech, opřel se zády o 
dveřní rám a hleděl ven do deště. 

Předklonil se. „Něco ti řeknu,“ začal tiše. „Já toho chlapíka znám. Znám Pe Ella.“ 
Morgan se k němu nechápavě obrátil. „Odkud?“ 
„Z dřívějška. Je to už dávno. Skoro dvacet let. On byl tehdy eště dítě, já už byl starý.“ 

Dees se neradostně zasmál. „To bylo teda sakra dítě. Už tehdy byl zabiják. Vrah od mala - 
jako by se kvůli tomu narodil a nebyl schopen dělat nic jiného.“ Zavrtěl svou velkou hlavou. 
„Znal sem ho. Bylo jasné, že by se mu člověk měl vyhnout.“ 

„Ty ses mu nevyhnul?“ 
„Já? Kdepak, já ne. Vím moc dobře, komu se postavit a od koho jít raději dál. Dycky 

sem to věděl. Proto sem eště naživu. Pe Ell je takový typ, že když se mu nelíbíš, objevuje 
se znova a znova, dokud nejsi mrtvý. Nezáleží na tom, jak dlouho to trvá nebo jak to 



provede. Je prostě vytrvalý.“ Ukázal na Morgana. „Měl bys něco vědět. Nevím, proč ho ta 
dívka vzala s sebou. Není ale kamarád ani jednoho z nás. Víš, co je zač? Je to nájemný 
vrah Federace. Jejich nejlepší. Oblíbenec Rimmera Dalla.“ 

Morgan ztuhl a z tváře se mu vytratila všechna krev. „To nemůže být pravda.“ 
„Může a je,“ řekl soucitně Dees. „Ledaže by se věci v poslední době nějak změnily, ale 

o tom pochybuju.“ 
Morgan nevěřícně zavrtěl hlavou. „Jak to všechno víš, Roháči?“ 
Roháč Dees se zasmál tichým divokým smíchem. „To je na tom to nejlegračnější. 

Pamatuju si ho, ale on už na mě zapomněl. Vidím mu to na očích. Snaží se přijít na to, co 
já vím a na co on furt přijít nemůže. Všiml sis, jak na mě hledí? Pokouší se vzpomenout. 
Už to je asi příliš dávno. Zabil příliš mnoho lidí, musí jima mít paměť úplně zahlcenou. Já 
se už dlouho držím v ústraní. Nemusím si pamatovat tolik přízraků.“ Odmlčel se. „Víš, 
horale, byl sem jedním z nich.“ 

„Jedním z nich?“ zeptal se tiše Morgan. 
Dees se prudce zasmál, tentokrát to znělo jako vyštěknutí. „Byl jsem u Federace! Dělal 

jsem jim stopaře!“ 
Pohled Morgana Leaha na jeho společníka se okamžitě změnil. Už to nebyl jen starý 

Slídič s postavou medvěda, který měl své nejlepší dny za sebou; přestal být dokonce 
přítelem. Morgan začal couvat a zjistil, že už nemá kam. Sáhl po meči. 

„Horale!“ vyštěkl Dees a zastavil ho. Statný Slídič zatnul jednu ze svých obrovských 
pěstí a pak ji zase uvolnil. „Jak sem už řekl, bylo to dávno. Odešel jsem před dvaceti tety. 
Uklidni se. Mě se bát nemusíš.“ 

Položil ruce do klína dlaněmi nahoru. „Je to zvláštní, ale právě tak sem se dostal do 
Leažského království. Ve službách Federace. Stopoval sem trpasličí vzbouřence kolem 
Duhového jezera a v okolí Stříbrné řeky. Nikdy sem toho moc nenašel. Trpaslíci sou jako 
lišky - když zjistí, že je někdo sleduje, zalezou pod zem, než bys řekl švec.“ Nečekaně se 
usmál. „Taky sem se moc nesnažil. Ta práce nestála za nic.“ 

Morgan povolil své sevření na jílci meče a zase se posadil. 
„Byl sem s nima dost dlouho na to, abych se setkal s Pe Ellem,“ pokračoval jeho 

společník a neklidnýma očima těkal někam do dálky. „V té době sem věděl skoro o všem, 
co se dělo. Rimmer Dall se ze mě chystal udělat Stopaře. Dovedeš si to představit? Já a 
Stopař? Dycky sem si myslel, že ty povídačky o vlčích hlavách sou vymyšlené. Zatímco na 
mně Dall pracoval, objevil sem Pe Ella. Dall to zařídil, protože se mu líbilo na Pe Ella 
někoho nasadit. Byla to taková jejich hra, snažili se navzájem trumfnout. V každém 
případě sem ho viděl a viděl sem, co dovede. Od několika dalších lidí sem se doslech 
ještě o jiných věcech. Každý si dával pozor, aby se od něho držel dost daleko.“ 

Povzdechl si. „Krátce potom sem od nich odešel. Zdrhnul sem, když se nikdo nedíval, 
šel sem na sever a cestoval až do Šikmé plochy, kde sem se rozhodl zůstat. Daleko od 
těch šílených věcí na jihli, od Federace, Stopařů a všeho ostatního.“ 

„Všeho ostatního?“ opakoval pochybovačně Morgan a stále se nemohl rozhodnout, co 
si o Roháči vlastně myslet. „Dokonce i od Přízraků?“ 

Dees zamrkal. „Co vlastně víš o Přízracích. Morgane Leahu?“ 
Morgan se předklonil. Mlha přinesená větrem se Roháčovi srazila na tváři v malých 

kapkách. „Nejdřív bych chtěl slyšet něco od tebe. Proč mi to všechno říkáš?“ 
Jeho společník se usmál nečekaně shovívavě. „Protože chci, abys věděl o Pe Ellovi. A 

o něm se nemůžeš dozvědět, dokud si neposlechneš něco o mně. Líbíš se mi, horale. 
Připomínáš mi mě samotného, když sem byl mladší neopatrný a tvrdohlavý, ale ničeho se 
nebojíš. Nechci schovávat nějaká tajemství, která by se mohla vynořit při nějaké nevhodné 
příležitosti. Třeba kdyby si Pe Ell vzpomněl, odkud mě zná. Chci mít v tobě přítele a 
spojence. Nikomu jinému tu nedůvěřuji.“ 

Morgan si ho chvíli tiše prohlížel. „Možná bys měl větší štěstí s někým jiným.“ 
„Risknu to. Tak co? Odpověděl sem na tvou otázku. Teď mi ty řekni něco o Přízracích.“ 



Morgan si přitáhl kolena k bradě a uvažoval. Nakonec řekl: „Můj nejlepší přítel byl 
trpaslík jménem Steff. Byl členem Odporu. Dívka, kterou miloval, byla Přízrakem, a zabila 
ho. Já jsem pak zabil ji.“ 

Roháč Dees překvapeně zvedl obočí. „Měl sem za to, že je nemůže zabít nic než 
magie.“ 

Morgan pohnul rukou a vytasil roztříštěný konec Meče Leahu. „V tomhle meči kdysi byla 
magie,“ řekl, „vložil ji tam sám Allanon před třemi sty lety. Zlomil jsem ho během bitvy s 
Přízraky v Tyrsis, než začala celá tahle výprava. I tak zbylo dost magie na to, abych 
pomstil Steffa a zachránil se.“ Chvíli zkoumavě prohlížel meč, pozvedl ho a marně čekal, 
zda se mu po těle rozlije jeho síla. Pohlédl na Deese. „Možná v něm ještě nějaká magie 
dřímá. Proto mě taky Poupě vzala s sebou. Kvůli tomu meči. Říkala, že třeba bude možné 
ho zase obnovit.“ 

Roháč Dees se zamračil. „Takže ho máš použít proti Uhl Belkovi?“ 
„Nevím,“ přiznal Morgan. „Jediné, co řekla, je, že meč může být zase opraven.“ Zarazil 

zlomené ostří do pochvy. „Sliby,“ povzdechl si. 
„Vrána k vráně sedá, rovný rovného si hledá,“ zafilozofoval po chvíli přemýšlení Roháč 

Dees. „Magie si hledá magii. Magie má zvítězit nad magií. My proti Kamennému králi.“ 
Zavrtěl hlavou. „Je to na mě příliš složité. Ale ty si prosím tě zapamatuj, co jsem ti řekl o 
Pe Ellovi. Nemůžeš se k němu otočit zády. A nesmíš se mu taky postavit. To nech na 
mně.“ 

„Na tobě?“ zeptal se překvapeně Morgan. 
„Jo, na mně. Nebo na Walkeru Bohovi. I když má jen jednu ruku, Pe Ellovi se postavit 

může. Nebo sem se v něm šeredně spletl. Ty musíš hlídat tu dívku.“ Odmlčel se. „To by 
nemělo být moc těžké, když vezmu v úvahu, jak na sebe koukáte.“ 

Morgan proti své vůli zčervenal. „Většinu toho cítím já,“ zamumlal. 
„Je to ta nejhezčí holka, kterou sem kdy viděl,“ poznamenal starý Slídič a usmál se, 

když viděl, jak se Morgan tváří. „Nevím, co vlastně je, člověk nebo duch země nebo 
kdovíco, ale člověk by jí přinesl modré z nebe. Podívá se na tebe, usměje se, něco řekne 
a už by ses přetrhl. Já to vím moc dobře. Na tohle místo jsem se rozhodl nikdy nevracet. A 
totéž udělala s námi se všemi.“ 

Morgan přikývl. „I s Pe Ellem. Získala si ho stejně jako nás ostatní.“ 
Dees zavrtěl hlavou. „Nevím, horale. Až budeš mít příležitost, pořádně si je prohlídni. 

Patří jí a nepatří. Mezi těma dvěma je to tanec na ostří nože. On je falešný jak kočka. 
Proto ti říkám, abys na ni dával pozor. Nezapomeň, proti komu stojíš. Pe Ell tu není proto, 
aby nám posluhoval. Přišel s vlastním záměrem. Dřív nebo později se to ukáže.“ 

„Taky si myslím,“ souhlasil Morgan. 
Dees se spokojeně uchechtl. „Jenže to nebude mít lehké, viď? My se totiž budeme mít 

na pozoru.“ 
Sbalili se, přitáhli si kapuce a vyšli znovu do deště. Velký kus odpoledne se drželi okraje 

města, a když došli až na nejsevernější okraj poloostrova a nic neobjevili, otočili se zpět do 
města. Déšť konečně přestal a změnil se v jemnou mlhu, která se jako kouř rozprostřela 
po šedé obloze a po budovách. Vzduch se oteplil. Stíny zažívaly a protáhly se do ulic a 
výklenků jako probouzející se duchové. Z ulic stoupala pára. 

Někde hluboko pod nimi se ozvalo dunění Maw Grinta a země se zachvěla vzdálenými 
otřesy. 

„Začínám si myslet, že tu prostě nic nenajdeme,“ zamumlal uprostřed odpoledne Roháč 
Dees. 

Šli dál tmavými ulicemi města a prohledávali smetí, které se všude povalovalo, vchody 
a okna, která vypadala jako hladová ústa natahující se po jídle, lesklé chodníky a 
průchody. Město bylo všude opuštěné a mrtvé, bez života a plné dutých, prázdných zvuků. 
Pokoušelo se je pohltit do svého kamene a ticha s takovou vytrvalostí, že navzdory 
vzpomínkám a všem rozumovým důvodům se začali obávat, že okolní svět zmizel a zůstal 



jenom Eldwist. 
S příchodem večera začali být unavení; jednotvárné okolí otupilo jejich smysly a 

snižovalo jejich ostražitost. Začali se trochu víc motat u okraje chodníku, dívat se častěji 
nahoru na oblohu a na střechy vysokých budov a poddávali se nebezpečnému přání, aby 
se něco - cokoli - stalo. Pocit, že nemohou nic změnit nebo ovlivnit, jim bral rozum. Už jsou 
v Eldwistu skoro týden. Jak dlouho tu ještě budou muset zůstat? 

Došli na konec slepé uličky. Zahnuli za roh budovy, podél které šli, a zjistili, že se ulice 
rozšiřuje v náměstíčko. Uprostřed se nacházela zvláštní prohlubeň, do které vedly ze 
všech stran schody k soše na jejím dně. Byla, to okřídlená postava, které ze splývavého 
oděvu vláli stužky. Bez rozmyšlení popošli blíž a zvědavě si prohlíželi místo, které se tolik 
lišilo od všeho ostatního, s čím se po cestě setkali. Park, pomysleli si. Kde se tu vzal? 

Byli v půli cesty přes ulici, když vtom zaslechli, jak se uvolnila západka zajišťující desky 
propadliště přímo pod nimi. 

Neměli šanci se zachránit. Stáli uprostřed propadliště, a když se otevřelo, spadli přímo 
do tmy pod ním. Padali dlouho, narazili na stěnu skluzavky a začali sjíždět dolů hlavou 
napřed. Skluzavka byla drsná a její povrch byl plný uvolněných kamínků, které jim řezaly a 
dřely ruce i tváře. Snažili se zpomalit svůj pád bez ohledu na bolest, kterou to působilo. Do 
bot a kolenou se jim zarýval kamenný povrch skluzavky, ruce a prsty se snažily něčeho 
zachytit. Pak se skluzavka rozšířila a stala se méně strmou. Přestali se kutálet, roztáhli 
ruce a nohy a pomalu se zastavili. 

Morgan mátožně zvedl hlavu a rozhlédl se. Ležel na břiše na kamenné desce, která se 
na obě strany táhla tak daleko, že se ztrácela v husté tmě. Uvolněné kamení pokrývalo 
skluzavku jako koberec a oblázky se ještě stále sypaly. Někde nad nimi zářilo malé 
světýlko, stěží pronikající okolní tmou. Morgan se přinutil podívat dolů. Asi o osm sáhů níž 
ležel Roháč Dees s rukama a nohama rozhozenýma na strany a nehýbal se. Ještě níž se 
jako obří hladová ústa otevírala propast neproniknutelné černi. 

Morgan polkl. „Roháči?“ zašeptal ústy plnými prachu, který mu uvázl v ústech. 
„Tady jsem,“ ozval se jeho společník potichu. 
„Jsi naživu?“ 
Odpovědí mu bylo zavrčení. „Dokonce sem si ani nic nezlomil.“ 
Morgan se chvíli rozhlížel. Viděl jen skluzavku, šachtu se světlem nad nimi a propast 

pod nimi. „Můžeš se hýbat?“ zavolal potichu. 
Chvíli bylo ticho a pak několik kamínků spadlo dolů do tmy. „Ne,“ ozvalo se. „Sem moc 

tlustý a starý, horale. Jestli se zkusím vyškrabat nahoru k tobě, začnu ujíždět a už se 
nezastavím.“ 

Morgan v jeho hlase zaslechl zoufalství. A strach. Dees byl bezbranný, ležel na kamení 
jako list na tabuli skla - i ten nejmenší pohyb ho může nenávratně odnést pryč. 

Mě taky, jestli se mu pokusím pomoct, napadlo horala. 
Přesto věděl, že to musí zkusit. 
Nadechl se a pomalu přitáhl ruku k ústům. Uvolnilo se několik kaménků, které 

zarachotily na svahu pod ním, ale zůstal na místě. Setřel si prach ze rtů, zavřel oči a 
přemýšlel. V batohu měl lano - tenké a pevné, asi dvacet sáhů dlouhé. Opět otevřel oči. 
Mohl by ho k něčemu přivázat a vytáhnout se nahoru? 

Zemí zatřáslo povědomé dunění, přicházelo zespoda a uvolnilo kaménky kolem nich, 
takže další spršky oblázků skončily v propasti pod nimi. Ozvalo se zadunění a pak dlouhý, 
táhlý povzdech, jako by zavanulo obrovské množství vzduchu. 

Morgan Leah pohlédl dolů a po zádech mu přeběhl mráz. Přímo pod nimi, přímo na dně 
propasti, nad kterou leželi, spal Maw Grint. 

Morgan násilím obrátil pohled vzhůru. Dýchal rychle a přerývaně a musel ze všech sil 
bojovat, aby se odtud nepokusil vyškrábat tak rychle, jak to jen šlo. Maw Grint. Tak blízko. 
Byl větší než obludy z nejhorších snů - horalovi to stačil prozradit krátký pohled před 
několika dny. Neprozradil mu však, jak obrovský je ve skutečnosti, kde začíná a kde končí, 



do jaké dálky se jeho táhne obludné tělo. 
Držel se skály, až ho ruce rozbolely, bojoval se strachem a nevolností. Musí se odtud 

dostat! Musí přece existovat nějaká cesta ven! 
Aniž by příliš rozvažoval, co udělá, sáhl si k pasu a začal pomalu uvolňovat zbytky 

Meče Leahu. Byl to pomalý proces, protože při každém rychlejším pohybu by mohl 
uklouznout a spadnout vstříc jisté smrti. Umřít nechtěl - teď snad ještě méně než kdy jindy. 

„Nepokoušej se hýbat, Roháči!“ zavolal vyschlým hrdlem tiše dolů. „Zůstaň na místě!“ 
Neozvala se žádná odpověď. Morgan vytahoval meč po malých kouscích a přitahoval si 

ho k obličeji. Vyleštěný kovový povrch zlomené čepele se v přítmí jasně leskl. Jednou 
rukou ho teď držel nad hlavou, potom přitáhl i druhou ruku a pevně meč sevřel oběma 
rukama. Roztříštěný konec meče namířil dolů ke skále a začal ho do ní zatlačovat. Cítil, 
jak se jeho konec zakousl do kamenné desky. 

Prosím! křičela jeho ztýraná mysl. 
Zabodl Meč Leahu do kamene a vytáhl se nahoru. Meč držel, takže se obličejem přitáhl 

až k němu. Kameny pod ním zarachotily a spadly do propasti. Maw Grint se ani nepohnul. 
Morgan vytáhl meč a opět se natáhl nahoru, aby ho opět zarazil do skály, a znovu se 

přitáhl. Zavřel oči a snažil se sebrat síly, když ucítil, jak mu tělem probíhá vlna horka. 
Magie? Rychle otevřel oči, aby se podíval, hledal zářící čepel Meče Leahu. Nic. 

Jednou rukou se přidržoval na místě, drahou otevřel batoh a vytáhl lano i s hákem na 
konci. Přitom mu vypadlo nějaké kuchyňské náčiní a přikrývka, toho si však nevšímal. 
Obtočil si lano kolem pasu a ramen a zavázal na něm pevný uzel. 

„Roháči!“ zašeptal. 
Starý Slídič na něj pohlédl a Morgan po něm hodil konec lana. Padl přímo na něj a 

Roháč ho okamžitě uchopil. Současně začal klouzat dolů, až se zastavil dole pod 
Morganem. Horal měl zatnuté zuby, protože ho velká váha na laně stahovala dolů, ale 
křečovitě se držel Meče pevně zaraženého do skály. 

„Vylez ke mě!“ zašeptal dolů do tmy. 
Roháč Dees poslechl a pomalu se začal vytahovat nahoru, oběma rukama se přidržoval 

lana a sténal námahou a vyčerpáním. Když prolézal kolem deky a kuchařského náčiní, 
nechtěně o ně zavadil, věci se uvolnily a spadly dolů spolu se sprškou kamení. 

Tentokrát Maw Grint dusivě zakašlal a probudil se. 
Zavrčel hlubokým zvukem, který se odrážel od kamenných zdí. Zvedl se, jeho masivní 

tělo naráželo do zdí tunelu, ve kterém spal, a otřásalo celým kamenným masivem. Převalil 
se a začal se plazit. Morgan se ze všech sil držel jílce svého meče a Dees tenkého lana, 
oba skřípali zuby a snažili se vydržet nápor na své svaly a kosti. Maw Grint se otřásl a 
Slídič s horalem zaslechli rachot balvanů následovaný syčením páry. 

Pak se Maw Grint odplazil pryč do tmy a zvuk provázející jeho pohyb pomalu ztichl. 
Morgan a Dees se opatrně podívali dolu. 

Po kameni skluzavky se nahoru plazila zvláštní zelenavá skvrna, která byla několik 
desítek stop pod Deesovýma nohama sotva vidět. Tmavě se leskla a kouřilo se z ní jako z 
ohně postupujícího suchým křovím. Sledovali, jak dosáhla místa, kde ležela Morganova 
přikrývka. Když se jí skvrna dotkla, okamžitě se přikrývka proměnila v kámen. 

Roháč Dees začal opět šplhat a zuřivě se pohyboval po uvolněné kamenné suti. Když 
byl už skoro u Morgana, horal ho zastavil, požádal ho o volnou část lana a začal 
vystupovat, čepel meče zarážel do kamene a přitahoval se k ní znova a znova. 

Pokračovali ve šplhání a ztratili pojem o čase. Shora jim svítilo vstříc denní světlo, které 
je jako maják vábilo do bezpečí. Po Morganově tváři a těle sbíhaly krůpěje potu. Začal 
dýchat zrychleně a celé tělo mu svírala bolest. Toužil si alespoň na chvíli odpočinout. 
Jenže nemohl. Skvrna pod nimi pokračovala v cestě vzhůru a jed vydaný tělem Maw 
Grinta měnil všechno, co mu přišlo do cesty, v kámen. Nejdřív přišla na řadu pokrývka, 
pak některé nástroje, které nespadly až na dno propasti. Za chvíli na kamenné skluzavce 
zbyl jen Roháč Dees s Morganem. 



A skvrna se pomalu blížila. 
Zápasili dál a kousek po kousku se přitahovali nahoru. Morganova mysl uzavřela 

prostor všem myšlenkám jako víko na truhle plné zbytečných krámů, a cele se soustředila 
na šplhání. Během cesty cítil, jak se mu po těle opět rozlévá horko, tentokrát silněji a 
naléhavěji než předtím. Cítil, jak se v něm převrací vír nespoutané energie, proudí a stáčí 
se kolem jádra jeho bytosti. Zasáhlo ho to od hlavy po paty a zase zpět, od prstů na rukou 
po prsty na nohou, projelo všemi svaly, kostmi i krví, až se soustředil jen na ten pocit. V 
jednom okamžiku - neuvědomoval si, kdy - se podíval na Meč Leahu a spatřil, že září 
jasněji než světlo tam venku a bílý oheň jeho magie spaluje tmu všude kolem. Pořád tam 
je, napadlo ho a zdvojnásobil své úsilí. Ještě pořád mám svou magii! 

Konečně dorazili k žebříku, jehož příčky lemovaly zdi skluzavky nad nimi a směřovaly 
ze smrtící tmy k vysvobozujícímu světlu v ulicích města. Všiml si, že světlo vychází z úzké 
větrací šachty. Šplhal k žebříku, zabodával svůj meč, přitahoval se, uvolňoval čepel a pak 
zase znova, pořád dokola. Uslyšel, jak na něj Roháč Dees zespoda volá a pohlédl jeho 
směrem. Pohled mu prozradil, že je jed Maw Grinta už jen pouhých pár palců od bot 
starého Slídiče. Impulsivně natáhl jednu ruku dolů a našel v sobě sílu, o které neměl ani 
tušení. Přitáhl k sobě lano i s Roháčem. Ten pod ním lezl a plazil se ke světlu, vousatá 
tvář pokrytá maskou prachu a potu. Morganova ruka pustila lano a sevřela se kolem 
nejnižší příčky žebříku. Dees šplhal za ním a zarýval boty do uvolněné suti. Světla nahoře 
už ubývalo a ulice rychle sklouzávaly do tmy. Pod nimi otřáslo zemí dunění Maw Grinta. 

Pak už byli najednou na žebříku oba, škrábali se nahoru, zachytávali se rukama i 
nohama, těla tiskli ke skále. Morgan zastrčil Meč Leahu zpátky za pas do bezpečí jeho 
pochvy. Pořád ještě je magický! 

Vylezli z šachty na ulici a padli únavou na dlažbu. Společně se doplazili ke vchodu do 
nejbližšího domu a padli do jeho přítmí. „Já to věděl... měl jsem pravdu... když jsem v tobě 
chtěl mít přítele,“ vyrážel ze sebe Roháč Dees. 

Pak se tento obrovský muž s postavou medvěda postavil a přitáhl horala k sobě. 
Morgan Leah ucítil, jak se chvěje. 



Kapitola 21 

Pe Ell celý den prospal. 
Poté, co se rozešel s Poupětem a ostatními členy výpravy ze Šikmé plochy, zamířil 

přímo k budově přes ulici, kterou si před dvěma dny vyhlédl. Zahnul za roh, aby ho nikdo 
neviděl, vešel postranními dveřmi, vyšplhal po schodech do patra, prošel chodbami do 
přední části budovy a zamířil do velké, dobře osvětlené místnosti s okny, která sahala od 
stropu skoro až k podlaze a minia na ulici pod ním a na budovu na druhé straně, ve které 
se ostatní skrývali. 

Usmál se. Blázni, jeden jak druhý. 
Pe Ell měl plán. Stejně jako Poupě byl přesvědčen, že Kamenný král se skrývá někde 

ve městě. Nevěřil, že ho zbytek výpravy najde, i kdyby hledal do příštího léta. Jediný, 
komu se to mohlo podařit, byl on sám. Pe Ell byl lovec se všemi potřebnými instinkty a 
zkušenostmi, v tom se mu nikdo z ostatních nemohl rovnat. Každý jiným způsobem, ale 
jeden jak druhý byli vedle něj beznadějně méněcenní. Nelhal, když jim říkal, že o samotě 
se mu bude hledat lépe. Byla to pravda. Roháč Dees byl sice Slídič, ale jeho schopnosti 
mu v kamenném městě nebyly k ničemu. Carisman a Morgan Leah se žádnými zvláštními 
schopnostmi pochlubit nemohli. Poupě odmítala použít svou magii - možná k tomu měla 
dobrý důvod, i když si tím také nebyl jistý. Jediný, kdo by mu mohl být užitečný, byl Walker 
Boh. Jenže jednoruký muž byl současně jeho nejnebezpečnějším protivníkem a Pe Ella už 
nebavilo stále si na něj dávat pozor. 

Jeho plán byl jednoduchý. Klíčem k nalezení Kamenného krále je Plížal. Pohrabáč je 
domácím mazlíčkem Kamenného krále, obrovským hlídacím psem, který město čistí od 
vetřelců. V noci se vydává do ulic a prohledává je zároveň s přilehlými budovami. To, co 
nestihne během jedné noci, dokončí příště. Jenže jen v noci, nikdy ne ve dne. Proč, ptal 
se Pe Ell sám sebe. Odpověď byla prostá. Protože stejně jako všichni ostatní, kteří 
přisluhují Kamennému králi, je i Plížal slepý. Loví za použití ostatních smyslů. Noc je jeho 
přirozeným spojencem. Denní světlo ho dokonce může oslabovat. 

Kde se skrývá ve dne, ptal se dále Pe Ell. A odpověď se opět zdála zřejmá. Stejně jako 
každé jiné domácí zvíře se vrací ke svému pánovi. To znamená, že pokud se Pe Ellovi 
podaří vystopovat Plížala až do jeho denního útočiště, může na stejném místě objevit i 
Kamenného krále. 

Pe Ell se domníval, že to zvládne. I on se rád pohyboval v noci a většinu svých obětí 
zabil právě po západu slunce. Jeho vlastní smysly byly právě tak bystré jako ty Plížalovy. 
Mohl ulovit Plížala stejně lehce jako Plížal jeho. Plížal byl obludný a nemělo smysl si 
namlouvat, že byr proti němu uspěl v přímém čelním střetu tváří v tvář - dokonce i když 
měl Stiehl na své straně. Jenže Pe Ell se uměl proměnit v bezhlučný stín a pohybovat se 
beze stop. Zkusí své štěstí a zahraje si s Pohrabáčem na honěnou. Pe Ell zakoušel plno 
pocitů, strach však mezi nimi nebyl. Cítil k Plížalovi zdravý respekt, ale nebál se ho. 
Koneckonců z nich dvou byl on ten chytřejší. 

A po západu slunce to prokáže. 
Proto celý den prospal mimo dohled natažený přímo pod okny, kde ho na tváři lechtalo 

slunce skryté v oblacích a odkud slyšel všechny podezřelé zvuky venku na ulici. 
Když se setmělo, slunce zapadlo za obzor a stíny ochladily vzduch tak, že se u úst 

tvořila pára, vstal a vyklouzl po schodech ven. Stál tam v příšeří uprostřed ulice a dlouho 
naslouchal. Neslyšel, že by se ostatní vraceli ze svého denního lovu, to bylo podivné. 
Možná vešli do svého úkrytu jinými dveřmi, ale říkal si, že by je snad stejně slyšel. Chvíli 
zvažoval, že se zajde podívat, zda jsou už vevnitř, ale pak od svého nápadu upustil. Nemá 
s nimi přece nic společného. Dokonce ani na Poupěti mu už tak nezáleželo. Teď, když 



opustil její společnost, ztratila nad ním část své vlády. Stala se jen dívkou, kterou měl 
zabít, a když se vrátí ze svého nočního lovu a ona bude stále ještě naživu, určitě si tu 
příležitost nenechá ujít. 

Zabije je všechny. 
Křik mořských ptáku zněl ve večerním tichu vzdáleně a smutně jako tlumené sténání 

nesené večerním větrem. Slyšel tupé nárazy vod Vlnokvapu na útesy Eldwistu a hluboké 
dunění Maw Grinta někde hluboko pod městem. 

Plížala nezaslechl. 
Čekal, až se setmí úplně, obloha se zahalila do mračen a mlhy, mezi budovami se 

usadila tma a tkala své sítě. Poslouchal a dařilo se mu rozpoznat všechny zvuky noci. 
Pronikly mu pod kůži a začaly být povědomé jako tep vlastního srdce. Pohnul se kradmo 
jako další z nesčetných nočních stínů. Klouzal ulicemi rychlými a opatrnými přískoky, které 
ho bleskovou rychlostí přenášely z jednoho tmavého místa k druhému ještě skrytějšímu. 
Neměl s sebou žádnou zbraň kromě Stiehlu, a ten měl bezpečně ukrytý v pouzdře pod 
oděvem. Jediné zbraně, které teď potřeboval, byly instinkt a jeho zkušenost. 

Našel si křižovatku ulic, kde se mohl přikrčit a čekat v zastíněném vchodu. Vchod 
přecházel v točité schodiště a poskytoval mu rozhled na všechny strany asi na vzdálenost 
dvou ulic. Opřel se o kamenný sloup a čekal. 

Okamžitě se rozvzpomněl na Poupě a začal o ni přemýšlet. 
Poupě, dcera Krále Stříbrné řeky. Byla pro něj zapeklitou hádankou, budila v něm tak 

protichůdné pocity, že se v nich jen těžko vyznal. Nejjednodušší by bylo všechny ty pocity 
ignorovat, prostě splnit úkol, který mu uložil Rimmer Dall a zabít ji. Stále se však k tomu 
nemohl odhodlat. Důvodem nebyl jen odpor k Dallovi a jeho stálé snaze získat Pe Ella pro 
Přízraky - trval na svém rozhodnutí, že bude věci řešit podle svého. Tentokrát ho brzdily 
pochybnosti a rozpaky, které v něm vyvolala, pocit, že z nějakého důvodu nemá celou 
situaci pod kontrolou, že ona o něm ví něco, co on sám netuší. Byla plná tajemství. Jestli ji 
zabije, všechna budou navždy ztracena. 

Představil si ji, vykreslil si v mysli její obrázek jako už mnohokrát během společné cesty 
na sever. Obdivoval dokonalost jejích rysů, to, jak pohyb světla na její tváři a postavě vždy 
zvýraznil nějaký rys, který pak vypadal ještě krásnější než ten předchozí. Slyšel hudbu v 
jejím hlasu. Cítil její dotek. Byla současně skutečná i neexistující - sama přiznala, že je 
duchem země, věcí stvořenou magií, avšak současně i člověkem. Pe Ell byl muž, jehož 
respekt k životu už zabíjení dávno otupilo. Byl profesionálním nájemným vrahem, který 
nikdy neselhal. Neznal prohru. Byl hradbou, kterou nikdo nemůže zdolat. Ostatní se k 
němu mohli přiblížit jen pokud jim to zrovna na chvíli dovolil. 

Ale Poupě - tahle zvláštní, výjimečná dívka - všechny tyto zásady obcházela. Zdálo se 
mu, že v sobě skrývá schopnost zničit všechno, o co se Pe Ell snaží, a nakonec i jeho. 
Nevěděl, jak by se jí to mohlo podařit, ale byl přesvědčen, že se nemýlí. Měla moc ho 
odzbrojit. Měl ji už dávno zabít, jak mu přikázal Rimmer Dall. Místo toho byl zmatený. 
Nikdy se nesetkal s bytostí, která by ho mohla ohrožovat Chtěl se té hrozby zbavit, ale 
nejprve se k ní toužil přiblížit. 

Vyhlížel ven do ulic Eldwistu mezi tiché budovy, které se tyčily všude kolem, nakukoval 
do nekončících tmavých tunelu a snažil se zbavit protichůdných tužeb, které jím zmítaly. 
Stíny dosáhly až k němu a přitáhly si ho blíž. Byl tu doma, stejně jako v Jižní hlásce, 
splynul s nocí, s prázdnotou, s opuštěností, blízkostí smrti a nepřítomností života. Podivil 
se, jak malý je rozdíl mezi královstvím Uhl Belka a panstvím Přízraku. 

Uvolnil se. Splynul s anonymitou noci. 
Světlo potřebovala jen ona a její společníci. 
Zase si na ně vzpomněl. Byl to způsob, jak zabít čas. 
Představil si každého z nich podobně jako předtím Poupě a zvažoval, jak je kdo silný a 

jak by ho mohl ohrozit. 
Carisman. Toho propustil ze svých myšlenek okamžitě. 



Roháč Dees. Co ho jen na tom starci tak znepokojuje? Nenáviděl ten pohled starého 
Slídiče, který k němu každou chvíli upíral a který mu pronikal až do morku kostí. Chvíli o 
něm uvažoval a nechal ho zmizet. Pokrčil rameny. Dees je vyčerpaný: Nemá žádnou 
magii. 

Morgan Leah. Neměl ho rád, protože se očividně stal oblíbencem Poupěte. Možná ho 
dokonce Poupě svým způsobem miluje, i když pochyboval, že by byla schopna 
opravdového citu. Ona ne, dcera Krále Stříbrné řeky rozhodně ne. Využívala ho prostě 
stejně jako všechny ostatní, své důvody si nechávala pro sebe a pečlivě je skrývala. Horal 
byl mladý a horlivý a nejspíš bude mrtvý dřív, než by mohl začít Pe Ella obtěžovat. 

Zůstával Walker Boh. 
Jako obvykle. Pe Ell si na něj vyhradil nejvíc času. Walker Boh byl záhadný. Měl magii, 

ale nepoužíval ji rád, alespoň to tak vypadalo. Poupě ho vlastně vzkřísila z mrtvých, ale 
život jako by ho téměř nezajímal. Zabýval se vlastními problémy, které spočívaly někde 
hluboko v jeho nitru, záhady stejně tajemné jako ty, které skrývala Poupě. Walker Boh měl 
jakýsi šestý smysl, který Pe Ella překvapoval. Možná je dokonce jasnovidný. Jednou, před 
několika lety, slyšel Pe Ell o muži, který žil na východě a uměl komunikovat se zvířaty a 
rozpoznat změny Čtyřzemí, ještě než přišly. Že by to byl on? Bude to zdatný protivník: 
gnomové se ho děsili. 

Pe Ell se pomalu pohupoval a mnul si ruce. Věděl, že na jednorukého muže si bude 
muset dávat pozor. Pe Ell se Walkera Boha nebál, ale ani Walker se nebál jeho. 

Prozatím. 
Minuty ubíhaly, noc postupovala a ulice zůstávaly prázdné a tiché. Pe Ell trpělivě čekal, 

protože Plížal určitě dřív nebo později přijde, stojně jako každou noc předtím, bude hledat 
jejich úkryt a bude odhodlaný zničit je, jak tomu byl naučen. Dnešek nebude výjimkou. 

Chvíli uvažoval, co by pro něj mohlo znamenat vlastnictví Černého elfeínu - magie, 
která umí potlačit efekt všech ostatních magií. Kdyby ho měl - až ho bude mít -co s ním 
udělá? Jeho tvrdé, ostře řezané rysy se zavlnily výrazem pobavení. Mohl by ho pro 
začátek použít proti Rimmeru Dallovi. Použije ho, aby zrušil efekt jeho magie. Proklouzne 
do Jižní hlásky, najde Prvního Stopaře a zabije ho. Rimmer Dall už ho trápil víc, než bylo 
užitečné, a Pe Ella to přestávalo bavit. Přišel čas jednou provždy jejich přátelství ukončit. 
Potom může použít talisman proti ostatním Přízrakům a možná se prohlásit za jejich 
vůdce. Jenže s nimi nechtěl mít nikdy nic společného. Možná by bylo lepší je všechny 
zničit - nebo alespoň tolik z nich, kolik zvládne. Usmál se s vyhlídkou příjemného zážitku. 
To by byl zajímavý úkol. 

Spokojeně se ve stínu svého úkrytu opřel o zeď. Nejdřív se samozřejmě bude muset 
naučit, jak magii Kamene vlastně použít. Bude to obtížné? Nebo ho to bude muset naučit 
Poupě? Najde způsob, jak ji ještě nějakou dobu udržet při životě? Zachvěl se očekáváním. 
Řešení se najde v pravý čas. Prozatím se musí soustředit na získání Kamene. 

Uplynula skoro hodina, než konečně zaslechl Plížala. Blížil se od východu a po cestě 
klapal svýma kovovýma nohama po kamenném dláždění. Blížil se k Pe Ellovi, který 
mezitím zalehl a splynul s temnotou schodiště, až se dostal očima téměř na úroveň 
dláždění. Z této perspektivy vypadal netvor obrovský, obludné tělo balancující na nohách 
obalených kovem, ocas podobný obrovskému stočenému biči připravenému okamžitě 
vyrazit, chapadla natažená a šátrající ve vlhkém vzduchu jako tykadla. Z jeho železné 
schránky stoupala pára a na místech, kde se tělesné teplo setkávalo s chladným 
vzduchem, se srážely kapky a padaly na dlažbu. Chapadla zajížděla do vchodu a oken, do 
příkopu pod úrovní chodníku, dolu do kanálu i mezi žebra zkamenělých koster a pod kola 
převrácených kamenných vozů. Pe Ell si na zlomek sekundy pomyslel, že ho obluda 
objeví, pak ale něco zaujalo Plížalovu pozornost, takže proběhl kolem a zmizel do noci. 

Pe Ell čekal, až bylo Pohrabáč sotva slyšet, a vyklouzl ze svého úkrytu k dlouhému 
pronásledování. 

Sledoval Plížala po celý zbytek noci, procházel ulicemi i průchody, halami a předsíněmi 



obrovských starých budov, dokonce i po okraji útesů, které město ohraničovaly na západě 
a na severu. Plížal procházel celé město, byl sehnou na lovu a ani na chvíli se nezastavil. 
Pe Ell se ho vytrvale držel. Většinu času šel jen po sluchu. Musel si dávat dobrý pozor, 
aby se nedostal příliš blízko. Kdyby udělal chybu, Plížal by vycítil jeho přítomnost a začal 
by ho pronásledovat. Pe Ell splynul se stíny a stal se součástí nekonečné kamenné 
krajiny, pouhým cárem mlhy, který neucítil dokonce ani Pohrabáč. Držel se na chodnících 
a poblíž zdí budov, vyhýbal se ulicím a jejich bludišti pastí i velkým otevřeným prostorům. 
Nespěchal, ale pokračoval vytrvale. Hra na kočku a na myš vyžadovala velkou dávku 
trpělivosti. 

Někdy nad ránem Plížal nečekaně zmizel. Zahlédl ho jen několik minul předtím, jak 
utíká po ulici uprostřed města nedaleko místa, kde se skrýval zbytek výpravy. Slyšel, jak 
jeho nohy a chapadla škrábou po kamenném dláždění, jak se tělo otáčí, a pak už nic. 
Následovalo ticho. Pe Ell zpomalil, zastavil se a naslouchal. Pořád nic. Opatrně vykročil 
dál úzkou uličkou, která ústila do širší. Ze stínu uličky vykoukl opatrně ven. Vlevo se ulice 
ztrácela v oparu za řadou budov tyčících se k obloze. Budovy měly rovné zdi a nic 
neprozrazovalo možnost úkrytu. Vpravo ulici protínala další, kterou uzavíraly dvě věže s 
obrovským zastíněným průchodem, který mizel v husté tmě. 

Pe Ell prohledal zrakem obě strany ulice, znova poslouchal a začínal zuřit. Jak mohl o 
Plížala tak rychle přijít? Jak ho mohl znenadání ztratit? 

Opět si uvědomil, že vzduch bledne a daleko za mlhou a šerem Eldwistu vychází 
slunce. Přicházelo ráno. Plížal se teď schová. Nejspíš už to dokonce udělal. Pe Ell se 
zamračil a zahleděl se do neproniknutelných stínů budovy na druhé straně ulice. Skrývá 
se snad tam? 

Vyšel ze svého úkrytu, aby se podíval blíž, když tu ho najednou šestý smysl, na který 
vždy spoléhal, upozornil, co se děje. Plížal se skutečně skrývá, ale z úplně jiných důvodů, 
než si původně myslel. Schovává se, protože nastražil léčku. Věděl, že vetřelci jsou stále 
ve městě a nejsou daleko. Takže nastražil past pro případ, že by šli za ním a teď čekal, 
jestli se někdo chytí. 

Pe Ell pocítil vlnu chladného odhodlání a zacouval zpátky do úkrytu v uličce. Hra na 
kočku a na myš, nic víc. Usmál se a čekal. 

Uplynulo mnoho dlouhých minut a celou tu dobu bylo ticho. Pe Ell stále čekal. Pak se 
najednou Plížal vyhoupl ze stínu budovy na drahé straně ulice, téměř elegantně vyplul ven 
připraveny okamžitě zaútočit. Pe Ell zadržel dech, když netvor zkoušel vzduch a pomalu 
se otáčel. Pak se vydal dál. Pe Ell pomalu vydechl a vydal se za ním. 

Už se pomalu rozednívalo a noční vzduch se změnil v šedavý opar prosycený vlhkostí, 
takže na cestu bylo vidět ještě hůř než předtím. Pe Ell nezpomalil, spoléhal na to, že ho 
bude varovat sluch před blížícím se nebezpečím, a stále naslouchal zvukům Plížala 
šinoucího se před ním. Ten se už nezajímal o pronásledování. Noční práce skončila a teď 
byl na cestě domů. 

Do doupěte Kamenného krále, pomyslel si Pe Ell a poprvé od začátku pronásledování 
začal být netrpělivý. 

Plížala dostihl, když obluda zpomalila před budovou se zastíněným podloubím deset 
sáhů vysokým a dvakrát tak dlouhým. Chapadla vyrazila vzhůru a začala ohmatávat 
podloubí, až se najednou část zdi uvolnila a tiše se odsunula stranou. Bez jediného 
pohledu za sebe proklouzl Plížal otvorem. Když zmizel ve tmě, zeď zapadla zpět na své 
místo. 

Mám tě! pomyslel si divoce Pe Ell. 
Navzdory své netrpělivosti zůstal ještě na místě alespoň hodinu a čekal, jestli se bude 

něco dalšího dít, jestli Plížal náhodou nechystá zase nějakou past. Když si byl jistý, že je v 
bezpečí, vyskočil ze stínu a proběhl podél okraje budovy po chodníku až před skrytý 
vchod. Dlouho si ho prohlížel. Kamenná zeď byla rovná a hladká. Pod podloubím našel 
spáry tajných dveří, ale kdyby je nehledal, nikdy by si jich nevšiml. Vysoko nad sebou si 



mezi řadou šedivých kamenů povšiml jakési jednoduché páky. Klika, pomyslel si 
vítězoslavně. Cesta dovnitř. 

Ještě chvíli tam stál a uvažoval. Pak poodešel, aby vyhledal na druhé straně ulice 
vhodný úkryt. Až ho najde, sedne si a vymyslí způsob, jak nejlépe zmáčknout tu páku. Pak 
bude až do večera spát. Až přijde noc, vzbudí se a počká, až Plížal vyjde ven. 

A až bude pryč, vejde dovnitř. 



Kapitola 22 

Západ už přikryla noc svým vlhkým a dusným příkrovem, ale sálavé denní teplo vytrvale 
pálilo ještě dlouho poté, co se ohnivý sluneční kotouč skryl za obzorem. Tma odmítala 
poskytnout úlevu, přinést chladný větřík nebo jen trochu snížit teplotu. Sluneční žár pronikl 
do hloubi země a ze svého podzemního úkrytu vydechoval oheň jako skrytý podzemní 
drak. Hmyz bzučel, hučel a v divokých chaotických rojích poletoval sem a tam. Stromy 
deptané horkem připomínaly ohnuté a vyčerpané obry. Po jižním horizontu se plazil úplněk 
a výhružně se třpytil v tetelícím se vzduchu. Lesní ticho přerušovaly jen občasné výkřiky, 
které vycházely z vyschlých hrdel pronásledovaných stvořeni v posledním okamžiku 
předtím, než je lovci utišili navždy. 

Hra života a smrti neustávala dokonce i během těch nejdusnějších nocí. 
Wren Ohmsfordová a statný tulák Garth popohnali své koně po nerovné cestě, která 

mířila k městu Ztracená varta. Cesta sem jim trvala přes týden - drželi se severozápadního 
směru na cestách Divočinou, procházeli skryté soutěsky Irrybisu známé jen tulákům, 
úzkostlivě se vyhýbali zrádnému Zlomu a nakonec se vynořili u Hvízdavého hřebene a 
sestoupili do odpudivého místa s nejhorší pověstí na celém Západě. 

Když už někdo neměl kam utéci nebo se kde skrývat, říkalo se, že vždycky zbývala 
Ztracená varta. Zloději, hrdlořezové a všemožné nekalé živly se do tohoto města vyvrhelů 
stahovaly ze všech stran a hledaly tu útočiště. Ztracená varta byla chráněná Irrybisem a 
Ostrohem a ze všech stran ji polykala divoká džungle Divočiny. Pro všechny možné 
odpadlíky se stala bezpečnou skrýší. 

Byla to také smrtící past, ze které unikl jen málokdo, hadí jáma, ve které se zmije živily 
jedna druhou, a protože tu nikdo jiný nebyl, požíraly se navzájem s chladnou lhostejností a 
zvrhlým pobavením, sytily se v zuřivém víru potřeby a nudy. Většina lidí, kteří sem 
přicházeli přežít, se velmi zklamali. 

Město konečně vykouklo mezi stromy a Garth s Wren zpomalili. Světlo večerní zábavy 
se probíjelo zasedlými okny zpoza zohýbaných a rozlámaných okenic. Budovám 
zčernalým špínou se zdmi, střechami a verandám poničenými a zasaženými časem a 
zanedbáním hrozil každou chvíli úplný rozpad. Dveře byly pozotvírané v marné snaze 
vyhnat ven teplo polapené v místnostech. Do lesa pronikaly záchvaty hrubého, nuceného, 
zoufalého smíchu. Cinkaly sklenice a občas byl slyšet třeskot jejich rozbíjení. Znovu a opět 
se ozval opuštěný předsmrtný výkřik. 

Wren pohledla na Gartha a pak posunkem ukázala koně schováme tady. Garth přikývl. 
Stočili koně ke stromům a poodjeli dál od cesty na mýtinku, kde je přivázali ke vzrostlé 
bříze. 

„Tiše.“ zašeptala Wren a ukazovala přitom prsty. 
Propletli se mezi stromy zpět k cestě a vydali se po ní dál. Nohama vířili oblaka prachu, 

který stoupal a lepil se jim na tváře. Celý den byli v sedle a dusivým vedrem projížděli 
pomalu, nechtěli rychlou jízdou riskovat zdraví svých koní. Divočina byla cítit směsí letní 
vlhkosti a rozkladu, dřevo lesů uhnívalo, půda byla měkká a zrádná, jezírka a potoky 
vyschlé nebo otrávené a vzduch jako výheň, která sálala a plála. Jestli bylo v ostatních 
částech Čtyřzemí velké horko, tady bylo ještě dvakrát tepleji. Už po mnoho let byla 
Divočina odpadkovým košem celé země a stahovali se sem lidé vyvržení odevšad odjinud. 

Do Ztracené varty často přicházely skupiny tuláků s čímkoliv obchodovat. Byli zvyklí na 
hrubost a zrádnost zdejších obyvatel, sami se ocitli mimo společnost. Přestože byli všude 
považováni za vyvrhele, tady se cítili jako doma. I tak cestovali v rodinných skupinách 
držících blízko při sobě a spoléhali na sílu svých výprav, která jim zajišťovala bezpečí. Jen 
zřídka se sem odvážili přijít sami tak jako teď Wren s Garthem. 



Náhodné setkání s malou rodinou obchodníku s mincemi přinutilo dívku i jejího 
obrovitého ochránce vydat se právě sem. Jen den poté, co se Garth neúspěšně pokusil 
vystopovat a chytit jejich pronásledovatele, potkali starce s jeho syny a jejich manželkami, 
kteří cestovali na sever pryč z hor a vraceli se domu. Když spolu pojedli a pověděli si 
novinky z blízkého i vzdáleného okolí. Wren se jednoduše zeptala, jestli někdo z nich neví 
o osudu Západních elfů. Stařec se usmál mezerami mezi zuby a pomalu přikývl. 

„Já ne, děvče, to je jasné,“ tiše zamumlal, okusoval troubel své dýmky a mžoural svýma 
šedýma očima do pozdního odpoledního sluníčka. „Ale u Železného pírka ve Ztracené 
vartě žije babka, která to ví. Říkají jí Addershag. Nemluvil jsem s ní, protože netrávím čas 
v putykách Ztracené varty, ale ona prý zná ten příběh. Povídá se, že je jasnovidná. Je moc 
divná a možná se už dávno zbláznila.“ Naklonil se blíž k záři ohně. „Prý ji nějak využívají. 
Je to smečka hadů. Tahají z ní tajemství, aby mohli ostatní obrat o peníze.“ Zavrtěl hlavou. 
„Drželi jsme se od nich co nejdál.“ 

Později, když rodina usnula a Wren s Garthem zůstali sami, potichu to probrali. Důvody, 
proč se vyhnout Ztracené vartě, byly jasné; existovaly však další důvody, které je do 
městečka pudily. Jedním z těch důvodů byl jejich pronásledovatel. Stále zůstával za nimi, 
dost daleko, aby ho neviděli a nechytili, a skrýval se stejně pečlivě jako nadcházející zima. 
Nepodařilo se jim ho chytit a navzdory všem snahám dokonce ani setřást. Držel se jich 
jako jemná lepkavá pavučina. Uvědomili si, že Divočina by se mu nemusela líbit a kdyby 
měli štěstí, mohli by se ho tam zbavit. 

Navíc Wren dostala poprvé za celou dobu jejich cesty nadějnou odpověď na otázku o 
elfech. Bylo by trestuhodné nezjistit, zda náhodou nenarazili na správnou stopu. 

Tak putovali jen ve dvou, přehlíželi nebezpečí a byli zvědaví, jaký obrat v pátrání 
Ztracená varta přinese. Teď, po týdnu cesty, měli odpověď na dosah. 

Prošli centrem města a obhlíželi okolí. Putyky se podél cesty objevovaly jedna za 
druhou, ale Železné pírko nikde. Míjeli místní muže a potkali i několik žen. Všichni vypadali 
hrubě, páchli pivem a potem. Křik a smích zesílily a zdálo se, že i Garth znejistěl a začal 
se tvářit přísně a nazlobeně. K Wren se přiblížilo několik mužů, byli opilí, že neviděli na 
cestu, toužili po rozkoši nebo po penězích a nevšímali si hrozby, která se zrcadlila v 
tulákových očích. Garth je všechny odstrčil stranou. 

Na křižovatce dvou hlavních ulic zahlédla Wren hlouček tuláků, kteří byli na cestě ke 
svým vozům odstaveným na kraji města. Osmělila se, pozdravila je a zeptala se na 
Železné pírko. Jeden z nich se ušklíbl a ukázal rukou. Rozešli se s nimi beze slov. 

Hledaný lokál našli uprostřed Ztracené varty. Byla to přičaplá dřevěná chajda pobitá 
popraskanými prkny s rezavými hřebíky a s červeně a modře natřenou přední verandou. 

Široké dvoukřídlé dveře byly uchycené na každé straně kusem lana a nyní byly dokořán 
otevřené. Uvnitř u dlouhého baru a kolem hrubě přitesaných laviček popíjel a prozpěvoval 
dav mužů. Wren s Garthem vstoupili dovnitř a nakoukli do přítmí vedra a kouře. Několik 
hlav se k nim otočilo, chvílí je pozorovalo a zase se znuděně otočilo zpět. Garthův 
výhružný pohled stačil na to, aby je odradil od jakékoli zájmu o ně. Wren došla k baru, 
přivolala hostinského a objednala si pivo. Hostinský donesl dva korbele, pevnýma rukama 
je postavil na bar a čekal na své peníze, 

„Znáš ženu jménem Addershag?“ zeptala se Wren. 
Beze změny výrazu ve tváři zavrtěl hlavou, vzal si peníze a odešel pryč, Wren viděla, 

jak se zastavil a pošeptal něco jednomu z mužů opodál. Muž okamžitě zmizel v davu. 
Wren upila ze svého korbele a zjistila, že pivo je nepříjemně teplé. Pak prošla kolem baru 
a svou otázku opakovala. Nikdo Addershag neznal. Jeden z mužů se zachechtal a učinil jí 
neslušný návrh. Pak si všiml Gartha a vytratil se. Wren šla dál. Pleskla po nějaké ruce, 
která se po ní chtivě natáhla. Když se ruka vrátila znova, tentokrát jejího vlastníka kopla 
nohou do obličeje tak silně, že ztratil vědomí. Obešla ho a byla ráda, že to takhle dopadlo. 
Bylo nebezpečné pokračovat dál, dokonce i když ji Garth úzkostlivě sledoval. 

Došla na konec baru a zpomalila. Úplně v rohu místnosti seděla u stolu ztraceném ve 



stínu skupinka mužů. Jeden z nich na ni pokynul, počkal, aby se ujistil, že si ho všimla, a 
pokynul znova. Zaváhala, pak popošla blíž, protlačila se davem a Garth těsně za ní. Došla 
ke stolu a zastavila od něj tak daleko, aby na ni sedící muži nedosáhli. Byli to hrubí chlapi - 
špinaví, neoholení, snědí, oči těkavé a nebezpečné. Před nimi na dřevěné desce stolu 
stály korbele s pivem. 

Muž, který jí prve pokynul, ji oslovil: „Koho že to hledáš, děvče?“ 
„Věštkyni jménem Addershag.“ řekla a vyčkávala, protože věděla, že muž už dávno ví o 

tom, koho tady vlastně hledá. 
„Co od ní chceš?“ 
„Chci se jí pozeptat na elfy.“ 
Muž odfrkl. „Žádní elfové neexistují.“ 
Wren čekala dál. 
Muž se na židli předklonil. Byl obtloustlý a z jeho očí čišel chlad. „Řekněme, že bych se 

rozhodl ti pomoct. Řekněme. Mohla bys pro mě na oplátku něco udělat?“ Muž chvíli 
pozoroval její tvář a pak se rozesmál. „Ne, nechci to, co myslíš. Potřeboval bych jen, aby 
ses jí místo mě na něco zeptala. Poznávám tě podle oblečení. Jsi tulák. Addershag taky, 
víš?“ Odmlčel se. „To jsi nevěděla, viď? Addershag se rozhodla, že si nás nebude všímat, 
a nemluví s námi. S tebou by to ale mohlo být jiné.“ Díval se na ni tvrdě a vážně. Předehra 
skončila a začalo se smlouvat. „Takže jestli tě k ní vezmu, musíš jí položit jednu nebo dvě 
otázky, které ti povím. Domluveno?“ 

Wren už tou dobou věděla, že muž se ji chystá zabít. Otázkou zůstávalo jen jakým 
způsobem a kdy se o to se svými komplici pokusí. Věděla však také, že jí to umožní 
promluvit si s Addershag. Zvažovala chvíli všechna pro a proti a odpověděla: „Domluveno. 
Ale můj přítel půjde se mnou.“ 

„Jistě, to není žádný problém.“ Muž se ušklíbl. „Mí přátelé samozřejmě taky. Chci se cítit 
bezpečně. Půjdeme všichni.“ 

Wren se na něj zkoumavě zahleděla. Je statný a svalnatý - zkušený rváč a zabiják. 
Ostatní také. Kdyby se na ni vrhli někde, kde není dost místa... 

„Garthu.“ řekla a ohlédla se za ním. Ukázala mu cosi rychlým pohybem prstů tak, aby si 
toho muži u stolu nevšimli. Garth přikývl. Otočila se zpátky ke stolu. „Jsem připravená.“ 

Muž, který s ní mluvil, vstal a ostatní s ním. Nebylo pochyb o tom, co tahle nedočkavá a 
hladově vypadající parta zamýšlí. Jejich mluvčí se vydal podél zadní stěny ke dveřím z 
lokálu. Wren vykročila za ním, opatrně se rozhlížela a každý sval v těle měla napnutý a 
připravený k činu. Garth šel o krok za ní a zbytek stolu je následoval. Prošli dveřmi do 
prázdné chodby a pokračovali k zadnímu východu. Když za sebou zavřeli dveře, hluk 
rychle utichl. 

Muž k ní přes rameno promluvil: „Chtěl bych vědět, jak čte hrací karty. Jak odhaduje, co 
padne na kostkách. Chci se dozvědět, jak pozná, co si hráči myslí.“ Zachechtal se. „Něco 
pro tebe a něco pro mě, děvče. Musím taky z něčeho žít.“ 

Muž zastavil před postranními dveřmi tak nečekaně, že Wren vylekal. Nevěnoval jí však 
pozornost a šáhl do kapsy pro klíč. Vložil ho do zámku a otočil. Zámek s cvaknutím povolil 
a dveře se otevřely dokořán. Za nimi bylo schodiště sestupující někam dolu. Muž sáhl za 
dveře, vytáhl starou olejovou lampu, zapálil ji a podal Wren. 

„Je ve sklepě,“ řekl a ukázal dolů. „Rozhodli jsme se ji tam na nějakou dobu 
přestěhovat. Běž si s ní promluvit. Jestli chceš, vezmi s sebou svého přítele. Počkáme 
tady.“ Usmíval se tvrdě a nepříjemně. „Ale nepokoušej se vrátit bez něčeho, co by mě 
mohlo zajímat. Je to jasné?“ 

Jeho kumpáni se tlačili vzadu v chodbě a pach jejich zpocených těl plnil okolí. Wren je 
slyšela hlasitě oddechovat. 

Popošla blíž k muži, který s ní mluvil, a zastavila se tváří jen kousek od jeho obličeje. 
„Já to vidím tak, že Garth tu zůstane s vámi.“ Vydržela jeho pohled. „Pro všechny případy.“ 

Muž rozpačitě pokrčil rameny. Wren pokynula Garthovi, ukázala na dveře a pak na 



hlouček mužů. Pak zvedla lampu před sebe a vyrazila dolu po schodech. 
Sestupovala v pološeru. Schodiště se vinulo podél hliněné zdi, která byla zaskládána 

dřevem na otop. Všechno překrýval těžký a hnilobný zápach hlíny. Bylo tu chladněji než 
venku, ale ne o moc. Pod nohama jí přeběhl nějaký hmyz a po tváři jí občas sklouzla 
pavučina. Schody se stáčely doleva podél další zdi a potom končily. Ve světle lampy se 
před ní otevřela sklepní místnost. 

Opřena o její vzdálenou stěnu seděla stará žena a téměř se ztrácela ve tmě. Z těla jí 
zbylo jen vysušené torzo a tvář se stáhla do bludiště rýh a vrásek. Rozcuchané bílé vlasy 
jí spadaly na křehká ramena a v klíně jí spočívaly staré sukovité ruce. Měla na sobě 
jednoduché plátěné šaty a vysoké staré boty. Wren před ni předstoupila a poklekla. Stará 
hlava se pozvedla a odhalila netečné mléčně bílé oči. Stařena byla slepá. 

Wren postavila olejovou lampu vedle sebe na podlahu. „Jste věštkyně, které říkají 
Addershag?“ zeptala se mírně. 

Prázdné oči zamrkaly a ozval se tichý, ale hrubě znějící hlas: „Kdo to chce vědět? 
Pověz mi své jméno.“ 

„Jmenuji se Wren Ohmsfordová.“ 
Bílá hlava se otočila a ukázala na schodiště a na dveře nad ním. „Jsi tu s nimi?“ 
Wren zavrtěla hlavou. „Přišla jsem jen sama za sebe. S přítelem. Jsme oba tuláci.“ 
Prastaré ruce se natáhly, ohmataly její tvář, zkoumaly její rysy. Prsty šustily po dívčině 

tváři jako uschlé listy. Wren se nepohnula. Ruce se stáhly pryč. 
„Jsi elf.“ 
„Mám v sobě elfí krev.“ 
„Elf!“ Ženin hlas byl tvrdý a naléhavý a syčivě přerušil ticho sklepa staré hospody. 

Vrásčitá tvář se naklonila na stranu, jako by o něčem přemýšlela. „Jsem Addershag. Vidím 
budoucnost a to, co chystá. Jsem ta, která zná pravdu. Co ode mě chceš vědět?“ 

Wren se na podpatcích svých bot pomalu zhoupla dozadu. „Hledám Západní elfy. Před 
týdnem mi někdo řekl, že byste mohla vědět, kde je najít - pokud stále ještě žijí.“ 

Addershag se zakuckala smíchem. „Ale ano, existují. Ještě žijí, ale neukáží se jen tak 
každému - nikdo je už mnoho let neviděl. Je pro tebe, elfí dítě, tak důležité je vidět? 
Hledáš je proto, abys našla svou vlastní krev?“ Mléčné oči se upíraly na Wreninu tvář. „Ne, 
ty ne. Navzdory tomu, jaká v tobě koluje krev, jsi především tulák, a tulák nepotřebuje 
nikoho. Žiješ životem poutníka, můžeš chodit po stezkách, které si sama vybereš, a 
raduješ se z toho.“ Usmála se a bylo vidět, že už nemá téměř žádné zuby. „Proč tedy?“ 

„Protože to je úkol, který jsem dostala - úkol, který jsem se rozhodla přijmout,“ 
odpověděla opatrně Wren. 

„A tak, úkol?“ Vrásky na tváři staré ženy se prohloubily. „Nakloň se ke mně blíž, elfí 
dítě.“ 

Wren zaváhala a pak se neochotně předklonila. Ruce Addershag se k ní natáhly a prsty 
znova zkoumaly její tvář. Opět po ni přejížděly a pak se vypravily po krku na tělo. Když se 
dotkly okraje dívčiny blůzy, odskočily, jako by se spálily, a stará žena vyjekla. „Magie!“ 
zavyla. 

Wren vyskočila a impulzivně staré ruce sevřela pevným stiskem. „Jaká magie? Co to 
říkáte?“ 

Addershag divoce vrtěla hlavou a svírala rty, hlavu měla předkloněnou a pohled zarytý 
do země. Wren ji ještě chvíli držela a pak ji pustila. 

„Elfí dítě,“ zašeptala pak stařena, „kdo tě posílá hledat Západní elfy?“ 
Wren se zhluboka nadechla, aby potlačila vlastní strach, a odpověděla. „Allanonův stín.“ 
Prastará hlava se narovnala. „Allanon!“ Vydechla to jméno, jako by to byla kletba. „Aha! 

Takže posláni Druidů, viď? Výborně. Tak mě dobře poslouchej. Jdi na jih skrz Divočinu, 
přejdi Irrybis a pokračuj podél pobřeží Modrého předělu. Až dojdeš ke Krkavčím jeskyním, 
rozdělej oheň a udržuj ho po tři dny a tři noci. Přijde někdo, kdo ti může pomoci. 
Rozumíš?“ 



„Ano,“ odpověděla Wren a uvažovala, jestli opravdu rozumí. Mluvila ta žena opravdu o 
krkavcích? Nejsou to náhodou nějací velcí ptáci? 

„Dávej si pozor, elfí dítě,“ varovala ji stařena a zvedla ruku útlou jako sirka. „Vidím před 
tebou nebezpečí, těžkosti, zradu a zlo větší, než si dovedeš představit. Hlavou se mi honí 
pravdivá vidění a svou zřetelností mě dohánějí k šílenství. Teď mě poslouchej. Jednej 
vždycky sama za sebe. Nikomu nevěř!“ 

Udělala rukama nějaký zuřivý posunek a pak se zas opřela o zeď a upírala své prázdné 
oči doprostřed místnosti. Wren si prohlédla její tělo a zděsila se. Dole na nohou sklouzly 
šaty na stranu a odhalily řetězy, kterými byla přikovaná. 

Wren se sklonila a vzala staré ruce do svých. „Stařenko,“ řekla jemně. „Dovolte mi, 
abych vás odtud osvobodila. Můžeme vám s přítelem pomoci, jestli nám to dovolíte. 
Nemusíte zůstat vězněm.“ 

„Vězněm? Pchá!“ Addershag se předklonila a vycenila zuby jako divoké zvíře. „To, jak 
vypadám, a to, co jsem, jsou dvě velmi rozdílné věci!“ 

„Ale ten řetěz...“ 
„Ten mě neudrží ani o chvíli déle, než budu sama chtít!“ Na tváři se jí objevil úsměv tak 

divoký, že všechny vrásky okamžitě téměř zmizely. „Ti muži - ti blázni mě popadli, násilím 
mě přivedli do tohoto sklepa a čekají, že jim začnu posluhovat!“ Ztlumila hlas. „Jsou to 
špinaví hamižní lotrové a jediné, co je zajímá, je cizí bohatství. Mohla bych jim dát to, co 
chtějí; mohla bych je poslechnout a být svobodná. Tohle je ale hra, která mě zajímá. Baví 
mě je dráždit. Líbí se mi, jak žadoní. Jsem ochotna tu zůstávat, protože se dobře bavím. A 
až mě to bavit přestane, elfí dítě, až se unavím a rozhodnu se vyjít na svobodu, udělám... 
tohle!“ 

Její útlé ruce se vysmekly ze sevření, rychle se zamíhaly před Wreninýma očima a 
změnily se v klubko svíjejících se hadů s míhajícími se jazyky a obnaženými zuby, kteří v 
okolním tichu divoce syčeli. Wren uskočila a zakryla si tvář. Když se podívala znova, hadi 
byli pryč. 

Polkla a pokoušela se potlačit svůj strach. „Byli... byli skuteční?“ zeptala se hloupě a 
tvář měla celou červenou. 

Addershag se usmála s temným příslibem ve tváři. „Teď jdi,“ zašeptala a ponořila se 
zpět do stínu. „Pamatuj, co jsem ti řekla, a dobře to použij. Dávej na sebe dobrý pozor, elfí 
dítě. Dávej si pozor.“ 

Wren zaváhala a zvažovala, jestli má položit některou z otázek, které jí zaplavily mysl. 
Rozhodla se mlčet. Zvedla olejovou lampu a vstala. „Nashledanou,“ řekla. 

Vrátila se zpátky tmou, mžourala ve světle olejové lampy a když hledala schody, stále v 
zádech cítila nevidomý pohled staré Addershag. Rychle vyběhla nahoru a protáhla se 
dveřmi sklepa do chodby za výčepem. 

Garth už na ni čekal, stál čelem proti skupince mužů, kteří s nimi přišli z lokálu. Zavřené 
dveře tlumeně propouštěly tlumené a zkreslené zvuky zábavy z vedlejší místnosti. Oči 
mužů se nedočkavě blyštěly. Cítila jejich hlad. 

„Co ti ta stařena řekla?“ zavrčel jejich vůdce. 
Wren zvedla lampu, aby kolem sebe lépe viděla, a zavrtěla hlavou. „Nic. O elfech nic 

neví a jestli ano, nechává si to pro sebe. Co se týče karet a kostek, o tom taky neřekla ani 
slovo.“ Odmlčela se. „Nepřipadá mi jako jasnovidec. Myslím, že se zbláznila.“ 

V očích okolostojících mužů se usadil vztek. „Neumíš lhát, děvče.“ 
Wrenin výraz se nezměnil. „Něco ti poradím, vrahoune. Pusťte ji. Mohlo by vám to 

zachránit život.“ 
V mužově ruce se ukázal nůž, záblesk kovu, který se vynořil zdánlivě odnikud. „Ale tobě 

ne...“ 
Nedokončil větu, protože Wren rozbila lampu o podlahu chodby před ním, střepy se 

rozletěly do všech stran a olej se rozstříkl po dřevě, které okamžitě vybuchlo do hučících 
plamenů. Oheň se rozběhl nahoru po trámech a okamžitě pokryl celou zeď. Muž, který 



mluvil, začal hořet, zaječel a odpotácel se do neochotných náručí svých kumpánů. Garth a 
Wren se rozběhli na druhou stranu a v mžiku byli u dveří. Garth do nich narazil svým 
rozložitým ramenem a dřevěná petlice vyletěla z pantů, jako by to byl jen kus papíru. 
Dívka s tulákem vyběhli vzniklým otvorem do noci a v patách jim zněl zuřivý a vystrašený 
křik. Rychle a tiše proběhli mezi budovami města a o pár chvil později se ocitli na hlavní 
ulici Ztracené varty. 

Zpomalili, ohlédli se za sebe a naslouchali. Nic. Křik a smích nejbližších hospod v sobě 
utápěl všechny ostatní zvuky. Neviděli za sebou ani náznak ohně a nezdálo se, že by je 
někdo pronásledoval. 

Wren s Garthem se vydali bok po boku nahoru směrem, kterým předtím přišli, a kráčeli 
nočním vedrem a pachem klidně a beze spěchu. 

„Jedeme na jih k Modrému předělu,“ oznámila Wren na okraji města a ukazovala slova 
prsty. 

Garth přikývl a nic nenamítal. 
Pak rychle zmizeli do noci. 



Kapitola 23 

Když Poupě, Walker Boh a Carisman opustili Morgana a Roháče Deese, ušli jen kousek 
cesty na východ tmavými ulicemi Eldwistu a pak se zastavili. Walker a Poupě se otočili k 
sobě. Ani jeden z nich nijak nenaznačil, že by se měli zastavit; vypadalo to, jako by si 
vzájemně četli myšlenky. Carisman se zmateně díval z jednoho na druhého. 

„Ty víš, kde se skrývá Kamenný král,“ řekla Poupě. Vyznělo to jako konstatování faktu. 
„Myslím, že ano,“ odpověděl Walker. Díval se do bezedných černých očí a divil se 

jistotě, kterou tam spatřil. „Věděla jsi to, už když jsi rozhodla, že půjdu s tebou?“ 
Přikývla. „Až ho najdeme, musím být u toho.“ 
Nevysvětlovala svůj postoj a Walker se neptal. Díval se do dálky a marně se snažil 

pohledem proniknout příšeří, vidět věci skryté za závojem mlhy a stínů a nalézt radu, jak 
dál. Samozřejmě tam nic nenacházel. Odpovědi na jeho otázky se nacházely uvnitř jeho 
samotného. 

„Myslím, že Kamenný král se skrývá uvnitř té kopule,“ řekl tiše. „To podezření jsem 
získal, když jsme tam byli před několika dny. Zdá se, že dovnitř nevede žádný vchod, ale 
když jsem se dotkl kamene a obcházel podél stěn, vycítil jsem život. Tu přítomnost čehosi 
živého jsem si nedovedl vysvětlit. Pak, když jsme včera byli pod zemí uvězněni v té 
jeskyni, ucítil jsem to znovu, tentokrát ale nad sebou. Když jsme vycházeli ven z tunelů, 
narychlo jsem si všechno propočítal. Ta kopule se klene přímo nad podzemní jeskyní.“ 

Na chvíli zmlkl a rozhlédl se kolem. „Eldwist byl vytvořen svým pánem. Uhl Belk si tohle 
prastaré město přivlastnil, změnil v kámen všechno, co zbylo, a symetricky své území 
rozšiřoval na všechny strany, kam jen to bylo možné. Kopule je posazená uprostřed jako 
osa kola. Budovy a ulice, zdi a suť se od něj rozbíhají na všechny strany jako loukotě.“ 

Jeho bledá tvář se obrátila k její. „Uhl Belk je tam.“ 
Téměř viděl, jak jí v očích vzplál oheň. „V tom případě tam musíme jít a dostat se k 

němu.“ 
Opět se vydali na cestu po chodníku na konec bloku domů a pak se obrátili přímo na 

sever. Vedl je Walker, obezřetně se vyhýbal středu ulic, držel se podél stěn, vyhýbal se 
otevřeným prostranstvím a nebezpečím propadel. On ani Poupě nemluvili, jen Carisman si 
něco tiše pobrukoval. Rozhlíželi se jako draví ptáci, naslouchali podezřelým zvukům a 
nasávali vlhký vzduch. Dohnal je krátký déšť a když přešel, museli si otřít oblečení a smířit 
se s prokřehlými prsty v promočených botách. 

Walker Boh vzpomínal na domov. Poslední dobou se k tomu uchyloval stále častěji. 
Snažil se tak potlačit vytrvalý psychický tlak temných ulic a pošmourného počasí -
vyhledával vzpomínky, které byly příjemné a uklidňující. Nějakou dobu se všechny 
myšlenky na Kamenný krb pokoušel potlačit, protože řezaly jako skleněné střípky. Domek, 
který se stal jeho domovem, byl až do základů vypálen v bitvě s Přízraky. Cogline s 
Keckou tam našli smrt. On sám jí unikl jen o vlásek a stálo ho to celou ruku. Kdysi věřil, že 
je netečný vůči nástrahám okolního světa. Byl lehkomyslný, namyšlený a chlubil se, že 
svět mimo Kamenný krb pro něj nepředstavuje žádné nebezpečí. Přehlížel sny, které mu 
Allanon posílal z podsvětí, i Parovy prosby o pomoc. Nakonec odmítl i úkol, který 
vyžadoval nalezení Paranoru a Druidů. Uzavřel se mezi vymyšlené zdi a věřil, že ho 
ochrání. Když se zdi začaly bortit, zjistil, že je nemůže nahradit jinými, a ztratil vše, v čem 
dřív nacházel jistotu. 

Zůstaly mu však i starší vzpomínky, které překrývaly nedávnou tragédii v Kamenném 
krbu. Všechny ty roky strávené v klidu v údolí - období, kdy se mu svět kolem nemíchal do 
života a na všechno měl dost času. Vybavovala se mu vůně květin, stromů a čerstvých 
vodních pramenů. V mysli zase zaslechl zpěv ptáků uprostřed chladivého podzimního 



rána a připomněl si pocit ticha a míru, který se rozhostil vždy po západu slunce a přetrval 
až do rána. Sahal po těch dávných vzpomínkách, vracel se daleko za období posledních 
několika týdnů a nacházel tam útěchu a klid. Vybavoval si právě tyto vzpomínky, protože 
žádné jiné pěkné už mu nezbyly. 

I ty nejsilnější zážitky však poskytovaly jen dočasné útočiště. Nevyhnutelné okolnosti 
kolem něj se stále připomínaly a zbavit se jich nemohl. Možná se mu podařilo na několik 
krátkých chvil utéct do světa minulosti, který ho ochraňoval a posiloval jeho ducha, a 
zapomenout na pozdější vlnu událostí, kterou se tak bláhově pokoušel nevidět. Útěk do 
vzpomínek snad pozvedal jeho náladu, ale byl dočasný a nic neřešil. Mysl se koupala v 
příjemných vzpomínkách, stále znovu však zjišťoval, že tam nachází věci nenávratně 
minulé, zato všude kolem něj je přítomnost, která provždy zůstane na dosah ruky. Zjistil, 
že bojuje o svůj život. Plul jako ztroskotanec, který se mezi troskami vlastního zmatení a 
pochyb pokouší zůstat na hladině. Téměř cítil, jak se potápí. 

Ke kopuli došli dlouho před polednem a okamžitě ji začali prozkoumávat. Nechtěli se 
rozdělovat, kdyby se ukázalo, že Kamenný král je skutečně uvnitř, a pátrali společně. 
Začali prohledávat povrch kopule, obcházeli ji dokola, osahávali zdi a prohlíželi i 
kamennou dlažbu pod nohama. Kopule byla dokonale vytvarovaná, i když její stárnoucí 
schránka popraskala a otloukla se. U vrcholku sahala mnoho desítek sáhů vysoko a do 
stran se táhla ještě dál. Horní část byla ozdobená prohlubněmi připomínajícími otisky 
obrovských prstů rozprostřených jako okvětní lístky, mezi nimiž se táhly pásky kamene 
vedoucí až dolu k základům celé stavby. U země byla kopule přerušovaná nikami a 
výklenky, které však neotevíraly cestu dovnitř - nevedly vůbec nikam. Kámen byl ozdoben 
vytesanými nápisy, z kterých většinu už pohltil čas a jen místy ještě vystupovaly torza run 
dávného světa, který odešel do daleké minulosti. 

„Pořád cítím tu zvláštní přítomnost něčeho cizího.“ řekl Walker Boh, zpomalil a zavinul 
se do svého pláště. Pohlédl k obloze. Opět pršelo, pomalu a vytrvale. „Něco tu je. Něco.“ 

Poupě se postavila vedle něj. „Magie,“ zašeptala. 
Podíval se na ni a udivilo ho, že tak rychle rozpoznala skutečnost, která mu celou dobu 

unikala. „Máš pravdu,“ zamumlal. Natáhl ruku a prohmatával vzduch před sebou. „Je 
všude kolem, dokonce i v samotném kameni.“ 

„Je tady,“ zašeptala Poupě. 
Carisman vykročil dopředu a zamyšleně přejížděl rukou po zdi. Zamračil se. „Proč 

neodpovídá? Neměl by se aspoň kouknout, co tu chceme?“ 
„Nemusí vůbec vědět, že tu jsme. Možná mu na tom nezáleží.“ Poupě zvedla hlavu. 

„Může dokonce spát.“ 
Carisman se zamyslel. „Tak ho možná budeme muset probudit nějakou písničkou!“ 
Zazpíval: 
 
Probuď se, prober se, Kamenný králi, 
vykoukni ze svojí tajemné skrýše. 
Čekáme na tebe, snad nejsi ztracený, 
snad časem naleznem, kde jsi tu zavřený. 
 
Probuď se, prober se, Kamenný králi, 
neboj se sdělení, které ti nesem. 
Jen malá skupinka smrtelných lidí 
s písničkou na rtech tu po tobě slídí. 
 
Probuď se, prober se, Kamenný králi, 
ty, který ve svém domě po věky dlíš. 
Poděl se s námi, se slabými tvory 
o tajemství tě své kamenné hory. 



 
Dozpíval a s napětím se zadíval na obrovskou kopuli, a nic se nestalo. Podíval se na 

Poupě a na Walkera a pokrčil rameny. „Možná se mu tahle písnička nelíbila. Zkusím 
vymyslet jinou.“ 

Poodešli od kopule a schovali se ve vchodu budovy na druhé straně ulice. Usadili se 
zády ke zdí, aby měli dobrý výhled ven, a z batohu si k obědu vytáhli starý chleba a 
sušené ovoce. Jedli tiše a vyhlíželi ven do stínu a do šedého deště. 

„Už nám skoro došlo jídlo,“ řekl po nějaké chvíli Walker. „A voda. Brzo budeme muset 
začít lovit.“ 

Carisman se rozzářil. „Já nalovím nějaké ryby. Kdysi jsem byl celkem dobrý rybář, i 
když jsem to dělal jen pro radost. Byl to příjemný způsob, jak trávit čas - měl jsem možnost 
přitom složit plno nových písniček. Walkere Bohu, co ty jsi vlastně dělal, než ses vypravil 
na sever?“ 

Walker zaváhal, protože ho ta otázka překvapila a nebyl připraven na ni odpovídat. Co 
jsem vlastně dělal? ptal se sám sebe. „Byl jsem správcem,“ rozhodl se nakonec. 

„Čeho?“ dotíral zvědavě Carisman. 
„Jednoho domku a okolních pozemků,“ řekl Walker tiše a vzpomínal. 
„Celého údolí a všech tvorů, kteří ho obývali,“ vložila se do rozhovoru Poupě a 

vyhledala očima Carismana „Walker Boh ochraňoval život, stejně jako kdysi elfové. 
Vkládal svou sílu do obnovy země.“ 

Walker na ni zíral a nestačil se divit. „Byl to dost chabý pokus,“ dodal zamračeně. 
„To nepřísluší soudit tobě.“ odpověděla dívka. „Tvou úspěšnost musí posoudit jiní. Jsi 

ve svém hodnocení příliš přísný a chybí ti dostatečný odstup na to, abys byl spravedlivý a 
nestranný.“ Odmlčela se a prohlížela si ho klidnýma očima. „Spravedlivý soud by rozhodl, 
že jsi udělal všechno, co jsi mohl.“ 

Oba věděli, o čem mluví. Walkera její slova příjemně zahřála u srdce a opět k ní pocítil 
tajemnou náklonnost. Beze slov přikývl a pokračoval v jídle. 

Když dojedli, přešli ke kopuli a zvažovali, co dál. „Možná by bylo něco vidět shora,“ 
navrhla Poupě. „Nahoře by mohl být vchod nebo nějaká nepravidelnost v kameni, která by 
nám ukázala cestu dovnitř.“ 

Walker se rozhlédl. Nedaleko od nich stál vysoký kostel se zvonicí, ze které by měli 
výborný výhled na celou kopuli. Opatrně se vypravili ke kostelu, dávali si jako obvykle 
pozor na propadliště a u vchodu do budovy se zastavili. Zdi i stropy zdobili okřídlení 
andělé a zahalené postavy. Opatrně vstoupili dovnitř. Centrální loď byla rozlehlá, sklo v 
oknech bylo však už dávno vybité a nábytek se změnil v prach. Našli schody do věže a 
začali po nich vystupovat. Na některých místech se schodiště rozpadlo a zůstalo jen 
zábradlí. Pomalu pokračovali nahoru. Míjeli jedno podlaží za druhým a v každém viděli 
díry v podlahách a hromady smetí, všechno zkamenělé ve věčné připomínce zkázy. 

Vystoupali až na vrchol zvonice a přistoupili k oknům. Na všechny strany se od nich do 
dálky táhl mlhavý a šedý Eldwist naplněný stíny končícího dne a nadcházející noci. Déšť 
už skoro ustal a budovy stály na poloostrově jako kamenné stráže. Mraky se trochu zvedly 
a v průhledech mezi budovami se třpytily nekonečné vody Vlnokvapu. 

Kopule teď seděla přímo pod nimi, uzavřená a tajemná stejně jako při pohledu zespodu. 
Nic nového odtud neviděli, žádné zařízení k jejímu otevření ani náznak cesty dovnitř. I 
přesto si ji nějakou dobu prohlíželi v naději, že si všimnou nějakého nepatrného detailu, 
který jim předtím unikl. 

Z jejich soustředění je vytrhl táhlý zvuk rohu, který Carismana příšerně vyděsil. 
„Křemylové!“ vyjekl. 
Walker a Poupě na sebe překvapeně pohlédli, ale Carisman už běžel k jižnímu oknu 

věže a rozhlížel se směrem ke kamenné šíji a k okolním útesům. 
„To musí být oni, zvuk jejich rohů poznám!“ vykřikl a v hlase se mu zrcadlilo vzrušení a 

starost. Zaclonil si oči proti světlu odráženému vlhkými kameny. „Tam! Vidíte je?“ 



Walker a Poupě se k němu rychle připojili. Zpěvák ukazoval na místo, kde skrz mlhu 
sotva rozpoznali schody sestupující z útesů. Na schodech si všimli nějakého pohybu a za 
chvíli zahlédli malé sehnuté postavičky, které jako by se schovávaly dokonce i před 
okolními stíny. Křemylové, usoudil Walker, a scházejí dolů. 

„Co si vlastně myslí, že dělají?“ zvolal očividně rozzlobený Carisman. „Sem přece 
nemůžou!“ 

Křemylové se ponořili do chumáče mlh a ztratili se jim z dohledu. Carisman se 
vyděšeně obrátil ke svým společníkům. „Jestli je někdo nezastaví, všichni zemřou!“ 

„Teď už za ně nejsi zodpovědný, Carismane,“ řekl měkce Walker. „Nejsi už jejich 
králem.“ 

Carismanovi to neznělo příliš přesvědčivě. „Jsou to děti, Walkere! Nechápou, kdo tady 
dole žije. Plížal nebo Maw Grint - každý z nich je může zničit. Nedovedu si představit, jak 
vůbec proklouzli kolem Kodena...“ 

„Asi stejně jako před deseti lety Roháč Dees,“ přerušil ho Walker Boh. „Obětovali 
mnoho životu. Přesto pokračovali dál. Zdá se, že jim na životě záleží ještě méně než 
tobě.“ 

Carisman se obrátil k Poupěti. „Má paní, viděla jste sama, jak reagují. Co vůbec vědí o 
Kamenném králi a jeho magii? Jestli je nezastavíme...“ 

Poupě ho uchopila za ruce a chvíli je držela ve svých. „Ne. Carismane. Walker Boh má 
pravdu. Křemylové jsou teď nebezpeční i pro tebe.“ 

Carisman nesouhlasně kroutil hlavou. „Ne má paní. Pro mě ne. Než jsem je opustil, byli 
jako má rodina!“ 

„Věznili tě!“ 
„Starali se o mě a chránili mě tím jediným způsobem, který znali. Má paní, co mám 

dělat? Přišli mě sem hledat! Proč by jinak tak riskovali? Myslím, že tak daleko od domova 
ještě nikdy nebyli. Jsou tu, protože si myslí, že jste mě unesli. Mohl bych je snad opustit 
podruhé, aby všichni zemřeli kvůli chybě, které mohu zabránit?“ Carisman se pomalu 
vyprostil z jejího stisku. „Musím jít za nimi. Musím je varovat.“ 

„Carismane...“ 
Zpěvák už couval ke schodům zvonice. „Byl jsem celý život sirotkem, vítr mě zavanul 

vždy z jednoho ostrova na druhý, nikdy jsem neměl rodinu ani domov a hledal jsem místo, 
kam bych patřil. Hledal jsem společenství, ke kterému bych mohl náležet. Křemylové mi 
dali obojí, i když vám třeba připadá, že jen v malé míře. Nemůžu je nechat zbytečně 
umírat.“ 

Otočil se a rozběhl se dolu po schodech. Poupě s Walkerem si vyměnili významný 
pohled a rychle se vydali za ním. 

Dostihli ho na ulici. „V tom případě půjdeme s tebou.“ řekl Walker. 
Carisman se okamžitě otočil. „Ne, to ne, Walkere! Nemůžete se před nimi ukázat! Jestli 

to uděláte, budou si myslet, že mi nějak vyhrožujete a nutíte mě říkat nějaké lži. Možná by 
mě dokonce považovali za zajatce. Mohli by zaútočit a zranit vás! Ne. Musím se s nimi 
domluvit sám. Znám je a umím s nimi jednat. Vysvětlím jim, co se stalo, a obrátím je 
nazpět, než bude příliš pozdě.“ Jeho pohlednou tvář teď protínaly starostlivé vrásky. 
„Prosím. Walkere, Má paní...“ 

Nebylo k tomu co dodat. Carisman se rozhodl a nedal se přemluvit. Jako poslední 
ústupek jim dovolil doprovodit ho tak daleko k okraji města, jak jen to půjde, aby byli v 
doslechu, kdyby nastaly nečekané komplikace. Carisman nechtěl souhlasit ani s tím a 
vadilo mu, že je tak odvádí od důležitější práce a zdržuje hledání Kamenného krále, ale 
Poupě a Walker o tom odmítli diskutovat. Tiše se vydali na cestu, drželi se chodníku, 
procházeli tunely a postupovali k jihu. Carisman jim řekl, že se s Křemyly pravděpodobně 
setkají na jižním okraji města. Rukou si přičesával vlasy a připravoval se na setkání. 
Walker v něm viděl blázna i hrdinu současně, zvláštní případ člověka marně usilujícího o 
správné pochopení reality. Uvažuj nad tím, co děláš, naléhal na něj po cestě. Ale úsměv; 



který mu Carisman věnoval, byl rozhodný a jasný. Už si promyslel všechno, co uznal za 
vhodné. 

Když došli k okraji města a mezi budovami vykoukla stěna útesu, Carisman je zastavil. 
„Tady na mě počkejte,“ řekl jim přísně. Pak je přinutil slíbit mu, že za ním nepůjdou. 

„Nesmíte se ukázat, Křemyly by to jen vystrašilo. Dejte mi trochu času. Jsem si jistý, že jim 
to vysvětlím. Jak už jsem vám jednou říkal, přátelé - jsou jako děti.“ 

Podal jim ruku na rozloučenou a šel dál. Ještě jednou se otočil, aby se přesvědčil, že ho 
nesledují, a zamával jim. Sebevědomě se usmíval. Dívali se, jak se kolem něj otáčí cáry 
mlhy a zahalují jeho postavu, až nakonec zmizel úplně. 

Walker si prohlédl okolní budovy, vybral tu nejvhodnější a přivolal k ní Poupě. Vešli 
dovnitř, vystoupali po schodech do nejvyššího patra a našli pokoj, jehož okna směřovala 
na jih. Viděli odtamtud, jak se Křemylové přibližují. Shrbené postavy byly rozptýlené po 
skalách a opatrně postupovaly kolem propastí a balvanů. Bylo jich asi dvacet, někteří z 
nich byli očividně zranění. 

Sledovali je, dokud Křemylové nedošli k okraji města, kde zmizeli ve stínu okolních 
domů. 

Walker zavrtěl hlavou. „Myslím, že jsme mu to neměli dovolit. Carisman sám je pořád 
ještě jako dítě. Nemůžu si pomoct - mám pocit, že s námi snad vůbec neměl chodit.“ 

„Sám se rozhodl jít,“ připomenula mu Poupě. Její tvář vyplula ven ze stínů na světlo. 
„Chtěl být svobodný, Walkere Bohu. Jít s námi sem bylo pro něj pořád lepší než zůstat s 
Křemyly.“ 

Walker naposledy vyhlédl ven z okna. Skály útesů a ulice pod nimi se leskly vlhkostí, 
byly prázdné a mrtvé. V dálce slyšel hukot oceánu, křik mořských ptáků a vítr kvílející na 
okraji útesů. Cítil se osamělý. 

„Někdy uvažuju, kolik takových Carismanů na světě žije,“ řekl nakonec. „Sirotci, jak sám 
říkal. Kolik lidí se vydá na toulky po světě, zákony Federace z nich udělají uprchlíky, magie 
jim neslouží tak, jak by měla, ale stává se jim prokletím, které musejí skrývat, chtějí-li 
přežít.“ 

Poupě usedla u zdi a pozorovala ho. „Je jich mnoho. Walkere Bohu. Třeba Carisman. 
Nebo ty.“ 

Posadil se vedle ní, zavinul se do pláště a zvedl svou bledou tvář ke světlu. „Sebe jsem 
nemyslel.“ 

„To bys ale měl.“ řekla prostě. „Měl by sis to uvědomit.“ 
Nechápavě na ni zíral. „Uvědomit si co?“ 
„Výzvu svého vlastního života. Důvody, proč jsi tím, kým jsi. Kdybys byl duchem země, 

pochopil bys. Mně byl život darován .s jasným záměrem. Bylo by hrozné existovat bez 
cíle. Není tomu tak také s tebou?“ 

Walker cítil, jak stahuje tvář a mračí se. „Já mám pro co žít.“ 
Její úsměv přišel nečekaně a záhadně. „Ne. Nemáš, Walkere Bohu. Odvrhl jsi jakékoli 

směřování a uprchlíkem jsi rovnou dvakrát - narodil ses s dědictvím magie Brin 
Ohmsfordové a zdědil jsi důvěru, kterou do ní vložil Allanon. Zapíráš sám sebe. Když jsem 
uzdravovala tvou ruku, přečetla jsem si celý tvůj život. Neříkej mi, že nemám pravdu.“ 

Walker se zhluboka nadechl. „Proč cítím, že jsme si tak podobní, Poupě? Není to láska 
ani přátelství. Je to něco mezi tím. Jsem k tobě nějak připoután?“ 

„Je to kvůli naší magii, Walkere Bohu.“ 
„Ne,“ řekl rychle. „Je to něco víc.“ 
Její krásná tvář skryla všechny stopy emocí, které se jí odrážely v očích. „Spojuje nás 

úkol, kvůli kterému jsme sem přišli.“ 
„Najít Kamenného krále a vzít mu ukradený Černý elfeín. Nikdo však neví jak.“ Walker 

ponuře pokýval hlavou. „Já jsem přišel získat zpět svou ztracenou ruku. Morgan Leah 
hledá magii Meče Leahu. Všichni tu něco hledají. Poslouchal jsem tvé vysvětlení. Je 
pravda, že nevíš, jak každý z nás svého cíle dosáhne? Nebo před námi něco skrýváš, jak 



říká Pe Ell?“ 
„Walkere Bohu.“ řekla měkce. „Měníš mé otázky ve své vlastní a pak se mě ptáš na 

věci, na které jsem se ptala já tebe. Oba si něco necháváme pro sebe. Tak už to ale dál 
nepůjde. Uzavřu s tebou obchod. Až budeš připraven podívat se pravdě do očí, udělám to 
i já.“ 

Walker se pokoušel jejím slovům porozumět. „Už se nebojím magie, se kterou jsem se 
narodil,“ řekl a prohlížel si rysy její tváře, jako by hrozilo, že zmizí dřív, než si je stačí 
zapamatovat. „Jednou jsem poslouchal Para Ohmsforda, který mi vysvětloval, že magie 
není prokletí, ale dar. Vysmál jsem se mu. Děsily mě všechny okolnosti týkající se mé 
magie. Bál jsem se...“ 

Zarazil se a jeho hlas i myšlenky uchopilo ocelové sevření. Náhle narazil na stín něčeho 
hrozivého, stín, který po všech těch dlouhých letech začal být povědomý. Neměl tvář, ale 
hovořil hlasy Allanona, Coglina, jeho otce a dokonce i Walkera samotného. Šeptal věci o 
minulosti, o tom, co je třeba udělat, a o zákonech lidstva. Rychle ho umlčel. 

Poupě se naklonila blíž a dotkla se prsty jeho tváře. „Jen se bojím, že budeš stále dál 
zapírat svou přirozenost,“ zašeptala. „Až potom bude příliš pozdě.“ 

„Poupě...“ 
Její prsty mu přejely po rtech a umlčely ho. „Život má svůj plán, který řídí všechny 

události a všechno, co umožňuje čas přidělený nám na této zemi. Když se nebudeme 
vzpírat vědění a otevřeme se, můžeme ten plán pochopit. Znalosti nestačí, když chybí 
ochota toto vědění přijmout. Znalosti ti může poskytnout každý, Walkere Bohu, ale jen ty 
sám se můžeš naučit je přijímat. To musí vycházet zevnitř. Já vím, že mě otec poslal, 
abych tebe, Pe Ella a Morgana Leaha zavedla do Eldwistu; vím, že kombinace magie 
každého z vás umožní získat Černý elfeín a zahájit uzdravování Čtyřzemí. Vím, že se to 
má stát. V pravý čas budu vědět, jak. Musím být ale připravená pravdu přijmout, až se ji 
dozvím. S tebou je to stejné.“ 

„Já...“ 
„Ne, nebudeš připraven, Walkere,“ odhadla jeho odpověď, „jestli budeš potlačovat 

pravdu, kterou už znáš. Musíš si to už konečně uvědomit. Nic mi o tom neříkej. Jen 
přemýšlej o věcech, které jsem ti teď řekla.“ 

Odvrátila se od něj. Neměla to v úmyslu a neudělala to záměrně. Byl to prostě konec 
konverzace, který neměl urazit, ale dát Walkerovi prostor, aby dál zkoumal sám sebe. 
Chvíli seděl a díval se na ni, pak se ponořil sám do sebe. Poddal se obrazům, které 
přivolala její slova. Zjistil, že uvažuje o hlasech, které slyšel v jiných dobách, o světě, který 
povstal z jeho nesprávného utřídění hodnot, strachu z neznáma a odporu k pravidlům a 
autoritám, kterým nerozuměl. Přiveď zpátky Druidy a Paranor, řekl mu Allanon. Zahájilo by 
to proces návratu světa do jeho původní podoby? Začalo by se žít lépe? Pochyboval o 
tom, ale ty pochyby pramenily spíš z nepochopení než ze strachu. Co má dělat? Má získat 
Černý elfeín, přinést ho ke zmizelému Paranoru a nějakým způsobem přivolat celou 
Pevnost zpět. Čeho by tím ale dosáhl? Cogline je pryč. Všichni Druidi jsou pryč. Nezbýval 
nikdo jiný... 

Jen on. 
Ne! To slovo téměř vykřikl. Náhlé zjištění mělo tvář toho, čeho se obával a čemu se 

snažil vyhnout. Skrývalo hrůznou možnost, kterou se snažil potlačovat, ale ona se stále 
dobývala za hradbu jeho pevného ochranného brnění. 

Nepostaví se na stranu Druidů! 
Byl však posledním potomkem Brin Ohmsfordové. Přenesla se na něj důvěra, kterou k 

ní měl Allanon. Během tvého života ještě ne. Přenechej to dalším generacím. Jednoho 
dne to bude zase zapotřebí. Slova ze vzdálené minulosti, která po smrti vyřkl Druidův stín, 
se ještě nenaplnila a stále ho strašila. 

Nemám dost silnou magii! zakvílel zoufale a snažil se ze všech sil popřít sám sebe. 
Proč já? Proč?! 



Teď to však náhle věděl. Nezbytnost. Bylo toho zapotřebí. Takovou odpověď dával 
Allanon všem Ohmsfordům, každému z nich, rok po roku, generaci po generaci. Vždycky. 

Soupeřil s přízrakem svého osudu v mučivém tichu vlastních myšlenek. Čas se táhl. 
Nakonec uslyšel, jak Poupě říká: „Začíná se stmívat, Walkere Bohu.“ 

Vzhlédl a spatřil nadcházející soumrak. Postavil se na nohy a zahleděl se k jihu na 
skály před městem. Byly prázdné. Po Křemylech nikde ani stopa. 

„Trvalo to hodně dlouho,“ zamumlal a vydal se ke schodům. 
Seběhli dolů, vyšli ven z budovy a vydali se na jih směrem na okraj města. Do údolíček 

už se stahovaly noční stíny a paprsky světla se skláněly k západnímu horizontu. Mořští 
ptáci se ukládali k odpočinku a hučení oceánu přešlo ve vzdálený šum. Kámen pod 
nohama odrážel ozvěnu jejich kroků, jako by do ticha šeptal nějaké tajemství. 

Došli k posledním budovám a zpomalili, dál postupovali obezřetněji a vyhlíželi známky 
nebezpečí. Nikde se nic nehýbalo. Mlha vytékala z oken a odplouvala do kanálů, kde 
číhaly neznámé hrozby. Před nimi se bez života táhly útesy skalního mostu, rozbité a 
zubaté. 

Opustili pás budov a zastavili se. 
Carismanovo tělo bylo opřené o kamenný pilíř na konci ulice. Proklálo ho na tucet 

oštěpů. Byl už nějakou dobu mrtvý a krev z jeho ran odnesl déšť. 
Zdálo se, že Křemylové odešli tam, odkud přišli. 
Carismanovu hlavu si vzali s sebou. 
Dokonce i děti mohou být nebezpečné, pomyslel si Walker Boh. Natáhl se po ruce 

Poupěte a stiskl ji ve své vlastní. Pokoušel se představit, jaké myšlenky Carismanovi 
proběhly hlavou, když si uvědomil, že se ho jeho rodina zřekla. Pokoušel si namluvit, že 
tomu nemohli nijak zabránit. 

Poupě se k němu přitiskla blíž. Stáli tam ještě chvíli a tiše se dívali na mrtvého zpěváka. 
Pak se otočili a vrátili se do města. 



Kapitola 24 

Té noci se do svého obvyklého úkrytu nevrátili; když vycházeli, začínalo se už stmívat a 
jít městem v noci bylo příliš nebezpečné. Místo toho našli nedaleko jinou budovu, malou a 
přičaplou s křivolakými chodbami a s místností se dvěma východy pro případ, že by museli 
utíkat před Plížalem. Povečeřeli skrovné množství sušeného ovoce a zeleniny, okoralý 
chleba a trochu vody hluboko v kamenných zákoutích budovy, kde bylo tak málo světla, že 
se na vzdálenost paže sotva viděli, a pokoušeli se zapudit vzpomínky na Carismana. 
Mrtvý zpěvák se jim v mysli vynořoval znova a znova, byl přítomen v jejich mlčení i v 
šumění vln vzdáleného oceánu. Jeho tvář rozkvétala ve stínech, které vrhali, a jeho 
zpěvavý hlas pronikal do zvuku jejich dechu. Walker Boh se díval na Poupě, aniž by ji 
viděl. Přemýšlel o Carismanovi a trápil se tím, že ho nechal odejít, přestože ho mohl 
zastavit. Když se ho Poupě dotkla, sotva si její prsty uvědomil. Když mu pak dotekem četla 
myšlénky, byl úplně prázdný. Cítil se vyčerpaný a zcela osamocený. 

Později, když spala, si ji znova uvědomil. Odpor k sobě samému ustoupil a smutek 
vyschl. Carismanův stín byl zapuzen a odkázán do míst, kam patří. Seděl ve tmě a kámen 
stěn, stropu a podlahy ho tísnil, ticho se stalo přikrývkou, která ho dusila a tlukot srdce 
přístrojem na odměřování času, který mu ještě na této zemi zbývá. Je smrt stále ještě 
daleko? Pozoroval spící dívku vedle sebe, její zvedající se a klesající hrudník, když 
dýchala otočená stranou, tvář spočívající v objetí její pokrčené ruky, stříbrné vlasy 
spadající vzad jako zářivý vodopád. Sledoval pomalý a vytrvalý tep jejího srdce na štíhlé 
lince krku, prohledával tvary její tváře, po kterých se rozprostíraly a stékaly stíny, a 
přejížděl pohledem po křivce jejího těla v šatech, kterým se nedařilo zakrýt jeho 
dokonalost. Navzdory své magii byla jen křehkým kouskem života a Walker se nemohl 
ubránit pocitu, že i přes bezmeznou důvěru v plán, který pro ni připravil její otec, je v 
nebezpečí. Ten pocit byl neurčitý a obtížně zdůvodnitelný, ale měl původ v jeho instinktech 
a v jasnozřivosti zrozené z magie zděděné po Brin Ohmsfordové, magie, která se v něm 
vzdouvala a ustupovala spolu se změnami hladiny jeho sebevědomí. Nemohl to 
přehlédnout. Poupě byla v ohrožení a on nevěděl, jak ji zachránit. 

Noc se prohlubovala a on stále nespal. Ohrožení byli samozřejmě všichni. Možná, že 
nebezpečí, které vycítil kolem dcery Krále stříbrné řeky, bylo stejné jako to, ve kterém se 
nacházeli i všichni ostatní členové výpravy. Začalo to Carismanem. Možná to bude 
pokračovat Poupětem. Možná se neobával, že Poupě zemře, ale že se to stane dřív, než 
odhalí všechna svá tajemství. Měl podezření, že je jich mnoho. Její schopnost je dokonale 
ukrývat v něm probouzela zuřivost - to zjištění ho překvapilo. Poupě ho přivedla tváří v tvář 
jeho nejhorším obavám a zanechala ho tam. Na celý jeho život padal stín pochopení, že 
Allanonova tajemná důvěra k Ohmsfordům projevená před třemi sty lety u Brin a 
předávaná z generace na generaci by mohla žádat, aby jí on, Walker Boh, dostál. Musel s 
tím žít už od dětství a stejně jako celá jeho rodina si tuto skutečnost uvědomoval a 
spatřoval v ní strašidlo, kterého se nebylo možno zbavit a které nabývalo s přibývajícími 
roky na síle. Magie Ohmsfordů v něm ožila mnohem zřetelněji než v jeho předcích. Sny, 
ve kterých vystupoval Allanon, se zdály pouze jemu. Cogline ho přijal za učedníka a 
seznámil ho s historií svého umění a s příběhem Druidů. Allanon mu řekl, aby šel najít 
Druidy a ztracený Paranor. 

Otřásl se. Každý z těchto kroků ho vedl blíž k nevyhnutelnému závěru. Ta důvěra k 
celému rodu už od začátku počítala právě s ním. Fantom, který ho celé roky 
pronásledoval, konečně ukázal svou tvář. 

Má získat Černý elfeín a obnovit Paranor. 
Má se stát dalším Druidem. 



Mohl by se té absurdní myšlence vysmát, kdyby ho nenaplňovala hrozivým strachem. 
Nenáviděl všechno, co Druidi rodině Ohmsfordů udělali. Spatřoval v nich temné a 
svéhlavé manipulátory. Celý život trávil útěkem před jejich prokletím. Ale bylo v tom ještě 
mnohem víc. Allanon byl pryč - poslední z opravdových Druidů. Cogline byl pryč - poslední 
z těch, kteří studovali jejich umění. Zůstal jen on a byl osamělý. Kdo ho má naučit 
všechno, co musí Druid vědět? Má snad nějak uhodnout, jak používat magii? Má se učit 
sám? Kolik let by to trvalo? Kolik století? Jestli bude k boji proti Přízrakům zapotřebí magie 
Druidů, nemůže ji jednoduše vyčíst z Pamětí a z knih, které používali Druidi před ním. Čas 
to nedovolí. 

Zaťal zuby. Bylo bláznovství myslet si, že by se mohl stát Druidem i kdyby nakrásně 
sám chtěl, i kdyby si to přál a kdyby se ukázalo, že přízrak, který ho celou dobu tak děsí, je 
on sám. 

Bláznovství! 
Walkerovy oči se blýskaly, když hledal v okolních stínech únik ze své úzkosti. Kde jsou 

ty otázky, na které musí odpovědět? Skryla je Poupě? Byly součástí tajemství, které nosila 
ukryté hluboko v sobě? Věděla, kým se má stát? Natáhl k ní ruku, aby ji probudil. Pak si to 
rozmyslel a znovu usedl. Ne, uvědomil si. Její vědění je jen částečné a nedokonalé stejně 
jako to jeho. Poupě spíš vycítila možnosti a vytušila, co by se mohlo stát - uměla předvídat 
události stejně jako on sám. Právě to bylo jedním z důvodů, proč mu připadala tak blízká. 
Mohli sdílet schopnosti a užití magie, kterou oba měli. Donutil své myšlenky- zpomalit a 
otevřel svou mysl, díval se na ni a jeho oči jako by ji chtěly pohltit. Cítil, jak se ho dotýká 
něco teplého a štědrého, její přítomnost tu byla i ve spánku. Připomínala mu vlastní 
maminku, když byl ještě malý a potřeboval podporu a pohodlí. Nějakým způsobem mu 
vykreslovala jeho vlastní budoucí obraz. Otevírala před ním možnosti toho, čím by se mohl 
stát. Spatřil barvy svého života, ornamenty a vzory, které by mohly být utkány, textury, 
které by bylo možné vyzkoušet. Je látkou, kterou je možné stříhat a tvarovat, ale nemá 
nástroje ani vědomosti. Poupě se ze všech sil snažila poskytnout mu obojí. 

Po těchto úvahách zase chvíli pospával, seděl vzpřímeně, opřený o zeď místnosti, ruce 
i nohy přitažené blízko k tělu a tvář spočívala bradou na plášti. Když se zase vzbudil, 
Poupě se na něj dívala. Chvíli se navzájem prohlíželi a tiše se nořili do očí toho druhého, 
jako by tam hledali náznak toho, co potřebuje. 

„Bojíš se, Walkere Bohu,“ řekla nakonec. 
Walker se skoro usmál. „Ano, Poupě. Bojím se už celou věčnost. Bojím se toho - toho, 

co se zrovna děje -celý život. Utíkal jsem před tím, skrýval se, přál si, aby to zmizelo a 
prosil, abych si od toho mohl odpočinout. Zápasil jsem, abych nad tím udržel kontrolu. 
Zdálo se mi, že uspěji jen přísným a nekompromisním dohledem nad svým celým životem. 
Kdybych si mohl nadiktovat svůj osud, nemělo by to nade mnou žádnou moc. Minulost by 
zůstala těm ostatním a přítomnost mně.“ 

Natáhl nohy před sebe a chvíli si je protahoval. „Druidi ovlivnili životy tolika Ohmsfordů, 
dětí Shannary, a dělali to po celé generace. Využívali nás pro své vlastní cíle. Změnili nás. 
Místo abychom magií vládli, stali jsme se jejími otroky. Změnili naše mysli, těla i duše - 
podřídili si nás. Jenže stále ještě nejsou spokojení. Podívej, co od nás chtějí tentokrát! 
Podívej, co očekávají ode mě! Mám překročit stín otroka a stát se pánem. Mám se zmocnit 
Černého elfeínu - magie, které naprosto nerozumím. Mám ji použít a přivést znovu na svět 
ztracený Paranor. A ani to nestačí. Mám přivést i Druidy. Jenže žádní už nejsou. Zbývám 
jen já. A jestli zbývám jen já, tak...“ 

Dusil se vlastními slovy. Jeho odhodlání se otřásalo v základech. Trpělivost ho zradila. 
Jeho hněv se vrátil a surově se odrážel od okolního ticha. 

„Řekni mi to!“ prosil a pokoušel se zakrýt naléhavost ve svém hlase. 
„Jenže já nevím.“ zašeptala. 
„Musíš!“ 
„Walkere...“ 



Ucítil v očích slzy. „Nemohu se stát tím, kým mě Allanon chce mít. Nemohu vyhovět 
jeho požadavku. Nemohu!“ Rychle se nadechl, aby se trochu uklidnil. „Chápeš to, Poupě? 
Jestli mám dovést zpátky Druidy tak, že se stanu jedním z nich, jestli neexistuje jiný 
způsob, jak by bytosti Čtyřzemí přežily útok Přízraků, musím být stejný jako kdysi oni? 
Musím ovládat životy těch, kterým údajně pomáhám, takových, jako Par, Coll a Wren? 
Kolik generací to ještě potrvá? Jestli mám být Druidem, musím být tak hrozný jako oni? 
Zbývá mi vůbec něco jiného?“ 

„Walkere Bohu.“ Když vyslovila jeho jméno, znělo to jemně a přesvědčivě. „Budeš tím, 
kým být musíš, ale zůstaneš také sám sebou. Nejsi polapen v nějaké pavučině Druidí 
magie, která by předurčila tvůj život a odkázala tě k jediné cestě. Vždycky budeš mít 
možnost svobodné volby. Vždycky.“ 

Najednou měl pocit, že každý z nich mluví o něčem úplně jiném. Její dokonalá tvář se 
napínala nějakým vnitřním bojem. Odmlčela se a utrápené vrásky v její tváři se vyhladily. 
„Bojíš se svého osudu, ale nevíš, jaký vlastně je. Zmrtvují tě pochyby, které si sám 
vymýšlíš. Prožil jsi toho už hodně, Temný švagre, na tvém místě by pochyboval každý. 
Ztratil jsi ty, které miluješ, domov, část svého těla i duše. Viděl jsi, jak se přízraky tvého 
dětství objevují ve světě kolem tebe. Jsi vzdálen od poznáni, které bys potřeboval. Nesmíš 
však propadat zoufalství.“ 

Walkerovi se v očích odrážela hrůza štvaného zvířete. „Jenže se propadám. Nic mi 
nezůstalo, Poupě. Cítím, jak pomalu sklouzávám někam pryč.“ 

Natáhla k němu ruku a uchopila ji do své vlastní. „Tak se přidrž mě, Walkere Bohu. A 
dovol mi přidržet se tebe. Jestli se takto zachytíme, přestaneme klouzat.“ 

Přisunula se k němu a když se opřela hlavou o jeho hruď, stříbrné vlasy se rozprostřely 
po jeho tmavém plášti. Nemluvila, jen tam ležela, držela ho za ruku a jejich těla se 
navzájem zahřívala. Sklonil bradu k její hlavě a zavřel oči. 

Pak spal a žádné sny ani náhlá probuzení se nedostavovaly, jen příjemné houpání na 
měkkých neviditelných provázcích, které ho pevně přidržovaly. Klouzání ustalo přesně tak, 
jak slíbila. Už ho nepronásledovaly obavy ani nejisté vize. Zůstal klidný a tento klid ho 
obklopil a utěšoval. Měl ženské ruce, které patřily Poupěti. 

Probudil se až ráno, vstal ze studené podlahy a jeho oči se pomalu přizpůsobovaly 
sporému příšeří. Do ticha bludiště místností a chodeb, které na něj doléhalo všude kolem, 
pronikl tichý pleskot deště. Poupě byla pryč. Poněkud znepokojen se vydal ji hledat a 
našel ji u severních oken budovy, jak hledí do dálky. Kamenné budovy a ulice se vlhce 
leskly a odrážely svůj obraz jako groteskní parodii vlastní prázdnoty. Eldwist pozdravil 
nový den jako mrtvé tělo, tuhé a slepé. Táhl se do dálky v řadách budov, stužkách ulic, v 
pravidelném uspořádání staveb - rovných, tvrdých a bez života. Walker stanul vedle 
Poupěte a cítil, jak na něj okolní město útočí neviditelným stiskem. 

Její oči vyhledaly ty jeho a hříva stříbrných vlasů se i v přítmí zaleskla. „Držela jsem tě 
tak pevně, jak jsem jen mohla. Walkere Bohu.“ řekla mu. „Stačilo to?“ 

Chvíli to trvalo, než odpověděl. Pahýl chybějící ruky ho bolel, klouby měl ztuhlé a svaly 
reagovaly pomalu. Cítil se jako v obrovské skořápce, kde se jeho duše tísnila jako malý 
kamínek. Přes to všechno ale cítil, že je nečekaně plný odhodlání. 

„Vzpomínám na Carismana,“ řekl nakonec, „chtěl být za každou cenu volný. Já bych 
mohl být taky svobodný. Volný od strachu a pochyb. Od sebe sama. Od toho, čím bych se 
mohl stát. To nemůže nastat, dokud neodhalím tajemství Černého elfeínu a pravdu 
skrytou za sny naplněnými Allanonovým stínem.“ 

Poupě se usmála tak, že ho to maličko povzbudilo. „Já bych taky mohla být svobodná,“ 
řekla tiše. Zdálo se, že by to moc ráda vysvětlila, ale pak rychle pohlédla stranou. „Musíme 
najít Uhl Belka,“ prohlásila namísto toho. 

Opustili svůj úkryt a vydali se ven do deště. Kráčeli na sever tichými ulicemi Eldwistu 
skrze stíny a mlhu skryti pod ochranou svých lesních plášťů a ztraceni ve vlastních 
myšlenkách. 



Poupě řekla: „Eldwist je země v zimě, která čeká na jaro. Je pokrytá kamenem, stejně 
jako jiné části země jsou občas pokryté sněhem. Cítíš, jak trpělivě vyčkává? Jsou tu 
zaseta semínka a až roztaje sníh, jsou připravena vykvést.“ 

Walker si nebyl jistý tím, o čem vlastně mluví. „V Eldwistu je jen kámen. Poupě. 
Rozkládá se do hloubky i do dálky, ode břehu ke břehu, po celém území poloostrova. 
Nejsou tu žádná semínka, žádný kousek lesa nebo pole, žádné stromy, květiny ani tráva. 
Jen Uhl Belk a obludy, které mu slouží. A my.“ 

„Eldwist je lež,“ řekla. 
„Čí lež?“ zeptal se. Neodpověděla mu. 
Skoro hodinu procházeli ulicemi, drželi se chodníků a pátrali po zdrojích pohybu. Kromě 

vytrvalého pleskání deště nic nezaslechli. Dokonce i Maw Grint, jak se zdálo, spal. Voda 
stékala do kaluží a pak do potůčků, kterými mizela v kanálech a odnášela s sebou 
všechnu špínu a prach, které vítr navál do mrtvých ulic. Budovy to sledovaly tiše a 
nezúčastněně. Mraky a mlha se promíchaly a sestupovaly, aby vše skryly, až se nakonec 
dotýkaly země. Věci začaly postupně mizet, nejdříve věže, pak celé zdi a nakonec i části 
samotné ulice. Walker a Poupě cítili v okolním světě změnu, jako by se do ulic vypravila 
nějaká tajemná osoba. Přízraky si vyšly hrát, temné stíny povstaly ze země a tančily na 
periferii zraku, nikdy se nestaly reálnými a nikdy zcela nezískaly tvar. Z výšky na ulice 
shlížely oči a jejich pohled se také zespoda prořezával skalami pod nohama. Po kůži jim 
přejížděly neviditelné prsty, kapičky deště, cáry mlhy a ještě něco dalšího. Walker se 
proměnil v to, co cítil - starý trik, splynutí bytostí s vnějšími vjemy - aby získal jasnější 
pohled na to, co očima neviděl. Po chvíli ucítil přítomnost jakési bytosti, temné, ospalé a 
prastaré, bytostí s obrovskou mocí. Cítil, jak dýchá. Téměř viděl její očí. 

„Walkere,“ zašeptala Poupě. 
Z mlhy před nimi se vynořila postava stejně zahalená jako oni sami a v okamžení byla 

nablízku. Walker se postavil před Poupě a zastavil ji. Postava také zůstala stát na místě. 
Tiše si pohledem měřili jeden druhého. Pak se jim mraky nad hlavami o kousek pohnuly, 
změnil se sklon světla, stíny se přeskupily a ozval se nejistý hlas. „Poupě?“ 

Walker Boh vybělil dopředu. Byl to Morgan Leah. 
Potřásli si rukama a Poupě promočeného a unaveného horala objala a vášnivě mu 

zlíbala tvář. Walker je tiše sledoval - už dlouho si uvědomoval, že je mezi nimi něco víc 
než přátelství. Překvapovalo ho, že to Poupě dovolí. Díval se, jak dívka zavírá oči, když ji 
Morgan objal, a pomalu začal chápat. Dovolila si zažívat pocity, protože to pro ni bylo něco 
nového. Byla jen tak stará, kolik času uplynulo od jejího vytvoření, a i když jí otec lidské 
city dal, až do tohoto okamžiku je plně nezakusila. Ucítil za ni podivný smutek. Tak zoufale 
se snažila žít. 

„Walkere.“ Morgan přišel blíž a jednou rukou stále ještě držel Poupě kolem ramen. 
„Hledal jsem úplně všude. Už jsem si myslel, že se vám taky něco stalo.“ 
Řekl jim, co se přihodilo jemu a Roháči Deesovi, jak byli polapeni propadlištěm a spadli 

na skluzavku a jak museli čelit hrůze Maw Grinta spícího přímo pod nimi. Když popisoval, 
jak se mu podařilo znova uvolnit magii Meče Leahu, kterou považoval za ztracenou, oči 
mu plály radostí a vzrušením. S jeho pomocí se jim podařilo uniknout. . Na noc se schovali 
nedaleko odtamtud a pak se ráno vypravili k útulku, kde opustili své přátele. Budovu ale 
našli prázdnou a bez známek pobytu ostatních. Dostal strach o Poupě - o všechny z nich, 
dodal rychle - takže opustil Roháče, aby pro jistotu čekal na místě setkání, a vypravil se 
hledat sám. 

„Roháč Dees chtěl jít se mnou, ale nenechal jsem ho. Pravda je, že kdyby to bylo na 
něm, nepohnul by se ani o píď. Alespoň do té doby, než odtud budeme odcházet.“ Horal 
se široce usmál. „Už má Eldwistu a jeho pastí plné zuby. Chce se vrátit do hospody v 
Šikmé ploše!“ Pak se odmlčel a zvědavě se rozhlédl kolem. „Kde je Carisman?“ 

Teď přišla s vyprávěním řada na ně a Poupě se pustila do líčení všeho, co se stalo. 
Pevným a uklidňujícím tónem popsala všechny okolnosti, které vedly ke zpěvákově smrti. 



Když skončila, navzdory vší její snaze byla Morganova tvář zbrázděná zoufalstvím a 
zlobou. 

„Nakonec stejně nic nepochopil, že?“ řekl horal a city, které v něm vřely, ho hrozily 
zadusit. „Nic z toho nepochopil! Myslel si, že jeho hudba všechno napraví! Do háje!“ 

Chvíli se díval stranou, skrýval svůj výraz a ruce svíral v pěsti, jako by jeho zloba mohla 
změnit něco na tom, co se stalo. „Kam půjdeme teď?“ zeptal se nakonec. 

Walker pohlédl na Poupě. „Myslíme si, že Uhl Belk se skrývá v té kamenné kopuli,“ 
promluvila dívka místo něj. „Když se objevili Křemylové, hledali jsme právě cestu dovnitř. 
Vracíme se, abychom mohli hledat dál.“ 

Morgan se s odhodlaným výrazem obrátil. „V tom případě jdu s vámi. Roháč bude 
mnohem raději odpočívat tam, kde je. Večer se k němu můžeme připojit.“ Pohlédl na ně se 
vzdorem. „Tak by to stejně mělo být. Jen my tři.“ 

„Pojď s námi, jestli chceš,“ uklidnila ho Poupě a Walker jen tiše přikývl. 
Vydali se dál a jejich postavy se brzy téměř ztratily ve stínech a v mlze. Walker je vedl 

jako vysoký a bledý duch, protože Poupě se přidržovala Morgana a zůstala o krok pozadu. 
Nahrbil se, aby se chránil před deštěm, a ucítil náraz větru i bolest duše způsobenou 
prázdnotou ve svém nitru, která ho hrozila pohltit. Sáhl po ní a pokusil se v mysli uchopit 
nějakou část své magie, o níž by se mohl opřít. Unikala mu jako kluzký had. Hustým 
závojem deště pohlédl před sebe a sledoval, jak prohánějí stíny se světlem. Přízrak jeho 
osudu se vznášel všude kolem, leskl se v kaluži vody, promíchal se s cárem mlhy ve 
ztemnělém vchodu do domu a skrýval se ve tmavém mokrém kameni, který odrážel světlo 
jako zrcadlo. Ve všech případech měl Allanonovu tvář. 

Přišli na konec ulice a tmavá masa kopule se před nimi zvedala jako skořápka nějakého 
spícího korýše. Všichni tři sešli z chodníku a došli až k ní. Připadali si jako trpaslíci. Walker 
tiše prohlížel zeď kopule a uvědomoval si, že na něj čekají nejen Poupě s Morganem, ale 
ještě něco jiného. To. Přítomnost jakési bytosti, kterou ucítil už předtím, se vrátila a byla 
silnější, připravenější a jistější. Dívala se. Tiše je sledovala. Walker se nepohnul. Cítil 
všude kolem sebe neviditelné oči, jako by nebylo kam utéct a schovat se. Kámen města 
se stal rukou, která ho kolébala, ale mohla by se kdykoli rozhodnout a rozdrtit ho. Ta 
bytost chtěla, aby to věděl. Chtěla, aby si uvědomil svou bezvýznamnost, marnost svého 
počínání a zbytečnost celého svého života. Snesla se k němu a v dešti a mlze se tlačila na 
něj ze všech stran. Jdi domů, šeptala. Slyšel, jak ho nutí odejít, dokud ještě může. 

Neodešel. Neustoupil ani o krok. Svého času prožil dost výhrůžek, čelil mnoha temným 
věcem, které se toulaly po zemském povrchu, a jejich hlas už poznal. Ta snaha neměla za 
cíl ho rozdrtit; dobírala si ho, jako by měla docílit opačného efektu, než který navrhovala. 
Vlastně nikam nechoď, říkala. Zdálo se, že si jen přeje ujistit ho o tom, že byl varován. 

Walker Boh postoupil o krok dopředu, kde byla zeď mezi dvěma kamennými pásy 
nejširší. Otřela se o něj smrt jako pouhá jemná sprška deště zachycená ve větru. Bylo to 
zvláštní, ale ucítil vedle sebe Coglinovu přítomnost, duch starého muže povstal z popela 
Kamenného krbu a přišel sem sledovat, jak jeho učedník zachází s tím, co se u něj naučil. 
Možná dokonce hodnotí, jak se mu daří. Nikdy se magie nezbavíš, říkal. Walker se chvíli 
díval na prastarý a nerovný povrch zdi a sledoval, jak po něm stékají pramínky vody a 
stříbrně se lesknou jako prameny Poupětiných vlasů. Opět sáhl někam do sebe pro magii 
a tentokrát ji zachytil. Natáhl si ji jako brnění, opevnil se, jako by se chtěl vyrovnat kameni 
před sebou, pak zvedl svou zdravou ruku a prsty ji přitiskl ke zdi. 

Cítil, jak se magie v něm pozvedá, proudí jako sžírající oheň, valí se z hrudi do ramene 
a pak do konečků prstů a pak...“ 

Ozval se otřes a kámen se před ním stáhl, uhnul jako lidská kůže, která se popálila. Pak 
přišlo dlouhé a hluboké zaskřípění jako zvuk tření kamene o kámen a tiché pískání, jako 
by mezi kameny bylo něco živého. Poupě se skrčila jako vyplašený pták, stříbrné vlasy 
pohodila dozadu, oči jí zbystřily a ožily. Morgan Leah vytasil jediným rychlým pohybem z 
pochvy na zádech svůj meč. 



Zeď před nimi se rozestoupila - ne jako dveře nebo odsouvací panel, ale jako trhaná 
látka. Otevřela se od základny až k vrcholku jako hladová ústa. Když byl otvor šest sáhů 
široký, otevírání ustalo a kámen se přestal hýbat, byl zase mrtvý a pevný. Uprostřed zdi 
zívaly dveře, jako by tam byly odedávna. 

Cesta dovnitř, pomyslel si Walker Boh. Přesně to jsme hledali. 
Poupě a Morgan Leah stanuli vedle něj plni očekávání. Nepohlédl ani na jednoho z 

nich. Mohl nechat oči na otvoru před sebou, zíral do temnoty- uvnitř, do moře 
neproniknutelného stínu. Hledal a naslouchal, ale nic se neukázalo. 

Přesto věděl, co na ně čeká. 
V mysli mu tiše zpíval Carismanův hlas. Jen pojď dál, povídá pavouk mouše. 
S Poupětem a Morganem v závěsu Walker Boh volání poslechl. 



Kapitola 25 

Téměř okamžitě je pohltily stíny - vrhla se na ně temnota, která začínala hned čtyři sáhy 
od vchodu a skrývala všechno, co zůstalo za nimi. Na Walkerův pokyn zpomalili, počkali, 
až se jejich oči přizpůsobí, a naslouchali dutému zvuku svých kroků, který se vytrácel do 
ticha. Pak zůstal jen zvuk jejich dechu. Vzadu za nimi se šedivé denní světlo změnilo v 
tenké vlákno spojující je se světem venku a po chvilce se i to přetrhlo. Zaskřípění kamene 
o kámen se ozvalo znovu a otvor, který je vpustil dovnitř, zmizel. Nikdo se nepohnul, aby 
tomu zabránil. Vlastně něco takového očekávali. Stáli tam v tichu a uvědomovali si 
povzbuzující přítomnost ostatních, každý z nich se snažil zaslechnout známku nějakého 
cizorodého pohybu a čekal, až se mu vrátí alespoň náznak zraku. Pocit prázdnoty byl 
dokonalý. Vnitřek kopule budil zdání obrovské hrobky, do které už celá staletí nevstoupilo 
nic živého. Vzduch páchl zatuchle a zpuchřele, chyběly v něm jakékoli výrazné nebo 
rozpoznatelné víme, a byl studený. Ústy a nosem pronikal do těla chlad zařezávající se do 
morku kostí a nacházel si cestu až do žaludku, kde se usadil jako těžké závaží. Všichni tři 
se téměř okamžitě začali třást zimou. I v té nejhustší tmě se Walkeru Bohovi zdálo, že vidí 
od svých úst vystupovat oblaka páry. 

Sekundy se vlekly a odměřoval je jen tep srdce v mrtvém tichu. Všichni tři trpělivě 
čekali. Něco se stane. Někdo se objeví. Ledaže sem přišli jen zemřít, uvažoval tiše 
Walker. Nevěřil ale, že by tomu tak bylo. Ve skutečnosti si začínal uvědomovat, že se je 
nikdo vědomě nesnaží zlikvidovat, jak se původně domníval. Při bližším zkoumání se 
odhaloval zvláštní charakter jejich vztahu s Eldwistem. Město se vetřelců zbavovalo 
neosobním způsobem a nesnažilo se nějak rychle napravit případné selhání. Eldwist 
nespoléhal na rychlost; stačil mu zákon pravděpodobnosti a průměru. Dříve nebo později 
udělají vetřelci chybu. Stanou se neopatrnými a polapí je buď některé z propadlišť nebo 
Plížal. Walker by se vsadil, že Poupě měla pravdu - ještě před nedávném o nich Kamenný 
král vůbec nevěděl a jejich přítomnost si neuvědomoval. Nebo o nich věděl a bylo mu to 
jedno. Probral se až v okamžiku, kdy Walker použil magii, aby se dostal dovnitř kamenné 
kopule. Dokonce ani použití magie proti Plížalovi ho nezburcovalo. Walker se domníval, že 
teď se probudila v Kamenném králi zvědavost a právě proto je pustil dovnitř... 

Temný švagr zaváhal. Něco mu unikalo. Jestli budou jen tak stát v temnotě, nic se 
nestane, i kdyby tu stáli třeba celý den nebo celý týden. Kamenný král je sem pustil z 
nějakého důvodu. Chce zjistit, co udělají. 

Nebo snad co jsou schopni udělat. 
Natáhl svou zdravou ruku a přitáhl k sobě nejdřív Morgana a pak Poupě tak blízko, že 

se hlavami dotýkali. „Ať už se stane cokoliv, Poupě, zašeptal a promlouval sotva 
slyšitelným šepotem jen k dívce, „nezapomeň, že nesmíš za žádnou cenu prozradit své 
magické schopnosti.“ 

Pak je pustil, ustoupil dozadu, zvedl ruku, luskl prsty a vykřesal k životu jediný stříbřitý 
plamen. 

Rozhlédli se kolem sebe. Stáli v chodbě, která se o kus dál otevírala do nějakého 
většího prostoru. Walker se vydal dopředu a ruku s plamenem držel nataženou před 
sebou. Když dosáhli ústí tunelu, uhasil plamen a vyvolal další, který znásobil a vypustil 
před sebe do tmy. 

Walker se prudce nadechl. Sprška světla se rozletěla do neznáma, protáhla se okolními 
stíny a vyháněla je do koutů tak dlouho, až odhalila všechno kolem. Stáli u vchodu do 
obrovské rotundy, do arény obkroužené stoupajícími řadami sedadel, které končily nahoře 
ve tmě. Střecha kopule se táhla vysoko nad jejich hlavami a kamenné trámy se pnuly od 
jejího vrcholku až k základům. Kolem arény stálo zábradlí a na strany k sedadlům vybíhalo 



několik schodišť. Všechno kolem, od arény až k trámům, bylo kamenné, prastaré, 
ohlodané zubem času a v okolním příšeří neúprosně tvrdé. Mezi sedadly se vinula řada 
zastřešených tunelů jako černých děr vyvrtaných do okrajů kopule a podobných tomu, 
kterým se dostali dovnitř. 

V samém středu arény stála masivní hrubě vytesaná kamenná socha, ve které bylo 
sotva možné rozpoznat shrbeného zamyšleného muže. 

Walker nechal plamínky ohně doletět na jejich místa a vzplanout trochu jasněji. Kopule 
byla obrovská a prázdná, okolní ticho rušily jen zvuky jejich kroků. Zdálo se, že kromě nich 
tu není žádná živá bytost. Okrajem zorného pole si všiml, jak Morgan vykročil dopředu, a 
zadržel ho. Poupě horala rychle chytila za rameno, jako by ho chtěla ochránit. Walker 
přejížděl zrakem celou arénu, černé tunely, které se do ní otvíraly, stánky všude okolo, 
trámy a strop a ještě jednou arénu uprostřed. Jeho pohled se zastavil na soše. Nic se 
nepohnulo. Něco tu ale bylo. Cítil to silněji než předtím, stejnou bytost jako tam venku. 

Pomalu a obezřetně postupoval dál. Morgan a Poupě se drželi za ním. Teď byl 
velitelem on a to, že se Poupě držela Morgana, naznačovalo její ochotu nechat se vést. 
Nesměla používat magii a musela se na něj spolehnout. Skutečnost, že mu důvěřuje a 
spoléhá se na něj, mu dodávala velkou morální sílu. Nebyl čas sklouzávat do temnot, 
pochybovat a strachovat se, nechávat se ničit nejistotou svých záměrů a svého smyslu 
života. Hořelo v něm divoké odhodlání. Je to lepší, uvědomil si, ovládat se a přijmout 
zodpovědnost za to, co se stane. Vždycky to tak bylo. V tom okamžiku poprvé v životě 
pochopil, že tak to bude stále. 

Socha se tyčila přímo před nimi jako obrovský kamenný blok, který si nevšímal světla 
vyslaného Walkerem, aby rozptýlilo tmu. Myslitel stál zády k nim, pokroucený a hrubý, s 
jednou rukou složenou na břiše a druhou sevřenou v pěst a podepírající bradu. Buď měl 
přes sebe přehozenou kápi nebo mu po zádech splývaly prameny vlasů - nebylo to 
poznat. Podstavec, na kterém spočíval, nenesl žádný nápis. Byl to vůbec zvláštní 
podstavec, do kterého jako by nohy sochy vrůstaly. Ztrácel se v podlaze, jako by kdysi 
před dávnými věky roztál a pak se změnil v kámen. 

Došli k soše a obcházeli ji dokola. Pomalu spatřili její obličej. Byla to tvář monstra, 
zničená a zkřivená, změť šlach a hrbolů, špatně vytvarovaná jako dílo, které někdo 
započal a pak od něj odešel. Kamenné oči zíraly zpod hrabě vytesaného obočí. Z tváře 
sochy sálala hrůza a v jejich rysech se skrývali démoni, které nemohla skrýt. Walker od ní 
stísněně odpoutal zrak a opět se rozhlédl po vnitřku kopule. Okolní ticho na něj 
pomrkávalo. 

Poupě najednou strnula na místě jako přimražená. „Walkere,“ zašeptala tiše. 
Dívala se na sochu. Walker se otočil rychle jako kočka a podíval se tam, kam ona. 
Oči sochy se pohnuly a zůstaly upřené na něj. 
Slyšel, jak Morganův tasený meč vyjel z vnitřku pochvy. 
Obludná hlava sochy se začala otáčet se skřípěním kamene, který se nelámal ani 

nepraskal, jen se nějak přeskupil, jako by byl pevný a současně tekutý. Ozvěny skřípění 
projely dutou schránkou kopule jako klouzání obrovských kusů skály po hrubém svahu. 
Pohnuly se i kamenné ruce a po nich ramena. Torzo se otřáslo a kámen se třel a skřípal, 
až z toho Walkerovi naskakovala husí kůže. 

Pak kámen zase zaskřípěl, socha otevřela ústa a promluvila. 
- Kdo jste - 
Walker neodpověděl. Byl tak ohromený tím, co se před ním odehrávalo, že se nezmohl 

ani na slovo. Prostě tam stál a tupě civěl. Socha žila, přestože byla pouze rukou šílence 
vytesaným kamenným předmětem bez masa, kostí a krve. 

V dalším okamžiku si uvědomil, co vlastně vidí, ale přesto to jméno nebyl schopen 
vyslovit. Místo něj promluvila Poupě. 

„Uhl Belk,“ zašeptala. 
- Kdo jste - 



Poupě postoupila o krok dopředu, ve stínu Kamenného krále vypadala droboučká a 
bezvýznamná. Vlasy jí splývaly na pevná a nepoddajná ramena. 

„Jmenuji se Poupě,“ odpověděla. Její překvapivě silný a rozhodný hlas rozechvěl okolní 
ticho. „Toto jsou mí společníci, Walker Boh a Morgan Leah. Přišli jsme do Eldwistu, 
abychom tě poprosili o vrácení Černého elfeínu.“ 

- Černý elfeín patří mně - 
„Ne, Uhl Belku. Patří Druidům. Ukradl jsi jim ho. Ukradl jsi ho ze Síně králů a přinesl 

sem do Eldwistu. Teď ho musíš vrátit.“ 
Trvalo dlouho, než Kamenný král opět promluvil. 
- Kdo jsi - 
„Já nejsem nikdo.“ 
- Máš tedy snad proti mě magii - 
„Ne.“ 
- Co ti ostatní, mají alespoň ti magii - 
„Jen trochu. Morgan Leah měl meč, který mu dali Druidi. Zachovala se v něm magie 

Hadeshornova jezera. Teď je ale zlomený, čepel pukla a jeho magie selhala. Walker Boh 
užíval magii zděděnou po předcích, elfích dětech Shannary. Většinu té magie však ztratil, 
když utrpěl ztrátu ruky a části duše. Musí ji opět získat. Ne, nemají magii, která by ti mohla 
ublížit.“ 

Walker byl tak užaslý, že slova rozhovoru sotva vnímal. Během několika sekund je 
Poupě úplně odepsala. Odhalila nejen cíl jejich cesty, ale i to, že nemají dost sil k jeho 
dosažení. Přiznala, že jsou vlastně proti téhle bytosti bezmocní, že ji nemohou donutit 
vyhovět jejich požadavkům. Připravila se dokonce o možnost blufovat. Co si vlastně 
myslí? 

Uhl Belk očividně rozjímal o stejném tématu. 
- Mám se vzdát Kamene jen proto, že mě o to žádáte, a dát ho třem smrtelníkům, dívce 

bez magie, jednorukému muži a bojovníkovi bez meče - 
„Je to nutné, Uhl Belku.“ 
- Co je v království Eldwistu nutné, určuji já. Jsem současně zákonem i silou, která ho 

prosazuje. Existuje tu jen jediné právo a tím jsem já. Neexistuje zde nutnost kromě té, ke 
které nutím já. Žádný z vás si nemůže dovolit mi odporovat, jste tak bezvýznamní jako 
prach, který vítr otírá o mou kůži a odnáší do moře - 

Odmlčel se. 
- Černý elfeín patří mně - 
Poupě mu tentokrát neodpověděla, jen Kamennému králi vytrvale hleděla do očí. Jeho 

masivní tělo se opět pohnulo, jako by bylo uhnětené z pohyblivého písku, a kamenná 
pokožka obroušená vlnami času tupě zaskřípěla. 

- Ty - 
Ukázal na Walkera rukou a pomalu narovnával ukazovák. 
- Asphinga si vzala část tvého těla, cítím její práci na tvém těle. Přesto jsi zůstal naživu. 

Jsi snad Druid - 
„Ne,“ odpověděla okamžitě Poupě. „Je poslem Druidů, kteří ho poslali pro Černý elfeín. 

Jeho elfí magie ho zachránila před jedem Asphingy. Jeho požadavek na elfeín je 
oprávněný, svěřili mu ho Druidi.“ 

- Všichni Druidi jsou mrtví - 
Poupě nic neřekla, čekala na Kamenného krále a beze strachu stála pod ním. Kdyby se 

jedna z velkých kamenných rukou natáhla, mohla by ji rozdrtit. Zdálo se, že Poupěti na 
tom nezáleží. Walker věnoval jeden rychlý pohled Morganovi, ale horalovy oči spočívaly 
na tváři Uhl Belka, strnule hleděly na jeho ošklivost a moc, kterou tam spatřily je 
hypnotizovala. Uvažoval nad otázkou, co se od něj vlastně očekává. Co asi? Najednou 
uvažoval, proč tu vůbec stojí. 

Pak Kamenný král opět promluvil a ticho vystřídalo pomalé skřípání: 



- Existuji odjakživa a budu žít ještě dlouho poté, co vy se obrátíte v prach. Stvořilo mě 
Slovo a přetrval jsem vše, co vzniklo spolu se mnou, snad kromě jednoho, který ale už 
brzy zanikne také. Nezáleží mi na světě, ve kterém jsem, chráním jen to, co mi bylo 
svěřeno - věčný kámen. Kámen všechno přetrvá, je pevný a nemění se. Tím se blíží 
nejvyšší dokonalosti, jaké jen život může dosáhnout. Já dávám světu kámen - jsem 
architektem věcí budoucích. Používám všechny prostředky nutné k naplnění tohoto 
poslání, proto jsem vzal Černý elfeín a přivlastnil si ho - 

Kopule zněla jeho slovy, která pomalu odumírala do ticha. Walkerovo světlo sláblo, 
magie vyprchávala a stíny se prodlužovaly. Walker ucítil marnost jejich počínání. 
Morganova ruka s mečem pomalu klesla. Jaký smysl by mělo použít meč proti něčemu tak 
prastarému a neměnnému jako je Kamenný král? Jen Poupě očividně věřila, že mají 
nějakou naději. 

- Druidi byli ve srovnání se mnou ničím. Jejich snaha o uschování a ochránění magie se 
ukázala marnou a já jsem jim na znamení výsměchu ponechal jen Asphingu. 

Věřili v zákon přírody a vývoje, bláznivě ignorovali neměnnost. Zemřeli a nic po sobě 
nezanechali. Jedinou složkou země, která vydrží a přetrvá, je kámen, a já v něm budu žít 
navěky - 

„Neměnný,“ zašeptala Poupě. 
- Ano - 
„Věčný.“ 
- Ano - 
„Ale co tvůj úkol, Uhl Belku? Co s ním? Odvrátil ses od cíle, pro který jsi byl stvořen - 

síla rovnováhy a zachování světa takového, jaký existoval na počátku.“ Její hlas byl 
hluboký a přesvědčivý jako pavučina splétající obrazy, které jako by postupně nabývaly 
podobu a občas se zablýskly v mrtvém vzduchu před její tváří. „Slyšela jsem tvůj příběh. 
Dostal jsi život, abys život zachovával -takový cíl ti dalo Slovo. Kámen v sobě život nemá. 
Nebylo ti řečeno, abys proměňoval, a ty jsi se rozhodl všechno přetvořit, navěky ovlivnit 
složení života na zemi a změnit žijící hmotu v kámen - jen proto, abys rozšířil své 
království a posílil sebe samého. Podívej, jak jsi dopadl.“ 

Obrnila se proti hněvu, který se objevoval v pokrčeném obočí Uhl Belka. „Vrať Černý 
elfeín, Uhl Belku. Pomoz nám vrátit ti opět svobodu.“ 

Masivní kamenná socha se na svém kamenném piedestalu otočila, klouby jí skřípěly a 
praskaly a plnily celou arénu zvukem, který jako by byl určen právě pro neviditelné diváky. 
Uhl Belk promluvil a v jeho hlase zazněl strašidelný podtón. 

- Jsi víc, než co předstíráš, ale mě nepodvedeš. Je mi to jedno, nezáleží mi na tvé 
osobě nebo na tvých požadavcích. Pustil jsem vás dovnitř, abych si vás mohl prohlédnout. 
Magie, kterou jste se mě dotkli, vzbudila mou pozornost a zvědavost, ale nic od vás 
nepotřebuji. Nepotřebuji se radit s žádnou živou bytostí, jsem dokonalý. Jsem zemí, po 
které chodíte jako ti nejmenší tvorové, kteří se na mně snaží přiživit. Pokud mě začnete 
obtěžovat, okamžitě vás zničím, a jestli přežijete dnešek, najdu si vás zítra - 

Husté obočí se stáhlo, praskliny a vrásky na staré tváři se prohloubily. 
- Nejsem nic jiného než celá vaše existence. Podívejte se kolem sebe a vše, co 

spatříte, jsem já. Dotkněte se jakékoliv části Eldwistu a dotýkáte se mě. Tak jsem se 
změnil - stal jsem se částí země, kterou tvořím. Splynul jsem s ní, jsem nezávislý na všem 
ostatním a budu tak žít navěky - 

Najednou Walker Boh pochopil. Uhl Belk nebyl žijící bytostí v obvyklém slova smyslu. 
Podobně jako Král Stříbrné řeky byl i Uhl Belk duchem přesahujícím sochu hrbící se před 
nimi. Byl vším, po čem chodili, celým královstvím Eldwistu. Kámen mu sloužil jako kůže, 
jak sám řekl - část jeho bytosti. Našel způsob, jak se ztotožnit se vším, co tvořil, a to mu 
zajistilo věčnou budoucnost. 

Znamenalo to však, že je současně i vězněm. Proto je při příchodu do města 
nepozdravil, nevydal se je zabít a nemíchal se do jejich záležitostí, alespoň ne přímo. 



Proto měl nohy zabořené do skály pod sebou. Pohyblivost už ho opustila, přenechal ji 
podřadnějším tvorům. Vyvinulo se z něj něco víc - vlastní malý svět. V tom byl teď 
uvězněn. 

„Ale svobodný nejsi, že?“ zeptala se odvážně Poupě, jako by četla Walkerovy 
myšlenky. „Kdybys nebyl uvězněný, dal bys nám elfeín, protože bys ho vlastně 
nepotřeboval.“ Její hlas zněl tvrdě a naléhavě. „Jenže to udělat nemůžeš, že ne, Uhl 
Belku? Potřebuješ Černý elfeín, abys zůstal naživu. Bez něj by tě Maw Grint pozřel.“ 

- Ne - 
„Bez něj by tě Maw Grint zničil.“ 
- Ne - 
„Bez něj...“ 
- Ne - 
Kamenná pěst zasvištěla vzduchem a dívku sotva minula, rozdrtila kus země vedle ní a 

praskliny v kameni se rozběhly mnoho desítek sáhu na všechny strany. Kamenný král se 
otřásl, jako by ho něco udeřilo. 

„Maw Grint je tvým dítětem, Uhl Belku,“ pokračovala Poupě a stála před ním rovná a 
vzpřímená, jako by tu měla moc ona a ne Kamenný král. „Jenže děťátko neposlouchá.“ 

- Nic nevíš. Maw Grint je součástí mě samotného stejně jako všechno ostatní tady v 
Eldwistu. Nemá ani kousek života, který bych mu nedal. Slouží mým cílům a ničemu 
jinému - mění přilehlou zemi se vším, co na ní žije, v kámen, dodává jí mou trvalost - 

Dívčiny černé oči byly chytré a rychlé. „A Černý elfeín?“ 
Hlas Kamenného krále se chvěl směsí emocí, která se nedala odhalit ani popsat. 
- Černý elfeín umožňuje - 
Rozšklebená kamenná ústa se zavřela a Kamenný král se skrčil sám do sebe, stáhnul 

ruce a nohy tak, že se téměř změnil v jediný velký skalní blok. 
„Co umožňuje?“ vydechla tiše Poupě. 
Prázdné kamenné oči se zvedly. 
- Sleduj - 
To slovo zaznělo jako puknutí duše Kamenného krále. Opět zaskřípěl kámen a zeď 

kopule za nimi se otevřela. Šedé denní světlo se nahrnulo dovnitř, jako by se toužilo skrýt 
před všudypřítomným deštěm. Kolem nich proplouvaly mraky a mlha, ohýbaly se a ovíjely 
budovy kolem kopule, které stály nepohnutě jako zástup čekajících obrů. Z úst 
Kamenného krále se ozval příšerný vysoký skřek a naplnil celé město svou přítomnosti. 
Zazněl a rychle ztichl, ale jeho ozvěna jako by se rozhodla v ulicích zůstat navěky. 

- Sleduj - 
Uslyšeli Maw Grinta dřív než ho spatřili, jeho příchod prozradilo dunění hluboko pod 

ulicemi města, které znělo stále hlasitěji, až přešlo v hukot, který přehlušoval všechny 
ostatní zvuky a srazil všechny tři poutníky ze Šikmé plochy na kolena. Maw Grint vplul do 
jejich pohledu a prorazil povrch kamene, který byl současně kůží Uhl Belka. Rozbil dlažbu 
nedaleko od místa, kudy prve obcházeli kopuli. Viděli, jak se Kamenný král třese bolestí. 
Maw Grint se zvedl a stoupal stále výš jako leviatan neuvěřitelných rozměrů, který 
několikanásobně převyšuje i ty nejvyšší budovy Eldwistu a svíjí se jako výsměch 
podzemním červům a hadům. Z jeho kamením obrněného těla černého jako saze 
vystupovala odporná tekutina. Neměl hlavu ani oči a obrovská ústa se podobala obrovské 
jámě, která chce nejdříve pohltit déšť a pak i všechen vzduch. Vyrazil ze země s děsivou 
rychlostí a zaplnil prázdnotu kolem kopule jako vlna temnoty, která městu chystá úplnou 
zkázu. 

Walker Boh zbledl hrůzou. Maw Grint nebyl skutečný - nebylo možné si ho ani 
představit. Poprvé v životě chtěl utéci. Díval se, jak Morgan Leah klopýtá dozadu a padá 
na kolena. Sledoval, jak Poupě ztuhla na jednom místě. Cítil, že ztrácí sílu a téměř 
nemůže zůstat stát. Maw Grint se svíjel na pozadí šedivé oblohy jako obrovská masa 
černé břečky bez kostí, které nemůže nic odolat. 



Kamenný král se však nevyděsil. Pozvedl kamennou ruku, kterou si předtím podpíral 
bradu, a začal pomalu rozevírat prsty. Ven vyrazilo světlo, ale takové, které ještě nikdo z 
nich v životě neviděl. Rozstříklo se všemi směry a neosvětlovalo jako obyčejné světlo, ale 
všude, kam padlo, tvořilo stín a tmu. 

Tohle není světlo, uvědomil si Walker Boh a snažil se potlačit vlnu pocitů, která se ho 
snažila zmocnit. To je nepřítomnost světla! 

Pak se prsty Kamenného krále rozevřely úplně a oni spatřili to, co v dlani svíral. Byl to 
dokonale tvarovaný drahokam se středem černým a neproniknutelným jako sama noc. 
Elfeín se leskl, jak odrážel slabé paprsky denního světla, ale ani jeden z nich jím neprošel 
na druhou stranu. V masivní kamenné dlani Uhl Belka vypadal drobný, ale tma, kterou 
vrhal všude kolem, se táhla až do nejvzdálenějších kousků kopule, až do nejhlubších 
prasklin, a vyhledávala a obklopovala zbytky Walkerova rozptýleného plamene, aby je v 
sobě v jediném okamžiku nenávratně pohltila. Brzy byla jediným zdrojem světla mezera v 
kamenné kopuli, kterou dovnitř pronikalo sluneční světlo. 

Walker Boh cítil, jak se v něm jeho magie vzedmula náhlým poznáním. 
Našli Černý elfeín. 
Uhl Belk pak zavyl zvukem, který se nesl kolem ještě hlasitěji než řev Maw Grinta, než 

vítr a déšť, než vlny moře, a ruku s elfeínem natáhl před sebe. Temnota se zúžila do 
jediného černého pruhu, který zasáhl Maw Grinta. Maw Grint se nebránil. Místo toho jen 
stál a měnil se. Otřásl se bolestí a rozkoší současně - zmocňovaly se ho pocity, které si 
obyčejní smrtelníci mohli jen představovat. Zkroutil se a tma ho následovala. Pak se 
rozšířila a roztáhla, vyplula dál a zase zpět, až obklopila i Kamenného krále. Cítili, že sténá 
a pak pláče plný neodhalitelných pocitů, které měly všem zůstat na věky skryté. Magie 
Kamene spojila otce se synem a obě obludy zůstaly v neviditelném sevření stejně pevném 
jako ocelové řetězy. 

Co se to děje? uvažoval Walker Boh. Co s nimi ta magie dělá? 
Pak nesvětlo zmizelo, čára stínu bledla a ztrácela se jako inkoust vpíjený do papíru, 

vzduch zesvětlal a pouto mezi Kamenným králem a Maw Grintem zmizelo. Maw Grint se 
ztratil z dohledu a zalezl zpět pod zem. Díra, kterou prorazil, se za ním zavřela, kámen 
vklouzl na své původní místo a budil zdání, že se vůbec nic nestalo. Déšť všechny stopy 
příchodu monstra spláchl a odpornou zelenou břečku odnesl dolů do kanálů. 

Uhl Belk opět sevřel prsty kolem Černého elfeínu, pak zavřel oči a tvář se mu změnila 
nepopsatelným způsobem, jako by byla vymazána a znovu vytvořena. Vypadal mnohem 
hrozivěji než kdy předtím, rysy měl hrubší a méně lidské, více splynul s okolní skálou. 
Ruku s Kamenem pevně sevřel a přitáhl blízko k tělu. Zaburácel: 

- Teď už chápete - 
Nechápali, dokonce ani Poupě ne. Zmatek v jejích černých očích byl zřetelně vidět. Stáli 

před Kamenným králem němí a všichni tři se cítili malí a nejistí. 
„Co se to s tebou stalo, Uhl Belku?“ zeptala se nakonec dívka. 
Déšť bičoval ulice města a otvorem v kopuli dovnitř pronikl kvílející vítr. 
- Jděte - 
Masivní hlava se začala pomalu odvracet. „Musíš nám dát Černý elfeín!“ zakřičela 

Poupě. 
- Černý elfeín je můj - 
„Přízraky ti ho vezmou, stejně jako jsi ho ty vzal Druidům!“ 
Hlas Uhl Belka zněl unaveně a netečně. 
- Přízraky jsou děti, všichni jste děti. Nezajímáte mě, nemáte nic, co by mě mohlo zranit 

nebo ovlivnit. Jsem tak starý- jako sám svět a stejně dlouho ještě přežiju; vy všichni 
zaniknete v jediném kratičkém okamžiku. Odejděte z mého města. Jestli zůstanete, jestli 
znovu přijdete, jestli mě budete nějak vyrušovat, povolám Plížala, který se vás zbaví a vy 
budete okamžitě zničeni - 

Podlaha pod nimi se pohnula a shodila je na zem směrem k otvoru ve zdi. Kamenný 



král se otřásl jako zvíře, které se chce zbavit nepohodlného hmyzu. Walker Boh se 
postavil na nohy, Poupě vytáhl k sobě a pokynul i Morganovi. Dalším setrváním na tomto 
místě by už ničeho nedosáhli. Dnes Černý elfeín nezískají - jestli ho ovšem někdy 
dostanou. Uhl Belk byl dokonalejší než kdokoli jiný. Měl pravdu - jak by ho mohli ohrozit 
nebo i jen ovlivnit? 

Poupě nevypadala, že by ji to odradilo. „Zničen budeš nakonec ty sám!“ zavolala, když 
couvali zpět na ulici. Třásla se. „Poslouchej mě, Uhl Belku!“ 

Rozpukaná tvář už byla zase obrácená do stínu, masivní ramena sehnutá a socha 
vypadala jako předtím. Nereagovala. 

Venku na dešti sledovali, jak se otvor ve zdi opět zceluje, kamenná kůže srůstá a 
vytvořená jizva mizí, jako by tam nikdy nebyla. Za chvíli byla kopule neproniknutelná jako 
dřív. 

Morgan přistoupil blíž k Poupěti, aby jí mohl položit ruce na ramena. Dívka si ho 
nevšímala, jako by sama zkameněla. Horal se naklonil blíž a začal jí něco šeptat. 

Walker Boh od nich poodešel dál. Když byl sám, znovu se otočil k úkrytu Uhl Belka. 
Spaloval ho vnitřní oheň, ale současně se snažil od svého vlastního já vzdálit. Uhl Belk 
představoval záhadu, kterou neuměl rozluštit. Myšlenky měl napnuté jako struny. 
Kamenný král byl protivníkem, kterého ani jeden z nich neuměl porazit. Nebyl jen vládcem 
města; stal se městem samým. Uhl Belk splynul s Eldwistem. Byl celým světem a celý svět 
nemůže změnit nikdo. Ani Allanon, ani Cogline, ani všichni Druidi dohromady. 

Po tváři mu stékaly kapky deště. Nikdo. 
Přesto věděl, že se o to alespoň pokusí. 



Kapitola 26 

Pe Ell si celou tu věc důkladně rozmyslel, než se definitivně rozhodl. Teď vyklouzl na 
ulici ztrácející se ve tmě a vplížil se do dveří budovy, ve které se předtím s ostatními 
ukrýval. Po plášti mu stékala dešťová voda, kapala na kamenné schody, po kterých 
vystupoval, a značila za ním mokrou cestičku. Na patře se zastavil chvíli naslouchal a pak 
pokračoval dál. Ostatní asi hledali někde venku. Bylo mu jedno, kde jsou - dříve nebo 
později se vrátí. Mohl si dovolit čekat. 

Prošel chodbou, aniž by se snažil svůj příchod nějak skrývat, a nakoukl do místnosti, ve 
které předtím přespávali. Nejdřív mu pokoj připadal prázdný, ale instinkt ho okamžitě 
varoval, že ho někdo pozoruje, a tak se po pár krocích zastavil. V místnosti se krčily stíny 
jako zatoulané děti, které počasí rozfoukalo do různých koutu. V tichu, ve kterém Pe Ell 
čekal, bylo slyšet z venku jen pleskání deště. 

Pak se objevil Roháč Dees, nehlučně vyklouzl ze stínů dveří na druhé straně místnosti 
a pohyboval se s elegancí a rychlostí, která ani zdaleka neodpovídala jeho hromotlucké 
postavě. Byl poškrábaný a poraněný, oblečení z něj viselo v cárech. Vypadal, jako by se 
popral s nějakým zvířetem. Změřil si Pe Ella svým obvyklým podezřívavým a tvrdým 
pohledem jako statný medvěd, který se setkal se starán nepřítelem. 

„Nepřestáváš mě udivovat“ řekl Pe Ell a myslel to vážně. Ten stařík se mu stále honil 
hlavou. 

Dees se zastavil v bezpečné vzdálenosti. „Už sem myslel, že sme tě viděli naposledy,“ 
zavrčel. 

„Ale to ne. Vážně?“ Pe Ell se smířlivě usmál a přešel pokoj k místu, kde se na něčem 
podobném misce sušilo seschlé ovoce. Zvedl jeden kousek a ochutnal. Byl nahořklý, ale 
jedlý. „Kde jsou ostatní?“ 

„Venku,“ odpověděl Dees. „Tobě na nich snad záleží?“ 
Pe Ell odložil svůj mokrý plášť a posadil se. „Ne. Co se ti stalo?“ 
„Spad sem do díry. Co chceš?“ 
Pe Ell se stále ještě usmíval. „Potřebuju trochu pomoct.“ 
Bylo těžké odhadnout, jestli to Roháče Deese překvapilo nebo ne - podařilo se mu 

nepohnout ve tváři ani svalem za cenu toho, že neodpověděl hned. Nahrbil se o pár palců, 
jako by se připravoval k útoku, tiše pozoroval Pe Ella a pak zavrtěl hlavou. 

„Znám tě, Pe Elle,“ řekl tiše. „Pamatuju si tě už odedávna, od doby, kdy jsi teprve 
začínal. Byl sem tehdy Slídičem Federace a tebe sem znal. Rimmer Dall měl velké plány i 
se mnou, ale já sem mu utek. Jednou nebo dvakrát sem tě zahlíd a zaslech sem o tobě 
nějaké historky.“ Odmlčel se. „Chci jenom, abys to věděl.“ 

Pe Ell dojedl ovoce a pecku odhodil na podlahu. Dal si na čas, aby zjistil, jak na něj toto 
nečekané odhalení působí. Asi na tom příliš nezáleží. Alespoň konečně ví, co mu na 
Deesovi připadalo tak zvláštní. 

„Já si tě nepamatuju,“ odpověděl nakonec. „Ne že by na tom záleželo.“ Odvrátil tvář do 
stínu. „Jenom abychom si rozuměli, plány Rimmera Dalla ohledně mé osoby taky vyšly 
trochu jinak, než původně čekal. Dělám si, co chci sám. Vždycky to tak bylo.“ 

Dees přikývl. „Zabíjíš lidi.“ 
Pe Ell pokrčil rameny. „Někdy. Bojíš se?“ 
Roháč zavrtěl hlavou. „Tebe ne.“ 
„Dobře. Takže tenhle bod konverzace bychom mohli uzavřít a přejít k dalšímu. 

Potřebuju pomocníka. Půjdeš se mnou?“ 
Roháč Dees chvíli tiše stál a pak se posadil. S heknutím se opřel o zeď a beze slov 

hleděl na Pe Ella, očividně zvažoval jeho nabídku. To Pe Ellovi nevadilo. Než se vrátil, 



všechno si pečlivě promyslel, zhodnotil všechna pro a proti a příliš se mu nezamlouvalo, 
že by se do úkrytu Plížala vypravil sám, aby zjistil, kde se uvnitř skrývá Kamenný král. 
Neměl co skrývat a nechtěl podvádět. Když to bylo možné, měl rád přímé jednání. 

Dees zavrtěl hlavou. „Nemám k tobě důvěru.“ 
Pe Ell se nehlučně zasmál. „Jednou jsem řekl našemu horalovi, že by byl blázen, kdyby 

mi věřil. Nechci po tobě, abys mi věřil. Prosím tě jen o pomoc.“ 
Dees nechápal, co se děje. „O jakou pomoc de?“ 
Pe Ell ukryl své uspokojení. „Včera večer jsem stopoval Plížala až k jeho doupěti. Díval 

jsem se, kam vchází a kde se ukrývá. Věřím, že Kamenného krále nejspíš najdeme právě 
tam. Až se dneska Plížal vypraví na obhlídku ulic města, chystám se podívat dovnitř.“ 

Posunul se tak blízko k Deesovi, že porušil svou obvyklou bezpečnou vzdálenost. „Je 
tam páka k uvolnění dveří, kterými Plížal vchází dovnitř. Když za ni zatáhnu, měl bych být 
schopen vejít dovnitř. Problém by mohl nastat, kdyby se za mnou dveře zase zavřely. Jak 
bych se dostal ven?“ 

Dees si škrábal svou vousatou bradu a prohraboval se mezi tuhými štětinami, jako by 
ho svědily. „Takže chceš, aby ti někdo hlídal záda.“ 

„Připadá mi to jako dobrý nápad. Chtěl jsem jít dovnitř sám, abych se postavil 
Kamennému králi, zabil ho, kdyby bylo třeba, a zmocnil se Kamene. Tuhle část plánu jsem 
si zatím nerozmyslel, ale nechtěl bych, aby mi uprostřed toho všeho vpadl do zad Plížal.“ 

„Takže chceš, abych tě ohlídal.“ 
„Bojíš se?“ 
„Pořád se na to ptáš. Jenže teď bych se měl zeptat já tebe. Proč bys mi měl důvěřovat? 

Nelíbíš se mi, Pe Elle. Byl bych docela šťastný, kdyby tě Plížal dostal. Pořád si myslíš, že 
se hodím pro splnění tvého úkolu?“ 

Pe Ell natáhl nohy a pohodlně se opřel o zeď. „Ne nutně. Nemusím se ti líbit. Ty se 
nemusíš líbit mně. To je pravda. Ale oba chceme jedno - Černý elfeín. Chceme pomoci té 
dívce. Nezdá se, že bychom mohli něčeho dosáhnout každý na vlastní pěst, i když bych 
měl rozhodně větší šanci než ty. Jde o to, že mi můžeš slíbit pomoc a nejspíš to taky 
uděláš. Protože své slovo vždycky plníš, ne?“ 

Dees se suše zasmál. „Neříkej mi, že se budeš odvolávat na můj smysl pro čest. 
Nevím, jestli bych to mohl strávit.“ 

Pe Ell se přestal usmívat. „Mám svou vlastní čest, staříku, a je pro mě stejně důležitá 
jako ta tvoje pro tebe. Když někomu dám slovo, dodržím ho. To o sobě nemůže říct každý. 
Říkám, že když dohlídneš ty na mě, dohlídnu i já na tebe - až do okamžiku, kdy to budeme 
mít za sebou. Pak si zase každý budeme hlídat jen sám sebe.“ Naklonil hlavu na stranu. 
„Čas letí. Do západu slunce musíme být na místě. Jdeš, nebo ne?“ 

Roháč Dees si dal s odpovědí načas. Pe Ella by překvapilo, kdyby to tak nebylo a bylo 
by mu to podezřelé. Roháč byl v mnoha ohledech zvláštní, ale rozhodně to byl čestný 
chlap a neslíbil by něco, kdyby nebyl přesvědčený, že bude moci své slovo dodržet. Navíc 
Pe Ell považoval Deese za schopného parťáka, za nejlepšího ze všech zúčastněných. 
Rozhodně nebyl tak nezkušený jako horal, zasněný jako Carisman nebo nepředvídatelný 
jako Walker Boh. Dees byl takový, jak vypadal na první pohled - nic víc, ani míň. 

„Řekl sem o tobě horalovi,“ oznámil Dees a nespouštěl z Pe Ella oči. „Tou dobou už to 
vědí i ostatní.“ 

Pe Ell zase pokrčil rameny. „Na tom mi nezáleží.“ Skutečně mu na tom nezáleželo. 
Dees se předklonil a mžoural do šedivého venkovního světla. „Jestli získáme elfeín, je 

jedno, jestli ty nebo já, doneseme ho té dívce. Chci na to tvé slovo.“ 
Pe Ell se nechtěně usmál. „Ty bys přijal mé slovo, staříku?“ 
Deesův obličej byl tvrdý a rozhodný. „Kdyby sis ho troufl porušit, už bych našel způsob, 

jak tě přivést k lítosti nad tak neuváženým rozhodnutím.“ 
Pe Ell mu věřil. Roháč Dees, jakkoli starý a opotřebovaný, jakkoli oslabený ubíhajícím 

časem a ve špatné kondici, by byl nebezpečným protivníkem. Slídič a lovec Dees už přežil 



leccos. Asi by se Pe Ellovi nevyrovnal v boji muže proti muži, ale existuje mnoho různých 
jiných způsobů, jak zabít člověka. Pe Ell se pro sebe usmál. Kdo jiný než on by to měl 
vědět? 

Pe Ell napřáhl ruku a čekal, až ji Slídič uchopí. „Domluveno,“ řekl. Stiskli si ruce a hned 
je zase pustili. Pe Ell vyskočil na nohy jako kočka. „Takže jdeme.“ 

Vyšli dveřmi z pokoje a vydali se po schodech na ulici, Pe Ell první a Roháč Dees v 
závěsu za ním. Šero venku už houstlo a s nadcházející nocí ho stále přibývalo. Skrčili se a 
zavinuli do plášťů, aby se chránili před deštěm. Pe Ellovy myšlenky se vracely k právě 
uzavřené dohodě. Vrátí elfeín té dívce, protože kdyby to neudělal, mohl by ji úplně ztratit a 
navíc by mu hrozilo pronásledování ze strany všech ostatních. 

Nikdy nesmíš nechat své nepřátele vydat se po tvých stopách, pomyslel si. 
Raději je všechny pozabíjej, až k tomu bude vhodná příležitost. 
 
Když se Walker, Morgan a Poupě blížili k budově, kterou krátce předtím Pe Ell s 

Roháčem Deesem opustili, den už se chýlil k večeru. Vytrvale pršelo a na vysokých a 
ponurých budovách města se usadil tmavý závoj, který postupně skrýval výhled na moře, 
na hory a na oblohu. Morgan při chůzi objímal Poupě, aby jí dal najevo, že ji chrání, 
skláněl k ní hlavu a oba se k sobě v okolním tichu tiskli jako ztracené stíny. Walker kráčel 
opodál a nechával je o samotě. Všiml si, jak se Poupě o horala opírá. Zdálo se, že jeho 
objetí vítá - to neočekával. Během setkání s Kamenným králem u ní došlo k nějaké 
proměně, které si hned nevšiml, a teprve teď začal pomalu vnímat, co se přihodilo. 

Široký proud dešťové vody se hnal podél chodníku až k ucpanému kanálu, kolem 
kterého se rozléval na všechny strany. Walker ho musel obloukem obejít. Vedl je vytrvale, 
vybíral cestu a jeho zahalená postava se ve tmě a dešti stala jen zlověstnou siluetou na 
pozadí zbylého denního světla. Vypadám jako přízrak, pomyslel si. Jako Divous, opravil 
se. Na Divouse si už dlouho nevzpomněl, bylo příliš bolestivé ho vylovit z hlubin mysli, 
kam ho ponořil. Právě Divous a jeho zvrhlé hádanky ho dovedly až do Síně králů na 
setkání s Asphingou. Divous ho připravil o ruku i část jeho osobnosti, změnil ho v člověka 
zraněného na těle i na duchu. Kdyby to Divous věděl, potěšilo by ho to. 

Zvedl na chvíli tvář a nechal po ní proudit déšť, aby ji trochu ochladil. Nikdy by ho 
nenapadlo, že by v tomhle počasí mohl být tak rozpálený. 

Na mysl se mu stále vracely strašidelné Divousovy vize - tři temné a záhadné pohledy 
do budoucnosti, o kterých si mohl myslet, že nejsou ničím jiným než lží překroucenou v 
polopravdu anebo pravdou, která je zastíněna lží. V každém případě se však ukazovaly 
být skutečné. První z vizí už prožil - přísahal, že si usekne ruku, než by přijal úkol Druidů, 
a přesně to také udělal. Pak úkol opravdu přijal. Ironické, poetické, hrůzné. 

Druhou vizí byla Poupě. A ta třetí... 
Zaťal ruku v pěst. V realitu se dosud neproměnila ani ta druhá. Poupě. Věděl, že selže, 

že ji nějak zklame. Natáhne k němu ruku o pomoc a on bude mít možnost ji zachránit před 
pádem, ale nechá ji zemřít. Bude tam stát a dívat se, jak padá do nějaké temné hlubiny. 
To bylo Divousovo vidění. Přesně to se stane, pokud nenalezne způsob, jak tomu 
zabránit. 

A způsob, jak zabránit naplněni té první vize, on nenašel. 
Opanovalo ho znechuceni a vzpomínky na Divouse zahnal do toho hlubokého kouta 

mysli, odkud je vytáhl. Připomenul si, že Divous sám je lež. Není ale on, Walker, také jen 
lží? Nestal se jí, když se tak rozhodně bránil proti druidím manipulacím, když odmítal 
všechnu magii kromě té, která sloužila jeho vlastním cílům, a byl si jistý, že může panovat 
nad svým osudem? Sám sebe mnohokrát obelhával, vědomě se podváděl, pořád něco 
předstíral a ze svého života udělal jednu velkou divadelní hru. Utápěl se v předsudcích a 
ty vedly ke špatným rozhodnutím. Sám začal s tím, o čem přísahal, že nikdy dělat nebude 
- s prací Druidů. Zachraňoval jejich magii a přijímal jejich vůli. Navíc se vydal cestou, která 
mohla vést jen k jeho zničení - do boje proti Kamennému králi se záměrem získat zpět 



Černý elfeín. Proč? Zoufale se přidržoval cesty, po které se vydal, jako by ho ona jediná 
mohla zachránit před pádem, jako by ho ona jediná byla schopná udržet nad hladinou, 
když se topil, jako by byla jediným možným rozhodnutím. 

Určitě není. 
Pohlédl ulicí před sebe a znovu si uvědomil, jak moc se mu stýská po lesích 

Kamenného krbu. A nebyl to jen všudypřítomný kámen, nepříjemný pocit stálého tlaku, 
mlha a déšť. V Eldwistu nebyly žádné barvy, které by občerstvily zrak a povzbudily ducha. 
Všude kolem se setkával jen s raznými odstíny šedi navazujícími jeden na drahý. Cítil se, 
jako by on sám nějakým způsobem odrážel stav města. Možná ho Uhl Belk mění stejně 
jako zemi kolem, odsává barvy jeho života a dělá z něj chladný a necitelný kus kamene. 
Jak daleko může Kamenný král dosáhnout? Jak hluboko do duše? Existuje nějaká 
hranice? Může rozevřít svou studenou náruč až ke Kamennému krbu? Může vyhledat 
lidské srdce? Možná časem. Ale pro takové stvoření jako Uhl Belk neznamená čas vůbec 
nic. 

Došli k přednímu vchodu svého nočního útulku a začali vystupovat po schodech. 
Protože šel Walker první, viděl před sebou na schodech vlhké skvrny, které jeho vlastní 
stopy zakrývaly ostatním. Někdo před chvílí přišel a zase odešel. Že by Roháč Dees? 
Jenže Roháč Dees měl zůstat uvnitř a čekat na jejich návrat. 

Prošli bludištěm chodeb do pokoje, který jim sloužil jako hlavní štáb. Pokoj byl prázdný. 
Walkerovy oči sledovaly vlhké stopy k místu u stěny, kde někdo seděl a jedl. 

Jeho smysly se ho pokoušely varovat. 
Jako by cítil Pe Ella. 
„Roháči? Kde jsi?“ Morgan nahlížel do ostatních pokojů a chodeb a hledal starého 

Slídiče. Walker se pohledem setkal s Poupětem a nic neříkal. Horal na chvíli vyklouzl ven 
a za okamžik se vrátil. „Říkal, že počká tady. Nechápu to.“ 

„Musel si to rozmyslet,“ nabídl Walker tiše vysvětlení. 
Morgan nevypadal přesvědčeně. „Myslím, že se trochu porozhlédnu po okolí.“ 
Vyšel ven dveřmi, kterými přišli, a nechal Temného švagra s dcerou Krále Stříbrné řeky 

ve tmě. 
„Byl tu Pe Ell.“ řekla a podívala se mu do očí. 
Nechal ten pohled, aby povzbudil jeho mysl - podvědomě vychutnával to přátelské 

sdílení magie. „Necítím tu zápas,“ řekl. „Není tu žádná krev, žádné známky boje.“ 
Poupě zamyšleně přikývla a čekala. Když nic neříkal, přišla k němu blíž. „O čem 

uvažuješ, Walkere Bohu?“ zeptala se znepokojeně. „Co se ti honilo hlavou celou cestou 
zpátky, že ses tak ztrácel ve vlastních myšlenkách?“ 

Její ruce se natáhly k jeho ramenům a pevně je stiskly. Zvedla hlavu a odhodila si 
stříbrné vlasy na záda. „Pověz mi to.“ 

Cítil, jak je obnažený, jak se stal skomírajícím, zmačkaným a rozbitým kouskem života, 
který má sotva dost síly na to, aby se udržel na nohou. Od pahýlu ruky až k srdci přeběhla 
vlna bolesti, fyzické i pocitové, která ho hrozila pohltit a smést pryč. 

„Poupě.“ Vyslovil to jméno tiše a jeho zvuk ho uklidnil. „Myslím si, že je v tobě víc 
lidského, než si přiznáváš.“ 

Po její dokonalé tváři přejel nechápavý výraz. 
Usmál se, smutně a ironicky. „Možná tomu moc nerozumím a nechápu to, co bych 

chápat měl, vyrůstal jsem jako chlapec bez přátel a jen s několika společníky, trávil jsem 
mnoho času o samotě. Ale vidím v tobě něco, co jsem sám prožíval. Bojíš se citů, které jsi 
v sobě objevila. Přiznáváš, že máš lidské city, kterými tě tvůj otec při narození obdařil, ale 
odmítáš přijmout jejich následky. Miluješ Morgana - ale snažíš se to zakrýt. Popíráš to. 
Nenávidíš Pe Ella, ale přesto si s ním hraješ jako návnada s rybou. Jsi ovlivňována svými 
vášněmi, ale odmítáš si to přiznat. Všemožně se snažíš před nimi uniknout.“ 

Pohlédla mu do očí. „Stále se ještě učím.“ 
„Jen neochotně. Když jsi stála tváří v tvář Kamennému králi, netrvalo ani chvíli a řekla 



jsi mu, proč jsme přišli. Řekla jsi mu všechno a nic sis nenechala pro sebe. Nepokoušela 
ses lhát nebo podvádět. Když Uhl Belk tvůj požadavek odmítl - a ty jsi samozřejmě věděla, 
že odmítne - rozzlobila jsi se. Byla jsi skoro...“ Hledal správné slovo, „skoro zuřivá.“ 
dokončil. „Bylo to poprvé, co jsi dovolila svým pocitům vyplavat na povrch bez ohledu na 
to, kdo je spatří.“ 

Všiml si v jejích očích záblesku porozumění. „Tvá zloba byla skutečná, Poupě. 
Vyjadřovala tvou bolest. Myslím, že jsi od Uhl Belka chtěla Černý elfeín kvůli tomu, co by 
nastalo, kdyby ti ho nedal. Je to tak?“ 

Váhala, ale pak pomalu a unaveně vydechla. „Ano.“ 
„Věříš, že elfeín získáme. Vím, že jsi o tom přesvědčená. Věříš tomu, protože ti to řekl 

tvůj otec.“ 
„Ano.“ 
„Ale také věříš, přesně jak ti řekl, že to bude vyžadovat magii těch, které s sebou 

přivedeš. Žádné přemlouvání ani přesvědčování nedonutí Uhl Belka nám elfeín 
dobrovolně vydat. Přesto ses musela pokusit.“ 

Její oči se široce otevřely. „Bojím se...“ Hlas jí selhal. 
Naklonil se blíž. „Čeho? Pověz mi to, prosím.“ 
Ve dveřích se objevil Morgan Leah. Zaváhal, když uviděl, jak se Walker odtahuje od 

Poupěte. Pak vešel dál. „Nic,“ řekl. „Po Roháči ani stopy. Už je tma a venku se objeví 
Plížal. Budeme muset v hledání pokračovat až zítra.“ Přišel až k nim a zastavil se. „Děje 
se něco?“ zeptal se váhavě. 

„Ne,“ odpověděla Poupě. 
„Ano.“ řekl Walker. 
Morgan na ně jen zíral. „Tak co?“ 
Walker Boh cítil, jak se stíny v pokoji stálily a nečekaně na ně sestoupila tma, aby je 

polapila. Stáli naproti sobě v prázdné místnosti, horal. Temný švagr a dívka. Měli pocit, že 
došli na křižovatku, odkud si musejí vybrat jednu z cest bez možnosti návratu, a učinit 
rozhodnutí, které nebude možné zvrátit. 

„Kamenný král...“ zašeptala Poupě. 
„Vracíme se pro Černý elfeín,“ dokončil za ni Walker Boh. 
 
Necelou míli dál u okna dvě poschodí vysoko nad úkrytem Plížala čekal Pe Ell s 

Roháčem Deesem, až se Pohrabáč objeví. Už se před nějakou dobou připravili a s 
trpělivostí zkušených lovců se skrývali ve stínu. Déšť konečně ustal a v nehybném 
chladnoucím vzduchu se změnil v mlhu. Z kamenných ulic se zvedala hustá pára v cárech, 
které se kroutily jako hadi. Někde z podzemí se ozval temný hřmot probouzejícího se Maw 
Grinta. 

Pe Ell uvažoval o lidech, které zabil. Připadlo mu zvláštní, že si je už nepamatuje. 
Nějakou dobu je počítal -nejdřív kvůli vlastnímu uspokojení, později ze zvyku, ale nakonec 
jich bylo tolik a čas ubíhal tak rychle, že ztratil přehled. Tváře, které si dříve vybavoval do 
nejmenšího detailu, se začaly slévat a pak se vytratily úplně. Teď si jasně pamatoval už 
jen prvního a posledního. 

To, že všechny oběti ztratily svou identitu, bylo nepříjemné. Vyvolávalo to dojem, že 
ztrácí bystrou mysl, kterou při své práci potřeboval. Jako by ztrácel zájem. 

Díval se do temné noci a cítil, jak ho obklopuje zvláštní únava. 
Rozzlobeně se ji pokusil odehnat. Až tu dívku zabije, sliboval si, všechno se zase 

změní. Možná, že zapomene tváře všech ostatních ze Šikmé plochy, jednorukého muže, 
horala, zpěváka a starého Slídiče - jejich smrt bude přece pouhou nutností. Na Poupě ale 
nikdy nezapomene. Její smrt je otázkou hrdosti. I teď si ji dovedl představit tak jasně, jako 
by seděla na podlaze vedle něj, hebkou pokožku kryjící křivku jejího těla, mimiku tváře při 
mluvení, přitažlivost jejích očí a tanec jejích rukou pří gestikulaci. Byla rozhodně 
nejkrásnějším stvořením, které bylo přitažlivé tím kouzelným způsobem, který se nedal 



rozumně vysvětlit. Vládla magií Krále Stříbrné řeky a byla proto stará jako sám počátek 
života. Až ji zabije, nasaje tu magii do sebe, o tom byl přesvědčen. Pak se Poupě stane 
jeho součástí, bude v něm přebývat silněji než ta nejjasnější vzpomínka, silněji než cokoli 
jiného. 

Roháč Dees se vedle něj neznatelně pohnul, aby ulevil unaveným svalům. Pe Ell byl tak 
zabraný do vlastních myšlenek, že se ani neotočil. Nespouštěl oči z rovného povrchu 
tajného vchodu naproti přes ulici. Stíny, které ho zahalovaly, zůstávaly tiché a nehybné. 

Co se stane, až zaboří čepel Stiehlu do jejího těla? Co spatří v těch přehlubokých 
černých očích? Co ucítí? Očekávání onoho vítězného okamžiku ho spalovalo jako oheň. 
Nějakou dobu na to nemyslel, protože se v první řadě soustředil na získání Černého 
elfeínu. Běh událostí však ukazoval, že chvíle její smrti se přiblížila. Až se dostane do 
doupěte Plížala a odhalí skrýš Kamenného krále, získá elfeín a zbaví se Roháče Deese... 

S trhnutím se napřímil. 
Navzdory vší připravenosti se lekl, když se na protější straně ulice zvedl mohutný 

kamenný panel a vynořil se Plížal. Rychle odložil všechny myšlenky na Poupě. Plížalovo 
tmavé tělo se zalesklo na místě, kde úzké paprsky měsíčního světla pronikly příkrovem 
mraků a odrazily se od železného pancíře. Monstrum prošlo vchodem a na chvíli se 
zastavilo, jako by něco tušilo. Chapadla se pozvedla a zkoumavě prohmatávala vzduch 
kolem, dlouhý ocas se kroutil a svíjel. Oba skrytí vetřelci se stáhli ještě hlouběji do stínu. 
Plížal se ještě chvíli nehýbal a pak se, zřetelně uklidněn, natáhl zpět a pohnul pákou na 
stěně nad sebou. Kamenný panel zajel zpátky na své místo. Plížal se otočil, vyrazil do tmy 
a mlhy a jeho železné nohy rachotily po dláždění, jako by za sebou táhl kovový řetěz. 

Pe Ell počkal, dokud si nebyl jistý, že je Plížal pryč, a pak pokynul Roháči, aby ho 
následoval. Vyklouzli spolu na ulici, přešli ji a stanuli před tajným vchodem. Dees vytáhl 
lano s hákem na konci, které nesl v batohu, a vymrštil ho směrem ke kamennému 
výčnělku nad nimi. Hák se s tlumeným zařinčením zachytil. Dees na zkoušku zatáhl za 
lano, přikývl a podal ho Pe Ellovi. Pe Ell lehce bez přírazu vyšplhal nahoru k páce. Pohnul 
s ní a vchod se začal otvírat. Pak rychle seskočil a spolu s Roháčem Deesem sledoval, jak 
se před nimi pomalu otvírá černá jeskyně vnitřku budovy. 

Opatrně postoupili dopředu. 
Vchod se ztrácel v hlubokém stínu. Horními okny budovy pronikalo dovnitř slabé šedivé 

světlo, hledalo si cestu dírami v rozbitém stropu a osvětlovalo malé kousky okolní tmy. 
Uvnitř bylo ticho. Nic se tam nehýbalo. 

Pe Ell se otočil k Deesovi. „Dávej pozor na ulici,“ zašeptal. „Kdyby něco, zapískej na 
mě.“ 

Vypravil se do tmy a ztratil se v ní tak přirozeně, jako by s ní splynul. Okamžitě se cítil 
jako doma, důvěřoval svému skrytu a přizpůsobil mu zrak i sluch. Zdi budovy .byly holé a 
oprýskané, vlhké v místech, kde škvírami ve zdi voda pronikala seshora. Pe Ell postoupil 
kupředu, pomalu a opatrně volil kroky a čekal, kdy se něco objeví. Nic neucítil - budova se 
zdála prázdná. 

Pod nohama mu něco křuplo a trochu sebou trhl. Zahleděl se dolů do tmy. Na podlaze 
se válely kosti stovek obětí, které Plížal na svých nočních toulkách ulovil a přinesl sem 
sežrat. 

Vchod se stáčel širokou chodbou do větší místnosti a tam končil. Dovnitř nevedly žádné 
dveře a ven žádné průchody. Hala byla kdysi nějakou důležitou místností a její honosný 
strop, po kterém pomalu plynulo světlo propuštěné pohybujícími se mraky, se klenul 
desítky sáhů vysoko. Bylo tam ticho. Pe Ell se znepokojeně rozhlížel. Okamžitě si 
uvědomil, že tu nic nenajde - ani Kamenného krále, ani Černý elfeín. Zmýlil se. Začala se 
v něm hromadit zloba a zklamání, které ho nutily pokračovat v hledání, přestože to bylo 
zbytečné. Vydal se ke vzdálené zdi, očima projížděl škvíry mezi kameny a každý kousek 
podlahy i stropu v zoufalé snaze něco najít. 

Pak Roháč Dees zapískal. 



Téměř ve stejném okamžiku uslyšel Pe Ell tiché škrábání kovu na kameni. 
Okamžitě se otočil a vystřelil ztmavlou halou zpět. Plížal se vrátil. Jediný důvod, který 

by k tomu mohl mít, je ten, že je objevil. Jak? Horečně přemýšlel a prohraboval se 
vrstvami zmatku a rozčilení. Plížal byl slepý a spoléhal na jiné smysly. Nemohl je vidět. Že 
by je ucítil? Okamžitě si odpověděl - pach u dveří ho varoval a proto tam na chvíli zastavil. 
Předstíral, že odchází, počkal a pak se vrátil zpátky. 

Pe Ell se vztekal kvůli vlastni hlouposti. Jestli se odtud okamžitě nedostane, bude v 
pasti. 

Ke kamennému vchodu dorazil právě včas, aby si uvědomil, že je pozdě. Otevřenými 
dveřmi zahlédl, jak se Plížal vynořuje zpoza rohu budovy naproti přes ulici a co nejrychleji 
pádí ke svému doupěti. Roháč Dees byl pryč i s lanem. Pe Ell splynul s nejtemnější částí 
zdi a bez jediného zvuku se posouval kupředu. Musí se dostat ke vchodu a kolem Plížala 
dřív, než se vchod zase uzavře. Jinak ho nezachrání ani Stiehl. 

Plížal dorazil ke kamenné zdi s otvorem, skřípal železnými drápy a divoce kolem sebe 
šlehal chapadly. Pe Ell vytasil Stiehl a přikrčil se, když chapadla začala prohmatávat 
vnitřek úkrytu. Bude muset jednat rychle. Byl překvapivě klidný podobně jako ve chvíli, kdy 
se chystal někoho zabít. Sledoval, jak monstrum zaplnilo vchod a začalo se sunout 
dovnitř. 

V jediném okamžiku vyskočil a běžel, ale Plížal ho ihned vycítil smysly ještě ostřejšími 
než byly ty jeho. Vyšlehlo k němu chapadlo, které ho obtočilo jen kousek ode dveří. Stiehl 
se mihl tmou, uťal chapadlo a Pe Ell byl zase volný. Plížal se bleskově obrátil. Jeho 
protivník se pokoušel běžet, ale všude kolem něj se dlouhá chapadla svíjela jako hadi. 

Pak ze tmy za postupujícím Plížalem vyletěl hák na laně a obtočil mu zadní nohy. 
Pevně se zasekl a monstrum sebou trhlo nazad. Zakoplo a pařáty zarylo do země. 
Podařilo se na chvíli odvrátit jeho pozornost. To stačilo. Ve zlomku sekundy byl Pe Ell 
pryč, vyběhl na ulici a pádil do bezpečí. Téměř okamžitě se k němu přidal i Roháč Dees a 
supěl námahou. Slyšeli, jak za nimi praská přetržené lano a Plížal je začíná 
pronásledovat. 

„Tudy!“ zakřičel Dees a vtáhl Pe Ella nalevo do otevřeného vchodu. 
Proběhli jím nahoru asi do třetího patra a pak se vydali chodbou dozadu na rampu 

vedoucí k vedlejší budově. Plížal se držel za nimi a drtil všechno, co mu stálo I cestě. Oba 
muži dorazili ke vchodu do vedlejšího domu, po dalších schodech seběhli zpátky na ulici. 
Zvuk pronásledování pomalu slábl. Zpomalili, zatočili za roh, opatrně vyhlédli prázdnou 
ulicí a vypravili se jižním směrem k několika malým budovám, které nabízely relativně 
bezpečný úkryt. Když byli uvnitř, unaveně dosedli na zem vedle sebe a těžce oddechovali. 

„Myslel jsem, že jsi utekl,“ řekl přerývaně Pe Ell. 
Dees vydechl a zavrtěl hlavou. „Utekl bych, ale dal sem ti svoje slovo. Co podniknem 

teď?“ 
Pe Ellovo tělo bylo provlhlé potem, ale hluboko uvnitř se začínala hromadit chladná 

zloba. Pořád ještě cítil, jak se kolem něj ovíjí Plížalovo chapadlo. Ještě cítil, jak se stahuje. 
Pocítil takový odpor, že málem nahlas zaječel. 

Ještě nikdy neunikl smrti o takový vlásek. 
Otočil se k Roháči Deesovi a spatřil strhanou vousatou tvář a blýskající oči. Pe Ellův 

hlas byl chladný jako kámen. „Můžeš si dělat, co chceš, starče,“ zašeptal. „Ale já se vrátím 
tu věc zabít.“ 



Kapitola 27 

Morgan Leah byl skoro nepříčetný. „Jak to myslíš, že se vracíme?“ dožadoval se od 
Walkera Boha odpovědi. Nebyl jen nepříčetný. Byl také vyděšený. „Kdo ti dal právo o tom 
rozhodovat Walkere? Vede nás Poupě a ne ty!“ 

„Morgane,“ řekla tiše dívka. Pokusila se ho vzít za ruku, ale horal rychle poodstoupil. 
„Ne. Chci v tom mít jasno. Co se to tu děje? Na chvilku odejdu pryč, jen abych se 

podíval, jestli Roháč… a když se vrátím zpátky, tak vás tu najdu, jak...“ Dusil se vlastními 
slovy a tvář mu zrudla, když si uvědomil, co vlastně říká. „Já...“ 

„Morgane, poslouchej mě,“ dokončila Poupě. „Musíme získat Černý elfeín. Musíme.“ 
Horal zoufale zatínal ruce v pěst. Uvědomoval si, jak hloupě a nedospěle vypadá. 

Pokusil se ovládnout. „Jestli se tam vrátíme, tak nás všechny zabije. Předtím jsme 
nevěděli, proti komu se vydáváme; teď už to víme. Uhl Belk je pro nás příliš velké sousto. 
Všichni jsme viděli totéž - tvora, který se změnil v něco téměř nelidského, obrněného do 
kamene a schopného smést nás z povrchu země, jako bychom byli jen smítka. Je i 
součástí země, po které chodíme! Jak můžeme bojovat proti něčemu takovému? Budeme 
mrtví ještě dřív, než se k němu vůbec přiblížíme!“ 

Donutil se ke klidu. „A to jen v případě, když na nás dřív nezavolá Maw Grinta nebo 
Plížala. Nemůžeme bojovat ani s nimi, natožpak s ním. Myslíte na to, ano? Co když se 
rozhodne použít proti nám elfeín? Co si potom počneš ty s magií, kterou nechceš použít, 
já se zlomeným mečem a Walker s... já nevím čím? S čím vlastně, Walkere? Co jsi vůbec 
zač?“ 

Temný švagr na útok nereagoval a klidně si horala prohlížel očima hledícíma z tváře 
bez výrazu. „Jsem tím, čím jsem vždycky byl, Morgane Leahu.“ 

„Máš o ruku míň!“ vyštěkl Morgan a okamžitě toho litoval. „Ne, promiň. Já to tak 
nemyslel.“ 

„Ale je to pravda,“ odpověděl tiše Walker. 
Morgan se na chvíli zadíval někam pryč, pak se ale zase otočil zpět. „Podívej se na 

nás,“ zašeptal. „Jsme sotva naživu. Došli jsme skoro na konec světa a málem nás to 
zničilo. Carisman je už po smrti. Roháč Dees možná taky. Jsme poraženi. Vypadáme jako 
strašáci. Už jsem se celé týdny nekoupal, když nepočítám déšť. Jsme oblečení v hadrech. 
Utíkáme a skrýváme se tak dlouho, že jsme už zapomněli bojovat. Jsme polapení v tomhle 
šedém jednotvárném světě kamene, deště a mlhy. Nenávidím to tu. Chci zase vidět 
stromy, trávu a živá zvířata. Nechci tu zemřít. A zvlášť ne bezdůvodně! Přesně to se ale 
stane, jestli se vypravíme znovu za Kamenným králem. Pověz mi, Walkere, jakou šanci 
vlastně máme?“ 

K jeho překvapení Walker řekl: „Větší než si myslíš. Na chvíli si sedni a poslouchej.“ 
Morgan zaváhal, v očích se mu zračila nedůvěra. Pak se pomalu posadil, všechen hněv 

a zoufalost očividně prozatím vyčerpal. Dovolil Poupěti, aby si sedla vedle něj a objala ho. 
Nechal sebou proudit teplo jejího těla. 

Walker Boh před ním překřížil nohy a přitáhl si plášť blíž k sobě. „Je pravda, že 
vypadáme jako parta žebráku z nějaké zapadlé městské čtvrti, že nemáme Uhl Belkovi 
čím pohrozit a že jsme pro něj stejně nedůležití jako hmyz plazící se po zdi. Jenže ten 
dojem může být iluzí, kterou využijeme. Může nám dát možnost, kterou potřebujeme k 
jeho porážce. Je možné, že na nás už zapomněl. Myslí si, že je nezranitelný. To bychom 
ale mohli použít proti němu.“ 

Tmavé oči se do Morgana zapichovaly jako meče. „Není tím, za koho se má, horale. 
Změnil se v něco jiného než v ducha země, kterým byl původně. Přesáhl všechno, čím měl 
být. Věřím, že ve svém vývoji předstihl dokonce i Krále Stříbrné řeky. Jenže ten proces 



neprobíhal přirozeně. Jeho změny byly vyvolané používáním Černého elfeínu. Je to 
ironické, ale Druidi chránili svou magii lépe než si Uhl Belk připouští. Myslí si, že elfeín 
ukradl a bez následků ho používá. V tom se ale mýlí. Tím, že přivolává magii Kamene, 
sám sebe ničí.“ 

Morgan Leah ho přerušil. „O čem to mluvíš?“ 
„Poslouchej. Morgane,“ napomenula ho Poupě s tváří skloněnou blízko k němu a s 

očima plnýma očekávání. 
„Až dodnes jsem nechápal, co vlastně Černý elfeín dělá.“ pokračoval Walker Boh ve 

snaze rychle dospět k triumfálnímu závěru. „Od Coglina jsem dostal druidi spisy a přečetl 
jsem je. Zjistil jsem, že elfeín existuje proto, aby uvolnil Paranor z prokletí a vrátil ho do 
světa lidí. Od Poupěte jsem se dozvěděl, že jeho magie má rašit efekt ostatních kouzel 
včetně těch, která poutají Paranor. Taková moc, horale! Jak může vůbec existovat? 
Uvažoval jsem, jestli je to vůbec možné a pokud ano, proč takový poklad Druidi nehlídali 
lépe. Vždyť jenom s jeho pomocí je možné vrátit zpět jejich Pevnost a zahájit proces, který 
by jim zase vrátil bývalou moc. Nechali by si tak mocnou magii jednoduše ukrást? Připustili 
by, aby ji používali ostatní, dokonce i bytost tak mocná jako Uhl Belk?“ 

„Samozřejmě jsem věděl, že ne. Jak tomu ale mohli zabránit? Odpověď jsem nalezl až 
dnes. Sledoval jsem, jak Kamenný král přivolává Maw Grinta a díval se, co se odehrává 
mezi otcem a synem. Viděli jste to? Když Uhl Belk využil síly Kamene, magie ty dva k 
sobě připoutala. Sloužila jako katalyzátor. Co se ale dělo? Zdálo se, že jim oběma dává 
život. Také bylo jasné, že se na používám Kamene stali závislými a nemohou si je odříct. 
Bylo to tak silné, že nedovedli odolat jeho účinkům a dokonce se na ně těšili.“ 

Odmlčel se a pokračoval opatrným šepotem. Stíny v pokoji se kolem nich shlukly jako 
spiklenci. „Myslím, že při vyvolání magie se stane toto. Ano, elfeín ruší působení všeho, 
proti čemu se nasměruje, přesně tak, jak říkají druidi spisy i Poupě a její otec. Brání moci 
cílové magie a bere jí sílu. Musí ale dělat ještě něco. Nemůže způsobit, že magie prostě 
zmizí. Nemůže ji vzít a změnit ji ve vzduch. S tou magií se něco musí stát. Vyžadují to 
zákony přírody. Já si myslím, že ji absorbuje a přenese působení přijaté magie na svého 
uživatele. Když Uhl Belk obrací elfeín proti Maw Grintovi, bere mu magii a sám ji dostává: 
získává jed, který přetváří zem a život v kámen a který mění i jeho samotného. Proto 
vypadá jako kamenná socha. A ještě důležitější je možná to, že vždy, když bere část 
magie Maw Grintovi, na pár okamžiků se přiblíží svému synu, kterého stvořil. Použití 
Černého elfeínu jim oběma dává možnost zakusit něco, čeho by jinak dosáhnout nemohli. 
Jeden drahého nenávidí a mají ze sebe strach, ale také se potřebují. Krmí se jeden 
drahým - berou a dávají si to, co může zprostředkovat právě jen elfeín. Jen tak se mohou 
opět přiblížit vztahu otce a syna. Je to jediné pouto, které mohou zažívat.“ 

Předklonil se. „Jenže Uhl Belka to zabíjí. Mění ho to v kámen. Časem se úplně ztratí ve 
skále, která ho obklopuje. Stane se jen další sochou a nebude se moci ani pohnout. Ničí 
sám sebe a vůbec si to neuvědomuje. Přesně tak elfeín působí a proto ho mohl Kamenný 
král tak jednoduše ukrást. Druidům na tom nezáleželo. Věděli totiž, že každý, kdo elfeín 
zneužije, sám ponese následky. Magie nemůže být pohlcována bez následků. Uhl Belk je 
na ní závislý. Potřebuje ten pocit změny, růstu svého kamenného těla, své země, svého 
sobeckého království. Teď už nemůže přestat, i kdyby sám chtěl.“ 

Walker Boh zavrtěl hlavou, „Nemáme na to dost času. Celý proces může trvat ještě léta. 
Ale Uhl Belk není tak nezranitelný, jak si myslí. Je čím dál víc závislý na Černém elfeínu, 
zakuklil se ve své kamenné pevnosti a sám se už téměř změnil v kámen. Nezajímá ho, co 
se děje kolem, protože se soustředí jen na své nasycení, aby přeměna mohla pokračovat. 
Je už hodně nepohyblivý. 

Všimli jste si ho, když se pokoušel pohnout? Nemůže rychle měnit pozice a je 
zapuštěný do podlahy. Jeho magie je stará a nepoužívaná, protože většinu času se 
zabývá krmením skrze používání Kamene. Jeho myšlení ovládá strach ze ztráty Černého 
elfeínu, zdroje krmení, a strach z toho, že by zůstal vydán na milost a nemilost svému 



šílenému dítěti. Ochromuje ho jeho vlastní posedlost. To nám dává šanci ho porazit.“ 
Morgan si několik dlouhých okamžiků tiše prohlížel Walkerovu tvář a promýšlel 

důsledky všeho, co zrovna slyšel, navzdory své neochotě uvěřit, že mají šanci uspět v boji 
s tak silným protivníkem. Uvědomoval si, že Poupě na něj hledí s očekáváním. Vždycky 
důvěřoval schopnosti Temného švagra promyslet věci, které ostatní ani nenapadly. Právě 
on navrhl Ohmsfordovým zajít za strýcem, když potřebovali radu kvůli Allanonovým snům. 
To, co teď Walker Boh navrhoval, ho děsilo, ale nebyl takový blázen, aby to jen tak zavrhl. 

Nakonec řekl: „Možná že všechno, co jsi nám řekl, Walkere, je pravda, ale na něco jsi 
zapomněl. Jestli máme mít nějakou šanci přemoci Uhl Belka, musíme se nějak dostat do 
kopule, ve které se ukrývá. Podruhé nás tam už dobrovolně nepustí, řekl to jasně. Když se 
tam sami nebudeme moci dostat, jak mu vůbec můžeme něco způsobit?“ 

Walker zamyšleně složil ruce na hrudi. „Uhl Belk udělal chybu, když nás pustil dovnitř. 
Vycítil jsem věci, které mi při pohledu zvenku zůstaly skryté. Objevila se přede mnou 
struktura jeho podzemní pevnosti. Usadil se nad tou jeskyní, kam nás při prohledávání 
města zahnaly krysy. Mezi sebe a podzemní úkryt Maw Grinta tak staví vody Vlnokvapu. V 
tom ale udělal chybu. Vytrvalý příliv, odliv a příboj obrousily a erodovaly části kamene, na 
kterém spočívá.“ 

Oči Temného švagra se zúžily. „Do kopule vede zespodu otevřená cesta.“ 
 
Zúžily se i další oči - ve tváři Roháče Deese, který nebyl ochoten uvěřit tomu, co zrovna 

slyšel, a zvažoval důsledky toho prohlášení v tichu budovy, kde se oba muži krčili. „Zabít?“ 
zeptal se nakonec a nemohl zabránit tomu, aby opakoval slovo, které právě uslyšel. „Proč 
bys chtěl dělat něco takového?“ 

„Protože je tam venku!“ vyprskl netrpělivě Pe Ell, jako by právě podal vyčerpávající 
vysvětlení. 

Jeho pohled se setkal se Slídičovým a vyzýval ho k námitkám. Když Dees neodpovídal, 
Pe Ell se předklonil jako jestřáb na lovu. „Jak dlouho už v tomhle městě vlastně jsme, 
staříku - týden, dva? Už si to ani nepamatuju. Zdá se mi, jako by to byla celá věčnost! 
Jednu věc ale vím. Ta obluda po nás šla od okamžiku, kdy jsme sem vstoupili. Každou 
noc, ať jsme šli kamkoli. Pohrabáč, který slídí po ulicích a uklízí odpadky. Už toho mám tak 
akorát po krk!“ 

Třásl se vztekem a bojoval proti vzpomínce na kovové chapadlo, které se kolem něj 
ovinulo. Když zabíjel on, bylo to rychlé a čisté. Žádné pomalé drcení ani smrt, která 
rdousila a svírala. Jeho samotného se navíc nikdy nic nedotklo. Nic se k němu nepřiblížilo. 

Až dnes. 
Jeho selhání při hledání Kamenného krále mu mizernou náladu také nespravilo. Byl si 

jistý, že Uhl Belka a Černý elfeín najde. Místo toho se málem nechal zabít. 
Jeho ostře řezaná tvář byla odhodlaná a prozrazovala jeho city. „Mě už nikdo lovit 

nebude. Plížal může zemřít stejně jako cokoli jiného.“ Odmlčel se. „Uvažuj o tomhle. „Když 
bude mrtvý, možná se Kamenný král ukáže. Možná se přijde podívat co mu zabilo jeho 
domácí zvířátko. Pak ho dostaneme!“ 

Roháč Dees nevypadal přesvědčeně. „Neuvažuješ rozumně.“ 
Pe Ell zrudl. „Zase se bojíš, staříku?“ 
„Jistě. To sem ale nepleť. Pravda je, že tě znám jako profesionálního zabijáka, jako 

nájemného vraha. Nezabíjíš bez důvodu a nikdy se nepustíš do podniku, ve kterém ti 
okolnosti nehrají na ruku. V případě Plížala se nic z toho říct nedá.“ 

„Tak se asi špatně díváš!“ zuřil Pe Ell. „To jsi mě vůbec neposlouchal? Nemusí vždycky 
jít o peníze nebo o nápad někoho jiného! Chceš najít Uhl Belka nebo ne? A co se týče 
okolností, ty ještě změním!“ 

Pe Ell vstal a na chvíli se odvrátil pryč do tmy. Nemuselo by mu záležet na tom, co si 
tenhle stařec myslí. Mělo by mu to být úplně jedno. Jenže z nějakého důvodu o tom 
přemýšlel a chtěl si dopřát to potěšení vysmát se starému Slídiči. Jen nerad připustil, že 



Roháč Dees mu zachránil život, nebo mu i jen pomohl uniknout. Dees byl jako trn v boku, 
který je třeba vytáhnout. Vynořil se z jeho minulosti jako duch. Přišel z období jeho života, 
které mělo být bezpečně zapomenuté a pohřbené. Nikdo živý kromě Rimmera Dalla by 
neměl vědět, kým je nebo co dělá. Nikdo by o něm neměl být schopen mluvit. 

Najednou zjistil, že se chce Roháče Deese zbavit úplně stejně jako Plížala. 
Jediný rozdíl spočíval v tom, že Plížalova smrt byla mnohem naléhavější. 
Otočil se zpět ke starému Slídiči. „Už jsem s tebou ztratil dost času,“ vyštěkl. „Vrať se k 

ostatním. Nepotřebuju tvou pomoc.“ 
Roháč Dees pokrčil rameny. „Ani jsem ti ji nenabízel.“ 
Pe Ell se vydal ke dveřím. 
„Jen jsem trochu zvědavý.“ zavolal za ním Dees a také se postavil, „jak ho vlastně 

chceš zabít?“ 
„Co je ti do toho?“ odpověděl přes rameno Pe Ell. 
„Ty žádný plán nemáš, viď?“ 
Pe Ell ve dveřích ztuhl téměř přemožen nutkavou touhou zbavit se nepříjemného 

Slídiče tady a teď. Proč by měl koneckonců čekat? Ostatní by se to nikdy nedozvěděli. 
Ruka mu sjela k tělu a sevřela se kolem Stiehlu. 

„Problém je,“ řekl najednou Roháč Dees, „že Plížala nemůžeš zabít, i kdyby ses 
nakrásně dostal s tím svým nožem dost blízko.“ 

Pe Ellovy prsty povolily sevření na jílci. „Co tím myslíš?“ 
„Myslím to, že kdyby ses schoval a čekal na něj, řekněme, že by ses na něj spustil 

shora nebo ho překvapil zespodu - není to pravděpodobné, ale řekněme, že ano -stejně 
bys ho nezabil dost rychle.“ Bystré oči se zableskly. „Jistě, mohl bys mu uříznout chapadlo 
nebo dvě, možná i nohu, nebo mu vypíchnout oko. Ale nezabiješ ho. Kudy by se musel 
vést smrtelný úder, Pe Elle? Víš to? Já ne. Než budeš mít možnost říznout podruhé, Plížal 
tě dostane. Poničit ho? Zase se postaví na nohy, najde si někde kusy kovu a místa, která 
jsi zničil, si sám opraví.“ 

Pe Ell se usmál - tvrdohlavě, sardonicky, chladně. „Já to nějak udělám.“ 
Dees přikývl. „Jistěže.“ Záměrně se odmlčel, jeho statné tělo se pohnulo a přesunulo 

váhu z jedné nohy na druhou. Ve tmě ten pohyb působil jako praskání kusu masivní zdi. 
„Ale ne bez plánu.“ 

 
Pe Ell se znechuceně podíval na stranu, zavrtěl hlavou a pohlédl zpět. Už strávil příliš 

mnoho času toulkami po tomhle městě, které bylo jen vlhkou kamennou hrobkou. Příliš 
dlouho bojoval, aby ho nepohltilo ve svých útrobách. Spolu s dlouhým pobytem poblíž 
Poupěte to otupilo jeho instinkty, obrousilo hrany jeho bystrosti a zvlnilo přímý tok jeho 
myšlenek. Dostal se do bodu, kdy jedinou důležitou věcí bylo dostat se zpátky na začátek, 
do světa mimo Eldwist a k životu, který měl plně pod kontrolou. 

Bez Černého elfeínu se ale nevrátí. Nevzdá se ho jen tak. 
A nevzdá se ani života Poupěte. O ten také nechtěl přijít. 
Mezitím se mu Roháč Dees pokoušel něco říct. Poslouchání nic nestojí. Uklidnil své 

zpěněné myšlenky a city. „Ty ten plán máš, že?“ zašeptal. 
„Možná.“ 
„Poslouchám.“ 
„Možná má ta věc se zabitím Plížala něco do sebe. Možná vyžene Uhl Belka z jeho 

úkrytu. Musíme se o něco pokusit.“ To přiznání znělo neochotně. 
„Stále naslouchám.“ 
„Bude k tomu třeba nás obou. Stejná dohoda jako předtím. Dáme na sebe pozor, než to 

celé skončí. Pak pokračuje každý za sebe. Chci na to tvé slovo.“ 
„Máš ho mít.“ 
Roháč Dees se přišoural blíž, až stanul přímo před Pe Ellem, mnohem blíž než bylo 

příjemné, supěl, jako by zrovna uběhl několik mil, skrz husté vousy se usmíval a velké 



ruce zaťal v pěsti. 
„Myslím,“ řekl tiše, „že bychom měli Plížala shodit do nějaké hodně hluboké díry.“ 
 
Morgan Leah na Walkera chvíli nechápavě zíral a pak zavrtěl hlavou. Překvapilo, jak 

klidně zněl jeho vlastní hlas: „To nebude fungovat. Sám jsi řekl, že Kamenný král není jen 
pohyblivá socha - stal se částí celé země. Je celým Eldwistem. Sám jsi viděl, co udělal, 
když se konečně rozhodl pustit nás do kopule a když pak přivolával Maw Grinta. Prostě 
rozloupl kamennou zeď. Je to jeho vlastní kůže, Walkere. Nemyslíš, že si nás všimne, 
když po té jeho kůži budeme zespodu šplhat? Nemyslíš, že to ucítí? Co si myslíš, že se s 
námi asi stane? Plesk!“ 

Morgan srazil dlaně k sobě. Do tváře se mu vloudil zoufalý výraz. Cítil, jak se třese. 
Walkerův výraz se ani trochu nezměnil. „To, co říkáš, je možné, ale nepravděpodobné. 

Uhl Belk může být srdcem a duší země, kterou stvořil, ale stejně jako ona je tvořen 
kamenem. Kámen nic necítí a ničeho si nevšímá. Uhl Belk by se ani nedozvěděl, že tady 
jsme, kdyby spoléhal jen na své vnější smysly. Varovalo ho až užití magie. Možná v něm 
zbývá ještě dost lidského citu, aby odhalil vetřelce, ale spoléhá se hlavně na Plížala. Jestli 
se vyhneme použití magie, můžeme se do kopule dostat, aniž si naši přítomnost 
uvědomí.“ 

Morgan začal něco namítat, ale pak ztichl. Poupě ho sevřela za rameno tak silně, až to 
bolelo. „Morgane,“ zašeptala naléhavě. „Můžeme to zvládnout. Walker Boh má pravdu. 
Máme šanci to zvládnout.“ 

„Máme šanci?“ Morgan se podíval dolů na dívku a .snažil se udržet .rovnováhu a 
neutopit se v hlubokých [očích, které mu opět připomněly její nepozemskou krásu. „Šanci 
udělat co, Poupě?“ Donutil se spustit z ní zrak a upřít ho na Walkera. „Řekněme, že v tom 
všem máš opravdu a že se dostaneme do kopule, aniž by si nás Kamenný král všiml. Co 
se tím změní? Co budeme dělat dál? Použijeme svou slaboučkou magii? Bezbranná 
pivka, jednoruký muž a muž s polovinou meče? Nedostáváme se tím zase na začátek 
tohoto celého rozhovoru?“ 

Nevšímal si paží Poupěte, které ho svíraly. „Nebudu před tebou nic předstírat, Walkere. 
Vidíš, co si myslím. Vidíš to na každém z nás. Jsem vyděšený. Přiznávám to. Kdyby byl 
Meč Leahu zase celý, možná bych se odvážil postavit někomu jako Uhl Belk. Ale on celý 
není. Nemám žádnou vrozenou magii jako ty nebo Par. Mám jen sebe. Přežil jsem až do 
tohoto okamžiku, protože jsem se svá omezení naučil přijímat. Tak jsem mohl bojovat proti 
představitelům Federace, kteří okupovali můj domov; tak jsem přežil proti větším a 
silnějším. Musíš si své souboje pečlivě vybírat. Kamenný král je monstrum, které 
rozkazuje dalším monstrům a já nevidím způsob, jak bychom na tom my tři mohli něco 
změnit.“ 

Poupě vrtěla hlavou. „Morgane...“ 
„Ne,“ přerušil ji rychle, neschopen teď přestat. „Nic neříkej. Jen poslouchej. Udělal jsem 

všechno, co jsi po mně kdy chtěla. Vzdal jsem se jiných úkolů, které mi byly uloženy, a šel 
jsem na sever hledat Kamenného krále a Eldwist. Zůstal jsem s tebou a hledal Černý 
elfeín. 

Chtěl bych, abys uspěla v poslání, které ti svěřil tvůj otec. Jenže nevím, jak se to může 
podařit, Poupě. Ty snad ano? Můžeš mi to říct?“ 

Postavila se před něj a zvedla tvář. „Můžu ti říct, že se to stane. Řekl mi to můj otec.“ 
„S mou, Walkerovou a Pe Ellovou magií. Já vím. Takže co Pe Ell? Neměl by náhodou jít 

s námi? Nepotřebujeme ho snad, abychom uspěli?“ 
Než odpověděla, chvíli váhala. „Ne. Pe Ellovu magii budeme potřebovat později.“ 
„Později. A tvoji?“ 
„Nemám žádnou magii až do okamžiku, kdy získáme elfeín.“ 
„Takže zbývá Walker a já.“ 
„Ano.“ 



„Máme cosi udělat.“ 
„Ano.“ 
Walker Boh k nim netrpělivě přistoupil a tvářil se tvrdě. „To by stačilo, horale. Děláš z 

toho nějaký mystický proces, který vyžaduje nadpřirozený zásah nebo moudrost 
zemřelých předků. Neočekává se od nás nic obtížného. Kamenný král má Černý elfeín a 
musí se ho vzdát. My musíme proklouznout podlahou kopule a překvapit ho. Musíme ho 
šokovat, ochromit, nějak způsobit, že uvolní svůj stisk kolem Kamene, a pak mu ho 
vytrhnout. Nemusíme s ním bojovat ani ho zabít. Nejde o souboj muže proti muži - je to 
souboj myšlenek. A chytrosti. Musíme být chytřejší než on.“ 

Oči Temného švagra plály nově nalezeným ohněm. „Nevykonali jsme celou tuhle cestu, 
Morgane Leahu, jen proto, abychom se teď zase vrátili zpátky. Věděli jsme, že nám budou 
chybět odpovědi na naše otázky, že budeme muset najít způsob, jak udělat vše potřebné. 
A my jsme to dělali. Potřebujeme to udělat ještě jednou. Když se vzdáme, Černý elfeín 
bude pro nás ztracen. To znamená, že bude ztraceno i Čtyřzemí. Přízraky vyhrají. Cogline 
a Kecka zemřeli zbytečně. Stejně tak byl zbytečně obětován Steff. To jsi chtěl? Je to tvůj 
záměr? Opravdu, Morgane Leahu?“ 

Morgan se protlačil kolem Poupěte a chytil Walkera za klopy pláště pod krkem. Walker 
stisk opětoval. Chvíli se navzájem svírali a ani jeden z nich nepromluvil, Morganova tvář 
byla zkroucená hněvem a Walkerova zůstávala klidná a naléhavá. 

„Já mám taky strach, horale,“ řekl tiše Walker Boh. „Můj strach navíc přesahuje všechny 
záležitosti, které tu zrovna řešíme. Od Allanonova stínu jsem dostal za úkol navrátit zpět 
Paranor a Druidy. Jestli použití Černého elfeínu na Maw Grinta mění Uhl Belka v kámen, 
co udělá obnova Paranoru se mnou?“ 

Následovalo dlouhé a prázdné ticho, ve kterém ta otázka zůstala hrozivě viset v 
potemnělé místnosti. Pak Walker zašeptal: „Jenže na tom nezáleží. Musím to zkusit.“ 

Morgan nechal jeho plášť vyklouznout ze svých prstů. Pomalu ustoupil o krok dozadu. 
„Proč to vlastně děláme?“ zašeptal v odpověď. „Proč?“ 

Walker Boh se skoro usmál. „Ty to víš, Morgane Leahu. Protože není nikdo jiný kdo by 
to udělal.“ 

Morgan se nevesele zasmál. „Stateční rekové? Nebo blázni?“ 
„Možná obojí. A možná jsme jen tvrdohlaví.“ 
„To rozhodně.“ Morgan si unaveně povzdechl, odehnal od sebe dotírající vlhko a tmu a 

bojoval s vlastním pocitem marnosti. „Já si jen myslím, že bychom měli mít víc odpovědí, 
než právě máme.“ 

Walker přikývl. „Máš pravdu. Místo toho máme jen důvody a to nám bude muset stačit.“ 
Morganova mysl se naplnila vzpomínkami na minulost, na jeho mrtvé a ztracené 

přátele, na jeho boj o přežití a na přehršel úkolů, které ho vyhnaly z domova v Leažském 
království a zavedly do tohoto ztraceného koutu světa. Stalo se toho tolik a on sám o tom 
většinou vůbec nerozhodoval. Tváří v tvář všem těm událostem si připadal malý a 
bezmocný jako vrak nesený po moři vlnami a větrem. Bylo mu špatně a byl utahaný; žádal 
konečně nějaké řešení. Možná tím řešením bude až jeho smrt. 

„Nechej mě s ním promluvit,“ uslyšel hlas Poupěte. 
Sami dva si klekli uprostřed pokoje tváří v tvář tak blízko, že Morgan viděl v jejích očích 

vlastní obraz. Walker se vytratil. Poupě k němu natáhla ruce a on je nechal spočinout na 
své tváři a hladit její obrysy. 

„Mám tě ráda, Morgane Leahu,“ zašeptala. „Chci, abys to věděl. Samotná se divím, 
když něco takového říkám. Nevěděla jsem, že jsem toho schopná. Žiju se svým vlastním 
strachem, který se liší od tvého i Walkerova. Bojím se, že budu příliš živá.“ 

Naklonila se blíž a políbila ho. „Chápeš, co tím myslím? Duch země nezíská život z 
lásky muže a ženy, ale z čisté magie. Byla jsem stvořená s jediným záměrem, záměrem 
mého otce, a měla jsem se vyvarovat věcí, které by mě rozptylovaly. Co by mě mohlo 
ovlivnit víc než láska k tobě, Morgane? Nedovedu ji vysvětlit. Nerozumím jí. Přichází z 



mého lidského nitra a ovládá mě navzdory všem pokusům ji zapřít. Co si mám s tou 
láskou počít? Říkám si, že ji musím potlačit. Je... nebezpečná. 

Jenže se jí nedovedu vzdát, protože mi dává život. Stávám se víc než jen kusem země 
a vody, víc než dobře tvarovaným kusem hlíny. Stávám se skutečnou.“ 

Oplatil jí polibek, tvrdě a odhodlaně, se strachem ze slov, která mu právě řekla - z jejich 
zvuku i z důsledků, které v sobě ta slova nesla. Nic dalšího už slyšet nechtěl. 

Odtrhla se od něj. „Musíš mě poslouchat, Morgane. Myslela jsem si, že se budu držet 
cesty svého otce a nikdy z ní nesejdu. Jeho rady se zdály být těmi nejlepšími. Teď ale 
zjišťuji, že se jimi řídit nemohu. Musím tě mít ráda. A nezáleží mi na tom, jaký má každý z 
nás úkol. Když budeme potlačovat své city, nikdy nebudeme opravdu žít. Budu tě mít ráda 
všemi způsoby, kterých budu schopna, a už mě nebude děsit, co to přinese.“ 

„Poupě...“ 
„Ale,“ dodala rychle, „cesta před námi zůstává jasná a musíme po ní jít, ty i já. Vidíme, 

kam vede, a musíme po ní dojít až na konec. Kamenný král musí být přemožen. Musíme 
získat Černý elfeín. My dva a Walker Boh se o to musíme alespoň pokusit. Musíme, 
Morgane. Musíme.“ 

Přikyvoval, když mluvila, a tváří v tvář její naléhavosti cítil tak, velkou lásku, že by pro ni 
udělal cokoli bez ohledu na to, jakou oběť bude muset podstoupit. Do očí se mu nahrnuly 
slzy, ale snažil se je ukrýt, zabořil jí svou tvář do ramene a pevně ji objal. Hladil ji po 
stříbrných vlasech a po křivce jejích zad. Cítil, jak ho objímá svýma drobnýma rukama a 
celá se třese. 

„Já vím,“ odpověděl tiše. 
Pak si vzpomněl na Steffa a jeho smrt z rukou dívky, kterou měl rád a kterou považoval 

za někoho jiného, než kým ve skutečnosti byla. Také si vzpomněl na slib daný svému 
příteli, který složili všichni, on, Par i Coll, že jestli někdo z nich najde magii, která by mohla 
osvobodit trpaslíky, udělají všechno pro její získání a dohlédnou na její správné využití. 
Černý elfem takovou magii samozřejmě má. 

Cítil, jak se v něm usazuje klid, rozpouští zlobu a nejistotu, pochyby a pocit marnosti. 
Skutečně před ním byla cesta, po které musel jít, ať už chtěl nebo ne. 

„Nějak to uděláme,“ zašeptal jí do ucha a cítil, jak mu po tváři sjíždějí její slzy. 
 
Ve tmě vedlejšího pokoje se Walker Boh ohlédl za oběma zamilovanými v pevném 

objetí a cítil, jak žár jejich blízkosti dosahuje až k němu jako vztažené ruce malého dítěte. 
Otočil se. Pro něj žádná taková láska neexistuje. Na chvíli ucítil lítost, ale okamžitě ji 
zahnal. Jeho budoucnost vyvstávala z temné přítomnosti jako zářivý vrchol. Někdy mu 
jeho cit pro budoucnost odhalil pohled dál, za starosti všedních dní. 

Tiše prošel budovou, až stanul u otevřeného okna vysoko nad úrovní ulice a shlížel dolů 
na příkrov mlhy a stínů. Svět Eldwistu byl bludištěm kamenných bloků a průchodů, které 
na něj hleděly chladným a vlhkým vzduchem. Eldwist byl tvrdý, jistý a zbytečný - 
připomínal mu cestu jeho vlastního života. 

Teď by se jeho život mohl změnit a získat zcela nový rozměr. 
Jedna hádanka ale přetrvávala. Horal se o ní jen lehce zmínil a přiblížil se k ní ve snaze 

pochopit, jak se mohou postavit bytosti tak mocné jako Uhl Belk. Ta záhada s nimi byla už 
od začátku cesty, přetrvávala a nenechala se rozluštit. 

Šlo o Poupě. Dcera Krále Stříbrné řeky, která povstala z magie byla hádankou psanou 
cizím jazykem. Byla vyslána, aby je všechny zavedla do Eldwistu. Ale nestačilo by, kdyby 
byli prostě jen povoláni? Nestačil by třeba sen? Místo toho poslal Král Stříbrné řeky živý a 
dýchající zázrak, bytost tak nádhernou, že to bylo k neuvěření. Proč? Byla tady z nějakého 
důvodu, který ostatním odmítala sdělit. 

Walker Boh cítil, jak se nějaké temné místo hluboko uvnitř jeho duše zachvívá možnými 
odpověďmi. 

Co tady má Poupě vlastně udělat? 



Kapitola 28 

Za úsvitu opustili všichni tři svůj úkryt a vydali se dolů do ulic. Déšť ustal, mraky se 
zvedly nad střechy budov a světlo pronikající do ulic bylo šedivé a tvrdé jako železo. 
Kostru Eldwistu obalilo ticho jako závoj - vzduch byl nehybný, průzračný a prázdný. Kdesi 
v dálce tiše šuměl oceán. Ozvěny jejich kroků zněly tupě a vytrvale něco šeptaly 
zamračené obloze nad nimi. Po jakémkoliv náznaku života ve městě by pátrali bez 
úspěchu. Roháč Dees a Pe Ell zmizeli, jako by se po nich země slehla. Plížal se vytratil do 
svého úkrytu. Maw Grint dřímal hluboko pod zemí. A Uhl Belk, se kterým se budou muset 
utkat, je očekával ve své kamenné pevnosti. 

Přesto byl Walker Boh klidný. 
Kráčel před Morganem a Poupětem a sám se divil hloubce svého klidu. Vydal tolik 

energie v zápase o objevení vlastní identity, o pochopení a ovládnutí smyslu svého života 
v boji s přízraky dědictví a osudu. Teď na to vše mohl zapomenout. Čas a okolnosti ho 
donutily jednat a výsledek tohoto víru událostí mu smysl života jasně ukáže. Jeho setkání 
s Kamenným králem vyřeší otázky, kým a čím vlastně je. Buď se mu podaří splnit 
Allanonův úkol nebo ho zavrhne. Buď se zmocní Černého elfeínu a vrátí zpět Paranor a 
Druidy nebo toho není schopen. Buď setkání s Uhl Belkem přežije nebo ne. Rozhodl se, 
že pochyby musí uvolnit místo činům. Nebavilo ho do nekonečna probírat možné obrazy 
budoucnosti, které ho tak dlouho trápily. Život ho přivedl až sem a to stačí. Ať už přežije 
nebo zemře, zbaví se strašidla minulosti. Žila v něm Shannarova magie schopná překonat 
ztrátu ruky po jedu Asphingy. Bude dost silná k přemožení zloby Uhl Belka? Vložil Allanon 
svou důvěru do Brin Ohmsfordové kvůli němu? Už brzy to zjistí. Vědění osvobozuje, 
pomyslel si s notnou dávkou ironie. 

Morgan Leah byl mnohem nejistější. 
O půl tuctu kroků za Walkerem pevně svíral ruku Poupěte, ale sám byl jen křehkou 

skořápkou, ve které jako uvězněné mouchy vířil strach a pochyby. Ve srovnání s 
Walkerem Bohem toho naopak věděl příliš mnoho. Věděl, že Walker už není tím starým 
Temným švagrem, že mýtus o jeho nezranitelnosti padl se ztrátou ruky a že je teď zmítán 
stejnou vlnou proroctví a slibů jako oni všichni. Věděl, že on sám je ještě slabší, že se stal 
mužem beze zbraně a bez magie, která mu sotva umožnila přežít v předešlých setkáních 
s mnohem bezvýznamnějšími bytostmi. Věděl, že na celý úkol zůstali jen sami dva, že 
Poupě se k nim nemůže přidat, že bude jejich osud jen sdílet a ne ho ovlivňovat. Mohl by 
říci, že rozumí její potřebě získat Černý elfeín, její víře v otcovy sliby a důvěře v ně, ale 
mlčel. Mohl se modlit, aby nějakým zázrakem přežili. Jenže strach a pochyby se nedaly 
zabít slovy a pohanskou modlitbou - nemohla je uhasit falešná naděje. Probíhaly jím jako 
splašená zvěř a on cítil, jak mu kvůli nim buší srdce. 

Co udělá, uvažoval zoufale, až na něj Kamenný král obrátí své prázdné oči? Kde v tom 
okamžiku nabere sílu? 

Tajně pohlédl na Poupě, na linie a stíny její tváře a toužil v jejích hlubokých očích znovu 
zahlédnout tu neochvějnou jistotu. 

Ale Poupě se na něj ani nepodívala. 
Prošli prázdnými ulicemi až do samého srdce města, jako kočky se kradli podél 

kamenné stužky chodníku zády ke zdem budov. Téměř cítili, jak země pod nimi pulsuje 
temným životem Kamenného krále a slyšeli zvuk jeho tichého dechu. Prastarý bůh, duch, 
bytost neuvěřitelné síly - cítili, jak na ně upírá svůj zrak. 

Minuty ubíhaly a ulice s budovami se střídaly s vytrvalostí, která šeptala o uplynulých 
staletích a životech, které tudy prošly a ničeho nedosáhly. Usadila se kolem nich tísnivá 
jistota, němý hlas, zapomenutá tvář, letmý dotek, to vše jen proto, aby byli ujištěni o 



marnosti svého počínání. Cítili tu povědomou přítomnost a reagovali, každý z nich jinak, 
obranou, kterou byli schopni přivolat. Nikdo se neotočil zpět. Nikdo se nepoddal. Stmeleni 
svým odhodláním dotáhnout tuto noční můru do konce pokračovali tři poutníci stále dál. 

Na východě přešlo světlešedé ranní světlo ve stříbřitou mlhu mísící se s oblaky, která 
proměnila město ve Šperk vytesaný z obrovských krystalů. 

Poprvé zahlédli kopuli v okamžiku, kdy je Walker Boh náhle zatlačil do stínu budovy, 
kolem které procházeli, jako by se bál, že je kopule může spatřit. Vrátili se po chodníku k 
první křižovatce a zahnuli do vedlejší uličky. Pokračovali tak nějakou chvíli a obcházeli 
kopuli bludištěm malých i větších ulic. Klouzali mokrou ulicí jako stružka vody, která hledá 
to nejnižší místo a ani na chvíli nezpomalí. Jejich cesta se klikatila, ale postupně se ocitali 
blíž a blíž kamennému dómu kousek za zdmi budov, které je skrývaly. 

Nakonec Walker zastavil a zvedl hlavu ukrytou v kápi, jako by větřil. Byl ponořen do 
vlastních úvah, rozhlížel se temnotou své mysli a snažil se svou magii donutit k tomu, aby 
jim ukázala cestu místy, která byla obyčejným očím nepřístupná. Pak se vydal dál, převedl 
je přes ulici a uzounkou uličkou až k místu, kde se otevíral vchod budovy širokým 
schodištěm. Potom sešli dolů pod úroveň ulice. Temná šachta je vedla do prostorné 
místnosti, kde na prastarých kolejích odpočívaly desítky zkamenělých vozů starého světa. 
Masivní vraky rozbité staletími procházejícího času dodávaly místnosti vzhled hřbitova. Na 
mrtvá těla vozů dopadalo v úzkých pruzích světlo zvenku a oblaka dusivého prachu 
zvířeného jejich nohama v nich vykreslovala fantastické obrazce. 

Schody vedly ještě níž do kulaté haly s kruhovým vchodem ve vzdálené zdi, kterým 
pronikli zpět do kanálů. Stoky se ve tmě větvily na tři strany a vypadaly jako katakomby 
zahalené tichem a pachem mrtvol. Walker pozvedl svou zdravou rukou a nechal si dlaň 
obalit vrstvou stříbrného světla. Opět se zastavil, jako by zkoumal okolní vzduch. Pak je 
vedl doleva. 

Tunel je pohltil mezi masivní a neproniknutelné kamenné zdi, které je hrozily navěky 
sevřít. Ticho je sledovalo jako ostražitý neviditelný pozorovatel. Maw Grinta slyšet nebylo - 
ani rachot pohybu, ani chvěni dechu. Eldwist jim zase začal připomínat hrobku bez života, 
útočiště mrtvých. Seřadili se za sebe. První kráčel Walker, pak Poupě a řadu uzavíral 
Morgan. Nemluvili a nedívali se na sebe. Místo toho se soustředili na Walkerovo světlo, na 
kamennou podlahu tunelů a na pohyb jejich vlastních stínů v okolním přítmí. 

Walker zpomalil a nakonec se úplně zastavil. Pohnul svou svítící rukou na jednu a pak 
na druhou stranu. Paprsky světla vykreslily v levé zdi obrys dutiny a v ní se zableskly 
schody vedoucí dolů. 

Pokračovali dál po velkých a kluzkých schodech neuměle vytesanou červí dírou. Začali 
cítit pach Vlnokvapu a zaslechli vzdálené dunění vln na útesech poloostrova. Snažili se 
zaslechnout pištění krys, ale to se naštěstí neozvalo. Když došli na konec schodiště, 
Walker je vedl úzkou škvírou doprava. Z jejích stěn vystupovaly kamenné hrany ostré jako 
nože. Postupovali pomalu krok za krokem, přitisknuti k sobě, aby viděli Walkerovo světlo. 
Po zdech před nimi se šířila tmavá skvrna vlhkosti. V záři plamene na Walkerově ruce 
spatřili pohyb, který prchal před světlem. Morgan jeden z nich zahlédl a s překvapením v 
něm poznal černého kraba. Jsou snad tak daleko od Uhl Belka, že tu taková stvoření 
přežijí? Blíží se už k vodě? 

Pak se opět vynořili v podzemní jeskyni hluboko pod městem. Kamenné zdi ubíhaly na 
obě strany od římsy, na které stáli, a do skal pod nimi zuřivě narážely mořské vlny. Nad 
hlavami se jim kroutila mlha a zahalovala nejvzdálenější okraje jeskyně bílým závojem. Na 
některých místech bylo světlo tak silné, že nad hladinou tvořilo malé téměř bezbarvé 
proužky duhy. 
Římsa ubíhala na obě strany, klesala a stoupala v zubaté a nerovné stěně. Walker se 

rozhlédl na obě strany ve snaze ucítit tep magie, kterou hledal. Pozvedl oči k místu, které 
neviděli. Uhl Belk. 

„Tudy,“ řekl tiše a vydal se doleva. 



Pak se ozval rachot probouzejícího se Maw Grinta, z chvění přešel do řevu a jeho 
zuřivostí se otřásl celý Eldwist. 

 
Celý plán byl jednoduchý, ale jednoduché plány obvykle fungují nejlépe. Jediný problém 

tohohle plánu, pomyslel si Pe Ell ve stínu budovy naproti doupěti Plížala, spočívá v tom, 
že já riskuju a Roháč Dees je pěkně v bezpečí. 

Byl to samozřejmě jeho plán. 
Stejně jako Poupě, Walker a Morgan Leah vyšli i oni za úsvitu, vyklouzli ze svého úkrytu 

zpátky na ulici, mžourajícíma očima pozdravili neradostný den a podezřívavě se na něj 
zamračili. Vyměnili si krátký pohled a vydali se na cestu, nejdřív k doupěti Pohrabáče a 
pak po trase, kterou se Pe Ell pokusí Plížala přivábit. Když byl Dees spokojený a Pe Ell si 
všechno zapamatoval do nejmenšího detailu, upevnili Slídičův postroj, zkontrolovali funkci 
provizorní kladky a rozloučili se. 

Pe Ell se vrátil k Plížalovu úkrytu, před kterým teď tiše stál a čekal. 
Bude potřebovat lest a rychlost, jednu jako drahou, ale žádnou z nich v příliš velké míře. 

Bude potřebovat nástroje nájemného vraha. 
Dlouhou dobu se zaposlouchával do okolního ticha, odhadoval vzdálenost, kterou bude 

muset uběhnout, a přeměřoval si únikovou cestu. Kdyby se mu tentokrát něco nepovedlo, 
nemá šanci přežít. Otáčel svůj úzký obličej na všechny strany, nasával pach moře a 
kamení, zkusmo bodal Stiehlem do vzduchu před sebou a probíral se všemi smysly, které 
mu napovídaly, že Plížal stále ještě nespí. 

Usmál se, chladne a neosobně. Zloba byla pryč. Očekávané zabíjení ho uklidňovalo 
podobně jako dotek Poupěte, ukolébávalo ho a dodávalo mu vnitřní klid. Byl soustředěný, 
plně připraven, stál na správném místě nabroušený jako čepel Stiehlu a byl si zcela jistý 
sám sebou. 

Bezhlučně přešel ulici ke dveřím doupěte. V ruce pevně svíral lano s hákem. Zůstal stát 
přede dveřmi a hák vyhodil nad sebe směrem ke stejnému kamennému výčnělku jako 
předešlého večera Roháč Dees. Hák se na kameni pevně zachytil a držel. Pe Ell ustoupil 
a chvíli vyčkával, dveře však zůstaly zavřené. Plížal ho buď neslyšel nebo čekal, co se 
bude dít dál. Pe Ell doufal, že zvuk háku donutí obludu vylézt ven a ušetří mu šplhání na 
laně. Teď ale věděl, že toho očekával příliš. 

Zhluboka se nadechl. Teprve teď začínal být plán opravdu nebezpečný. 
Postoupil dopředu, pověsil se na lano visící od zaklesnutého háku a začal šplhat. 

Pokračoval rychle a jistě, vůbec si nepotřeboval pomáhat nohama. Nahoře pevně uchopil 
páku, která otevírala skrytý vchod do Plížalova úkrytu, prudce za ni zatáhl a okamžitě 
seskočil podél lana dolů jako mrštná kočka. Když dopadl na zem, vrata už se otevírala. 
Uvnitř se ozvalo tiché zašustění a Pe Ell okamžitě vyskočil. Chapadlo ho téměř zachytilo, 
jak prosvištělo jen malý kousek od jeho nohou. Plížal byl připravený, hnal se ven a mával 
před sebou nataženými chapadly. 

V dalším zlomku sekundy byly dveře otevřené dokořán. Plížal vyrazil, divoce a zuřivě, a 
vůbec mu nezáleželo na tom, že venku už není tma. Okamžitě se vypravil pronásledovat 
vetřelce, který si dovolil ho vyrušit. Pe Ell vyrazil směrem od rozzuřené obludy jako šíp a 
vrhl se do Stínů uličky naproti přes ulici. Plížal mu byl v patách rychleji, než čekal. Malou 
chvilku uvažoval, jestli neodhadl svou šanci špatně. Neměl však čas zabývat se tím déle a 
plně se soustředil na úkol, který měl před sebou. Proběhl uličkou a zatočil do větší ulice. 
Zastavil skoro na místě. Pozor na pasti, pomyslel si. Nesmíš se do jedné z nich chytit sám. 
Právě to spolu se starým Slídičem naplánovali pro Plížala - shodit ho do hluboké jámy dolů 
do útrob Eldwistu. Jestli se jim ovšem podaří přežít tak dlouho, aby to stihli. 

Plížal rozrazil vchod budovy hned vedle něj, vybíral si svou vlastní trasu a Pe Ella téměř 
zaskočil. Podařilo se mu uniknout nejbližším chapadlům jen o vlásek a než se Plížal 
pořádně zorientoval, byl pryč. Uháněl podél okraje budovy a Pohrabáč za ním. Železo, 
kterým byla obluda obměna, teď divoce rachotilo a skřípalo, dunělo a cinkalo. Cítil velikost 



té věci, která ho pronásledovala jako lavina připravená každou chvíli se na něj zřítit. 
Proběhl ještě dalšími dvěma budovami a vynořil se na další ulici. Už jen dvě ulice. Ale co 
Plížal? Otočil se a zabodl oči do tmy. Slyšel, jak se blíží, ale ten zvuk jakoby přicházel ze 
všech stran. Kde by...? 

Ze stínů tmavého vchodu vedle něj vyrazila změť klepet a chapadel a železná ramena 
drtila zem jen pár coulů od místa, odkud právě uskočil. Pe Ellovi unikl vyděšený výkřik. 

Je tak rychlý! 
Měl nutkání otočit se a bojovat, zjistit, jak bude obluda reagovat na chladné železo 

Stiehlu, když ji bude krájet na tenké krvavé proužky. Chtěl cítit, jak Plížal umírá. Místo toho 
se ale znovu rozběhl kamennou ulicí města podél zdí, skrze stíny a pruhy šedivého světla 
jako šmouha něčeho černějšího než noc. Chapadla za ním šustila a svištěla, zachytávala 
se za dveře nebo okenní rámy a trhala je na kusy. Ulice za nimi zůstávala posetá čerstvou 
kamennou drtí. Masivní tělo dunělo a napínalo se a nohy, které ho nesly, pádily neúnavně 
dál. Zdálo se, že Plížal stále zvyšuje svou rychlost a začíná se přibližovat. Jestli mu denní 
světlo vadilo a slepota ho ochromovala, nedával na sobě nic znát. Pe Ell cítil jeho šílenou 
zuřivost, jako by byla hmatatelná. 

Honička pokračovala další ulicí a kolem posledního rohu. Pe Ell cítil, že začíná ztrácet 
náskok. Slepá ulice končila u zkamenělého parku. Uprostřed se čtveřice mělkých schodišť 
sbíhala u podstavce sochy okřídlené postavy, ze které vlály stuhy - a nedaleko byla past, 
ta, do které nedávno spadli starý Slídič a Morgan Leah. 

Roháč Dees čekal ve svém postroji, stál u okraje propadliště jako návnada. Pe Ell 
zatočil, nabral rychlost a za ním se s vlajícími chapadly objevil Plížal. Když Pe Ell probíhal 
kolem Slídiče, všiml si jeho vyděšené pobledle tváře za hustým strništěm vousů, ale pak 
se vrhl ke zdi a uchopil konec lana připevněného k postroji. Zatáhl a zvedl Deese nad 
skrytou díru. Slyšel, jak Plížal přibíhá blíž a zaslechl Deesův křik. Plížal si Roháče všiml, 
pozměnil trochu směr a zaútočil. Dees se i ve vzduchu pokoušel uhnout dozadu, když se 
na něj zkázonosné monstrum se skřípějícími kusy železa vrhlo ze všech sil, které v sobě 
nalezlo. 

Pak se propadliště otevřelo a obluda začala padat. Divoce se sesunula po kamenné 
rampě, železné desky jejího krunýře se dřely a duněly. Plížal tak toužil zničit svou kořist, 
že si zapomněl dávat pozor na cestu. Teď se chytil, klouzal dolů a rychle jim mizel z 
dohledu. Pe Ell nadšeně zařval. 

Pojednou se však chapadla vymrštila ven a začala se zachytávat za kamenné výčnělky 
- za roh schodiště vedoucího k soše, o zbytek rozpadající se zdi, o cokoli v dosahu 
chapadel. Klouzání se zastavilo. Vše zakryla oblaka zvířeného prachu. Pe Ell zaváhal a na 
chvíli zapomenul na lano, kterým Roháče přidržoval nad dírou. Pak uslyšel, jak Slídič ječí. 
Divoce zatahal za lano a zjistil, že jím nemůže pohnout. Něco tahalo na druhou stranu a 
bylo to silnější než on. Čekal příliš dlouho. Roháče Deese chytil Plížal. 

Pe Ell nezaváhal ani na chvíli. Nemyslel na své slovo - dodržování slibů ho nikdy příliš 
nezajímalo. Prostě reagoval. Pustil lano, vyskočil a vyběhl na ulici. Viděl, jak starý Slídič 
omotaný tlustým chapadlem klouže po kameni k okraji otvoru, kope kolem sebe a snaží se 
něčeho zachytit. Doběhl k němu v okamžiku, kdy už skoro mizel v propasti. Jediný švih 
Stiehlu usekl chapadlo a druhý uvolnil lano postroje. 

„Běž!“ zaječel a odstrčil statné tělo dál od díry. 
V následujícím okamžiku se další z chapadel ovinulo kolem něj a pokoušelo se 

znehybnit mu ruce. Otočil se, čepel Stiehlu bíle zazářila skrytou magií a chapadlo spadlo 
na zem. Pe Ell vyrazil doleva a jedno po druhém přesekával chapadla, kterými se Plížal 
přidržoval. Prach teď byl všude, stoupal do šedého světla a mísil se s mlhou, až nebylo 
vidět, co se kolem děje. Pe Ell se řídil svými instinkty. Probíhal a uskakoval mezi 
svíjejícími se chapadly, švihal po nich nožem a občas zaslechl skřípání železa, jak Plížal 
popojel dolů. 

Pak se najednou ozvalo divoké šustění chapadel a dunění železa a Plížal byl pryč. Sjel 



po skluzavce a zřítil se do propasti. Pe Ell udusil své nadšení, rozběhl se zpět a hledal 
Deese. Našel ho, jak se zesláble plazí podél schodů vedoucích k soše. „Vstávej!“ zařval, 
zvedl ho na nohy a poháněl před sebou. 

Zem za nimi najednou vybuchla, ulice praskla a všude se rozletěly kusy kamene. Oba 
dva muži spadli na zem a otočili se zpět. 

Poslední kousky Roháčova plánu zapadly na své místo. 
Z hlubin Eldwistu se vynořil Maw Grint, kterého probudil pád Plížala, a zuřil. Zařval a 

otřásl se, zvedl se k obloze a jeho černé tělo se lesklo. Byl tak obrovský, že zcela zaclonil 
denní světlo. Z úst mu visel Plížal a postupně se měnil v kámen, jak ho pokrýval Maw 
Grintův jed, pomalu se přestával hýbat a nakonec ztuhl úplně. Maw Grint ho chvíli pevně 
držel a pak ho odhodil jako pes mrtvou krysu. Plížal proletěl vzduchem a narazil na stěnu 
budovy. Stěna se nárazem probořila a Plížal se roztříštil na kusy. 

Maw Grint sklouzl zpátky do svých tunelů a jeho řev brzy ztichl. Oblaka prachu se 
pomalu usazovala a začalo jimi pronikat denní světlo. 

Pe Ell se impulzivně natáhl k Roháči Deesovi a potřásl mu rukou. Jejich přerývané 
dýchání bylo jediným zvukem ozývajícím se v tichu, které nastalo všude kolem. 

 
V podzemní jeskyni pod pevností Kamenného krále se duněni Maw Grinta pomalu 

ztrácelo v dorážení vod Vlnokvapu na kamenné pobřeží Eldwistu. Morgan Leah se snažil 
očima proniknout vzdálenou mlhu. 

„Co se stalo?“ zašeptal. 
Walker Boh zavrtěl hlavou, neměl co odpovědět. Stále ještě cítil záchvěvy země, které 

odrážely Maw Grintovu divokou zuřivost. Něco ho donutilo vstát uprostřed dne - stalo se 
něco zvláštního. Reagoval jinak než když ho volal Uhl Belk, netrpělivěji a mnohem 
intenzivněji. 

„Už zase spí?“ naléhal stále horal v obavě, že by se mohli ocitnout v pasti. 
„Ano.“ 
„A co on?“ Morgan ukázal nahoru do mlhy. „On o tom ví?“ 
Uhl Belk. Walker zavřel oči a vnořil do se kamenného masivu ve snaze zjistit, co se 

děje. Vzdálenost byla však příliš velká a jeho magii se nepodařilo proniknout vrstvami 
kamene tak hluboko. Musel by použít doteku a to by Uhl Belka varovalo. 

„Pořád ještě odpočívá,“ odpověděla nečekaně Poupě. Postavila se vedle Walkera a s 
klidným výrazem se dívala do dálky. Průvan jí rozcuchal stříbrné vlasy a skryl v nich její 
tvář. Zapřela se, aby mu lépe vzdorovala. „Můžeš být klidný, Morgane. Neucítil, co se 
změnilo.“ 

Walker to pocítil stejně jako dívka, ať už to bylo cokoliv. Zatím to sotva postřelil, ale 
působnost té změny se blížila a rostla. Bylo to něco víc než ubíhání času a zvětrávání 
kamene všude kolem. Šeptal to vítr, odrážela to země pod nohama a dýchal to vzduch 
všude kolem. Dcera Krále Stříbrné řeky zrozená z magie a Temný švagr tu změnu vycítili. 
Jen horal si jemné vlnky šířící se z místa tajemné změny neuvědomoval. 

Walker Boh ucítil, jak se ho neúprosně zmocnila nečekaná naléhavost. Čas ubíhá. 
„Musíme spěchat,“ řekl najednou a vydal se do tmy. „Pojďme rychle.“ 
Vedl je stále dál vlevo kamenným výběžkem římsy po nerovném a kluzkém povrchu. 

Museli teď postupovat pomalu zády ke skále, protože římsa byla místy velmi úzká a s 
každou vlnou ji oceán smáčel drobnými vodními kapkami. Podzemní jeskyně se před nimi 
táhla do dálky jako obrovský skrytý svět, který si neviditelnýma očima prohlíží ty nevítané 
návštěvníky. 
Římsa končila u ústí jeskyně vedoucí dozadu do tmy. Walker Boh pozvedl stříbrné 

světlo své ruky a osvětlil točité schodiště vinoucí se nahoru do tmy. Walker se po něm 
vypravil a Poupě s Morganem se mu drželi v patách. 



Kapitola 29 

Když byl Morgan Leah ještě chlapcem, často si hrával v krápníkových jeskyních 
východně od města. Jeskyně vznikly o mnoho století dříve než do nich Morgan Leah 
vstoupil nesčetné generace je prozkoumaly a zase na ně zapomněly a jejich kamenné 
podlahy se od tisíců nohou, které jimi prošly, časem ohladily. Přežily Velké války i Války 
ras, útoky bytostí všech možných druhů i podzemní ohně žhnoucí pod jejich povrchem. 
Samy jeskyně byly plné jasné luminiscenční záře, stropy měly pokryté stalaktity, podlahy 
poseté jezírky křišťálově čisté vody a s dalšími neznámými částmi podzemí je spojovaly 
tmavé komíny. Jednotlivé části jeskyně byly propojené bludištěm úzkých klikatých tunelů. 
Vypravit se tam bylo nebezpečné, protože bylo velmi snadné se v nich ztratit. Ale pro 
dobrodružně založeného mladého horala, jakým Morgan Leah bezesporu býval, je to činilo 
ještě přitažlivějšími. 

Jeskyně našel, když byl ještě malé dítě a sotva se mohl odvážit někam jít bez 
doprovodu. Spolu s partou dalších chlapců objevili vchod, ale on jediný měl dost odvahy 
vydat se dovnitř. Toho dne prozkoumal jen malý kousek od vchodu a byl řádně vystrašený 
- zdálo se mu docela pravděpodobné, že jeskyně ubíhají až do samého středu země. Ale 
právě lákadlo této možnosti ho později přivolalo zpět. Netrvalo dlouho a odvážil se vypravit 
ještě dál. Jako všichni ostatní chlapci z party i on své výpravy úzkostlivě tajil před rodiči, 
protože v té době měl život beztak už dost plný jiných zákazů a omezení a netoužil, aby k 
nim přibyla další. Hrál si na dobyvatele a průzkumníka a objevoval nové světy nepřístupné 
všem, kteří zůstávali venku. Když byl uvnitř v jeskyních, jeho představivost dostávala 
křídla a on se stával tím, čím se mu právě zlíbilo. Často do jeskyní chodil sám, protože 
dával přednost svobodě, kterou cítil, když ostatní chlapci nebyli přítomni jeho hrám s 
fantazií a nemohli ho v nich nijak omezovat. Jejich přítomnost svírala jeho fantazii a to se 
mu nelíbilo. Když byl sám, mohl si vymyslet úplně cokoliv. 

Jednoho dne asi rok po objevení jeskyní byl uvnitř sám a ztratil se. Hrál si jako obvykle 
a zapomněl si všímat, kudy postupuje. Věřil, že najde cestu zpět, protože ji našel už 
tolikrát - a najednou netušil, kde se ocitl. Tunel, kterým šel, mu nebyl vůbec povědomý a 
jeskyně, které míjel, mu připadaly neznámé a cizí. Celá atmosféra byla najednou chladná 
a nepřátelská. Nějakou dobu mu trvalo, než si uvědomil, že je opravdu ztracený a ne jen 
zmatený, a pak se prostě zastavil na místě a čekal. Nejdřív neměl tušení, na co vlastně 
čeká, ale po chvíli si to uvědomil. Čekal, až ho něco sežere. Jeskyně ožily jako spící 
obluda, která se konečně probudila na dost dlouho, aby se s troufalým chlapcem jednou 
provždy vypořádala. Morgan si tu chvíli zapamatoval na celý život. Pamatoval si okamžik, 
kdy se celé jeskyně změnily z neživého kamene v živou, dýchající a vidoucí bytost, která 
ho obtočila jako had a sledovala, na kterou stranu se pokusí rozběhnout. Morgan neutíkal. 
Postavil se tomu netvorovi a vzdoroval nátlaku, který na něj vyvíjel. Vytasil nůž, který měl s 
sebou, napřáhl ho před sebe a rozhodl se, že svou kůži neprodá jen tak lacino. Pomalu, 
aniž si uvědomil, co dělá, se stal hrdinou, na kterého si tak často hrával. Stal se někým 
jiným. To ho zachránilo. Obluda se stáhla. Vyzývavě pokročil kupředu a v tom okamžiku 
začalo nebezpečí pozvolna ustupovat. Cosi mu náhle připadlo povědomé, tento krystal a 
tamto ústí tunelu, něco jiného a ještě něco dalšího a najednou zase věděl, kde je. 

Tehdy byl jen chlapcem. Teď se stal mužem a jeho dětské obavy ho opustily. Už prošel 
příliš velký kus světa. Poznal příliš mnoho surových skutečností. 

Když však vystupoval po schodech vinoucích se skalní stěnou jeskyně pod Eldwistem, 
uvědomil si, jak podobné pocity teď prožívá - opět je uvězněn v kamenném bludišti a neví, 
jestli se někdy dostane ven. Mrtvá skála tiše pulzovala životem a přítomností Uhl Belka. 
Všude se vznášel pocit, že jsou sledováni a že neviditelná obluda jen vyčkává, na kterou 



stranu se rozběhnou, až se budou snažit zachránit. Ten pocit ho svíral a drtil silou, která 
se nedá popsat slovy. Poloostrov, město a okolí, celý svět - Eldwist byl to všechno a Uhl 
Belk byl Eldwist. Morgan Leah marně očekával pocit, který ho tehdy jako chlapce tolik 
vyděsil. Onu tvář, která se měla skrývat pod kamenným povrchem, však nespatřil. Obával 
se, že odtud nikdy nevyvázne živý. 

Všichni tři poutníci ze Šikmé plochy vystopovali beze slov nahoru. Byli jediní, kteří 
zůstali a mohli se Kamennému králi postavit. Morgan pocítil závan chladu. Ta zima, která 
ho roztřásla, neměla svůj původ jen v teplotě okolního vzduchu. Cítil, jak mu po zádech 
stékají kapky potu a horečně přemýšlel, co udělají, až schody skončí a oni se ocitnou 
uvnitř kopule. Má vytasit svůj obyčejný železný meč, který je celý a ostrý? Zaútočit na 
téměř nesmrtelnou bytost něčím takovým? Nebo vytasit svůj zničený talisman se 
zlomenou čepelí? Čím má zaútočit? Čím? Co má vlastně udělat? 

Díval se, jak se před nim ve stříbrném svitu Walkerovy ruky pohybuje křehká postava 
Poupěte, která se může pod jediným úderem kamenné ruky Uhl Belka rozpadnout na 
prach, ze kterého byla stvořena. Poupě by zahynula - pokoušel si to představit. Strach se 
ho zmocnil znova a jeho šípy do něj bodaly a pálily. Proč se snaží o takovou bláhovost? 
Proč tolik riskují? 

Walker na vlhkých schodech uklouzl a tlumeně vykřikl, jak si narazil koleno. Zpomalili 
svůj postup, než se dá do pořádku. Morgan očekával, kdy si jich Uhl Belk všimne. Lovec a 
kořist - kdo je kdo? Toužil mít vedle sebe Steffa. Přál si, aby tu byli Par Ohmsford a 
Pádišáh Creel. Chtěl kohokoli z nich, nejlépe všechny tři, nebo alespoň malý kousíček 
jejich přítomnosti. Nikdo z nich tam nebyl, nikdo z nich nepřijde. Je sám. 

S touhle dívkou, kterou měl rád a které nemohl pomoci. 
A s Walkerem Bohem. 
V horalově nitra nečekaně vzplanula jiskra naděje. Walker Boh. Zadíval se na 

zahalenou postavu v čele průvodu, na muže s jednou rukou, který unikl ze Síně králů a 
povstal z popela Kamenného krbu. Dívám se na kočku s mnoha životy, pomyslel si. Je to 
zase ten starý Temný švagr, který možná přichází kvůli překrouceným legendám, ale 
přesto je sám o sobě zázrakem schopným bojovat proti Druidům, duchům a Přízrakům a 
žít dál. Přijít sem do Eldwistu naplnit poslání zadané mu Allanonem nebo zemřít - k tomu 
byl Walker Boh vyvolen. Walkera, který až dodnes přežil vše, připomenul si Morgan, 
nebude snadné zabít. 

Možná je to tak, že Temnému švagrovi není souzeno zemřít ani tentokrát. A snad - 
pouze snad - by se kousek té nesmrtelnosti mohl otřít i o něj. 

Mezitím Walker vpředu zpomalil. Luskl prsty a stříbrné světlo zmizelo. Tiše stáli ve tmě, 
čekali a naslouchali. Okolní tma po chvíli přestala být neproniknutelná a začalo se z ní 
vynořovat okolí - schody, strop a zdi. Nahoře se schody ztrácely ve tmě. 

Dosáhli vrcholu svého výstupu. 
Walker je nechal dlouho stát na místě bez jediného pohybu. Když si Morgan zrovna 

říkal, že to už déle nevydrží, vydali se zase kupředu, opatrně a krok za krokem jako stíny v 
šera. Schody skončily a za nimi se objevila chodba, kterou procházeli tiše a obezřetně. 
Morganovi připadalo, že jejich myšlenky se chovají právě naopak -byly obnažené, hlasitě 
naříkaly a koupaly se v prudkém světle. 

Když chodba skončila, zase zastavili přikrčeni v jejím ochranném stínu. Morgan 
postoupil dopředu a zvědavě vyhlédl dál. 

Otvírala se před nimi kopule Kamenného krále obrovská, tajemná a tichá jako hrob. 
Lavice, které stály v soustředných kruzích kolem arény, se táhly do dálky jako symetrické 
linky, jako zmrzlá hra stínů a polosvětla zvedající se ke stropu až do míst, kde se jejich 
nejasné kontury ztrácely pod příkrovem prastarého kamene. Aréna pod nimi byla rovná, 
tvrdá a nehybná. V jejím středu se choulila obrovská postava Uhl Belka odvrácená tak, že 
z celé tváře rozpoznali jen nejasné stíny. 

Morgan Leah zadržel dech. Ticho uvnitř kopule jako by šeptalo varování, která v jeho 



hlavě zběsile ječela. 
Walker Boh se připojil k Morganovi a stanul vedle něj. Bledá, vyhublá tvář se sklonila 

tak blízko, že horal cítil Walkerova ústa přímo u svého ucha. „Jdi zleva. Já půjdu vpravo. 
Až zaútočím, buď ve střehu. Pokusím se donutit ho upustit elfeín. Pokud se to podaří, 
popadni ho a utíkej. Na nic se neohlížej. Neváhej. V žádném případě se nesmíš zastavit.“ 
Cítil, jak mu pevný stisk sevřel zápěstí. „Buď rychlý, horale. Buď svižný.“ 

Morgan tiše přikývl a nezmohl se ani na slovo. Na chvíli se pohledem setkal s 
Poupětem. Tentokrát nepoznal, co se odehrává v jejích černých očích. 

Pak už byl Walker pryč, vyklouzl z ústí kondom do arény a podél přední stěny lavic 
zmizel ve tmě. Morgan se vypravil za ním a zahnul doleva. Potlačil svůj strach a soustředil 
se na pokyny Temného švagra. Postupoval po kamenném povrchu jako přízrak, rychlý a 
rozhodný, a ten pohyb mu dodával zvláštní jistotu. Hrůza se však nevytrácela, zůstala mu 
pod kůží jako zvíře zahnané do kouta. Během cesty měl pocit, že okolní stíny se kolem něj 
nakupily a pozřely ho a ticho uvnitř kopule mu syčelo v hlavě jako jedovatý had. Zaměřil se 
pohledem na obrovskou postavou uprostřed arény a uvědomil si, že vyhledává jakýkoli 
náznak jejího života. Nic se však nezměnilo. Uhl Belk byl vytesán v šedém kameru a 
zůstával nehybný. Teď bude zapotřebí rychlosti, uvažoval po cestě Morgan. Musí být 
rychlý jako světlo. Na vzdálenějším konci arény rozeznal Walkerovu štíhlou a Vysokou 
postavu, která nebyla v příšeří téměř vidět. Ještě chvíli, pomyslel si. A potom... 

Poupě. 
Najednou si uvědomil, že ve spěchu po domluvě s Walkerem na dívku úplně zapomněl. 

Kde je? Prudce se zastavil a bezradně se rozhlížel všude kolem sebe, zkoumal lavice, 
tunely a stíny, které se na něho odevšad šklebily. Cítil, jak se mu sevřelo hrdlo. Poupě! 

Pak ji uviděl - nebyla bezpečně schovaná daleko za nimi, ale zcela nekrytá mířila od 
vstupní chodby do arény přímo směrem k masivní postavě Uhl Belka. Prudce se nadechl. 
Co to dělá? 

Poupě! 
Jeho výkřik byl bezhlesný, ale Kamenný král jako by ho slyšel a reagoval skoro 

neslyšným zamručením, probudil se k životu, napřímil se ze svého přikrčeného postoje a 
začal se otáčet... 

Na temném pozadí kopule vzplanulo oslnivé bílé světlo tak oslepující, že se Morgan 
musel odvrátit. Vypadalo to, jako by samo slunce explodovalo a prolétlo mraky, proniklo 
šedivým přítmím a kamennou skálou a zapálilo vzduch všude kolem. Uhl Belk překvapeně 
zavyl a jeho obrovské tělo se otřáslo, prudce zvedl ruce k očím a kámen, ze kterého byl 
utvořen, zuřivě skřípěl tou obrovskou snahou vyhnout se pohledu na sžíravou zář. 

V tom okamžiku Walker Boh vyskočil jako stín do záře okolního světla a zaútočil na 
Kamenného krále, zatímco ten se snažil rozpoznat příčinu náhlé bolesti. Walker Boh 
pozvedl zdravou ruku a máchnul jí před sebe. Na Uhl Belka se snesla plná hrst Coglinova 
černého prášku, explodovala a udeřila do něj vší svou tajemnou silou. Střepiny jeho 
prastarého těla se odštíply a prosvištěly vzduchem. Rameno Kamenného krále olízly 
jazyky ohně až k místu, kde v hrsti svíral Černý elfeín. 

Pevný stisk ruky kolem talismanu však nepovolil. 
Morgan Leah si najednou uvědomil, že se nemůže ani pohnout. Byl přimrzlý na místě. 

Ztuhl stejně jako v Jutu, když se Pohrabáč potmě dostal na jejich úroveň a členové Hnutí 
se před ním museli bránit. V jediném okamžiku na něj dolehl strach a pochyby, nejistota a 
hrůza. Sevřely ho svými pařáty a svázaly ho pevněji než těžké řetězy. Co může dělat? Jak 
může pomoci? Jeho magie byla ztracená a čepel Meče rozdrcená. Bezmocně přihlížel, jak 
se Uhl Belk začíná otáčet, vzpamatovával se z útoku Walkera Boha a přivolával zpět svou 
magii. Temný švagr zaútočil znovu, ale tentokrát jeho útok postrádal moment překvapení a 
Kamenný král se sotva pohnul. Jas Walkerova umělého slunce začínal pohasínat a do 
kopule se vracelo přirozené šedivé světlo. 

Morganovi zazněla v uších slova Walkera Boha. 



Buď rychlý, horale. Buď svižný. 
Morgan zvítězil nad svou strnulostí a z pochvy zavěšené na zádech vyprostil široký 

meč. Ruce a prsty ho ale odmítly poslouchat a pevně uchopit jílec meče. Zbraň mu 
vyklouzla a s dutým zamčením dopadla na kamennou podlahu arény. 

Dech Kamenného krále ostře zasyčel, když se jedna z jeho obrovských rukou ohnala po 
Walkerovi, aby ho rozdrtila a vyrazila z něj život. Temný švagr postoupil příliš daleko a 
neměl šanci uniknout. Pak byl najednou pryč a objevil se ve dvou podobách, pak ve 
čtyřech a nakonec v nespočetném množství - oblíbený trik Jair Ohmsforda před třemi sty 
lety. Kamenný král se oháněl po falešných obrazech, které při jeho doteku jeden po 
druhém mizely. Skutečný Walker Boh se vymrštil směrem k soše, vmetl jí do tváře novou 
dávku ohně a rychle zase uskočil. 

Kamenný král zuřivě zařval, zakryl si rukama tvář a otřásl se jako zvíře, které se snaží 
zbavit dotěrných much. Celá aréna se okamžitě otřásla. Po podlaze se rozbíhaly zubaté 
praskliny, lavice se prohýbaly a praskaly a ze stropu se snesla sprška prachu a kamínků. 
Morgan ztratil rovnováhu a upadl na zem. Prudký náraz mu projel celou páteří. 

Ucítil bolest a s jejím příchodem pukly řetězy, které ho držely na místě. 
Kamenný král pozvedl pěst a začal pomalu rozevírat prsty. Nesvětlo Černého elfeínu 

vytrysklo do okolí a pohltilo zbytek Walkerovy magie. Temný švagr před sebou vytvořil 
bariéru ohně, aby postup magie zpomalil, ale nesvětlo ji zahalilo do vlny černé tmy. Walker 
klopýtal dozadu ke stínům a zakopával o praskliny v podlaze. Nesvětlo se k němu 
přibližovalo. 

Po pár sekundách se ocitne v pasti. 
Pak vzplanula Poupě. 
Nedalo se to nijak popsat nebo vysvětlit Morgan na to hleděl, ale nevěřil vlastním očím. 

Dcera Krále Stříbrné řeky, která už byla asi pět sáhů od sochy, ještě před chvílí stála v 
jejím stínu nekrytá a bezbranná. Teď však stoupala, jako by byla utkaná ze vzduchu, až se 
dostala na úroveň obrovské kamenné hlavy, a vzplanula jasným ohněm. Plameny byly 
zlaté a čisté, jejich žár oděný světlem sálal z celého jejího těla i končetin a halil ji jako 
polední slunce. V tom okamžiku byla ještě mnohem krásnější než kdy jindy, zářivá, 
dokonalá a bez poskvrny. Její stříbrné vlasy se zvedly a splývaly směrem k ohni, její oči se 
v tom všem zlatě leskly hlubokou černí. Vznášela se tam jako odhalené, zázračné 
zhmotnění magie, které se konečně probudilo k životu. 

Pokouší se odvést jeho pozornost, pomyslel si nevěřícně Morgan. Prozradila svou 
totožnost, vzdala se svého převleku jen proto, aby na sebe na chvíli soustředila pozornost 
a my byli bezpeční! 

Kamenný král se obrátil k nečekanému zdroji světla a jeho zbrázděná tvář se změnila 
tak, že vlastně přestala existovat. Rozevřený otvor jeho úst směřoval přímo k ní a ozval se 
zlostný hlas. 

- Ty - 
Uhl Belk zapomněl na Walkera Boha. Zapomněl na jeho magii. Zapomněl na všechno 

kromě planoucí dívky. Se zuřivým skřípáním a praštěním kamenných končetin a kloubů se 
snažil na ni dosáhnout, vzpínal se z kamenné podlahy, do které byl pevně zasazen, mamě 
se po ní oháněl a pak v posledním zoufalém gestu pozvedl ruku, která svírala Černý 
elfeín, aby ho použil proti ní. Jeho příšerné sténání přešlo ve vítězný řev. Země se otřásla 
jeho triumfem. 

V tom okamžiku začal konečně jednat Morgan - zoufale a beznadějně. S pohledem 
upřeným na Poupě a na obludu, která se ji snažila zničit, vyskočil na nohy a zaútočil. 
Vyrazil bez rozmyslu a bez záměru, hnala ho jen neuvěřitelně silná potřeba pomoci. Obrnil 
se odhodláním, které by u sebe nikdy neočekával. Vyřítil se do oblaku prachu před sebou, 
přeskočil praskliny a zrychloval, jako by ho nesl silný podzimní vichr Leažského království. 
Jednou rukou sáhl k pasu a vytasil rozdrcenou čepel svých předku, ubohý zbytek Meče 
Leahu. 



Aniž si to Morgan Leah uvědomil, jeho meč zářil bíle divokou magií. 
Na rty se mu vydral bitevní pokřik vzdáleného domova. „Leah! Leah!“ 
Dorazil ke Kamennému králi právě v okamžiku, kdy si socha uvědomila jeho přítomnost 

a tvrdé prázdné oči se začaly otáčet. Skrčil nohu a odrazil se nejsilněji jak uměl, vyskočil 
dopředu, uchopil nataženou ruku s Černým elfeínem a zabořil rozbité ostří Meče Leahu 
hluboko do jejího kamene. 

Uhl Belk zaječel, tentokrát ne překvapením nebo zlobou, ale omračující bolestí. Z 
rozbité čepele přeskočil do těla Kamenného krále bílý plamen a jeho sžíravé proudy 
pronikaly pod povrch a nesnesitelně pálily. Morgan bodal Uhl Belka znovu a znovu. 
Kamenné ruce se třásly a svíjely a zraněná obluda se celá chvěla. 
Černý elfeín mu vypadl z rozevřených prstu. 
Morgan okamžitě vytrhl svůj meč a hnal se dolů ve snaze zmocnit se Kamene. Do cesty 

se mu postavila zraněná ruka Kamenného krále a řítila se na něj jako úder kladiva. Divoce 
uskočil v zoufalém pokusu vyhnout se ráně, ale nebyl úspěšný. Ruka ho zasáhla a on 
doslova odlétl nazpátek. Sotva se mu podařilo udržet svou zbraň. Krátce avšak zřetelně 
zahlédl Poupě, jejíž tvář zářila, i když už její magický oheň pohasl. Koutkem oka 
zaznamenal ve tmě vedle ní rychlý pohyb, jak se ze stínů vynořil Walker Boh. Pak narazil 
na zeď, prudkost údem mu vyrazila dech a zasáhla jeho kosti a klouby tak silně, že 
polovinu z nich považoval za polámané. Přesto odmítl zůstat ležet. Vyškrábal se zpět na 
nohy, napůl omráčený a pobitý, ale pevně rozhodnutý nevzdat se a pokračovat v boji. 

Jenže už nebylo třeba bojovat. Bitva skončila stejně rychle jak začala. Walker Boh se 
zmocnil Černého elfeínu. Stanul před Kamenným králem, v ruce pevně svíral druidí 
talisman a na tváři mu hrál pomstychtivý úsměšek. Poupě stála vedle něj, její magie se 
vytratila a ona byla zase sama sebou. Když se Morgan vzpamatovával z prudkého úderu a 
jeho zrak se pomalu zaostřoval, v duchu ji zase spatřil v jednom plameni, obklopenou 
magií. Stále nemohl pochopit, co vlastně provedla. Navzdory své přísaze použila magii, 
odhalila před Uhl Belkem svou totožnost a riskovala úplně všechno jen proto, aby se oni 
dva mohli zachránit a aby přežili. 

V uších mu opět zasyčely otázky jako zrádní hadi. 
Věděla, že se ji pokusí zachránit? 
Věděla, co se stane s jeho Mečem? 
Současně s odchodem magie se do kopule vrátilo původní šedivé přítmí a zahalilo 

masivní postavu Uhl Belka do stínu. Kamenný král na ně pohlížel z oblaku zvířeného 
prachu a celé jeho tělo se otřásalo, jako by se rozpouštělo ve snaze ubránit se. Zůstával 
připoután ke skále pod sebou, spojený s Eldwistem poutem, které ho zradilo. Ať se snažil 
sebevíc, nebyl schopen se tomu objetí vytrhnout. Když splynul se svým královstvím, musel 
se vzdát vší pohyblivosti. Tvář se mu zkroutila do nerozpoznatelné masky a když 
promluvil, v hlase se mu odrážela hrůza a šílenství. 

- Vraťte mi Černý elfeín - 
Všichni tři poutníci z Šikmé plochy stáli před ním a jen se dívali, nenacházeli v sobě 

slova. 
„Ne, Uhl Belku,“ odpověděl nakonec Walker Boh hlasem unaveným z obtížné bitvy. 

„Černý elfeín totiž nikdy tvůj nebyl. Nedostaneš ho zpět.“ 
- Přijdu si pro vás. Vezmu vám ho - 
„Nemůžeš se pohnout z místa. Tuhle bitvu jsi prohrál a s ní jsi ztratil i elfeín. 

Nepokoušej se ho ukrást zpátky.“ 
- Je můj - 
Temný švagr nezaváhal ani na moment. „Patří Druidům.“ 
Z pokřivené tváře sochy vytryskl obláček prachu, jak s odporem zasyčela: 
- Žádní Druidi už nežijí - 
Obvinění se vzneslo do vzduchu a odumřelo v nesčetných ozvěnách. Walker Boh 

neodpovídal a tvář se mu napínala vášněmi, které ho zevnitř jako by rvaly na kusy. Ruce 



Kamenného krále se pozvedly v dramatickém gestu. 
- Vrať mi Černý elfeín, lidský červe, nebo přikážu Eldwistu rozdrtit tě na prach. Dej mi 

ten talisman, nebo pohlédneš smrti do tváře - 
„Pokus se zaútočit na mě nebo na někoho z těch, kteří jsou tu se mnou,“ řekl Walker 

Boh, „a obrátím magii Černého elfeínu proti tomuto městu! Povolám magii dost mocnou na 
to, aby otřásla kamennou skořápkou tohoto místa a rozbila ji na kusy! Nevyhrožuj nám, 
Uhl Belku! Nemáš už čím!“ 

Následovalo hluboké ticho. Ruka Kamenného krále se sevřela v pěst a bylo slyšet jen 
skřípám kamínků, které v ní drtil. 

- Nemůžeš mi přikazovat, člověče. Nikdo mi nemůže přikazovat - 
Walker okamžitě odpověděl. „Pusť nás odtud, Uhl Belku. Černý elfeín jsi navěky ztratil.“ 
Socha se vzpřímila a zasténala, chvíli mlčela a pak promluvila hlasem plným bolesti a 

pláče. 
- Přijde si pro mě. Maw Grint, můj syn, přízrak, který jsem vytvořil, mě přijde zničit, a já 

ho budu muset usmrtit. Jen Černý elfeín ho držel zpět. Teď spatří mé stáří a únavu a bude 
si myslet že se proti jeho hladu neubráním. Přijde a bude mě chtít pohltit - 

Pohled jeho tvrdých kamenných očí spočinul na Poupěti. 
- Dítě Krále Stříbrné řeky, dcero toho, který byl kdysi mým bratrem, zvaž své jednání. 

Vyhrožuješ, že mě nadobro zbavíš mé ochrany, ale Maw Grint je mi stejně drahý jako ty 
svému otci. Bez něj nemůže mé území růst a já nemohu splnit úkol, který jsem obdržel. 
Kdo jsi, že mi tak lehkovážně bereš to, co mi patří? Jsi snad zcela slepá k mému dílu? 
Kámen mého království má neměnnou krásu, kterou zahrady tvého otce nikdy nezískají. 
Světy přijdou a odejdou, ale Eldwist zůstane. Tak by to mělo být s celou zemí; tvůj otec 
věří ve správnost svého konání, ale jeho pohled na život není o nic jistější než můj. 
Nemám snad dělat to, co považuji za správné? Nemám snad plnit úkol, který mi dalo 
samo Slovo - 

„Podmaňuješ si vše, čeho se dotkneš, Uhl Belku,“ zašeptala dívka. 
- A ty snad ne? Tvůj otec tak nečiní? A všichni tvorové, kteří v přírodě žijí? Dokážeš 

tvrdit, že nemám pravdu - 
Křehká postava Poupěte se přiblížila ke kamennému obrovi a opět v ní vzplanulo světlo, 

které před chvílí zalilo celou kopuli. 
„Existuje rozdíl mezi rozvíjením života a jeho podmaněním.“ řekla. „Součástí tvého 

úkolu bylo od počátku život rozvíjet. Zapomněl jsi, jak to dělat.“ 
Ruka Kamenného krále se oháněla po paprscích světla sálajících z jejího těla v 

podvědomé snaze skrýt se před tvrdou pravdou. Pak ale prudce ruku stáhl a nadechl se s 
výrazem plným bolesti. 

- Ne - 
To slovo zaznělo jako zoufalý výkřik, Narovnal se, jako by byl chycen v nějaké 

neviditelné síti, která se kolem něj svírala. 
- Ach, dítě, teď tě poznávám. Myslel jsem si, že v Grintovi jsem stvořil přízrak nade 

všechny ostatní, teď vidím, že tvůj otec stvořil něco ještě mnohem horšího - 
Hrubý hlas se zlomil a zajíkal se, snažil se dát dohromady slova a složit je ve věty. 
- Dítě věčného vývoje a změn. Nejsi nic víc než proměnlivý proud vody, pouhé vlnky na 

hladině. Konečně vidím, proč jsi sem byla poslána. Byl jsem opravdu skálou příliš dlouho a 
nevšímal jsem si, co se děje. Měl jsem si už dávno uvědomit, jaké šílenství se v tobě 
skrývá. Okouzlila mě neměnnost mého království, po které jsem toužil, a byl jsem stejně 
slepý jako mí služebníci; vlastní rukou jsem teď napsal příběh svého konce - 

„Uhl Belku,“ zašeptala jeho jméno Poupě, jako by to byla modlitba. 
- Jak můžeš být schopná tolik obětovat, když jsi už tolik poznala a prožila - 
Morgan nechápal, o čem Kamenný král vlastně mluví. Podíval se na Poupě a 

překvapeně zatajil dech. Tvář měla plnou viny a odrážela se v ní všechna skrytá tajemství, 
která za jejíma očima vždycky tušil, ale nikdy si nebyl jistý, jestli tam opravdu jsou. 



Kamenný král syčel hlubokým hlasem: 
- Jdi ode mě pryč, dítě. Vyprav se zase do vnějšího světa a navždy zpečeť náš 

společný osud. Tvé vítězství bude prázdné a hořké, má-li být za něj zaplacena tak vysoká 
cena - 

Walker Boh také jen zíral, ústa měl stáhnutá do úzké linky a zamračeně krčil obočí. 
Zdálo se, že také neví, o čem Uhl Belk hovoří. Morgan se chystal zeptat Poupěte, o co tu 
běží, ale nejistě zaváhal. 

Pak se hlava Uhl Belka s prudkým zapraštěním kamene narovnala. 
- Poslouchej - 
Země se začala otřásat hlubokým duněním, které přicházelo ze skalního masivu pod 

nimi a vznášelo se k povrchu ve vlnách ohlušujícího hřmění. Morgan Leah ten zvuk už 
předtím slyšel. 

- Přichází - 
Maw Grint. 
Walker začal couvat a vykřikl na Morgana s Poupětem, aby ho následovali. Zakřičel na 

Kamenného krále: „Pusť nás ven, Uhl Belku, jestli se chceš zachránit! Udělej to teď! 
Rychle!“ 

Walkerova ruka se pozvedla a v pěsti mu zazářil Černý elfeín. Uhl Belk si toho sotva 
všiml. Tvář se mu proměnila ještě víc než předtím, zůstala z ní pouhá karikatura lidských 
rysů, změnila se v přízračný výraz štvaného zvířete. Jeho hlas přehlušil příchod Maw 
Grinta děsivým sykotem. 

- Utíkejte, blázni - 
V tom hlase už nezaznívala žádná zloba, jen zklamání a prázdnota. A ještě něco 

dalšího, pomyslel si Morgan Leah udiveně. Byla tam naděje, malá jiskřička, která se 
vymykala horalovu chápání. Zrcadlila se tam nějaká možnost, která převyšovala všechno 
kolem. 

Přímo za nimi se rozštěpila jedna část kamenné kopule, kusy skály zaskřípěly a 
mezerou dovnitř pronikly paprsky denního světla. 

- Utíkejte - 
Morgan Leah okamžitě vyrazil k puklině pronásledován démony, které si nepřál spatřit. 

Viděl, nebo vlastně cítil, jak se za ním Kamenný král dívá. Poupě a Walker Boh se rozběhli 
také. Proběhli trhlinou a utíkali dál jako o život, dál od zuřivé zloby Maw Grinta, dál do 
šera, do stínů. 



Kapitola 30 

Vypadalo to, že se Maw Grint zbláznil. 
Tři uprchlíci už jeho příchod zažili dvakrát - jednou se vynořil zpod země při jejich 

příchodu do Eldwistu, když ho pozorovali z útesu nad městem, a jednou Maw Grinta přímo 
před nimi přivolal Uhl Belk. Od té doby neuplynul jediný den, kdy by neslyšeli, jak se 
obrovský červ pohybuje tunely pod nimi a se západem slunce se probouzí ke svým 
nočním toulkám. Pokaždé jeho příchod provázelo stejné hluboké dunění a chvění země. 
Pokaždé se před ním třáslo celé město. 

Nikdy ale nebyli svědky toho, co se dělo teď. 
Celý Eldwist se podobal zvířeti, které se trhnutím probouzí ze sna rušeného noční 

můrou. Věže a sloupy se nakláněly a chvěly, z budov padal po kusech uvolněný kámen a 
celé město se zahalilo do hustých oblaků zvířeného prachu. Ulice hrozily puknutím, po 
skále se rozbíhaly tenké zubaté trhliny, propadliště se sama od sebe rozevírala, jak se 
spouštěly jejich mechanismy, podpěry a nosné zdi se hroutily. Celá schodiště vedoucí dolů 
do tunelu se řítila do tmy a navždy mizela v podzemí a visuté můstky mezi budovami 
padaly dolů na ulici. Na pozadí šerosvitu mraků se Eldwist leskl jako blednoucí přízrak. 

Walker Boh při útěku od kopule Kamenného krále sotva stačil doběhnout k nejbližšímu 
chodníku, než ho otřesy srazily na kolena. Padl na tvář a jen nataženou ruku držel 
bezpečně ve vzduchu, aby ochránil převzácný Černý elfeín. Síla dopadu mu projela 
ramenem jako ostré nelítostné bodnutí a celé jeho tělo klouzalo dál až ke zdi domu, o 
kterou si vyrazil dech. Chvíli tam ochromeně ležel a před očima se mu jiskřilo. Když se mu 
pohled vyčistil, uviděl na ulici před sebou ležet Morgana s Poupětem, kteří se také snažili 
postavit na nohy. 

Těžce vstal a rozběhl se dál s výkřikem, aby ho následovali. Když je viděl vstávat ze 
země, myšlenky se mu honily hlavou jako o závod. Uhl Belkovi pohrozil Černým elfeínem, 
když řekl, že pokud nebudou moci svobodné odejít, použije jeho magii proti Eldwistu. Ta 
výhrůžka byla lichá. Nemohl by použít elfeín a přitom nezničit sebe. Všichni tři měli štěstí, 
že Uhl Belk nepochopil principy druidích kouzel. I tak ale ještě nebyli na svobodě. Co 
udělají, jestli se na ně vrhne Maw Grint? Všechny okolnosti naznačovaly jistotu, že se tak 
brzy stane. Magie Černého elfeínu spojovala otce se synem, pána duchů s jeho obludou, 
a Walker to pouto zlomil. Maw Grint změnu už vycítil a probudil se. Až zjistí, že je Černý 
elfeín pryč a že Kamenný král mu už nemůže poroučet, nic mu v pronásledování 
nezabrání. 

Walker Boh se zašklebil. Nebylo pochyb o tom, jak taková honička dopadne. On sám si 
nemůže dovolit použít proti Maw Grintovi elfeín. 

Pár sáhů před ním dopadl na ulici obrovský kamenný blok dost velký na to, aby ho 
navždy pohřbil, a znova ho donutil padnout na kolena. Poupě proběhla kolem něj se zcela 
nepřítomným výrazem ve tváří a ztratila se v šeru. Pak se objevil Morgan, sehnul se a 
pomohl Walkerovi na nohy. Rozběhli se spolu dál, vyhýbali se kusům kamení popadaným 
na chodník a přeskakovali rozšiřující se trhliny. 

„Kam běžíme?“ zakřičel horal a rukama si chránil hlavu před oblaky prachu a kamínků. 
Walker ukázal někam dopředu. „Ven z města, pryč z poloostrova, nahoru do hor!“ 
„A co Roháč Dees?“ 
Walker na Slídiče úplně zapomněl. Zavrtěl hlavou. „Jestli ho potkáme, vezmeme ho s 

sebou. Nemáme čas po něm pátrat! Musíme si pospíšit!“ Zastrčil Černý elfem do tuniky a 
uchopil běžícího horala za rameno. „Morgane, drž se blízko Poupěte. Ještě nemáme 
vyhráno! Ona je v nebezpečí!“ 

Morganovy oči bíle zářily ve tváři pokryté potem a vrstvou prachu. „Jaké je to 



nebezpečí, Walkere? Ty o něm něco víš? O čem to Uhl Belk mluvil, když zmiňoval 
prázdné vítězství a cenu, kterou za ně zaplatí? Co tím myslel?“ 

Walker tiše zavrtěl hlavou. Nevěděl - současně ale vycítil, že zapomněl na něco zcela 
očividného a něco velmi podstatného si neuvědomuje. Ulice přímo před nimi se otevřela, 
jak spustil mechanismus padacích dveří Walkerovi se na poslední chvíli podařilo Morgana 
strhnout na stranu a zachránil ho před pádem. Postrčil ho zpátky na chodník. Řev Maw 
Grinta se trochu utišil, jak se vzdalovali od pevnosti Kamenného krále v obrovské 
kamenné kopuli. 

„Dožeň ji, horale!“ zakřičel Walker a postrčil ho dopředu. „Rozhlížej se po Deesovi! 
Setkáme se v budově, kde jsme se skrývali před Plížalem!“ Ohlédl se přes rameno, pak se 
rychle otočil dopředu a vykřikl: „Buď opatrný! Dej si pozor!“ 

Ale Morgan Leah byl už pryč. 
 
Když začaly otřesy, Pe Ell s Roháčem Deesem zrovna doběhli do budovy, kam 

směřovali i ostatní. Jejich bitva proti Plížalovi skončila a teď přišli najít zbytek výpravy ze 
Šikmé plochy, ačkoli každý z nich je hledal z jiného důvodu. Spojenectví, které uzavřeli, 
skončilo smrtí Plížala, a teď se navzájem měřili opatrnými podezřívavými pohledy. 

Když se ozvalo dunění, překvapeně se otočili. Bylo hlubší a silnější než kdy předtím a v 
odpověď se roztřáslo celé město. 

„Něco se děje,“ zašeptal Roháč Dees a zvedl vousatou tvář. „Něco nového.“ 
„Zase se probudil,“ odfrkl nenávistně Pe Ell. Když opouštěli místo souboje, Maw Grint 

se za chvíli uklidnil a uložil k spánku. 
Ulice, na kterou hleděli z oken, se chvěla v reakci na probuzení obludy. 
Pe Ell ukázal rukou. „Podívej se nahoru. Zjisti, jestli tam na nás někdo čeká.“ 
Dees bez odporu poslechl. Pe Ell stál nohama pevně na kamenném dláždění a 

probíhaly jím otřesy celého města. Uvnitř byl napjatý a tvrdý, stále ještě doznívala jeho 
bitva s Plížalem a její dozvuky v něm pulzovaly jako vlastní krev. Kousky skládačky mu do 
sebe začínaly zapadat - cítil souhru okolností, proplétání vláken osudu všech pěti poutníků 
ze Šikmé plochy. Za chvíli všechno skončí, pomyslel si. Už brzo. 

Ve vchodu budovy se objevil Roháč Dees. „Nikde nikdo.“ 
„Tak tu počkej, až se vrátí,“ utrhl se na něj Pe Ell, otočil se a rychle odcházel pryč. „Já 

se půjdu podívat do středu města.“ 
„Pe Elle!“ 
Šlachovitá tvář se obrátila. „Nestrachuj se, staříku. Vrátím se.“ Možná, pomyslel si pro 

sebe. 
Zmizel v šeru a nechal za sebou starého Slídiče, který na něj bezvýsledně volal. 

Roháče Deese už mám plné zuby, pomyslel si hořce. Stále ho ještě trápilo, že otravného 
Deese zachránil před Plížalem, že jednal instinktivně namísto chladné úvahy a riskoval 
život jen proto, aby zachránil muže, kterého chce stejně zabít. 

Na druhé straně se jeho plány s Roháčem a ostatními hlupáky, které si Poupě přivedla, 
začínaly měnit. I v tomto okamžiku cítil, jak pěkně do sebe zapadají. Když byl v pohybu, 
všechno bylo jednodušší. Původní záměr byl správný, ale okolnosti a potřeby se vyvíjely a 
ne vždy vyšly tak, jak by se mu hodilo a jak to očekával - nebyl vševědoucí. Pe Ell 
přehodnotil svůj počáteční úmysl všechny zabít. Poupě samozřejmě zemřít musí. Její smrt 
už slíbil Rimmeru Dallovi. A co je důležitější, slíbil to sám sobě. Její osud se už změnit 
nedá. Proč by si ale měl dávat tu práci a zabíjet ostatní? Proč by se měl namáhat, pokud 
se mu nebudou plést do jeho záměrů s tou dívkou? Kdyby se mu podařilo získat Černý 
elfeín, už by mu nemohli ublížit. Starý Slídič, jednoruký muž, horal a zpěvák ho nemohou 
nijak ohrozit i kdyby musel část plánu opustit - a teď to vypadalo, že se tak stane. I kdyby 
se dostali ven z Eldwistu a rozhodli se ho pronásledovat, nemá se čeho bát. Jak by ho 
našli? A co by dělali, kdyby se jim to povedlo? 

Ne, zabíjet je nemusí - ale jistě to udělá, pokud se naskytne vhodná příležitost, 



pomyslel si s uspokojením. 
Dunivé a hluboké otřesy pokračovaly a celá země protestovala proti příchodu 

obludného červa. Pe Ell se tím směrem rozběhl a míjel prázdné ulice, letěl po chodnících 
plných popadaného kamení a podél rozpadajících se budov, po jejichž hladkém povrchu 
běžely klikaté praskliny. Bystrýma očima hledal v okolních stínech jakoukoli známku 
pohybu, rozhlížel se po svých společnících nebo po nějakém znamení Kamenného krále. 
Naděje na získání Černého elfeínu se jen tak nevzdá. Pořád ještě mám šanci, říkal si pro 
sebe. Všechno pěkně vychází a slévá se do jednoho velkého víru událostí. Cítil, jak ta 
chvíle nadchází... 

Z šera ulice před ním vyběhla Poupě, stříbrné vlasy jí v běhu vlály kolem hlavy a útlé 
tělo se pohybovalo mrštně jako rtuť. Pe Ell se k ní vrhl a chytil ji jednou rukou kolem pasu 
dřív než si uvědomila, co se vlastně děje. Nejdřív byla zaskočená překvapením a ztuhla, 
pak ho ale objala. 

„Pe Elle,“ vydechla. 
V tónu, kterým vyslovila jeho jméno, vycítil něco zvláštního. Byl v něm strach smíšený s 

úlevou a zvláštní kombinace zmatku a uspokojení. Instinktivně zesílil své sevření, ale ona 
se ani nepokusila mu vytrhnout. 

„Kde jsou ostatní?“ zeptal se. 
„Běží za mnou, prcháme před Uhl Belkem a Maw Grintem.“ Podívala se na něj 

hlubokýma černýma očima. „Je čas opustit Eldwist. Pe Elle. Našli jsme Kamenného krále 
a vzali jsme mu Černý elfeín - Morgan. Walker Boh a já.“ 

Pe Ell se snažil za každou cenu zachovat klid. „To znamená, že nás tu už nic nedrží.“ 
Pohlédl do stínů před sebou. „Kdo má elfeín u sebe teď?“ 

„Walker Boh,“ odpověděla. 
Pe Ell zatnul zuby. Musí to být Walker Boh, samozřejmě. Kdyby měla elfeín dívka, 

mohlo být všechno mnohem jednodušší. Mohl by ji teď zabít, vzít si elfeín a ztratit se dřív, 
než by si toho ostatní vůbec všimli. Jednoruký muž se mu ale nepřestával stavět do cesty 
jako tajemný přízrak, kterému se nedá uniknout. Jak se ho zbaví? 

Odpověď samozřejmě znal. Cítil, jak mu nové plány pěkně zapadají jeden do druhého. 
„Poupě!“ zavolal nějaký hlas. 
Byl to horal. Pe Ell zaváhal a pak se rozhodl. Zacpal Poupěti dlaní ústa a zavlekl ji do 

stínu. Dívka se kupodivu nebránila. Byla lehká a poddajná a v náručí mu skoro nic 
nevážila. Bylo to poprvé od jejich setkání v Medových zahradách, co ji zase nesl na rukou. 
Pocity, které v něm probouzela, byly jemné a příjemné, ale musel je tvrdě potlačit - ztrácel 
kvůli nim pozornost. Na to dojde později, pomyslel si, až použiju Stiehl... 

Z mlhy a přítmí vybělil Morgan Leah, dusal kolem nich po chodníku, volal dívčino jméno 
a zoufale ji hledal. Pe Ell ale dívku pevně držel a sledoval, jak zchvácený horal probíhá 
kolem nich. O chvíli později byl pryč. 

Pe Ell pustil její ústa a otočil ji k sobě. V jejích očích už nebyl údiv ani strach; zbývala 
jen rezignace. „Už skoro nadešel náš čas, Pe Elle,“ zašeptala. 

Jeho pevnou jistotou otřásly pochyby. Dívala se na něj tak zvláštním způsobem, jako by 
byl úplně průhledný a jako by o něm věděla úplně všechno. Kdyby však tomu tak bylo, 
nestála by tu tak klidně. Zkoušela by utéct, volat na horala nebo dělat cokoliv, aby se 
zachránila. 

Dunění pod městem nabývalo na síle, ale pak mírně polevilo jako varování před 
pomalou a nevyhnutelnou lavinou, která se na ně valí. 

„Čas k čemu?“ podařilo se mu váhavě promluvit. Zjistil, že není schopen odpoutat 
pohled od jejích hlubokých očí. 

Neodpověděla. Místo toho se zadívala za něj a něco hledala. Otočil se a sledoval, jak 
se z oparu, prachu a šedého světla vynořuje vysoká tmavá postava Walkera Boha. 

Na rozdíl od horala si jich Temný švagr všiml. 
Pe Ell smýkl dívkou před sebe a ze skryté pochvy vytasil Stiehl, který se bíle leskl silou 



své magie. Jednoruký muž trochu zpomalil, ale stále se přibližoval. 
„Pe Elle,“ promluvil tiše, jako by to jméno samotné bylo plné jedu. 
„Drž se ode mě dál, Walkere Bohu,“ přikázal Pe Ell. 
Walker se zastavil. „Už se známe natolik dobře, abychom věděli, čeho je kdo z nás 

schopen. Nemusíme si to znovu ověřovat. Bude lepší, když se teď rozloučíme a každý z 
nás půjde svou cestou. Nejdřív mi ale dej Černý elfeín.“ 

Vysoká postava proti němu stála bez hnutí a zdánlivě bez života s očima upřenýma na 
nájemného vraha a jeho rukojmí. Zdálo se, že si něco rozmýšlí. 

Pe Ell se sarkasticky usmál. „Nebuď blázen a neuvažuj, jestli bys byl rychlejší než já.“ 
„Nemusel bys být ani dost rychlý na to, abys přežil dnešní den. Blíží se Maw Grint.“ 
„Až dojde sem, zjistí, že jsem už dávno pryč. Dej mi Černý elfeín.“ 
„Jestli to udělám, budeš pak spokojený?“ zeptal se tiše Temný švagr a díval se tak 

pronikavě, jako by dovedl číst myšlenky. 
Jako ta dívka, pomyslel si Pe Ell. Vrána k vráně sedá, rovný rovného si hledá. „Dej mi 

ho,“ přikázal a nevšímal si Walkerovy otázky. 
„Pusť Poupě.“ 
Pe Ell zavrtěl hlavou. „Až budu na cestě odtud a v bezpečí. Pak ti slíbím, že jí dám 

svobodu.“ Svobodu navždy. 
Chvíli stáli naproti sobě a tiše si měřili jeden druhého, zarývali do sebe pohledy plné 

nevyslovených výhrůžek a temných zapovězených vizí. Pak Walker Boh sáhl do své tuniky 
a vyňal Černý elfeín. Podržel ho v dlani, na které se tmavý kámen tajemně leskl. Pe Ell se 
mírně pousmál. Elfeín byl černější než půlnoc, matný a hluboký, hladký a bez jediné 
nepravidelnosti. Nic takového ještě v životě neviděl. Téměř cítil magii pulzující hluboko 
uvnitř. 

„Dej mi ho,“ přikázal. 
Walker Boh sáhl dolů k opasku a uvolnil kožený váček ozdobený jasně modrými 

runami. Opatrně prsty své jediné ruky zastrčil elfeín do váčku a ten pak uzavřel. Podíval se 
na Pe Ella a řekl: „Nemůžeš Černý elfeín použít. Pe Elle. Když se o to pokusíš, jeho magie 
tě zničí.“ 

„Život je jedno velké riziko,“ odpověděl Pe Ell. Ve vzduchu kolem nich se proháněl 
prach zvířený lehkým mořským vánkem. Kameny města se vlhce leskly a ubíhaly od 
dunící země až nahoru k oblakům a do chomáčů mlhy. 

„Hoď mi ho,“ přikázal. „Opatrně.“ 
Rukou se Stiehlem pevně držel Poupě. Dívka se ani nezachvěla. Odevzdaně vyčkávala 

s útlým tělem přitisknutým k němu. Byla tak poddajná, jako by spala. Walker natáhl ruku s 
Černým elfeínem a pomalu ho hodil Pe Ellovi. Ten ho chytil, zastrčil za opasek a šňůrku 
vedoucí od váčku si pevně přivázal k přezce. 

„Magie patří těm, kdo se ji nebojí použít,“ prohlásil s úsměvem a opatrně couval dál do 
ulice. „A těm, kteří si ji dovedou udržet.“ 

Walker Boh stál na chodníku zmítaném otřesy ve vířícím prachu pevně jako kus skály. 
„Dávej si pozor, Pe Elle. Tentokrát riskuješ všechno.“ 

„Nezkoušej se vydat za mnou, Walkere Bohu,“ varoval ho významně Pe Ell. „To by bylo 
bezpečnější zůstat tady a bojovat s Maw Grintem.“ 

Spolu s Poupětem, kterou pevně držel, se vydal pryč podél chodníku, až vysoká 
postava Walkera Boha zmizela v mlze halící všechno kolem. 

 
Walker Boh zůstal nehybný a díval se, jak Pe Ell s Poupětem odchází pryč. Uvažoval, 

proč se Černého elfeínu vzdal tak snadno. Nechtěl a ani se vlastně pořádně nerozhodl ho 
vydat a byl místo toho připraven zaútočit na Pe Ella a dívku zachránit. To se ale změnilo v 
okamžiku, kdy se podíval do jejích očí a spatřil tam něco, co ho zarazilo. Odhodlání, 
rezignace, vědění, které přesahovalo jeho vlastní - něco. Ať už to bylo cokoliv, změnilo to 
jeho úmysly stejně rychle jako kdyby k tomu použila magii. 



Sklonil hlavu a přivřel své temné oči. 
Uvažoval, jestli na něj svou magii náhodou opravdu nepoužila. 
Stál a ztrácel se v úvahách. Po tváři mu seběhla kapka vody. Začínalo opět pršet. 

Vzhlédl nahoru, vzpomněl si, kde je, a pod nohama ucítil další otřes způsobený řáděním 
Maw Grinta dole pod městem. Cítil, jak se Maw Grint blíží. 

V uších mu šeptal Coglinův hlas a tiše ho nabádal, aby pochopil, kým je. Vždycky o tom 
uvažoval. Teď si myslel, že to konečně ví. 

Povolal svou magii a cítil, jak ho pomalu naplňuje a vzdouvá se výš a výš. Po bitvě s 
Kamenným králem byla opět silná, jako by ten souboj rozbil její pouta a uvolnil zábrany, 
které na sebe Walker uvrhl. Magie vířila uvnitř jeho bytosti a točila se jako mocný vítr. 
Runové značky na váčku, do kterého uložil Černý elfeín, se stávaly jejím cílem a stopou. 
Nepatrným pokývnutím hlavy ji Walker Boh uvolnil a poslal hledat Pe Ella. 

Pak se vydal za ní. 
 
Pe Ell běžel a Poupě táhl za sebou. Šla s ním bez odporu a poslušně držela krok, nic 

neříkala a její oči byly klidné a zahleděné do dáli. Podíval se na ni ještě jednou a rychle se 
odvrátil pryč. To, co spatřil v jejích hlubokých černých očích, mu vadilo. Viděla něco, čeho 
si on nebyl vědom, něco starého a neměnného, část její minulosti nebo přítomnosti - nebyl 
si jistý, o který čas vlastně jde. Byla záhadná a zůstávala tajemstvím, které se mu stále 
ještě nepodařilo odhalit. Brzy ji pochopí, sliboval si. Stiehl mu dá odpověď na otázku, co 
skrývá. Až z ní bude unikat život, stane před nim odhalená a žádná tajemství tu už 
nebudou. Magie to nedovolí. Stejně jako u všech ostatních, které kdy zabil, zůstane jen 
pravda. 

Cítil, jak mu na rozehřátou tvář dopadly první dešťové kapky. 
Jako šíp vyrazil na další křižovatce doleva a odklonil se od trasy, kterou běžel Morgan 

Leah a kudy vyrazí i Walker Boh. Nebyl důvod dávat jim šanci ho najít. Chystal se rychle 
vyklouznout z města na skalní výběžek, přejít ke schodům, dostat se po nich nahoru, 
odkud bude mít dobrý výhled, a pak ji v klidu a bez nervozity zabít. Zalévaly ho vlny 
očekávání. Poupě, dcera Krále Stříbrné řeky a nejúžasnější magická bytost na světě, mu 
už bude patřit navždy. 

Jenže v něm nepřestával hořet plamínek pochybností. Co jen ho tak znepokojuje? 
Hledal odpověď a chvíli uvažoval nad tím, co říkala o jejich magii - bude potřebovat magii 
a schopnosti každého z nich - horala, Walkera Boha i jeho samotného. Dcera Krále 
Stříbrné řeky prohlásila, že bude zapotřebí všech tří. Proto je vzala s sebou, přesvědčila 
je, aby se vydali s ní, a udržela je pohromadě navzdory vší vzájemné nedůvěře a sporům. 
Jenže skrýš Uhl Belka objevili jen Walker Boh s horalem, kteří se také zmocnili Černého 
elfeínu. On sám neudělal nic, jen zničil Plížala. Měla jeho magie sloužit právě k tomu? 
Bylo to důvodem, proč ho Poupě vzala s sebou? Zdálo se mu, že to je nějak jinak. Jako by 
očekávala ještě něco dalšího. 

Pe Ell klouzal ranním přítmím v ulicích Eldwistu, dívku k sobě pevně tiskl a říkal si, že 
celá tahle výprava je pořád ještě skládačkou s příliš mnoha chybějícími kameny. Přišli 
hledat Kamenného krále, ale nakonec ho stejně našli ostatní a ne Pe Ell. Magie Stiehlu 
byla nejvíce smrtící ze všech, které měli k dispozici - jakému účelu má sloužit? 

Nejistota se plížila jeho myšlenkami jako zloděj a umenšovala nadšení ze získání 
Poupěte i Černého elfeínu. 

Něco nebylo v pořádku a on nevěděl, co by to mohlo být. Měl by se cítit pánem celé 
situace, ale nebylo tomu tak. 

Vrátili se na ulici vedoucí k jihu a vydali se podél budov, chvátali mlhou jako dva stíny 
prchající do světla. Pe Ell teď zpomalil, protože začal pociťovat únavu. Snažil se 
prohlédnout tenkým závojem deště, který se před ním vznášel, a nejistě mrkal. Chtěl tudy 
vůbec jít? Připadalo mu, že si cestu naplánoval úplně jinak. Zahleděl se doprava a pak 
doleva. Nebyla to náhodou ta ulice, které se chtěl vyhnout? Naplnil ho náhlý zmatek. Cítil, 



jak na něm spočinuly oči Poupěte, ale nedovolil si jejich pohled opětovat. 
Vydal se s ní další vedlejší ulicí na široké prostranství, kterému vévodil schodovitý 

amfiteátr obkroužený žerděmi, na kterých kdysi visívaly vlajky. Pokračovali doleva směrem 
k zakrytému průchodu mezi budovami ve snaze dojít na ulici, která by je zavedla přímo na 
skalní šíji. V tom okamžiku Pe Ell uslyšel někoho zakřičet své jméno. Okamžitě se prudce 
otočil, dívku si přitáhl k sobě a čepel Stiehlu jí zvedl ke krku. 

Morgan Leah stál na druhé straně prostranství, vysoký a nebezpečný. Pe Ell se nestačil 
divit. Jak se horalovi povedlo ho najít? Byla to náhoda, usoudil rychle. Nic víc. 

Zklamání se v něm mísilo se zuřivostí. Jestli z tohoto setkání vzejde nějaký nešťastný 
výsledek, nebude rozhodně na jeho straně. 

Horal vypadal, že neví, co se děje. „Co to děláš, Pe Elle?“ zakřičel přes les polámaných 
žerdí. 

„Dělám, co chci!“ odpověděl Pe Ell a v hlase se mu ozvala únava, která ho samotného 
překvapila. „Vypadni, horale. Nechci tě zabít. Mám to, pro co jsem přišel. Tvůj jednoruký 
přítel mi dal elfeín - mám ho v tomhle váčku u pasu! A hodlám si ho nějakou dobu 
ponechat! Jestli chceš, aby se ta dívka dostala na svobodu, radím ti rychle zmizet!“ 

Morgan Leah se ani nepohnul. Byl vlastně stále ještě chlapcem, divokým a unaveným, 
ztraceným a nerozhodným. Přesto se odmítl vzdát. „Pusť ji, Pe Elle. Nesmíš jí nic udělat.“ 

Jeho prosba byla zbytečná, ale Pe Ell se zmohl jen na unavené kývnutí. „Vrať se 
zpátky, horale. Poupě půjde se mnou.“ 

Morgan Leah jako by chvíli váhal a pak se vydal dopředu. Poprvé od okamžiku, kdy Pe 
Ell chytil Poupě, ji cítil napínat svaly. Uvědomil si, že se bojí o horala. Přitáhl ji k sobě, ke 
krku jí přiložil Stiehl a zavolal na horala, aby se zastavil. 

Pak se najednou objevil i Walker Boh, zhmotnil se z okolní mlhy nedaleko Morgana 
Leaha. Beze spěchu postoupil dopředu, chytil horala za rameno a stáhl ho zpět. Morgan 
se snažil vyprostit, ale i s jednou rukou byl Temný švagr silnější. 

„Uvažuj o tom, co děláš, Pe Elle!“ zavolal Walker Boh a v hlase se mu ozvala zloba. 
Jak ho mohli tak rychle najít? Pe Ell ucítil nával nejistoty a neurčitý pocit, že najednou 

není vůbec nic v pořádku. Už měl být z tohohle blázince dávno venku. Měl být v bezpečí a 
užívat si v klidu své vítězství, mluvit s dívkou ještě dřív než použije Stiehl a zjistit, co 
všechno se může dozvědět o její magii. Místo toho ho obtěžovali muži, které se rozhodl 
ušetřit. Navíc mu hrozilo ještě nebezpečí, že se nakonec dostane do pasti. 

„Odstupte ode mě dál!“ vykřikl, přestal se ovládat a všechna pracně nabytá 
sebekontrola rychle mizela. „Jestli budete v téhle honičce pokračovat, riskujete její život! 
Okamžitě mě nechtě na pokoji, nebo zemře!“ 

„Pusť ji!“ zařval zase rozzuřený horal. Padl na kolena, ale jednoruký muž za ním ho 
stále pevně svíral. 

Vzadu za Pe Ellem, stále ještě daleko, ale čím dál tím blíž, se objevil Roháč Dees. 
Nájemný vrah byl teď obklíčen svými nepřáteli. Poprvé v životě se ocitl v pasti a vycítil, jak 
na něm ulpívají první známky paniky. Obrátil Poupě na druhou stranu tváří v tvář statnému 
Slídiči. „Jdi mi z cesty, starče!“ vykřikl. 

Roháč Dees ale jednoduše zavrtěl hlavou. „Asi ne, Pe Elle. Už sem před tebou couvnul 
mockrát. Mám v téhle záležitosti svoje zájmy. Vložil sem do ní nejmíň tolik co ty. Navíc si 
neudělal nic takového, za co by sis zasloužil to, na co si teď děláš právo. Prostě ses 
rozhodl krást. Každý ví, co si zač. Udělej to, co ti říká Morgan. Pusť ji.“ 

Najednou pozvedl hlas Walker Boh. „Pe Elle, jestli tě Přízraky poslaly ukrást elfeín, 
vezmi si ho a běž. Nebudeme ti v tom bránit.“ 

„Přízraky!“ zasmál se Pe Ell a snažil se udržet svou zlost na uzdě. „Přízraky pro mě nic 
neznamenají. Dělám pro ně, co uznám za vhodné, ale nic víc. Myslíš, že jsem tohle 
všechno udělal kvůli nim? Jsi blázen!“ 

„Tak si elfeín nech pro sebe, jestli je to nutné.“ 
Hráz zuřivosti se konečně prolomila. Opatrnost zmizela v rudé mlze. „Jestli je to nutné! 



Jistěže je to nutné! Jenže ani elfeín není tím důvodem, pro který jsem přišel! 
„Co to tedy je, Pe Elle?“ zeptal se napjatě Walker Boh. 
„Ona!“ Pe Ell znovu trhl Poupětem a špičkou nože ji donutil zvednout jemnou tvář. 

„Podívej se na ni, Walkere Bohu, a řekni mi, že po ní netoužíš! Nemůžeš, viď? Tvoje city, 
moje city i city toho horala - jsou všechny stejné, uvědomuješ si to? Přišli jsme sem kvůli 
ní, vypravili jsme se na tuhle šílenou výpravu kvůli magii, kterou nás všechny zasáhla! Jen 
pomyslete na tajemství, která skrývá! Tu výpravu jsem podnikl proto, abych zjistil, kým je, 
abych ji získal. Patřila mi od prvního okamžiku svého života a až to tady skončí, bude mi 
už patřit navždy! Ano, poslaly mě Přízraky, ale rozhodl jsem se sám - rozhodl jsem se, 
když jsem uviděl, co mi může dát! Pořád to ještě nechápeš? Přišel jsem do Eldwistu, 
abych ji zabil!“ 

Vzduch všude kolem najednou zůstal stát na místě, otřesy a hukot ustoupily do 
rozmazaného vzdáleného šumu a na pozadí náhlého ticha uvolnily prostor ostrým a 
zřetelným slovům nájemného vraha. Kámen města ten zvuk zachytil a podržel ve svých 
zdech jeho ozvěnu, jako nekonečně dlouhý odraz zoufalství. 

„Musím zjistit, kým je,“ zašeptal Pe Ell ve snaze vysvětlit své důvody, protože ho nic 
jiného nenapadalo. Uvědomil si, že byl obrovský blázen, když toho tolik odhalil, a 
uvědomoval si, že teď ho ostatní rozhodně nenechají odejít. Jak se mu mohlo podařit tak 
zcela ztratit kontrolu nad touhle situací? „Musím ji zabít,“ opakoval tvrdě a hořce. „Tak 
funguje moje magie. Odhaluje všechnu pravdu. Když bere život, život také dává. Mně. Až 
ji zabiju, bude Poupě navěky moje.“ 

Chvíli nikdo nepromluvil, všichni byli omráčení Pe Ellovým prohlášením. Pak Roháč 
Dees záměrně pomalu řekl: „Nebuď blázen, Pe Elle. Nemůžeš před námi utéct. Pusť ji.“ 

Nebylo jasné, co se seběhlo potom. Přišel výbuch tříštěné skaty, jak se Maw Grint 
vysvobodil z podzemních tunelů a vyrazil k obloze mezi budovami města kdesi nedaleko 
místa, kde se ve své kamenné pevnosti skrýval Kamenný král. Obluda se zvedla jako 
napuchlý had, kývala se ve víru mlhy a vlhka a sípala, jako by se snažila popadnout dech 
nebo jako by z ní někdo vysával všechen vzduch. Pe Ell ucítil, že se mu země pod 
nohama třese tak silně, jako by se měl Eldwist zanedlouho rozpadnout, a trhl sebou. 

Pak se Poupě najednou osvobodila, vyklouzla mu z rukou s lehkostí nehmotného 
vánku, otočila se k němu a vůbec se nepokoušela utéct. Uchopila jeho pěst svírající Stiehl 
a pohledem svých černých očí ho přibila na místo, jako by byl spoutaný. Spatřil křivku její 
tváře a nádheru jejího těla jako v okamžiku, kdy se poprvé setkali. Obdivoval její 
dokonalost a krásu, která neležela jen na povrchu té úžasné bytosti, ale zabíhala hluboko 
dovnitř. Cítil, jak se mu vrhla vstříc - nebo to byl on? Viděl, jak se jí ústa otevírají 
překvapením, bolestí a úlevou. 

Přinutil se pohlédnout níž a spatřil, jak se jílec Stiehlu tiskne k jejímu břichu a celá jeho 
čepel sejí noří do útrob. Nepamatoval si, že by ji bodl, ale zřejmě to provedl. Zalila ho vlna 
zmatku a zklamání. Jak se to stalo? Co s jeho plánem zabít ji ve vhodném okamžiku na 
vhodném místě? A co jeho záměr plně si vychutnat okamžik její smrti? Rychle jí pohlédl do 
očí a zoufale se snažil zachytit to, co v nich bylo uvězněno a teď se dostávalo na svobodu. 
Nedočkavě hledal moc její magie, díval se, ale to, co v těch očích spatřil, ho naplnilo 
ohnivou zuřivostí. 

Pe Ell zaječel. Vypadalo to, jako by se snažil skrýt a zapřít to, co objevil, bodal ji znova 
a znova a pokaždé to byl zoufalý a marný pokus zbavit se toho, co se dozvěděl. Její tělo 
sebou škubalo, ale pohled zůstával pevný a poznání, které se jí lesklo hluboko v očích, 
bylo nehybné jako skála. 

Pe Ell vše pochopil a spolu s tím uvědoměním přišla hrůza, proti které se neuměl bránit. 
Jeho myšlenky se zhroutily a smísily do jediného bodu zoufalství. Odtáhl se od dívky a 
viděl ji pomalu padat na ulici v plynulém pohybu plném bolesti. Ani na chvíli z něj však 
nespustila oči. Uvědomoval si zuřivé zaječení Morgana Leaha, prudký pohyb Walkera 
Boha, jak se k němu vrhl, a kroky Roháče Deese blížící se odkudsi zezadu. Na ničem z 



toho nezáleželo. Důležitá byla ta dívka. Ustoupil vzad a třásl se chladem, který hrozil 
přimrazit ho na místě. Všechno, v co doufal, mu bylo odepřeno. Všechno, po čem toužil, 
bylo ztraceno. 

Co jsem to udělal? 
Otočil se a rozběhl se pryč. Jeho zimnice se prudce změnila v jazyky oline, ale ta slova 

mu nepřestávala bzučet v hlavě jako sršní hnízdo plné ostrých a prudkých bodnutí. 
Co jsem to udělal? 
Proběhl kolem Roháče Deese rychlostí, která pramenila ze strachu a zoufalství. Běžel 

tak rychle, že starý Slídič se ani nepokusil ho zastavit. Kamenná ulice se otřásala a 
praskala, byla kluzká od deště, ale jeho útěk nemohlo zbrzdit vůbec nic. Šero ho zahalilo 
svou bezcitnou šedivou krajkou, až se změnil v drobnou postavičku ve stínu prastarých 
budov Eldwistu, v pouhý drobeček života chycený mezi mlýnské kameny magií mnohem 
starších a mocnějších než ta jeho. Viděl před sebou tvář Poupěte. Cítil, jak se její oči 
dívají, když jí čepel Stiehlu vjíždí do těla. Slyšel, jak vydechla úlevou. 

Pe Ell prchal Eldwistem jako posedlý démony. 



Kapitola 31 

Morgan Leah byl první, kdo k Poupěti doběhl. Předběhl dokonce i Walkera s rychlostí, 
která ostatní překvapila, přeletěl prázdné náměstí a zachytil ji téměř dřív, než dopadla na 
zem. Poklekl, aby ji mohl obejmout, položil si její pobledlou tvář na hruď a začal znova a 
znova šeptat její jméno. 

Walker Boh a Roháč Dees přiběhli pár okamžiku po něm, na chvíli se k ní sklonili a pak 
si vyměnili smutný pohled. Celý přední díl jejích šatů byl skrznaskrz prosáklý krví. 

Walker se narovnal a zahleděl se do mlhy směrem, kde zmizel Pe Ell. Vrah už nebyl 
vidět, ztratil se v bludišti budov a ulic, uprchl zpátky k horské šíji a útesům za ní. Walker si 
vzpomněl na pohled, který spatřil v jeho tváři - pohled naplněný hrůzou, překvapením a 
slepou zuřivostí. Zabití Poupěte mu očividně nedalo to, co očekával. 

„Walkere!“ 
Hlas Morgana Leaha přetékal zoufalstvím. Walker sklonil hlavu a podíval se na něj. 

„Pomoz jí! Ona umírá!“ 
Walker se podíval na krev na jejích šatech, na zhroucené bezvládné tělo, na jemně 

řezanou tvář pokrytou stříbrným závojem dlouhých vlasů. Ona umírá. Zašeptal ta slova do 
ticha své mysli. Nejdřív ho překvapilo, že je vůbec něco takového možné. Pak se podivil, 
že si nevyhnutelnost tohoto okamžiku neuvědomil dřív. Díval se na dívku se stejným 
zoufalstvím a pocitem bezmoci jako horal, ale ve stejném okamžiku zachytil jiskřičku 
pochopení, proč se to všechno stalo. 

„Walkere, udělej něco!“ opakoval naléhavě Morgan Leah a po tvářích se mu koulely 
slzy. 

„Horale,“ odpověděl Roháč Dees a jemně mu stiskl rameno. „Co bys od něj očekával?“ 
„Co myslíš že chci? Přece aby použil svou magii! Aby jí dal stejnou šanci jako ona 

jemu!“ 
Walker poklekl. Jeho hlas byl hluboký a klidný. „Nemůžu, Morgane. Nemám magii, 

kterou potřebuje.“ Natáhl se, aby se dotkl jejího krku, a pokusil se nahmatat puls. Byl tam, 
nepravidelný a jemný jako nitka. Viděl, jak dýchá. „Musí udělat, co je v jejích silách, aby se 
zachránila.“ 

Morgan na něj chvíli zíral a pak začal zase mluvit k Poupěti, prosil ji, aby se probudila, 
aby něco řekla. Mluvil zmateně, zoufale, naléhavě. Dívka se při jeho slovech pomalu 
pohnula. 

Walker se opět podíval na Roháče Deese. Stařec pomalu zavrtěl hlavou. 
Pak Poupě otevřela oči. Byly jasné a vystrašené, plné bolesti. „Morgane,“ zašeptala. 

„Zvedni mě. Vynes mě ven z města.“ 
Morgan Leah rozhodně chtěl udělat něco jiného, ale nehádal se s ní. Bez námahy ji 

zvedl a nesl ji, jako by nic nevážila. Držel ji přitisknutou k sobě, dodával jí teplo vlastního 
těla a stále jí šeptal slova útěchy. Walker Boh a Roháč Dees šli tiše za nimi. Dorazili na 
konec náměstí a vydali se ulicí, kterou utekl Pe Ell. 

„Drž se na chodnících,“ upozornil rychle Walker a Morgan bez váhání uposlechl. 
Neušli daleko a země začala zase dunět. Celý Eldwist se chvěl, budovy praskaly a 

pukaly, na ulici padaly úlomky kamene a všude se vznášela oblaka prachu. Walker se 
ohlédl zpět k srdci města. Maw Grint už byl zase v pohybu. Ať už jeho setkání s Uhl 
Belkem dopadlo jakkoli, očividně se rozhodl změnit postup. Možná se mu podařilo svého 
otce zabít. Možná prostě usoudil, že Černý elfeín je v tuto chvíli důležitější. V každém 
případě se blížil přímo k nim, zapomněl na podzemní tunely a plazil se rovnou ulicemi 
Eldwistu. Pod váhou jeho těla se bortily a hroutily zdi i domy a na všechny strany stříkal 
jeho zelený jed. Vzduch kolem něj vířil a plnil se párou. 



Ti, kteří z celé výpravy ze Šikmé plochy zůstali, se rozběhli na jih ke skalní šíji a za 
každou cenu se snažili udržet rovnováhu na ulicích, které se pod nimi houpaly a praskaly. 
Všude kolem se otvírala ústí padacích dveří uvolněná otřesy a cesta byla na mnoha 
místech zavalená sutinou z rozpadajících se budov. Za nimi Maw Grint funěl a zuřil ve 
snaze co nejrychleji se dostat blíž. Morgan nasadil závratné tempo i přesto, že musel nést 
Poupě, a Walker ani Roháč Dees mu nestačili. Když vybíhali ven z města, starý Slídič už 
zaostával alespoň o třicet sáhů, rychle a těžce oddechoval a potácel se, aby zůstal stát na 
nohách. Walker byl někde uprostřed, hrudník ho píchal při každém nádechu a nohy mu 
slábly a těžkly. Jednou na Morgana zavolal, aby zpomalil, ale horal byl jako hluchý a 
všechnu svou pozornost soustředil jen na dívku. Walker se ohlédl dozadu za Roháče, za 
Maw Grintem, který rozbíjel budovy všude kolem sebe a stále se přibližoval, a všiml si jeho 
obludného stínu, který se je chystal přikrýt Nemyslel si, že by se jim podařilo utéct. Nemohl 
si pomoct a musel uvažovat, jak smutné bude zemřít pro něco, co už nemá. 

Chvíle útěku se vlekly nekonečně pomalu a ztrácely se v dusání jejich bot na tvrdém 
kameni. Na obě strany horské šíje tvořící pobřeží dorážely mořské vlny a vodní tříšť jim 
smáčela horké obličeje. Kameny začaly být kluzké a všichni tři v běhu klopýtali a padali. 
Mraky potemněly a začalo zase pršet. Walker si znovu vzpomněl na pohled na Pe Ellově 
tváři, když bodl Poupě. Opravil si svůj původní úsudek. V tom pohledu spatřil překvapení -
Pe Ell nebyl na její smrt připravený. Chtěl vůbec Stiehl použít? V pohybu obou dvou těsně 
před prvním bodnutím nebylo něco v pořádku. Proč Poupě prostě neutekla? Na okamžik 
se přece osvobodila, ale potom se otočila zpátky. Nabodla se sama? Záměrně? Walkera 
zamrazilo v zádech. Udělala snad něco víc než to, že stála na místě a čekala? Přitiskla se 
snad k Pe Ellovi sama? 

Jeho neuspořádané myšlenky začínaly pomalu krystalizovat a mrznout v led. No jistě! 
Byl s nimi Pe Ell právě kvůli tomu? Pe Ell, nájemný vrah s magickou zbraní, které nemůže 
nic odolat - byl s nimi snad právě kvůli tomu? 

Morgan Leah vpředu dosáhl úpatí útesů a cesty, která se vinula vzhůru, pryč od 
Eldwistu. Bez zpomalení po ní začal vystupovat nahoru. 

Za nimi se objevil Maw Grint, jeho obrovská hlava si prorazila cestu mezi rozbořenými 
budovami na okraji města, na okamžik se zvedla, aby očichala vzduch kolem, a pak se 
vrhla dopředu. Maw Grintovo tělo se vinulo mezi budovami města jako obrovská věc bez 
kostí. Naplnilo svým objemem celou skalnatou šíji a jako démon zkázy si razilo cestu 
vpřed. 

Walker se škrábal po cestičce směrem k hornímu okraji útesu, ale Roháč Dees stále 
zůstával za ním. Na chvíli se přinutil zapomenout na Poupě a Pe Ella. Ty myšlenky stejně 
nedávaly smysl. Proč by Poupě chtěla, aby ji Pe Ell zabil? Proč by chtěla zemřít? Pro nic z 
toho nemohla mít žádný rozumný důvod. Pokoušel se místo toho uvažovat, jak by mohl 
zpomalit postup Maw Grinta. Opět se ohlédl a viděl, jak se obrovský slimák nezadržitelně 
blíží. Mohla by kamenná šíje pod ním povolit a pod obrovskou váhou se zřítit do moře? 
Ne, byla příliš pevně ukotvená v okolních skalách. A co útesy nad ní? Nemohly by se zřítit 
dolů? Ne, prostě by si prohrabal cestu ven. Voda by ho zpomalila, ale jediná voda v okolí 
byl Vlnokvap, který už nechali za sebou. Nic z Walkerovy a dokonce ani Coglinovy magie 
nestačilo na obranu proti tak mocnému monstru. Útěk byl jejich jediná šance, jenže příliš 
dlouho už běžet nevydrží. 

Dosáhl vrcholku útesu a našel Morgana, jak na něj čeká. Horal klečel, lapal po dechu 
na plošině, která přehlížela poloostrov s Eldwistem, a hlavu měl skloněnou. V objetí 
kolébal Poupě. Dívka měla otevřené oči a sledovala, co se děje kolem. Walker k nim 
doběhl a zastavil se. Tvář Poupěte byla bílá jako křída. 

Morgan Leah zvedl oči. „Nechce použít svou magii,“ zašeptal nevěřícně. 
Walker poklekl. „Zachraň se, Poupě. Máš na to dost velkou moc.“ 
Zavrtěla hlavou. Černé oči se jí leskly, když jimi vyhledala Morganovu tvář. „Poslouchej 

mě.“ řekla tichým, ale pevným hlasem. „Mám tě ráda. Vždycky tě budu mít ráda a vždy 



budu s tebou. Pamatuj si to. Nezapomeň, že kdybych mohla, všechno bych změnila. Teď 
mě polož a postav se.“ 

Morgan zavrtěl hlavou. „Ne, chci zůstat s tebou...“ 
Jednou se ho na tváři dotkla rukou a hlas se mu vytratil do ticha, ani nedopověděl větu. 

Beze slov ji položil na zem a ucouvl. Po tváři mu sbíhaly slzy. 
„Vytas svůj Meč, Morgane, a zabodni ho do země. Udělej to hned teď.“ 
Morgan vytáhl Meč Leahu, uchopil ho oběma rukama a pevně ho vrazil do skály. Chvíli 

ještě sevřenými pěstmi držel jeho jílec a pak meč pustil. 
Pomalu se na ni podíval. „Neumírej, Poupě,“ řekl. 
„Nezapomeň na mě,“ zašeptala. 
Doběhl k nim Roháč Dees, postavil se vedle Walkera a snažil se popadnout dech. „Co 

se děje?“ zeptal se hrubým, ale tichým hlasem. „Co to dělá?“ 
Walker zavrtěl hlavou. Pohled jejích černých očí se přesunul a vyhledal ho. „Walkere,“ 

zavolala na něj tiše. 
Přišel k ní blíž, slyšel pod sebou zvuk Maw Grinta a uvědomil si, že musí zase utíkat. 

Stejně jako Roháč Dees uvažoval nad tím, co má v úmyslu. Poklekl vedle ní. 
„Pomoz mi vstát,“ řekla se spěchem, jako by jim chtěla něco sdělit, dokud ještě může. 

„Dojdi se mnou na okraj útesu.“ 
Walker její rozhodnutí nezpochybňoval. Vzal ji rukou kolem pasu a pomohl jí vstát. 

Zesláble se o něj opřela a celá se třásla. Slyšel, jak Morgan nahlas něco volá a protestuje, 
ale náhlý pohled jeho milé ho umlčel. Walker ji podepřel, aby nespadla, a pomalu ji vedl k 
příkrému srázu. Došli až na okraj propasti a zastavili se. Pod nimi byl přes skalní šíji 
natažený obrovský Maw Grint jako odporná hromada masa, celé tělo se mu vlnilo a stékal 
po něm smrtící jed, který“ zanechával zelenkavou stopu až zpátky k městu. Eldwist se tyčil 
vzadu, byly vidět jeho ulámané věže, rozpolcené budovy i rozdrcené a zhroucené zdi. 
Prach a mlha skrývaly v dešti zbytek tohoto žalostného pohledu. 

Kopule, ve které přebýval Kamenný král, se zdála netknutá. 
Poupě se otočila a zvedla tvář. Na okamžik byla zase nádherná a tak živá, jako když 

přivedla Walkera Boha zpět k životu, když ho zachránila před jistou smrtí a odstranila mu z 
těla jed Asphingy. Walker při tom pohledu zadržel dech a zamrkal, jestli se mu to nezdá. 
Pak se jejich pohledy setkaly. 

„Temný švagre,“ zašeptala. „Až odtud odejdeš a vrátíš se do Čtyřzemí, vezmi si s sebou 
všechno, co ses tady naučil. Nebojuj proti sobě nebo proti tomu, kým jsi. Musíš vždycky 
zvažovat své možnosti. Nic není předem určeno, Walkere. Volba je na nás.“ 

Pak zvedla ruku a dotkla se ho. Ucítil na tváři její studené prsty. Zalily ho obrazy, její 
myšlenky a vzpomínky, všechny její znalosti. V jediném okamžiku se mu úplně odhalila a 
otevřela před ním tajemství, která během celé cesty tak úzkostlivě střežila. Ukázala mu 
pravdu o sobě a svém poslání, Walker vykřikl, jako by se spálil, a potácel se ve snaze 
unést všechno, co spatřil. Pevně ji k sobě přitiskl a zoufale jí zabořil hlavu do vlasů. 

Morgan i Roháč Dees vyrazili dopředu, ale Walker na ně zavolal, aby zůstali stát na 
místě. Zastavili se, znejistěli, váhali. Walker se napůl otočil, stále ještě k sobě Poupě tiskl, 
ale jeho tvář se změnila v železnou masku soustředění. Konečně pochopil - pochopil 
všechno. 

„Walkere.“ Znovu vyslovila jeho jméno. Rukou ho naposledy pohladila a objevil se 
jediný obraz. 

Bylo to Divousovo druhé vidění. 
Zvedl k ní oči. „Nechej mě spadnout dolů,“ řekla tiše. 
Uviděl vše jasně - on stál na vrcholku těchto útesů, pod ním se táhly čtyři země a on 

vedle sebe svíral Poupě. Když ji strčil dolů z útesu, její oči se na něj do posledního 
okamžiku dívaly. 

Tady. Teď. Vidění skončilo. 
Začal odmítavě vrtět hlavou, ale její oči si ho našly a zadívaly se na něj tak přísně, jako 



by chtěla vyhrožovat. 
„Nashledanou, Walkere,“ zašeptala. 
Pustil ji. Ještě poslední vteřinku ji držel v objetí svých paží, pak ji odstrčil přes okraj 

propasti. Připadalo mu, jako by za to mohl někdo jiný, kdo se v něm skrýval, bytost, nad 
kterou nemohly vyhrát žádné argumenty. Uslyšel, jak Roháč Dees zatajil dech hrůzou. 
Uslyšel Morgana nevěřícně vykřiknout. Oba se k němu okamžitě vrhli, pevně ho chytili a 
drželi ho celou dobu, co Poupě padala. Dívali se na ni, jak letí podobná malé hadrové 
panence a stříbrné vlasy za ní vlají. Viděli, jak jiskří. 

Pak se najednou začala rozpadat. Nejdřív se rozpárala na okraji jako stará látka a 
začaly odpadávat malé kousky. Všichni tři se oněměle a nechápavě dívali dolu, jak pomalu 
mizí. Za pár sekund už neexistovala a její tělo se změnilo v prach, který se leskl a zářil, jak 
se ho zmocnil silný vítr. 

Maw Grint pod nimi se zastavil a zvedl hlavu. Možná věděl, co se stane; možná to 
dokonce pochopil. Nepokusil se utéct, ale trpělivě čekal, až se na něj snese prášek, který 
byl kdysi Poupětem. Pak se otřásl, jednou vykřikl a začal se zmenšovat. Rychle se 
sesychal, obrovské tělo se ztrácelo před očima a mizelo do země tak dlouho, až z něj nic 
nezbylo. 

Pak stříbrný oblak pokryl kamennou šíji a skála se začala měnit, zazelenala se trávou a 
mechem. K životu se probudily jasné mladé klíčky. Prášek se vznášel dál, dosáhl okraje 
poloostrova Eldwistu a přeměna pokračovala. Celá staletí temného útisku Uhl Belka vzala 
v několika okamžicích za své. Kámen města se rozpadal, zdi, věže, ulice a tunely se 
všechny hroutily. Všechno se podvolilo moci magie Poupěte stejně jako tehdy v Medových 
zahradách. Všechno, co existovalo předtím, než tu Uhl Belk převzal moc, se navrátilo k 
životu. Skály se přesouvaly a tvarovaly. Na mnoha místech vyrazily stromy a pokroucené 
větve se naplnily letním listím, které zářilo na pozadí šedé oblohy a vod Vlnokvapu. 
Rozkvetly záhony květin, ne tolik jako v Medových zahradách, protože okolí Eldwistu bylo 
vždy divoké a neuspořádané, ale přece jen bylo na mnoha místech vidět barevné loučky 
bohaté barvami i vůněmi. Rozlámané skály překryla mořská tráva a keříky, které z celého 
poloostrova udělaly nádhernou pobřežní pláň. I sám vzduch znovu obživl a naplnil se vůní 
rostoucích věcí. Mrtvá bezútěšnost kamenného příkrovu celé země se ztratila do říše 
vzpomínek. Pomalu a těžce zmizel z dohledu celý Eldwist, byl pohlcen zemí, která ho 
kdysi zrodila. 

Když přeměna skončila, z Eldwistu zbyla jen kamenná kopule, ve které se opevnil 
Kamenný král - opuštěný Šedý ostrůvek ztracený v zeleni všude kolem. 

 
„Nemohli jsme ji nijak zachránit, Morgane,“ vysvětloval tiše Walker Boh skloněný ke 

zničenému horalovi, aby měl jistotu, že ho slyší. „Poupě přišla do Eldwistu zemřít.“ 
Choulili se spolu s Roháčem Deesem na okraji útesů a mluvili tlumenými hlasy, jako by 

ticho padlé na krajinu změněnou smrtí Poupěte bylo skleněným příkrovem, který se při 
sebemenším hlasitém zvuku může roztříštit na tisíce kousků. V dálce se chvílemi ozývaly 
vzdálené zvuky vod Vlnokvapu tříštícího se o skalnaté pobřeží a křik mořských ptáků. 
Účinky magie už dosáhly k vrcholku útesů a šířily se dál kolem nich, pročišťovaly skálu od 
účinků jedu Maw Grinta a vracely mrtvé zemi život. Ostrovní vánky vytrvale dorážely na 
oblačnou hradbu, až v ní vytvořily pukliny, kterými opatrně prosvítaly jasné sluneční 
paprsky. 

Morgan beze slova přikývl hlavu ale nechal záměrně skloněnou a tvář skrytou ve stínu. 
Walker se podíval na Roháče Deese, který povzbudivě kýval hlavou. „Těsně před svou 

smrtí mě nechala nahlédnout do všech svých myšlenek, horale. Chtěla mi je ukázat, abych 
ti mohl o všem vyprávět. Když jsme stáli vedle sebe a dívali se dolů na Eldwist, dotkla se 
mě na tváři a v jediném okamžiku mi zjevila úplně všechno. Všechna tajemství, která před 
námi ukrývala, a všechny pečlivě utajované záhady.“ 

Posunul se ještě o kus blíž. „Její otec ji stvořil, aby se postavila magii Uhl Belka. Stvořil 



ji z půdy Zahrad, ve kterých žil, z nejsilnějších elementů své magie. Poslal ji do Eldwistu 
zemřít. Svým způsobem poslal část sebe samého. Neměl vlastně jinou možnost. Nic 
jiného by magii Kamenného krále přímo v jeho království nepřemohlo. Uhl Belk musel být 
ale poražen na své vlastní půdě, protože Eldwist nikdy neopouštěl - vlastně ani nemohl, i 
když si to neuvědomoval. Už v té době byl vězněm své vlastní magie. Maw Grint se stal 
jeho zástupcem, kterého poslal ve svém jménu, aby proměnil celý zbytek Čtyřzemí v 
kámen. Kdyby ale Král Stříbrné řeky čekal, až se Maw Grint dostane až k němu, obluda by 
v tom okamžiku byla už příliš velká a nemohl by ji zastavit.“ 

Zvedl ruku a položil ji Morganovi na rameno. Ucítil, jak se horal zachvěl. „Každého z nás 
vybrala s nějakým cílem, přesně jak řekla. Ty a já jsme byli vybráni, abychom získali Černý 
elfeín, který Uhl Belk ukradl ze Síně králů. Problém, kterému Poupě čelila, spočíval v tom, 
že svou magii nemohla použít, dokud měl elfeín v rukou Kamenný král. Dokud byl schopen 
ovládat magii Druidů, mohl její vlastní magii odsát a zabránit tak přeměně země, která byla 
zcela nutná. Udělal by to hned v prvním okamžiku poté, co by odhalil její pravou totožnost. 
Změnil by ji v kámen. Proto svou magii nemohla až do poslední chvíle používat.“ 

„Ale Medové zahrady změnila jen tím, že se dotkla země!“ protestoval zarputilým a 
zlostným hlasem Morgan. 

„Medové zahrady ano. Jenže Eldwist byl příliš mocný a hrozný na to, aby ke změně 
došlo tak jednoduše. Nemohla to udělat prostým dotykem. Potřebovala sama splynout se 
skálou a proměnit se v část země.“ Walker si povzdechl. „Proto si vybrala Pe Ella. Král 
Stříbrné řeky musel vědět nebo alespoň tušit že Přízraky pošlou někoho, kdo by Poupě 
zadržel. Nebylo žádným tajemstvím, kým je nebo jak umí měnit své okolí. Představovala 
pro ně reálné nebezpečí a proto musela být odstraněna. Přízraky, jak se zdá, neměly 
potřebné prostředky, takže místo sebe poslali Pe Ella. Pe Ell byl přesvědčen, že jeho 
poslání zůstává tajemstvím a že zabití Poupěte je jeho vlastní nápad. Mýlil se. Nebylo to 
tak. Už od úplného začátku to bylo součástí jejího plánu. Proto ho vyhledala - protože jí 
otec přikázal, aby ho s sebou vzala do Eldwistu. Spolu s ním sem přivedla zbraň, která je 
schopná proniknout brněním její magie a dovolit jí proměnit se. 

„Proč se prostě nemohla proměnit silou mysli?“ 
„Byla živá, Morgane - stejně lidská jako já nebo ty. Byla duchem země, ale duchem v 

lidském těle. Nemyslím, že by to vůbec šlo jinak. Bylo nutné, aby zemřela, než její magie 
zapůsobí na okolí Eldwistu. Nemohla ji zahubit žádná obyčejná zbraň, protože její tělo by ji 
před obyčejnými kovy ochránilo. Bylo k tomu potřeba použít magie podobně silné jako ta 
její. Ke splnění svého úkolu nezbytně potřebovala magickou zbraň jako je Stiehl - a také 
ruce a mysl nájemného vraha jako je Pe Ell.“ 

Walker se krátce a nervózně usmál. „Povolala nás, abychom jí pomohli - protože jí to 
bylo řečeno a protože jsme měli splnit svůj úkol, to ano - ale také proto, že nám věřila. 
Kdyby ji kdokoli z nás zklamal, dokonce i Pe Ell, kdybychom neudělali to, co od nás 
očekávala, Kamenný král by nad námi zvítězil. Země by se neproměnila. Maw Grint by 
postupoval stále dál a Uhl Belkovo království by se nepřestalo šířit. Spolu s postupem 
Přízraků by to znamenalo, že je všechno ztraceno.“ 

Morgan se znatelně narovnal a konečně pozvedl oči. „Měla nám to říct, Walkere. Měla 
se s námi o své plány podělit.“ 

Walker mírně zavrtěl hlavou. „Ne, Morgane. Právě to udělat nemohla. Kdybychom znali 
pravdu, nejednali bychom tak, jak bylo třeba. Pověz mi jednu věc. Nepokusil by ses ji 
zastavit? Měl jsi ji rád, Morgane Leahu. Věděla, co to znamená.“ 

Morgan se na něj chvíli díval a kousal se do rtů, ale pak neochotně přikývl. „Máš 
pravdu. Věděla to.“ 

„Nešlo to udělat jinak, jiná cesta neexistovala. Musela před námi svůj konečný cíl tajit.“ 
„Já vím. Já vím.“ Morgan dýchal těžce a přerývaně. „Jenže stejně mě to bolí. Skoro 

věřím tomu, že neodešla, že si ještě nějak najde cestu zpět.“ Zhluboka se nadechl. 
„Potřebuju, aby se zase vrátila.“ 



Pak mlčeli, každý se díval jiným směrem, a vzpomínali. Walker chvíli uvažoval, jestli by 
neměl Morganovi říct o Divousově vidění a o tom, jak se s ním svěřil Poupěti, která ho i 
přesto vzala s sebou. To totiž znamenalo, že už od prvního okamžiku věděla, jak všechno 
skončí, a přesto se rozhodla vypravit se svůj úkol splnit, aby naplnila poslání, které do ní 
vložil při jejím stvoření otec. Nakonec se ale rozhodl, že bude mlčet. Horal už slyšel dost 
tajemství a skrytých plánů. To, že by se dozvěděl ještě další, už by mu nějak nepomohlo. 

„Co myslíš, že je s Uhl Belkem?“ prolomil ticho hlas Roháče Deese. „Je eště furt tam 
dole ve své kopuli? Žije?“ 

Jako jeden muž se zahleděli přes okraj útesu k místu, kde uprostřed čerstvé trávy 
poloostrova seděl poslední tajemný a uzavřený zbytek Eldwistu. 

„Myslím, že nadpřirozená bytost jako Uhl Belk neumírá snadno,“ odpověděl Walker 
tichým a zamyšleným hlasem. „Ale Poupě ho pevně drží uvězněného v jeho kamenné 
skořápce a v blízké době rozhodně nebude schopen zemi kolem sebe nějak ovlivňovat a 
měnit.“ Odmlčel se. „Obávám se, že až to Uhl Belk pochopí, možná přijde o rozum.“ 

Morgan nepřítomně položil ruku na zem a dotkl se trsu trávy, jako by něco hledal. 
Rukama jemně hladil jednotlivá stébla. Walker ho chvíli sledoval a pak vstal. Tělo ho 
bolelo a duši měl temnou a tvrdou. Zoufale hladověl po opravdovém jídle a jeho žízeň byla 
téměř neuhasitelná. Jeho vlastní odysea teprve začínala - musí se vydat zpátky do 
Čtyřzemí hledat Pe Ella a Černý elfeín, postavit se mu a pokud z toho střetnutí vyjde jako 
vítěz, vydat se obnovit zmizelý Paranor a Druidy... 

Tyhle myšlenky ho hrozily zahltit a odsát z něj poslední zbytky sil, ale odehnal je pryč. 
„Poď, horale,“ naléhal Roháč Dees a sehnul se, aby Morgana uchopil za rameno. „Je 

pryč. Buď rád, že s náma mohla být tak dlouho. Nikdy neměla za úkol žít v tomhle světě. 
Čekalo na ni něco lepčího. Můžeš se utěšovat tím, že tě měla ráda. To nejni žádná 
maličkost.“ 

Velké ruce se pevně sevřely a Morgan se nechal bez odporu postavit na nohy. Přikývl, 
aniž by se na Roháče podíval. Když nakonec zvedl oči, byly tvrdé a rozhodné. „Musím 
dostat Pe Ella.“ 

Roháč Dees si odplivl. „Deme po něm všichni, Morgane Leahu. Všichni. Neboj se, že by 
nám utek.“ 

Naposledy se podívali z útesu dolů, pak se otočili a vydali se zpět do hor. Ušli jen 
několik kroků, když tu Morgan náhle zastavil, vzpomněl si na něco a ohlédl se k místu, kde 
nechal Meč Leahu. Meč byl stále zaražený do skály tak hluboko, že rozbitou čepel nebylo 
vůbec vidět. Morgan chvíli váhal, jako by uvažoval, jestli nemá svůj meč nechat tam, kde 
je, a navždy ji opustit. Pak přišel blíž a pevně uchopil jílec. Začal pomalu tahat. Tahal stále 
dál, mnohem déle než čekal, že bude třeba. 
Čepel vyklouzla ven. Morgan Leah zíral. Meč Leahu už nebyl zlomený. Byl dokonalý 

jako v den, kdy mu ho otec předával. 
„Horale!“ vydechl užasle Roháč Dees. 
„Měla pravdu,“ zašeptal Morgan a nechal své prsty klouzat po zářivém povrchu meče. 

Podíval se nechápavě na Walkera. „Jak to udělala?“ 
„Svou magií,“ odpověděl Walker a usmál se, když spatřil Morganův šťastný výraz. 

„Znovu se stala součástí země, které Král Stříbrné řeky použil při jejím tvoření, mimo jiné 
také kovy, ze kterých byla vykována čepel Meče Leahu. Zahojila tvůj meč stejným 
způsobem jako zemi všude kolem. Byla to ta poslední věc, kterou kdy udělala, horale. 
Skutek lásky.“ 

Morganovy šedé oči divoce zahořely. „Takže je vlastně v jistém smyslu se mnou, ne? A 
zůstane se ranou, dokud budu mít svůj Meč.“ Zhluboka se nadechl. „Myslíš, že Meč Leahu 
má zase svou původní magickou moc, Walkere?“ 

„Myslím, že ta magie pochází z tebe. Myslím, že to tak bylo vždycky.“ 
Morgan si ho chvíli beze slov prohlížel a pak pomalu přikývl. Opatrně zastrčil svou 

zbraň do pochvy za pasem. „Mám zpátky svůj meč, ale pořád zůstává otázka tvé ruky. Co 



s tím? Řekla, že i ty budeš jednou zcelen stejně jako můj meč.“ 
Walker chvíli pečlivě promýšlel svou odpověď a pak sevřel rty. „Máš pravdu.“ Svou 

dobrou rukou otočil Morgana k horám. „Začínám si myslet horale,“ řekl tiše, „že když 
mluvila o zcelování, neměla na mysli mou ruku, ale něco úplně jiného.“ 

Za nimi se po vodách Vlnokvapu rozlévala zář ohnivého slunce. 
 
Její oči! 
Zíraly na Pe Ella z prázdných oken budov Eldwistu a když vyběhl ven z města, 

vykukovaly z prasklin a puklin skály poloostrova. Nahoře na útesech vyhlížely zpoza 
balvanů stezky klikatící se mlhou k horám. Ať běžel kamkoli, její oči byly s ním. 

Co jsem to udělal? 
Sžíralo ho zoufalství. Zabil tu dívku přesně tak, jak si předsevzal. Podařilo se mu získat 

Černý elfeín. Všechno vyšlo přesně podle plánu. Kromě toho, že ten plán nebyl jeho - už 
od začátku patřil jí. Přesně to spatní v jejích očích, pravdu o cíli její cesty a o povolání, 
kterému musela dostát. Nepřivedla ho do Eldwistu proto, aby se postavil Kamennému králi 
a získal Černý elfeín, jak si dřív myslel. Přivedla ho sem, aby ji zabil. 

Aby ji zabil! 
Běžel slepě, klopýtal, padal na zem, škrábal se zpátky na nohy a poznání, že ho 

využila, ho trhalo na kusy. 
Nad touhle výpravou neměl nikdy navrch. Jen se mu podařilo namluvit si, že je pánem 

situace. Vyplýtval všechnu svou snahu. Už od prvního okamžiku jím manipulovala - našla 
si ho v Posledním přístavu, věděla, kdo je a co dělá, přesvědčila ho, aby šel s ní a aby si 
celou tu dobu myslel, že jde z vlastního rozhodnutí, a když nadešla správná chvíle podle 
příkazů, které dostala, využila ho! Proč? Proč to udělala? Ta otázka pálila jak oheň. Proč 
chtěla zemřít? 

Oheň uvolnil místo chladu, když spatní, jak na něho její oči mrkají zprava i zleva, ze 
všech stran. Bodl ji vůbec z vlastního rozhodnutí? Nevzpomínal si, že by se k tomu 
vědomě odhodlal. Skoro se mu zdálo, jako by na jeho čepel sama nalehla nebo donutila 
jeho ruku pohnout se o těch pár palců dopředu. Pe Ell byl celou dobu jen loutkou dcery 
Krále Stříbrné řeky. Možná, že za provázky, za které ho vodila, nakonec zatáhla ještě 
jednou - a pak mu otevřela oči, aby si mohl přivlastnit její tajemství. 

 
Když doběhl k vrcholku stezky nahoru na útes, padl do praskliny ve skalách, schoulil se, 

zabořil svou vyzáblou a ztýranou tvář do dlaní a přál si jen se schovat a zmizet. Zuřivě 
zatínal zuby. Doufal, že zemřela! Doufal, že zemřeli všichni! Po tváři mu stékaly slzy, 
zápolila v něm zloba se zoufalstvím, napínaly ho a kroutily. Tohle mu nikdy nikdo neudělal. 
Nemohl vydržet ty pocity, které prožíval! Nemohl to už snášet! 

Pak zase vzhlédl nahoru, bylo to jen o pár okamžiků později, a najednou si uvědomil, že 
je v nebezpečí, že ho ostatní začnou pronásledovat. Jen ať si přijdou! pomyslel si divoce. 
Ale ne, teď ještě nebyl připraven se s nimi setkat. Byl sotva schopen přemýšlet. Potřeboval 
čas, aby se kase dal dohromady. 

Donutil se vstát. Jediné, o čem byl schopen přemýšlet, byl útěk, útěk bez zastavení. 
Doběhl k úžině, která mezi útesy ubíhala zpět, pryč od vyvýšeniny a jakéhokoli pohledu 

na to nenáviděné město. Cítil, jak země hluboce duní pohybem Maw Grinta. Polévaly ho 
přívaly deště a na krajinu sestupovala šedna mlha, jako by samy mraky spadly až na zem. 
Pe Ell sevřel na prsou kožený váček s runovými značkami a s vzácným obsahem. Stiehl 
měl opět v pochvě skryté u boku. Cítil, jak se mu magie zakusuje do rukou i do stehna. 
Byla žhavější než kdy předtím - pálila jako neuhasitelný oheň. Co mu to jen ta dívka 
udělala? Co to udělala? 

Spadl a chvíli nebyl schopen vstát. Všechna síla ho opustila. Podíval se na své dlaně a 
spatřil krev, která je potřísnila. Její krev. 

Z mlhy před ním vystoupila tvář, jasná a živá, s vlasy vlajícími dozadu a s černýma 



očima... 
Poupě! 
Podařilo se mu postavit zpět na nohy a rozběhl se ještě rychleji než předtím, divoce 

klouzal a klopýtal snažil se bojovat proti svým vidinám, získat zpět klid a sebeovládání. Nic 
ale nezapadalo na své místo, všechno se míchalo a třáslo, šílenství v něm bouřilo jako 
hlídací pes puštěný ze řetězu. Zabil ji, to ano. Ale ona ho k tomu donutila, donutila! 
Všechno, co k ní od začátku cítil - nic z toho nebyla pravda! Obelhala ho, zneužila ho! 

Otevřela se před ním Pláň kostí plná balvanů a prázdnoty. Nezpomalil. Běžel stále dál. 
Vzadu za ním se něco dělo. Cítil, jak se otřesy přesouvají a vítr mění směr. Cítil, jak se 

ho hluboko v nitru dotklo něco chladného. Magie! šeptal zákeřný a nenechavý hlásek. 
Poupě už si pro tebe jde! Ale Poupě byla mrtvá! Hlasitě zavyl, stal se štvancem démonů a 
všichni nesli její tvář. 

Zakopl a padl na hromadu vybělených kostí, vyškrábal se na kolena a najednou si 
uvědomil, kde je. 

Pro Pe Ella se čas zastavil a v mysli mu vypučel hrozivý květ poznání. 
Koden! 
Pak přišel náhlý útok, ocelový stisk dlouhých drápů, puch stáří a rozkladu. Cítil, jak mu 

to monstrum dýchá do ucha a na tváři cítil jeho teplo. Blízkost Kodena ho dusila. Bojoval, 
aby svého vraha alespoň zahlédl, ale zbytečně, pyl tam, ale současně nebyl. Stal se nějak 
neviditelným? Pokusil se dosáhnout k jílci Stiehlu, ale prsty ho přestaly poslouchat. 

Jak se může dít něco takového? 
Najednou věděl, že se mu nepodaří uniknout. Jen velmi málo ho překvapilo, že už mu 

na tom vůbec nezáleží. 
V příštím okamžiku zemřel. 



Kapitola 32 

Asi o hodinu později dorazili poslední tři pozůstalí z výpravy ze Šikmé plochy na Pláň 
kostí a našli Pe Ellovo tělo. Leželo uprostřed doliny natažené na zemi a upíralo nevidomý 
pohled k vzdálené obloze. Jedna ruka stále ještě svírala runami označený kožený váček, 
ve kterém se skrýval Černý elfeín. Stiehl zůstal v pochvě. 

Walker Boh se zvědavě rozhlédl. Magie Poupěte si probila cestu až na Pláň kostí a 
změnila ji k nepoznání Na všech stranách rašila tráva a divoké byliny v chomáčích, které 
stínily a změkčovaly tvrdý povrch skalní pánve. Ostrůvky žlutých a fialových květin se 
otáčely ke slunci a kosti mrtvých se vrátily do země, kam náležely. Nedávnou minulost nic 
nepřipomínalo. 

„Není na něm ani škrábnutí,“ zamumlal Roháč Dees a vrásčitá tvář se ještě více stáhla, 
když se zamračil a nechápavě zašklebil. Popošel blíž, sklonil se, aby lépe viděl, a opět se 
narovnal. „Možná má zlomený vaz. Nebo pár prasklých žeber. Něco takového. Není na 
něm ale nic, co by bylo přímo vidět. Na rukou má trochu krve, jenže ta patří Poupěti. A 
když se pořádně podíváte, všude kolem jsou Kodenovy stopy. Musel ho chytit. Jenže na 
těle žádné stopy násilí nemá. Co vy na to?“ 

Po Kodenovi jako by se země slehla. Byl pryč. Zmizel, jako by nikdy neexistoval. Walker 
nasál vzduch, zkoumal okolní ticho, zavřel oči a tápal kolem po stopách jeho mysli. 

Ne. Magie Poupěte ho osvobodila. Jakmile povolily řetězy, které ho svazovaly, vrátil se 
do svého dřívějšího světa a stal se opět sám sebou - obyčejným medvědem, který už 
touto dobou začínal zapomínat na všechno, co se s ním kdy dělo. Walker ucítil, jak se v 
něm rozlévá hluboký pocit uspokojení. Nakonec se mu přece jenom podařilo slib splnit. 

„Pojďte se mu rychle podívat do očí,“ říkal zrovna Roháč Dees. „Všimněte si, jaký je v 
nich vidět strach. Nezemřel jako šťastný člověk, ať už ho zabilo cokoliv. Zemřel pořádně 
vyděšený.“ 

„Musel to být Koden,“ trval na svém Morgan Leah. Držel se od těla dál a neodhodlal se 
k němu přiblížit. 

Dees se na něj pronikavě zadíval. „Myslíš? Tak mi pověz, jak to udělal! Co mu takového 
provedl, objímal ho tak dlouho, až zemřel? Jestli to udělal Koden, musel to zvládnout 
hezky rychle. Ten nůž, co nosíval s sebou, zůstal dokonce celou dobu v pochvě. Podívej 
se, horale. Co vidíš?“ Dees odfrkl. „Chceš, abych ho otočil? Můžeš se klidně podívat i z 
druhé strany.“ 

Morgan zavrtěl hlavou. „Ne.“ Chvíli si tiše prohlížel 
Pe Ellovu tvář. Pak pozvedl hlavu a očima vyhledal Walkera. „Nevím, jak bych se měl 

cítit. Není to divné? Chtěl jsem, aby zemřel, ale toužil jsem ho zabít sám. Vím, že vůbec 
nezáleží na tom, kdo to udělal nebo jak se to stalo, ale cítím se nějak podvedený. Jako 
bych přišel o šanci vyrovnat si s ním účty sám.“ 

„Nemyslím, že je to tak, Morgane,“ odpověděl tiše Temný švagr. „Nemyslím si totiž, že 
bys vůbec tu šanci mohl někdy dostat.“ 

Horal a starý Slídič se na něj překvapeně zahleděli. „Cože?“ utrhl se Dees. 
Walker pokrčil rameny. „Kdybych já byl králem Stříbrné řeky a musel bych své vlastní 

dítě obětovat čepeli nájemného vraha, pořádně bych si pohlídal, že ten člověk neunikne.“ 
Podíval se nejdřív na jednu překvapenou tvář a pak na druhou. „Možná, že magie, kterou 
nesla ve svém těle Poupě, sloužila více než jen jednomu účelu. Možná měla za úkol ještě 
ledacos jiného.“ 

Následovalo dlouhé ticho, ve kterém všichni tři přemýšleli, co by to znamenalo. „Myslíš 
tu krev na jeho rukách?“ řekl nakonec Roháč Dees. „Jako jed?“ Zavrtěl hlavou. „Nedává to 
smysl o nic víc než cokoliv jiného.“ 



Walker Boh se sehnul a opatrně vyprostil váček s Černým elfeínem z Pe Ellových 
ztuhlých prstů. Pečlivě ho otřel, chvíli ho držel ve své otevřené dlani a uvažoval, jak je 
ironické, že Pe Ell vůbec nedostal šanci elfeín použít, že pro něj byl nakonec úplně 
bezcenný. Vložil tolik snahy do získání elfeínu a ovládnutí moci jeho magie a všechno 
zbytečně. Poupě to věděla. Král Stříbrné řeky to také dobře věděl. Kdyby to byl Pe Ell tušil, 
zabil by dívku hned při jejich prvním setkání a celá záležitost by tím pro něj skončila. Nebo 
by stejně zůstal? Ovlivnila by ho její magie natolik, že by nebyl schopen uniknout? 
uvažoval Walker Boh. 

„A co tohle?“ Roháč Dees se sehnul a odvázal od Pe Ellova stehna pochvu se 
Stiehlem. „Co uděláme s tímhle?“ 

„Hoď to do moře,“ řekl okamžitě Morgan. „Nebo to pohřbi do té nejhlubší propasti, 
kterou najdeš.“ 

Walkerovi se zdálo, že slyšel mluvit někoho jiného a že ta slova jsou mu nepříjemně 
povědomá. Pak si uvědomil, že vzpomíná na sebe a na to, co říkal, když mu Cogline 
donesl druidí spisy ze ztraceného Paranoru. Jiná doba a jiná magie, pomyslel si, ale 
nebezpečí zůstává stále stejné. 

„Morgane.“ řekl a horal se k němu poslušně otočil. „Jestli Stiehl vyhodíme, riskujem, že 
bude jednoho dne znovu nalezen - a třeba ho objeví někdo stejně zákeřný a zlý jako Pe 
Ell. Mohl by to dokonce být někdo ještě horší. Tenhle nůž je třeba dobře schovat tam, kde 
se k němu už nikdy nikdo nedostane.“ Morgan se otočil k Roháči Deesovi. „Když mi ho 
dáš, dohlédnu na to, aby se dostal do bezpečí.“ 

Chvíli tam nehybně stáli, tři unavené a otrhané postavy v poli rozpukaných skal 
soutěžících s čerstvou zelení. Dees se jednou podíval na Morgana a pak Walkerovi Stiehl 
předal. „Řekl bych, že tobě můžeme věřit stejně jako komukoliv jinému,“ poznamenal. 

Walker zastrčil Stiehl spolu s elfeínem do hlubokých kapes svého pláště a doufal, že 
měl Slídič pravdu. 

 
Zbytek dne mířili k jihu a svou první noc mimo Eldwist přečkali na pusté, divokými keři 

porostlé pláni. Ještě včera byla částí Uhl Belkova království - nic než polámaný kamenný 
koberec nakažený jedem Maw Grinta. Dokonce i pár keřů stačilo na to, aby v jejich očích 
získala zarostlý a příjemný charakter poté, co trávili mnoho dní v mrtvých ulicích města. 
Stále ještě nebyli schopni najít něco k jídlu kromě pár kořínků a divoké zeleniny, ale měli 
alespoň dostatek pitné vody, obloha nad hlavou se jim třpytila myriádami hvězd a vzduch 
byl čistý a čerstvý. Rozdělali oheň a zůstali vzhůru hluboko do noci, tlumenými hlasy 
probírali své pocity a v dlouhých chvílích ticha vzpomínali na všechno, co prožili. 

Když přišlo ráno, vzbudilo je slunce na tvářích a ke spokojenosti jim úplně stačilo, že 
jsou naživu. 

Opět cestovali vysokými lesy a prošli jimi do Umrlčích hor. Roháč Dees je tentokrát vedl 
jinou cestou východně od Trnů a pečlivě se vyhýbal Křemylům, kteří měli ještě v živé 
paměti Carismanovu smrt. Počasí zůstalo mírné dokonce i v horách a neobjevily se ani 
bouře, ani laviny, které by je mohly ohrozit. Jídla měli konečně dostatek a pomalu začali 
nabývat ztracené síly. Vrátil se pocit pohody a ty nejhorší z jejich vzpomínek začaly tát a 
rozplývat se. 

Morgan Leah často mluvil o Poupěti. Zdálo se, že mu to pomáhá, a Roháč Dees i 
Walker ho v tom povzbuzovali. Někdy o ní horal mluvil, jako by stále ještě byla naživu, 
dotýkal se Meče, který nesl u pasu, a ukazoval dozadu na zemi, kterou zanechávali za 
sebou. Byla tam, trval stále na svém, a to je lepší, než kdyby odešla úplně. Občas cítil její 
přítomnost, tím si byl jistý. Usmíval se, žertoval a pomalu začínal být sám sebou. 

Roháči Deesovi se vrátila jeho stará nátura obdivuhodně rychle, z očí se mu ztratil 
pohled štvance a vymizely vrásky neustálého napětí. Hrubost v jeho hlase ztratila svůj 
rezavý tón a poprvé za mnoho týdnů se do jeho konverzace začala vracet vášnivá láska k 
horám. 



Walker Boh se tak rychle nezměnil. Byl uzavřen do železné skořápky osudové 
rezignace, která ho málem zbavila jakýchkoli citů. V Síni králů přišel o ruku. V Kamenném 
krbu přišel o Coglina a Kecku. Mnohokrát už málem přišel o život. Carisman je mrtvý. 
Poupě je mrtvá. Zemřel i jeho slib odmítnout Allanonův úkol. Poupě měla pravdu - vždycky 
je možné se rozhodnout. Jenže někdy ta rozhodnutí dělal navzdory jeho vůli někdo jiný. 
Mohl se rozhodnout postavit se machinacím Druidů a odvrátit svůj život od Brin 
Ohmsfordové i od magie, kterou dostal v dědictví. Jenže okolnosti a svědomí mu to úplně 
znemožnily. Jeho osud se splétal z vláken táhnoucích se do minulosti stovky, možná 
dokonce tisíce let, a on se jich nemohl oprostit, alespoň ne zcela. Už od okamžiku, kdy 
kdysi v Eldwistu souhlasil, že se s Poupětem vydá k pevnosti Kamenného krále a pokusí 
se od něj získat Černý elfeín. Věděl, že když se rozhodne jít, v případě úspěchu bude 
muset odnést talisman zpátky do Čtyřzemí a pokusit se obnovit Paranor spolu s Druidy - 
přesně tak, jak mu uložil Allanon. 

Aniž by ta slova vyslovil, věděl, co to znamená. 
Rozhodni se, jak chceš, poradila mu Poupě. 
Jenže které možnosti mu zbývaly? Už dávno se odhodlal vypravit se hledat Černý elfeín 

- možná k tomu došlo v okamžiku, kdy se o jeho existenci poprvé dozvěděl pří studiu 
historie Druidů. Rozhodně za tím cílem šel od okamžiku Coglinovy smrti. Stejně tak se 
rozhodl zjistit, co dokáže jeho magie, a to znamenalo prozkoumat Allanonův úkol obnovit 
Paranor spolu se samotnými Druidy. Mohl by tvrdit, že celou záležitost promýšlel už od 
okamžiku, kdy došlo ke zničení Eldwistu. Věděl ale, že pravda byla jiná. Podobně si 
uvědomoval, že jestli magie Černého elfeínu účinkuje skutečně tak, jak tvrdil Allanonův 
stín, Paranor by mohl být získán zpátky. A kdyby to nastalo, do Čtyřzemí by se vrátili i 
Druidi. 

Skrze něj. 
Jím by všechno začalo. 
Ta skutečnost mu ponechávala pouze jedinou možnost - tu, o kterou ho prosila Poupě. 

Musí se rozhodnout, kým vlastně je. Jestli je pravda, že Paranor může být obnoven a on 
se musí stát prvním z Druidů, kteří se o něj budou starat, nesmí přitom zahynout. Musí si 
dát pozor, aby v něm přežil Walker Boh - jeho srdce, myšlenky, rozhodnutí i selhání - 
všechno, čím byl a v co věřil. Nesmí se změnit v to, čemu se celou dobu snažil uniknout. 
Nesmí se stát jedním z Druidů dávnověku - manipulátorem, temným a tajnůstkářským 
zaklínačem, tím, kdo ukrývá pravdu a využívá ostatní k vlastním cílům. Jestli se mají 
Druidi vrátit, aby chránili ostatní rasy a pomohli jim přežít v boji s temnými bytostmi tohoto 
světa, ať už to jsou Přízraky nebo cokoliv jiného, musí z nich vytvořit takový řád, jaký měli 
vždycky mít - lepší společenství lidí, učitelů a dárců moci své magie. 

To bylo rozhodnutí, které na něj ještě čekalo - rozhodnutí, které musel udělat, aby 
neztratil rozum. 

Trvalo skoro dva týdny, než došli do Šikmé plochy, protože si vybírali delší, ale 
bezpečnější trasy, pečlivě se vyhýbali jakýmkoli známkám nebezpečí, po setmění 
zastavovali, odpočívali a na cestu se vydávali zase až za světla. Do městečka na úbočí 
hory dorazili kolem poledne, obloha byla zrovna zalitá šedým oblačným přítmím po letní 
spršce připomínající vyčesanou bavlnu rozhrnutou příliš nedočkavýma rukama. Den byl 
teplý a vlhký a budovy města se leskly jako vlhké přičaplé žáby přilepené na kamení. 
Všichni tři cestovatelé se blížili jako cizinci, viděli městečko úplně novýma očima - poprvé 
od okamžiku, kdy opustili Eldwist. Když vkročili na ulici, která se vinula bludištěm 
hospůdek, stájí a obchodů, zastavili se, obrátili ještě na chvíli zrak na hory, ze kterých 
sestoupili, a naslouchali hukotu potoků valících se z útesů do říček pod nimi. 

„Přišel čas se rozloučit,“ oznámil bez vytáček Roháč Dees a natáhl ruku k Morganovi. 
Morgan na něj zíral. Až do tohoto okamžiku se vůbec nezmínil, že se od nich odloučí. 

„Ty s námi nepůjdeš dál?“ 
Starý Slídič si odfrkl. „Sem rád, že sem zůstal naživu, horale. Teď ode mně ještě chceš, 



abych šel na jih? Jak daleko myslíš, že zajdu?“ 
Morgan se zakoktal. „Já“ Já jsem nemyslel...“ 
„Je pravda, že sem se s vámi neměl vůbec nikam vydat,“ utnul mu Roháč řeč jediným 

mávnutím své obrovité tlapy. „Uvrtala mě do toho ta holka. Nemohl sem jí říct ne. A možná 
sem měl pocit, že sem tam něco nechal, když sem tehdy před deseti lety utíkal před 
Kamenným králem a jeho stvůrami. Musel sem se vrátit a najít to. Takže tady stojím jako 
jediný muž, kterému se podařilo uniknout Eldwistu a Uhl Belkovi hned dvakrát. Mám pocit, 
že na jednoho takového starce jako sem já to bohatě stačí.“ 

„Kdybys šel s námi, Roháči, byli bychom rádi,“ ujistil ho Walker Boh a převzal 
Morganovu úlohu. „Nejsi ani zdaleka tak starý, jak předstíráš, a jsi dvakrát tak schopný. 

Horal a jeho přátelé by mohli tvé zkušenosti nejednou dobře zužitkovat.“ 
„To je pravda, Roháči.“ přidal se rychle Morgan. „Co Přízraky? Potřebujeme v boji s nimi 

pomoc. Pojď s námi.“ 
Ale starý Slídič tvrdohlavě vrtěl šedivou hlavou. „Bude se mi po tobě stýskat, horale. 

Dlužím ti svůj život. Dívám se na tebe a vidím syna, kterého sem mohl mít, kdyby se 
okolnosti vyvinuly trochu jinak. Myslím, že to musím přiznat. Jenže v životě sem už prošel 
dost dobrodružství a nejsem zvědavý na žádná další. Potřebuju přítmí a ticho dobré 
hospůdky. Potřebuju pohodlí domova.“ Znova natáhl ruku. „Kdo se ale může odvážit tvrdit, 
že to tak bude až do smrti? Takže - možná někdy nashledanou.“ 

Morgan sevřel jeho ruku ve své. „Kdykoliv, Roháči.“ Pak zapomenul na stisk ruky a 
rovnou starého Slídiče objal. Roháč Dees jeho objetí opětoval. 

Cesta pak ubíhala rychle a čas běžel až neuvěřitelně svižně. Dny i noci utíkaly jako rtuť. 
Walker s Morganem sešli dolů z Umrlčích hor do kopců na jihu a stočili se k západu podél 
jejich úpatí. Drželi se severního okraje řeky a krajina před nimi se zanedlouho otevřela do 
plání, které se táhly dozadu až ke vzdáleným špičkám Dračích štítů. Dny byly dlouhé a 
parné, slunce pálilo na bezmračné obloze a nestálé horské počasí zůstalo daleko za nimi. 
Úsvit přicházel brzy, denní světlo ozařovalo dlouhé večery a dokonce i noci byly teplé a 
jasné. Poutníci potkali pár cestovatelů a žádné hlídky Federace. Země kolem byla stále 
více napadena nemocí z Přízraků v tmavých pásech, které ukazovaly na pozvolné šíření 
smrtícího jedu, ale nikde nebyla ani stopa jejích šiřitelů. 

Ke konci týdne dosáhl Temný švagr s Morganem Leahem jižního ústí Jannissonovy 
soutěsky. Blížilo se poledne a soutěska se táhla mezi útesy Dračích štítů a Umrlčích hor 
jako široký prázdný koridor vedoucí na sever ke Streleheimu. Právě tam plánoval Pádišáh 
Creel shromáždit síly Hnutí, trpasličího Odporu a trollů z různých míst, aby bojovali a 
zvítězili nad silami Federace. Po pláních a skrz průsmyk vál příjemný větřík a nikde se nic 
nehýbalo. 

Morgan Leah se unaveně rozhlédl a na tváři se mu usadil odevzdaný výraz. Walker 
chvíli tiše stál vedle něj a pak mu položil ruku na rameno. „Kam zamíříš teď, horale?“ 
zeptal se tiše. 

Morgan pokrčil rameny a odhodlaně se usmál. „Řekl bych, že na jih, do Varfleetu. 
Zkusím vyhledat Pádišáha a budu doufat, že ho najdou i Par a Coll. Jestli se to nepovede, 
půjdu oba venkovany hledat sám.“ Odmlčel se a chvíli studoval Walkerovu tvrdou, bledou 
tvář. „Asi nemusím hádat, kam teď půjdeš ty, viď?“ 

Walker přikývl. „Najít Paranor.“ 
Morgan se zhluboka nadechl. „Vím, že jsi tohle nechtěl, Walkere.“ 
„Máš pravdu, tohle jsem opravdu nechtěl.“ 
„Mohl bych jít s tebou, jestli chceš.“ 
„Ne, horale, už jsi toho pro ostatní udělal dost. Přišel čas, abys taky dělal něco pro 

sebe.“ 
Morgan přikývl. „No, strach rozhodně nemám, to se nemusíš obávat. Už zase mám Meč 

Leahu a jeho magii. Řekl bych, že můžu být přece jenom nějak užitečný.“ 
Walker ho naposledy přitiskl k rameni a pak poodstoupil. „Nemyslím, že tam, kam jdu, 



mi může někdo pomoci. Myslím, že si budu muset vystačit sám - nejlíp, jak to zvládnu. 
Elfeín mě asi ochrání ze všeho nejlépe.“ Povzdechl si. „Je to zvláštní, jak se všechny 
okolnosti pospojovaly. Nebýt Poupěte, ani jeden z nás by nedělal to, co teď dělá, a nebyl 
by tím, kým teď je, viď? Dala nám oběma nové poslání, nový cíl a tvář, dokonce snad i 
novou sílu. Nezapomínej, čeho všeho se pro tebe vzdala, Morgane. Měla tě ráda. Myslím, 
že to tak bude napořád. Bude tě mít ráda - tím způsobem, jakého bude schopna.“ 

„Já vím.“ 
„Roháč Dees říkal, že jsi mu zachránil život. Mně jsi ho zachránil taky. Kdybys nepoužil 

svůj meč, i když zlomený, Uhl Belk by mě zabil. Myslím, že Par a Coll by nemohli chtít 
lepšího ochránce. Jdi za nimi. Dohlédni na jejich bezpečí. Pomoz jim, jak umíš.“ 

„Dobře.“ 
Podali si ruce a chvíli je svírali, pohledy pevně upřené na sebe navzájem. 
„Buď opatrný, Walkere,“ řekl Morgan. 
Walker se krátce a ironicky usmál. „Až do okamžiku, než se znovu setkáme, Morgane 

Leahu.“ 
Pak se Walker otočil a odešel do soutěsky, zmizel ze slunečního světla do stínu, jak se 

kolem něj z obou stran sevřely skalní masivy. Už se neohlédl. 
 
Zbytek dne a celý další den cestoval Walker Boh na západ Streleheimskými pláněmi, 

míjel prastaré a temné lesy na jihu a nechal za sebou celé Dračí štíty. Třetího dne 
konečně zatočil k jihu, vešel do stinných lesů a pláně s prudkým slunečním svitem nechal 
za sebou. Stromy vypadaly jako obrovité stráže, které držely hlídku jako vojáci čekající na 
povel k útoku, širokými kmeny se splétaly v gestech dávného přátelství a koninami 
zakrývaly sluneční svit. Byly to lesy, které po dlouhá staletí ukrývaly před okolním světem 
pevnost Druidů. V časech Shea Ohmsforda se ta proháněly smečky vlků. Dokonce i potom 
tu stála trnitá zeď, kterou nemohl proniknout nikdo jiný než Allanon. Vlci teď byli pryč, trnitá 
zeď také a chyběla tu dokonce i samotná pevnost. Zůstaly jen stromy zahalené do 
hlubokého a pronikavého ticha. 

Walker se pohyboval po cestičkách jako stín, nehlučně procházel mořem kmenů, 
našlapoval na tlustý koberec spadaného jehličí a ztrácel se ve varu své vzrůstající 
nejistoty. Myšlenky na to, co má vlastně udělat, byly zmatené a neurčité a z temných koutů 
mysli se mu opět vynořovaly tiché hlasy pochybností, které tam násilím zatlačil. Celý život 
bojoval, aby mohl uniknout odkazu Brin Ohmsfordové, a teď se snaží ho vyplnit. Jeho 
rozhodnutí se utvářelo dlouhou dobu a stále znova a znova ho zpochybňoval. Bylo 
výsledkem zvláštní souhry okolností, svědomí a odhodlání. Přemýšlel o něm tak hluboce a 
pečlivě, jak byl jen schopen, a věřil, že se rozhodl správně. Jenže vyhlídka na následky 
jeho jednání byla i přesto hrozivá a čím více se přibližoval okamžik konečného rozhodnutí, 
tím naléhavější byly jeho obavy a pochyby. 

Ve chvíli, kdy dorazil do středu lesa k útesu, na kterém kdysi Paranor spočíval, byl v 
jednom ohni. Dlouho tam stál a díval se nahoru na pár kamenných kvádrů, které zbyly z 
původních budov v okolí Pevnosti a na hru rudého světla na vrcholku útesu, kam vrhalo 
slunce svůj teplý spalující žár. V záři jeho západu si představoval, že proti obloze vidí stát 
celý Paranor s vysokými zdmi a hláskami, které probodávají azurovou korunu oblohy jako 
hroty oštěpů. Cítil obrovskou váhu Pevnosti a tíhu jejích kamenných bloků. Mohl se 
dotknout života její magie čekající na své znovuzrození. 

Rozdělal oheň a usadil se u něj. Čekal na příchod noci a když se dočkal, vstal a opět 
přešel k okraji útesu. Nad hlavou mu zářily hvězdy jako špendlíkové hlavičky a lesy kolem 
se plnily nočními zvuky. Cítil se sám a odcizený. Znova se podíval k vrcholku svahu a v 
mysli pátral po obrazech toho, co na něj čeká. Nic se neukázalo. Přesto tam Pevnost 
stála; cítil její přítomnost způsobem, který popíral jakékoliv vysvětlení. Fakt, že jeho magie 
odmítala potvrdit to, co už dávno věděl, ho ještě více znejistěl. Obnovit ztracený Paranor a 
Druidy, říkal Allanon. Co je k tomu třeba? Co dalšího kromě vlastnictví Černého elfeínu? 



Ten sám stačit nebude, uvědomoval si. Ještě něco schází. 
Prospal pár hodin, i když spánek nepřicházel lehce a musel se probíjet šepotem mnoha 

varování. Nejdřív jen tak ležel a jeho pevné rozhodnutí se postupně ztrácelo, rozpadalo a 
sláblo. Uvěznila ho pouta celoživotní nedůvěry a obavy se osvobodily z úkrytů, kam je 
zamkl. Vyhrožovala; že nad ním opět převezmou kontrolu. Donutil se myslet na Poupě. 
Jaké to muselo byt pro ni, když věděla, co se od ní očekává? Jak musela být vystrašená! 
Přesto se obětovala, protože bylo třeba, aby zemi navrátila život. Čerpal sílu ze vzpomínek 
na její odvahu a po nějaké době šepot zmlkl a on mohl usnout. 

Probudil se až za úsvitu, rychle se umyl a něco pojedl, ale všechno to dělal toporně a 
nemohl se dočkat toho, co leželo před ním. Když byl hotový, došel znovu k úpatí útesu a 
pohlédl vzhůru. Slunce bylo za ním a jeho paprsky zalévaly holý vrcholek skály. Nic se 
nezměnilo. Neobjevila se ani známka toho, co tu kdysi bylo nebo co mělo být odhaleno. 
Paranor zůstal ztracený v čase, prostoru a legendách. 

Walker ustoupil zpátky a vrátil se k okraji lesa do bezpečné vzdálenosti od skal. Sáhl do 
hlubokých kapes svého pláště a vytáhl na světlo váček s Černým elfeínem. Chvíli se na 
něj bezvýrazně díval a v dlani cítil obrovskou tíhu jeho magie. Tělo měl ztuhlé a 
rozbolavělé a chybějící ruka ho pálila. Krk měl vyschlý jako troud. Cítil, jak se v něm 
vzdouvá nejistota, pochyby a strach jako vlna, která ho hrozila smést. 

Rychle otevřel váček a elfeín mu vyklouzl do otevřené dlaně. 
Okamžitě zavřel oči a neodvážil se podívat do jeho temného světla. Mysl mu pracovala 

jako o závod. Jeden Kámen, jeden za všechno - jeden za srdce, mysl i tělo -tak byl 
stvořen, protože byl antitezí všech ostatních elfeínů dávnověku stvořených v době 
království víl. Obsahoval magii, která požírala, místo aby rozšiřovala, která pohlcovala a 
neuvolňovala. Elfeíny, které dal Allanon Sheovi Ohmsfordovi, byly talismanem, který 
svého majitele chránil před vší temnou magií, která ho mohla ohrožovat. Černý elfeín byl 
ale vytvořen úplně za jiným účelem - ne proto, aby chránil, ale aby otevíral možnosti. Byl 
stvořen s jediným cílem - postavit se magii, která byla přivolána ke zničení Druidí Pevnosti, 
a probudit ztracený Paranor ze sna. Dosáhne toho tak, že tu magii pozře a přenese do těla 
držitele Kamene - jeho samotného. Walker si mohl jen představovat, co to s ním udělá. 
Věděl, že ochrana Kamene proti zneužití spočívá v tom, že bude fungovat zcela stejně bez 
ohledu na to, kdo ho bude držet a k čemu ho použije. To zničilo i Uhl Belka. Tím, že do 
sebe přijímal magii Maw Grinta, se změnil v kámen. Walker se domníval, že ho zřejmě 
čeká podobný osud - nebude to tak jednoduché. Co se ale stane? Kdyby použití Černého 
elfeínu obnovilo Paranor, jak by se změnil on v okamžiku přijetí magie, která Pevnost 
svazovala? 

Kdokoliv, kdo má příčinu a důvod existence, si je ponechá až do svého konce. 
On sám. Ale proč? Protože Allanon rozhodl, že se to musí stát? Řekl mu Allanon 

pravdu? Nebo jen kus pravdy? Nebo už zase hrál nějakou svou hru? Čemu může Walker 
Boh vůbec věřit? 

Stál tam osamocený, plný nerozhodnosti a obav a uvažoval, co ho dovedlo až k tomuto 
konci. Viděl, jak se mu začíná třást ruka. 

Pak se najednou, zcela nečekaně, šepot vrátil, prolomil jeho obranný val a změnil se v 
ohlušující řev. 

Ne! 
Téměř bez přemýšlení zvedl Černý elfeín, otevřel dlaň a vystavil ho světlu. 
Elfeín okamžitě vzplanul, probudil se v něm život a jeho magie začala Walkera pálit na 

kůži. Černé světlo - nesvětlo, všeobjímající temnota. Kdokoliv. Sledoval, jak se světlo před 
ním shromažďuje, houstne a přeskupuje se. Kdo má příčinu a důvod existence. Projel jím 
zpětný náraz magie, rozdrtil pochyby a strach, umlčel šepot i řev a naplnil ho 
nepředstavitelnou mocí. Ponechat si je až do svého konce. 

Teď! 
Poslal černé světlo dopředu jako obrovský tunel vinoucí se vzduchem, který polykal 



vše, co mu přišlo do cesty, a pohlcoval samotné předivo prostoru i času. 
Světlo vybudilo na vrcholu holého útesu a Walker byl odmrštěn dozadu, jako by ho 

udeřila neviditelná pěst. Nepadl ale, projela jím magie, podepřela ho a propůjčila mu svou 
zbroj. Černé světlo se jako inkoust rozlilo po obloze, stoupalo a rozšiřovalo se, chvíli se 
šířilo na jednu stranu a pak na druhou, protékalo samo sebou, jako by tvořilo zátoky a 
strouhy, kterými pak samo proudilo. Začalo nabírat tvar. Walker zalapal po dechu. Světlo 
Černého elfeínu začalo proti obloze črtat obrysy masivní pevnosti se všemi ochozy, 
hradbami, věžemi i cimbuřími. Zvedly se zdi a objevily se v nich brány. Světlo vystoupilo 
ještě výš na oblohu a sluneční svit úplně zmizel. Walkera Boha obklopily stíny vržené 
pevností a cítil, jak v nich mizí. 

Něco se v něm začalo měnit. Něco se ztrácelo, odtékalo. Ne, spíš ho něco naplňovalo! 
Něco, magie, ho promývalo. Ten druhý, pomyslel si oslaben jeho útokem, bezmocný a 
náhle zděšený. Byla to magie obklopující ztracený Paranor, kterou začal Černý elfeín 
vtahovat do sebe! 

A do něj. 
Sevřel čelisti a celé jeho tělo ztuhlo. Nepoddám se! 
Černé světlo zalilo prázdná místa obrazu nahoře na útesu, vybarvilo jej, dodalo mu 

nejdřív podstatu a pak život - Paranor, Pevnost Druidů, se vrátil do lidského světa, našel 
cestu zpět z temného poloprostoru, který ho dlouhé roky ukrýval. Vyvstával proti obloze, 
obrovský a výhružný. Černý elfeín v Walkerově ruce tmavnul, jeho světlo změklo, zbledlo 
a zmizelo. 

Walkerův hrubý výkřik zakončilo vzlykání. Padl na kolena zničen pocity, které neuměl 
popsat. Snažil se rozluštit magii, kterou do sebe pozřel, a cítil ji v sobě kolovat jako vlastni 
krev. Zavřel oči a pak je pomalu otevřel. Spatřil sám sebe, jak světélkuje v mlze, která mu 
rozmazává všechny rysy. Nevěřícně se podíval dolů a ucítil, jak chladne. Už tam vlastně 
nebyl! Stal se přízrakem! 

Donutil se potlačit svou hrůzu, postavil se, Černý elfeín stále ještě svíral v dlani. Díval 
se na svůj pohyb jako někdo jiný, jako nezúčastněný pozorovatel si všímal světélkování 
svých končetin a těla i stínů, které se překrývaly a dodávaly mu vzhled bytosti rozbité na 
kousky. Co se to se mnou stalo? Klopýtal kupředu, škrábal se k útesu ve snaze dosáhnout 
vrcholku, protože nevěděl, co jiného by mohl dělat. Musím dojít do Paranoru, uvědomil si. 
Musím se dostat dovnitř. 

Výstup byl dlouhý a unavující a v okamžiku, kdy se dostal k železné bráně Pevnosti, už 
vyčerpaně lapal po dechu. Jeho tělo se odráželo v mnoha navzájem mírně posunutých 
obrazech. Mohl však dýchat a pohybovat se jako obyčejný člověk, cítil se stejně jako 
předtím. To ho povzbudilo a vypravil se ještě blíž k branám Paranoru. Kámen Pevnosti byl 
skutečný, tvrdý a drsný na dotek. Byl ale současně výhružný způsobem, který se mu 
nepodařilo hned odhalit. Když se opřel do křídel obrovských vrat, otevřela se jako při tlaku 
tisíce mužů, jako by mohl pohnout čímkoli, co se před něj postaví. 

Obezřetně vešel dovnitř. Obklopily ho stíny. Stál ve studni temnoty a všude kolem slyšel 
šepot smrti. 

Pak se v přítmí něco pohnulo, oddělilo se od okolních stínů a nabralo tvar - čtyřnohý 
přízrak, obrovský a zlověstný. Byla to bažinná šelma černá jako noc se zářícíma zlatýma 
očima. Stála tam a současně byla pouhým přeludem, stejně jako Walker. 

Walker ztuhl. To zvíře vypadá úplně jako... 
Za šelmou se objevil člověk, starý a shrbený, jen pouhý prosvitný světélkující duch. 

Když se muž přiblížil, Walker uviděl rysy jeho tváře. 
„Konečně jsi přišel, Walkere,“ zašeptal nedočkavým dutým hlasem. 
Temný švagr ucítil, jak poslední kousky jeho pochyb odplouvají do dáli. 
Ten muž byl Cogline. 



Kapitola 33 

Král Stříbrné řeky seděl v Zahradách, které byly jeho svatyní, a díval se, jak se slunce 
ztrácí za západním horizontem. Po kamení u jeho nohou zurčel pramínek křišťálově čisté 
vody a vtékal do jezírka, ze kterého pil jednorožec, jehož hřívu čechral mírný větřík 
nesoucí vůni šeříků a narcisů. Stromy ševelily a jejich listí tvořilo záplavu zeleně, ve které 
zpívali ptáci své klidné a spokojené večerní písně, jak se usazovali v hnízdech a 
připravovali se na nadcházející noc. 

V dálce ve světě lidí bylo dusivé vedro, které odmítalo ustoupit příchodu tmy. Nad 
národy Čtyřzemí se rozprostíral závoj únavy a vyčerpání. 

Prozatím to nejde jinak. 
Vševidoucí oči viděly smrt jeho dítěte a transformaci krajiny Kamenného krále. Maw 

Grint už neexistoval. 
Město Eldwist se navrátilo zpět do země a rozložilo se na prvky, ze kterých povstalo. 

Země byla zase zelená a úrodná. Magie jeho dítěte v ní zakořenila hluboko jako 
neviditelná řeka protékající kolem opuštěné kopule, ve které byl uvězněn Uhl Belk. Potrvá 
ještě dlouho, než se jeho bratr opět vynoří na denním světle. 

Kolem něj proletěl pár hravých vážek a zmizel v záři zapadajícího slunce. 
Na úplně jiném místě pokračovala zuřivá bitva proti Přízrakům. Walker Boh vyvolal 

magii Černého elfeínu tak, jak mu poručil Allanon, a Pevnost Druidů byla vyvolána z mlhy, 
která ji skrývala déle než tři staletí. Co asi udělá Temný švagr s tím, co najde uvnitř, 
uvažoval Král Stříbrné řeky. Na západě, tam, kde kdysi žili elfové, pokračovala Wren 
Ohmsfordová ve svém hledání. Aniž to tušila, hledala i sama sebe a to, čím se jednou 
stane. Na severu proti sobě bojovali Par a Coll Ohmsfordovi v bitvě o Shannarův meč a 
magii Přízraků. Objeví se takoví, kteří pomohou, i tací, kteří jednou zradí. Všechna kola 
náhody, která uvedl Allanon do pohybu, mohou být stále ještě zastavena. 

Král Stříbrné řeky vstal a vklouzl na chvíli do vod jezírka, vznášel se v chladivé vodě a 
splýval s jejími proudy. Pak vystoupil ven a procházel se cestičkami v Zahradách, minul 
záhony jalovce a bolehlavu a vystoupil na kopeček porostly zeměžlučí a zvonky; které na 
okrajích svých žlutých lístků odrážely zlatavé paprsky pozdního dne. Tam se zastavil a 
zahleděl se do světa mimo Zahrady. 

Má dcera si vedla dobře, uvědomil si. 
Ta myšlenka vyzněla nečekaně prázdně a bezútěšně. Stvořil ze života svých Zahrad 

ducha, kterého poslal splnit své úkoly. Nic pro něj neznamenala - dcerou byla jen podle 
jména, dítětem jen skrze podobnost. Nebyla ničím víc než dočasnou skutečností a nikdy 
neměl v úmyslu se jí dál zabývat. 

Přesto mu chyběla. Stvořil ji, vdechl do ní svůj život, příliš se jí přiblížil. Lidské pocity, 
které spolu sdíleli, se neztratí tak rychle jako jejich lidská těla. Teď, když byla pryč, už pro 
něj neměla nic znamenat. Namísto toho její nepřítomnost vytvořila propast, kterou 
nedokázal zaplnit. 

Poupě. 
Dítě země a jeho magie, opakoval si. Udělal by to znovu - možná, že už ne tak ochotně. 

Ve stvořeních smrtelných ras bylo cosi, co přečkávalo odchod jejich těla. Jejich emoce 
obsahovaly něco věčného. Stále ještě slyšel její hlas, viděl její tvář a cítil dotek jejích prstů. 
Byla pryč, ale přesto s ním zůstala. Proč to tak musí být? 

Seděl tam v temnotě halící celou zemi a divil se sám sobě. 



 
 


